


 

GLADSON DE LIMA CAMELI 
Governador do Estado do Acre 

 
WHERLES FERNANDES DA ROCHA 
Vice-Governador do Estado do Acre 

 
 

COORDENAÇÃO GERAL 
 

José Amarísio Freitas de Souza 
Secretário de Estado da Fazenda 

 
Elson Afonso Chaves D’avila 
Secretário Adjunto do Tesouro 

 
Breno Geovane Azevedo Caetano 

Secretário Adjunto da Receita 
 
 

COORDENAÇÃO TÉCNICA 
 

Lonmário Moraes do Valle 
Diretor de Planejamento Orçamentário – SEFAZ 

 
Eduardo Alves Maia Neto 

Diretor da Contabilidade Geral do Estado - SEFAZ 
 

Wagner Sena da Silva 
Diretor de Planejamento e Governança - SEPLAG 

 
Aluíldo Conceição de Souza 

Chefe do Departamento de Orçamento Público- SEFAZ 
 

Simone Haeser Ferreira Marinheiro 
Chefe do Departamento de Informações Contábeis e Fiscais - SEFAZ 

 
Maria Lucinda Lima da Silva 

Chefe do Departamento de Planejamento, Orçamento, Estudos e Projeções das Receitas Constitucionais 
- SEFAZ 

 
Vasti Albuquerque Quintana Queiroz 

Chefe do Departamento de Planejamento Governamental - SEPLAG 
 

Marky Lowell Rodrigues de Brito 
Chefe do Departamento de Estudos, Pesquisas e Indicadores – DEEPI / SEPLAG 

 
Regiani Cristina de Oliveira 

Gestora de Políticas Públicas e Membro do Comitê de Apuração do  
Orçamento Criança e Adolescente - OCAD 

 
EQUIPE TÉCNICA 

Denyscley Oliveira Bandeira - SEPLAG 
Francilene de Lima Assis - SEPLAG 
Iuri Rudá Franca Gomes - SEPLAG 

Jarissa Araújo Carlos - SEFAZ 
Jardane Luisa Lemos Cavalcante - SEFAZ 

Leiciane Mesquita de Souza - SEFAZ 
Luiz Brasil - SEPLAG 

Raiane dos Santos de Lima - SEFAZ 
Tonismar José de Oliveira - SEPLAG

 
APOIO 

Sistema de Administração Financeira, Contábil e Orçamentária – SAFIRA 



 

 

 
 
 
 

LEI 
 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

1 
 

 
“Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Estado para o exercício financeiro de 
2022, e dá outras providências”. 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 
 
FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre 

decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Esta lei estima a Receita e fixa a Despesa do Estado do 

Acre para o exercício financeiro de 2022, compreendendo: 

I - O orçamento fiscal referente aos Poderes do Estado, seus 

Fundos, Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração Indireta a eles 

vinculados, inclusive Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

II - O orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os 

Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração Indireta a eles 

vinculados, bem como os Fundos e Fundações instituídos e mantidos pelo poder 

público;  

III - O orçamento de Investimento das Empresas em que o Estado 

detenha a maioria do capital social; e 

IV - A apuração do Orçamento Criança e Adolescente – OCAD, 

instituído pela Lei Estadual 3.762, de 19 de julho de 2021. 

Parágrafo único - Para fins desta lei, considera-se OCAD a soma 

dos gastos orçamentários destinados às ações e programas que visam à proteção e 

o desenvolvimento da criança e do adolescente, nas diferentes áreas setoriais e 

políticas públicas, seja de forma exclusiva ou indireta. 

Art. 2º O orçamento do Estado para o exercício financeiro de 2022, 

estima a receita própria do Tesouro Estadual da Administração Direta em R$ 

5.337.313.602,86 (Cinco bilhões, trezentos e trinta e sete milhões, trezentos e 

treze mil, seiscentos e dois reais e oitenta e seis centavos), e receitas de outras 

fontes: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

2 
 

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, Sistema Único de Saúde – 

SUS, Recursos Próprios das Entidades da Administração Indireta, Receitas 

Previdenciárias, Convênios e Operações de Crédito em R$ 2.510.099.866,06 (Dois 

bilhões, quinhentos e dez milhões, noventa e nove mil, oitocentos e sessenta e 

seis reais e seis centavos) e fixa a despesa em igual valor. 

CATEGORIA DA RECEITA PREVISÃO INICIAL (R$) 

RECURSOS PRÓPRIO DO TESOURO 5.337.313.602,86 

Receitas Corrente 6.450.403.071,36 
Receitas Tributárias 2.067.283.780,66 
Receita Patrimonial 9.909.305,04 
Receita de Serviços 2.000,00 
Transferências Correntes 4.368.122.532,90 
Outras Receitas Correntes 5.085.452,76 

Receitas de Capital 1.000,00 

Deduções da Receita -1.113.090.468,50 

RECURSOS DE OUTRAS FONTES 2.510.099.866,06 

Receitas Corrente 1.694.976.549,60 
Receitas Tributárias 81.683.907,09 
Receita de Contribuições 257.220.096,75 
Receita Patrimonial 5.351.126,02 
Receita Agropecuária 248.000,00 
Receita Industrial 100.000,00 
Receita de Serviços 39.493.934,52 
Transferências Correntes 1.265.525.804,96 
Outras Receitas Correntes 45.353.680,26 

Receitas Intraorçamentária 293.552.085,35 

Receitas de Capital 521.577.731,11 

Deduções da Receita -6.500,00 

TOTAL 7.847.413.468,92 
 
 Art. 3º A receita estimada decorrerá da arrecadação de tributos e 

de outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, discriminada 

nos quadros anexos a esta lei e que apresenta o seguinte desdobramento. 

Art. 4º A despesa total R$ R$ 7.847.413.468,92 (Sete bilhões, 

oitocentos e quarenta e sete milhões, quatrocentos e treze mil, quatrocentos e 

sessenta e oito reais e noventa e dois centavos), é fixada da seguinte maneira: 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

3 
 

I - No orçamento fiscal, em R$ 5.464.786.123,96 (Cinco bilhões, 

quatrocentos e sessenta e quatro milhões, setecentos e oitenta e seis mil, cento 

e vinte e três reais e noventa e seis centavos); 

II - No orçamento da Seguridade Social, em R$ 2.382.577.344,96 

(Dois bilhões, trezentos e oitenta e dois milhões, quinhentos e setenta e sete 

mil, trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos); e 

III - No orçamento de Investimento das Empresas em que o Estado 

detenha a maioria do capital social, em R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). 

IV - Na apuração do Orçamento Criança e Adolescente – OCAD, 

anexo IV contendo o detalhamento das ações direcionadas ao OCAD, dividido pelos 

seguintes eixos e funções: 

a) eixo educação - função: educação, cultura, desporto e lazer; 

b) eixo saúde - função: saúde, habitação e saneamento; e 

c) eixo assistência social - função: assistência social e direitos da 

cidadania. 

Art. 5º A despesa fixada à conta dos recursos previstos observará 

a programação constante dos quadros anexos a esta lei e apresenta, por função, os 

seguintes desdobramentos: 

R$ 1,00 

FUNÇÃO 
RECURSOS PRÓPRIO 

DO TESOURO 
RECURSO DE 

OUTRAS FONTES 
TOTAL 

LEGISLATIVA 252.930.425,00 -     252.930.425,00 
JUDICIÁRIA 240.127.697,00 25.376.820,00      265.504.517,00 
ESSENCIAL À JUSTIÇA 215.033.648,04 19.950.257,00      234.983.905,04 
ADMINISTRAÇÃO 324.247.134,71 47.141.379,00      371.388.513,71 
SEGURANÇA PÚBLICA 861.714.904,57 136.016.560,00      997.731.464,57 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.377.913,75 12.528.700,00         37.906.613,75
PREVIDÊNCIA SOCIAL 448.180.755,11 432.863.801,76      881.044.556,87 
SAÚDE 736.737.541,90 332.269.001,00   1.069.006.542,90 
TRABALHO 1.991.534,00 2.676.500,00          4.668.034,00 
EDUCAÇÃO 750.452.726,79 1.003.352.406,30  1.753.805.133,09
CULTURA 15.761.398,22 2.031.577,00        17.792.975,22 
DIREITOS DA CIDADANIA 22.351.503,14 2.239.752,00        24.591.255,14 
URBANISMO 59.046.333,62 20.883.247,00        79.929.580,62 
HABITAÇÃO 5.902.000,00 2.359.031,00          8.261.031,00 
SANEAMENTO 43.065.309,70 168.099.888,00       211.165.197,70
GESTÃO AMBIENTAL 29.710.938,30 16.659.131,00        46.370.069,30 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 33.278.201,45 8.421.140,00        41.699.341,45 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

4 
 

AGRICULTURA 78.318.057,93 73.358.463,00      151.676.520,93 
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 4.682.116,33 1.073.377,00          5.755.493,33 
INDÚSTRIA - 3.750.000,00          3.750.000,00 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 6.786.823,51 4.646.000,00        11.432.823,51 
COMUNICAÇÕES 15.121.000,00 1.198.000,00        16.319.000,00 
ENERGIA - 61.000,00              61.000,00 
TRANSPORTE 50.831.429,78 103.637.785,00      154.469.214,78 
DESPORTO E LAZER 6.738.542,00 506.050,00           7.244.592,00
ENCARGOS ESPECIAIS 1.107.905.668,01 89.000.000,00   1.196.905.668,01 
RESERVA DE 
CONTIGÊNCIA 

1.020.000,00 -         1.020.000,00 

TOTAL 5.337.353.602,86 2.510.099.866,06   7.847.413.468,92 

 

 
Art. 6º A despesa fixada à conta de recursos próprios do Tesouro 

e de outras fontes (Convênios, Operações de Crédito, SUS, FUNDEB, recursos 

arrecadados pelos próprios órgãos e recursos previdenciários) observará a 

programação dos quadros anexos a esta lei e apresenta os seguintes 

desdobramentos por órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração 

Indireta. 

R$ 1,00 

ÓRGÃO E ENTIDADES 
RECURSOS 

PRÓPRIO DO 
TESOURO

RECURSO DE 
OUTRAS 
FONTES 

TOTAL 

DEMAIS PODERES, MINISTÉRIO PÚBLICO E 
DEFENSORIA PÚBLICA 

689.941.766,00 42.268.820,00      732.210.586,00 

101 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 188.535.729,00 -     188.535.729,00 
102 TRIBUNAL DE CONTAS 64.369.696,00 -       64.369.696,00 
203 TRIBUNAL DE JUSTIÇA 271.030.285,00 25.376.820,00      296.407.105,00 
304 MINISTÉRIO PÚBLICO 135.515.143,00 12.692.000,00      148.207.143,00 
305 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
ACRE 

30.490.913,00 4.200.000,00        34.690.913,00 

PODER EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA  3.008.476.901,18 354.550.105,00   3.363.027.006,18 
446 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL         5.500.000,00 -         5.500.000,00 
447 CASA MILITAR         1.963.068,00 750.000,00          2.713.068,00 
448 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO           500.000,00 -           500.000,00 
449 REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM 
BRASÍLIA. 

          523.572,00 -           523.572,00 

450 GABINETE DO VICE GOVERNADOR           933.112,00 -           933.112,00 
451 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE - PCAC       10.880.000,00 -       10.880.000,00 
510 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE         9.160.530,00 -         9.160.530,00 
608 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE - 
PMAC 

      16.540.000,00 600.000,00        17.140.000,00 

609 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO ACRE - CBMAC 

        1.905.121,42 1.020.000,00          2.925.121,42 

711 SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO    - SECOM

      15.110.000,00 1.018.000,00        16.128.000,00 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

5 
 

714 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN- 
TO E GESTÃO - SEPLAG. 

 1.284.349.548,52 45.893.373,00   1.330.242.921,52 

715 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - 
SEFAZ 

 1.180.127.696,24 89.000.006,00   1.269.127.702,24 

717 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CULTURA E ESPORTES - SEE 

    425.033.191,00 52.616.309,00      477.649.500,00 

719 SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E 
SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP. 

        5.600.000,00 13.176.047,00        18.776.047,00 

720 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN 
TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI 

          721.910,00 11.003.500,00        11.725.410,00 

721 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - 
SESACRE 

            10.000,00 -             10.000,00 

744 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI- 
MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 

        7.743.200,00 13.949.970,00        21.693.170,00 

753 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E 
AGRONEGÓCIO - SEPA 

        2.502.000,00 43.603.000,00        46.105.000,00 

754 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU- 
TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 

      23.985.000,00 68.819.411,00        92.804.411,00 

759 SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE - 
DORISMO E TURISMO- SEET 

        1.571.534,00 2.674.500,00          4.246.034,00 

760 SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL 
DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

        8.380.525,00 8.780.452,00        17.160.977,00 

761 SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT 

        5.436.893,00 1.645.537,00          7.082.430,00 

PODER EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO 
INDIRETA 

 1.638.894.935,68 2.113.280.941,06   3.752.175.876,74 

201 DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST. 
HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 

      37.559.312,00 103.068.637,00      140.627.949,00 

202 INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE 
IMAC 

          176.500,00 608.631,00            785.131,00 

203 DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS 
E SANEAMENTO - DEPASA

      20.200.000,00 107.425.316,00      127.625.316,00 

204 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
- DETRAN 

- 70.796.866,00        70.796.866,00 

205 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE  
JUCEAC 

- 3.600.000,00          3.600.000,00 

206 INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE ITERACRE           261.530,00 1.073.377,00          1.334.907,00 
207 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
FLORESTAL - IDAF 

        1.500.000,00 15.290.445,00        16.790.445,00 

209 INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN- 
CIÁRIA - IAPEN 

      51.050.000,00 3.667.081,00        54.717.081,00 

210 AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE 

          515.000,00 843.210,00          1.358.210,00 

211 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO 
DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA 

- 15.732.567,22        15.732.567,22 

212 INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

        7.354.468,00 8.833.600,00        16.188.068,00 

213 INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE - 
ISE 

        9.550.000,00                 1.000,00          9.551.000,00 

214 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO 
ESTADO DO ACRE - IPEM

- 885.000,00            885.000,00 

215 INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E 
REGULAÇÃO DOS SERV. AMBIENTAIS -IMC 

          100.000,00          3.173.000,00          3.273.000,00 

216 INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR DO ACRE - PROCON/AC 

        1.200.000,00 -         1.200.000,00 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

6 
 

301 FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO 
DO ACRE - FUNTAC 

          497.462,00          9.459.603,00          9.957.065,00 

302 FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO 
ACRE- FUNDHACRE 

        5.390.000,00        42.891.478,00        48.281.478,00 

303 FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO 
ELIAS MANSOUR - FEM 

        4.385.500,00          2.028.577,00          6.414.077,00 

304 FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO 
ACRE 

            20.000,00                 1.000,00              21.000,00 

305 ESCOLA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO DO ES 
TADO DO ACRE 

-                 1.000,00                1.000,00 

306 FUNDAÇÃO DESENVOL.RECURSOS 
HUMANOS CULTURA E DO DESPORTO - 
FDRHCD 

-                 1.000,00                1.000,00 

307 FUNDAÇÃO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMEN- TO ECONÔMICO E SOCIAL 
DO ACRE FADES 

-                 1.000,00                1.000,00 

308 FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO DO 
ACRE - FUNDAC 

            10.000,00             180.000,00            190.000,00 

309 FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO 
ESTADO DO ACRE - FAPAC 

            34.218,00             885.000,00            919.218,00 

401 COMPANHIA DE ARMAZÉNS E 
ENTREPOSTOS DO ACRE - CAGEACRE 

        9.435.794,00          5.114.018,00        14.549.812,00 

402 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC 

      19.769.300,00          8.900.000,00        28.669.300,00 

403 COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO 
ESTADO DO ACRE - CODISACRE 

        3.735.142,00                 1.000,00          3.736.142,00 

404 COMPANHIA DE COLONIZAÇÃO DO ACRE - 
COLONACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA 

            12.000,00                 1.000,00              13.000,00 

501 COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE - 
COHAB/ACRE 

        7.600.000,00             661.000,00          8.261.000,00 

502 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ACRE - 
SANACRE 

        3.285.848,00                 1.000,00          3.286.848,00 

503 EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS ACREDATA 

        8.600.250,00                 1.000,00          8.601.250,00 

504 COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS 
DO ACRE - CILA 

        1.882.273,00                 1.000,00          1.883.273,00 

506 AGÊNCIA DE NEGÓCIOS DO ACRE - ANAC           900.000,00             240.000,00          1.140.000,00 
510 BANCO DO ESTADO DO ACRE S.A. - 
BANACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA 

        1.748.134,00                 1.000,00          1.749.134,00 

511 ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCE. DE 
EXPORTAÇÂO DO ACRE - AZPE/AC 

-                 1.000,00                1.000,00 

512 COMPANHIA DE DESENVOLV. E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE - CDSA

          700.000,00             188.000,00            888.000,00 

601 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI - 
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 

-      845.948.756,06      845.948.756,06 

605 FUNDO ESTADUAL DE COMANDO E 
CONTRO- LE AMBIENTAL 

-          1.630.000,00          1.630.000,00 

606 FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - FDCA 

          600.000,00             500.000,00          1.100.000,00 

607 FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE 
PESSOAL / SAÚDE 

    490.000.000,00 -     490.000.000,00 

607 FUNDES- GASTOS CORPORATIVOS       15.161.928,00 -       15.161.928,00 
607 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES     204.805.000,00      289.376.523,00      494.181.523,00 
608 FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS         2.135.000,00          5.484.000,00          7.619.000,00 
609 FUNDO DE ÁGUA E ESGOTO - FAE -                 1.000,00                1.000,00 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

7 
 

610 FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO -             451.000,00            451.000,00 
611 FUNDO DE AVAL -                 1.000,00                1.000,00 
612 FUNDO DE PESQUISA E PRESERVAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO ACRE 

-                 1.000,00                1.000,00 

615 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - FDS 

-             100.000,00            100.000,00 

618 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 
E TECNOLÓGICO - FDCT 

-                 1.000,00                1.000,00 

619 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH -             313.407,00            313.407,00 
620 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREIT 
OS DIFUSOS - FDDD 

-                 1.000,00                1.000,00 

621 FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL 
CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - 
CEJUR/PGE/AC 

-          3.058.257,00          3.058.257,00 

622 FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E 
FLORESTAS 

-               56.000,00              56.000,00 

623 FUNDO DE APOIO AO COOPERATIVISMO - 
FAC 

-                 1.000,00                1.000,00 

624 FUNDO DE DESENV.DE RECURSOS 
HUMANOS DO ESTADO DO ACRE 

-          1.200.000,00          1.200.000,00 

625 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
ESTADO DO ACRE 

    725.681.276,68      513.591.025,78   1.239.272.302,46 

626 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO 
ACRE 

-          5.000.000,00          5.000.000,00 

628 FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À 
CULTURA - FUNCULTURA

        3.000.000,00                 1.000,00          3.001.000,00 

629 FUNDO DE PRESERVAÇÃO E DESENV. DOS 
POVOS INDIGENAS DO ACRE - FPDPI/AC 

-                 1.000,00                1.000,00 

632 FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM 

-          1.981.435,00          1.981.435,00 

635 FUNDO ESP.PARA O DESENV.DA 
PRODUÇÃO COMERCIALIZAÇÃO ARTESANATO 
ACREANO 

-                 1.000,00                1.000,00 

637 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA  - FUNDESEG 

-        38.390.000,00        38.390.000,00 

638 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA FUNDESEG 

-                 1.000,00                1.000,00 

639 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA FUNDESEG. 

-                 1.000,00                1.000,00 

640 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR - FEDC 

-                 1.000,00                1.000,00 

642 FUNDO ESTADUAL DE DIREITOS DA PES- 
SOA IDOSA DO ACRE 

            29.000,00 -             29.000,00 

643 FUNDO ESTADUAL ESPEC. PARA A RECUP. 
DA BACIA DO IGARAPÉ SÃO FRANCISCO 

            10.000,00 -             10.000,00 

644 FUNDO ESPECIAL DA POLÍCIA MILITAR 
FUNESPOM/AC 

            631.131,00            631.131,00 

TOTAL  5.337.313.602,86   2.510.099.866,06   7.847.413.468,92 

 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

8 
 

Art. 7º A despesa do orçamento de Investimento, observada a 

programação em anexo a esta lei, é fixada em R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), 

com a seguinte distribuição: 

R$ 1,00 

ÓRGÃO/ENTIDADE TOTAL 

501 COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE - COHAB/ACRE 50.000,00 

 

Art. 8º As fontes de receita para cobertura da despesa fixada no 

artigo anterior, são estimadas com o seguinte desdobramento: 

R$ 1,00 

RECEITAS TOTAL 

RECURSOS PRÓPRIO DO TESOURO 50.000,00 

 

Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 

suplementar até o limite de 30% (trinta por cento) da despesa fixada nesta lei, em 

conformidade com o art. 161 da Constituição Estadual e os arts. 7° e 43° da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e se necessário, alocar e redistribuir 

dotações de receitas e despesas, em conformidade com a Portaria Interministerial nº 

163, de 4 de maio de 2000, Portaria Conjunta STN/SOF nº 6, de 18 de dezembro de 

2018, Portaria STN/SPREV nº 07, de 18 de dezembro de 2018, Portaria STN nº 877 

de 18 de dezembro de 2018, Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (8º 

edição), e demais alterações. 

§ 1º Não serão computados, para efeito do limite fixado neste 

artigo, os seguintes dispêndios: 

I - despesas relativas a pagamento de pessoal e aquelas que 

utilizem a reserva de contingência; 

II - despesas provenientes de convênios e programas especiais dos 

Governos Estadual e Federal; 

III - despesas previamente autorizadas pelo Poder Legislativo, 

incluídas as decorrentes da dívida pública estadual; 

IV - as despesas decorrentes de operações de crédito internas e 

externas; 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

9 
 

V - o remanejamento de recursos de uma classificação de 

despesas para outra (grupo de natureza de despesa), dentro do mesmo projeto e/ou 

atividade; e 

VI - o remanejamento de recursos, desde que não sejam 

provenientes dos tetos aprovados para pagamento de pessoal. 

§ 2º O Poder Executivo está autorizado a abrir créditos 

suplementares para despesas com convênios do Poder Legislativo (Assembleia 

Legislativa e Tribunal de Contas do Estado), Poder Judiciário (Tribunal de Justiça), do 

Ministério Público e da Defensoria Pública Geral do Estado. 

Art. 10º Fica o Poder Executivo autorizado, durante o exercício 

financeiro de 2022, a bloquear a execução orçamentária com a finalidade de ajustar 

os dispêndios aos efetivos comportamentos dos ingressos da receita. 

Art. 11. Ficam centralizadas na Secretaria de Estado de 

Planejamento e Gestão - SEPLAG, todas as dotações referentes a pagamento de 

pessoal ativo e obrigações patronais do Poder Executivo de todos os órgãos da 

administração direta e indireta, exceto o Ministério Público - MP, Defensoria Pública 

Geral do Estado do Acre - DPE, Empresa de Processamento de Dados - ACREDATA, 

Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte - SEE (inclusive o Instituto 

Estadual de Educação Profissional - IEPTEC), as empresas públicas e inativos do 

Fundo Previdenciário do Estado do Acre. 

Parágrafo Único. Fica o Poder Executivo autorizado a 

regulamentar a descentralização das dotações de que trata o caput deste artigo, em 

cumprimento as Normas Federais que cria e regulamenta o programa “e-Social” 

Decreto nº 8.373, de 11 de dezembro de 2014, EFD-Reinf, criada através da IN RFB 

n° 1.701/2017; DCTFweb, criada através da Instrução Normativa RFB nº 1.787, de 7 

de fevereiro de 2018, e demais alterações. 

Art. 12. Fica atribuído ao Poder Executivo, a competência de 

aprovar os quadros de detalhamento das despesas a serem realizadas pelos Órgãos 

da Administração Pública Estadual. 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

10 
 

Art. 13. Na execução orçamentária para o exercício de 2022, o 

montante de recursos para contrapartida de convênios, contratos, operações de 

créditos e outros instrumentos congêneres, bem como os recursos do Tesouro 

Estadual destinados ao complemento dos investimentos prioritários serão 

centralizados na SEPLAG, que efetuará os remanejamentos para os respectivos 

órgãos, conforme efetivo ingresso dos recursos. 

Art. 14. Ficam autorizados, quando realizados com recursos do 

Tesouro ou de outras fontes, de Órgãos, Fundos, Autarquias e Fundações instituídas 

e mantidas pelo Poder Público, bem como das Empresas Públicas e Sociedades de 

Economia Mista, alterações no plano de aplicação dos Fundos que integram esta lei 

e serão aprovadas por ato do Poder Executivo, desde que não alterem o valor global 

do orçamento. 

Art. 15. Fica autorizada a reprogramação e remanejamento dos 

programas, projetos e atividades entre Órgãos do Poder Executivo, desde que não 

alterem o valor global do orçamento, sendo aprovados por ato do Chefe do Executivo. 

Art. 16. As dotações para cumprimento das obrigações com o 

pagamento de amortizações e encargos das Operações de Créditos Internas e 

Externas referentes ao exercício de 2022, estão discriminadas nos respectivos 

programas de trabalho constantes no orçamento da Secretaria de Estado de Fazenda 

– SEFAZ. 

Art. 17. O Poder Executivo, após a promulgação desta lei, e com 

base nos limites nela fixados, aprovará um quadro de cotas orçamentárias trimestrais 

vinculadas ao dispêndio financeiro que cada unidade orçamentária do Poder 

Executivo estará autorizada a executar, as quais poderão ser alteradas durante o 

exercício, observado o comportamento da Receita, conforme os arts. 47° e 48° da Lei 

nº 4.320/64. 

 

 

 

 



 
ESTADO DO ACRE 

LEI Nº 3.891 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

11 
 

Art. 18. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Rio Branco-Acre, 22 de dezembro de 2021, 133º da República, 

119º do Tratado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre.  
 
 

GLADSON DE LIMA CAMELI 
Governador do Estado do Acre 



 

 

 
 
 
 

Consolidação Geral 



Incluindo as Contas Intra-Orçametárias

Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: ROrcrl01

Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de
Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

2022

Anexo 1 - Lei 4320
Aprovado

SAFIRA - Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

RECEITA DESPESAR$ R$ R$ R$

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES8.438.931.706,31 6.485.495.372,71

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.148.967.687,75RECEITA TRIBUTARIA 4.273.322.282,88

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA485.974.960,34RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 145.307.151,76

OUTRAS DESPESAS CORRENTES15.260.431,06RECEITAS PATRIMONIAL 2.066.865.938,07

RECEITA AGROPECUARIA 248.000,00

RECEITA INDUSTRIAL 100.000,00

RECEITA DE SERVIÇO 104.293.156,28

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 5.633.648.337,86

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 50.439.133,02

     SUPERAVIT CORRENTE     DÉFICIT CORRENTE 0,00 1.953.436.333,60

     TOTAL     TOTAL 8.438.931.706,31 8.438.931.706,31

     DÉFICIT ORC. CORRENTE     SUPERÁVIT ORC. CORRENTE 1.953.436.333,60 0,00

DESPESAS DE CAPITAL521.578.731,11RECEITA DE CAPITAL 1.067.346.010,86

INVESTIMENTOS281.646.894,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO 603.672.430,10

INVERSÕES FINANCEIRAS7.284.964,01ALIENAÇÃO DE BENS 2.467.893,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA1.000,00AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 461.205.687,76

232.645.873,10TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

     SUPERÁVIT0,00     DÉFICIT 1.407.669.053,85

     TOTAL2.475.015.064,71     TOTAL 2.475.015.064,71

************* R E S U M O *************
DESPESAS CORRENTES8.438.931.706,31RECEITAS CORRENTES 6.485.495.372,71

DESPESAS DE CAPITAL521.578.731,11RECEITAS DE CAPITAL 1.067.346.010,86

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS293.552.085,35RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 293.552.085,35

RESERVA DE CONTINGÊNCIA-1.113.096.968,50DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES 1.020.000,00

SUPERÁVIT0,00DÉFICIT 0,00

TOTAL7.847.413.468,92TOTAL 7.847.413.468,92

Pagína 1 de 1



Incluindo as Contas Intra-Orçametárias

Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: ROrcrl01

Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de
Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

2022

Anexo 1 - Lei 4320

(Seguridade)
Aprovado

SAFIRA - Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

RECEITA DESPESAR$ R$ R$ R$

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES1.115.983.847,35 2.305.866.897,96

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS0,00RECEITA TRIBUTARIA 1.643.899.620,56

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA485.974.960,34RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES2.272.578,83RECEITAS PATRIMONIAL 661.967.277,40

RECEITA AGROPECUARIA 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00

RECEITA DE SERVIÇO 58.135.208,76

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 255.593.204,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 27.118.823,07

RECEITA INTRA-ORÇAMETÁRIA 286.889.072,35

     SUPERAVIT CORRENTE     DÉFICIT CORRENTE 1.189.883.050,61 0,00

     TOTAL     TOTAL 2.305.866.897,96 2.305.866.897,96

     DÉFICIT ORC. CORRENTE     SUPERÁVIT ORC. CORRENTE 0,00 1.189.883.050,61

DESPESAS DE CAPITAL37.978.319,00RECEITA DE CAPITAL 76.710.447,00

INVESTIMENTOS0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO 76.710.447,00

INVERSÕES FINANCEIRAS0,00ALIENAÇÃO DE BENS 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA37.978.319,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00

1.228.615.178,61TRANSF. P/ORÇAMENTO FISCAL

     SUPERÁVIT0,00     DÉFICIT 0,00

     TOTAL1.266.593.497,61     TOTAL 1.266.593.497,61

************* R E S U M O *************
DESPESAS CORRENTES1.115.983.847,35RECEITAS CORRENTES 2.305.866.897,96

DESPESAS DE CAPITAL37.978.319,00RECEITAS DE CAPITAL 76.710.447,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA1.228.621.678,61TRANSF. P/ORÇAMENTO FISCAL 0,00

-6.500,00DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES

SUPERÁVIT0,00DÉFICIT 0,00

TOTAL2.382.577.344,96TOTAL 2.382.577.344,96

Pagína 1 de 1



Incluindo as Contas Intra-Orçametárias

Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: ROrcrl01

Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de
Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

2022

Anexo 1 - Lei 4320

(Fiscal)
Aprovado

SAFIRA - Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

RECEITA DESPESAR$ R$ R$ R$

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES7.609.836.931,31 4.473.180.560,10

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2.148.967.687,75RECEITA TRIBUTARIA 2.629.422.662,32

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA0,00RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 145.307.151,76

OUTRAS DESPESAS CORRENTES12.987.852,23RECEITAS PATRIMONIAL 1.698.450.746,02

RECEITA AGROPECUARIA 248.000,00

RECEITA INDUSTRIAL 100.000,00

RECEITA DE SERVIÇO 46.157.947,52

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 5.378.055.133,86

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 23.320.309,95

     SUPERAVIT CORRENTE     DÉFICIT CORRENTE 0,00 3.136.656.371,21

     TOTAL     TOTAL 7.609.836.931,31 7.609.836.931,31

     DÉFICIT ORC. CORRENTE     SUPERÁVIT ORC. CORRENTE 3.136.656.371,21 0,00

DESPESAS DE CAPITAL483.600.412,11RECEITA DE CAPITAL 990.635.563,86

INVESTIMENTOS281.646.894,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO 526.961.983,10

INVERSÕES FINANCEIRAS7.284.964,01ALIENAÇÃO DE BENS 2.467.893,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA1.000,00AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS 461.205.687,76

194.667.554,10TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

1.515.510.750,96TRANSF. P/ORÇAMENTO SEGURIDADE

************* R E S U M O *************
     SUPERÁVIT0,00     DÉFICIT 1.114.110.468,50

     TOTAL3.620.256.783,32     TOTAL 3.620.256.783,32

DESPESAS CORRENTES7.609.836.931,31RECEITAS CORRENTES 4.473.180.560,10

DESPESAS DE CAPITAL483.600.412,11RECEITAS DE CAPITAL 990.635.563,86

RESERVA DE CONTINGÊNCIA-1.113.090.468,50DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES 1.020.000,00

1.515.510.750,96TRANSF. P/ORÇAMENTO SEGURIDADE

SUPERÁVIT0,00DÉFICIT 0,00

TOTAL5.464.836.123,96TOTAL 5.464.836.123,96

Pagína 1 de 1



Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: ROcrl16

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)Orçamento-Programa do Exercício de

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo

2022

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RECEITA POR FONTES DESPESA POR FUNÇÕESR$ R$R$

8.145.379.620,96 LEGISLATIVA 252.930.425,00RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 2.148.967.687,75 JUDICIÁRIA 265.504.517,00
CONTRIBUIÇÕES 257.220.096,75 ESSENCIAL À JUSTIÇA 234.983.905,04
RECEITA PATRIMONIAL 15.260.431,06 ADMINISTRAÇÃO 371.388.513,71
RECEITA AGROPECUÁRIA 248.000,00 SEGURANÇA PÚBLICA 997.731.464,57
RECEITA INDUSTRIAL 100.000,00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 37.906.613,75
RECEITA DE SERVIÇOS 39.495.934,52 PREVIDÊNCIA SOCIAL 881.044.556,87
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 5.633.648.337,86 SAÚDE 1.069.006.542,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 50.439.133,02 TRABALHO 4.668.034,00

521.578.731,11 EDUCAÇÃO 1.753.805.133,09RECEITAS DE CAPITAL
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 281.646.894,00 CULTURA 17.792.975,22
ALIENAÇÃO DE BENS 7.284.964,01 DIREITOS DA CIDADANIA 24.591.255,14
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 1.000,00 URBANISMO 79.929.580,62
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 232.645.873,10 HABITAÇÃO 8.261.031,00

293.552.085,35 SANEAMENTO 211.165.197,70RECEITAS CORRENTES
-1.113.096.968,50 GESTÃO AMBIENTAL 46.370.069,30DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 41.699.341,45
AGRICULTURA 151.676.520,93
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 5.755.493,33
INDUSTRIA 3.750.000,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS 11.432.823,51
COMUNICAÇÕES 16.319.000,00
ENERGIA 61.000,00
TRANSPORTE 154.469.214,78
DESPORTO E LAZER 7.244.592,00
ENCARGOS ESPECIAIS 1.196.905.668,01
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00

T O T A L T O T A L7.847.413.468,92 7.847.413.468,92



Data: 05/01/22
Módulo: ROcrl12

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$Valores em

2018 2019 2020 2021 2022 2019 2018/ 2019/2020 2020/2021 2021/2022

Orçamento-Programa do Exercício de2022

Evolução da Receita

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação
Arrecadado Orçado Proposta Variação Percentual (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RECEITAS CORRENTES 7.052.387.432,77 7.260.539.640,93 7.673.301.282,67 7.047.924.316,27 8.438.931.706,31 2,95 5,68 -8,15 19,74

1.881.139.041,35 1.884.042.632,02 1.927.940.462,19 2.148.967.687,75 2,67 0,15 2,33 11,46IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕE 1.832.159.416,91

562.808.400,25 696.625.962,03 509.531.642,02 550.772.182,10 -38,83 23,78 -26,86 8,09CONTRIBUIÇÕES 920.108.752,46

22.506.211,84 8.179.616,47 10.764.699,79 15.260.431,06 -9,98 -63,66 31,60 41,76RECEITA PATRIMONIAL 25.000.775,07

117.834,34 244.495,05 349.000,00 248.000,00 -70,76 107,49 42,74 -28,94RECEITA AGROPECUÁRIA 402.967,74

0,00 0,00 200.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 -50,00RECEITA INDUSTRIAL 0,00

84.299.957,25 75.100.353,22 40.989.952,94 39.495.934,52 15,19 -10,91 -45,42 -3,64RECEITA DE SERVIÇOS 73.181.450,74

4.607.108.646,31 4.936.858.258,55 4.481.239.841,72 5.633.648.337,86 12,89 7,16 -9,23 25,72TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.081.121.767,77

102.559.549,59 72.249.965,33 76.908.717,61 50.439.133,02 -14,83 -29,55 6,45 -34,42OUTRAS RECEITAS CORRENTES 120.412.302,08

RECEITAS DE CAPITAL 328.018.892,62 149.847.044,07 217.612.919,30 633.782.817,87 521.578.731,11 -54,32 45,22 191,24 -17,70

73.286.071,69 133.619.549,73 378.193.415,59 281.646.894,00 -70,41 82,33 183,04 -25,53OPERAÇÕES DE CRÉDITO 247.710.839,38

132.364,00 1.797.939,49 0,00 7.284.964,01 -83,26 1258,33 -100,00 0,00ALIENAÇÃO DE BENS 790.719,60

276.114,47 162.774,09 0,00 1.000,00 21,73 -41,05 -100,00 0,00AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 226.829,55

76.152.493,91 82.032.655,99 255.589.402,28 232.645.873,10 -3,96 7,72 211,57 -8,98TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 79.290.504,09

DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTE -838.499.819,49 -899.746.257,51 -863.941.822,44 -906.972.701,64 -1.113.096.968,50 7,30 -3,98 4,98 22,73

-220.152.704,96 -214.633.906,61 -230.615.920,00 -244.090.000,00 0,24 -2,51 7,45 5,84DEDUÇÕES DE RECEITAS DE IMPOST -219.620.653,29

0,00 -7.362,18 -5.500,00 -6.500,00 -100,00 0,00 -25,29 18,18DEDUÇÕES DA RECEITA PATRIMONIA -9.730,71

-679.593.552,55 -642.200.553,65 -671.551.281,64 -869.000.468,50 9,81 -5,50 4,57 29,40DEDUÇÕES DE RECEITAS DE TRANSF -618.869.435,49

0,00 -7.100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100,00 0,00DEDUÇÕES DA RECEITA DE SERVIÇO 0,00

0,00 0,00 -4.800.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100,00DEDUÇÃO DE OUTRAS RECEITAS 0,00

6.774.734.432,506.541.906.505,90 6.510.640.427,49 7.026.972.379,53 7.847.413.468,92 -0,48 7,93 -3,59 15,83TOTAL DE RECEITAS



Data: 05/01/22
Módulo: ROcrl13

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$Valores em 

2018 2019 2020 2021 2022 2019 2018/ 2019/2020 2020/2021 2021/2022

Orçamento-Programa do Exercício de2022

Evolução da Despesa

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Especificação
Realizado Fixado Prevista Variação Percentual (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

-0,61 5,82 -4,40 14,01DESPESAS CORRENTES 5.913.768.237,53 5.877.614.028,26 6.219.740.209,66 5.946.026.448,96 6.779.047.458,06
-2,77 5,20 -6,31 10,813.912.557.127,11 4.115.868.074,04 3.856.279.269,90 4.273.322.282,884.024.162.362,993100000000PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
10,31 -44,62 56,49 -15,31197.980.226,86 109.636.552,59 171.570.480,00 145.307.151,76179.469.209,023200000000JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3,33 12,86 -3,81 23,061.767.076.674,29 1.994.235.583,03 1.918.176.699,06 2.360.418.023,421.710.136.665,523300000000OUTRAS DESPESAS CORRENTES

-25,75 32,03 59,74 0,89DESPESAS DE CAPITAL 675.552.469,11 501.607.455,67 662.257.245,18 1.057.883.744,56 1.067.346.010,86
-50,19 88,62 79,54 -17,93217.205.862,74 409.703.874,43 735.567.142,32 603.672.430,10436.054.589,194400000000INVESTIMENTOS
-78,08 48,41 -94,34 2367,891.190.805,86 1.767.218,57 100.000,00 2.467.893,005.432.111,004500000000INVERSÕES FINANCEIRAS
21,00 -11,45 28,48 43,14283.210.787,07 250.786.152,18 322.216.602,24 461.205.687,76234.065.768,924600000000AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
0,00 0,00 0,00 -76,28DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTE 0,00 0,00 0,00 4.300.000,00 1.020.000,00
0,00 0,00 0,00 -76,280,00 0,00 4.300.000,00 1.020.000,000,009900000000RESERVA DE CONTINGÊNCIA

-3,19 7,88 1,83 11,977.008.210.193,526.589.320.706,64 6.379.221.483,93 6.881.997.454,84 7.847.413.468,92TOTAL DAS DESPESAS



 

 

 
 
 
 

ANEXO II 
RECEITA 

 



Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

TRIBUNAL DE JUSTIÇA203Órgão:

Unidade: 617 FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 17.933.028,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 17.833.028,00 99,44IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 2 0 00 0 0 0000 17.833.028,00 99,44TAXAS
1 1 2 2 00 0 0 0000 17.833.028,00 99,44TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1 1 2 2 50 0 0 0000 8.000.000,00 44,61TAXAS JUDICIAIS
1 1 2 2 50 0 1 0000 8.000.000,00 44,61TAXAS JUDICIAIS - PRINCIPAL
1 1 2 2 50 0 1 0100 8.000.000,00 44,61FTAXAS JUDICIAIS - PRINCIPAL
1 1 2 2 51 0 0 0000 9.833.028,00 54,83TAXAS EXTRAJUDICIAIS
1 1 2 2 51 0 1 0000 9.833.028,00 54,83TAXAS EXTRAJUDICIAIS - PRINCIPAL
1 1 2 2 51 0 1 0100 9.833.028,00 54,83FTAXAS EXTRAJUDICIAIS - PRINCIPAL
1 3 0 0 00 0 0 0000 100.000,00 0,56RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 100.000,00 0,56VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 100.000,00 0,56JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 100.000,00 0,56REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 100.000,00 0,56REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 100.000,00 0,56FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

17.933.028,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

17.933.028,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 2
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

TRIBUNAL DE JUSTIÇA203Órgão:

Unidade: 631 FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO -

FECOM

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.785.506,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 1.780.400,00 99,71IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 2 0 00 0 0 0000 1.780.400,00 99,71TAXAS
1 1 2 2 00 0 0 0000 1.780.400,00 99,71TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1 1 2 2 50 0 0 0000 100.000,00 5,60TAXAS JUDICIAIS
1 1 2 2 50 0 1 0000 100.000,00 5,60TAXAS JUDICIAIS - PRINCIPAL
1 1 2 2 50 0 1 0100 100.000,00 5,60FTAXAS JUDICIAIS - PRINCIPAL
1 1 2 2 51 0 0 0000 1.680.400,00 94,11TAXAS EXTRAJUDICIAIS
1 1 2 2 51 0 1 0000 1.680.400,00 94,11TAXAS EXTRAJUDICIAIS - PRINCIPAL
1 1 2 2 51 0 1 0100 1.680.400,00 94,11FTAXAS EXTRAJUDICIAIS - PRINCIPAL
1 3 0 0 00 0 0 0000 5.106,00 0,29RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 5.106,00 0,29VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 5.106,00 0,29JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 5.106,00 0,29REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 5.106,00 0,29REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 5.106,00 0,29FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.785.506,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.785.506,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 3
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

TRIBUNAL DE JUSTIÇA203Órgão:

Unidade: 633 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS

MAGISTRADOS

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 950.159,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 930.159,00 97,90IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 2 0 00 0 0 0000 930.159,00 97,90TAXAS
1 1 2 2 00 0 0 0000 930.159,00 97,90TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1 1 2 2 50 0 0 0000 920.159,00 96,84TAXAS JUDICIAIS
1 1 2 2 50 0 1 0000 920.159,00 96,84TAXAS JUDICIAIS - PRINCIPAL
1 1 2 2 50 0 1 0100 920.159,00 96,84FTAXAS JUDICIAIS - PRINCIPAL
1 1 2 2 51 0 0 0000 10.000,00 1,05TAXAS EXTRAJUDICIAIS
1 1 2 2 51 0 1 0000 10.000,00 1,05TAXAS EXTRAJUDICIAIS - PRINCIPAL
1 1 2 2 51 0 1 0100 10.000,00 1,05FTAXAS EXTRAJUDICIAIS - PRINCIPAL
1 3 0 0 00 0 0 0000 20.000,00 2,10RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 20.000,00 2,10VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 20.000,00 2,10JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 20.000,00 2,10REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 20.000,00 2,10REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 20.000,00 2,10FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

950.159,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

950.159,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 4
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

TRIBUNAL DE JUSTIÇA203Órgão:

Unidade: 641 FUNDO ESPECIAL REGISTRAL DE REGULAR

. FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 2.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 2.000,00 100,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 2.000,00 100,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 2.000,00 100,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 2.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 2.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 2.000,00 100,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

2.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

2.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 5
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

MINISTÉRIO PÚBLICO304Órgão:

Unidade: 636 FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE FUNEMP-AC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 600.000,00 27,27RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 600.000,00 27,27TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 600.000,00 27,27TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 600.000,00 27,27TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 600.000,00 27,27OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 600.000,00 27,27OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 600.000,00 27,27FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 0 0 0 00 0 0 0000 1.600.000,00 72,73RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 670.000,00 30,45TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 670.000,00 30,45TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 670.000,00 30,45TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 670.000,00 30,45OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 670.000,00 30,45OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 670.000,00 30,45FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 9 0 0 00 0 0 0000 930.000,00 42,27OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 1 0 00 0 0 0000 930.000,00 42,27MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1 9 1 1 00 0 0 0000 930.000,00 42,27MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1 9 1 1 01 0 0 0000 930.000,00 42,27MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA
1 9 1 1 01 0 1 0000 930.000,00 42,27MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL
1 9 1 1 01 0 1 0100 930.000,00 42,27FMULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL

2.200.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :



Data: 05/01/22
Página: 6
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

MINISTÉRIO PÚBLICO304Órgão:

Unidade: 636 FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE FUNEMP-AC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2.200.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 7
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO305Órgão:

DO ACRE

Unidade: 630 FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO

DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/DPE/AC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.200.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 9 0 0 00 0 0 0000 1.200.000,00 100,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 0 00 0 0 0000 1.200.000,00 100,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 9 00 0 0 0000 1.200.000,00 100,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 9 12 0 0 0000 1.200.000,00 100,00ENCARGOS  LEGAIS  PELA  INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA E RECEITAS

DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA
1 9 9 9 12 2 0 0000 1.200.000,00 100,00ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA
1 9 9 9 12 2 1 0000 1.199.000,00 99,92ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL
1 9 9 9 12 2 1 0100 1.199.000,00 99,92FÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL
1 9 9 9 12 2 2 0000 1.000,00 0,08ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - MULTAS E JUROS DE MORA
1 9 9 9 12 2 2 0100 1.000,00 0,08FÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - MULTAS E JUROS DE MORA

1.200.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.200.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 8
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL446Órgão:

Unidade: 629 FUNDO DE PRESERVAÇÃO E DESENV. DOS

POVOS INDIGENAS DO ACRE - FPDPI/AC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 9
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -451Órgão:

PCAC

Unidade: 639 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNDESEG.

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TAXAS
1 1 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1 1 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1 1 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL
1 1 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FTAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 10
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE510Órgão:

Unidade: 621 FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO

DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 3.058.257,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 30.269,86 0,99RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 30.269,86 0,99VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 30.269,86 0,99JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 30.269,86 0,99REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 30.269,86 0,99REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 30.269,86 0,99FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,03TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,03TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 0,03TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 0,03OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 0,03OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 0,03FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 9 0 0 00 0 0 0000 3.026.987,14 98,98OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 0 00 0 0 0000 3.026.987,14 98,98DEMAIS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 9 00 0 0 0000 3.026.987,14 98,98OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 9 12 0 0 0000 2.959.628,38 96,78ENCARGOS  LEGAIS  PELA  INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA E RECEITAS

DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA
1 9 9 9 12 2 0 0000 2.959.628,38 96,78ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA
1 9 9 9 12 2 1 0000 2.958.628,38 96,74ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL
1 9 9 9 12 2 1 0100 2.958.628,38 96,74FÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL
1 9 9 9 12 2 2 0000 1.000,00 0,03ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - MULTAS E JUROS DE MORA
1 9 9 9 12 2 2 0100 1.000,00 0,03FÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - MULTAS E JUROS DE MORA
1 9 9 9 99 0 0 0000 67.358,76 2,20OUTRAS RECEITAS
1 9 9 9 99 2 0 0000 67.358,76 2,20OUTRAS  RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

PRIMÁRIAS



Data: 05/01/22
Página: 11
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE510Órgão:

Unidade: 621 FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO

DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 9 9 9 99 2 1 0000 67.358,76 2,20OUTRAS  RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -
PRIMÁRIAS   - PRINCIPAL

1 9 9 9 99 2 1 0100 67.358,76 2,20FOUTRAS  RECEITAS  PRIMÁRIAS  RECEBIDAS POR ÓRGÃOS, ENTIDADES
OU FUNDOS, POR FORÇA DE DETERMINAÇÃO LEGAL

3.058.257,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

3.058.257,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 12
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO608Órgão:

DO ACRE - PMAC

Unidade: 638 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNDESEG

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TAXAS
1 1 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1 1 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1 1 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL
1 1 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FTAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 13
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO608Órgão:

DO ACRE - PMAC

Unidade: 644 FUNDO ESPECIAL DA POLÍCIA MILITAR

FUNESPOM/AC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 631.131,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 631.131,00 100,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 2 0 00 0 0 0000 631.131,00 100,00TAXAS
1 1 2 1 00 0 0 0000 631.131,00 100,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1 1 2 1 01 0 0 0000 631.131,00 100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1 1 2 1 01 0 1 0000 631.131,00 100,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL
1 1 2 1 01 0 1 0100 631.131,00 100,00FTAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL

631.131,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

631.131,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 14
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR609Órgão:

DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

Unidade: 632 FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.981.435,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 5.000,00 0,25RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 5.000,00 0,25VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 5.000,00 0,25JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 5.000,00 0,25REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 5.000,00 0,25REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 5.000,00 0,25FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 1.976.435,00 99,75RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 1.976.435,00 99,75SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 1.976.435,00 99,75SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 03 0 0 0000 1.976.435,00 99,75SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
1 6 1 1 03 0 1 0000 1.976.435,00 99,75SERVIÇOS   DE   REGISTRO,   CERTIFICAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  -

PRINCIPAL
1 6 1 1 03 0 1 0100 1.976.435,00 99,75FSERVIÇOS   DE   REGISTRO,   CERTIFICAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  -

PRINCIPAL
1.981.435,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.981.435,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 15
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO711Órgão:

   - SECOM

Unidade: 308 FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO

DO ACRE - FUNDAC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 180.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,56RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,56VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 0,56JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 0,56REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 0,56REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 0,56FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 179.000,00 99,44RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 179.000,00 99,44SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 179.000,00 99,44SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 179.000,00 99,44SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 179.000,00 99,44SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 179.000,00 99,44FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL

180.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

180.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 16
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714Órgão:

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Unidade: 211 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO

DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 325.336,46 2,07RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 322.336,46 2,05RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 322.336,46 2,05VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 322.336,46 2,05JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 04 0 0 0000 322.336,46 2,05REMUNERAÇÃO  DOS  RECURSOS  DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL - RPPS
1 3 2 1 04 0 1 0000 322.336,46 2,05REMUNERAÇÃO  DOS  RECURSOS  DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL - RPPS - PRINCIPAL
1 3 2 1 04 0 1 0600 322.336,46 2,05SREM. REC. DO RPPS - CONTA 5739-8
1 6 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,01RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 9 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,01OUTROS SERVIÇOS
1 6 9 9 00 0 0 0000 1.000,00 0,01OUTROS SERVIÇOS
1 6 9 9 99 0 0 0000 1.000,00 0,01OUTROS SERVIÇOS
1 6 9 9 99 0 1 0000 1.000,00 0,01OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL
1 6 9 9 99 0 1 0100 1.000,00 0,01SOUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL
1 9 0 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,01OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 2 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,01INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS
1 9 2 2 00 0 0 0000 1.000,00 0,01RESTITUIÇÕES
1 9 2 2 99 0 0 0000 1.000,00 0,01OUTRAS RESTITUIÇÕES
1 9 2 2 99 0 1 0000 1.000,00 0,01OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL
1 9 2 2 99 0 1 0100 1.000,00 0,01SOUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL
1 9 2 3 00 0 0 0000 1.000,00 0,01RESSARCIMENTOS
1 9 2 3 99 0 0 0000 1.000,00 0,01OUTROS RESSARCIMENTOS
1 9 2 3 99 0 1 0000 1.000,00 0,01OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL
1 9 2 3 99 0 1 0100 1.000,00 0,01SOUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL
9 0 0 0 00 0 0 0000 -500,00 0,00DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES
9 3 0 0 00 0 0 0000 -500,00 0,00DEDUÇÕES DA RECEITA PATRIMONIAL
9 3 2 0 00 0 0 0000 -500,00 0,00DEDUÇÃO DE RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS
9 3 2 1 00 0 0 0000 -500,00 0,00DEDUÇÕES DE RECEITA DE JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS



Data: 05/01/22
Página: 17
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714Órgão:

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Unidade: 211 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO

DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

9 3 2 1 04 0 0 0000 -500,00 0,00DEDUÇÕES  DE  RECEITA  DA REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

9 3 2 1 04 0 1 0000 -500,00 0,00DEDUÇÕES  DE  RECEITA  DA REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINCIPAL

9 3 2 1 04 0 1 0600 -500,00 0,00SREM. REC. DO RPPS - CONTA 5739-8
7 0 0 0 00 0 0 0000 15.407.730,76 97,94RECEITAS CORRENTES
7 6 0 0 00 0 0 0000 15.407.730,76 97,94RECEITA DE SERVIÇOS
7 6 9 0 00 0 0 0000 15.407.730,76 97,94OUTROS SERVIÇOS
7 6 9 9 00 0 0 0000 15.407.730,76 97,94OUTROS SERVIÇOS
7 6 9 9 99 0 0 0000 15.407.730,76 97,94OUTROS SERVIÇOS
7 6 9 9 99 0 1 0000 15.407.730,76 97,94OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL
7 6 9 9 99 0 1 0100 15.407.730,76 97,94SOUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL

0,00TOTAL FISCAL                    :
15.732.567,22TOTAL SEGURIDADE          :
15.732.567,22TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 18
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714Órgão:

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Unidade: 305 ESCOLA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO DO ES

TADO DO ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 6 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 19
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714Órgão:

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Unidade: 624 FUNDO DE DESENV.DE RECURSOS HUMANOS

DO ESTADO DO ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.200.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.200.000,00 100,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 9 0 00 0 0 0000 1.200.000,00 100,00DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS
1 3 9 9 00 0 0 0000 1.200.000,00 100,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
1 3 9 9 99 0 0 0000 1.200.000,00 100,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
1 3 9 9 99 0 1 0000 1.200.000,00 100,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL
1 3 9 9 99 0 1 0200 1.200.000,00 100,00FOUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL

1.200.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.200.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 20
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714Órgão:

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Unidade: 625 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

ESTADO DO ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 284.842.162,19 55,46RECEITAS CORRENTES
1 2 0 0 00 0 0 0000 257.220.096,75 50,08CONTRIBUIÇÕES
1 2 1 0 00 0 0 0000 257.220.096,75 50,08CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1 2 1 5 00 0 0 0000 257.220.096,75 50,08CONTRIBUIÇÕES   PARA   REGIMES  PRÓPRIOS  DE  PREVIDÊNCIA  E

SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL
1 2 1 5 01 0 0 0000 215.042.864,87 41,87CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL
1 2 1 5 01 1 0 0000 192.163.497,44 37,42CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO
1 2 1 5 01 1 1 0000 192.163.497,44 37,42CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL
1 2 1 5 01 1 1 0100 6.409.874,47 1,25SASSEMBLEIA LEGISLATIVA-CIVIL ATIVO
1 2 1 5 01 1 1 0200 4.370.872,26 0,85STRIBUNAL DE CONTAS - CIVIL ATIVO
1 2 1 5 01 1 1 0300 19.881.113,09 3,87STRIBUNAL DE JUSTIÇA - CIVIL ATIVO
1 2 1 5 01 1 1 0400 7.128.448,35 1,39SMINISTÉRIO PÚBLICO - CIVIL ATIVO
1 2 1 5 01 1 1 0500 153.949.978,66 29,98SPODER EXECUTIVO - CIVIL ATIVO
1 2 1 5 01 1 1 0600 219.591,37 0,04SSERVIDOR CEDIDO - CIVIL ATIVO
1 2 1 5 01 1 1 0700 203.619,24 0,04SSERVIDOR LICENCIADO SEM REMUNERAÇÃO
1 2 1 5 01 2 0 0000 19.008.836,12 3,70CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO
1 2 1 5 01 2 1 0000 19.008.836,12 3,70CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL
1 2 1 5 01 2 1 0100 335.340,21 0,07SASSEMBLEIA LEGISLATIVA - CIVIL INATIVO
1 2 1 5 01 2 1 0200 756.320,16 0,15STRIBUNAL DE CONTAS - CIVIL INATIVO
1 2 1 5 01 2 1 0300 2.639.392,87 0,51STRIBUNAL DE JUSTIÇA - CIVIL INATIVO
1 2 1 5 01 2 1 0400 1.208.531,24 0,24SMINISTÉRIO PÚBLICO - CIVIL INATIVO
1 2 1 5 01 2 1 0500 14.069.251,64 2,74SPODER EXECUTIVO - CIVIL INATIVO
1 2 1 5 01 3 0 0000 3.870.531,31 0,75CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS
1 2 1 5 01 3 1 0000 3.870.531,31 0,75CONTRIBUIÇÃO  DO  SERVIDOR  CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL
1 2 1 5 01 3 1 0100 94.793,42 0,02SASSEMBLEIA LEGISLATIVA - CIVIL PENSIONISTAS
1 2 1 5 01 3 1 0200 354.526,15 0,07STRIBUNAL DE CONTAS - CIVIL PENSIONISTAS
1 2 1 5 01 3 1 0300 994.383,68 0,19STRIBUNAL DE JUSTIÇA - CIVIL PENSIONISTAS
1 2 1 5 01 3 1 0400 335.784,23 0,07SMINISTÉRIO PÚBLICO - CIVIL PENSIONISTAS
1 2 1 5 01 3 1 0500 2.091.043,83 0,41SPODER EXECUTIVO - CIVIL PENSIONISTAS



Data: 05/01/22
Página: 21
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714Órgão:

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Unidade: 625 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

ESTADO DO ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 2 1 5 02 0 0 0000 230.257,11 0,04CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL
1 2 1 5 02 1 0 0000 230.257,11 0,04CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO
1 2 1 5 02 1 1 0000 230.257,11 0,04CONTRIBUIÇÃO  PATRONAL  -  SERVIDOR  CIVIL ATIVO - PRINCIPAL
1 2 1 5 02 1 1 0100 198.496,60 0,04SCONTRIBUIÇÃO  PATRONAL  -  SERVIDOR  CIVIL  ATIVO - CEDIDO -

PRINCIPAL
1 2 1 5 02 1 1 0200 31.760,51 0,01SCONTRIBUIÇÃO  PATRONAL  -  SERVIDOR CIVIL ATIVO - LICENCIADO

SEM REMUNERAÇÃO - PRINCIPAL
1 2 1 5 52 0 0 0000 41.946.974,77 8,17CONTRIBUIÇÃO  DO  MILITAR  PARA O SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

DOS MILITARES
1 2 1 5 52 1 0 0000 27.475.399,97 5,35CONTRIBUIÇÃO DO MILITAR ATIVO
1 2 1 5 52 1 1 0000 27.475.399,97 5,35CONTRIBUIÇÃO DO MILITAR ATIVO - PRINCIPAL
1 2 1 5 52 1 1 0100 27.475.399,97 5,35SCONTRIBUIÇÃO DO MILITAR ATIVO - PRINCIPAL
1 2 1 5 52 2 0 0000 13.794.072,47 2,69CONTRIBUIÇÃO DO MILITAR INATIVO
1 2 1 5 52 2 1 0000 13.794.072,47 2,69CONTRIBUIÇÃO DO MILITAR INATIVO - PRINCIPAL
1 2 1 5 52 2 1 0100 13.794.072,47 2,69SCONTRIBUIÇÃO DO MILITAR INATIVO - PRINCIPAL
1 2 1 5 52 3 0 0000 677.502,33 0,13CONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS MILITARES
1 2 1 5 52 3 1 0000 677.502,33 0,13CONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS MILITARES - PRINCIPAL
1 2 1 5 52 3 1 0100 677.502,33 0,13SCONTRIBUIÇÃO DOS PENSIONISTAS MILITARES - PRINCIPAL
1 3 0 0 00 0 0 0000 606.242,37 0,12RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 606.242,37 0,12VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 606.242,37 0,12JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 04 0 0 0000 606.242,37 0,12REMUNERAÇÃO  DOS  RECURSOS  DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL - RPPS
1 3 2 1 04 0 1 0000 606.242,37 0,12REMUNERAÇÃO  DOS  RECURSOS  DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL - RPPS - PRINCIPAL
1 3 2 1 04 0 1 0100 398.422,55 0,08SREM. REC. DO RPPS - CONTA 5738-X
1 3 2 1 04 0 1 0200 196.867,38 0,04SREM. REC. DO RPPS - CONTA 6080-1
1 3 2 1 04 0 1 0300 6.034,28 0,00SREM. REC. DO RPPS - CONTA 6178-6
1 3 2 1 04 0 1 0400 1.422,07 0,00SREM. REC. DO RPPS - CONTA 8307-0



Data: 05/01/22
Página: 22
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714Órgão:

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Unidade: 625 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

ESTADO DO ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 3 2 1 04 0 1 0500 3.496,09 0,00SREM. REC. DO RPPS - CONTA 8361-5
1 9 0 0 00 0 0 0000 27.015.823,07 5,26OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 2 0 00 0 0 0000 59.157,14 0,01INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS
1 9 2 2 00 0 0 0000 40.400,00 0,01RESTITUIÇÕES
1 9 2 2 03 0 0 0000 40.400,00 0,01RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
1 9 2 2 03 0 1 0000 40.400,00 0,01RESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PRINCIPAL
1 9 2 2 03 0 1 0100 40.400,00 0,01SRESTITUIÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PRINCIPAL
1 9 2 3 00 0 0 0000 18.757,14 0,00RESSARCIMENTOS
1 9 2 3 99 0 0 0000 18.757,14 0,00OUTROS RESSARCIMENTOS
1 9 2 3 99 0 1 0000 18.757,14 0,00OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL
1 9 2 3 99 0 1 0100 18.757,14 0,00SOUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL
1 9 9 0 00 0 0 0000 26.956.665,93 5,25DEMAIS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 9 00 0 0 0000 26.956.665,93 5,25OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 9 03 0 0 0000 26.956.665,93 5,25COMPENSAÇÕES  FINANCEIRAS  ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES

PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL
1 9 9 9 03 0 1 0000 26.956.665,93 5,25COMPENSAÇÕES  FINANCEIRAS  ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES

PRÓPRIOS  DE  PREVIDÊNCIA  E  SISTEMA  DE  PROTEÇÃO SOCIAL -
PRINCIPAL

1 9 9 9 03 0 1 0100 26.716.665,93 5,20SCOMPENSAÇÕES    FINANCEIRAS   ENTRE   RGPS   E  RPPS - PODER
EXECUTIVO

1 9 9 9 03 0 1 0200 80.000,00 0,02SCOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE RGPS E RPPS - TJAC
1 9 9 9 03 0 1 0300 80.000,00 0,02SCOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE RGPS E RPPS - TCEAC
1 9 9 9 03 0 1 0400 80.000,00 0,02SCOMPENSAÇÕES  FINANCEIRAS  ENTRE  RGPS  E  RPPS - ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA
9 0 0 0 00 0 0 0000 -6.000,00 0,00DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES
9 3 0 0 00 0 0 0000 -6.000,00 0,00DEDUÇÕES DA RECEITA PATRIMONIAL
9 3 2 0 00 0 0 0000 -6.000,00 0,00DEDUÇÃO DE RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS
9 3 2 1 00 0 0 0000 -6.000,00 0,00DEDUÇÕES DE RECEITA DE JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
9 3 2 1 04 0 0 0000 -6.000,00 0,00DEDUÇÕES  DE  RECEITA  DA REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME



Data: 05/01/22
Página: 23
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714Órgão:

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Unidade: 625 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

ESTADO DO ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS
9 3 2 1 04 0 1 0000 -6.000,00 0,00DEDUÇÕES  DE  RECEITA  DA REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINCIPAL
9 3 2 1 04 0 1 0100 -2.000,00 0,00SREM. REC. DO RPPS - CONTA 5738-X
9 3 2 1 04 0 1 0200 -1.000,00 0,00SREM. REC. DO RPPS - CONTA 6080-1
9 3 2 1 04 0 1 0300 -1.000,00 0,00SREM. REC. DO RPPS - CONTA 6178-6
9 3 2 1 04 0 1 0400 -1.000,00 0,00SREM. REC. DO RPPS - CONTA 8307-0
9 3 2 1 04 0 1 0500 -1.000,00 0,00SREM. REC. DO RPPS - CONTA 8361-5
7 0 0 0 00 0 0 0000 228.754.863,59 44,54RECEITAS CORRENTES
7 2 0 0 00 0 0 0000 228.754.863,59 44,54CONTRIBUIÇÕES
7 2 1 0 00 0 0 0000 228.754.863,59 44,54CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
7 2 1 5 00 0 0 0000 228.754.863,59 44,54CONTRIBUIÇÕES   PARA   REGIMES  PRÓPRIOS  DE  PREVIDÊNCIA  E

SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL
7 2 1 5 02 0 0 0000 191.597.835,84 37,31CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL
7 2 1 5 02 1 0 0000 191.597.835,84 37,31CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO
7 2 1 5 02 1 1 0000 191.597.835,84 37,31CONTRIBUIÇÃO  PATRONAL  -  SERVIDOR  CIVIL ATIVO - PRINCIPAL
7 2 1 5 02 1 1 0400 6.405.191,12 1,25SCONTRIBUIÇÃO   PATRONAL   INTRA  -  SERVIDOR  CIVIL  ATIVO -

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
7 2 1 5 02 1 1 0500 7.403.565,21 1,44SCONTRIBUIÇÃO  PATRONAL  INTRA - SERVIDOR CIVIL ATIVO - TCEAC
7 2 1 5 02 1 1 0600 17.004.484,60 3,31SCONTRIBUIÇÃO  PATRONAL  INTRA  - SERVIDOR CIVIL ATIVO - TJAC
7 2 1 5 02 1 1 0700 6.892.518,67 1,34SCONTRIBUIÇÃO  PATRONAL  INTRA  - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MPAC
7 2 1 5 02 1 1 0800 153.892.076,24 29,96SCONTRIBUIÇÃO  PATRONAL  INTRA - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PODER

EXECUTIVO
7 2 1 5 52 0 0 0000 37.157.027,75 7,23CONTRIBUIÇÃO  DO  MILITAR  PARA O SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL

DOS MILITARES
7 2 1 5 52 1 0 0000 37.157.027,75 7,23CONTRIBUIÇÃO DO MILITAR ATIVO
7 2 1 5 52 1 1 0000 37.157.027,75 7,23CONTRIBUIÇÃO DO MILITAR ATIVO - PRINCIPAL
7 2 1 5 52 1 1 0100 37.157.027,75 7,23SCONTRIBUIÇÃO DO MILITAR ATIVO - PRINCIPAL

0,00TOTAL FISCAL                    :



Data: 05/01/22
Página: 24
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714Órgão:

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Unidade: 625 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

ESTADO DO ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

513.591.025,78TOTAL SEGURIDADE          :
513.591.025,78TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 25
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 6.530.930.585,36 112,12RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 2.067.283.780,66 35,49IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 1 0 00 0 0 0000 2.066.910.540,09 35,48IMPOSTOS
1 1 1 2 00 0 0 0000 88.300.000,00 1,52IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO
1 1 1 2 51 0 0 0000 82.600.000,00 1,42IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES
1 1 1 2 51 0 1 0000 82.600.000,00 1,42IMPOSTO  SOBRE  A  PROPRIEDADE  DE  VEÍCULOS  AUTOMOTORES  -

PRINCIPAL
1 1 1 2 51 0 1 0100 82.600.000,00 1,42FIPVA - PRINCIPAL
1 1 1 2 52 0 0 0000 5.700.000,00 0,10IMPOSTO  SOBRE TRANSMISSÃO ¿CAUSA MORTIS¿ E DOAÇÃO DE BENS E

DIREITOS
1 1 1 2 52 0 1 0000 5.590.000,00 0,10IMPOSTO  SOBRE TRANSMISSÃO ¿CAUSA MORTIS¿ E DOAÇÃO DE BENS E

DIREITOS - PRINCIPAL
1 1 1 2 52 0 1 0100 5.590.000,00 0,10FITCMD - PRINCIPAL
1 1 1 2 52 0 2 0000 100.000,00 0,00IMPOSTO  SOBRE TRANSMISSÃO ¿CAUSA MORTIS¿ E DOAÇÃO DE BENS E

DIREITOS - MULTAS E JUROS DE MORA
1 1 1 2 52 0 2 0100 100.000,00 0,00FITCMD - MULTAS E JUROS DE MORA
1 1 1 2 52 0 3 0000 10.000,00 0,00IMPOSTO  SOBRE TRANSMISSÃO ¿CAUSA MORTIS¿ E DOAÇÃO DE BENS E

DIREITOS - DÍVIDA ATIVA
1 1 1 2 52 0 3 0100 10.000,00 0,00FITCMD - DÍVIDA ATIVA
1 1 1 3 00 0 0 0000 414.010.540,09 7,11IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA
1 1 1 3 03 0 0 0000 414.010.540,09 7,11IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE
1 1 1 3 03 1 0 0000 414.010.540,09 7,11IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO
1 1 1 3 03 1 1 0000 414.010.540,09 7,11IMPOSTO  SOBRE  A  RENDA  -  RETIDO  NA  FONTE  - TRABALHO -

PRINCIPAL
1 1 1 3 03 1 1 0100 414.010.540,09 7,11FIMPOSTO  SOBRE  A  RENDA  -  RETIDO  NA  FONTE  - TRABALHO -

PRINCIPAL
1 1 1 4 00 0 0 0000 1.564.600.000,00 26,86IMPOSTOS  SOBRE  A  PRODUÇÃO  E  CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E

SERVIÇOS
1 1 1 4 50 0 0 0000 1.564.600.000,00 26,86IMPOSTOS  SOBRE  A  PRODUÇÃO  E  CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E



Data: 05/01/22
Página: 26
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

SERVIÇOS
1 1 1 4 50 1 0 0000 1.564.600.000,00 26,86IMPOSTO   SOBRE   OPERAÇÕES   RELATIVAS   À   CIRCULAÇÃO  DE

MERCADORIAS  E  SOBRE  PRESTAÇÕES  DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO

1 1 1 4 50 1 1 0000 1.543.600.000,00 26,50IMPOSTO   SOBRE   OPERAÇÕES   RELATIVAS   À   CIRCULAÇÃO  DE
MERCADORIAS  E  SOBRE  PRESTAÇÕES  DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
INTERESTADUAL  E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO - PRINCIPAL

1 1 1 4 50 1 1 0100 1.543.600.000,00 26,50FICMS - PRINCIPAL
1 1 1 4 50 1 2 0000 5.500.000,00 0,09IMPOSTO   SOBRE   OPERAÇÕES   RELATIVAS   À   CIRCULAÇÃO  DE

MERCADORIAS  E  SOBRE  PRESTAÇÕES  DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
INTERESTADUAL  E  INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO - MULTAS E
JUROS DE MORA

1 1 1 4 50 1 2 0100 5.500.000,00 0,09FICMS - MULTAS E JUROS DE MORA
1 1 1 4 50 1 3 0000 15.500.000,00 0,27IMPOSTO   SOBRE   OPERAÇÕES   RELATIVAS   À   CIRCULAÇÃO  DE

MERCADORIAS  E  SOBRE  PRESTAÇÕES  DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
INTERESTADUAL  E  INTERMUNICIPAL  E  DE COMUNICAÇÃO - DÍVIDA
ATIVA

1 1 1 4 50 1 3 0100 15.500.000,00 0,27FICMS - DÍVIDA ATIVA
1 1 2 0 00 0 0 0000 373.240,57 0,01TAXAS
1 1 2 1 00 0 0 0000 273.240,57 0,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1 1 2 1 01 0 0 0000 273.240,57 0,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1 1 2 1 01 0 1 0000 273.240,57 0,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL
1 1 2 1 01 0 1 0100 273.240,57 0,00FTAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL
1 1 2 2 00 0 0 0000 100.000,00 0,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1 1 2 2 01 0 0 0000 100.000,00 0,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL
1 1 2 2 01 0 1 0000 100.000,00 0,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL
1 1 2 2 01 0 1 0100 100.000,00 0,00FTAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL
1 3 0 0 00 0 0 0000 9.910.305,04 0,17RECEITA PATRIMONIAL
1 3 1 0 00 0 0 0000 25.781,36 0,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO



Data: 05/01/22
Página: 27
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 3 1 1 00 0 0 0000 25.781,36 0,00EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO
1 3 1 1 99 0 0 0000 25.781,36 0,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS
1 3 1 1 99 0 1 0000 25.781,36 0,00OUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - PRINCIPAL
1 3 1 1 99 0 1 0100 25.781,36 0,00FOUTRAS RECEITAS IMOBILIÁRIAS - PRINCIPAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 9.883.523,68 0,17VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 9.883.523,68 0,17JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 9.883.523,68 0,17REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 9.883.523,68 0,17REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 9.881.523,68 0,17FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0400 1.000,00 0,00FREMUNERAÇÃO  DE  DEPÓSITOS BANCÁRIOS - ROYALTIES - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0500 1.000,00 0,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CIDE - PRINCIPAL
1 3 6 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,00CESSÃO DE DIREITOS
1 3 6 1 00 0 0 0000 1.000,00 0,00CESSÃO DE DIREITOS
1 3 6 1 01 0 0 0000 1.000,00 0,00CESSÃO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAÇÃO DE PAGAMENTOS
1 3 6 1 01 1 0 0000 1.000,00 0,00CESSÃO  DO  DIREITO  DE  OPERACIONALIZAÇÃO  DE  PAGAMENTOS -

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO
1 3 6 1 01 1 1 0000 1.000,00 0,00CESSÃO  DO  DIREITO  DE  OPERACIONALIZAÇÃO  DE  PAGAMENTOS -

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - PRINCIPAL
1 3 6 1 01 1 1 0100 1.000,00 0,00FCESSÃO  DO  DIREITO  DE  OPERACIONALIZAÇÃO  DE  PAGAMENTOS -

PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,00RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 2.000,00 0,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 1.000,00 0,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 1.000,00 0,00SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 1.000,00 0,00FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 02 0 0 0000 1.000,00 0,00INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS
1 6 1 1 02 0 1 0000 1.000,00 0,00INSCRIÇÃO  EM  CONCURSOS  E  PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL
1 6 1 1 02 0 1 0100 1.000,00 0,00FINSCRIÇÃO  EM  CONCURSOS  E  PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL



Data: 05/01/22
Página: 28
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 7 0 0 00 0 0 0000 4.448.649.046,90 76,37TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 4.409.547.356,90 75,70TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 1 00 0 0 0000 4.348.314.078,00 74,65TRANSFERÊNCIAS  DECORRENTES  DE  PARTICIPAÇÃO  NA RECEITA DA

UNIÃO
1 7 1 1 50 0 0 0000 4.343.883.196,00 74,57COTA-PARTE   DO  FUNDO  DE  PARTICIPAÇÃO  DOS  ESTADOS  E DO

DISTRITO FEDERAL - FPE
1 7 1 1 50 0 1 0000 4.343.883.196,00 74,57COTA-PARTE   DO  FUNDO  DE  PARTICIPAÇÃO  DOS  ESTADOS  E DO

DISTRITO FEDERAL - FPE - PRINCIPAL
1 7 1 1 50 0 1 0100 4.343.883.196,00 74,57FCOTA-PARTE DO FPE
1 7 1 1 53 0 0 0000 1.492.194,00 0,03COTA-PARTE  DO  IMPOSTO  SOBRE  PRODUTOS  INDUSTRIALIZADOS ¿

ESTADOS EXPORTADORES DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS
1 7 1 1 53 0 1 0000 1.492.194,00 0,03COTA-PARTE  DO  IMPOSTO  SOBRE  PRODUTOS  INDUSTRIALIZADOS ¿

ESTADOS   EXPORTADORES   DE   PRODUTOS   INDUSTRIALIZADOS  -
PRINCIPAL

1 7 1 1 53 0 1 0100 1.492.194,00 0,03FCOTA-PARTE DO IPI
1 7 1 1 54 0 0 0000 2.938.688,00 0,05COTA-PARTE   DA   CONTRIBUIÇÃO   DE  INTERVENÇÃO  NO DOMÍNIO

ECONÔMICO
1 7 1 1 54 0 1 0000 2.938.688,00 0,05COTA-PARTE   DA   CONTRIBUIÇÃO   DE  INTERVENÇÃO  NO DOMÍNIO

ECONÔMICO - PRINCIPAL
1 7 1 1 54 0 1 0100 2.938.688,00 0,05FCOTA-PARTE DA CIDE
1 7 1 2 00 0 0 0000 22.746.141,90 0,39TRANSFERÊNCIAS  DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO

DE RECURSOS NATURAIS
1 7 1 2 51 0 0 0000 1.000,00 0,00COTA-PARTE  DA  COMPENSAÇÃO  FINANCEIRA  PELA  EXPLORAÇÃO DE

RECURSOS MINERAIS - CFEM
1 7 1 2 51 0 1 0000 1.000,00 0,00COTA-PARTE  DA  COMPENSAÇÃO  FINANCEIRA  PELA  EXPLORAÇÃO DE

RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL
1 7 1 2 51 0 1 0100 1.000,00 0,00FCOTA-PARTE DA CFEM
1 7 1 2 52 0 0 0000 22.745.141,90 0,39COTA-PARTE   DA  COMPENSAÇÃO  FINANCEIRA  PELA  PRODUÇÃO  DE

PETRÓLEO



Data: 05/01/22
Página: 29
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 7 1 2 52 3 0 0000 22.745.141,90 0,39COTA-PARTE  PELA  PARTICIPAÇÃO  ESPECIAL  ¿ LEI Nº 9.478/97,
ARTIGO 50

1 7 1 2 52 3 1 0000 22.745.141,90 0,39COTA-PARTE  PELA  PARTICIPAÇÃO  ESPECIAL  ¿ LEI Nº 9.478/97,
ARTIGO 50 - PRINCIPAL

1 7 1 2 52 3 1 0100 22.745.141,90 0,39FCOTA-PARTE  PELA  PARTICIPAÇÃO ESPECIAL ¿ ROYALTIES - LEI Nº
9.478/97, ARTIGO 50 - PRINCIPAL

1 7 1 4 00 0 0 0000 12.616.309,00 0,22TRANSFERÊNCIAS     DE   RECURSOS   DO   FUNDO   NACIONAL  DO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ¿ FNDE? 

1 7 1 4 50 0 0 0000 12.616.309,00 0,22TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
1 7 1 4 50 0 1 0000 12.616.309,00 0,22TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL
1 7 1 4 50 0 1 0100 12.616.309,00 0,22FTRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL
1 7 1 7 00 0 0 0000 25.866.827,00 0,44TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 25.866.827,00 0,44OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 25.866.827,00 0,44OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 25.866.827,00 0,44FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 9 00 0 0 0000 4.001,00 0,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 9 51 0 0 0000 1,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  FINANCEIRAS  DO ICMS ¿ DESONERAÇÃO ¿ L.C. Nº

87/96
1 7 1 9 51 0 1 0000 1,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  FINANCEIRAS  DO ICMS ¿ DESONERAÇÃO ¿ L.C. Nº

87/96 - PRINCIPAL
1 7 1 9 51 0 1 0100 1,00 0,00FICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96
1 7 1 9 58 0 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIA  OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº

176/2020
1 7 1 9 58 0 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIA  OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº

176/2020 - PRINCIPAL



Data: 05/01/22
Página: 30
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 7 1 9 58 0 1 0100 1.000,00 0,00FTRANSFERÊNCIA  OBRIGATÓRIA DECORRENTE DA LEI COMPLEMENTAR Nº
176/2020 - PRINCIPAL

1 7 1 9 99 0 0 0000 3.000,00 0,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS
ENTIDADES

1 7 1 9 99 0 1 0000 3.000,00 0,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS
ENTIDADES - PRINCIPAL

1 7 1 9 99 0 1 0100 1.000,00 0,00FTRANSFERÊNCIAS  OBRIGATÓRIAS  DA  UNIÃO  - PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL

1 7 1 9 99 0 1 0200 1.000,00 0,00FTRANSF   OBRIGATÓRIAS   DA   UNIÃO,   RELATIVAS   ÀS EMENDAS
INDIVIDUAIS (ART. 166-A, INC II, § 1º DA CF) DEF.

1 7 1 9 99 0 1 0300 1.000,00 0,00FTRANSF   OBRIGATÓRIAS  DA  UNIÃO,  RELATIVAS  ÀS  EMENDAS DE
BANCADA (ART. 166, § 16 DA CF)

1 7 6 0 00 0 0 0000 39.101.690,00 0,67TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
1 7 6 1 00 0 0 0000 39.101.690,00 0,67TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
1 7 6 1 99 0 0 0000 39.101.690,00 0,67OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
1 7 6 1 99 0 1 0000 39.101.690,00 0,67OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR - PRINCIPAL
1 7 6 1 99 0 1 0100 39.101.690,00 0,67FOUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR - PRINCIPAL
1 9 0 0 00 0 0 0000 5.085.452,76 0,09OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1 9 1 1 00 0 0 0000 1.000,00 0,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1 9 1 1 07 0 0 0000 1.000,00 0,00MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS
1 9 1 1 07 0 1 0000 1.000,00 0,00MULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS - PRINCIPAL
1 9 1 1 07 0 1 0100 1.000,00 0,00FMULTAS APLICADAS PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS - PRINCIPAL
1 9 2 0 00 0 0 0000 5.082.452,76 0,09INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS
1 9 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 0,00INDENIZAÇÕES
1 9 2 1 99 0 0 0000 1.000,00 0,00OUTRAS INDENIZAÇÕES
1 9 2 1 99 0 1 0000 1.000,00 0,00OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL
1 9 2 1 99 0 1 0100 1.000,00 0,00FOUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL
1 9 2 2 00 0 0 0000 5.081.452,76 0,09RESTITUIÇÕES



Data: 05/01/22
Página: 31
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 9 2 2 99 0 0 0000 5.081.452,76 0,09OUTRAS RESTITUIÇÕES
1 9 2 2 99 0 1 0000 5.081.452,76 0,09OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL
1 9 2 2 99 0 1 0300 5.081.452,76 0,09FOUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL
1 9 9 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 9 00 0 0 0000 2.000,00 0,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 9 99 0 0 0000 2.000,00 0,00OUTRAS RECEITAS
1 9 9 9 99 2 0 0000 2.000,00 0,00OUTRAS  RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

PRIMÁRIAS
1 9 9 9 99 2 1 0000 1.000,00 0,00OUTRAS  RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

PRIMÁRIAS   - PRINCIPAL
1 9 9 9 99 2 1 0100 1.000,00 0,00FOUTRAS  RECEITAS  PRIMÁRIAS  RECEBIDAS POR ÓRGÃOS, ENTIDADES

OU FUNDOS, POR FORÇA DE DETERMINAÇÃO LEGAL
1 9 9 9 99 2 3 0000 1.000,00 0,00OUTRAS  RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

PRIMÁRIAS   - DÍVIDA ATIVA
1 9 9 9 99 2 3 0100 1.000,00 0,00FOUTRAS  RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

PRIMÁRIAS   - DÍVIDA ATIVA
9 0 0 0 00 0 0 0000 -1.113.090.468,50 -19,11DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES
9 1 0 0 00 0 0 0000 -244.090.000,00 -4,19DEDUÇÕES  DE  RECEITAS DE IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE

MELHORIA
9 1 1 0 00 0 0 0000 -244.090.000,00 -4,19DEDUÇÕES DE IMPOSTOS
9 1 1 2 51 0 0 0000 -8.260.000,00 -0,14DEDUÇÃO   DO   IMPOSTO   SOBRE   A  PROPRIEDADE  DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES
9 1 1 2 51 0 1 0000 -8.260.000,00 -0,14DEDUÇÃO   DO   IMPOSTO   SOBRE   A  PROPRIEDADE  DE VEÍCULOS

AUTOMOTORES - PRINCIPAL
9 1 1 2 51 0 1 0100 -8.260.000,00 -0,14FDEDUÇÃO DO IPVA - P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB
9 1 1 2 52 0 0 0000 -1.140.000,00 -0,02DEDUÇÃO   DO  IMPOSTO  SOBRE  TRANSMISSÃO  ¿CAUSA  MORTIS¿ E

DOAÇÃO DE BENS E DIREITOS
9 1 1 2 52 0 1 0000 -1.140.000,00 -0,02DEDUÇÃO   DO  IMPOSTO  SOBRE  TRANSMISSÃO  ¿CAUSA  MORTIS¿ E

DOAÇÃO DE BENS E DIREITOS - PRINCIPAL



Data: 05/01/22
Página: 32
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

9 1 1 2 52 0 1 0100 -1.140.000,00 -0,02FDEDUÇÃO DO ITCMD - P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB
9 1 1 4 50 0 0 0000 -234.690.000,00 -4,03DEDUÇÃO  DOS  IMPOSTOS  SOBRE  A  PRODUÇÃO  E  CIRCULAÇÃO DE

MERCADORIAS E SERVIÇOS
9 1 1 4 50 1 0 0000 -234.690.000,00 -4,03DEDUÇÃO  DO  IMPOSTO  SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO

DE  MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO

9 1 1 4 50 1 1 0000 -234.690.000,00 -4,03DEDUÇÃO  DO  IMPOSTO  SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO
DE  MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
INTERESTADUAL  E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO - PRINCIPAL

9 1 1 4 50 1 1 0100 -234.690.000,00 -4,03FDEDUÇÃO DO ICMS - P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB
9 7 0 0 00 0 0 0000 -869.000.468,50 -14,92DEDUÇÕES DE RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
9 7 1 0 00 0 0 0000 -869.000.468,50 -14,92DEDUÇÕES  DE  RECEITAS  DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

ENTIDADES
9 7 1 1 00 0 0 0000 -869.000.468,30 -14,92DEDUÇÃO  DAS  TRANSFERÊNCIAS  DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA

RECEITA DA UNIÃO
9 7 1 1 50 0 0 0000 -868.776.639,20 -14,91DEDUÇÃO  DA  COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS

E DO DISTRITO FEDERAL - FPE
9 7 1 1 50 0 1 0000 -868.776.639,20 -14,91DEDUÇÃO  DA  COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS

E DO DISTRITO FEDERAL - FPE - PRINCIPAL
9 7 1 1 50 0 1 0100 -868.776.639,20 -14,91FDEDUÇÃO DA COTA-PARTE DO FPE - P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB
9 7 1 1 53 0 0 0000 -223.829,10 0,00DEDUÇÃO     DA    COTA-PARTE   DO   IMPOSTO   SOBRE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS    ¿   ESTADOS   EXPORTADORES   DE PRODUTOS
INDUSTRIALIZADOS

9 7 1 1 53 0 1 0000 -223.829,10 0,00DEDUÇÃO     DA    COTA-PARTE   DO   IMPOSTO   SOBRE PRODUTOS
INDUSTRIALIZADOS    ¿   ESTADOS   EXPORTADORES   DE PRODUTOS
INDUSTRIALIZADOS - PRINCIPAL

9 7 1 1 53 0 1 0100 -223.829,10 0,00FDEDUÇÃO DA COTA-PARTE DO IPI - P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB
9 7 1 9 00 0 0 0000 -0,20 0,00DEDUÇÃO  DE  OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE

SUAS ENTIDADES



Data: 05/01/22
Página: 33
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

9 7 1 9 51 0 0 0000 -0,20 0,00DEDUÇÃO     DAS    TRANSFERÊNCIAS   FINANCEIRAS   DO  ICMS ¿
DESONERAÇÃO ¿ L.C. Nº 87/96

9 7 1 9 51 0 1 0000 -0,20 0,00DEDUÇÃO     DAS    TRANSFERÊNCIAS   FINANCEIRAS   DO  ICMS ¿
DESONERAÇÃO ¿ L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL

9 7 1 9 51 0 1 0100 -0,20 0,00FDEDUÇÃO  DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 - P/ FORMAÇÃO
DO FUNDEB

2 0 0 0 00 0 0 0000 407.041.023,00 6,99RECEITAS DE CAPITAL
2 1 0 0 00 0 0 0000 281.646.894,00 4,84OPERAÇÕES DE CRÉDITO
2 1 1 0 00 0 0 0000 196.412.563,00 3,37OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO
2 1 1 2 00 0 0 0000 138.493.719,00 2,38OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO
2 1 1 2 52 0 0 0000 36.744.639,00 0,63OPERAÇÕES  DE  CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO
2 1 1 2 52 0 1 0000 36.744.639,00 0,63OPERAÇÕES  DE  CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO

- PRINCIPAL
2 1 1 2 52 0 1 0100 36.744.639,00 0,63FOPERAÇÕES  DE  CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE SANEAMENTO

- PRINCIPAL
2 1 1 2 54 0 0 0000 12.749.080,00 0,22OPERAÇÕES     DE   CRÉDITO   INTERNAS   PARA   PROGRAMAS  DE

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
2 1 1 2 54 0 1 0000 12.749.080,00 0,22OPERAÇÕES     DE   CRÉDITO   INTERNAS   PARA   PROGRAMAS  DE

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL
2 1 1 2 54 0 1 0100 12.749.080,00 0,22FOPERAÇÕES     DE   CRÉDITO   INTERNAS   PARA   PROGRAMAS  DE

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL
2 1 1 2 55 0 0 0000 89.000.000,00 1,53OPERAÇÕES   DE  CRÉDITO  INTERNAS  PARA  REFINANCIAMENTO  DA

DÍVIDA CONTRATUAL
2 1 1 2 55 0 1 0000 89.000.000,00 1,53OPERAÇÕES   DE  CRÉDITO  INTERNAS  PARA  REFINANCIAMENTO  DA

DÍVIDA CONTRATUAL - PRINCIPAL
2 1 1 2 55 0 1 0100 89.000.000,00 1,53FOPERAÇÕES   DE  CRÉDITO  INTERNAS  PARA  REFINANCIAMENTO  DA

DÍVIDA CONTRATUAL - PRINCIPAL
2 1 1 9 00 0 0 0000 57.918.844,00 0,99OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO
2 1 1 9 99 0 0 0000 57.918.844,00 0,99OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO



Data: 05/01/22
Página: 34
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 1 1 9 99 0 1 0000 57.918.844,00 0,99OUTRAS  OPERAÇÕES  DE  CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL
2 1 1 9 99 0 1 0100 57.918.844,00 0,99FOUTRAS  OPERAÇÕES  DE  CRÉDITO - MERCADO INTERNO - PRINCIPAL
2 1 2 0 00 0 0 0000 85.234.331,00 1,46OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO
2 1 2 2 00 0 0 0000 4.939.353,00 0,08OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO EXTERNO
2 1 2 2 54 0 0 0000 4.939.353,00 0,08OPERAÇÕES     DE   CRÉDITO   EXTERNAS   PARA   PROGRAMAS  DE

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
2 1 2 2 54 0 1 0000 4.939.353,00 0,08OPERAÇÕES     DE   CRÉDITO   EXTERNAS   PARA   PROGRAMAS  DE

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL
2 1 2 2 54 0 1 0100 4.939.353,00 0,08FOPERAÇÕES     DE   CRÉDITO   EXTERNAS   PARA   PROGRAMAS  DE

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL
2 1 2 9 00 0 0 0000 80.294.978,00 1,38OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO
2 1 2 9 99 0 0 0000 80.294.978,00 1,38OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO
2 1 2 9 99 0 1 0000 80.294.978,00 1,38OUTRAS  OPERAÇÕES  DE  CRÉDITO - MERCADO EXTERNO - PRINCIPAL
2 1 2 9 99 0 1 0100 80.294.978,00 1,38FOUTRAS  OPERAÇÕES  DE  CRÉDITO - MERCADO EXTERNO - PRINCIPAL
2 2 0 0 00 0 0 0000 7.000.000,00 0,12ALIENAÇÃO DE BENS
2 2 1 0 00 0 0 0000 5.000.000,00 0,09ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS
2 2 1 3 00 0 0 0000 5.000.000,00 0,09ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES
2 2 1 3 01 0 0 0000 5.000.000,00 0,09ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES
2 2 1 3 01 0 1 0000 5.000.000,00 0,09ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL
2 2 1 3 01 0 1 0100 5.000.000,00 0,09FALIENAÇÃO DE VEÍCULOS - PRINCIPAL
2 2 2 0 00 0 0 0000 2.000.000,00 0,03ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2 2 2 1 00 0 0 0000 2.000.000,00 0,03ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2 2 2 1 01 0 0 0000 2.000.000,00 0,03ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2 2 2 1 01 0 1 0000 2.000.000,00 0,03ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL
2 2 2 1 01 0 1 0100 2.000.000,00 0,03FALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL
2 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,00AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
2 3 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,00AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
2 3 1 1 00 0 0 0000 1.000,00 0,00AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
2 3 1 1 06 0 0 0000 1.000,00 0,00AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS



Data: 05/01/22
Página: 35
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 3 1 1 06 0 1 0000 1.000,00 0,00AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - PRINCIPAL
2 3 1 1 06 0 1 0100 1.000,00 0,00FAMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONTRATUAIS - PRINCIPAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 118.393.129,00 2,03TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 109.393.129,00 1,88TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 62.236.949,00 1,07TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 62.236.949,00 1,07OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 62.236.949,00 1,07OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 62.236.949,00 1,07FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 9 00 0 0 0000 47.156.180,00 0,81OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 51 0 0 0000 15.000.000,00 0,26Transferência Especial da União
2 4 1 9 51 0 1 0000 15.000.000,00 0,26Transferência Especial da União - Principal
2 4 1 9 51 0 1 0100 15.000.000,00 0,26FEmendas  Individuais  Impositivas  (art. 166-A, inciso I, da

Constituição Federal)
2 4 1 9 99 0 0 0000 32.156.180,00 0,55OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 1 0000 32.156.180,00 0,55OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 9 99 0 1 0100 16.725.447,00 0,29EMENDAS   INDIV.   (ART.   166-A,  INC  II,  §  1º  DA CF) -

INFRAESTRUTURA
2 4 1 9 99 0 1 0101 5.751.750,00 0,10FEMENDAS   INDIV.   (ART.  166-A,  INC  II,   §  1º  DA CF) -

INFRAESTRUTURA 
2 4 1 9 99 0 1 0102 1.506.866,86 0,03FEMENDAS  INDIV. (ART. 166-A, INC II,  § 1º DA CF) - EDUCAÇÃO
2 4 1 9 99 0 1 0103 3.533.449,78 0,06FEMENDAS  INDIV.  (ART.  166-A,  INC II,  § 1º DA CF) - SAÚDE
2 4 1 9 99 0 1 0104 1.099.874,00 0,02FEMENDAS   INDIV.   (ART.  166-A,  INC  II,   §  1º  DA CF) -

SEGURANÇA 



Data: 05/01/22
Página: 36
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 199 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 4 1 9 99 0 1 0109 4.833.506,36 0,08FEMENDAS  INDIV.  (ART.  166-A,  INC II,  § 1º DA CF)- DEMAIS
ÁREAS 

2 4 1 9 99 0 1 1100 15.430.733,00 0,26EMENDAS  DE  BANCADA (ART. 166, § 16 DA CF) - INFRAESTRUTURA
2 4 1 9 99 0 1 1101 599.749,62 0,01FEMENDAS  DE  BANCADA (ART. 166, § 16 DA CF) - INFRAESTRUTURA
2 4 1 9 99 0 1 1102 1.127.000,00 0,02FEMENDAS DE BANCADA (ART. 166, § 16 DA CF) - EDUCAÇÃO 
2 4 1 9 99 0 1 1103 5.267.200,00 0,09FEMENDAS DE BANCADA (ART. 166, § 16 DA CF) - SAÚDE 
2 4 1 9 99 0 1 1104 8.336.783,38 0,14FEMENDAS DE BANCADA (ART. 166, § 16 DA CF) - SEGURANÇA 
2 4 1 9 99 0 1 1109 100.000,00 0,00FEMENDAS  DE  BANCADA  (ART.  166, § 16 DA CF) - DEMAIS ÁREAS
2 4 6 0 00 0 0 0000 9.000.000,00 0,15TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
2 4 6 1 00 0 0 0000 9.000.000,00 0,15TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
2 4 6 1 99 0 0 0000 9.000.000,00 0,15Outras Transferências do Exterior
2 4 6 1 99 0 1 0000 9.000.000,00 0,15Outras Transferências do Exterior - Principal
2 4 6 1 99 0 1 0100 9.000.000,00 0,15FOUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

5.824.881.139,86TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

5.824.881.139,86TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 37
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 205 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE

 JUCEAC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 3.600.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 20.000,00 0,56RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 20.000,00 0,56VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 20.000,00 0,56JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 20.000,00 0,56REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 20.000,00 0,56REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 20.000,00 0,56FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 3.580.000,00 99,44RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 3.580.000,00 99,44SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 3.580.000,00 99,44SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 03 0 0 0000 3.580.000,00 99,44SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
1 6 1 1 03 0 1 0000 3.580.000,00 99,44SERVIÇOS   DE   REGISTRO,   CERTIFICAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  -

PRINCIPAL
1 6 1 1 03 0 1 0100 3.580.000,00 99,44FSERVIÇOS   DE   REGISTRO,   CERTIFICAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  -

PRINCIPAL
3.600.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
3.600.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 38
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 403 COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO

ESTADO DO ACRE - CODISACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 39
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 404 COMPANHIA DE COLONIZAÇÃO DO ACRE -

COLONACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 40
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 501 COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -

COHAB/ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 661.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,30RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,30VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 2.000,00 0,30JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 2.000,00 0,30REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 2.000,00 0,30REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 2.000,00 0,30FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 659.000,00 99,70RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 659.000,00 99,70SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 659.000,00 99,70SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 03 0 0 0000 659.000,00 99,70SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
1 6 1 1 03 0 1 0000 659.000,00 99,70SERVIÇOS   DE   REGISTRO,   CERTIFICAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  -

PRINCIPAL
1 6 1 1 03 0 1 0100 659.000,00 99,70FSERVIÇOS   DE   REGISTRO,   CERTIFICAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  -

PRINCIPAL
661.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
661.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 41
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 504 COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS

DO ACRE - CILA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 42
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 510 BANCO DO ESTADO DO ACRE S.A. -

BANACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 43
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715Órgão:

SEFAZ

Unidade: 609 FUNDO DE ÁGUA E ESGOTO - FAE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 44
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717Órgão:

CULTURA E ESPORTES - SEE

Unidade: 212 INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 370.000,00 4,19RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 370.000,00 4,19TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 370.000,00 4,19TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 370.000,00 4,19TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 370.000,00 4,19OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 370.000,00 4,19OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 370.000,00 4,19FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 0 0 0 00 0 0 0000 8.463.600,00 95,81RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 20.000,00 0,23RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 20.000,00 0,23VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 20.000,00 0,23JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 20.000,00 0,23REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 20.000,00 0,23REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 20.000,00 0,23FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 4.798.000,00 54,32RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 4.798.000,00 54,32SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 4.798.000,00 54,32SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 4.798.000,00 54,32SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 4.798.000,00 54,32SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 4.798.000,00 54,32FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 3.645.600,00 41,27TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 3.645.600,00 41,27TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 3.645.600,00 41,27TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 3.645.600,00 41,27OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 3.645.600,00 41,27OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS



Data: 05/01/22
Página: 45
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717Órgão:

CULTURA E ESPORTES - SEE

Unidade: 212 INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 3.645.600,00 41,27FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
8.833.600,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
8.833.600,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 46
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717Órgão:

CULTURA E ESPORTES - SEE

Unidade: 303 FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO

ELIAS MANSOUR - FEM

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 120.000,00 5,92RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 120.000,00 5,92TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 120.000,00 5,92TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 9 00 0 0 0000 120.000,00 5,92OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 0 0000 120.000,00 5,92OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 1 0000 120.000,00 5,92OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 9 99 0 1 0100 120.000,00 5,92EMENDAS   INDIV.   (ART.   166-A,  INC  II,  §  1º  DA CF) -

INFRAESTRUTURA
2 4 1 9 99 0 1 0109 120.000,00 5,92FEMENDAS  INDIV.  (ART.  166-A,  INC II,  § 1º DA CF)- DEMAIS

ÁREAS 
1 0 0 0 00 0 0 0000 1.908.577,00 94,08RECEITAS CORRENTES
1 6 0 0 00 0 0 0000 66.000,00 3,25RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 66.000,00 3,25SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 66.000,00 3,25SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 66.000,00 3,25SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 66.000,00 3,25SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 66.000,00 3,25FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.842.577,00 90,83TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.842.577,00 90,83TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.842.577,00 90,83TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.842.577,00 90,83OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.842.577,00 90,83OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.842.577,00 90,83FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL



Data: 05/01/22
Página: 47
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717Órgão:

CULTURA E ESPORTES - SEE

Unidade: 303 FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO

ELIAS MANSOUR - FEM

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2.028.577,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

2.028.577,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 48
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717Órgão:

CULTURA E ESPORTES - SEE

Unidade: 306 FUNDAÇÃO DESENVOL.RECURSOS HUMANOS

CULTURA E DO DESPORTO - FDRHCD

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 49
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717Órgão:

CULTURA E ESPORTES - SEE

Unidade: 601 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI -

MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 845.948.756,06 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 845.948.756,06 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 5 0 00 0 0 0000 845.948.756,06 100,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS
1 7 5 1 00 0 0 0000 845.948.756,06 100,00TRANSFERÊNCIAS   DE   RECURSOS  DO  FUNDO  DE  MANUTENÇÃO  E

DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  E  DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

1 7 5 1 50 0 0 0000 845.948.756,06 100,00TRANSFERÊNCIAS   DE   RECURSOS  DO  FUNDO  DE  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  E  DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO ¿ FUNDEB

1 7 5 1 50 0 1 0000 845.948.756,06 100,00TRANSFERÊNCIAS   DE   RECURSOS  DO  FUNDO  DE  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  E  DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO ¿ FUNDEB - PRINCIPAL

1 7 5 1 50 0 1 0100 521.945.614,23 61,70FFPE P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB
1 7 5 1 50 0 1 0200 84.540.329,99 9,99FFPM P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB
1 7 5 1 50 0 1 0300 107.220,07 0,01FIPI EXPORTAÇÃO P/ FORMAÇÃO DO
1 7 5 1 50 0 1 0400 96.142,36 0,01FLEI Nº 87/1996 P/ FORMAÇÃO DO
1 7 5 1 50 0 1 0500 225.908.351,30 26,70FICMS ESTADO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB
1 7 5 1 50 0 1 0600 716.036,32 0,08FITCMD P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB
1 7 5 1 50 0 1 0700 12.549.389,47 1,48FIPVA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB
1 7 5 1 50 0 1 0800 85.672,32 0,01FITR P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB

845.948.756,06TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

845.948.756,06TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 50
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717Órgão:

CULTURA E ESPORTES - SEE

Unidade: 612 FUNDO DE PESQUISA E PRESERVAÇÃO DO

PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 51
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717Órgão:

CULTURA E ESPORTES - SEE

Unidade: 628 FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À CULTURA

- FUNCULTURA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 6 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 52
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719Órgão:

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Unidade: 204 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -

DETRAN

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 70.796.866,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 58.587.189,09 82,75IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 2 0 00 0 0 0000 58.587.189,09 82,75TAXAS
1 1 2 2 00 0 0 0000 58.587.189,09 82,75TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1 1 2 2 01 0 0 0000 58.587.189,09 82,75TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL
1 1 2 2 01 0 1 0000 58.587.189,09 82,75TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL
1 1 2 2 01 0 1 0200 11.024.103,94 15,57FTAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - HABILITAÇÃO
1 1 2 2 01 0 1 0300 39.535.885,47 55,84FTAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - VEÍCULOS
1 1 2 2 01 0 1 0400 8.027.199,68 11,34FTAXAS PELA PRESTAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS DO DETRAN/AC
1 3 0 0 00 0 0 0000 240.728,34 0,34RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 240.728,34 0,34VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 240.728,34 0,34JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 240.728,34 0,34REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 240.728,34 0,34REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 240.728,34 0,34FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 246.078,52 0,35RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 246.078,52 0,35SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 246.078,52 0,35SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 246.078,52 0,35SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 246.078,52 0,35SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 246.078,52 0,35FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 15.000,00 0,02TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 15.000,00 0,02TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 15.000,00 0,02TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 15.000,00 0,02OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 15.000,00 0,02OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 15.000,00 0,02FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS



Data: 05/01/22
Página: 53
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719Órgão:

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Unidade: 204 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -

DETRAN

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 9 0 0 00 0 0 0000 11.707.870,05 16,54OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 1 0 00 0 0 0000 11.510.172,21 16,26MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1 9 1 1 00 0 0 0000 11.510.172,21 16,26MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1 9 1 1 14 0 0 0000 11.510.172,21 16,26Multas Previstas no Código de Trânsito Brasileiro - CTB 
1 9 1 1 14 0 1 0000 11.510.172,21 16,26Multas  Previstas  no  Código  de  Trânsito Brasileiro -CTB-

PrincipAL 
1 9 1 1 14 0 1 0100 11.510.172,21 16,26FMultas  Previstas  no  Código  de  TRÂNSITO BRASILEIRO -CTB-

PRINCIPAL 
1 9 2 0 00 0 0 0000 197.697,84 0,28INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS
1 9 2 2 00 0 0 0000 197.697,84 0,28RESTITUIÇÕES
1 9 2 2 99 0 0 0000 197.697,84 0,28OUTRAS RESTITUIÇÕES
1 9 2 2 99 0 1 0000 197.697,84 0,28OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL
1 9 2 2 99 0 1 0300 197.697,84 0,28FOUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

70.796.866,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

70.796.866,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 54
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719Órgão:

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Unidade: 209 INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-

CIÁRIA - IAPEN

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 409.073,00 11,16RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 409.073,00 11,16TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 409.073,00 11,16TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 409.073,00 11,16TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 409.073,00 11,16OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 409.073,00 11,16OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 409.073,00 11,16FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 0 0 0 00 0 0 0000 3.258.008,00 88,84RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,05RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,05VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 2.000,00 0,05JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 2.000,00 0,05REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 2.000,00 0,05REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 2.000,00 0,05FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 5 0 0 00 0 0 0000 100.000,00 2,73RECEITA INDUSTRIAL
1 5 1 0 00 0 0 0000 100.000,00 2,73RECEITA INDUSTRIAL
1 5 1 1 00 0 0 0000 100.000,00 2,73RECEITA INDUSTRIAL
1 5 1 1 01 0 0 0000 100.000,00 2,73RECEITA INDUSTRIAL
1 5 1 1 01 0 1 0000 100.000,00 2,73RECEITA INDUSTRIAL - PRINCIPAL
1 5 1 1 01 0 1 0100 100.000,00 2,73FRECEITA INDUSTRIAL - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 398.000,00 10,85RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 398.000,00 10,85SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 398.000,00 10,85SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 398.000,00 10,85SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 398.000,00 10,85SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 398.000,00 10,85FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL



Data: 05/01/22
Página: 55
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719Órgão:

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Unidade: 209 INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-

CIÁRIA - IAPEN

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 7 0 0 00 0 0 0000 2.758.008,00 75,21TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 2.758.008,00 75,21TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 2.758.008,00 75,21TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 2.758.008,00 75,21OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 2.758.008,00 75,21OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 2.758.008,00 75,21FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
3.667.081,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
3.667.081,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 56
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719Órgão:

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Unidade: 213 INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE -

ISE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 6 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 57
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719Órgão:

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Unidade: 620 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREIT

OS DIFUSOS - FDDD

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 58
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719Órgão:

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Unidade: 626 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO

ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 5.000.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,04RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,04VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 2.000,00 0,04JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 2.000,00 0,04REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 2.000,00 0,04REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 2.000,00 0,04FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 4.998.000,00 99,96TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 4.998.000,00 99,96TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 9 00 0 0 0000 4.998.000,00 99,96OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 9 53 0 0 0000 4.998.000,00 99,96TRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS DO FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL

- FUPEN
1 7 1 9 53 0 1 0000 4.998.000,00 99,96TRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS DO FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL

- FUPEN - PRINCIPAL
1 7 1 9 53 0 1 0100 4.998.000,00 99,96FTRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS DO FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL

- FUPEN - PRINCIPAL
5.000.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
5.000.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 59
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719Órgão:

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Unidade: 637 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

 - FUNDESEG

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 38.390.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 300.000,00 0,78IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 2 0 00 0 0 0000 300.000,00 0,78TAXAS
1 1 2 1 00 0 0 0000 300.000,00 0,78TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1 1 2 1 01 0 0 0000 300.000,00 0,78TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1 1 2 1 01 0 1 0000 300.000,00 0,78TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL
1 1 2 1 01 0 1 0100 300.000,00 0,78FTAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL
1 3 0 0 00 0 0 0000 400.000,00 1,04RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 400.000,00 1,04VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 400.000,00 1,04JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 400.000,00 1,04REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 400.000,00 1,04REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 400.000,00 1,04FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 37.690.000,00 98,18TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 37.690.000,00 98,18TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 9 00 0 0 0000 37.690.000,00 98,18OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 9 54 0 0 0000 37.690.000,00 98,18TRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS  DO FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA

PÚBLICA - FNSP
1 7 1 9 54 1 0 0000 37.690.000,00 98,18TRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS  DO FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA

PÚBLICA - FNSP - OBRIGATÓRIAS
1 7 1 9 54 1 1 0000 37.690.000,00 98,18TRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS  DO FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA

PÚBLICA - FNSP - OBRIGATÓRIAS - PRINCIPAL
1 7 1 9 54 1 1 0100 37.690.000,00 98,18FTRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS  DO FUNDO NACIONAL DE SEGURANÇA

PÚBLICA - FNSP - OBRIGATÓRIAS - PRINCIPAL
38.390.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
38.390.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 60
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720Órgão:

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

Unidade: 202 INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE

IMAC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 608.631,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 608.631,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 608.631,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 608.631,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 608.631,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 608.631,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 608.631,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
608.631,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
608.631,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 61
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720Órgão:

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

Unidade: 215 INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E

REGULAÇÃO DOS SERV. AMBIENTAIS -IMC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 3.173.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 3.173.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 3.173.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 3.173.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 3.173.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 3.173.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 3.173.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
3.173.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
3.173.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 62
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720Órgão:

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

Unidade: 605 FUNDO ESTADUAL DE COMANDO E CONTRO-

LE AMBIENTAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.630.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 1.600.000,00 98,16IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 2 0 00 0 0 0000 1.600.000,00 98,16TAXAS
1 1 2 1 00 0 0 0000 1.600.000,00 98,16TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1 1 2 1 04 0 0 0000 1.600.000,00 98,16TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
1 1 2 1 04 0 1 0000 1.300.000,00 79,75TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - PRINCIPAL
1 1 2 1 04 0 1 0100 1.300.000,00 79,75FTAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - PRINCIPAL
1 1 2 1 04 0 2 0000 300.000,00 18,40TAXA  DE  CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - MULTAS E JUROS

DE MORA
1 1 2 1 04 0 2 0100 300.000,00 18,40FTAXA  DE  CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - MULTAS E JUROS

DE MORA
1 3 0 0 00 0 0 0000 30.000,00 1,84RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 30.000,00 1,84VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 30.000,00 1,84JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 30.000,00 1,84REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 30.000,00 1,84REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 30.000,00 1,84FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.630.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.630.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 63
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720Órgão:

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

Unidade: 622 FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E

FLORESTAS

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 56.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 1 0 0 00 0 0 0000 20.000,00 35,71IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1 1 2 0 00 0 0 0000 20.000,00 35,71TAXAS
1 1 2 1 00 0 0 0000 20.000,00 35,71TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1 1 2 1 04 0 0 0000 20.000,00 35,71TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
1 1 2 1 04 0 1 0000 20.000,00 35,71TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - PRINCIPAL
1 1 2 1 04 0 1 0100 20.000,00 35,71FTAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - PRINCIPAL
1 3 0 0 00 0 0 0000 5.000,00 8,93RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 5.000,00 8,93VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 5.000,00 8,93JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 5.000,00 8,93REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 5.000,00 8,93REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 5.000,00 8,93FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 31.000,00 55,36TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 31.000,00 55,36TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 31.000,00 55,36TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 31.000,00 55,36OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 31.000,00 55,36OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 31.000,00 55,36FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
56.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
56.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 64
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721Órgão:

SESACRE

Unidade: 302 FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE-

FUNDHACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

7 0 0 0 00 0 0 0000 42.726.478,00 99,62RECEITAS CORRENTES
7 6 0 0 00 0 0 0000 42.726.478,00 99,62RECEITA DE SERVIÇOS
7 6 3 0 00 0 0 0000 42.726.478,00 99,62SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE
7 6 3 1 00 0 0 0000 42.726.478,00 99,62SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE
7 6 3 1 50 0 0 0000 42.726.478,00 99,62SERVIÇOS HOSPITALARES
7 6 3 1 50 0 1 0000 42.726.478,00 99,62SERVIÇOS HOSPITALARES - PRINCIPAL
7 6 3 1 50 0 1 0100 42.726.478,00 99,62SSERVIÇOS HOSPITALARES - PRINCIPAL
1 0 0 0 00 0 0 0000 165.000,00 0,38RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 165.000,00 0,38TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 6 0 00 0 0 0000 165.000,00 0,38TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
1 7 6 1 00 0 0 0000 165.000,00 0,38TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
1 7 6 1 50 0 0 0000 165.000,00 0,38TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DO  EXTERIOR  -  PROGRAMAS DE

SAÚDE
1 7 6 1 50 0 1 0000 165.000,00 0,38TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DO  EXTERIOR  -  PROGRAMAS DE

SAÚDE - PRINCIPAL
1 7 6 1 50 0 1 0100 165.000,00 0,38STRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DO  EXTERIOR  -  PROGRAMAS DE

SAÚDE - PRINCIPAL
0,00TOTAL FISCAL                    :

42.891.478,00TOTAL SEGURIDADE          :
42.891.478,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 65
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721Órgão:

SESACRE

Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 36.548.319,00 12,63RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 36.548.319,00 12,63TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 36.548.319,00 12,63TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 1 00 0 0 0000 6.011.000,00 2,08TRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
2 4 1 1 50 0 0 0000 1.005.000,00 0,35TRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE ¿ SUS

¿  FUNDO  A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE

2 4 1 1 50 1 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ ATENÇÃO PRIMÁRIA

2 4 1 1 50 1 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL

2 4 1 1 50 1 1 0100 1.000,00 0,00STRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL

2 4 1 1 50 2 0 0000 1.000.000,00 0,35TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2 4 1 1 50 2 1 0000 1.000.000,00 0,35TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  ¿  ATENÇÃO ESPECIALIZADA -
PRINCIPAL

2 4 1 1 50 2 1 0100 1.000.000,00 0,35STRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  ¿  ATENÇÃO ESPECIALIZADA -
PRINCIPAL

2 4 1 1 50 3 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2 4 1 1 50 3 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E   SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  ¿  VIGILÂNCIA  EM SAÚDE -
PRINCIPAL

2 4 1 1 50 3 1 0100 1.000,00 0,00STRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E   SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  ¿  VIGILÂNCIA  EM SAÚDE -
PRINCIPAL



Data: 05/01/22
Página: 66
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721Órgão:

SESACRE

Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 4 1 1 50 4 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2 4 1 1 50 4 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE SAÚDE ¿ ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -
PRINCIPAL

2 4 1 1 50 4 1 0100 1.000,00 0,00STRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE SAÚDE ¿ ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -
PRINCIPAL

2 4 1 1 50 5 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ GESTÃO DO SUS

2 4 1 1 50 5 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE ¿ GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL

2 4 1 1 50 5 1 0100 1.000,00 0,00STRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE ¿ GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL

2 4 1 1 50 9 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ OUTROS PROGRAMAS

2 4 1 1 50 9 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ OUTROS PROGRAMAS - PRINCIPAL

2 4 1 1 50 9 1 0100 1.000,00 0,00STRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ OUTROS PROGRAMAS - PRINCIPAL

2 4 1 1 51 0 0 0000 5.004.000,00 1,73TRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE ¿ SUS
-  FUNDO A FUNDO - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE

2 4 1 1 51 1 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

2 4 1 1 51 1 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE   SERVIÇOS   PÚBLICOS   DE  SAÚDE  -  ATENÇÃO  PRIMÁRIA -
PRINCIPAL

2 4 1 1 51 1 1 0100 1.000,00 0,00STRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE



Data: 05/01/22
Página: 67
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721Órgão:

SESACRE

Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

DE   SERVIÇOS   PÚBLICOS   DE  SAÚDE  -  ATENÇÃO  PRIMÁRIA -
PRINCIPAL

2 4 1 1 51 2 0 0000 5.001.000,00 1,73TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2 4 1 1 51 2 1 0000 5.001.000,00 1,73TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  - ATENÇÃO ESPECIALIZADA -
PRINCIPAL

2 4 1 1 51 2 1 0100 5.000.000,00 1,73STRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  - ATENÇÃO ESPECIALIZADA -
PRINCIPAL

2 4 1 1 51 2 1 9900 1.000,00 0,00SOUTRAS AÇÕES - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL
2 4 1 1 51 4 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE

DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2 4 1 1 51 4 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE

DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  -  VIGILÂNCIA  EM SAÚDE -
PRINCIPAL

2 4 1 1 51 4 1 0100 1.000,00 0,00STRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  -  VIGILÂNCIA  EM SAÚDE -
PRINCIPAL

2 4 1 1 51 5 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - GESTÃO DO SUS

2 4 1 1 51 5 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE SAÚDE - GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL

2 4 1 1 51 5 1 0100 1.000,00 0,00STRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE SAÚDE - GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL

2 4 1 1 99 0 0 0000 2.000,00 0,00OUTRAS  TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
- SUS

2 4 1 1 99 0 1 0000 2.000,00 0,00OUTRAS  TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
- SUS - PRINCIPAL



Data: 05/01/22
Página: 68
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721Órgão:

SESACRE

Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 4 1 1 99 0 1 0100 2.000,00 0,00SOUTRAS  TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
- SUS - PRINCIPAL

2 4 1 4 00 0 0 0000 4.736.669,00 1,64TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 4.736.669,00 1,64OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 4.736.669,00 1,64OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 4.736.669,00 1,64SOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 9 00 0 0 0000 25.800.650,00 8,92OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 0 0000 25.800.650,00 8,92OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 1 0000 25.800.650,00 8,92OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 9 99 0 1 0100 19.533.450,00 6,75EMENDAS   INDIV.   (ART.   166-A,  INC  II,  §  1º  DA CF) -

INFRAESTRUTURA
2 4 1 9 99 0 1 0103 19.533.450,00 6,75SEMENDAS  INDIV.  (ART.  166-A,  INC II,  § 1º DA CF) - SAÚDE
2 4 1 9 99 0 1 1100 6.267.200,00 2,17EMENDAS  DE  BANCADA (ART. 166, § 16 DA CF) - INFRAESTRUTURA
2 4 1 9 99 0 1 1103 6.267.200,00 2,17SEMENDAS DE BANCADA (ART. 166, § 16 DA CF) - SAÚDE 
1 0 0 0 00 0 0 0000 252.828.204,00 87,37RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.344.000,00 0,46RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.344.000,00 0,46VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.344.000,00 0,46JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.344.000,00 0,46REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.344.000,00 0,46REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0300 1.344.000,00 0,46SREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FES - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 251.383.204,00 86,87TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 251.383.204,00 86,87TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES



Data: 05/01/22
Página: 69
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721Órgão:

SESACRE

Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 7 1 3 00 0 0 0000 251.383.204,00 86,87TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE ¿ SUS 
1 7 1 3 50 0 0 0000 251.377.204,00 86,87TRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE ¿ SUS

¿  REPASSES  FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1 7 1 3 50 1 0 0000 1.344.400,00 0,46TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ ATENÇÃO PRIMÁRIA

1 7 1 3 50 1 1 0000 1.344.400,00 0,46TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
E  SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL

1 7 1 3 50 1 1 0100 1.000,00 0,00SATENÇÃO  PRIMÁRIA  - IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO À
SAÚDE

1 7 1 3 50 1 1 0200 1.000,00 0,00SATENÇÃO PRIMÁRIA - CUSTEIO DE ATENÇÃO À SAÚDE
1 7 1 3 50 1 1 0300 1.000,00 0,00SATENÇÃO PRIMÁRIA - PISO VARIÁVEL
1 7 1 3 50 1 1 0400 1.340.400,00 0,46SATENÇÃO PRIMÁRIA - INCENTIVO P/ AÇÕES ESTRATÉGICAS
1 7 1 3 50 1 1 0500 1.000,00 0,00SATENÇÃO PRIMÁRIA - OUTRAS AÇÕES
1 7 1 3 50 2 0 0000 245.455.000,00 84,82TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ ATENÇÃO ESPECIALIZADA
1 7 1 3 50 2 1 0000 245.455.000,00 84,82TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  ¿  ATENÇÃO ESPECIALIZADA -
PRINCIPAL

1 7 1 3 50 2 1 0100 188.496.000,00 65,14SATENÇÃO ESPECIALIZADA - TETO
1 7 1 3 50 2 1 0200 1.000.000,00 0,35SATENÇÃO  ESPECIALIZADA  -  INCREMENTO  TEMPORÁRIO  DO LIMITE

FINANCEIRO
1 7 1 3 50 2 1 0300 14.160.000,00 4,89SATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU 192
1 7 1 3 50 2 1 0400 23.000,00 0,01SATENÇÃO ESPECIALIZADA - FAEC - CIRURGIAS BARIÁTRICAS
1 7 1 3 50 2 1 0500 39.000,00 0,01SATENÇÃO ESPECIALIZADA - FAEC - CIRURGIAS ELETIVAS
1 7 1 3 50 2 1 0600 12.000.000,00 4,15SATENÇÃO ESPECIALIZADA - FAEC - NEFROLOGIA
1 7 1 3 50 2 1 0700 300.000,00 0,10SATENÇÃO  ESPECIALIZADA  -  FAEC  -  TRANSPLANTES  DE ÓRGÃOS,

TECIDOS E CÉLULAS
1 7 1 3 50 2 1 0800 1.000,00 0,00SATENÇÃO  ESPECIALIZADA  -  FUNDO  DE  AÇÕES  ESTRATÉGICAS  E



Data: 05/01/22
Página: 70
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721Órgão:

SESACRE

Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

COMPENSAÇÕES - EXERCÍCIOS ANTER.
1 7 1 3 50 2 1 0900 600.000,00 0,21SATENÇÃO  ESPECIALIZADA - OPERACIONALIZAÇÃO DO SIST. NACIONAL

DE TRANSPLANTES
1 7 1 3 50 2 1 1000 35.000,00 0,01SATENÇÃO ESPECIALIZADA - FAEC - CIRURGIAS CARDÍACAS
1 7 1 3 50 2 1 1100 28.800.000,00 9,95SATENÇÃO ESPECIALIZADA - CORONAVÍRUS (COVID-19)
1 7 1 3 50 2 1 9900 1.000,00 0,00SATENÇÃO ESPECIALIZADA - OUTRAS AÇÕES
1 7 1 3 50 3 0 0000 4.135.804,00 1,43TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1 7 1 3 50 3 1 0000 4.135.804,00 1,43TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

E   SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  ¿  VIGILÂNCIA  EM SAÚDE -
PRINCIPAL

1 7 1 3 50 3 1 0100 2.415.000,00 0,83SVIGILÂNCIA EM SAÚDE - INCENTIVO FINANC. P/ A VIGILÂNCIA
1 7 1 3 50 3 1 0200 1.415.328,00 0,49SVIGILÂNCIA  EM  SAÚDE  -  INCENTIVO  FINANC.  P/ EXECUÇÃO DE

AÇÕES DE VIG. SANITÁRIA EM SAÚDE
1 7 1 3 50 3 1 0300 304.476,00 0,11SVIGILÂNCIA  EM  SAÚDE  - INCENTIVO FINANC. ÀS AÇÕES DE VIG.,

PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DSTS/AIDS E HEPATITES VIRAIS
1 7 1 3 50 3 1 9900 1.000,00 0,00SVIGILÂNCIA EM SAÚDE - OUTRAS AÇÕES
1 7 1 3 50 4 0 0000 349.000,00 0,12TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
1 7 1 3 50 4 1 0000 349.000,00 0,12TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE SAÚDE ¿ ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -
PRINCIPAL

1 7 1 3 50 4 1 0100 348.000,00 0,12SASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA  -  APOIO  FINANC.  P/ AQUISIÇÃO E
DISTR.  DE MEDIC. DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA

1 7 1 3 50 4 1 9900 1.000,00 0,00SASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - OUTRAS AÇÕES
1 7 1 3 50 5 0 0000 92.000,00 0,03TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ GESTÃO DO SUS
1 7 1 3 50 5 1 0000 92.000,00 0,03TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE ¿ GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL



Data: 05/01/22
Página: 71
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721Órgão:

SESACRE

Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 7 1 3 50 5 1 0100 1.000,00 0,00SGESTÃO DO SUS - EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE
1 7 1 3 50 5 1 0200 90.000,00 0,03SGESTÃO  DO  SUS  -  IMPLEMENTAÇÃO  DA  SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL NA SAÚDE
1 7 1 3 50 5 1 9900 1.000,00 0,00SGESTÃO DO SUS - OUTRAS AÇÕES
1 7 1 3 50 9 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ OUTROS PROGRAMAS
1 7 1 3 50 9 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES

E  SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ¿ OUTROS PROGRAMAS - PRINCIPAL
1 7 1 3 50 9 1 9900 1.000,00 0,00SOUTROS PROGRAMAS - OUTRAS AÇÕES
1 7 1 3 51 0 0 0000 6.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE  RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE ¿ SUS

-  REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1 7 1 3 51 1 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA

1 7 1 3 51 1 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE   SERVIÇOS   PÚBLICOS   DE  SAÚDE  -  ATENÇÃO  PRIMÁRIA -
PRINCIPAL

1 7 1 3 51 1 1 9900 1.000,00 0,00SBLOCO  DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
- ATENÇÃO PRIMÁRIA - OUTRAS AÇÕES

1 7 1 3 51 2 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

1 7 1 3 51 2 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  - ATENÇÃO ESPECIALIZADA -
PRINCIPAL

1 7 1 3 51 2 1 9900 1.000,00 0,00SBLOCO  DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
- ATENÇÃO ESPECIALIZADA - OUTRAS AÇÕES

1 7 1 3 51 3 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1 7 1 3 51 3 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE



Data: 05/01/22
Página: 72
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721Órgão:

SESACRE

Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE  -  VIGILÂNCIA  EM SAÚDE -
PRINCIPAL

1 7 1 3 51 3 1 9900 1.000,00 0,00SBLOCO  DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - OUTRAS AÇÕES

1 7 1 3 51 5 0 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - GESTÃO DO SUS

1 7 1 3 51 5 1 0000 1.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE SAÚDE - GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL

1 7 1 3 51 5 1 9900 1.000,00 0,00SBLOCO  DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
- GESTÃO DO SUS -OUTRAS AÇÕES

1 7 1 3 51 9 0 0000 2.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS

1 7 1 3 51 9 1 0000 2.000,00 0,00TRANSFERÊNCIAS  DE RECURSOS DO BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE   SERVIÇOS   PÚBLICOS  DE  SAÚDE  -  OUTROS  PROGRAMAS  -
PRINCIPAL

1 7 1 3 51 9 1 9900 2.000,00 0,00SBLOCO  DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
- OUTRAS AÇÕES

1 9 0 0 00 0 0 0000 101.000,00 0,03OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 2 0 00 0 0 0000 101.000,00 0,03INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS
1 9 2 2 00 0 0 0000 101.000,00 0,03RESTITUIÇÕES
1 9 2 2 50 0 0 0000 100.000,00 0,03RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS DO SUS
1 9 2 2 50 0 1 0000 100.000,00 0,03RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS DO SUS - PRINCIPAL
1 9 2 2 50 0 1 0100 100.000,00 0,03SRESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS DO SUS - PRINCIPAL
1 9 2 2 99 0 0 0000 1.000,00 0,00OUTRAS RESTITUIÇÕES
1 9 2 2 99 0 1 0000 1.000,00 0,00OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL
1 9 2 2 99 0 1 0300 1.000,00 0,00SOUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

0,00TOTAL FISCAL                    :
289.376.523,00TOTAL SEGURIDADE          :



Data: 05/01/22
Página: 73
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721Órgão:

SESACRE

Unidade: 607 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

289.376.523,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 74
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744Órgão:

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Unidade: 201 DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 43.671.710,10 70,38RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 43.671.710,10 70,38TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 43.671.710,10 70,38TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 9 00 0 0 0000 43.671.710,10 70,38OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 0 0000 43.671.710,10 70,38OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 1 0000 43.671.710,10 70,38OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 9 99 0 1 0100 6.220.777,95 10,03EMENDAS   INDIV.   (ART.   166-A,  INC  II,  §  1º  DA CF) -

INFRAESTRUTURA
2 4 1 9 99 0 1 0101 6.220.777,95 10,03FEMENDAS   INDIV.   (ART.  166-A,  INC  II,   §  1º  DA CF) -

INFRAESTRUTURA 
2 4 1 9 99 0 1 1100 37.450.932,15 60,36EMENDAS  DE  BANCADA (ART. 166, § 16 DA CF) - INFRAESTRUTURA
2 4 1 9 99 0 1 1101 37.450.932,15 60,36FEMENDAS  DE  BANCADA (ART. 166, § 16 DA CF) - INFRAESTRUTURA
1 0 0 0 00 0 0 0000 18.378.289,90 29,62RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 0,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 0,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 0,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 0,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 49.000,00 0,08RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 2 0 00 0 0 0000 49.000,00 0,08SERVIÇOS   E   ATIVIDADES   REFERENTES   À   NAVEGAÇÃO  E AO

TRANSPORTE
1 6 2 1 00 0 0 0000 49.000,00 0,08SERVIÇOS   E   ATIVIDADES   REFERENTES   À   NAVEGAÇÃO  E AO

TRANSPORTE
1 6 2 1 02 0 0 0000 49.000,00 0,08SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS OU MERCADORIAS
1 6 2 1 02 0 1 0000 49.000,00 0,08SERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  DE  PASSAGEIROS  OU  MERCADORIAS -



Data: 05/01/22
Página: 75
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744Órgão:

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Unidade: 201 DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

PRINCIPAL
1 6 2 1 02 0 1 0100 49.000,00 0,08FSERVIÇOS  DE  TRANSPORTE  DE  PASSAGEIROS  OU  MERCADORIAS -

PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 18.328.289,90 29,54TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 18.328.289,90 29,54TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 18.328.289,90 29,54TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 18.328.289,90 29,54OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 18.328.289,90 29,54OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 18.328.289,90 29,54FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
62.050.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
62.050.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 76
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744Órgão:

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Unidade: 206 INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE

ITERACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 238.856,00 22,25RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 238.856,00 22,25TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 238.856,00 22,25TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 9 00 0 0 0000 238.856,00 22,25OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 0 0000 238.856,00 22,25OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 1 0000 238.856,00 22,25OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 9 99 0 1 0100 238.856,00 22,25EMENDAS   INDIV.   (ART.   166-A,  INC  II,  §  1º  DA CF) -

INFRAESTRUTURA
2 4 1 9 99 0 1 0109 238.856,00 22,25FEMENDAS  INDIV.  (ART.  166-A,  INC II,  § 1º DA CF)- DEMAIS

ÁREAS 
1 0 0 0 00 0 0 0000 834.521,00 77,75RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,09RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,09VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 0,09JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 0,09REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 0,09REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 0,09FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 9.000,00 0,84RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 9.000,00 0,84SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 9.000,00 0,84SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 9.000,00 0,84SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 9.000,00 0,84SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 9.000,00 0,84FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 824.521,00 76,82TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 824.521,00 76,82TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 824.521,00 76,82TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES



Data: 05/01/22
Página: 77
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744Órgão:

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Unidade: 206 INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE

ITERACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 7 1 7 99 0 0 0000 824.521,00 76,82OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS
ENTIDADES

1 7 1 7 99 0 1 0000 824.521,00 76,82OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS
ENTIDADES - PRINCIPAL

1 7 1 7 99 0 1 0100 824.521,00 76,82FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS
ENTIDADES - PRINCIPAL

1.073.377,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.073.377,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 78
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744Órgão:

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Unidade: 619 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 284.964,01 90,92RECEITAS DE CAPITAL
2 2 0 0 00 0 0 0000 284.964,01 90,92ALIENAÇÃO DE BENS
2 2 2 0 00 0 0 0000 284.964,01 90,92ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2 2 2 1 00 0 0 0000 284.964,01 90,92ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2 2 2 1 01 0 0 0000 284.964,01 90,92ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2 2 2 1 01 0 1 0000 273.050,10 87,12ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL
2 2 2 1 01 0 1 0100 273.050,10 87,12FALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - PRINCIPAL
2 2 2 1 01 0 2 0000 11.913,91 3,80ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - MULTAS E JUROS DE MORA
2 2 2 1 01 0 2 0100 11.913,91 3,80FALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - MULTAS E JUROS DE MORA
1 0 0 0 00 0 0 0000 28.442,99 9,08RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 28.442,99 9,08RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 28.442,99 9,08VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 28.442,99 9,08JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 28.442,99 9,08REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 28.442,99 9,08REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 28.442,99 9,08FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

313.407,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

313.407,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 79
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753Órgão:

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Unidade: 207 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

FLORESTAL - IDAF

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 6.000.000,00 39,24RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 6.000.000,00 39,24TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 6.000.000,00 39,24TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 6.000.000,00 39,24TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 6.000.000,00 39,24OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 6.000.000,00 39,24OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 6.000.000,00 39,24FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 0 0 0 00 0 0 0000 9.290.445,00 60,76RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 20.000,00 0,13RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 20.000,00 0,13VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 20.000,00 0,13JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 20.000,00 0,13REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 20.000,00 0,13REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 20.000,00 0,13FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 8.000.000,00 52,32RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 8.000.000,00 52,32SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 8.000.000,00 52,32SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 03 0 0 0000 8.000.000,00 52,32SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
1 6 1 1 03 0 1 0000 8.000.000,00 52,32SERVIÇOS   DE   REGISTRO,   CERTIFICAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  -

PRINCIPAL
1 6 1 1 03 0 1 0100 8.000.000,00 52,32FSERVIÇOS   DE   REGISTRO,   CERTIFICAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  -

PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 290.445,00 1,90TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 290.445,00 1,90TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 290.445,00 1,90TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 290.445,00 1,90OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS



Data: 05/01/22
Página: 80
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753Órgão:

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Unidade: 207 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

FLORESTAL - IDAF

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 290.445,00 1,90OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 290.445,00 1,90FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 9 0 0 00 0 0 0000 980.000,00 6,41OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 1 0 00 0 0 0000 980.000,00 6,41MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1 9 1 1 00 0 0 0000 980.000,00 6,41MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1 9 1 1 01 0 0 0000 980.000,00 6,41MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA
1 9 1 1 01 0 1 0000 980.000,00 6,41MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL
1 9 1 1 01 0 1 0100 980.000,00 6,41FMULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL

15.290.445,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

15.290.445,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 81
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753Órgão:

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Unidade: 401 COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS

DO ACRE - CAGEACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 5.000.000,00 97,77RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 5.000.000,00 97,77TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 5.000.000,00 97,77TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 5.000.000,00 97,77TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 5.000.000,00 97,77OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 5.000.000,00 97,77OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 5.000.000,00 97,77FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 0 0 0 00 0 0 0000 114.018,00 2,23RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,02RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,02VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 0,02JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 0,02REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 0,02REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 0,02FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 113.018,00 2,21RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 113.018,00 2,21SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 113.018,00 2,21SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 113.018,00 2,21SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 113.018,00 2,21SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 113.018,00 2,21FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL

5.114.018,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

5.114.018,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 82
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753Órgão:

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Unidade: 402 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E

EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 8.800.000,00 98,88RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 8.800.000,00 98,88TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 8.800.000,00 98,88TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 8.800.000,00 98,88TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 8.800.000,00 98,88OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 8.800.000,00 98,88OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 8.800.000,00 98,88FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 0 0 0 00 0 0 0000 100.000,00 1,12RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,01RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,01VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 0,01JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 0,01REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 0,01REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 0,01FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 99.000,00 1,11RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 99.000,00 1,11SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 99.000,00 1,11SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 99.000,00 1,11SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 99.000,00 1,11SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 99.000,00 1,11FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL

8.900.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

8.900.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 83
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753Órgão:

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Unidade: 610 FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 451.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 202.000,00 44,79RECEITA PATRIMONIAL
1 3 1 0 00 0 0 0000 100.000,00 22,17EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO
1 3 1 1 00 0 0 0000 100.000,00 22,17EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO
1 3 1 1 01 0 0 0000 100.000,00 22,17ALUGUÉIS,   ARRENDAMENTOS,   FOROS,  LAUDÊMIOS,  TARIFAS  DE

OCUPAÇÃO
1 3 1 1 01 1 0 0000 100.000,00 22,17ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS
1 3 1 1 01 1 1 0000 100.000,00 22,17ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS - PRINCIPAL
1 3 1 1 01 1 1 0200 100.000,00 22,17FALUGUEL DE ESTRUTURAS AGROPECUÁRIAS
1 3 2 0 00 0 0 0000 2.000,00 0,44VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 2.000,00 0,44JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 2.000,00 0,44REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 2.000,00 0,44REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 2.000,00 0,44FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 9 0 00 0 0 0000 100.000,00 22,17DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS
1 3 9 9 00 0 0 0000 100.000,00 22,17OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
1 3 9 9 99 0 0 0000 100.000,00 22,17OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
1 3 9 9 99 0 1 0000 100.000,00 22,17OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL
1 3 9 9 99 0 1 0100 100.000,00 22,17FLOCAÇÃO   DE   MÁQUINAS   E   EQUIPAMENTOS  AGROPECUÁRIOS  E

INDUSTRIAIS - PRINCIPAL
1 4 0 0 00 0 0 0000 248.000,00 54,99RECEITA AGROPECUÁRIA
1 4 1 0 00 0 0 0000 248.000,00 54,99RECEITA AGROPECUÁRIA
1 4 1 1 00 0 0 0000 248.000,00 54,99RECEITA AGROPECUÁRIA
1 4 1 1 01 0 0 0000 248.000,00 54,99RECEITA AGROPECUÁRIA
1 4 1 1 01 0 1 0000 248.000,00 54,99RECEITA AGROPECUÁRIA - PRINCIPAL
1 4 1 1 01 0 1 0100 248.000,00 54,99FRECEITA AGROPECUÁRIA - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,22TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 0,22TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 0,22TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES



Data: 05/01/22
Página: 84
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753Órgão:

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Unidade: 610 FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 0,22OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS
ENTIDADES

1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 0,22OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS
ENTIDADES - PRINCIPAL

1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 0,22FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS
ENTIDADES - PRINCIPAL

451.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

451.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 85
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754Órgão:

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Unidade: 203 DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E

SANEAMENTO - DEPASA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 16.327.349,00 48,56RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 51.000,00 0,15RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 51.000,00 0,15VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 51.000,00 0,15JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 51.000,00 0,15REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 51.000,00 0,15REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 0,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0200 50.000,00 0,15FREMUNERAÇÃO  DE  DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CONVÊNIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 11.949.000,00 35,54RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 11.949.000,00 35,54SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 11.949.000,00 35,54SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 11.949.000,00 35,54SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 11.949.000,00 35,54SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 11.949.000,00 35,54FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 4.327.349,00 12,87TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 4.327.349,00 12,87TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 4.327.349,00 12,87TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 4.327.349,00 12,87OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 4.327.349,00 12,87OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 4.327.349,00 12,87FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
7 0 0 0 00 0 0 0000 6.663.013,00 19,82RECEITAS CORRENTES
7 6 0 0 00 0 0 0000 6.663.013,00 19,82RECEITA DE SERVIÇOS
7 6 1 0 00 0 0 0000 6.663.013,00 19,82SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
7 6 1 1 00 0 0 0000 6.663.013,00 19,82SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
7 6 1 1 01 0 0 0000 6.663.013,00 19,82SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
7 6 1 1 01 0 1 0000 6.663.013,00 19,82SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL



Data: 05/01/22
Página: 86
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754Órgão:

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Unidade: 203 DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E

SANEAMENTO - DEPASA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

7 6 1 1 01 0 1 0100 6.663.013,00 19,82FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
2 0 0 0 00 0 0 0000 10.634.286,00 31,63RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 10.634.286,00 31,63TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 10.634.286,00 31,63TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 10.000.000,00 29,74TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 10.000.000,00 29,74OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 10.000.000,00 29,74OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 10.000.000,00 29,74FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 9 00 0 0 0000 634.286,00 1,89OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 0 0000 634.286,00 1,89OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 9 99 0 1 0000 634.286,00 1,89OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS   DE  RECURSOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 9 99 0 1 0100 634.286,00 1,89EMENDAS   INDIV.   (ART.   166-A,  INC  II,  §  1º  DA CF) -

INFRAESTRUTURA
2 4 1 9 99 0 1 0109 634.286,00 1,89FEMENDAS  INDIV.  (ART.  166-A,  INC II,  § 1º DA CF)- DEMAIS

ÁREAS 
33.624.648,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
33.624.648,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 87
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754Órgão:

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Unidade: 210 AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS

PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 843.210,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 405.000,00 48,03RECEITA PATRIMONIAL
1 3 1 0 00 0 0 0000 100.000,00 11,86EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO
1 3 1 1 00 0 0 0000 100.000,00 11,86EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO
1 3 1 1 02 0 0 0000 100.000,00 11,86CONCESSÃO,  PERMISSÃO,  AUTORIZAÇÃO  OU CESSÃO DO DIREITO DE

USO DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS
1 3 1 1 02 0 1 0000 100.000,00 11,86CONCESSÃO,  PERMISSÃO,  AUTORIZAÇÃO  OU CESSÃO DO DIREITO DE

USO DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS - PRINCIPAL
1 3 1 1 02 0 1 0100 100.000,00 11,86FCONCESSÃO,  PERMISSÃO,  AUTORIZAÇÃO  OU CESSÃO DO DIREITO DE

USO DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS - PRINCIPAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 5.000,00 0,59VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 5.000,00 0,59JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 5.000,00 0,59REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 5.000,00 0,59REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 5.000,00 0,59FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 3 0 00 0 0 0000 300.000,00 35,58DELEGAÇÃO    DE   SERVIÇOS   PÚBLICOS   MEDIANTE  CONCESSÃO,

PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA
1 3 3 1 00 0 0 0000 300.000,00 35,58DELEGAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE
1 3 3 1 01 0 0 0000 300.000,00 35,58DELEGAÇÃO   PARA  A  PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE TRANSPORTE

RODOVIÁRIO
1 3 3 1 01 0 1 0000 300.000,00 35,58DELEGAÇÃO   PARA  A  PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE TRANSPORTE

RODOVIÁRIO - PRINCIPAL
1 3 3 1 01 0 1 0100 300.000,00 35,58FDELEGAÇÃO   PARA  A  PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE TRANSPORTE

RODOVIÁRIO - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 438.210,00 51,97RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 438.210,00 51,97SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 438.210,00 51,97SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 03 0 0 0000 438.210,00 51,97SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
1 6 1 1 03 0 1 0000 438.210,00 51,97SERVIÇOS   DE   REGISTRO,   CERTIFICAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  -



Data: 05/01/22
Página: 88
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754Órgão:

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Unidade: 210 AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS

PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

PRINCIPAL
1 6 1 1 03 0 1 0100 438.210,00 51,97FSERVIÇOS   DE   REGISTRO,   CERTIFICAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  -

PRINCIPAL
843.210,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
843.210,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 89
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754Órgão:

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Unidade: 502 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ACRE -

SANACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 90
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -759Órgão:

DORISMO E TURISMO- SEET

Unidade: 635 FUNDO ESP.PARA O DESENV.DA PRODUÇÃO

COMERCIALIZAÇÃO ARTESANATO ACREANO

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 91
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760Órgão:

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Unidade: 304 FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO

ACRE

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 92
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760Órgão:

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Unidade: 307 FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN-

TO ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE FADES

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 93
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760Órgão:

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Unidade: 606 FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - FDCA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 500.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 10.000,00 2,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 10.000,00 2,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 10.000,00 2,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 10.000,00 2,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 10.000,00 2,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 10.000,00 2,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 100.000,00 20,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 9 0 00 0 0 0000 100.000,00 20,00DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 9 1 00 0 0 0000 100.000,00 20,00TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS
1 7 9 1 99 0 0 0000 100.000,00 20,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS
1 7 9 1 99 0 1 0000 100.000,00 20,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL
1 7 9 1 99 0 1 0100 100.000,00 20,00FDOAÇÕES DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL
1 9 0 0 00 0 0 0000 390.000,00 78,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 0 00 0 0 0000 390.000,00 78,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 9 00 0 0 0000 390.000,00 78,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1 9 9 9 99 0 0 0000 390.000,00 78,00OUTRAS RECEITAS
1 9 9 9 99 2 0 0000 390.000,00 78,00OUTRAS  RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

PRIMÁRIAS
1 9 9 9 99 2 1 0000 390.000,00 78,00OUTRAS  RECEITAS NÃO ARRECADADAS E NÃO PROJETADAS PELA RFB -

PRIMÁRIAS   - PRINCIPAL
1 9 9 9 99 2 1 0100 390.000,00 78,00FOUTRAS  RECEITAS  PRIMÁRIAS  RECEBIDAS POR ÓRGÃOS, ENTIDADES

OU FUNDOS, POR FORÇA DE DETERMINAÇÃO LEGAL
500.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
500.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 94
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760Órgão:

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Unidade: 608 FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 1.430.000,00 26,08RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 1.430.000,00 26,08TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 1.430.000,00 26,08TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 1.430.000,00 26,08TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 1.430.000,00 26,08OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 1.430.000,00 26,08OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 1.430.000,00 26,08SOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 0 0 0 00 0 0 0000 4.054.000,00 73,92RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 10.000,00 0,18RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 10.000,00 0,18VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 10.000,00 0,18JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 10.000,00 0,18REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 10.000,00 0,18REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 10.000,00 0,18FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 4.044.000,00 73,74TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 3.364.000,00 61,34TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 3.364.000,00 61,34TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 52 0 0 0000 3.364.000,00 61,34TRANSFERÊNCIAS  DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1 7 1 7 52 0 1 0000 3.364.000,00 61,34TRANSFERÊNCIAS  DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL
1 7 1 7 52 0 1 0100 3.364.000,00 61,34STRANSFERÊNCIAS  DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL
1 7 4 0 00 0 0 0000 670.000,00 12,22TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1 7 4 1 00 0 0 0000 670.000,00 12,22TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1 7 4 1 99 0 0 0000 670.000,00 12,22OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS



Data: 05/01/22
Página: 95
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760Órgão:

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Unidade: 608 FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 7 4 1 99 0 1 0000 670.000,00 12,22OUTRAS  TRANSFERÊNCIAS  DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL
1 7 4 1 99 0 1 0100 670.000,00 12,22SDOAÇÕES DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL
1 7 9 0 00 0 0 0000 10.000,00 0,18DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 9 1 00 0 0 0000 10.000,00 0,18TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS
1 7 9 1 99 0 0 0000 10.000,00 0,18OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS
1 7 9 1 99 0 1 0000 10.000,00 0,18OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL
1 7 9 1 99 0 1 0100 10.000,00 0,18SDOAÇÕES DE PESSOAS FÍSICAS - PRINCIPAL

10.000,00TOTAL FISCAL                    :
5.474.000,00TOTAL SEGURIDADE          :
5.484.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 96
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760Órgão:

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Unidade: 640 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO

CONSUMIDOR - FEDC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00SOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
0,00TOTAL FISCAL                    :

1.000,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 97
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 214 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO

ESTADO DO ACRE - IPEM

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 105.000,00 11,86RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 105.000,00 11,86TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 105.000,00 11,86TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 105.000,00 11,86TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 105.000,00 11,86OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 105.000,00 11,86OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 105.000,00 11,86FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 0 0 0 00 0 0 0000 780.000,00 88,14RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 780.000,00 88,14TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 780.000,00 88,14TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 780.000,00 88,14TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 780.000,00 88,14OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 780.000,00 88,14OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 780.000,00 88,14FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
885.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
885.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 98
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 301 FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO

ACRE - FUNTAC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 9.459.603,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 10.000,00 0,11RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 10.000,00 0,11VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 10.000,00 0,11JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 10.000,00 0,11REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 10.000,00 0,11REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 10.000,00 0,11FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 6.835.193,00 72,26RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 6.835.193,00 72,26SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 6.835.193,00 72,26SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 04 0 0 0000 6.835.193,00 72,26SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA
1 6 1 1 04 0 1 0000 6.835.193,00 72,26SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA - PRINCIPAL
1 6 1 1 04 0 1 0100 6.835.193,00 72,26FSERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA - PRINCIPAL
1 7 0 0 00 0 0 0000 2.614.410,00 27,64TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 6 0 00 0 0 0000 2.614.410,00 27,64TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
1 7 6 1 00 0 0 0000 2.614.410,00 27,64TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
1 7 6 1 99 0 0 0000 2.614.410,00 27,64OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
1 7 6 1 99 0 1 0000 2.614.410,00 27,64OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR - PRINCIPAL
1 7 6 1 99 0 1 0100 2.614.410,00 27,64FOUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR - PRINCIPAL

9.459.603,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

9.459.603,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 99
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 309 FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO

ESTADO DO ACRE - FAPAC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

2 0 0 0 00 0 0 0000 325.500,00 36,78RECEITAS DE CAPITAL
2 4 0 0 00 0 0 0000 325.500,00 36,78TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2 4 1 0 00 0 0 0000 325.500,00 36,78TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
2 4 1 4 00 0 0 0000 325.500,00 36,78TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
2 4 1 4 99 0 0 0000 325.500,00 36,78OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
2 4 1 4 99 0 1 0000 325.500,00 36,78OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
2 4 1 4 99 0 1 0100 325.500,00 36,78FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 0 0 0 00 0 0 0000 559.500,00 63,22RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 559.500,00 63,22TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 559.500,00 63,22TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 559.500,00 63,22TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 559.500,00 63,22OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 559.500,00 63,22OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 559.500,00 63,22FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
885.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
885.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 100
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 503 EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS

ACREDATA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 101
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 506 AGÊNCIA DE NEGÓCIOS DO ACRE - ANAC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 240.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 240.000,00 100,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 9 0 00 0 0 0000 240.000,00 100,00DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS
1 3 9 9 00 0 0 0000 240.000,00 100,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
1 3 9 9 99 0 0 0000 240.000,00 100,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
1 3 9 9 99 0 1 0000 240.000,00 100,00OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL
1 3 9 9 99 0 1 0200 240.000,00 100,00FOUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL

240.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

240.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 102
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 511 ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCE.

DE EXPORTAÇÂO DO ACRE - AZPE/AC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 1.000,00 100,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 1.000,00 100,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 1.000,00 100,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL

1.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 103
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 512 COMPANHIA DE DESENV. E SERVIÇOS

AMBIENTAIS DO ESTADO ACRE - CDSA

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 188.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 188.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 188.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 188.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 188.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 188.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 188.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
188.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
188.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 104
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 611 FUNDO DE AVAL

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 105
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 615 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL - FDS

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 100.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 3 0 0 00 0 0 0000 5.000,00 5,00RECEITA PATRIMONIAL
1 3 2 0 00 0 0 0000 5.000,00 5,00VALORES MOBILIÁRIOS
1 3 2 1 00 0 0 0000 5.000,00 5,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1 3 2 1 01 0 0 0000 5.000,00 5,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1 3 2 1 01 0 1 0000 5.000,00 5,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 3 2 1 01 0 1 0100 5.000,00 5,00FREMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL
1 6 0 0 00 0 0 0000 95.000,00 95,00RECEITA DE SERVIÇOS
1 6 1 0 00 0 0 0000 95.000,00 95,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 00 0 0 0000 95.000,00 95,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 0 0000 95.000,00 95,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS
1 6 1 1 01 0 1 0000 95.000,00 95,00SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL
1 6 1 1 01 0 1 0100 95.000,00 95,00FSERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  E  COMERCIAIS  GERAIS - PRINCIPAL

100.000,00TOTAL FISCAL                    :
0,00TOTAL SEGURIDADE          :

100.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 106
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 618 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO - FDCT

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



Data: 05/01/22
Página: 107
Módulo: ROcrl55g

Receita Segundo as Categorias Econômicas
2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Valores em R$R E C E I T A

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761Órgão:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Unidade: 623 FUNDO DE APOIO AO COOPERATIVISMO -

FAC

Anexo 2 - Lei 4320

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Desdobramento FonteEsfEspecificaçãoCódigo Categoria Econômica (%)

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

1 0 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00RECEITAS CORRENTES
1 7 0 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1 7 1 0 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 00 0 0 0000 1.000,00 100,00TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 0 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES
1 7 1 7 99 0 1 0000 1.000,00 100,00OUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1 7 1 7 99 0 1 0100 1.000,00 100,00FOUTRAS   TRANSFERÊNCIAS  DE  CONVÊNIOS  DA  UNIÃO  E DE SUAS

ENTIDADES - PRINCIPAL
1.000,00TOTAL FISCAL                    :

0,00TOTAL SEGURIDADE          :
1.000,00TOTAL GERAL DA RECEITA :



 

 

 
 
 
 

ANEXO II 
DESPESA 

 



Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: ROcrl56

Recursos de Todas as Fontes
GERAL

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A Valores em R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2022

RESUMO GERAL DA DESPESA

Anexo 2 - Lei 4320

EspecificaçãoCódigo Esf Desdobramento Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 4.473.180.560,10F3 0 00 00 00 00  
2.305.866.897,96S
6.779.047.458,06G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.629.422.662,32F3 1 00 00 00 00  
1.643.899.620,56S
4.273.322.282,88G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 70.253,01F3 1 40 00 00 00  
50.146,08S
120.399,09G

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO PÚBLICOS 212.000,00F3 1 71 00 00 00  
212.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.510.997.931,95F3 1 90 00 00 00  
1.627.247.726,28S
4.138.245.658,23G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE 118.142.477,36F3 1 91 00 00 00  
16.601.748,20S
134.744.225,56G

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 145.307.151,76F3 2 00 00 00 00  
145.307.151,76G

APLICAÇÕES DIRETAS 145.307.151,76F3 2 90 00 00 00  
145.307.151,76G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.698.450.746,02F3 3 00 00 00 00  
661.967.277,40S

2.360.418.023,42G



Data: 05/01/22
Página: 2
Módulo: ROcrl56

Recursos de Todas as Fontes
GERAL

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A Valores em R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2022

RESUMO GERAL DA DESPESA

Anexo 2 - Lei 4320

EspecificaçãoCódigo Esf Desdobramento Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRANFERÊNCIAS À UNIÃO 150.000,00F3 3 20 00 00 00  
150.000,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 436.494.447,50F3 3 40 00 00 00  
2.185.435,00S

438.679.882,50G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 28.897.199,00F3 3 50 00 00 00  
84.298.123,00S
113.195.322,00G

TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES MULTI- 4.000,00F3 3 70 00 00 00  
4.000,00G

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICO 248.000,00F3 3 71 00 00 00  
5.000,00S

253.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.229.554.297,52F3 3 90 00 00 00  
419.773.661,61S

1.649.327.959,13G

APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA- 3.102.802,00F3 3 91 00 00 00  
155.705.057,79S
158.807.859,79G

DESPESAS DE CAPITAL 990.635.563,86F4 0 00 00 00 00  
76.710.447,00S

1.067.346.010,86G
INVESTIMENTOS 526.961.983,10F4 4 00 00 00 00  

76.710.447,00S
603.672.430,10G



Data: 05/01/22
Página: 3
Módulo: ROcrl56

Recursos de Todas as Fontes
GERAL

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A Valores em R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2022

RESUMO GERAL DA DESPESA

Anexo 2 - Lei 4320

EspecificaçãoCódigo Esf Desdobramento Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 11.060.312,00F4 4 40 00 00 00  
1.225.000,00S
12.285.312,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO 2.000.000,00S4 4 41 00 00 00  
2.000.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 3.566.000,00F4 4 50 00 00 00  
4.950.000,00S
8.516.000,00G

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO PÚBLICOS 40.000,00F4 4 71 00 00 00  
40.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 512.295.671,10F4 4 90 00 00 00  
68.535.447,00S
580.831.118,10G

INVERSÕES FINANCEIRAS 2.467.893,00F4 5 00 00 00 00  
2.467.893,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.467.893,00F4 5 90 00 00 00  
2.467.893,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 461.205.687,76F4 6 00 00 00 00  
461.205.687,76G

APLICAÇÕES DIRETAS 461.205.687,76F4 6 90 00 00 00  
461.205.687,76G



Data: 05/01/22
Página: 4
Módulo: ROcrl56

Recursos de Todas as Fontes
GERAL

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A Valores em R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2022

RESUMO GERAL DA DESPESA

Anexo 2 - Lei 4320

EspecificaçãoCódigo Esf Desdobramento Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

5.463.816.123,96
2.382.577.344,96
7.846.393.468,92

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
Página: 5
Módulo: ROcrl56

Recursos de Todas as Fontes
GERAL

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

D E S P E S A Valores em R$

Orçamento-Programa do Exercício de 2022

RESUMO GERAL DA DESPESA

Anexo 2 - Lei 4320

EspecificaçãoCódigo Esf Desdobramento Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00F9 0 00 00 00 00  
1.020.000,00G

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00F9 9 00 00 00 00  
1.020.000,00G

1.020.000,00
0,00

1.020.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
1

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

LEGISLATIVA 1.370.124,00 251.560.301,00 252.930.425,0001 G
AÇÃO LEGISLATIVA 435.124,00 188.100.605,00 188.535.729,0003101. G
GESTÃO INSTITUCIONAL LEGISLATIVO 435.124,00 188.100.605,00 188.535.729,00228103101 .. G
(ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA)

228103101 .. .1672 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 405.124,00 0,00 405.124,00G
228103101 .. .1672 0000. TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 405.124,00 0,00 405.124,00G

228103101 .. .2623 FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO 0,00 853.235,00 853.235,00G
DE SERVIDORES

228103101 .. .2623 0000. FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO 0,00 853.235,00 853.235,00G
DE SERVIDORES

228103101 .. .2624 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIO 0,00 3.069.038,00 3.069.038,00G
NAL

228103101 .. .2624 0000. COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIO 0,00 3.069.038,00 3.069.038,00G
NAL

228103101 .. .2625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 17.547.465,00 17.547.465,00G
DA ALEAC

228103101 .. .2625 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 17.547.465,00 17.547.465,00G
DA ALEAC

228103101 .. .2626 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 166.630.867,00 166.630.867,00G
DO PODER LEGISLATIVO

228103101 .. .2626 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 166.630.867,00 166.630.867,00G
DO PODER LEGISLATIVO

228103101 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 30.000,00 0,00 30.000,00G
228103101 .. .3441 5807. EMENDA Nº21/2022-APOIO AO SINDICATO 30.000,00 0,00 30.000,00G

DOS SERV.DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CONTROLE EXTERNO 910.000,00 63.459.696,00 64.369.696,0003201. G
GESTÃO INSTITUCIONAL LEGISLATIVO 910.000,00 63.459.696,00 64.369.696,00228503201 .. G
(TRIBUNAL DE CONTAS)

228503201 .. .1673 AMPLIAÇÃO E  MODERNIZAÇÃO DAS INSTA 250.000,00 0,00 250.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
2

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

LAÇÕES DO TCE
228503201 .. .1673 0000. AMPLIAÇÃO E  MODERNIZAÇÃO DAS INSTA 250.000,00 0,00 250.000,00G

LAÇÕES DO TCE
228503201 .. .1674 GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 660.000,00 0,00 660.000,00G
228503201 .. .1674 0000. GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 660.000,00 0,00 660.000,00G

228503201 .. .2196 TREINAMENTO E  CAPACITAÇÃO DE JURIS 0,00 800.000,00 800.000,00G
DICIONADOS

228503201 .. .2196 0000. TREINAMENTO E  CAPACITAÇÃO DE JURIS 0,00 800.000,00 800.000,00G
DICIONADOS

228503201 .. .2627 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 51.546.696,00 51.546.696,00G
DE CONTROLE EXTERNO

228503201 .. .2627 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 51.546.696,00 51.546.696,00G
DE CONTROLE EXTERNO

228503201 .. .2628 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 11.113.000,00 11.113.000,00G
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

228503201 .. .2628 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 11.113.000,00 11.113.000,00G
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

POLICIAMENTO 25.000,00 0,00 25.000,0018101. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 25.000,00 0,00 25.000,00142118101 .. G
SENÇA E FORÇA

142118101 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 25.000,00 0,00 25.000,00G
142118101 .. .3441 5535. EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00G

XAPURI NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
JUDICIÁRIA 3.000,00 265.501.517,00 265.504.517,0002 G
AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 24.143.880,00 24.143.880,0006102. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 24.143.880,00 24.143.880,00228206102 .. G

228206102 .. .2161 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS E 0,00 3.313.212,00 3.313.212,00G
AMBIENTAIS

228206102 .. .2161 0000. MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS E 0,00 1.423.031,00 1.423.031,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
3

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

AMBIENTAIS
228206102 .. .2161 0001. MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO PROJETO CI 0,00 1.616.184,00 1.616.184,00G

DADÃO
228206102 .. .2161 0002. MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES DO PROGRAMA 0,00 273.997,00 273.997,00G

JUSTIÇA COMUNITÁRIA
228206102 .. .2162 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 159.975,00 159.975,00G
228206102 .. .2162 0000. CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 159.975,00 159.975,00G

228206102 .. .2643 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 17.933.028,00 17.933.028,00G
ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO

228206102 .. .2643 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 17.933.028,00 17.933.028,00G
ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO

228206102 .. .2645 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 1.785.506,00 1.785.506,00G
ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO

228206102 .. .2645 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 1.785.506,00 1.785.506,00G
ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO

228206102 .. .2908 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 950.159,00 950.159,00G
ESTADUAL DE  SEGURANÇA DOS MAGISTRA

228206102 .. .2908 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 950.159,00 950.159,00G
ESTADUAL DE  SEGURANÇA DOS MAGISTRA

228206102 .. .4463 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 2.000,00 2.000,00G
ESPECIAL REG. DE REG. FUNDIÁRIA DE

228206102 .. .4463 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 2.000,00 2.000,00G
ESPECIAL REG. DE REG. FUNDIÁRIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 241.090.431,00 241.092.431,0012202. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 2.000,00 241.090.431,00 241.092.431,00228212202 .. G

228212202 .. .1907 PLANO DE OBRAS 2.000,00 0,00 2.000,00G
228212202 .. .1907 0000. PLANO DE OBRAS 1.000,00 0,00 1.000,00G

228212202 .. .1907 0001. CONSTRUÇÃO E  AMPLIAÇÃO  E REFORMA 1.000,00 0,00 1.000,00G
DO PRÉDIO DO TJ/AC



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
4

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

228212202 .. .2163 CUSTEIO  COM FOLHA DE PAGAMENTO DO 0,00 84.478.895,00 84.478.895,00G
TJ/AC

228212202 .. .2163 0000. CUSTEIO  COM FOLHA DE PAGAMENTO DO 0,00 84.478.895,00 84.478.895,00G
TJ/AC

228212202 .. .2166 MODERNIZAÇÃO E  DESENVOLVIMENTO INS 0,00 71.988,00 71.988,00G
TITUCIONAL

228212202 .. .2166 0000. MODERNIZAÇÃO E  DESENVOLVIMENTO INS 0,00 71.988,00 71.988,00G
TITUCIONAL

228212202 .. .2168 PLANO ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA 0,00 68.989,00 68.989,00G
INFORMAÇÃO

228212202 .. .2168 0000. PLANO ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA 0,00 67.989,00 67.989,00G
INFORMAÇÃO

228212202 .. .2168 0001. MODERNIZAÇÃO E  EXPANSÃO DA INFRAES 0,00 1.000,00 1.000,00G
TRUTURA TECNOLÓGIA  E DE SEGURANÇA

228212202 .. .2169 GESTÃO  ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 2.359.801,00 2.359.801,00G
DE JUSTIÇA/AC

228212202 .. .2169 0000. GESTÃO  ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 2.359.801,00 2.359.801,00G
DE JUSTIÇA/AC

228212202 .. .2171 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 423.933,00 423.933,00G
DE JUSTIÇA (DRVAC/DRVJU)

228212202 .. .2171 0000. GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 423.933,00 423.933,00G
DE JUSTIÇA (DRVAC/DRVJU)

228212202 .. .2172 GESTÃO  ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 8.924.052,00 8.924.052,00G
DE JUSTIÇA/AC/DIPES

228212202 .. .2172 0000. GESTÃO  ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 8.924.052,00 8.924.052,00G
DE JUSTIÇA/AC/DIPES

228212202 .. .4161 CUSTEIO DA FOLHA DE PAGAMENTO - 1º 0,00 128.829.821,00 128.829.821,00G
GRAU DE JURISDIÇÃO

228212202 .. .4161 0000. CUSTEIO DA FOLHA DE PAGAMENTO - 1º 0,00 128.829.821,00 128.829.821,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
5

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GRAU DE JURISDIÇÃO
228212202 .. .4162 PLANO DE OBRAS - CONSTRUÇÃO, AMPLIA 0,00 4.000,00 4.000,00G

ÇÃO E REFORMAS DOS PRÉDIOS DO TJ/AC
228212202 .. .4162 0000. PLANO DE OBRAS - CONSTRUÇÃO, AMPLIA 0,00 3.000,00 3.000,00G

ÇÃO E REFORMAS DOS PRÉDIOS DO TJ/AC
228212202 .. .4162 0001. CONSTRUÇÃO DOS  PRÉDIOS DA CIDADE 0,00 1.000,00 1.000,00G

DA JUSTIÇA DO TJAC
228212202 .. .4163 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 1º GRAU 0,00 14.348.964,00 14.348.964,00G
228212202 .. .4163 0000. GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 1º GRAU 0,00 14.348.964,00 14.348.964,00G

228212202 .. .4165 MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAEST 0,00 1.579.988,00 1.579.988,00G
RUTURA TECNOLÓGICA DO 1º GRAU

228212202 .. .4165 0000. MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAEST 0,00 1.579.988,00 1.579.988,00G
RUTURA TECNOLÓGICA DO 1º GRAU

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,0012602. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 1.000,00 1.000,00228212602 .. G

228212602 .. .2168 PLANO ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA 0,00 1.000,00 1.000,00G
INFORMAÇÃO

228212602 .. .2168 0002. MANUTENÇÃO DA  INFRAESTRUTURA TECNO 0,00 1.000,00 1.000,00G
LÓGICA

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,00 236.906,00 237.906,0012802. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 1.000,00 236.906,00 237.906,00228212802 .. G

228212802 .. .1945 PLANO ESTRATÉGICO DE CAPACITAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,00G
1º GRAU

228212802 .. .1945 0000. PLANO ESTRATÉGICO DE CAPACITAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,00G
1º GRAU

228212802 .. .2170 PLANO ESTRATÉGICO DE CAPACITAÇÃO 0,00 236.906,00 236.906,00G
228212802 .. .2170 0000. PLANO ESTRATÉGICO DE CAPACITAÇÃO 0,00 3,00 3,00G

228212802 .. .2170 0001. PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 0,00 2,00 2,00G

228212802 .. .2170 0002. PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA 0,00 236.901,00 236.901,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
6

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 28.300,00 28.300,0013102. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 28.300,00 28.300,00228213102 .. G

228213102 .. .2167 PLANO ESTRATÉGICO DE COMUNICAÇÃO 0,00 28.300,00 28.300,00G
228213102 .. .2167 0000. PLANO ESTRATÉGICO DE COMUNICAÇÃO 0,00 23.996,00 23.996,00G

228213102 .. .2167 0001. COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIO 0,00 3.304,00 3.304,00G
NAL DO TJ/AC

228213102 .. .2167 0002. PESQUISA INSTITUCIONAL 0,00 1.000,00 1.000,00G

ATENÇÃO BÁSICA 0,00 1.000,00 1.000,0030102. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 1.000,00 1.000,00228230102 .. G

228230102 .. .2165 PROGRAMA DE QUALIDADE DE VIDA 0,00 1.000,00 1.000,00G
228230102 .. .2165 0000. PROGRAMA DE QUALIDADE DE VIDA 0,00 1.000,00 1.000,00G

ESSENCIAL À JUSTIÇA 15.957.832,00 219.026.073,04 234.983.905,0403 G
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO 862.000,00 0,00 862.000,0006203. G
PROCESSO JUDICIÁRIO
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 862.000,00 0,00 862.000,00228306203 .. G
PÚBLICO ESTADUAL

228306203 .. .3459 FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DO CAEV E 862.000,00 0,00 862.000,00G
NATERA

228306203 .. .3459 0000. FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DO CAEV E 862.000,00 0,00 862.000,00G
NATERA

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 8.329.800,00 132.529.343,00 140.859.143,0009103. G
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 8.329.800,00 132.529.343,00 140.859.143,00228309103 .. G
PÚBLICO ESTADUAL

228309103 .. .1713 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE GOVER- 177.000,00 0,00 177.000,00G
NANÇA INSTITUCIONAL

228309103 .. .1713 0000. IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE GOVER- 177.000,00 0,00 177.000,00G
NANÇA INSTITUCIONAL

228309103 .. .1929 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE COMUNI 121.000,00 0,00 121.000,00G
CAÇÃO INSTITUCIONAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
7

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

228309103 .. .1929 0000. IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE COMUNI 121.000,00 0,00 121.000,00G
CAÇÃO INSTITUCIONAL

228309103 .. .1930 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 252.000,00 0,00 252.000,00G
DE COMBATE À CORRUPÇÃO E A IMPROBI-

228309103 .. .1930 0000. FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 252.000,00 0,00 252.000,00G
DE COMBATE À CORRUPÇÃO E A IMPROBI-

228309103 .. .2646 GESTÃO  E  MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 10.628.721,00 10.628.721,00G
OPERACIONAL DO MPAC

228309103 .. .2646 0000. MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ESTRUTURA 0,00 10.628.721,00 10.628.721,00G
OPERACIONAL DO MPAC

228309103 .. .3205 EDUCAÇÃO CONTINUADA - CEAF 860.800,00 0,00 860.800,00G
228309103 .. .3205 0000. EDUCAÇÃO CONTINUADA - CEAF 860.800,00 0,00 860.800,00G

228309103 .. .3207 IMPLEMENTAÇÃO PLANO DIRETOR DE TI 5.300.000,00 0,00 5.300.000,00G
228309103 .. .3207 0000. IMPLEMENTAÇÃO PLANO DIRETOR DE TI 5.300.000,00 0,00 5.300.000,00G

228309103 .. .3264 FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA INSTI- 167.000,00 0,00 167.000,00G
TUCIONAL.

228309103 .. .3264 0000. FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA INSTI- 167.000,00 0,00 167.000,00G
TUCIONAL.

228309103 .. .3265 FORTALECIMENTO DO NÚCLEO DE APOIO 1.452.000,00 0,00 1.452.000,00G
TÉCNICO - NAT.

228309103 .. .3265 0000. FORTALECIMENTO DO NÚCLEO DE APOIO 1.452.000,00 0,00 1.452.000,00G
TÉCNICO - NAT.

228309103 .. .4154 MANUTENÇÃO DA GESTÃO COM PESSOAS 0,00 115.807.172,00 115.807.172,00G
228309103 .. .4154 0000. MANUTENÇÃO DA GESTÃO COM PESSOAS 0,00 115.807.172,00 115.807.172,00G

228309103 .. .4183 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00G
TRATIVAS E FINANCEIRAS.

228309103 .. .4183 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00G
TRATIVAS E FINANCEIRAS.

228309103 .. .4437 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 214.500,00 214.500,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
8

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

OPERACIONAL DA COMARCA DE ACRELÂN
228309103 .. .4437 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 214.500,00 214.500,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE ACRELÂN
228309103 .. .4438 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 174.100,00 174.100,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE ASSIS
228309103 .. .4438 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 174.100,00 174.100,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE ASSIS
228309103 .. .4439 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 434.000,00 434.000,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE BRASILÉIA
228309103 .. .4439 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 434.000,00 434.000,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE BRASILÉIA
228309103 .. .4440 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 161.000,00 161.000,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DO BUJARI.
228309103 .. .4440 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 161.000,00 161.000,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DO BUJARI.
228309103 .. .4441 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 719.000,00 719.000,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE CRUZEIRO
228309103 .. .4441 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 719.000,00 719.000,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE CRUZEIRO
228309103 .. .4442 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 288.600,00 288.600,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE FEIJÓ.
228309103 .. .4442 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 288.600,00 288.600,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE FEIJÓ.
228309103 .. .4443 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 161.600,00 161.600,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE MÂNCIO
228309103 .. .4443 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 161.600,00 161.600,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE MÂNCIO
228309103 .. .4444 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 166.600,00 166.600,00G

OPERACIONAL DA COMARCA DE MANOEL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
9

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

228309103 .. .4444 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 166.600,00 166.600,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE MANOEL

228309103 .. .4445 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 261.000,00 261.000,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE PLÁCIDO

228309103 .. .4445 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 261.000,00 261.000,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE PLÁCIDO

228309103 .. .4446 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 326.000,00 326.000,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE SENADOR

228309103 .. .4446 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 326.000,00 326.000,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE SENADOR

228309103 .. .4447 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 419.000,00 419.000,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE SENA

228309103 .. .4447 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 419.000,00 419.000,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE SENA

228309103 .. .4448 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 274.000,00 274.000,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE TARAUACÁ

228309103 .. .4448 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 274.000,00 274.000,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE TARAUACÁ

228309103 .. .4449 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 276.900,00 276.900,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE XAPURI.

228309103 .. .4449 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 276.900,00 276.900,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE XAPURI.

228309103 .. .4450 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 17.150,00 17.150,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE PORTO

228309103 .. .4450 0000. GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 17.150,00 17.150,00G
OPERACIONAL DA COMARCA DE PORTO

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA- 24.000,00 85.201.730,04 85.225.730,0409203. G
JUDICIAL
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 24.000,00 7.098.719,00 7.122.719,00141509203 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
10

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SPARENTE
141509203 .. .3429 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 24.000,00 0,00 24.000,00G

FERRAMENTAS DE GESTÃO
141509203 .. .3429 0000. MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 24.000,00 0,00 24.000,00G

FERRAMENTAS DE GESTÃO
141509203 .. .4252 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 7.097.719,00 7.097.719,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
141509203 .. .4252 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 7.097.719,00 7.097.719,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
141509203 .. .4278 CONTROLE DE  INDENIZAÇÃO DE DESAPRO 0,00 1.000,00 1.000,00G

PRIAÇÃO
141509203 .. .4278 0000. CONTROLE DE  INDENIZAÇÃO DE DESAPRO 0,00 1.000,00 1.000,00G

PRIAÇÃO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.745.036,00 4.745.036,00227709203 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227709203 .. .4335 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.745.036,00 4.745.036,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227709203 .. .4335 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.745.036,00 4.745.036,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 39.867.062,04 39.867.062,04228009203 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228009203 .. .4363 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 39.867.062,04 39.867.062,04G
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO (PGE)

228009203 .. .4363 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 39.867.062,04 39.867.062,04G
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO (PGE)

GESTÃO INSTITUCIONAL DEFENSORIA 0,00 33.490.913,00 33.490.913,00228409203 .. G
PÚBLICA ESTADUAL

228409203 .. .2753 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 0,00 5.386.500,00 5.386.500,00G
TRATIVAS E FINANCEIRAS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
11

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

228409203 .. .2753 0000. MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 0,00 5.386.500,00 5.386.500,00G
TRATIVAS E FINANCEIRAS

228409203 .. .2754 FORTALECIMENTO DA  DEFENSORIA 0,00 3.021.000,00 3.021.000,00G
PÚBLICA

228409203 .. .2754 0000. FORTALECIMENTO DA  DEFENSORIA 0,00 3.021.000,00 3.021.000,00G
PÚBLICA

228409203 .. .2853 GESTÃO DA FOLHA  DE PAGAMENTO DA DE 0,00 24.932.413,00 24.932.413,00G
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE-

228409203 .. .2853 0000. GESTÃO DA FOLHA  DE PAGAMENTO DA DE 0,00 24.932.413,00 24.932.413,00G
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE-

228409203 .. .4175 PROGRAMA DE PAGAMENTOS DE PERÍCIAS 0,00 150.000,00 150.000,00G
E EXAMES DE DNA

228409203 .. .4175 0000. PROGRAMA DE PAGAMENTOS DE PERÍCIAS 0,00 150.000,00 150.000,00G
E EXAMES DE DNA

228409203 .. .4476 MANUTENÇÃO E CONTROLE DE DATIVOS 0,00 1.000,00 1.000,00G
228409203 .. .4476 0000. MANUTENÇÃO E CONTROLE DE DATIVOS 0,00 1.000,00 1.000,00G

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 256.032,00 0,00 256.032,0012603. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 256.032,00 0,00 256.032,00141512603 .. G
SPARENTE

141512603 .. .3294 MODERNIZAÇÃO DE SOLUÇÕES DE 256.032,00 0,00 256.032,00G
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

141512603 .. .3294 0000. MODERNIZAÇÃO DE SOLUÇÕES DE 256.032,00 0,00 256.032,00G
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 172.000,00 1.295.000,00 1.467.000,0012803. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 95.000,00 95.000,00141712803 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS

141712803 .. .4345 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 95.000,00 95.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

141712803 .. .4345 0000. VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 95.000,00 95.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
12

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DOS SERVIDORES PÚBLICOS
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 172.000,00 0,00 172.000,00228312803 .. G
PÚBLICO ESTADUAL

228312803 .. .3460 IMPLANTAÇÃO PROGRAMA DE QUALIDADE 172.000,00 0,00 172.000,00G
DE VIDA DO SERVIDOR

228312803 .. .3460 0000. IMPLANTAÇÃO PROGRAMA DE QUALIDADE 172.000,00 0,00 172.000,00G
DE VIDA DO SERVIDOR

GESTÃO INSTITUCIONAL DEFENSORIA 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00228412803 .. G
PÚBLICA ESTADUAL

228412803 .. .2752 MANUTENÇÃO DO FUNDO ORÇAMENTÁRIO ES 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00G
PECIAL CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

228412803 .. .2752 0000. MANUTENÇÃO DO FUNDO ORÇAMENTÁRIO ES 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00G
PECIAL CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 1.150.000,00 0,00 1.150.000,0018303. G
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00228318303 .. G
PÚBLICO ESTADUAL

228318303 .. .3458 FORTALECIMENTO DO GRUPO ESPECIAL DE 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00G
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - GAECO

228318303 .. .3458 0000. FORTALECIMENTO DO GRUPO ESPECIAL DE 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00G
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - GAECO

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 125.000,00 0,00 125.000,0024303. G
ADOLESCENTE
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 125.000,00 0,00 125.000,00228324303 .. G
PÚBLICO ESTADUAL

228324303 .. .3457 FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO INTEGRADA 125.000,00 0,00 125.000,00G
DE DEFESA DOS DIREITOS DA INFÂNCIA

228324303 .. .3457 0000. FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO INTEGRADA 125.000,00 0,00 125.000,00G
DE DEFESA DOS DIREITOS DA INFÂNCIA

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 5.039.000,00 0,00 5.039.000,0054103. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
13

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

AMBIENTAL
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 5.039.000,00 0,00 5.039.000,00228354103 .. G
PÚBLICO ESTADUAL

228354103 .. .1928 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 5.039.000,00 0,00 5.039.000,00G
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, HABITA-

228354103 .. .1928 0000. FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 5.039.000,00 0,00 5.039.000,00G
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, HABITA-

ADMINISTRAÇÃO 49.902.892,00 321.485.621,71 371.388.513,7104 G
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 25.218.373,00 77.381.874,04 102.600.247,0412104. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 25.218.373,00 15.000.000,00 40.218.373,00141512104 .. G
SPARENTE

141512104 .. .2434 PROGRAMA ESTADUAL DE CONTRAPARTIDA 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00G
DE CONV.CONTRATOS, OP. DE CRÉDITOS

141512104 .. .2434 0000. PROGRAMA ESTADUAL DE CONTRAPARTIDA 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00G
DE CONV.CONTRATOS, OP. DE CRÉDITOS

141512104 .. .3336 GESTÃO ESTRATÉGICA DE INVESTIMENTOS 23.893.373,00 0,00 23.893.373,00G
141512104 .. .3336 0000. GESTÃO ESTRATÉGICA DE INVESTIMENTOS 23.893.373,00 0,00 23.893.373,00G

141512104 .. .3433 FORTALECIMENTO DO PLANEJAMENTO E DA 1.325.000,00 0,00 1.325.000,00G
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA.

141512104 .. .3433 0000. FORTALECIMENTO DO PLANEJAMENTO E DA 1.325.000,00 0,00 1.325.000,00G
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 62.381.874,04 62.381.874,04228012104 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012104 .. .4357 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 62.381.874,04 62.381.874,04G
RETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

228012104 .. .4357 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 62.381.874,04 62.381.874,04G
RETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO GERAL 23.322.868,00 99.943.041,51 123.265.909,5112204. G
GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 470.738,00 0,00 470.738,00141312204 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
14

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

141312204 .. .3319 INOVAÇÃO DA POLÍTICA DE GESTÃO DE 1.000,00 0,00 1.000,00G
PESSOAS

141312204 .. .3319 0000. INOVAÇÃO DA POLÍTICA DE GESTÃO DE 1.000,00 0,00 1.000,00G
PESSOAS

141312204 .. .3320 HUMANIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO 469.738,00 0,00 469.738,00G
141312204 .. .3320 0000. HUMANIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO 469.738,00 0,00 469.738,00G

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, 0,00 45.752.520,23 45.752.520,23141412204 .. G
CONTÁBIL E FINANCEIRA

141412204 .. .4435 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 0,00 200.000,00 200.000,00G
141412204 .. .4435 0000. ASSESSORAMENTO SUPERIOR 0,00 200.000,00 200.000,00G

141412204 .. .4462 MANUTENÇÃO SERVICOS DE FORNECIMENTO 0,00 45.552.520,23 45.552.520,23G
ENERGIA,ÁGUA E TELEFONE (ADM DIRETA

141412204 .. .4462 0000. MANUTENÇÃO SERVICOS DE FORNECIMENTO 0,00 45.552.520,23 45.552.520,23G
ENERGIA,ÁGUA E TELEFONE (ADM DIRETA

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 22.852.130,00 5.000,00 22.857.130,00141512204 .. G
SPARENTE

141512204 .. .3328 INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 5.523.866,00 0,00 5.523.866,00G
ATENDIMENTO AO CIDADÃO - RIO BRANCO

141512204 .. .3328 0000. INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 5.523.866,00 0,00 5.523.866,00G
ATENDIMENTO AO CIDADÃO - RIO BRANCO

141512204 .. .3329 IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMEN 1.893.200,00 0,00 1.893.200,00G
TO AO CIDADÃO

141512204 .. .3329 0000. IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMEN 1.893.200,00 0,00 1.893.200,00G
TO AO CIDADÃO

141512204 .. .3331 MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA 5.747.520,00 0,00 5.747.520,00G
GESTÃO DE BENS PÚBLICOS E DOCUMENTA

141512204 .. .3331 0000. MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA 5.747.520,00 0,00 5.747.520,00G
GESTÃO DE BENS PÚBLICOS E DOCUMENTA

141512204 .. .3372 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 7.303.000,00 0,00 7.303.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
15

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FERRAMENTAS DE GESTÃO
141512204 .. .3372 0000. MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 7.303.000,00 0,00 7.303.000,00G

FERRAMENTAS DE GESTÃO
141512204 .. .3436 AMAZÔNIA LEGAL. 500.000,00 0,00 500.000,00G
141512204 .. .3436 0000. AMAZÔNIA LEGAL. 500.000,00 0,00 500.000,00G

141512204 .. .3461 INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 1.210.123,00 0,00 1.210.123,00G
ATENDIMENTO AO CIDADÃO (CRUZEIRO DO

141512204 .. .3461 0000. INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 1.210.123,00 0,00 1.210.123,00G
ATENDIMENTO AO CIDADÃO (CRUZEIRO DO

141512204 .. .3462 INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 674.421,00 0,00 674.421,00G
ATENDIMENTO AO CIDADÃO (XAPURI)

141512204 .. .3462 0000. INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 674.421,00 0,00 674.421,00G
ATENDIMENTO AO CIDADÃO (XAPURI)

141512204 .. .4291 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 5.000,00 5.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

141512204 .. .4291 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 5.000,00 5.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 14.416.816,00 14.416.816,00227712204 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712204 .. .4265 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 13.630.416,00 13.630.416,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712204 .. .4265 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 13.630.416,00 13.630.416,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

227712204 .. .4475 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 786.400,00 786.400,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS - SELIC

227712204 .. .4475 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 786.400,00 786.400,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS - SELIC

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 39.768.705,28 39.768.705,28228012204 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
16

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

228012204 .. .4360 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 2.582.854,77 2.582.854,77G
GABINETE DO VICE GOVERNADOR

228012204 .. .4360 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 2.582.854,77 2.582.854,77G
GABINETE DO VICE GOVERNADOR

228012204 .. .4361 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 2.291.909,78 2.291.909,78G
REPRESENTAÇÃO DO  GOVERNO DO ESTADO

228012204 .. .4361 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 2.291.909,78 2.291.909,78G
REPRESENTAÇÃO DO  GOVERNO DO ESTADO

228012204 .. .4362 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.820.104,41 1.820.104,41G
FUNBESA

228012204 .. .4362 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.820.104,41 1.820.104,41G
FUNBESA

228012204 .. .4382 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 726.496,48 726.496,48G
COMPANHIA DE  COLONIZAÇÃO DO  ACRE

228012204 .. .4382 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 726.496,48 726.496,48G
COMPANHIA DE  COLONIZAÇÃO DO  ACRE

228012204 .. .4384 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUN 0,00 659.609,47 659.609,47G
DAÇÃO DE APOIO  AO  DESENVOLVIMENTO

228012204 .. .4384 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUN 0,00 659.609,47 659.609,47G
DAÇÃO DE APOIO  AO  DESENVOLVIMENTO

228012204 .. .4392 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 14.448.078,84 14.448.078,84G
CASA CIVIL

228012204 .. .4392 0000. GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 14.448.078,84 14.448.078,84G
CASA CIVIL

228012204 .. .4396 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUN 0,00 4.063.506,53 4.063.506,53G
DAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO, RECURSOS

228012204 .. .4396 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUN 0,00 4.063.506,53 4.063.506,53G
DAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO, RECURSOS

228012204 .. .4401 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 6.883.385,00 6.883.385,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
17

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMPRESA DE  PROCESSAMENTO  DE DADOS
228012204 .. .4401 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 6.883.385,00 6.883.385,00G

EMPRESA DE  PROCESSAMENTO  DE DADOS
228012204 .. .4402 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO BAN 0,00 1.648.134,00 1.648.134,00G

CO DO ESTADO DO ACRE S.A (BANACRE)
228012204 .. .4402 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO BAN 0,00 1.648.134,00 1.648.134,00G

CO DO ESTADO DO ACRE S.A (BANACRE)
228012204 .. .4404 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COM 0,00 2.948.768,00 2.948.768,00G

PANHIA DE  DESENVOLVIMENTO INDUSTRI
228012204 .. .4404 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COM 0,00 2.948.768,00 2.948.768,00G

PANHIA DE  DESENVOLVIMENTO INDUSTRI
228012204 .. .4405 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.695.858,00 1.695.858,00G

COMPANHIA INDUSTRIAL  DE LATICÍNIOS
228012204 .. .4405 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.695.858,00 1.695.858,00G

COMPANHIA INDUSTRIAL  DE LATICÍNIOS
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 24.505.791,00 24.505.791,0012304. G
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, 0,00 24.505.791,00 24.505.791,00141412304 .. G
CONTÁBIL E FINANCEIRA

141412304 .. .4451 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 24.505.791,00 24.505.791,00G
TRATIVAS E OPERACIONIAS

141412304 .. .4451 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 24.505.791,00 24.505.791,00G
TRATIVAS E OPERACIONIAS

CONTROLE INTERNO 46.640,00 5.715.923,72 5.762.563,7212404. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 46.640,00 0,00 46.640,00141512404 .. G
SPARENTE

141512404 .. .3334 MODERNIZAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO SIS- 46.640,00 0,00 46.640,00G
TEMA DE CONTROLE INTERNO E TRANSPA-

141512404 .. .3334 0000. MODERNIZAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO SIS- 46.640,00 0,00 46.640,00G
TEMA DE CONTROLE INTERNO E TRANSPA-



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
18

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 432.510,00 432.510,00227712404 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712404 .. .4502 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 432.510,00 432.510,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712404 .. .4502 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 432.510,00 432.510,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.283.413,72 5.283.413,72228012404 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012404 .. .4393 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 5.283.413,72 5.283.413,72G
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO (CGE)

228012404 .. .4393 0000. GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 5.283.413,72 5.283.413,72G
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO (CGE)

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 100.061.024,34 100.061.024,3412504. G
GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA 0,00 12.063.035,00 12.063.035,00140712504 .. G

140712504 .. .4436 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS AGÊNCIAS 0,00 6.763.035,00 6.763.035,00G
E POSTOS FISCAIS

140712504 .. .4436 0000. ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS AGÊNCIAS 0,00 6.763.035,00 6.763.035,00G
E POSTOS FISCAIS

140712504 .. .4499 NOTA PREMIADA ACREANA 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00G
140712504 .. .4499 0000. NOTA PREMIADA ACREANA 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00G

140712504 .. .4506 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 300.000,00 300.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS DA ESCOLA

140712504 .. .4506 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 300.000,00 300.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS DA ESCOLA

VIVER CIDADES 0,00 40.000,00 40.000,00141112504 .. G
141112504 .. .4480 OUVIDORIA 0,00 40.000,00 40.000,00G
141112504 .. .4480 0000. OUVIDORIA 0,00 40.000,00 40.000,00G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 87.957.989,34 87.957.989,34228012504 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
19

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

228012504 .. .4367 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA 0,00 3.458.450,87 3.458.450,87G
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS

228012504 .. .4367 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA 0,00 3.458.450,87 3.458.450,87G
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS

228012504 .. .4386 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 84.499.538,47 84.499.538,47G
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  FAZENDA

228012504 .. .4386 0000. GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 84.499.538,47 84.499.538,47G
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  FAZENDA

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 115.000,00 1.220.850,00 1.335.850,0012804. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 115.000,00 1.220.850,00 1.335.850,00141712804 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS

141712804 .. .3342 FORMAÇÃO E  CAPACITAÇÃO INICIAL E 115.000,00 0,00 115.000,00G
CONTINUADA DO SERVIDOR PÚBLICO

141712804 .. .3342 0000. FORMAÇÃO E  CAPACITAÇÃO INICIAL E 115.000,00 0,00 115.000,00G
CONTINUADA DO SERVIDOR PÚBLICO

141712804 .. .4333 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 1.220.850,00 1.220.850,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

141712804 .. .4333 0000. VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 1.220.850,00 1.220.850,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 1.200.011,00 0,00 1.200.011,0012904. G
GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA 1.200.011,00 0,00 1.200.011,00140712904 .. G

140712904 .. .3430 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FAZENDÁRIA 1.200.005,00 0,00 1.200.005,00G
140712904 .. .3430 0000. MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FAZENDÁRIA 1.200.005,00 0,00 1.200.005,00G

140712904 .. .3431 MODERNIZAÇÃO DO FISCO ESTADUAL (PRO 6,00 0,00 6,00G
FISCO 2)

140712904 .. .3431 0000. MODERNIZAÇÃO DO FISCO ESTADUAL (PRO 6,00 0,00 6,00G
FISCO 2)

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 12.657.117,10 12.657.117,1013104. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 12.657.117,10 12.657.117,10228013104 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
20

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FOLHA DE PAGAMENTO
228013104 .. .4358 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO DA 0,00 12.657.117,10 12.657.117,10G

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
228013104 .. .4358 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO DA 0,00 12.657.117,10 12.657.117,10G

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
SEGURANÇA PÚBLICA 64.139.270,00 933.592.194,57 997.731.464,5706 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 13.309.722,00 13.309.722,0012206. G
PROGRAMA ESTADUAL DE ENFRENTAMEN 0,00 1.000,00 1.000,00143012206 .. G
TO AO NOVO CORONAVÍRUS(COVID-19)

143012206 .. .4461 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO - SEGU 0,00 1.000,00 1.000,00G
RANÇA PÚBLICA (COVID 19)

143012206 .. .4461 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO - SEGU 0,00 1.000,00 1.000,00G
RANÇA PÚBLICA (COVID 19)

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 13.308.722,00 13.308.722,00227712206 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712206 .. .4286 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 13.308.722,00 13.308.722,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712206 .. .4286 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 13.308.722,00 13.308.722,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 5.500.000,00 17.790.037,00 23.290.037,0012506. G
SEGURANÇA NO TRÂNSITO 5.500.000,00 17.790.037,00 23.290.037,00141012506 .. G

141012506 .. .3311 PROJETO CNH SOCIAL 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00G
141012506 .. .3311 0000. PROJETO CNH SOCIAL 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00G

141012506 .. .3312 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO NA CAPITAL 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00G
E DAS UNIDADES DAS CIRETRANS NO

141012506 .. .3312 0000. CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO NA CAPITAL 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00G
E DAS UNIDADES DAS CIRETRANS NO

141012506 .. .4244 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 0,00 1.799.400,00 1.799.400,00G
141012506 .. .4244 0000. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 0,00 1.799.400,00 1.799.400,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
21

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

141012506 .. .4245 ENGENHARIA DE TRÂNSITO 0,00 3.854.437,00 3.854.437,00G
141012506 .. .4245 0000. ENGENHARIA DE TRÂNSITO 0,00 3.854.437,00 3.854.437,00G

141012506 .. .4246 FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. 0,00 12.136.200,00 12.136.200,00G
141012506 .. .4246 0000. FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. 0,00 12.136.200,00 12.136.200,00G

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 430.000,00 430.000,0012806. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 260.000,00 260.000,00141712806 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS

141712806 .. .4305 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 260.000,00 260.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

141712806 .. .4305 0000. VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 260.000,00 260.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 0,00 150.000,00 150.000,00142112806 .. G
SENÇA E FORÇA

142112806 .. .4308 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 150.000,00 150.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

142112806 .. .4308 0000. VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 150.000,00 150.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

CIDADANIA PARA TODOS 0,00 20.000,00 20.000,00142512806 .. G
142512806 .. .4508 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,00G

DOS SERVIDORES PÚBLICOS
142512806 .. .4508 0000. VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,00G

DOS SERVIDORES PÚBLICOS.
POLICIAMENTO 1.210.000,00 415.923.575,58 417.133.575,5818106. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 1.210.000,00 3.000.000,00 4.210.000,00142118106 .. G
SENÇA E FORÇA

142118106 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 710.000,00 0,00 710.000,00G
142118106 .. .3441 5500. EMENDA Nº01/2022-APOIO PMAC NAS ATI 150.000,00 0,00 150.000,00G

VIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA, AQUI-
142118106 .. .3441 5531. EMENDA Nº03/2022-APOIO AO QUARTEL 25.000,00 0,00 25.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
22

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DE FEIJÓ NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
142118106 .. .3441 5532. EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00G

SENADOR GUIOMARD NA AQUISIÇÃO DE
142118106 .. .3441 5533. EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00G

CAPIXABA NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
142118106 .. .3441 5534. EMENDA Nº03/2022-APOIO 3ºBPM EM 25.000,00 0,00 25.000,00G

BRASILEIA NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
142118106 .. .3441 5536. EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 7ºBPM DE 20.000,00 0,00 20.000,00G

TARAUACÁ NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
142118106 .. .3441 5537. EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00G

CRUZEIRO DO SUL NA AQUISIÇÃO DE
142118106 .. .3441 5538. EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DA 25.000,00 0,00 25.000,00G

VILA DO INCRA NA AQUISIÇÃO INSUMOS
142118106 .. .3441 5539. EMENDA Nº03/2022-APIO AO 1ºBPM RIO 25.000,00 0,00 25.000,00G

BRANCO NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
142118106 .. .3441 5540. EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 2ºBPM RIO 25.000,00 0,00 25.000,00G

BRANCO NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
142118106 .. .3441 5541. EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 3ºBPM RIO 25.000,00 0,00 25.000,00G

BRANCO NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
142118106 .. .3441 5542. EMENDA Nº03/2022-APOIO AO BATALHÃO 25.000,00 0,00 25.000,00G

POLICIAMENTO TRÂNSITO(RB) AQUISIÇÃO
142118106 .. .3441 5552. EMENDA Nº03/2022-AQUISIÇÃO INSUMOS 25.000,00 0,00 25.000,00G

E MATERIAIS PERMANENTES QUARTEL DE
142118106 .. .3441 5754. EMENDA Nº16/2022-APOIO AO COLÉGIO 25.000,00 0,00 25.000,00G

MILITAR ESTADUAL DOM PEDRO II (CZS)
142118106 .. .3441 5770. EMENDA Nº17/2022-APOIO AO COLÉGIO 40.000,00 0,00 40.000,00G

MILITAR DOM PEDRO II (AQUIS.04 MONI
142118106 .. .3441 5824. EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 30.000,00 0,00 30.000,00G

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
23

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142118106 .. .3441 5838. EMENDA Nº24/2022-CONSTRUÇÃO ESTANDE 70.000,00 0,00 70.000,00G
DE TIROS PARA 8ºBATALHÃO JOSSIMAR

142118106 .. .3441 5840. EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO DE DRONE 50.000,00 0,00 50.000,00G
COBERT.CALÇADAS PAVILHÕES,MANUT E

142118106 .. .3441 5849. EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO MUNIÇÕES 50.000,00 0,00 50.000,00G
P/REALIZAÇÃO CURSO APERFEIÇOAMENTO

142118106 .. .3470 ACRE PELA VIDA 500.000,00 0,00 500.000,00G
142118106 .. .3470 0000. ACRE PELA VIDA 500.000,00 0,00 500.000,00G

142118106 .. .4500 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

142118106 .. .4500 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 47.246.829,00 47.246.829,00227718106 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227718106 .. .4505 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 47.246.829,00 47.246.829,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

227718106 .. .4505 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 47.246.829,00 47.246.829,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 365.676.746,58 365.676.746,58228018106 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228018106 .. .4373 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 365.676.746,58 365.676.746,58G
POLICIA MILITAR (PMAC)

228018106 .. .4373 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 365.676.746,58 365.676.746,58G
POLICIA MILITAR (PMAC)

DEFESA CIVIL 154.000,00 63.811.246,19 63.965.246,1918206. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 154.000,00 801.000,00 955.000,00142118206 .. G
SENÇA E FORÇA

142118206 .. .3382 ACRE RESILIENTE - PROMOÇÃO DA DEFE- 104.000,00 0,00 104.000,00G
SA CIVIL ESTADUAL - CBMAC



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
24

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142118206 .. .3382 0000. ACRE RESILIENTE - PROMOÇÃO DA DEFE- 104.000,00 0,00 104.000,00G
SA CIVIL ESTADUAL - CBMAC

142118206 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 50.000,00 0,00 50.000,00G
142118206 .. .3441 5848. EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO BARCO DE 50.000,00 0,00 50.000,00G

ALUMÍNIO,CARRETA P/TRANSPORTE BARCO
142118206 .. .4503 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 801.000,00 801.000,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
142118206 .. .4503 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 801.000,00 801.000,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.497.000,42 1.497.000,42227718206 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227718206 .. .4501 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 1.497.000,42 1.497.000,42G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227718206 .. .4501 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 1.497.000,42 1.497.000,42G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 61.513.245,77 61.513.245,77228018206 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228018206 .. .4374 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 61.513.245,77 61.513.245,77G
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMAC)

228018206 .. .4374 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 61.513.245,77 61.513.245,77G
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMAC)

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 12.934.412,00 262.783.564,13 275.717.976,1318306. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 12.804.412,00 11.583.380,00 24.387.792,00142118306 .. G
SENÇA E FORÇA

142118306 .. .3391 INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 950.573,00 0,00 950.573,00G
142118306 .. .3391 0000. INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 950.573,00 0,00 950.573,00G

142118306 .. .3395 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 1.634.338,00 0,00 1.634.338,00G
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

142118306 .. .3395 0000. MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 1.634.338,00 0,00 1.634.338,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
25

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
142118306 .. .3396 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 10.199.501,00 0,00 10.199.501,00G

DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
142118306 .. .3396 0000. MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 10.199.501,00 0,00 10.199.501,00G

DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
142118306 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 20.000,00 0,00 20.000,00G
142118306 .. .3441 5814. EMENDA Nº21/2022-APOIO CENTRO INTE- 20.000,00 0,00 20.000,00G

GRADO DE OPERAÇÕES AÉREAS - CIOPAER
142118306 .. .4280 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 6.218.916,00 6.218.916,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
142118306 .. .4280 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 6.218.916,00 6.218.916,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
142118306 .. .4295 VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 0,00 3.864.464,00 3.864.464,00G

PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA
142118306 .. .4295 0000. VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 0,00 3.864.464,00 3.864.464,00G

PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA
142118306 .. .4483 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
142118306 .. .4483 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
142118306 .. .4484 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS 0,00 500.000,00 500.000,00G

UNIDADES PERICIAIS
142118306 .. .4484 0000. MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS 0,00 500.000,00 500.000,00G

UNIDADES PERICIAIS
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 130.000,00 72.078.511,00 72.208.511,00227718306 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227718306 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 130.000,00 0,00 130.000,00G
227718306 .. .3441 5509. EMENDA Nº02/2022-APOIO A DELEGACIA 50.000,00 0,00 50.000,00G

ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO MULHER



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
26

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

227718306 .. .3441 5549. EMENDA Nº03/2022-AQUISIÇÃO DE BARCO 50.000,00 0,00 50.000,00G
COM MOTOR E ACESSÓRIOS

227718306 .. .3441 5790. EMENDA Nº18/2022-APOIO A DELEGACIA 30.000,00 0,00 30.000,00G
ESP.DE ATENDIMENTO MULHER E DE PROT

227718306 .. .4285 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 72.078.511,00 72.078.511,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227718306 .. .4285 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 72.078.511,00 72.078.511,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 179.121.673,13 179.121.673,13228018306 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228018306 .. .4371 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 9.953.617,41 9.953.617,41G
RETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGU

228018306 .. .4371 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 9.953.617,41 9.953.617,41G
RETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGU

228018306 .. .4372 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 2.002.430,00 2.002.430,00G
CASA MILITAR (CMAC)

228018306 .. .4372 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 2.002.430,00 2.002.430,00G
CASA MILITAR (CMAC)

228018306 .. .4398 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 167.165.625,72 167.165.625,72G
POLICIA CIVIL (PCAC)

228018306 .. .4398 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 167.165.625,72 167.165.625,72G
POLICIA CIVIL (PCAC)

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 4.517.667,00 2.600.000,00 7.117.667,0024306. G
ADOLESCENTE
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 4.517.667,00 2.600.000,00 7.117.667,00142124306 .. G
SENÇA E FORÇA

142124306 .. .3389 FORTALECIMENTO  DO  SISTEMA  SOCIO- 4.517.667,00 0,00 4.517.667,00G
EDUCATIVO

142124306 .. .3389 0000. FORTALECIMENTO  DO  SISTEMA  SOCIO- 4.517.667,00 0,00 4.517.667,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
27

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCATIVO
142124306 .. .4260 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 2.600.000,00 2.600.000,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
142124306 .. .4260 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 2.600.000,00 2.600.000,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000,00 0,00 50.000,0024406. G
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 50.000,00 0,00 50.000,00142624406 .. G
DE  TODOS

142624406 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 50.000,00 0,00 50.000,00G
142624406 .. .3441 5510. EMENDA Nº02/2022-APOIO NO CUSTEIO 50.000,00 0,00 50.000,00G

E INVESTIMENTOS DO ISE (CRUZEIRO DO
CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 39.293.191,00 156.944.049,67 196.237.240,6742106. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 39.293.191,00 0,00 39.293.191,00142142106 .. G
SENÇA E FORÇA

142142106 .. .3398 RESSOCIALIZAÇÃO  DOS  PRESOS  SOB 39.293.191,00 0,00 39.293.191,00G
CUSTÓDIA DO IAPEN

142142106 .. .3398 0000. RESSOCIALIZAÇÃO  DOS  PRESOS  SOB 39.293.191,00 0,00 39.293.191,00G
CUSTÓDIA DO IAPEN

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 156.944.049,67 156.944.049,67228042106 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228042106 .. .4366 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 156.944.049,67 156.944.049,67G
INSTITUTO DE  ADMINISTRAÇÃO PENITEN

228042106 .. .4366 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 156.944.049,67 156.944.049,67G
INSTITUTO DE  ADMINISTRAÇÃO PENITEN

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 480.000,00 0,00 480.000,0042206. G
E DIFUSOS
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 480.000,00 0,00 480.000,00142142206 .. G
SENÇA E FORÇA

142142206 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 480.000,00 0,00 480.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
28

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142142206 .. .3441 5606. EMENDA Nº05/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS

142142206 .. .3441 5618. EMENDA Nº06/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS

142142206 .. .3441 5670. EMENDA Nº08/2022-PROG. RADIOATIVO: 60.000,00 0,00 60.000,00G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS

142142206 .. .3441 5728. EMENDA Nº15/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS

142142206 .. .3441 5732. EMENDA Nº16/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS

142142206 .. .3441 5757. EMENDA Nº17/2022-PROG. RADIOATIVO: 60.000,00 0,00 60.000,00G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS

142142206 .. .3441 5777. EMENDA Nº18/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS

142142206 .. .3441 5812. EMENDA Nº21/2022-PROG. RADIOATIVO: 30.000,00 0,00 30.000,00G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS

142142206 .. .3441 5828. EMENDA Nº22/2022-PROG. RADIOATIVO: 30.000,00 0,00 30.000,00G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS

142142206 .. .3441 5835. EMENDA Nº23/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS

ASSISTÊNCIA SOCIAL 19.895.245,00 18.011.368,75 37.906.613,7508 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.570.000,00 2.570.000,0012208. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.570.000,00 2.570.000,00227712208 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712208 .. .4326 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.570.000,00 2.570.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712208 .. .4326 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.570.000,00 2.570.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 1.000,00 1.000,0024108. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
29

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 0,00 1.000,00 1.000,00142624108 .. G
DE  TODOS

142624108 .. .4486 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE 0,00 1.000,00 1.000,00G
ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA PESSOA

142624108 .. .4486 0000. FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE 0,00 1.000,00 1.000,00G
ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA PESSOA

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE 371.000,00 0,00 371.000,0024208. G
DEFICIÊNCIA
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 371.000,00 0,00 371.000,00142624208 .. G
DE  TODOS

142624208 .. .3414 APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PRO 346.000,00 0,00 346.000,00G
GRAMA BOLSA  FAMILIA E DO CADASTRO

142624208 .. .3414 0000. APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PRO 346.000,00 0,00 346.000,00G
GRAMA BOLSA  FAMILIA E DO CADASTRO

142624208 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 25.000,00 0,00 25.000,00G
142624208 .. .3441 5760. EMENDA Nº17/2022-APOIO CENTRO APOIO 25.000,00 0,00 25.000,00G

SURDO-CAS(AQUIS.EQUIP.INFOR.FILMAG.
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 386.000,00 1.000.000,00 1.386.000,0024308. G
ADOLESCENTE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 386.000,00 1.000.000,00 1.386.000,00142624308 .. G
DE  TODOS

142624308 .. .3421 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA 386.000,00 0,00 386.000,00G
FELIZ

142624308 .. .3421 0000. PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA 386.000,00 0,00 386.000,00G
FELIZ

142624308 .. .4330 FORTALECIMENTO DA  POLÍTICA DE ATEN 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00G
DIMENTO  AOS  DIREITOS DA CRIANÇA E

142624308 .. .4330 0000. FORTALECIMENTO DA  POLÍTICA DE ATEN 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00G
DIMENTO  AOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
30

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 19.138.245,00 14.440.368,75 33.578.613,7524408. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.000,00 0,00 1.000,00141624408 .. G

141624408 .. .3473 FORTALECIMENTO SÓCIO ASSISTENCIAL 1.000,00 0,00 1.000,00G
AOS POVOS INDIGENAS

141624408 .. .3473 0000. FORTALECIMENTO SÓCIO ASSISTENCIAL 1.000,00 0,00 1.000,00G
AOS POVOS INDIGENAS

ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 13.252.100,00 0,00 13.252.100,00142624408 .. G
DE  TODOS

142624408 .. .3410 FORTALECIMENTO  DA  ASSISTÊNCIA 2.850.100,00 0,00 2.850.100,00G
SOCIAL

142624408 .. .3410 0000. FORTALECIMENTO  DA  ASSISTÊNCIA 2.850.100,00 0,00 2.850.100,00G
SOCIAL

142624408 .. .3412 APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO 227.000,00 0,00 227.000,00G
SUAS - IGD/SUAS

142624408 .. .3412 0000. APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO 227.000,00 0,00 227.000,00G
SUAS - IGD/SUAS

142624408 .. .3413 FORTALECIMENTO DE  CONTROLE  SOCIAL 36.000,00 0,00 36.000,00G
IGD/SUAS

142624408 .. .3413 0000. FORTALECIMENTO DE  CONTROLE  SOCIAL 36.000,00 0,00 36.000,00G
IGD/SUAS

142624408 .. .3415 FORTALECIMENTO DO  CONTROLE SOCIAL 46.000,00 0,00 46.000,00G
DO  PROGRAMA  BOLSA  FAMILIA  E  DO

142624408 .. .3415 0000. FORTALECIMENTO DO  CONTROLE SOCIAL 46.000,00 0,00 46.000,00G
DO  PROGRAMA  BOLSA  FAMILIA  E  DO

142624408 .. .3416 FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.000,00 0,00 1.000,00G
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

142624408 .. .3416 0000. FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.000,00 0,00 1.000,00G
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

142624408 .. .3417 FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.336.000,00 0,00 1.336.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
31

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
142624408 .. .3417 0000. FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.336.000,00 0,00 1.336.000,00G

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
142624408 .. .3418 CAPACITA SUAS 1.001.000,00 0,00 1.001.000,00G
142624408 .. .3418 0000. CAPACITA SUAS 1.001.000,00 0,00 1.001.000,00G

142624408 .. .3419 BOLSA MORADIA TRANSITÓRIA 100.000,00 0,00 100.000,00G
142624408 .. .3419 0000. BOLSA MORADIA TRANSITÓRIA 100.000,00 0,00 100.000,00G

142624408 .. .3420 AÇÕES ESTRATEGICAS  DE  ERRADICAÇÃO 115.000,00 0,00 115.000,00G
DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI

142624408 .. .3420 0000. AÇÕES ESTRATEGICAS  DE  ERRADICAÇÃO 115.000,00 0,00 115.000,00G
DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI

142624408 .. .3422 ACESSUAS TRABALHO 10.000,00 0,00 10.000,00G
142624408 .. .3422 0000. ACESSUAS TRABALHO 10.000,00 0,00 10.000,00G

142624408 .. .3423 FORTALECIMENTO  DA  REDE  SOCIO- 1.325.000,00 0,00 1.325.000,00G
ASSISTENCIAL

142624408 .. .3423 0000. FORTALECIMENTO  DA  REDE  SOCIO- 1.325.000,00 0,00 1.325.000,00G
ASSISTENCIAL

142624408 .. .3425 COFINANCIAMENTO AOS MUNICÍPIOS PARA 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00G
FORTALECER A POLÍTICA DO SUAS

142624408 .. .3425 0000. COFINANCIAMENTO AOS MUNICÍPIOS PARA 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00G
FORTALECER A POLÍTICA DO SUAS

142624408 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 3.705.000,00 0,00 3.705.000,00G
142624408 .. .3441 5506. EMENDA Nº02/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00G

ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL BETEL
142624408 .. .3441 5507. EMENDA Nº02/2022-APOIO A MISSÃO 30.000,00 0,00 30.000,00G

FAMÍLIA OBRA IRMÃ DEMÉTRIO
142624408 .. .3441 5508. EMENDA Nº02/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G

AMIGOS DO PEITO (AAPEI)
142624408 .. .3441 5511. EMENDA Nº02/2022-APOIO CASA ABRIGO 20.000,00 0,00 20.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
32

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DO JURUÁ
142624408 .. .3441 5512. EMENDA Nº02/2022-APOIO OBRA SOCIAL 40.000,00 0,00 40.000,00G

NOSSA SENHORA DA GLÓRIA - FAZENDA
142624408 .. .3441 5513. EMENDA Nº02/2022-APOIO OBRA SOCIAL 30.000,00 0,00 30.000,00G

NOSSA SENHOA DA GLÓRIA - FAZENDA
142624408 .. .3441 5548. EMENDA Nº03/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00G

CRISTÃ ALFA - ACALFA
142624408 .. .3441 5550. EMENDA Nº03/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G

CRISTÃ DE APOIO PESSOAS EM SITUAÇÃO
142624408 .. .3441 5554. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G

AMIGOS DO PEITO - AAPEI
142624408 .. .3441 5555. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G

DE MULHERES DO ACRE RECOLUCIONÁRIAS
142624408 .. .3441 5599. EMENDA Nº05/2022-APOIO OBRA SOC.DA 100.000,00 0,00 100.000,00G

DIOCESE DE RIO BRANCO(PARÓQUIAS
142624408 .. .3441 5607. EMENDA Nº05/2022-APOIO A SOCIEDADE 50.000,00 0,00 50.000,00G

EUNICE WEAVER - EDUCANDÁRIO DE
142624408 .. .3441 5608. EMENDA Nº05/2022-APOIO AO CENTRO 50.000,00 0,00 50.000,00G

ESPÍRITO E CULTO DE ORAÇÃO "CASA DE
142624408 .. .3441 5615. EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G

DE MULHERES NEGRAS DO ACRE E SEUS
142624408 .. .3441 5623. EMENDA Nº06/2022-APOIO A SOCIEDADE 75.000,00 0,00 75.000,00G

EUNICE WEAVER (EDUCANDÁRIO CRUZEIRO
142624408 .. .3441 5629. EMENDA Nº07/2022-APOIO SIND. EMPRE- 100.000,00 0,00 100.000,00G

SAS ASSEIO,LIMP.CONS.TRAB.TEMP.SERV
142624408 .. .3441 5630. EMENDA Nº07/2022-APOIO CENTRO ACRE- 400.000,00 0,00 400.000,00G

ANO INTEGRAÇÃO SOCIAL-CAIS (FOMENTO
142624408 .. .3441 5632. EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 10.000,00 0,00 10.000,00G

ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO VEGETAL-



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
33

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142624408 .. .3441 5633. EMENDA Nº08/2022-APOIO SUP C ESPIRI 20.000,00 0,00 20.000,00G
TA BENEF.MS.GABRIEL T SALOMÃO ORD.

142624408 .. .3441 5635. EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 10.000,00 0,00 10.000,00G
ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGE-

142624408 .. .3441 5636. EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 30.000,00 0,00 30.000,00G
ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGE-

142624408 .. .3441 5646. EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 20.000,00 0,00 20.000,00G
RITA E CULTO ORAÇÃO "CASA DE JESUS

142624408 .. .3441 5648. EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G
MÃES AMIGAS (REFORMA DE ESPAÇO)

142624408 .. .3441 5649. EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 10.000,00 0,00 10.000,00G
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL

142624408 .. .3441 5651. EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 10.000,00 0,00 10.000,00G
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL

142624408 .. .3441 5653. EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 10.000,00 0,00 10.000,00G
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL

142624408 .. .3441 5654. EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G
DE MORADORES DO CONJUNTO ESPERANÇA

142624408 .. .3441 5655. EMENDA Nº08/2022-APOIO A PARÓQUIA 10.000,00 0,00 10.000,00G
DIVINO ESPÍRITO SANTO (COMUNIDADE

142624408 .. .3441 5658. EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00G
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL

142624408 .. .3441 5659. EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00G
RITA BENEFICENTE ORDEM UNIVERSAL DE

142624408 .. .3441 5660. EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G
DE PAIS E AMIGOS DE PESSOAS COM

142624408 .. .3441 5661. EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00G
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL

142624408 .. .3441 5663. EMENDA Nº08/2022-APOIO A IGREJA DO 10.000,00 0,00 10.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
34

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EVANGELHO QUADRANGULAR FAMÍLIA NO
142624408 .. .3441 5664. EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00G

RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
142624408 .. .3441 5666. EMENDA Nº08/2022-APOIO ORGANIZAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G

SOCIAL CASA DAS OPORTUNIDADES
142624408 .. .3441 5667. EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G

TARAUCAENSE DA MELHOR IDADE (AQUIS.
142624408 .. .3441 5673. EMENDA Nº08/2022 - APOIO A IGREJA 10.000,00 0,00 10.000,00G

EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS DE
142624408 .. .3441 5676. EMENDA Nº09/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 40.000,00 0,00 40.000,00G

DE PAIS E AMIGOS DE PESSOAS COM
142624408 .. .3441 5682. EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00G

RITA BENEF.UNIÃO VEG.ESTRELA DIVINA
142624408 .. .3441 5683. EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00G

RITA BENEF.UNIÃO VEG. NÚCLEO JOÃO
142624408 .. .3441 5684. EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00G

RITA BENEF.UNIÃO VEGETAL MESTRE
142624408 .. .3441 5685. EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 40.000,00 0,00 40.000,00G

RITA BENEF.UNIÃO DO VEG.NÚCLEO BELO
142624408 .. .3441 5686. EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00G

RITA BENEF.UNIÃO DO VEG.NÚCLEO BELO
142624408 .. .3441 5687. EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 80.000,00 0,00 80.000,00G

RITA BENEF. UNIÃO DO VEGETAL JOÃO
142624408 .. .3441 5688. EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00G

RITA BENEF.UNIÃO DO VEGETAL CORAÇÃO
142624408 .. .3441 5689. EMENDA Nº11/2022-APOIO NÚCLEO UNIÃO 80.000,00 0,00 80.000,00G

DOS VEGETAIS CRUZEIRO DO SUL-CEBUDV
142624408 .. .3441 5690. EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00G

RITA BENEF. UNIÃO VEG.NÚCLEO MESTRE



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
35

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142624408 .. .3441 5697. EMENDA Nº11/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00G
DOS PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE

142624408 .. .3441 5698. EMENDA Nº12/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 30.000,00 0,00 30.000,00G
RITA BENEF UNIÃO DO VEGETAL NÚCLEO

142624408 .. .3441 5710. EMENDA Nº13/2022-APOIO AO MOVIMENTO 50.000,00 0,00 50.000,00G
REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS ATINGIDAS

142624408 .. .3441 5714. EMENDA Nº13/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00G
CRISTÃ ALFA - ACALFA

142624408 .. .3441 5717. EMENDA Nº15/2022- APOIO AO EDUCAN- 20.000,00 0,00 20.000,00G
DÁRIO SANTA MARGARIDA

142624408 .. .3441 5722. EMENDA Nº15/2022-APOIO A INVESTIMEN 20.000,00 0,00 20.000,00G
TOS NA FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL

142624408 .. .3441 5726. EMENDA Nº15/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G
ASSOCIAÇÃO DE PARENTES E AMIGOS DOS

142624408 .. .3441 5729. EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G
DE PARENTES E AMIGOS DE DEPENDENTES

142624408 .. .3441 5730. EMENDA Nº16/2022-APOIO CENTRO EDUC. 20.000,00 0,00 20.000,00G
ADILIS NOGUEIRA MACIEL-CEANOM (PROJ

142624408 .. .3441 5734. EMENDA Nº16/2022-APOIO A LOJA SIMBÓ 20.000,00 0,00 20.000,00G
LICA BANDEIRANTES DO ACRE NÚMERO 1

142624408 .. .3441 5742. EMENDA Nº16/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G
MENINO JESUS NAZARÉ (PROJ.QUALIF.

142624408 .. .3441 5743. EMENDA Nº16/2022-APOIO A IGREJA 20.000,00 0,00 20.000,00G
BATISTA NOVA VIDA (PROJ.NOVA VIDA,

142624408 .. .3441 5744. EMENDA Nº16/2022-APOIO COMUNITÁRIO 10.000,00 0,00 10.000,00G
PELA ORGANIZAÇÃO NAC.DE VALORIZAÇÃO

142624408 .. .3441 5745. EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G
MORADORES DO BAIRRO TANCREDO NEVES

142624408 .. .3441 5747. EMENDA Nº16/2022-APOIO UNIÃO MUN DA 15.000,00 0,00 15.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
36

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSOC.MORADORES DE CRUZEIRO DO SUL-
142624408 .. .3441 5749. EMENDA Nº16/2022-APOIO CENTRO RECU- 20.000,00 0,00 20.000,00G

PERAÇÃO CASA REVIVER(CURSOS PROFIS.
142624408 .. .3441 5752. EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G

PAIS E AMIGOS DE PESSOAS C/ AUTISMO
142624408 .. .3441 5755. EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G

DOS PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE-
142624408 .. .3441 5761. EMENDA Nº17/2022-APOIO SUP.C.ESPÍRI 10.000,00 0,00 10.000,00G

TA BENEF.MES.GABRIEL T.SALOMÃO ORD.
142624408 .. .3441 5769. EMENDA Nº17/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G

BENEF.SOLAR DAS ACÁCIAS
142624408 .. .3441 5775. EMENDA Nº18/2022-APOIO AO EDUCANDÁ- 30.000,00 0,00 30.000,00G

RIO SANTA MARGARIDA
142624408 .. .3441 5779. EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G

RIO BRANQUENSE DEFIC. FÍSICOS-ARDEF
142624408 .. .3441 5780. EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G

DE CONSELHEIROS E EX-CONSELHEIROS
142624408 .. .3441 5782. EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 25.000,00 0,00 25.000,00G

RODRIGUES ALVES (CONSELHO TUTELAR-
142624408 .. .3441 5789. EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00G

DE SURDOS E DEFICIENTES FÍSICOS DE
142624408 .. .3441 5791. EMENDA Nº19/2022-APOIO ATIVIDADES 50.000,00 0,00 50.000,00G

JOVEM COM UMA MISSÃO-JOCUM (REFORMA
142624408 .. .3441 5792. EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00G

AMIGOS DO PEITO-AAPEI (REFORMA,INSU
142624408 .. .3441 5793. EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00G

DE MORADORES DO BAIRRO 06 DE AGOSTO
142624408 .. .3441 5794. EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00G

MORADORES DO BAIRRO SANTA CECÍLIA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
37

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142624408 .. .3441 5796. EMENDA Nº19/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 200.000,00 0,00 200.000,00G
PIO XII,HOSPITAL DE AMOR RIO BRANCO

142624408 .. .3441 5804. EMENDA Nº20/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00G
AMIGOS DO PEITO-AAPEI (AQUISIÇÃO

142624408 .. .3441 5809. EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G
RIO BRANQUENSE DE DEFICIENTES FÍSI-

142624408 .. .3441 5811. EMENDA Nº21/2022-APOIO A PARÓQUIA 20.000,00 0,00 20.000,00G
SÃO SEBASTIÃO (XAPURI)

142624408 .. .3441 5815. EMENDA Nº21/2022-APOIO A IGREJA 50.000,00 0,00 50.000,00G
ASSEMBLÉIA DE DEUS BRASILÉIA

142624408 .. .3441 5827. EMENDA Nº22/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G
AMIGOS DO PEITO - AAPEI

142624408 .. .3441 5839. EMENDA Nº24/2022-APOIO A PARÓQUIA 50.000,00 0,00 50.000,00G
SÃO PEREGRINO RIO BRANCO (REFORMA E

142624408 .. .3441 5844. EMENDA Nº24/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G
PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE -

142624408 .. .3441 5847. EMENDA Nº24/2022-APOIO A IGREJA 20.000,00 0,00 20.000,00G
EVANGÉLICA APOSTÓLICA (REFORMA E

142624408 .. .3464 POLÍTICA DE ATENDIMENTO AOS DIREI- 500.000,00 0,00 500.000,00G
TOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

142624408 .. .3464 0000. POLÍTICA DE ATENDIMENTO AOS DIREI- 500.000,00 0,00 500.000,00G
TOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

MULHER, VIVER  COM  SEGURANÇA  E 5.885.145,00 0,00 5.885.145,00142724408 .. G
DIGNIDADE

142724408 .. .3426 FORTALECIMENTO  DAS POLÍTICAS PARA 5.885.145,00 0,00 5.885.145,00G
AS MULHERES

142724408 .. .3426 0000. FORTALECIMENTO  DAS POLÍTICAS PARA 5.885.145,00 0,00 5.885.145,00G
AS MULHERES

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 14.440.368,75 14.440.368,75228024408 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
38

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FOLHA DE PAGAMENTO
228024408 .. .4387 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 14.440.368,75 14.440.368,75G

RETARIA DE ESTADO ASSIST.SOCIAL DIR
228024408 .. .4387 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 14.440.368,75 14.440.368,75G

RETARIA DE ESTADO ASSIST.SOCIAL DIR
PREVIDÊNCIA SOCIAL 25.000,00 881.019.556,87 881.044.556,8709 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 46.636.155,22 46.636.155,2212209. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 15.732.567,22 15.732.567,22227812209 .. G
FUNDO PREVIDENCIÁRIO

227812209 .. .4306 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 15.732.567,22 15.732.567,22G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227812209 .. .4306 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 15.732.567,22 15.732.567,22G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00228012209 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012209 .. .4394 RECOMPOSIÇÃO DA DÍVIDA DO FPS 0,00 1.000,00 1.000,00G
228012209 .. .4394 0000. RECOMPOSIÇÃO DA DÍVIDA DO FPS 0,00 1.000,00 1.000,00G

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 30.902.588,00 30.902.588,00228212209 .. G
228212209 .. .2164 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 30.902.588,00 30.902.588,00G

DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
228212209 .. .2164 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 30.902.588,00 30.902.588,00G

DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
POLICIAMENTO 25.000,00 0,00 25.000,0018109. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 25.000,00 0,00 25.000,00142118109 .. G
SENÇA E FORÇA

142118109 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 25.000,00 0,00 25.000,00G
142118109 .. .3441 5530. EMENDA Nº03/2022-APOIO AO BOPE NA 25.000,00 0,00 25.000,00G

AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE 0,00 5.272.279,70 5.272.279,7024209. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
39

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DEFICIÊNCIA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.272.279,70 5.272.279,70228024209 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228024209 .. .4383 GESTÃO  DA FOLHA  DE PAGAMENTO  DOS 0,00 5.272.279,70 5.272.279,70G
HANSENIANOS

228024209 .. .4383 0000. GESTÃO  DA FOLHA  DE PAGAMENTO  DOS 0,00 5.272.279,70 5.272.279,70G
HANSENIANOS

PREVIDÊNCIA BÁSICA 0,00 11.102.202,52 11.102.202,5227109. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 11.102.202,52 11.102.202,52228027109 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228027109 .. .4395 GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO  DE 0,00 11.102.202,52 11.102.202,52G
INATIVOS  E  PENSIONISTAS NÃO PREVI

228027109 .. .4395 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO  DE 0,00 11.102.202,52 11.102.202,52G
INATIVOS  E  PENSIONISTAS NÃO PREVI

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁ- 0,00 818.008.919,43 818.008.919,4327209. G
RIO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 818.008.919,43 818.008.919,43227827209 .. G
FUNDO PREVIDENCIÁRIO

227827209 .. .4311 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 317.641.254,99 317.641.254,99G
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE

227827209 .. .4311 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 317.641.254,99 317.641.254,99G
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE

227827209 .. .4312 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 306.722.263,32 306.722.263,32G
DO ESTADO DO ACRE

227827209 .. .4312 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 306.722.263,32 306.722.263,32G
DO ESTADO DO ACRE

227827209 .. .4313 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 84.116.532,33 84.116.532,33G
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

227827209 .. .4313 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 84.116.532,33 84.116.532,33G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
40

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
227827209 .. .4315 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 12.307.360,47 12.307.360,47G

TRIBUNAL  DE  CONTAS  DO  ESTADO DO
227827209 .. .4315 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 12.307.360,47 12.307.360,47G

TRIBUNAL  DE  CONTAS  DO  ESTADO DO
227827209 .. .4316 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 48.873.016,76 48.873.016,76G

TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA DO  ESTADO DO
227827209 .. .4316 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 48.873.016,76 48.873.016,76G

TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA DO  ESTADO DO
227827209 .. .4317 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 18.837.443,79 18.837.443,79G

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
227827209 .. .4317 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 18.837.443,79 18.837.443,79G

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
227827209 .. .4318 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 13.919.677,01 13.919.677,01G

DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
227827209 .. .4318 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 13.919.677,01 13.919.677,01G

DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
227827209 .. .4319 CUSTEIO DE RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 173.140,00 173.140,00G

ORIUNDOS DE DESCONTOS INDEVIDOS
227827209 .. .4319 0000. CUSTEIO DE RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 173.140,00 173.140,00G

ORIUNDOS DE DESCONTOS INDEVIDOS
227827209 .. .4320 CUSTEIO  DE  ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 0,00 15.418.230,76 15.418.230,76G

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FPS
227827209 .. .4320 0000. CUSTEIO  DE  ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 0,00 15.418.230,76 15.418.230,76G

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FPS
SAÚDE 144.791.113,00 924.215.429,90 1.069.006.542,9010 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 692.133,00 2.000,00 694.133,0012210. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 692.133,00 2.000,00 694.133,00142412210 .. G

142412210 .. .3406 APOIO  AO  CONSELHO  DE  SAÚDE 692.133,00 0,00 692.133,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
41

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142412210 .. .3406 0000. APOIO  AO  CONSELHO  DE  SAÚDE 692.133,00 0,00 692.133,00G

142412210 .. .4492 AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.000,00 2.000,00G
VOLTADAS A CRIANÇA E ADOLESCENTE

142412210 .. .4492 0000. AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.000,00 2.000,00G
VOLTADAS A CRIANÇA E ADOLESCENTE

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.004.877,00 6.000,00 2.010.877,0012810. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 5.000,00 5.000,00141712810 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS

141712810 .. .4304 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 5.000,00 5.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

141712810 .. .4304 0000. VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 5.000,00 5.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

SAÚDE, UM NOVO OLHAR 2.004.877,00 1.000,00 2.005.877,00142412810 .. G
142412810 .. .3407 EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE 2.004.877,00 0,00 2.004.877,00G
142412810 .. .3407 0000. EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE 2.004.877,00 0,00 2.004.877,00G

142412810 .. .4507 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,00G
 DOS SERVIDORES PÚBLICOS.

142412810 .. .4507 0000. VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,00G
 DOS SERVIDORES PÚBLICOS.

ATENÇÃO BÁSICA 4.208.113,00 2.000,00 4.210.113,0030110. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 50.000,00 0,00 50.000,00141630110 .. G

141630110 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 50.000,00 0,00 50.000,00G
141630110 .. .3441 5843. EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G

SANTA ROSA DO PURUS (CUSTEIO DA
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 4.158.113,00 2.000,00 4.160.113,00142430110 .. G

142430110 .. .3402 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA 1.354.068,00 0,00 1.354.068,00G
142430110 .. .3402 0000. FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA 1.354.068,00 0,00 1.354.068,00G

142430110 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 2.575.000,00 0,00 2.575.000,00G
142430110 .. .3441 5514. EMENDA Nº02/2022-APOIO FUNDAÇÃO PIO 100.000,00 0,00 100.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
42

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

XII - HOSPITAL DE AMOR RIO BRANCO
142430110 .. .3441 5515. EMENDA Nº02/2022-APOIO HEMONÚCLEO 40.000,00 0,00 40.000,00G

DE CRUZEIRO DO SUL
142430110 .. .3441 5516. EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNACON NA 50.000,00 0,00 50.000,00G

PARA CUSTEIOS E INVESTIMENTOS NA
142430110 .. .3441 5517. EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00G

MISTA DE SANTA LUZIA
142430110 .. .3441 5518. EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 40.000,00 0,00 40.000,00G

MISTA DE MARECHAL THAUMATURGO (SALA
142430110 .. .3441 5519. EMENDA Nº02/2022-APOIO AO SERVIÇO 50.000,00 0,00 50.000,00G

ASSIST.A SAUDE DA MULHER E CRIANÇA
142430110 .. .3441 5521. EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00G

MISTA DE SAÚDE DE PORTO WALTER
142430110 .. .3441 5522. EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00G

HOSPITALAR DE RODRIGUES ALVES
142430110 .. .3441 5613. EMENDA Nº05/2022-APOIO A COMUNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00G

TERAPÊUTICA ÔMEGA
142430110 .. .3441 5634. EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 20.000,00 0,00 20.000,00G

AOS PROF.AUXILIAR E TEC.ENFERMAGEM
142430110 .. .3441 5639. EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00G

ASSIS BRASIL (AÇÃO DE SAÚDE ITINE-
142430110 .. .3441 5642. EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00G

PLÁCIDO DE CASTRO (AÇÃO DE SAÚDE
142430110 .. .3441 5645. EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00G

BRASILÉIA(AÇÃO DE SAÚDE ITINERANTE)
142430110 .. .3441 5665. EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 20.000,00 0,00 20.000,00G

DOS TRABALHADORES EM SAÚDE-SINTESAC
142430110 .. .3441 5671. EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00G

EPITACIOLÂNDIA (AÇÃO DE SAÚDE ITINE



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
43

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142430110 .. .3441 5672. EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00G
BUJARI (AÇÃO DE SAÚDE ITINERANTE)

142430110 .. .3441 5674. EMENDA Nº09/2022-APOIO A PREFEITURA 460.000,00 0,00 460.000,00G
DE MÂNCIO LIMA (REFORMA E AMPLIAÇÃO

142430110 .. .3441 5691. EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 150.000,00 0,00 150.000,00G
PORTO WALTER(PROGRAMA SORRISO FELIZ

142430110 .. .3441 5695. EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 80.000,00 0,00 80.000,00G
CRUZEIRO SUL(COMPRAS BARCO A MOTOR

142430110 .. .3441 5696. EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00G
CRUZEIRO DO SUL (MEDICAMENTOS E MMH

142430110 .. .3441 5712. EMENDA Nº14/2022-APOIO A SANTA CASA 800.000,00 0,00 800.000,00G
MISERICÓRDIA DA AMAZÔNIA (CONFORME

142430110 .. .3441 5721. EMENDA Nº15/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
RIO BRANCO(UNIDADE REFERÊNCIA ATEN-

142430110 .. .3441 5758. EMENDA Nº17/2022-APOIO SIST.ASSIST. 75.000,00 0,00 75.000,00G
À MULHER E DA CRIANÇA-SASMC (AQUIS.

142430110 .. .3441 5766. EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
CRUZEIRO DO SUL(INSUMOS LABORATÓRIO

142430110 .. .3441 5771. EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
RODRIGUES ALVES(AQUIS.QUADRICICLO

142430110 .. .3441 5823. EMENDA Nº22/2022-APOIO A UNIDADE DE 30.000,00 0,00 30.000,00G
PRONTO ATENDIMENTO FRANCO SILVA

142430110 .. .3441 5841. EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 120.000,00 0,00 120.000,00G
PLACIDO DE CASTRO (AQUIS. APARELHO

142430110 .. .3472 APOIO A OUVIDORIA 229.045,00 0,00 229.045,00G
142430110 .. .3472 0000. APOIO A OUVIDORIA 229.045,00 0,00 229.045,00G

142430110 .. .4493 AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA VOLTADAS 0,00 2.000,00 2.000,00G
A CRIANÇA E ADOLESCENTE

142430110 .. .4493 0000. AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA VOLTADAS 0,00 2.000,00 2.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
44

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

A CRIANÇA E ADOLESCENTE
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 137.793.990,00 917.226.519,90 1.055.020.509,9030210. G
TORIAL
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 18.915.212,00 316.958.068,00 335.873.280,00142430210 .. G

142430210 .. .3401 FORTALECIMENTO DO SAÚDE ITINERANTE 300.000,00 0,00 300.000,00G
142430210 .. .3401 0000. FORTALECIMENTO DO SAÚDE ITINERANTE 300.000,00 0,00 300.000,00G

142430210 .. .3404 AMPLIAÇÃO  DAS  AÇÕES  DE SAÚDE DO 481.001,00 0,00 481.001,00G
TRABALHADOR

142430210 .. .3404 0000. AMPLIAÇÃO  DAS  AÇÕES  DE SAÚDE DO 481.001,00 0,00 481.001,00G
TRABALHADOR

142430210 .. .3405 FORTALECIMENTO DA REGULAÇÃO E TRATA 17.304.211,00 0,00 17.304.211,00G
MENTO FORA DE DOMICILIO

142430210 .. .3405 0000. FORTALECIMENTO DA REGULAÇÃO E TRATA 17.304.211,00 0,00 17.304.211,00G
MENTO FORA DE DOMICILIO

142430210 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 590.000,00 0,00 590.000,00G
142430210 .. .3441 5501. EMENDA Nº01/2022-APOIO A PREF.BRASI 50.000,00 0,00 50.000,00G

LEIA(SEC.SAUDE),ATEND.ESPEC.CRIANCA
142430210 .. .3441 5503. EMENDA Nº01/2022-APOIO A FUNDHACRE 150.000,00 0,00 150.000,00G

NAS ATIVIDADES DE SAÚDE E AQUISIÇÃO
142430210 .. .3441 5520. EMENDA Nº02/2022-APOIO A FUNDHACRE 200.000,00 0,00 200.000,00G

PARA CUSTEIOS E INVESTIMENTOS NO
142430210 .. .3441 5523. EMENDA Nº02/2022-APOIO AO SISTEMA 50.000,00 0,00 50.000,00G

ASSIST. A SAUDE DA MULHER E CRIANÇA
142430210 .. .3441 5524. EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNACON 50.000,00 0,00 50.000,00G

PARA CUSTEIO E INVESTIMENTOS NA
142430210 .. .3441 5610. EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G

DOS SURDO DO ACRE,POR INTERMÉDIO
142430210 .. .3441 5829. EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 40.000,00 0,00 40.000,00G

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
45

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142430210 .. .3471 PROGRAMA DE PREVENÇÃO, CONTROLE E 240.000,00 0,00 240.000,00G
PROTEÇÃO À SAÚDE OCUPACIONAL

142430210 .. .3471 0000. PROGRAMA DE PREVENÇÃO, CONTROLE E 240.000,00 0,00 240.000,00G
PROTEÇÃO À SAÚDE OCUPACIONAL

142430210 .. .4282 EFICIÊNCIA  E  RESOLUTIVIDADE NA AS 0,00 5.000,00 5.000,00G
SISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

142430210 .. .4282 0000. EFICIÊNCIA  E  RESOLUTIVIDADE NA AS 0,00 5.000,00 5.000,00G
SISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

142430210 .. .4300 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 52.011.546,00 52.011.546,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL (SAÚDE)

142430210 .. .4300 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 52.011.546,00 52.011.546,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL (SAÚDE)

142430210 .. .4301 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E 0,00 93.222.220,00 93.222.220,00G
ALTA COMPLEXIDADE

142430210 .. .4301 0000. MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E 0,00 93.222.220,00 93.222.220,00G
ALTA COMPLEXIDADE

142430210 .. .4302 GARANTIA  DO  INSUMOS ESTRATÉGICOS 0,00 41.088.453,00 41.088.453,00G
DAS UNIDADES DE SAÚDE

142430210 .. .4302 0000. GARANTIA  DO  INSUMOS ESTRATÉGICOS 0,00 41.088.453,00 41.088.453,00G
DAS UNIDADES DE SAÚDE

142430210 .. .4303 CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚ 0,00 123.516.849,00 123.516.849,00G
DE E RELAÇÃO PÚBLICO-PRIVADA

142430210 .. .4303 0000. CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚ 0,00 123.516.849,00 123.516.849,00G
DE E RELAÇÃO PÚBLICO-PRIVADA

142430210 .. .4327 ATENDIMENTO EM SAÚDE AOS POVOS INDÍ 0,00 200.000,00 200.000,00G
GENAS

142430210 .. .4327 0000. ATENDIMENTO EM SAÚDE AOS POVOS INDÍ 0,00 200.000,00 200.000,00G
GENAS

142430210 .. .4485 MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 0,00 4.012.000,00 4.012.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
46

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DOS SERVIÇOS DA REDE PÚBLICA DE
142430210 .. .4485 0000. MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 0,00 4.012.000,00 4.012.000,00G

DOS SERVIÇOS DA REDE PÚBLICA DE
142430210 .. .4494 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 0,00 2.902.000,00 2.902.000,00G

AMBULATORIAL PARA A CRIANÇA E O
142430210 .. .4494 0000. ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 0,00 2.902.000,00 2.902.000,00G

AMBULATORIAL PARA A CRIANÇA E O
PROGRAMA ESTADUAL DE ENFRENTAMEN 118.878.778,00 0,00 118.878.778,00143030210 .. G
TO AO NOVO CORONAVÍRUS(COVID-19)

143030210 .. .3445 PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO 118.878.778,00 0,00 118.878.778,00G
DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19)

143030210 .. .3445 0000. PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO 118.878.778,00 0,00 118.878.778,00G
DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19)

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 88.897.838,00 88.897.838,00227730210 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227730210 .. .4289 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 88.897.838,00 88.897.838,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227730210 .. .4289 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 88.897.838,00 88.897.838,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 511.370.613,90 511.370.613,90228030210 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228030210 .. .4368 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 490.000.000,00 490.000.000,00G
SECRETARIA  DE  ESTADO  DE  SAÚDE

228030210 .. .4368 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 490.000.000,00 490.000.000,00G
SECRETARIA  DE  ESTADO  DE  SAÚDE

228030210 .. .4379 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 21.370.613,90 21.370.613,90G
FUNDAÇÃO HOSPITAL  ESTADUAL DO ACRE

228030210 .. .4379 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 21.370.613,90 21.370.613,90G
FUNDAÇÃO HOSPITAL  ESTADUAL DO ACRE



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
47

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTI- 0,00 2.829.175,00 2.829.175,0030310. G
CO
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 2.829.175,00 2.829.175,00142430310 .. G

142430310 .. .4299 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 2.827.175,00 2.827.175,00G
142430310 .. .4299 0000. ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 2.827.175,00 2.827.175,00G

142430310 .. .4495 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 2.000,00 2.000,00G
PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

142430310 .. .4495 0000. SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 2.000,00 2.000,00G
PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.417.329,00 1.417.329,0030410. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 1.417.329,00 1.417.329,00142430410 .. G

142430410 .. .4298 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.415.329,00 1.415.329,00G
142430410 .. .4298 0000. VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.415.329,00 1.415.329,00G

142430410 .. .4496 AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA 0,00 2.000,00 2.000,00G
A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

142430410 .. .4496 0000. AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA 0,00 2.000,00 2.000,00G
A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 2.730.406,00 2.730.406,0030510. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 2.730.406,00 2.730.406,00142430510 .. G

142430510 .. .4297 VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA E AMBIEN 0,00 2.728.406,00 2.728.406,00G
TAL

142430510 .. .4297 0000. VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA E AMBIEN 0,00 2.728.406,00 2.728.406,00G
TAL

142430510 .. .4497 AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 2.000,00 2.000,00G
PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

142430510 .. .4497 0000. AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 2.000,00 2.000,00G
PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 92.000,00 2.000,00 94.000,0030610. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 92.000,00 2.000,00 94.000,00142430610 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
48

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142430610 .. .3403 IMPLEMENTAÇÃO  DE  POLÍTICAS  PARA 92.000,00 0,00 92.000,00G
AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

142430610 .. .3403 0000. IMPLEMENTAÇÃO  DE  POLÍTICAS  PARA 92.000,00 0,00 92.000,00G
AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

142430610 .. .4498 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA A 0,00 2.000,00 2.000,00G
CRIANÇA E ADOLESCENTE

142430610 .. .4498 0000. ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA A 0,00 2.000,00 2.000,00G
CRIANÇA E ADOLESCENTE

TRABALHO 2.321.978,00 2.346.056,00 4.668.034,0011 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 926.056,00 926.056,0012211. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 926.056,00 926.056,00227712211 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712211 .. .4266 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 926.056,00 926.056,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712211 .. .4266 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 926.056,00 926.056,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FOMENTO AO TRABALHO 495.000,00 1.420.000,00 1.915.000,0033411. G
ACRE EMPREENDEDOR 75.000,00 1.420.000,00 1.495.000,00140033411 .. G

140033411 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 75.000,00 0,00 75.000,00G
140033411 .. .3441 5733. EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00G

COMUNITÁRIA AMIGOS DA CIDADE DO
140033411 .. .3441 5740. EMENDA Nº16/2022-APOIO COOPERATIVA 30.000,00 0,00 30.000,00G

ARTESANATO AMAZÔNICO-PAIOL (PROJETO
140033411 .. .3441 5751. EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.TRAB. 15.000,00 0,00 15.000,00G

SERV.GER.LAÇO FORTE(FOMENTO GERAÇÃO
140033411 .. .4229 FOMENTO E PROMOÇÃO DA ECONOMIA SOLI 0,00 1.330.000,00 1.330.000,00G

DÁRIA E DOS PEQUENOS NEGÓCIOS.
140033411 .. .4229 0000. FOMENTO E PROMOÇÃO DA ECONOMIA SOLI 0,00 1.330.000,00 1.330.000,00G

DÁRIA E DOS PEQUENOS NEGÓCIOS.



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
49

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

140033411 .. .4231 APRENDENDO A EMPREENDER. 0,00 90.000,00 90.000,00G
140033411 .. .4231 0000. APRENDENDO A EMPREENDER. 0,00 90.000,00 90.000,00G

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 420.000,00 0,00 420.000,00140433411 .. G
COMERCIAL

140433411 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 420.000,00 0,00 420.000,00G
140433411 .. .3441 5619. EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 420.000,00 0,00 420.000,00G

CRUZEIRO DO SUL(PROJ.ABRINDO PORTAS
TURISMO 1.826.978,00 0,00 1.826.978,0069511. G
ACRE, O TURISMO COMEÇA AQUI 1.825.978,00 0,00 1.825.978,00140169511 .. G

140169511 .. .3277 GESTÃO E FOMENTO DO TURISMO 961.000,00 0,00 961.000,00G
140169511 .. .3277 0000. GESTÃO E FOMENTO DO TURISMO 961.000,00 0,00 961.000,00G

140169511 .. .3278 ESTRUTURAÇÃO E  MELHORIA DOS ATRATI 864.978,00 0,00 864.978,00G
VOS TURÍSTICOS

140169511 .. .3278 0000. ESTRUTURAÇÃO E MELHORIA DOS ATRATI- 864.978,00 0,00 864.978,00G
VOS TURÍSTICOS

VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.000,00 0,00 1.000,00141669511 .. G
141669511 .. .3467 FOMENTO AO TURISMO E PRODUÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,00G

CULTURAL DOS POVOS INDÍGENAS
141669511 .. .3467 0000. FOMENTO AO TURISMO E PRODUÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,00G

CULTURAL DOS POVOS INDÍGENAS
EDUCAÇÃO 34.475.870,00 1.719.329.263,09 1.753.805.133,0912 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 18.653.233,00 18.653.233,0012212. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 0,00 18.653.233,00 18.653.233,00142812212 .. G
E INOVADORA

142812212 .. .4341 AVALIAÇÃO  EXTERNA  DO ENSINO 0,00 101.000,00 101.000,00G
ESTADUAL

142812212 .. .4341 0000. AVALIAÇÃO  EXTERNA  DO ENSINO 0,00 101.000,00 101.000,00G
ESTADUAL

142812212 .. .4344 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO,REESTRUTURAÇÃO 0,00 18.552.233,00 18.552.233,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
50

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

E REFORMAS DOS ESPAÇOS DA REDE
142812212 .. .4344 0000. CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO,REESTRUTURAÇÃO 0,00 18.552.233,00 18.552.233,00G

E REFORMAS DOS ESPAÇOS DA REDE
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁ- 0,00 421.263.383,03 421.263.383,0327212. G
RIO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 421.263.383,03 421.263.383,03227827212 .. G
FUNDO PREVIDENCIÁRIO

227827212 .. .4314 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 421.263.383,03 421.263.383,03G
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

227827212 .. .4314 0000. CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 421.263.383,03 421.263.383,03G
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL 885.000,00 220.098.840,00 220.983.840,0036112. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 885.000,00 0,00 885.000,00142836112 .. G
E INOVADORA

142836112 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 885.000,00 0,00 885.000,00G
142836112 .. .3441 5546. EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00G

FRANCISCO NUNES LEITÃO (FEIJÓ)
142836112 .. .3441 5558. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 540.000,00 0,00 540.000,00G

DE PORTO WALTER (SEC.MUN.EDUCAÇÃO)
142836112 .. .3441 5560. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00G

DE RIO BRANCO (ESCOLA BENFICA)
142836112 .. .3441 5561. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 15.000,00 0,00 15.000,00G

RIO BRANCO (ESCOLA JUVENAL ANTUNES)
142836112 .. .3441 5562. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00G

CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA MARIA TERE-
142836112 .. .3441 5564. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00G

RIO BRANCO (ESC. FRANCISCO AUGUSTO
142836112 .. .3441 5567. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00G

DE RIO BRANCO (ESCOLA CEI JOSÉ



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
51

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142836112 .. .3441 5568. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 15.000,00 0,00 15.000,00G
DE RIO BRANCO (ESCOLA ILSON ALVES

142836112 .. .3441 5571. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00G
DE RIO BRANCO (CRECHE IONE PORTELA

142836112 .. .3441 5577. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00G
RIO BRANCO (ESCOLA CENTRO EDUCAÇÃO

142836112 .. .3441 5582. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00G
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA DE ENSINO

142836112 .. .3441 5584. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00G
RIO BRANCO (ESCOLA VOVÓ MOCINHA)

142836112 .. .3441 5593. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00G
CRUZEIRO DO SUL(ESC PADRE CRISTÓVÃO

142836112 .. .3441 5594. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00G
RIO BRANCO(CRECHE IRMÃOS MI E BINO)

142836112 .. .3441 5597. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00G
RIO BRANCO (ESCOLA DONA MOZINHA

142836112 .. .3441 5601. EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00G
XAPURI(SEC.MUN.EDUCAÇÃO,P/AQUISIÇÃO

142836112 .. .3441 5644. EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00G
FEIJÓ (PROJETO SOLIDÁRIO DA ESCOLA

142836112 .. .3441 5650. EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
TARAUACÁ (ESCOLA VALDINA TORQUATO -

142836112 .. .3441 5784. EMENDA Nº18/2022-APOIO A ESCOLA ES- 30.000,00 0,00 30.000,00G
TADUAL CÍVICO MILITAR 15 DE JUNHO

142836112 .. .3441 5788. EMENDA Nº18/2022-APOIO A ESCOLA 30.000,00 0,00 30.000,00G
ESTADUAL JOÃO DE DEUS RODRIGUES

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1,00 1,00227936112 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

227936112 .. .4412 PARCELAMENTO DO INSS (EDUCAÇÃO) 0,00 1,00 1,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
52

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

227936112 .. .4412 0000. PARCELAMENTO DO INSS (EDUCAÇÃO) 0,00 1,00 1,00G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 220.098.839,00 220.098.839,00228036112 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228036112 .. .4348 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 2.121.814,00 2.121.814,00G
(ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR)

228036112 .. .4348 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 2.121.814,00 2.121.814,00G
(ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR)

228036112 .. .4352 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 217.977.025,00 217.977.025,00G
(ADMINISTRATIVO - APOIO)

228036112 .. .4352 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 217.977.025,00 217.977.025,00G
(ADMINISTRATIVO - APOIO)

ENSINO MÉDIO 0,00 46.125.219,00 46.125.219,0036212. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 0,00 13.026.000,00 13.026.000,00142836212 .. G
E INOVADORA

142836212 .. .4465 ENSINO MÉDIO (REGULAR) 0,00 8.328.000,00 8.328.000,00G
142836212 .. .4465 0000. ENSINO MÉDIO (REGULAR) 0,00 8.328.000,00 8.328.000,00G

142836212 .. .4466 ENSINO MÉDIO (INTEGRAL) 0,00 4.698.000,00 4.698.000,00G
142836212 .. .4466 0000. ENSINO MÉDIO (INTEGRAL) 0,00 4.698.000,00 4.698.000,00G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 33.099.219,00 33.099.219,00228036212 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228036212 .. .4350 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 33.099.219,00 33.099.219,00G
(ENSINO MÉDIO REGULAR E INTEGRAL)

228036212 .. .4350 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 33.099.219,00 33.099.219,00G
(ENSINO MÉDIO REGULAR E INTEGRAL)

ENSINO PROFISSIONAL 0,00 11.836.803,00 11.836.803,0036312. G
QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA  PROFISSIO 0,00 8.834.600,00 8.834.600,00142336312 .. G
NAL

142336312 .. .4293 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
53

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142336312 .. .4293 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

142336312 .. .4481 ACRE PROFISSIONALIZADO 0,00 4.015.600,00 4.015.600,00G
142336312 .. .4481 0000. ACRE PROFISSIONALIZADO 0,00 4.015.600,00 4.015.600,00G

142336312 .. .4482 ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE EM 0,00 4.818.000,00 4.818.000,00G
TEMPO INTEGRAL

142336312 .. .4482 0000. ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE EM 0,00 4.818.000,00 4.818.000,00G
TEMPO INTEGRAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.002.203,00 3.002.203,00227736312 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227736312 .. .4504 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 3.002.203,00 3.002.203,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227736312 .. .4504 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 3.002.203,00 3.002.203,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ENSINO SUPERIOR 20.000,00 0,00 20.000,0036412. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 20.000,00 0,00 20.000,00142836412 .. G
E INOVADORA

142836412 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 20.000,00 0,00 20.000,00G
142836412 .. .3441 5641. EMENDA Nº08/2022-APOIO UNIVERSIDADE 20.000,00 0,00 20.000,00G

FEDERAL DO ACRE (CAMPUS CRUZEIRO DO
EDUCAÇÃO INFANTIL 120.000,00 25.368.467,00 25.488.467,0036512. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 120.000,00 0,00 120.000,00142836512 .. G
E INOVADORA

142836512 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 120.000,00 0,00 120.000,00G
142836512 .. .3441 5842. EMENDA Nº24/2022-APOIO A CRECHE 120.000,00 0,00 120.000,00G

CORAÇÃO DE JESUS (AQUISIÇÃO DE VEÍ-
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 25.368.467,00 25.368.467,00228036512 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228036512 .. .4347 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 25.368.467,00 25.368.467,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
54

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

(EDUCAÇÃO INFANTIL)
228036512 .. .4347 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 25.368.467,00 25.368.467,00G

(EDUCAÇÃO INFANTIL)
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 849.500,00 5.573.589,00 6.423.089,0036612. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 849.500,00 5.573.589,00 6.423.089,00142836612 .. G
E INOVADORA

142836612 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 849.500,00 0,00 849.500,00G
142836612 .. .3441 5543. EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00G

VICENTE  CELSO BRANDÃO (FEIJÓ)
142836612 .. .3441 5544. EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00G

RAIMUNDO AUGUSTO DE ARAÚJO (FEIJÓ)
142836612 .. .3441 5545. EMENDA Nº03/2022-APOIO ESCOLA JOSÉ 15.000,00 0,00 15.000,00G

GURGEL RABELLO (FEIJÓ)
142836612 .. .3441 5547. EMENDA Nº03/2022-APOIO PARA O 50.000,00 0,00 50.000,00G

CUSTEIO E INCENTIVO AO ESPORTE NO
142836612 .. .3441 5553. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA DE 10.000,00 0,00 10.000,00G

ENS.FUNDAMENTAL RAIMUNDO AUGUSTO DE
142836612 .. .3441 5557. EMENDA Nº04/2022-APOIO AO POLO UAB- 40.000,00 0,00 40.000,00G

RIO BRANCO (SEE/AC)
142836612 .. .3441 5563. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00G

ESTADUAL CRAVEIRO COSTA (CRUZEIRO
142836612 .. .3441 5565. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 12.000,00 0,00 12.000,00G

ESTADUAL SEBASTIÃO PEDROSA (RIO
142836612 .. .3441 5566. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00G

ESTADUAL IRACEMA GOMES (RIO BRANCO)
142836612 .. .3441 5569. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00G

ESTADUAL DR. SANTIAGO DANTAS (RIO
142836612 .. .3441 5570. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00G

ESTADUAL CLÁUDIO AUGUSTO FERREIRA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
55

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142836612 .. .3441 5572. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00G
ESTADUAL JOÃO PAULO II (RIO BRANCO)

142836612 .. .3441 5573. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00G
ESTADUAL WILSON PINHEIRO (RIO

142836612 .. .3441 5574. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00G
ESTADUAL GOVERNADOR HUGO CARNEIRO

142836612 .. .3441 5575. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00G
ESTADUAL MARIA LIMA DE SOUZA

142836612 .. .3441 5576. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00G
ESTADUAL ALMADA BRITO (RIO BRANCO)

142836612 .. .3441 5578. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00G
ESTADUAL CORONEL CONTREIRAS

142836612 .. .3441 5579. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00G
ESTADUAL RURAL SÃO CAMILO (RIO

142836612 .. .3441 5580. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00G
ESTADUAL JOSÉ RIBAMAR BATISTA

142836612 .. .3441 5581. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00G
ESTADUAL ANTÔNIO MEIRIM PEDREIRA

142836612 .. .3441 5583. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00G
ESTADUAL ALCIMAR NUNES LEITÃO

142836612 .. .3441 5585. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00G
ESTADUAL SERAFIM DA SILVA SALGADO

142836612 .. .3441 5586. EMENDA Nº04/2022 - APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00G
ESTADUAL BORGES DE AQUINO (PORTO

142836612 .. .3441 5587. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00G
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA DARCY

142836612 .. .3441 5588. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00G
ESTADUAL RURAL SÃO MIGUEL (XAPURI)

142836612 .. .3441 5589. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
56

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESTADUAL LEÔNCIO DE CARVALHO
142836612 .. .3441 5590. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00G

ESTADUAL MARECHAL HUMBERTO ALENCAR
142836612 .. .3441 5591. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00G

ESTADUAL ABSOLON MOREIRA (CRUZEIRO
142836612 .. .3441 5592. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00G

ESTADUAL PROFESSORA MARIA ANGÉLICA
142836612 .. .3441 5595. EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00G

RIO BRANCO (ESCOLA JOSÉ POTYGUARA)
142836612 .. .3441 5596. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00G

ESTADUAL LINDAURA MARTINS LEITÃO
142836612 .. .3441 5598. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00G

ESTADUAL MANOEL RODRIGUES (JORDÃO)
142836612 .. .3441 5602. EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 100.000,00 0,00 100.000,00G

ESTADUAL IZA MELO (RIO BRANCO)
142836612 .. .3441 5617. EMENDA Nº06/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00G

ESTADUAL CLINIO BRANDÃO
142836612 .. .3441 5638. EMENDA Nº08/2022-APOIO A ESCOLA 20.000,00 0,00 20.000,00G

ESTADUAL PADRE DIOGO FEIJÓ
142836612 .. .3441 5643. EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 150.000,00 0,00 150.000,00G

TRABLHADORES EM EDUCAÇÃO (TARAUACÁ)
142836612 .. .3441 5724. EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 50.000,00 0,00 50.000,00G

ESTADUAL GLÓRIA PEREZ
142836612 .. .3441 5756. EMENDA Nº17/2022-APOIO A ESCOLA CÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00G

VICO MILITAR WILSON BARBOSA (AQUIS.
142836612 .. .3441 5845. EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO DE EQUI- 100.000,00 0,00 100.000,00G

PAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA A DIV.
142836612 .. .4337 ENSINO RURAL 0,00 846.000,00 846.000,00G
142836612 .. .4337 0000. ENSINO RURAL 0,00 846.000,00 846.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
57

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142836612 .. .4340 GESTÃO DA REDE ESCOLAR 0,00 2.476.100,00 2.476.100,00G
142836612 .. .4340 0000. GESTÃO DA REDE ESCOLAR 0,00 2.476.100,00 2.476.100,00G

142836612 .. .4467 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 0,00 2.251.489,00 2.251.489,00G
142836612 .. .4467 0000. EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 0,00 2.251.489,00 2.251.489,00G

EDUCAÇÃO ESPECIAL 20.000,00 760.708,00 780.708,0036712. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 20.000,00 760.708,00 780.708,00142836712 .. G
E INOVADORA

142836712 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 20.000,00 0,00 20.000,00G
142836712 .. .3441 5846. EMENDA Nº24/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G

DE PAIS E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS -
142836712 .. .4339 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 760.708,00 760.708,00G
142836712 .. .4339 0000. EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 760.708,00 760.708,00G

EDUCAÇÃO BÁSICA 32.581.370,00 969.005.014,06 1.001.586.384,0636812. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 0,00 1.120.508,00 1.120.508,00141636812 .. G

141636812 .. .4338 EDUCAÇÃO INDÍGENA 0,00 1.120.508,00 1.120.508,00G
141636812 .. .4338 0000. EDUCAÇÃO INDÍGENA 0,00 1.120.508,00 1.120.508,00G

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 7.126.931,00 338.133.536,06 345.260.467,06142836812 .. G
E INOVADORA

142836812 .. .3451 FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFIS- 2.670.000,00 0,00 2.670.000,00G
SIONAIS DE EDUCAÇÃO

142836812 .. .3451 0000. FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFIS- 2.670.000,00 0,00 2.670.000,00G
SIONAIS DE EDUCAÇÃO

142836812 .. .3455 MÍDIAS EDUCACIONAIS 4.456.931,00 0,00 4.456.931,00G
142836812 .. .3455 0000. MÍDIAS EDUCACIONAIS 4.456.931,00 0,00 4.456.931,00G

142836812 .. .4336 EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 16.106.000,00 16.106.000,00G
142836812 .. .4336 0000. EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 16.106.000,00 16.106.000,00G

142836812 .. .4346 SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 12.616.309,00 12.616.309,00G
142836812 .. .4346 0000. SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 12.616.309,00 12.616.309,00G

142836812 .. .4434 GARANTIR A FUNCIONALIDADE DAS UNIDA 0,00 205.952.845,06 205.952.845,06G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
58

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DES ESCOLARES
142836812 .. .4434 0000. GARANTIR A FUNCIONALIDADE DAS UNIDA 0,00 205.952.845,06 205.952.845,06G

DES ESCOLARES
142836812 .. .4468 ROYALTIES DO PETRÓLEO -FEP 0,00 6.500.000,00 6.500.000,00G
142836812 .. .4468 0000. ROYALTIES DO PETRÓLEO -FEP 0,00 6.500.000,00 6.500.000,00G

142836812 .. .4469 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS ADMINISTRATI 0,00 5.000,00 5.000,00G
VOS

142836812 .. .4469 0000. MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS ADMINISTRATI 0,00 5.000,00 5.000,00G
VOS

142836812 .. .4470 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTA- 0,00 33.382.733,00 33.382.733,00G
ÇÃO ESCOLAR

142836812 .. .4470 0000. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTA- 0,00 33.382.733,00 33.382.733,00G
ÇÃO ESCOLAR

142836812 .. .4471 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 0,00 36.138.322,00 36.138.322,00G
TRANSPORTE ESCOLAR

142836812 .. .4471 0000. AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 0,00 36.138.322,00 36.138.322,00G
TRANSPORTE ESCOLAR

142836812 .. .4472 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS ESCOLA 0,00 27.282.327,00 27.282.327,00G
RES

142836812 .. .4472 0000. MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS ESCOLA 0,00 27.282.327,00 27.282.327,00G
RES

142836812 .. .4489 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 0,00 150.000,00 150.000,00G
142836812 .. .4489 0000. ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 0,00 150.000,00 150.000,00G

PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 25.454.439,00 500.000,00 25.954.439,00142936812 .. G
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS

142936812 .. .3428 EDUCAÇÃO INOVADORA 1.203.129,00 0,00 1.203.129,00G
142936812 .. .3428 0000. EDUCAÇÃO INOVADORA 1.203.129,00 0,00 1.203.129,00G

142936812 .. .3453 ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 950.000,00 0,00 950.000,00G
142936812 .. .3453 0000. ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 950.000,00 0,00 950.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
59

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142936812 .. .3454 TECNOLOGIAS  EDUCACIONAIS 23.301.310,00 0,00 23.301.310,00G
142936812 .. .3454 0000. TECNOLOGIAS  EDUCACIONAIS 23.301.310,00 0,00 23.301.310,00G

142936812 .. .4488 REDE ESCOLAR COLABORATIVA 0,00 500.000,00 500.000,00G
142936812 .. .4488 0000. REDE ESCOLAR COLABORATIVA 0,00 500.000,00 500.000,00G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 83.827.304,00 83.827.304,00227736812 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227736812 .. .4288 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 83.827.304,00 83.827.304,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227736812 .. .4288 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 83.827.304,00 83.827.304,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 545.423.666,00 545.423.666,00228036812 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228036812 .. .4353 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 476.170.953,00 476.170.953,00G
(EDUCAÇÃO BÁSICA - 70%)

228036812 .. .4353 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 476.170.953,00 476.170.953,00G
(EDUCAÇÃO BÁSICA - 70%)

228036812 .. .4354 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 64.901.448,00 64.901.448,00G
(EDUCAÇÃO BÁSICA - 30%)

228036812 .. .4354 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 64.901.448,00 64.901.448,00G
(EDUCAÇÃO BÁSICA - 30%)

228036812 .. .4403 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 0,00 4.351.265,00 4.351.265,00G
TITUTO ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO PROFIS

228036812 .. .4403 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 0,00 4.351.265,00 4.351.265,00G
TITUTO ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO PROFIS

DIFUSÃO CULTURAL 0,00 644.000,00 644.000,0039212. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 0,00 644.000,00 644.000,00142839212 .. G
E INOVADORA

142839212 .. .4342 MANUTENÇAO DAS ESCOLAS VOCACIONADAS 0,00 644.000,00 644.000,00G
142839212 .. .4342 0000. MANUTENÇAO DAS ESCOLAS VOCACIONADAS 0,00 644.000,00 644.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
60

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 4,00 4,0084312. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4,00 4,00227984312 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

227984312 .. .4415 PARCELAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCI 0,00 1,00 1,00G
A DO ESTADO DO ACRE (EDUCAÇÃO)

227984312 .. .4415 0000. PARCELAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCI 0,00 1,00 1,00G
A DO ESTADO DO ACRE (EDUCAÇÃO)

227984312 .. .4417 CONTROLE  DA  DÍVIDA INTERNA (EDUCA 0,00 3,00 3,00G
ÇÃO)

227984312 .. .4417 0000. CONTROLE  DA  DÍVIDA INTERNA (EDUCA 0,00 3,00 3,00G
ÇÃO)

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 3,00 3,0084412. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3,00 3,00227984412 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

227984412 .. .4419 CONTROLE  DA  DÍVIDA EXTERNA (EDUCA 0,00 3,00 3,00G
ÇÃO)

227984412 .. .4419 0000. CONTROLE  DA  DÍVIDA EXTERNA (EDUCA 0,00 3,00 3,00G
ÇÃO)

CULTURA 4.629.500,00 13.163.475,22 17.792.975,2213 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.757.577,00 4.757.577,0012213. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 0,00 1.692.577,00 1.692.577,00142212213 .. G

142212213 .. .4292 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.692.577,00 1.692.577,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

142212213 .. .4292 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.692.577,00 1.692.577,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.065.000,00 3.065.000,00227712213 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712213 .. .4287 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 3.065.000,00 3.065.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
61

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

227712213 .. .4287 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 3.065.000,00 3.065.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 30.000,00 30.000,0012813. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 30.000,00 30.000,00141712813 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS

141712813 .. .4296 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 30.000,00 30.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

141712813 .. .4296 0000. VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 30.000,00 30.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO 2.000,00 0,00 2.000,0039113. G
E ARQUIOLÓGICO
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 2.000,00 0,00 2.000,00142239113 .. G

142239113 .. .3397 FOMENTO ÀS AÇÕES DE PATRIMÔNIO 2.000,00 0,00 2.000,00G
HISTÓRICO E CULTURAL DO ACRE

142239113 .. .3397 0000. FOMENTO ÀS AÇÕES DE PATRIMÔNIO 2.000,00 0,00 2.000,00G
HISTÓRICO E CULTURAL DO ACRE

DIFUSÃO CULTURAL 1.726.500,00 8.375.898,22 10.102.398,2239213. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 1.726.500,00 0,00 1.726.500,00142239213 .. G

142239213 .. .3383 ACRIATIVO - FORTALECIMENTO DOS PRO- 190.000,00 0,00 190.000,00G
FISSIONAIS E EMPREENDEDORES CRIATI-

142239213 .. .3383 0000. ACRIATIVO - FORTALECIMENTO DOS PRO- 190.000,00 0,00 190.000,00G
FISSIONAIS E EMPREENDEDORES CRIATI-

142239213 .. .3384 MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DOS ESPAÇOS 100.000,00 0,00 100.000,00G
CULTURAIS

142239213 .. .3384 0000. MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DOS ESPAÇOS 100.000,00 0,00 100.000,00G
CULTURAIS

142239213 .. .3385 CONECTA CULTURA 830.000,00 0,00 830.000,00G
142239213 .. .3385 0000. CONECTA CULTURA 830.000,00 0,00 830.000,00G

142239213 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 606.500,00 0,00 606.500,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
62

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142239213 .. .3441 5556. EMENDA Nº04/2022-APOIO AO NÚCLEO DE 40.500,00 0,00 40.500,00G
HIP HOP MOCAMBO

142239213 .. .3441 5559. EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G
MUSICA AMIGOS SOLIDÁRIOS-AMAS

142239213 .. .3441 5609. EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
RIO BRANCO (LIGA DE QUADRILHAS JUNI

142239213 .. .3441 5611. EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
RIO BRANCO(ESPAÇO CULTURAL-CENTRAL

142239213 .. .3441 5612. EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
RIO BRANCO(ASSOCIAÇÃO COLETIVO CUL-

142239213 .. .3441 5616. EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G
CENTRO HUWA KARU YUXIBU

142239213 .. .3441 5652. EMENDA Nº08/2022- APOIO AO ESPAÇO 10.000,00 0,00 10.000,00G
CULTURAL HIP HOP, NA REALIZAÇÃO

142239213 .. .3441 5694. EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 26.000,00 0,00 26.000,00G
MÂNCIO LIMA (CRIAÇÃO BANDA MÚSICA E

142239213 .. .3441 5713. EMENDA Nº13/2022-APOIO A LIGA DE 50.000,00 0,00 50.000,00G
QUADRILHAS JUNINAS (REALIZAÇÃO DE

142239213 .. .3441 5715. EMENDA Nº13/2022-APOIO AO INSTITUTO 50.000,00 0,00 50.000,00G
MATTUE-INMA (PROMOÇÃO DE CURSO NA

142239213 .. .3441 5735. EMENDA Nº16/2022-APOIO A SOCIEDADE 50.000,00 0,00 50.000,00G
EUNICE WEAVER-EDUCANDÁRIO CRUZEIRO

142239213 .. .3441 5738. EMENDA Nº16/2022-APOIO ATIVIDADES 20.000,00 0,00 20.000,00G
CULTURAIS DA LIGA DE QUADRILHAS

142239213 .. .3441 5762. EMENDA Nº17/2022-INCENTIVAR HÁBITO 50.000,00 0,00 50.000,00G
LEITURA E DA ESCRITA AOS ESTUDANTES

142239213 .. .3441 5781. EMENDA Nº18/2022-APOIO AO INSTITUTO 100.000,00 0,00 100.000,00G
MATTUE-INMA (ALUGUEL, OFICINEIROS E

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 8.375.898,22 8.375.898,22228039213 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
63

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FOLHA DE PAGAMENTO
228039213 .. .4390 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 8.375.898,22 8.375.898,22G

FUNDAÇÃO  DE  CULTURA E COMUNICAÇÃO
228039213 .. .4390 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 8.375.898,22 8.375.898,22G

FUNDAÇÃO  DE  CULTURA E COMUNICAÇÃO
DEFESA AGROPECUÁRIA 2.901.000,00 0,00 2.901.000,0060813. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 2.901.000,00 0,00 2.901.000,00142260813 .. G

142260813 .. .3388 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL 2.901.000,00 0,00 2.901.000,00G
DE CULTURA

142260813 .. .3388 0000. FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL 2.901.000,00 0,00 2.901.000,00G
DE CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA 2.599.732,00 21.991.523,14 24.591.255,1414 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.000,00 2.000,0012214. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.000,00 2.000,00227712214 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712214 .. .4309 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.000,00 2.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712214 .. .4309 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.000,00 2.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 0,00 19.279.588,06 19.279.588,0642114. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 19.279.588,06 19.279.588,06228042114 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228042114 .. .4397 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 0,00 19.279.588,06 19.279.588,06G
TITUTO SOCIOEDUCATIVO  DO ESTADO DO

228042114 .. .4397 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO D0 INS 0,00 19.279.588,06 19.279.588,06G
TITUTO SOCIOEDUCATIVO  DO ESTADO DO

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 2.599.732,00 2.709.935,08 5.309.667,0842214. G
E DIFUSOS
CIDADANIA PARA TODOS 2.599.732,00 45.000,00 2.644.732,00142542214 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
64

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142542214 .. .3400 PROCON EDUCATIVO 55.000,00 0,00 55.000,00G
142542214 .. .3400 0000. PROCON EDUCATIVO 55.000,00 0,00 55.000,00G

142542214 .. .3408 PROCON VAI ATÉ VOCÊ 30.000,00 0,00 30.000,00G
142542214 .. .3408 0000. PROCON VAI ATÉ VOCÊ 30.000,00 0,00 30.000,00G

142542214 .. .3409 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 50.000,00 0,00 50.000,00G
SEDE DO PROCON

142542214 .. .3409 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 50.000,00 0,00 50.000,00G
SEDE DO PROCON

142542214 .. .3411 DIREITOS HUMANOS PARA TODOS 2.464.732,00 0,00 2.464.732,00G
142542214 .. .3411 0000. DIREITOS HUMANOS PARA TODOS 2.464.732,00 0,00 2.464.732,00G

142542214 .. .4478 ROTA DA QUALIDADE 0,00 45.000,00 45.000,00G
142542214 .. .4478 0000. ROTA DA QUALIDADE 0,00 45.000,00 45.000,00G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.664.935,08 2.664.935,08228042214 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228042214 .. .4411 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 0,00 2.664.935,08 2.664.935,08G
TITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA  DO CON

228042214 .. .4411 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 0,00 2.664.935,08 2.664.935,08G
TITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA  DO CON

URBANISMO 2.631.230,00 77.298.350,62 79.929.580,6215 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000.000,00 41.238.785,62 42.238.785,6212215. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 1.000,00 1.000,00140812215 .. G

140812215 .. .4454 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

140812215 .. .4454 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00141512215 .. G
SPARENTE

141512215 .. .3323 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00G
FERRAMENTAS DE GESTÃO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
65

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

141512215 .. .3323 0000. MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00G
FERRAMENTAS DE GESTÃO

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 14.939.954,00 14.939.954,00227712215 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712215 .. .4253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 10.547.106,00 10.547.106,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712215 .. .4253 0000. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 10.547.106,00 10.547.106,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712215 .. .4265 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.392.848,00 4.392.848,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712215 .. .4265 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.392.848,00 4.392.848,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 26.297.831,62 26.297.831,62228012215 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012215 .. .4370 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 17.543.256,33 17.543.256,33G
RETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

228012215 .. .4370 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 17.543.256,33 17.543.256,33G
RETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

228012215 .. .4474 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 8.754.575,29 8.754.575,29G
RETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-

228012215 .. .4474 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 8.754.575,29 8.754.575,29G
RETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-

INFRA-ESTRUTURA URBANA 985.000,00 35.048.565,00 36.033.565,0045115. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 19.791.757,00 19.791.757,00140845115 .. G

140845115 .. .4236 CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO, CONTENÇÃO, 0,00 710.000,00 710.000,00G
URBANIZAÇÃO DAS ENCOSTAS DE RIOS E

140845115 .. .4236 0000. CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO, CONTENÇÃO, 0,00 710.000,00 710.000,00G
URBANIZAÇÃO DAS ENCOSTAS DE RIOS E

140845115 .. .4240 ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 0,00 1.864.435,00 1.864.435,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
66

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PROJETOS.
140845115 .. .4240 0000. ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 0,00 1.864.435,00 1.864.435,00G

PROJETOS.
140845115 .. .4453 ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO 0,00 17.217.322,00 17.217.322,00G

DE PROJETOS.
140845115 .. .4453 0000. ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO 0,00 17.217.322,00 17.217.322,00G

DE PROJETOS.
VIVER CIDADES 985.000,00 15.256.808,00 16.241.808,00141145115 .. G

141145115 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 985.000,00 0,00 985.000,00G
141145115 .. .3441 5504. EMENDA Nº01/2022-APOIO A SEINFRA 100.000,00 0,00 100.000,00G

CONST.ABRIGO PONTO TAXI RIO BRANCO/
141145115 .. .3441 5699. EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 640.000,00 0,00 640.000,00G

DE FEIJÓ (INFRAESTRUTURA)
141145115 .. .3441 5706. EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G

EPITACIOLÂNDIA (INFRAESTRUTURA)
141145115 .. .3441 5773. EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 95.000,00 0,00 95.000,00G

ACRELÂNDIA (AQUISIÇÃO COMBUSTÍVEL
141145115 .. .3441 5783. EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00G

EPITACIOLÂNDIA (OPERAÇÃO TAPA BURA-
141145115 .. .4247 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 7.444.482,00 7.444.482,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
141145115 .. .4247 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 7.444.482,00 7.444.482,00G

INFRAESTRUTURA PREDIAL
141145115 .. .4248 REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS. 0,00 7.530.326,00 7.530.326,00G
141145115 .. .4248 0000. REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS. 0,00 7.530.326,00 7.530.326,00G

141145115 .. .4249 RESTAURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. 0,00 272.000,00 272.000,00G
141145115 .. .4249 0000. RESTAURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. 0,00 272.000,00 272.000,00G

141145115 .. .4487 ESTUDOS E PROJETOS PARA RECUPERAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,00G
DE BACIA HIDROGRÁFICA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
67

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

141145115 .. .4487 0000. ESTUDOS E PROJETOS PARA RECUPERAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,00G
DE BACIA HIDROGRÁFICA

HABITAÇÃO RURAL 1.000,00 0,00 1.000,0048115. G
VIVER CIDADES 1.000,00 0,00 1.000,00141148115 .. G

141148115 .. .3442 PNHR - PROGRAMA NACIONAL DE HABITA- 1.000,00 0,00 1.000,00G
ÇÃO RURAL

141148115 .. .3442 0000. PNHR - PROGRAMA NACIONAL DE HABITA- 1.000,00 0,00 1.000,00G
ÇÃO RURAL.

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 645.230,00 1.011.000,00 1.656.230,0078215. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 645.230,00 1.011.000,00 1.656.230,00140878215 .. G

140878215 .. .3303 OBRAS  ESTRUTURANTES:  PONTES  E 645.230,00 0,00 645.230,00G
VIADUTOS

140878215 .. .3303 0000. OBRAS  ESTRUTURANTES:  PONTES  E 645.230,00 0,00 645.230,00G
VIADUTOS

140878215 .. .4237 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 1.011.000,00 1.011.000,00G
 E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA.

140878215 .. .4237 0000. CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 1.011.000,00 1.011.000,00G
 E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA.

HABITAÇÃO 1.736.624,00 6.524.407,00 8.261.031,0016 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 6.524.407,00 6.524.407,0012216. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 974.407,00 974.407,00227712216 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712216 .. .4268 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 974.407,00 974.407,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712216 .. .4268 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 974.407,00 974.407,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.550.000,00 5.550.000,00228012216 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012216 .. .4409 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 5.550.000,00 5.550.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
68

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

COMPANHIA  DE  HABITAÇÃO  DO  ACRE
228012216 .. .4409 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 5.550.000,00 5.550.000,00G

COMPANHIA  DE  HABITAÇÃO  DO  ACRE
HABITAÇÃO URBANA 1.736.624,00 0,00 1.736.624,0048216. G
VIVER CIDADES 1.516.624,00 0,00 1.516.624,00141148216 .. G

141148216 .. .3314 CASA ACREANA 70.306,00 0,00 70.306,00G
141148216 .. .3314 0000. CASA ACREANA 70.306,00 0,00 70.306,00G

141148216 .. .3315 REGULARIZAR É PRECISO 1.366.318,00 0,00 1.366.318,00G
141148216 .. .3315 0000. REGULARIZAR É PRECISO 1.366.318,00 0,00 1.366.318,00G

141148216 .. .3443 CASA ACREANA. 80.000,00 0,00 80.000,00G
141148216 .. .3443 0000. CASA ACREANA. 80.000,00 0,00 80.000,00G

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 220.000,00 0,00 220.000,00141348216 .. G
141348216 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 220.000,00 0,00 220.000,00G
141348216 .. .3441 5808. EMENDA Nº21/2022-REGULARIZAÇÃO 220.000,00 0,00 220.000,00G

FUNDIÁRIA DO BAIRRO ELDORADO NO
SANEAMENTO 60.748.365,00 150.416.832,70 211.165.197,7017 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 50.000,00 21.750.176,70 21.800.176,7012217. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 50.000,00 0,00 50.000,00141512217 .. G
SPARENTE

141512217 .. .3375 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 50.000,00 0,00 50.000,00G
FERRAMENTAS DE GESTÃO

141512217 .. .3375 0000. MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 50.000,00 0,00 50.000,00G
FERRAMENTAS DE GESTÃO

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 21.750.176,70 21.750.176,70228012217 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012217 .. .4385 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 21.750.176,70 21.750.176,70G
COMPANHIA DE  SANEAMENTO  DO ESTADO

228012217 .. .4385 0000. GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 21.750.176,70 21.750.176,70G
COMPANHIA DE  SANEAMENTO  DO ESTADO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
69

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 60.698.365,00 128.666.656,00 189.365.021,0051217. G
SANEAMENTO É SAÚDE 60.273.303,00 92.100.643,00 152.373.946,00140951217 .. G

140951217 .. .3304 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS SISTEMAS 23.801.668,00 0,00 23.801.668,00G
DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTAMEN

140951217 .. .3304 0000. AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS SISTEMAS 23.801.668,00 0,00 23.801.668,00G
DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTAMEN

140951217 .. .3305 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS  SISTEMAS 20.500.000,00 0,00 20.500.000,00G
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO ESTADO

140951217 .. .3305 0000. AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS  SISTEMAS 20.500.000,00 0,00 20.500.000,00G
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO ESTADO

140951217 .. .3306 ATUALIZAÇÃO  DO CADASTRO DE CONSUMI 600.000,00 0,00 600.000,00G
DORES DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO

140951217 .. .3306 0000. ATUALIZAÇÃO  DO CADASTRO DE CONSUMI 600.000,00 0,00 600.000,00G
DORES DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO

140951217 .. .3308 MODERNIZAÇÃO DA OPERAÇÃO DO SISTEMA 100.000,00 0,00 100.000,00G
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

140951217 .. .3308 0000. MODERNIZAÇÃO DA OPERAÇÃO DO SISTEMA 100.000,00 0,00 100.000,00G
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

140951217 .. .3309 MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DO SISTE- 110.000,00 0,00 110.000,00G
MA COMERCIAL  DE FATURAMENTO, ARRE

140951217 .. .3309 0000. MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DO SISTE- 110.000,00 0,00 110.000,00G
MA COMERCIAL  DE FATURAMENTO, ARRE

140951217 .. .3310 MELHORIA DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 14.961.635,00 0,00 14.961.635,00G
DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO E  ABAS-

140951217 .. .3310 0000. MELHORIA DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 14.961.635,00 0,00 14.961.635,00G
DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO E  ABAS-

140951217 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 200.000,00 0,00 200.000,00G
140951217 .. .3441 5797. EMENDA Nº20/2022-IMPLANTAÇÃO REDE 200.000,00 0,00 200.000,00G

DE ÁGUA NOS BAIRROS SIBÉRIA E INVA-



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
70

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

140951217 .. .4243 SANEAMENTO INTEGRADO 0,00 61.300.643,00 61.300.643,00G
140951217 .. .4243 0000. SANEAMENTO INTEGRADO 0,00 61.300.643,00 61.300.643,00G

140951217 .. .4331 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 30.800.000,00 30.800.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

140951217 .. .4331 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 30.800.000,00 30.800.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

VIVER CIDADES 425.062,00 0,00 425.062,00141151217 .. G
141151217 .. .3299 REGULAÇÃO  DO  SETOR  SANEAMENTO 425.062,00 0,00 425.062,00G

BÁSICO
141151217 .. .3299 0000. REGULAÇÃO  DO  SETOR  SANEAMENTO 425.062,00 0,00 425.062,00G

BÁSICO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 28.671.383,00 28.671.383,00227751217 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227751217 .. .4267 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 28.671.383,00 28.671.383,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227751217 .. .4267 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 28.671.383,00 28.671.383,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 7.894.630,00 7.894.630,00228051217 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228051217 .. .4408 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 7.894.630,00 7.894.630,00G
DEPARTAMENTO  ESTADUAL  DE  ÁGUAS E

228051217 .. .4408 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 7.894.630,00 7.894.630,00G
DEPARTAMENTO  ESTADUAL  DE  ÁGUAS E

GESTÃO AMBIENTAL 14.316.041,00 32.054.028,30 46.370.069,3018 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.168.500,66 4.168.500,6612218. G
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 0,00 10.000,00 10.000,00141812218 .. G
TE

141812218 .. .4258 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 10.000,00 10.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
71

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

141812218 .. .4258 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 10.000,00 10.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.250.500,00 2.250.500,00227712218 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712218 .. .4261 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.250.500,00 2.250.500,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712218 .. .4261 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.250.500,00 2.250.500,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.908.000,66 1.908.000,66228012218 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012218 .. .4378 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 1.908.000,66 1.908.000,66G
INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E

228012218 .. .4378 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 1.908.000,66 1.908.000,66G
INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 9.977.410,00 12.895.002,77 22.872.412,7754118. G
AMBIENTAL
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 1.074.500,00 0,00 1.074.500,00141854118 .. G
TE

141854118 .. .3347 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 1.500,00 0,00 1.500,00G
141854118 .. .3347 0000. GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 1.500,00 0,00 1.500,00G

141854118 .. .3348 EDUCAÇÃO  AMBIENTAL  E  PRÁTICAS 42.000,00 0,00 42.000,00G
SUSTENTÁVEIS

141854118 .. .3348 0000. EDUCAÇÃO  AMBIENTAL  E  PRÁTICAS 42.000,00 0,00 42.000,00G
SUSTENTÁVEIS

141854118 .. .3352 CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ESTADUAL DE 371.000,00 0,00 371.000,00G
ÁREAS NATURAIS PROTEGIDAS

141854118 .. .3352 0000. CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ESTADUAL DE 371.000,00 0,00 371.000,00G
ÁREAS NATURAIS PROTEGIDAS

141854118 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 660.000,00 0,00 660.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
72

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

141854118 .. .3441 5631. EMENDA Nº07/2022-APOIO CONTRATAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,00G
ENTIDADE P/ASSESSORIA E CONSULTORIA

141854118 .. .3441 5637. EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G
PRODUTORES SERINGAL SANTA CRUZ E BR

141854118 .. .3441 5657. EMENDA Nº08/2022-APOIO COOPERATIVA 40.000,00 0,00 40.000,00G
PROD. FAMILIARES E ECONOMIA SOLIDÁ-

141854118 .. .3441 5668. EMENDA Nº08/2022-APOIO COOPERATIVA 10.000,00 0,00 10.000,00G
AGROEXTRATIVISTA DO JORDÃO - CAEJO

141854118 .. .3441 5739. EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00G
AGROEXTRATIVISTA SÃO FRANCISCO DE

141854118 .. .3441 5741. EMENDA Nº16/2022-APOIO A COOP.PROD. 30.000,00 0,00 30.000,00G
AGROEXTRATIVISTA FRUTOS DA AMAZÔNIA

141854118 .. .3441 5748. EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.AGROEX- 20.000,00 0,00 20.000,00G
TRATIVISTA SHAWÃDAWA-BUSHUÃ (MAPEA-

141854118 .. .3441 5750. EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.AGROEX- 20.000,00 0,00 20.000,00G
TRATIVISTA MUN.PORTO WALTER-COAPEX

NEGÓCIOS FLORESTAIS 8.902.910,00 0,00 8.902.910,00141954118 .. G
141954118 .. .3358 MAIS FLORESTAS 5.116.910,00 0,00 5.116.910,00G
141954118 .. .3358 0000. MAIS FLORESTAS 5.116.910,00 0,00 5.116.910,00G

141954118 .. .3362 PROSPECÇÃO DE MERCADOS DA ECONOMIA 175.000,00 0,00 175.000,00G
VERDE NACIONAL E INTERNACIONAL

141954118 .. .3362 0000. PROSPECÇÃO DE MERCADOS DA ECONOMIA 175.000,00 0,00 175.000,00G
VERDE NACIONAL E INTERNACIONAL

141954118 .. .3363 INCENTIVO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 3.611.000,00 0,00 3.611.000,00G
AMBIENTAIS

141954118 .. .3363 0000. INCENTIVO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 3.611.000,00 0,00 3.611.000,00G
AMBIENTAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 12.895.002,77 12.895.002,77228054118 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
73

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

228054118 .. .4375 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 12.895.002,77 12.895.002,77G
RETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

228054118 .. .4375 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 12.895.002,77 12.895.002,77G
RETARIA DE  ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CONTROLE AMBIENTAL 3.328.631,00 13.335.524,87 16.664.155,8754218. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.190.000,00 0,00 1.190.000,00141654218 .. G

141654218 .. .3341 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO TERRITORI 1.190.000,00 0,00 1.190.000,00G
AL, AMBIENTAL, PRODUÇÃO E CULTURAL

141654218 .. .3341 0000. DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO TERRITORI 1.190.000,00 0,00 1.190.000,00G
AL, AMBIENTAL, PRODUÇÃO E CULTURAL

GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 798.631,00 109.500,00 908.131,00141854218 .. G
TE

141854218 .. .3353 ORDENAMENTO TERRITORIAL 240.000,00 0,00 240.000,00G
141854218 .. .3353 0000. ORDENAMENTO TERRITORIAL 240.000,00 0,00 240.000,00G

141854218 .. .3354 MODERNIZAÇÃO  E  FACILITAÇÃO  DO 50.000,00 0,00 50.000,00G
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, OUTORGA E

141854218 .. .3354 0000. MODERNIZAÇÃO  E  FACILITAÇÃO  DO 50.000,00 0,00 50.000,00G
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, OUTORGA E

141854218 .. .3355 FORTALECIMENTO DO  MONITORAMENTO E 508.631,00 0,00 508.631,00G
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

141854218 .. .3355 0000. FORTALECIMENTO DO  MONITORAMENTO E 508.631,00 0,00 508.631,00G
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

141854218 .. .4256 OUTORGA, FISCALIZAÇÃO E SEGURANÇA 0,00 109.500,00 109.500,00G
DE BARRAGENS

141854218 .. .4256 0000. OUTORGA, FISCALIZAÇÃO E SEGURANÇA 0,00 109.500,00 109.500,00G
DE BARRAGENS.

NEGÓCIOS FLORESTAIS 1.340.000,00 16.500,00 1.356.500,00141954218 .. G
141954218 .. .3357 CADASTRO AMBIENTAL RURAL-CAR E PROG 840.000,00 0,00 840.000,00G

REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL-PRA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
74

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

141954218 .. .3357 0000. CADASTRO AMBIENTAL RURAL-CAR E PROG 840.000,00 0,00 840.000,00G
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL-PRA

141954218 .. .3361 FORTALECIMENTO DA SILVICULTURA 500.000,00 0,00 500.000,00G
141954218 .. .3361 0000. FORTALECIMENTO DA SILVICULTURA 500.000,00 0,00 500.000,00G

141954218 .. .4259 CONCESSÃO FLORESTAL 0,00 16.500,00 16.500,00G
141954218 .. .4259 0000. CONCESSÃO FLORESTAL. 0,00 16.500,00 16.500,00G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 13.209.524,87 13.209.524,87228054218 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228054218 .. .4377 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 13.209.524,87 13.209.524,87G
INSTITUTO DE  MEIO AMBIENTE DO ACRE

228054218 .. .4377 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 13.209.524,87 13.209.524,87G
INSTITUTO DE  MEIO AMBIENTE DO ACRE

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 860.000,00 0,00 860.000,0054318. G
NEGÓCIOS FLORESTAIS 860.000,00 0,00 860.000,00141954318 .. G

141954318 .. .3359 MANEJO   FLORESTAL   SUSTENTÁVEL 860.000,00 0,00 860.000,00G
MADEIREIRO - MFSM

141954318 .. .3359 0000. MANEJO   FLORESTAL   SUSTENTÁVEL 860.000,00 0,00 860.000,00G
MADEIREIRO - MFSM

RECURSOS HÍDRICOS 150.000,00 1.655.000,00 1.805.000,0054418. G
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 150.000,00 1.655.000,00 1.805.000,00141854418 .. G
TE

141854418 .. .3350 IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE CAPACITA- 150.000,00 0,00 150.000,00G
ÇÃO EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

141854418 .. .3350 0000. IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE CAPACITA- 150.000,00 0,00 150.000,00G
ÇÃO EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

141854418 .. .4254 MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA 0,00 719.000,00 719.000,00G
141854418 .. .4254 0000. MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA 0,00 719.000,00 719.000,00G

141854418 .. .4255 MONITORAMENTO HIDROMETEOROLÓGICO 0,00 936.000,00 936.000,00G
141854418 .. .4255 0000. MONITORAMENTO HIDROMETEOROLÓGICO 0,00 936.000,00 936.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
75

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 9.181.033,00 32.518.308,45 41.699.341,4519 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 19.449.408,37 19.449.408,3712219. G
GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00140612219 .. G
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA

140612219 .. .4323 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

140612219 .. .4323 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.279.680,00 2.279.680,00227712219 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712219 .. .4269 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.279.680,00 2.279.680,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712219 .. .4269 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.279.680,00 2.279.680,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 16.169.728,37 16.169.728,37228012219 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012219 .. .4389 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.000,00 1.000,00G
FUNDAÇÃO  DE  AMPARO A  PESQUISA DO

228012219 .. .4389 0000. GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.000,00 1.000,00G
FUNDAÇÃO  DE  AMPARO A  PESQUISA DO

228012219 .. .4400 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 16.168.728,37 16.168.728,37G
SECRETARIA DE  ESTADO DA INDÚSTRIA,

228012219 .. .4400 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 16.168.728,37 16.168.728,37G
SECRETARIA DE  ESTADO DA INDÚSTRIA,

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 530.000,00 0,00 530.000,0012619. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 530.000,00 0,00 530.000,00141512619 .. G
SPARENTE

141512619 .. .3324 ESTRUTURAÇÃO DA REDE CORPORATIVA DO 30.000,00 0,00 30.000,00G
ESTADO - INFOVIA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
76

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

141512619 .. .3324 0000. ESTRUTURAÇÃO DA REDE CORPORATIVA DO 30.000,00 0,00 30.000,00G
ESTADO - INFOVIA

141512619 .. .3325 GOVERNO DIGITAL 500.000,00 0,00 500.000,00G
141512619 .. .3325 0000. GOVERNO DIGITAL 500.000,00 0,00 500.000,00G

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 0,00 11.559.900,08 11.559.900,0854319. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 11.559.900,08 11.559.900,08228054319 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228054319 .. .4376 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 11.559.900,08 11.559.900,08G
FUNDAÇÃO  DE  TECNOLOGIA  DO  ACRE

228054319 .. .4376 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 11.559.900,08 11.559.900,08G
FUNDAÇÃO  DE  TECNOLOGIA  DO  ACRE

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 300.000,00 0,00 300.000,0057119. G
GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 300.000,00 0,00 300.000,00140657119 .. G
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA

140657119 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 300.000,00 0,00 300.000,00G
140657119 .. .3441 5681. EMENDA Nº10/2022-APOIAR PERFURAÇÃO 300.000,00 0,00 300.000,00G

DE POÇOS ARTESIANOS E INSUMOS PARA
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍ- 5.654.603,00 1.509.000,00 7.163.603,0057319. G
FICO E TECNOLÓGICO
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 1.509.000,00 1.509.000,00140457319 .. G
COMERCIAL

140457319 .. .4479 FOMENTO E DIFUSÃO DE INOVAÇÃO 0,00 1.509.000,00 1.509.000,00G
TECNOLÓGICA

140457319 .. .4479 0000. FOMENTO E DIFUSÃO DE INOVAÇÃO 0,00 1.509.000,00 1.509.000,00G
TECNOLÓGICA

GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 5.654.603,00 0,00 5.654.603,00140657319 .. G
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA

140657319 .. .3297 GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMENTO, 4.709.603,00 0,00 4.709.603,00G
CIÊNCIA E TECNOLOGIA  PARA O  SETOR



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
77

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

140657319 .. .3297 0000. GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMENTO, 4.709.603,00 0,00 4.709.603,00G
CIÊNCIA E TECNOLOGIA  PARA O  SETOR

140657319 .. .3386 APOIO A GERAÇÃO E DIFUSÃO DE  CONHE 885.000,00 0,00 885.000,00G
CIMENTO POR MEIO DA PESQUISA CIENTI

140657319 .. .3386 0000. APOIO A GERAÇÃO E DIFUSÃO DE  CONHE 885.000,00 0,00 885.000,00G
CIMENTO POR MEIO DA PESQUISA CIENTI

140657319 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 60.000,00 0,00 60.000,00G
140657319 .. .3441 5624. EMENDA Nº06/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,00G

JESUS FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF
140657319 .. .3441 5703. EMENDA Nº12/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,00G

JESUS FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF
140657319 .. .3441 5737. EMENDA Nº16/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,00G

JESUS FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF
PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2.696.430,00 0,00 2.696.430,0066119. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 2.696.430,00 0,00 2.696.430,00140466119 .. G
COMERCIAL

140466119 .. .3290 FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO INTERNO 2.547.893,00 0,00 2.547.893,00G
140466119 .. .3290 0000. FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO INTERNO 2.547.893,00 0,00 2.547.893,00G

140466119 .. .3292 DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO DE 142.537,00 0,00 142.537,00G
POLOS E PARQUES INDUSTRIAIS

140466119 .. .3292 0000. DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO DE 142.537,00 0,00 142.537,00G
POLOS E PARQUES INDUSTRIAIS

140466119 .. .3468 DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO 3.000,00 0,00 3.000,00G
DO COMÉRCIO

140466119 .. .3468 0000. DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO 3.000,00 0,00 3.000,00G
DO COMÉRCIO

140466119 .. .3469 FORTALECIMENTO DAS CADEIAS 3.000,00 0,00 3.000,00G
PRODUTIVAS DO ESTADO

140466119 .. .3469 0000. FORTALECIMENTO DAS CADEIAS 3.000,00 0,00 3.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
78

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PRODUTIVAS DO ESTADO
AGRICULTURA 57.641.487,00 94.035.033,93 151.676.520,9320 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 13.458.431,00 13.458.431,0012220. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.517.018,00 5.517.018,00227712220 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712220 .. .4270 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 5.517.018,00 5.517.018,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712220 .. .4270 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 5.517.018,00 5.517.018,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 7.941.413,00 7.941.413,00228012220 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012220 .. .4406 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COM 0,00 7.941.413,00 7.941.413,00G
PANHIA DE  ARMAZÉNS  GERAIS E ENTRE

228012220 .. .4406 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COM 0,00 7.941.413,00 7.941.413,00G
PANHIA DE  ARMAZÉNS  GERAIS E ENTRE

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 100.000,00 100.000,0012820. G
DEFESA AGROPECUÁRIA 0,00 100.000,00 100.000,00140212820 .. G

140212820 .. .4334 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

140212820 .. .4334 0000. VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 3.600.000,00 3.600.000,0045120. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00140345120 .. G
AGRONEGÓCIO

140345120 .. .4275 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

140345120 .. .4275 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 6.710.445,00 0,00 6.710.445,0060420. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
79

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 6.710.445,00 0,00 6.710.445,00140360420 .. G
AGRONEGÓCIO

140360420 .. .3380 MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 6.710.445,00 0,00 6.710.445,00G
DOS SERVIÇOS DE DEFESA AGROPECUÁRIA

140360420 .. .3380 0000. MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 6.710.445,00 0,00 6.710.445,00G
DOS SERVIÇOS DE DEFESA AGROPECUÁRIA

ABASTECIMENTO 5.312.542,00 0,00 5.312.542,0060520. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 5.312.542,00 0,00 5.312.542,00140360520 .. G
AGRONEGÓCIO

140360520 .. .3286 AMPLIAÇÃO DO ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO 5.002.000,00 0,00 5.002.000,00G
140360520 .. .3286 0000. AMPLIAÇÃO DO ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO 5.002.000,00 0,00 5.002.000,00G

140360520 .. .3289 MODERNIZAÇÃO  DO  ARMAZENAMENTO  DA 60.542,00 0,00 60.542,00G
PRODUÇÃO

140360520 .. .3289 0000. MODERNIZAÇÃO  DO  ARMAZENAMENTO  DA 60.542,00 0,00 60.542,00G
PRODUÇÃO

140360520 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 250.000,00 0,00 250.000,00G
140360520 .. .3441 5679. EMENDA Nº10/2022-APOIO PARA REFORMA 100.000,00 0,00 100.000,00G

DO ARMAZÉM DE SENADOR GUIOMARD)
140360520 .. .3441 5825. EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 150.000,00 0,00 150.000,00G

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA
EXTENSÃO RURAL 305.500,00 27.685.800,00 27.991.300,0060620. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 240.000,00 0,00 240.000,00140360620 .. G
AGRONEGÓCIO

140360620 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 240.000,00 0,00 240.000,00G
140360620 .. .3441 5600. EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G

RIO BRANCO (ASSOCIAÇÃO PRODUTORES
140360620 .. .3441 5614. EMENDA Nº05/2022-APOIO AO CENTRO DE 50.000,00 0,00 50.000,00G

FORMAÇÃO TRABALHADORES AGRICULTURA-
140360620 .. .3441 5759. EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 40.000,00 0,00 40.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
80

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CAPIXABA(AQUIS.BENEFICIADORES GRÃO
140360620 .. .3441 5764. EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00G

MÂNCIO LIMA (CONST.CASA FARINHA NA
FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 65.500,00 10.370.000,00 10.435.500,00140560620 .. G
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

140560620 .. .3293 APOIO AO CRÉDITO RURAL SUSTENTÁVEL 65.500,00 0,00 65.500,00G
140560620 .. .3293 0000. APOIO AO CRÉDITO RURAL SUSTENTÁVEL 65.500,00 0,00 65.500,00G

140560620 .. .4233 ASSISTÊNCIA  TÉCNICA  E EXTENSÃO RU 0,00 10.370.000,00 10.370.000,00G
RAL PARA O DESENVOLVIMENTO.

140560620 .. .4233 0000. ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 0,00 10.370.000,00 10.370.000,00G
RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO.

VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 0,00 1.000,00 1.000,00141660620 .. G
141660620 .. .4490 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 0,00 1.000,00 1.000,00G

RURAL PARA POVOS INDÍGENAS
141660620 .. .4490 0000. ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 0,00 1.000,00 1.000,00G

RURAL PARA POVOS INDÍGENAS
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 17.314.800,00 17.314.800,00228060620 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228060620 .. .4407 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 17.314.800,00 17.314.800,00G
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EX

228060620 .. .4407 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 17.314.800,00 17.314.800,00G
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EX

DEFESA AGROPECUÁRIA 42.203.000,00 29.346.182,60 71.549.182,6060820. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 41.203.000,00 600.000,00 41.803.000,00140360820 .. G
AGRONEGÓCIO

140360820 .. .3283 DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 30.100.000,00 0,00 30.100.000,00G
E DO AGRONEGÓCIO

140360820 .. .3283 0000. DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 24.100.000,00 0,00 24.100.000,00G
E DO AGRONEGÓCIO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
81

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

140360820 .. .3283 0001. DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00G
DO CAFÉ.

140360820 .. .3283 0002. DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00G
DO AÇAI.

140360820 .. .3284 DESENVOLVIMENTO  DA  PRODUÇÃO 1.480.000,00 0,00 1.480.000,00G
FAMILIAR

140360820 .. .3284 0000. DESENVOLVIMENTO  DA  PRODUÇÃO 1.480.000,00 0,00 1.480.000,00G
FAMILIAR

140360820 .. .3285 FOMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 7.823.000,00 0,00 7.823.000,00G
140360820 .. .3285 0000. FOMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 7.823.000,00 0,00 7.823.000,00G

140360820 .. .3287 FORTALECIMENTO  DA  PRODUÇÃO FLORES 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00G
TAL

140360820 .. .3287 0000. FORTALECIMENTO  DA  PRODUÇÃO FLORES 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00G
TAL

140360820 .. .4477 DESENVOLVIMENTO DA QUALIDADE 0,00 600.000,00 600.000,00G
SANITÁRIA PARA O AGRONEGÓCIO

140360820 .. .4477 0000. DESENVOLVIMENTO DA QUALIDADE 0,00 600.000,00 600.000,00G
SANITÁRIA PARA O AGRONEGÓCIO

FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00140560820 .. G
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

140560820 .. .3288 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA E AÇUDAGEM 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00G
140560820 .. .3288 0000. MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA E AÇUDAGEM 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 28.746.182,60 28.746.182,60228060820 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228060820 .. .4369 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 28.746.182,60 28.746.182,60G
SECRETARIA DE  ESTADO DE PRODUÇÃO E

228060820 .. .4369 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 28.746.182,60 28.746.182,60G
SECRETARIA DE  ESTADO DE PRODUÇÃO E

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 3.110.000,00 19.844.620,33 22.954.620,3360920. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
82

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

AGROPECUÁRIA
DEFESA AGROPECUÁRIA 2.050.000,00 0,00 2.050.000,00140260920 .. G

140260920 .. .3281 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00G
DE DEFESA ANIMAL

140260920 .. .3281 0000. IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00G
DE DEFESA ANIMAL

140260920 .. .3282 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 850.000,00 0,00 850.000,00G
DE DEFESA VEGETAL

140260920 .. .3282 0000. IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 850.000,00 0,00 850.000,00G
DE DEFESA VEGETAL

DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00140360920 .. G
AGRONEGÓCIO

140360920 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00G
140360920 .. .3441 5621. EMENDA Nº06/2022-APOIO AO SINDICATO 100.000,00 0,00 100.000,00G

TRAB.RURAIS DE TARAUACÁ (REFORMA DA
140360920 .. .3441 5625. EMENDA Nº06/2022-APOIO SIND.PRODUTO 100.000,00 0,00 100.000,00G

RES RURAIS DE MARECHAL THAUMATURGO
140360920 .. .3441 5640. EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 130.000,00 0,00 130.000,00G

TRABALHADORES RURAIS DE TARAUACÁ
140360920 .. .3441 5647. EMENDA Nº08/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G

TRABALHADORES RURAIS ACRE (FETACRE)
140360920 .. .3441 5675. EMENDA Nº09/2022-APOIO A PREFEITURA 500.000,00 0,00 500.000,00G

MÂNCIO LIMA (AQUISIÇÃO DE MUDAS DE
140360920 .. .3441 5700. EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00G

FEIJÓ(AQUIS.MUDAS DE AÇAI PARA CON-
140360920 .. .3441 5702. EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G

FEIJÓ(AQUIS.MUDAS DE CAFÉ PARA CON-
140360920 .. .3441 5705. EMENDA Nº12/2022-APOIO COOPERATIVA 30.000,00 0,00 30.000,00G

PRODUÇÃO,TRABALHO E COMERCIALIZAÇÃO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
83

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

140360920 .. .3441 5772. EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
BUJARI (AQUIS.12 BARRACAS P/FEIRA E

140360920 .. .3441 5821. EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G
DE ESTIVADORES DO ACRE (AQUIS. DE

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 19.844.620,33 19.844.620,33228060920 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228060920 .. .4365 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 19.844.620,33 19.844.620,33G
INSTITUTO DE  DEFESA AGROPECUÁRIA E

228060920 .. .4365 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 19.844.620,33 19.844.620,33G
INSTITUTO DE  DEFESA AGROPECUÁRIA E

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 1.065.377,00 4.690.116,33 5.755.493,3321 G
ORDENAMENTO TERRITORIAL 1.064.377,00 4.690.116,33 5.754.493,3312721. G
REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DO  ES 1.064.377,00 0,00 1.064.377,00142012721 .. G
TADO DO ACRE

142012721 .. .3366 REGULARIZAÇÃO DOS VAZIOS FUNDIÁRIOS 824.521,00 0,00 824.521,00G
142012721 .. .3366 0000. REGULARIZAÇÃO DOS VAZIOS FUNDIÁRIOS 824.521,00 0,00 824.521,00G

142012721 .. .3367 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 239.856,00 0,00 239.856,00G
142012721 .. .3367 0000. REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 239.856,00 0,00 239.856,00G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 48.530,00 48.530,00227712721 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712721 .. .4262 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 0,00 48.530,00 48.530,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712721 .. .4262 0000. MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 0,00 48.530,00 48.530,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.641.586,33 4.641.586,33228012721 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012721 .. .4364 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 4.641.586,33 4.641.586,33G
INSTITUTO DE  TERRAS DO ACRE (ITERA

228012721 .. .4364 0000. GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 4.641.586,33 4.641.586,33G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
84

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

INSTITUTO DE  TERRAS DO ACRE (ITERA
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0054121. G
AMBIENTAL
REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DO  ES 1.000,00 0,00 1.000,00142054121 .. G
TADO DO ACRE

142054121 .. .3365 REGULARIZAÇÃO DA FLORESTA ESTADUAL 1.000,00 0,00 1.000,00G
DO JURUPARI

142054121 .. .3365 0000. REGULARIZAÇÃO DA FLORESTA ESTADUAL 1.000,00 0,00 1.000,00G
DO JURUPARI

INDUSTRIA 0,00 3.750.000,00 3.750.000,0022 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 100.000,00 100.000,0012222. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 100.000,00 100.000,00227712222 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712222 .. .4264 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 100.000,00 100.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712222 .. .4264 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 100.000,00 100.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRODUÇÃO INDUSTRIAL 0,00 3.650.000,00 3.650.000,0066222. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 3.650.000,00 3.650.000,00140466222 .. G
COMERCIAL

140466222 .. .4321 PRODUÇÃO    DE   PRESERVATIVOS 0,00 3.650.000,00 3.650.000,00G
MASCULINOS.

140466222 .. .4321 0000. PRODUÇÃO    DE    PRESERVATIVOS 0,00 3.650.000,00 3.650.000,00G
MASCULINOS.

COMÉRCIO E SERVIÇOS 980.000,00 10.452.823,51 11.432.823,5123 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.629.669,67 1.629.669,6712223. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.238.400,00 1.238.400,00227712223 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712223 .. .4271 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.238.400,00 1.238.400,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
85

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRATIVAS E OPERACIONAIS
227712223 .. .4271 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.238.400,00 1.238.400,00G

TRATIVAS E OPERACIONAIS
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 391.269,67 391.269,67228012223 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012223 .. .4399 GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO 0,00 391.269,67 391.269,67G
DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO

228012223 .. .4399 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO 0,00 391.269,67 391.269,67G
DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO

NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 0,00 885.000,00 885.000,0066523. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 885.000,00 885.000,00140466523 .. G
COMERCIAL

140466523 .. .4322 METROLOGIA  LEGAL  E  QUALIDADE  DE 0,00 885.000,00 885.000,00G
BENS E  SERVIÇOS  PARA  O ESTADO DO

140466523 .. .4322 0000. METROLOGIA  LEGAL  E  QUALIDADE  DE 0,00 885.000,00 885.000,00G
BENS E  SERVIÇOS  PARA O  ESTADO DO

PROMOÇÃO COMERCIAL 980.000,00 2.442.600,00 3.422.600,0069123. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 980.000,00 80.000,00 1.060.000,00140469123 .. G
COMERCIAL

140469123 .. .3291 GESTÃO E FORTALECIMENTO DAS CADEIAS 80.000,00 0,00 80.000,00G
PRODUTIVAS

140469123 .. .3291 0000. GESTÃO E FORTALECIMENTO DAS CADEIAS 80.000,00 0,00 80.000,00G
PRODUTIVAS

140469123 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 900.000,00 0,00 900.000,00G
140469123 .. .3441 5502. EMENDA Nº01/2022-APOIO A ANAC NAS 350.000,00 0,00 350.000,00G

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EMPRESARIAL
140469123 .. .3441 5680. EMENDA Nº10/2022-APOIO A ANAC NAS 300.000,00 0,00 300.000,00G

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EMPRESARIAL
140469123 .. .3441 5778. EMENDA Nº18/2022-APOIO A ANAC NAS 250.000,00 0,00 250.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
86

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ATIVIDADES EMPREENDEDORAS E PROFIS-
140469123 .. .4491 PRIVATIZAÇÃO E DESESTATIZAÇÃO NO 0,00 80.000,00 80.000,00G

ESTADO DO ACRE
140469123 .. .4491 0000. PRIVATIZAÇÃO E DESESTATIZAÇÃO NO 0,00 80.000,00 80.000,00G

ESTADO DO ACRE
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 0,00 2.362.600,00 2.362.600,00141569123 .. G
SPARENTE

141569123 .. .4310 EXECUÇÃO DO REGISTRO DO COMÉRCIO 0,00 2.362.600,00 2.362.600,00G
141569123 .. .4310 0000. EXECUÇÃO DO REGISTRO DO COMÉRCIO 0,00 2.362.600,00 2.362.600,00G

TURISMO 0,00 5.495.553,84 5.495.553,8469523. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.495.553,84 5.495.553,84228069523 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228069523 .. .4381 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 5.495.553,84 5.495.553,84G
RETARIA DE ESTADO DE EMPREENDEDORIS

228069523 .. .4381 0000. GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 5.495.553,84 5.495.553,84G
RETARIA DE ESTADO DE EMPREENDEDORIS

COMUNICAÇÕES 1.023.000,00 15.296.000,00 16.319.000,0024 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.385.000,00 4.385.000,0012224. G
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 0,00 8.000,00 8.000,00141212224 .. G

141212224 .. .4274 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 8.000,00 8.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

141212224 .. .4274 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 8.000,00 8.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.376.000,00 4.376.000,00227712224 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712224 .. .4272 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.376.000,00 4.376.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712224 .. .4272 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.376.000,00 4.376.000,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
87

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00228012224 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228012224 .. .4388 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.000,00 1.000,00G
FUNDAÇÃO  ALDEIA  DE  COMUNICAÇÃO

228012224 .. .4388 0000. GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.000,00 1.000,00G
FUNDAÇÃO  ALDEIA  DE  COMUNICAÇÃO

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 8.000,00 8.000,0012824. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 8.000,00 8.000,00141712824 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS

141712824 .. .4328 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 8.000,00 8.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

141712824 .. .4328 0000. VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 8.000,00 8.000,00G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 10.903.000,00 10.903.000,0013124. G
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 0,00 10.903.000,00 10.903.000,00141213124 .. G

141213124 .. .4324 PLANO DE  COMUNICAÇÃO E  INFORMAÇÃO 0,00 10.903.000,00 10.903.000,00G
PÚBLICA

141213124 .. .4324 0000. PLANO DE  COMUNICAÇÃO E  INFORMAÇÃO 0,00 10.903.000,00 10.903.000,00G
PÚBLICA

TELECOMUNICAÇÕES 1.023.000,00 0,00 1.023.000,0072224. G
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 1.023.000,00 0,00 1.023.000,00141272224 .. G

141272224 .. .3317 MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA 1.013.000,00 0,00 1.013.000,00G
PÚBLICO DE COMUNICAÇÃO ESTADUAL

141272224 .. .3317 0000. MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA 1.013.000,00 0,00 1.013.000,00G
PÚBLICO DE COMUNICAÇÃO ESTADUAL

141272224 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 10.000,00 0,00 10.000,00G
141272224 .. .3441 5822. EMENDA Nº22/2022-APOIO A RÁDIO 10.000,00 0,00 10.000,00G

EDUCADORA 06 DE AGOSTO EM XAPURI
ENERGIA 61.000,00 0,00 61.000,0025 G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
88

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ENERGIA ELÉTRICA 61.000,00 0,00 61.000,0075225. G
VIVER CIDADES 61.000,00 0,00 61.000,00141175225 .. G

141175225 .. .3300 EFICIÊNCIA  E  RACIONALIZAÇÃO  DE 61.000,00 0,00 61.000,00G
ENERGIA ELÉTRICA

141175225 .. .3300 0000. EFICIÊNCIA  E  RACIONALIZAÇÃO  DE 61.000,00 0,00 61.000,00G
ENERGIA ELÉTRICA

TRANSPORTE 27.914.019,00 126.555.195,78 154.469.214,7826 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.024.559,00 8.156.500,00 23.181.059,0012226. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 15.024.559,00 1.305.000,00 16.329.559,00140812226 .. G

140812226 .. .3466 MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DE MÁQUINAS 15.024.559,00 0,00 15.024.559,00G
E EQUIPAMENTOS

140812226 .. .3466 0000. MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DE MÁQUINAS 15.024.559,00 0,00 15.024.559,00G
E EQUIPAMENTOS

140812226 .. .4241 CONSTRUÇÃO DE  NÚCLEOS DE  APOIO 0,00 1.305.000,00 1.305.000,00G
LOGÍSTICO E OPERACIONAL.

140812226 .. .4241 0000. CONSTRUÇÃO DE  NÚCLEOS DE  APOIO 0,00 1.305.000,00 1.305.000,00G
LOGÍSTICO E OPERACIONAL.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 6.851.500,00 6.851.500,00227712226 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

227712226 .. .4273 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 6.851.500,00 6.851.500,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

227712226 .. .4273 0000. MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 6.851.500,00 6.851.500,00G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 1.602.000,00 1.602.000,0045126. G
VIVER CIDADES 0,00 1.602.000,00 1.602.000,00141145126 .. G

141145126 .. .4276 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.602.000,00 1.602.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

141145126 .. .4276 0000. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.602.000,00 1.602.000,00G
INFRAESTRUTURA PREDIAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
89

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRANSPORTE AÉREO 0,00 1.094.000,00 1.094.000,0078126. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 1.094.000,00 1.094.000,00140878126 .. G

140878126 .. .4473 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO,  AMPLIAÇÃO 0,00 1.094.000,00 1.094.000,00G
E  MELHORIAS  DOS AERÓDROMOS E AERO

140878126 .. .4473 0000. CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO,  AMPLIAÇÃO 0,00 1.094.000,00 1.094.000,00G
E  MELHORIAS  DOS AERÓDROMOS E AERO

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 12.889.460,00 108.156.211,78 121.045.671,7878226. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 11.777.312,00 93.240.659,00 105.017.971,00140878226 .. G

140878226 .. .3434 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 6.573.312,00 0,00 6.573.312,00G
AOS MUNICÍPIOS

140878226 .. .3434 0000. FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 6.573.312,00 0,00 6.573.312,00G
AOS MUNICÍPIOS

140878226 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 5.204.000,00 0,00 5.204.000,00G
140878226 .. .3441 5505. EMENDA Nº01/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 200.000,00 0,00 200.000,00G

E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
140878226 .. .3441 5622. EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 80.000,00 0,00 80.000,00G

MÂNCIO LIMA(LIMPEZA E REVITALIZAÇÃO
140878226 .. .3441 5678. EMENDA Nº10/2022-APOIO ATIVIDADES 290.000,00 0,00 290.000,00G

ADMINISTRATIVAS E OPERCIONAIS DA
140878226 .. .3441 5692. EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 60.000,00 0,00 60.000,00G

PORTO WALTER(LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO
140878226 .. .3441 5693. EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 54.000,00 0,00 54.000,00G

PORTO WALTER (CONSTRUÇÃO PASSARELAS
140878226 .. .3441 5707. EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00G

E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
140878226 .. .3441 5708. EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 175.000,00 0,00 175.000,00G

E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
140878226 .. .3441 5709. EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 175.000,00 0,00 175.000,00G

E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
90

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

140878226 .. .3441 5711. EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,00G
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS

140878226 .. .3441 5718. EMENDA Nº15/2022- APOIO AS ATIVIDA- 230.000,00 0,00 230.000,00G
DES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS

140878226 .. .3441 5731. EMENDA Nº16/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 450.000,00 0,00 450.000,00G
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS

140878226 .. .3441 5776. EMENDA Nº18/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G
E MELHORAMENTO RAMAIS(AQUIS.DIESEL

140878226 .. .3441 5785. EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
SENAM MADUREIRA (AQUIS.TUBOS DE CON

140878226 .. .3441 5786. EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
ASSIS BRASIL (AQUISIÇÃO DE ÓLEO

140878226 .. .3441 5787. EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
CAPIXABA (AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL)

140878226 .. .3441 5798. EMENDA Nº20/2022-APOIO MELHORAMENTO 300.000,00 0,00 300.000,00G
DE RAMAIS SECUNDÁRIOS NO ENTORNO DE

140878226 .. .3441 5799. EMENDA Nº20/2022-CPNSTRUÇÃO PONTE 150.000,00 0,00 150.000,00G
DE MADEIRA SOBRE RIO XAPURI BENEF.

140878226 .. .3441 5800. EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,00G
ASFÁLTICA P/REALIZAÇÃO TAPA BURACOS

140878226 .. .3441 5801. EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,00G
ASFÁLTICA P/REALIZAÇÃO SERVIÇO TAPA

140878226 .. .3441 5802. EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,00G
ASFÁLTICA P/SERVIÇOS TAPA BURACOS

140878226 .. .3441 5803. EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 100.000,00 0,00 100.000,00G
ASFÁLTICA P/SERVIÇO TAPA BURACOS NO

140878226 .. .3441 5805. EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G
DOS SERVIDORES DO DERACRE (REFORMA

140878226 .. .3441 5820. EMENDA Nº21/2022-APOIO MELHORAMENTO 200.000,00 0,00 200.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
91

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

E MANUTENÇÃO DOS RAMAIS DO PASTOR E
140878226 .. .3441 5830. EMENDA Nº22/2022-REALIZAÇÃO DE TAPA 30.000,00 0,00 30.000,00G

BURACOS COM ASFALTO POLO DA ESTRADA
140878226 .. .3441 5831. EMENDA Nº22/2022-APOIO A MELHORIA 50.000,00 0,00 50.000,00G

DO RAMAL SÃO FRANCISCO NO MUNICIPIO
140878226 .. .3441 5832. EMENDA Nº22/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00G

E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
140878226 .. .3441 5833. EMENDA Nº22/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G

EPITACIOLÂNDIA (TAPA BURACOS COM
140878226 .. .3441 5834. EMENDA Nº22/2022-APOIO A PREFEITURA 400.000,00 0,00 400.000,00G

XAPURI (RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO
140878226 .. .3441 5836. EMENDA Nº23/2022-APOIO ATIVIDADES 950.000,00 0,00 950.000,00G

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DO
140878226 .. .3441 5851. EMENDA Nº24/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00G

E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
140878226 .. .3441 5852. EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 60.000,00 0,00 60.000,00G

ASSIS BRASIL (CUSTEIO,MELHORAMENTO
140878226 .. .4234 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO  E  MANUTEN 0,00 35.652.759,00 35.652.759,00G

ÇÃO DE  PONTES, RAMAIS, GALERIAS  E
140878226 .. .4234 0000. CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTEN- 0,00 35.652.759,00 35.652.759,00G

ÇÃO DE PONTES, RAMAIS, GALERIAS E
140878226 .. .4238 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 5.435.821,00 5.435.821,00G

E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS.
140878226 .. .4238 0000. CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 5.435.821,00 5.435.821,00G

E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS.
140878226 .. .4279 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 49.212.391,00 49.212.391,00G

E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA
140878226 .. .4279 0000. CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 49.212.391,00 49.212.391,00G

E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
92

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

140878226 .. .4410 RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO ROTINEIRA 0,00 2.939.688,00 2.939.688,00G
DE RODOVIAS FEDERAIS, ESTADUAIS E

140878226 .. .4410 0000. RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO ROTINEIRA 0,00 2.939.688,00 2.939.688,00G
DE RODOVIAS FEDERAIS, ESTADUAIS E

VIVER CIDADES 1.112.148,00 0,00 1.112.148,00141178226 .. G
141178226 .. .3301 REGULAÇÃO DO  TRANSPORTE INTERMUNI- 817.148,00 0,00 817.148,00G

CIPAL DE PASSAGEIROS
141178226 .. .3301 0000. REGULAÇÃO DO  TRANSPORTE INTERMUNI- 817.148,00 0,00 817.148,00G

CIPAL DE PASSAGEIROS
141178226 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 295.000,00 0,00 295.000,00G
141178226 .. .3441 5525. EMENDA Nº03/2022-APOIO MELHORAMENTO 150.000,00 0,00 150.000,00G

RAMAIS FEIJÓ(RECUP.MÁQUINAS/EQUIP,
141178226 .. .3441 5526. EMENDA Nº03/2022-RECUPERAÇÃO PORTO 50.000,00 0,00 50.000,00G

P/EMBARQUE E DESEMBARQUE ANIMAIS E
141178226 .. .3441 5527. EMENDA Nº03/2022-MANUTENÇÃO E RECU- 50.000,00 0,00 50.000,00G

PERAÇÃO DA RUA PEDRO ALEXANDRINO
141178226 .. .3441 5528. EMENDA Nº03/2022-APOIO AO ESTUDO DE 15.000,00 0,00 15.000,00G

REABERTURARAMAL JURITIPARI (FEIJÓ)
141178226 .. .3441 5529. EMENDA Nº03/2022-REFORMA DA BALSA 30.000,00 0,00 30.000,00G

PARA TRAVESSIA DO RIO JURUPARI NO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 14.915.552,78 14.915.552,78228078226 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

228078226 .. .4380 GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO  DO 0,00 14.915.552,78 14.915.552,78G
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS

228078226 .. .4380 0000. GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO  DO 0,00 14.915.552,78 14.915.552,78G
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS

TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 0,00 7.546.484,00 7.546.484,0078426. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 7.546.484,00 7.546.484,00140878426 .. G

140878426 .. .4239 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PORTOS E 0,00 7.546.484,00 7.546.484,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
93

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

HIDROVIAS.
140878426 .. .4239 0000. CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PORTOS E 0,00 7.546.484,00 7.546.484,00G

HIDROVIAS.
DESPORTO E LAZER 7.244.582,00 10,00 7.244.592,0027 G
DIFUSÃO CULTURAL 0,00 10,00 10,0039227. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 0,00 10,00 10,00142239227 .. G

142239227 .. .4423 INCENTIVO A CULTURA  E AO DESPORTO, 0,00 10,00 10,00G
LEI ESTADUAL  Nº1288 DE 05 DE JULHO

142239227 .. .4423 0000. INCENTIVO A CULTURA  E AO DESPORTO, 0,00 10,00 10,00G
LEI ESTADUAL  Nº1288 DE 05 DE JULHO

DESPORTO DE RENDIMENTO 90.000,00 0,00 90.000,0081127. G
PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 90.000,00 0,00 90.000,00142981127 .. G
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS

142981127 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 90.000,00 0,00 90.000,00G
142981127 .. .3441 5551. EMENDA Nº03/2022-APOIO AO GALVEZ 50.000,00 0,00 50.000,00G

ESPORTE CLUBE (REFORMA E AMPLIAÇÃO
142981127 .. .3441 5810. EMENDA Nº21/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 40.000,00 0,00 40.000,00G

ACREANA DE TÊNIS DE MESA (MAT.ESPOR
DESPORTO COMUNITÁRIO 7.154.582,00 0,00 7.154.582,0081227. G
PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 7.154.582,00 0,00 7.154.582,00142981227 .. G
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS

142981227 .. .3427 INCENTIVO AO ESPORTE 5.089.582,00 0,00 5.089.582,00G
142981227 .. .3427 0000. INCENTIVO AO ESPORTE 5.089.582,00 0,00 5.089.582,00G

142981227 .. .3441 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 2.065.000,00 0,00 2.065.000,00G
142981227 .. .3441 5603. EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 30.000,00 0,00 30.000,00G

ESTADUAL ENA DE OLIVEIRA (RIO
142981227 .. .3441 5604. EMENDA Nº05/2022-APOIO AOS ESPORTES 30.000,00 0,00 30.000,00G

(REALIZAÇÃO DA 1ª CORRIDA PEDESTRE
142981227 .. .3441 5605. EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 40.000,00 0,00 40.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
94

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESTADUAL JOSÉ SALES (RIO BRANCO)
142981227 .. .3441 5620. EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00G

ASSIS BRASIL(INCENTIVO A REALIZAÇÃO
142981227 .. .3441 5626. EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G

PORTO WALTER(INCENTIVO A REALIZAÇÃO
142981227 .. .3441 5627. EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00G

RODRIGUES ALVES(INCENTIVO A REALIZA
142981227 .. .3441 5628. EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00G

JORDÃO (INCENTIVO A REALIZAÇÃO DO
142981227 .. .3441 5656. EMENDA Nº08/2022-APOIO A ESCOLINHA 10.000,00 0,00 10.000,00G

DE FUTEBOL SAÚDE E LAZER (AQUISIÇÃO
142981227 .. .3441 5662. EMENDA Nº08/2022-APOIO AO GRÊMIO 10.000,00 0,00 10.000,00G

FEIJÓ FUTEBOL CLUBE (AQUISIÇÃO DE
142981227 .. .3441 5669. EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G

DO MOTOCROSS DO ACRE - ASSCROSACRE
142981227 .. .3441 5677. EMENDA Nº10/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00G

SERVIDORES DO DERACRE (INCENTIVO AS
142981227 .. .3441 5701. EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 40.000,00 0,00 40.000,00G

FEIJÓ (AQUIS.MATERIAL ESPORTIVO E
142981227 .. .3441 5704. EMENDA Nº12/2022-APOIO A ESCOLINHA 110.000,00 0,00 110.000,00G

FUTEBOL ESPORTE,SAÚDE E LAZER(AQUIS
142981227 .. .3441 5716. EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 20.000,00 0,00 20.000,00G

ESTADUAL LEONCIO DE CARVALHO
142981227 .. .3441 5719. EMENDA Nº15/2022-APOIO AS AÇÕES DO 40.000,00 0,00 40.000,00G

ESPORTE AMADOR (DEPARTAMENTO DE
142981227 .. .3441 5720. EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 100.000,00 0,00 100.000,00G

ESTADUAL IRIS CÉLIA CABANELLAS
142981227 .. .3441 5723. EMENDA Nº15/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 200.000,00 0,00 200.000,00G

ATLÉTICA BANCO DO BRASIL - AABB



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
95

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

142981227 .. .3441 5725. EMENDA Nº15/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G
DESPORTIVA E CULTURAL EDUCAR

142981227 .. .3441 5727. EMENDA Nº15/2022-APOIO AO PROGRAMA 150.000,00 0,00 150.000,00G
RECRIANÇA

142981227 .. .3441 5736. EMENDA Nº16/2022-APOIO AO FLORESTA 15.000,00 0,00 15.000,00G
FUTEBOL CLUBE-FFC (PROJETO FLORESTA

142981227 .. .3441 5746. EMENDA Nº16/2022-APOIO ASSOC.MORADO 20.000,00 0,00 20.000,00G
RES DO CONJ.ESPERANÇA (ATIV.ESPORTI

142981227 .. .3441 5753. EMENDA Nº16/2022-APOIO A LIGA ACREA 20.000,00 0,00 20.000,00G
NA DE TAEKWONDO (FORT.PRATICA ESPOR

142981227 .. .3441 5763. EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00G
XAPURI (AQUIS.MAT.ESPORTIVO P/ ATEN

142981227 .. .3441 5765. EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00G
CRUZEIRO DO SUL(CONSTR.ARQUIBANCADA

142981227 .. .3441 5767. EMENDA Nº17/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 75.000,00 0,00 75.000,00G
ANDIRÁ ESPORTE CLUBE (MAT.ESPORTIVO

142981227 .. .3441 5768. EMENDA Nº17/2022-APOIO AO GALVEZ 30.000,00 0,00 30.000,00G
ESPORTE CLUBE (REFORMA CENTRO DE

142981227 .. .3441 5774. EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 25.000,00 0,00 25.000,00G
RIO BRANCO (ESCOLA FREI PELEGRINO

142981227 .. .3441 5795. EMENDA Nº19/2022-APOIO AO GALVEZ 300.000,00 0,00 300.000,00G
ESPORTE CLUBE

142981227 .. .3441 5806. EMENDA Nº21/2022-APOIO AO BRASIL 20.000,00 0,00 20.000,00G
ESPORTE CLUBE (COMPRA DE MATERIAL E

142981227 .. .3441 5813. EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00G
CENTRO TREINAMENTO VALTER COMBATE

142981227 .. .3441 5816. EMENDA Nº21/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00G
ACREANA DE TÊNIS DE QUADRA (MAT.

142981227 .. .3441 5817. EMENDA Nº21/2022-APOIO A ESCOLINHA 80.000,00 0,00 80.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
96

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DE FUTEBOL FÉLIX BESTENE NETO -
142981227 .. .3441 5818. EMENDA Nº21/2022-APOIO A ESCOLINHA 120.000,00 0,00 120.000,00G

DE FUTEBOL DO PAULÃO
142981227 .. .3441 5819. EMENDA Nº21/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00G

PLÁCIDO DE CASTRO (SEC.MUN.ESPORTE
142981227 .. .3441 5826. EMENDA Nº22/2022-APOIO AO SPORT 20.000,00 0,00 20.000,00G

CLUBE HUMAITÁ DO MUNICIPIO DE PORTO
142981227 .. .3441 5837. EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00G

MÂNCIO LIMA (AQUIS.MAT.ESPORTIVO:
142981227 .. .3441 5850. EMENDA Nº24/2022-APOIO PREFEITURA 40.000,00 0,00 40.000,00G

SENA MADUREIRA (AQUISIÇÃO MATERIAL
ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.196.905.668,01 1.196.905.668,0128 G
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 429.269.662,52 429.269.662,5284328. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 429.269.662,52 429.269.662,52227984328 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

227984328 .. .4356 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 11.299.341,00 11.299.341,00G
TRAÇÃO INDIRETA)

227984328 .. .4356 0000. CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 11.299.341,00 11.299.341,00G
TRAÇÃO INDIRETA)

227984328 .. .4413 PARCELAMENTO DO INSS -ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00G
DIRETA (EXCETO EDUCAÇÃO)

227984328 .. .4413 0000. PARCELAMENTO DO INSS -ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00G
DIRETA (EXCETO EDUCAÇÃO)

227984328 .. .4414 PARCELAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCI 0,00 1,00 1,00G
A DO ESTADO DO ACRE (FPS)

227984328 .. .4414 0000. PARCELAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCI 0,00 1,00 1,00G
A DO ESTADO DO ACRE (FPS)

227984328 .. .4416 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA 0,00 400.670.309,52 400.670.309,52G
227984328 .. .4416 0000. CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA 0,00 400.670.309,52 400.670.309,52G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
97

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

227984328 .. .4420 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 10,00 10,00G
TRAÇÃO INDIRETA)

227984328 .. .4420 0000. CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 10,00 10,00G
TRAÇÃO INDIRETA)

227984328 .. .4421 PARCELAMENTO DO PASEP 0,00 15.500.000,00 15.500.000,00G
227984328 .. .4421 0000. PARCELAMENTO DO PASEP 0,00 15.500.000,00 15.500.000,00G

227984328 .. .4422 PARCELAMENTO DO FGTS 0,00 1,00 1,00G
227984328 .. .4422 0000. PARCELAMENTO DO FGTS 0,00 1,00 1,00G

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 176.984.169,00 176.984.169,0084428. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 176.984.169,00 176.984.169,00227984428 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

227984428 .. .4418 CONTROLE DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 176.984.169,00 176.984.169,00G
227984428 .. .4418 0000. CONTROLE DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 176.984.169,00 176.984.169,00G

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0,00 434.334.447,50 434.334.447,5084528. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 434.334.447,50 434.334.447,50227984528 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

227984528 .. .4430 PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 391.150.000,00 391.150.000,00G
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (ICMS)

227984528 .. .4430 0000. PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 391.150.000,00 391.150.000,00G
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (ICMS)

227984528 .. .4431 PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 373.048,50 373.048,50G
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (IPI)

227984528 .. .4431 0000. PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 373.048,50 373.048,50G
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (IPI)

227984528 .. .4432 PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 1.511.399,00 1.511.399,00G
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (CIDE)

227984528 .. .4432 0000. PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 1.511.399,00 1.511.399,00G
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (CIDE)

227984528 .. .4433 PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 41.300.000,00 41.300.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
98

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CADAÇÃO DE TRIBUTOS (IPVA)
227984528 .. .4433 0000. PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 41.300.000,00 41.300.000,00G

CADAÇÃO DE TRIBUTOS (IPVA)
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 156.317.388,99 156.317.388,9984628. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 156.317.388,99 156.317.388,99227984628 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

227984628 .. .4424 COORDENAÇÃO E CONTROLE FINANCEIRO 0,00 85.655.803,46 85.655.803,46G
227984628 .. .4424 0000. COORDENAÇÃO E CONTROLE FINANCEIRO 0,00 85.655.803,46 85.655.803,46G

227984628 .. .4425 PAGAMENTO DE  OBRIGAÇÕES DE PEQUENO 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00G
VALOR (LEI  ESTADUAL  Nº 1481 DE 17

227984628 .. .4425 0000. PAGAMENTO DE  OBRIGAÇÕES DE PEQUENO 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00G
VALOR (LEI  ESTADUAL  Nº 1481 DE 17

227984628 .. .4426 MANUTENÇÃO  DAS DESPESAS DE TARIFAS 0,00 4.600.000,00 4.600.000,00G
BANCÁRIAS DO TESOURO ESTADUAL

227984628 .. .4426 0000. MANUTENÇÃO  DAS DESPESAS DE TARIFAS 0,00 4.600.000,00 4.600.000,00G
BANCÁRIAS DO TESOURO ESTADUAL

227984628 .. .4427 CONTRIBUIÇÃO A  FORMAÇÃO DO PATRIMÔ 0,00 50.536.254,69 50.536.254,69G
NIO DO SERVIDOR PÚBLICO (PASEP)

227984628 .. .4427 0000. CONTRIBUIÇÃO A  FORMAÇÃO DO PATRIMÔ 0,00 50.536.254,69 50.536.254,69G
NIO DO SERVIDOR PÚBLICO (PASEP)

227984628 .. .4428 RECOMPOSIÇÃO DA  DÍVIDA DO FUNDO DE 0,00 10,00 10,00G
PREVIDÊNCIA  SOCIAL DO  SERVIDOR PÚ

227984628 .. .4428 0000. RECOMPOSIÇÃO DA  DÍVIDA DO FUNDO DE 0,00 10,00 10,00G
PREVIDÊNCIA  SOCIAL DO  SERVIDOR PÚ

227984628 .. .4429 RESTITUIÇÃO E  RESSARCIMENTO DE CON 0,00 525.320,84 525.320,84G
TRIBUIÇÃO DO ESTADO

227984628 .. .4429 0000. RESTITUIÇÃO E  RESSARCIMENTO DE CON 0,00 525.320,84 525.320,84G
TRIBUIÇÃO DO ESTADO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,0099 G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
99

ROcrl61b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

Anexo 7 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a lEsf

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,0099999. G
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00999999999 .. G

999999999 .. .9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00G
999999999 .. .9999 0000. RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00G

524.654.314,00 7.322.759.154,92 7.847.413.468,92TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
1

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

LEGISLATIVA 252.930.425,00 0,00 252.930.425,0001 G
AÇÃO LEGISLATIVA 188.535.729,00 0,00 188.535.729,0003101. G
GESTÃO INSTITUCIONAL LEGISLATIVO 188.535.729,00 0,00 188.535.729,00228103101 .. G
(ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA)

CONTROLE EXTERNO 64.369.696,00 0,00 64.369.696,0003201. G
GESTÃO INSTITUCIONAL LEGISLATIVO 64.369.696,00 0,00 64.369.696,00228503201 .. G
(TRIBUNAL DE CONTAS)

POLICIAMENTO 25.000,00 0,00 25.000,0018101. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 25.000,00 0,00 25.000,00142118101 .. G
SENÇA E FORÇA

JUDICIÁRIA 240.127.697,00 25.376.820,00 265.504.517,0002 G
AÇÃO JUDICIÁRIA 267.060,00 23.876.820,00 24.143.880,0006102. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 267.060,00 23.876.820,00 24.143.880,00228206102 .. G

ADMINISTRAÇÃO GERAL 239.592.431,00 1.500.000,00 241.092.431,0012202. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 239.592.431,00 1.500.000,00 241.092.431,00228212202 .. G

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0012602. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 1.000,00 0,00 1.000,00228212602 .. G

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 237.906,00 0,00 237.906,0012802. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 237.906,00 0,00 237.906,00228212802 .. G

COMUNICAÇÃO SOCIAL 28.300,00 0,00 28.300,0013102. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 28.300,00 0,00 28.300,00228213102 .. G

ATENÇÃO BÁSICA 1.000,00 0,00 1.000,0030102. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 1.000,00 0,00 1.000,00228230102 .. G

ESSENCIAL À JUSTIÇA 215.033.648,04 19.950.257,00 234.983.905,0403 G
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO 52.000,00 810.000,00 862.000,0006203. G
PROCESSO JUDICIÁRIO
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 52.000,00 810.000,00 862.000,00228306203 .. G
PÚBLICO ESTADUAL

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 135.079.143,00 5.780.000,00 140.859.143,0009103. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
2

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 135.079.143,00 5.780.000,00 140.859.143,00228309103 .. G
PÚBLICO ESTADUAL

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA- 79.278.473,04 5.947.257,00 85.225.730,0409203. G
JUDICIAL
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 7.106.719,00 16.000,00 7.122.719,00141509203 .. G
SPARENTE
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 1.813.779,00 2.931.257,00 4.745.036,00227709203 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 39.867.062,04 0,00 39.867.062,04228009203 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO INSTITUCIONAL DEFENSORIA 30.490.913,00 3.000.000,00 33.490.913,00228409203 .. G
PÚBLICA ESTADUAL

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 204.032,00 52.000,00 256.032,0012603. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 204.032,00 52.000,00 256.032,00141512603 .. G
SPARENTE

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 208.000,00 1.259.000,00 1.467.000,0012803. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 36.000,00 59.000,00 95.000,00141712803 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 172.000,00 0,00 172.000,00228312803 .. G
PÚBLICO ESTADUAL
GESTÃO INSTITUCIONAL DEFENSORIA 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00228412803 .. G
PÚBLICA ESTADUAL

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 70.000,00 1.080.000,00 1.150.000,0018303. G
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 70.000,00 1.080.000,00 1.150.000,00228318303 .. G
PÚBLICO ESTADUAL

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 25.000,00 100.000,00 125.000,0024303. G
ADOLESCENTE
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 25.000,00 100.000,00 125.000,00228324303 .. G
PÚBLICO ESTADUAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
3

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 117.000,00 4.922.000,00 5.039.000,0054103. G
AMBIENTAL
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 117.000,00 4.922.000,00 5.039.000,00228354103 .. G
PÚBLICO ESTADUAL

ADMINISTRAÇÃO 324.247.134,71 47.141.379,00 371.388.513,7104 G
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 63.706.874,04 38.893.373,00 102.600.247,0412104. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 1.325.000,00 38.893.373,00 40.218.373,00141512104 .. G
SPARENTE
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 62.381.874,04 0,00 62.381.874,04228012104 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

ADMINISTRAÇÃO GERAL 116.258.909,51 7.007.000,00 123.265.909,5112204. G
GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 470.738,00 0,00 470.738,00141312204 .. G
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, 45.752.520,23 0,00 45.752.520,23141412204 .. G
CONTÁBIL E FINANCEIRA
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 15.857.130,00 7.000.000,00 22.857.130,00141512204 .. G
SPARENTE
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 14.409.816,00 7.000,00 14.416.816,00227712204 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 39.768.705,28 0,00 39.768.705,28228012204 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 24.505.791,00 0,00 24.505.791,0012304. G
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, 24.505.791,00 0,00 24.505.791,00141412304 .. G
CONTÁBIL E FINANCEIRA

CONTROLE INTERNO 5.762.563,72 0,00 5.762.563,7212404. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 46.640,00 0,00 46.640,00141512404 .. G
SPARENTE
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 432.510,00 0,00 432.510,00227712404 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 5.283.413,72 0,00 5.283.413,72228012404 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
4

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FOLHA DE PAGAMENTO
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 100.021.024,34 40.000,00 100.061.024,3412504. G
GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA 12.063.035,00 0,00 12.063.035,00140712504 .. G
VIVER CIDADES 0,00 40.000,00 40.000,00141112504 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 87.957.989,34 0,00 87.957.989,34228012504 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 134.850,00 1.201.000,00 1.335.850,0012804. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 134.850,00 1.201.000,00 1.335.850,00141712804 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 1.200.005,00 6,00 1.200.011,0012904. G
GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA 1.200.005,00 6,00 1.200.011,00140712904 .. G

COMUNICAÇÃO SOCIAL 12.657.117,10 0,00 12.657.117,1013104. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 12.657.117,10 0,00 12.657.117,10228013104 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

SEGURANÇA PÚBLICA 861.714.904,57 136.016.560,00 997.731.464,5706 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.108.722,00 201.000,00 13.309.722,0012206. G
PROGRAMA ESTADUAL DE ENFRENTAMEN 1.000,00 0,00 1.000,00143012206 .. G
TO AO NOVO CORONAVÍRUS(COVID-19)
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 13.107.722,00 201.000,00 13.308.722,00227712206 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 23.290.037,00 23.290.037,0012506. G
SEGURANÇA NO TRÂNSITO 0,00 23.290.037,00 23.290.037,00141012506 .. G

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 170.000,00 260.000,00 430.000,0012806. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 260.000,00 260.000,00141712806 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 150.000,00 0,00 150.000,00142112806 .. G
SENÇA E FORÇA
CIDADANIA PARA TODOS 20.000,00 0,00 20.000,00142512806 .. G

POLICIAMENTO 369.386.746,58 47.746.829,00 417.133.575,5818106. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
5

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 3.710.000,00 500.000,00 4.210.000,00142118106 .. G
SENÇA E FORÇA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 47.246.829,00 47.246.829,00227718106 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 365.676.746,58 0,00 365.676.746,58228018106 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

DEFESA CIVIL 63.248.246,19 717.000,00 63.965.246,1918206. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 252.000,00 703.000,00 955.000,00142118206 .. G
SENÇA E FORÇA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 1.483.000,42 14.000,00 1.497.000,42227718206 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 61.513.245,77 0,00 61.513.245,77228018206 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 218.684.363,13 57.033.613,00 275.717.976,1318306. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 11.761.844,00 12.625.948,00 24.387.792,00142118306 .. G
SENÇA E FORÇA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 27.800.846,00 44.407.665,00 72.208.511,00227718306 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 179.121.673,13 0,00 179.121.673,13228018306 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 5.516.667,00 1.601.000,00 7.117.667,0024306. G
ADOLESCENTE
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 5.516.667,00 1.601.000,00 7.117.667,00142124306 .. G
SENÇA E FORÇA

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000,00 0,00 50.000,0024406. G
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 50.000,00 0,00 50.000,00142624406 .. G
DE  TODOS

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 191.070.159,67 5.167.081,00 196.237.240,6742106. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 34.126.110,00 5.167.081,00 39.293.191,00142142106 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
6

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SENÇA E FORÇA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 156.944.049,67 0,00 156.944.049,67228042106 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 480.000,00 0,00 480.000,0042206. G
E DIFUSOS
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 480.000,00 0,00 480.000,00142142206 .. G
SENÇA E FORÇA

ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.377.913,75 12.528.700,00 37.906.613,7508 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.878.000,00 692.000,00 2.570.000,0012208. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 1.878.000,00 692.000,00 2.570.000,00227712208 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.000,00 0,00 1.000,0024108. G
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 1.000,00 0,00 1.000,00142624108 .. G
DE  TODOS

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE 26.000,00 345.000,00 371.000,0024208. G
DEFICIÊNCIA
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 26.000,00 345.000,00 371.000,00142624208 .. G
DE  TODOS

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 501.000,00 885.000,00 1.386.000,0024308. G
ADOLESCENTE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 501.000,00 885.000,00 1.386.000,00142624308 .. G
DE  TODOS

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 22.971.913,75 10.606.700,00 33.578.613,7524408. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.000,00 0,00 1.000,00141624408 .. G
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 8.366.200,00 4.885.900,00 13.252.100,00142624408 .. G
DE  TODOS
MULHER, VIVER  COM  SEGURANÇA  E 164.345,00 5.720.800,00 5.885.145,00142724408 .. G
DIGNIDADE
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 14.440.368,75 0,00 14.440.368,75228024408 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
7

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FOLHA DE PAGAMENTO
PREVIDÊNCIA SOCIAL 448.180.755,11 432.863.801,76 881.044.556,8709 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.903.588,00 15.732.567,22 46.636.155,2212209. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 15.732.567,22 15.732.567,22227812209 .. G
FUNDO PREVIDENCIÁRIO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 1.000,00 0,00 1.000,00228012209 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 30.902.588,00 0,00 30.902.588,00228212209 .. G

POLICIAMENTO 25.000,00 0,00 25.000,0018109. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 25.000,00 0,00 25.000,00142118109 .. G
SENÇA E FORÇA

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE 5.272.279,70 0,00 5.272.279,7024209. G
DEFICIÊNCIA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 5.272.279,70 0,00 5.272.279,70228024209 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

PREVIDÊNCIA BÁSICA 11.102.202,52 0,00 11.102.202,5227109. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 11.102.202,52 0,00 11.102.202,52228027109 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁ- 400.877.684,89 417.131.234,54 818.008.919,4327209. G
RIO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 400.877.684,89 417.131.234,54 818.008.919,43227827209 .. G
FUNDO PREVIDENCIÁRIO

SAÚDE 736.737.541,90 332.269.001,00 1.069.006.542,9010 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 689.133,00 5.000,00 694.133,0012210. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 689.133,00 5.000,00 694.133,00142412210 .. G

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.009.877,00 1.000,00 2.010.877,0012810. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 5.000,00 0,00 5.000,00141712810 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 2.004.877,00 1.000,00 2.005.877,00142412810 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
8

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ATENÇÃO BÁSICA 2.865.713,00 1.344.400,00 4.210.113,0030110. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 50.000,00 0,00 50.000,00141630110 .. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 2.815.713,00 1.344.400,00 4.160.113,00142430110 .. G

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 728.678.715,90 326.341.794,00 1.055.020.509,9030210. G
TORIAL
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 91.159.628,00 244.713.652,00 335.873.280,00142430210 .. G
PROGRAMA ESTADUAL DE ENFRENTAMEN 90.078.778,00 28.800.000,00 118.878.778,00143030210 .. G
TO AO NOVO CORONAVÍRUS(COVID-19)
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 36.069.696,00 52.828.142,00 88.897.838,00227730210 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 511.370.613,90 0,00 511.370.613,90228030210 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTI- 2.480.175,00 349.000,00 2.829.175,0030310. G
CO
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 2.480.175,00 349.000,00 2.829.175,00142430310 .. G

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2.000,00 1.415.329,00 1.417.329,0030410. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 2.000,00 1.415.329,00 1.417.329,00142430410 .. G

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 9.928,00 2.720.478,00 2.730.406,0030510. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 9.928,00 2.720.478,00 2.730.406,00142430510 .. G

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 2.000,00 92.000,00 94.000,0030610. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 2.000,00 92.000,00 94.000,00142430610 .. G

TRABALHO 1.991.534,00 2.676.500,00 4.668.034,0011 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 924.056,00 2.000,00 926.056,0012211. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 924.056,00 2.000,00 926.056,00227712211 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

FOMENTO AO TRABALHO 756.000,00 1.159.000,00 1.915.000,0033411. G
ACRE EMPREENDEDOR 336.000,00 1.159.000,00 1.495.000,00140033411 .. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 420.000,00 0,00 420.000,00140433411 .. G
COMERCIAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
9

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TURISMO 311.478,00 1.515.500,00 1.826.978,0069511. G
ACRE, O TURISMO COMEÇA AQUI 310.478,00 1.515.500,00 1.825.978,00140169511 .. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.000,00 0,00 1.000,00141669511 .. G

EDUCAÇÃO 750.452.726,79 1.003.352.406,30 1.753.805.133,0912 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.251.000,00 6.402.233,00 18.653.233,0012212. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 12.251.000,00 6.402.233,00 18.653.233,00142812212 .. G
E INOVADORA

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁ- 324.803.591,79 96.459.791,24 421.263.383,0327212. G
RIO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 324.803.591,79 96.459.791,24 421.263.383,03227827212 .. G
FUNDO PREVIDENCIÁRIO

ENSINO FUNDAMENTAL 220.983.840,00 0,00 220.983.840,0036112. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 885.000,00 0,00 885.000,00142836112 .. G
E INOVADORA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 1,00 0,00 1,00227936112 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 220.098.839,00 0,00 220.098.839,00228036112 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

ENSINO MÉDIO 7.618.000,00 38.507.219,00 46.125.219,0036212. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 7.218.000,00 5.808.000,00 13.026.000,00142836212 .. G
E INOVADORA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 400.000,00 32.699.219,00 33.099.219,00228036212 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

ENSINO PROFISSIONAL 3.003.203,00 8.833.600,00 11.836.803,0036312. G
QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA  PROFISSIO 1.000,00 8.833.600,00 8.834.600,00142336312 .. G
NAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 3.002.203,00 0,00 3.002.203,00227736312 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

ENSINO SUPERIOR 20.000,00 0,00 20.000,0036412. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
10

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 20.000,00 0,00 20.000,00142836412 .. G
E INOVADORA

EDUCAÇÃO INFANTIL 25.488.467,00 0,00 25.488.467,0036512. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 120.000,00 0,00 120.000,00142836512 .. G
E INOVADORA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 25.368.467,00 0,00 25.368.467,00228036512 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 4.156.600,00 2.266.489,00 6.423.089,0036612. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 4.156.600,00 2.266.489,00 6.423.089,00142836612 .. G
E INOVADORA

EDUCAÇÃO ESPECIAL 135.000,00 645.708,00 780.708,0036712. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 135.000,00 645.708,00 780.708,00142836712 .. G
E INOVADORA

EDUCAÇÃO BÁSICA 151.353.018,00 850.233.366,06 1.001.586.384,0636812. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 119.020,00 1.001.488,00 1.120.508,00141636812 .. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 53.859.733,00 291.400.734,06 345.260.467,06142836812 .. G
E INOVADORA
PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 16.957.000,00 8.997.439,00 25.954.439,00142936812 .. G
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 76.066.000,00 7.761.304,00 83.827.304,00227736812 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 4.351.265,00 541.072.401,00 545.423.666,00228036812 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

DIFUSÃO CULTURAL 640.000,00 4.000,00 644.000,0039212. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 640.000,00 4.000,00 644.000,00142839212 .. G
E INOVADORA

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 4,00 0,00 4,0084312. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 4,00 0,00 4,00227984312 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
11

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 3,00 0,00 3,0084412. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 3,00 0,00 3,00227984412 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

CULTURA 15.761.398,22 2.031.577,00 17.792.975,2213 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.298.000,00 1.459.577,00 4.757.577,0012213. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 300.000,00 1.392.577,00 1.692.577,00142212213 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 2.998.000,00 67.000,00 3.065.000,00227712213 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000,00 0,00 30.000,0012813. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 30.000,00 0,00 30.000,00141712813 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO 1.000,00 1.000,00 2.000,0039113. G
E ARQUIOLÓGICO
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 1.000,00 1.000,00 2.000,00142239113 .. G

DIFUSÃO CULTURAL 9.532.398,22 570.000,00 10.102.398,2239213. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 1.156.500,00 570.000,00 1.726.500,00142239213 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 8.375.898,22 0,00 8.375.898,22228039213 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

DEFESA AGROPECUÁRIA 2.900.000,00 1.000,00 2.901.000,0060813. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 2.900.000,00 1.000,00 2.901.000,00142260813 .. G

DIREITOS DA CIDADANIA 22.351.503,14 2.239.752,00 24.591.255,1414 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.000,00 2.000,0012214. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.000,00 2.000,00227712214 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 19.279.588,06 0,00 19.279.588,0642114. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 19.279.588,06 0,00 19.279.588,06228042114 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 3.071.915,08 2.237.752,00 5.309.667,0842214. G
E DIFUSOS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
12

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CIDADANIA PARA TODOS 406.980,00 2.237.752,00 2.644.732,00142542214 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 2.664.935,08 0,00 2.664.935,08228042214 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

URBANISMO 59.046.333,62 20.883.247,00 79.929.580,6215 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 42.238.785,62 0,00 42.238.785,6212215. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 1.000,00 0,00 1.000,00140812215 .. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00141512215 .. G
SPARENTE
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 14.939.954,00 0,00 14.939.954,00227712215 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 26.297.831,62 0,00 26.297.831,62228012215 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

INFRA-ESTRUTURA URBANA 16.472.666,00 19.560.899,00 36.033.565,0045115. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 4.988.787,00 14.802.970,00 19.791.757,00140845115 .. G
VIVER CIDADES 11.483.879,00 4.757.929,00 16.241.808,00141145115 .. G

HABITAÇÃO RURAL 1.000,00 0,00 1.000,0048115. G
VIVER CIDADES 1.000,00 0,00 1.000,00141148115 .. G

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 333.882,00 1.322.348,00 1.656.230,0078215. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 333.882,00 1.322.348,00 1.656.230,00140878215 .. G

HABITAÇÃO 5.902.000,00 2.359.031,00 8.261.031,0016 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.550.000,00 974.407,00 6.524.407,0012216. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 974.407,00 974.407,00227712216 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 5.550.000,00 0,00 5.550.000,00228012216 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

HABITAÇÃO URBANA 352.000,00 1.384.624,00 1.736.624,0048216. G
VIVER CIDADES 132.000,00 1.384.624,00 1.516.624,00141148216 .. G
GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 220.000,00 0,00 220.000,00141348216 .. G

SANEAMENTO 43.065.309,70 168.099.888,00 211.165.197,7017 G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
13

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO GERAL 21.750.176,70 50.000,00 21.800.176,7012217. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 0,00 50.000,00 50.000,00141512217 .. G
SPARENTE
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 21.750.176,70 0,00 21.750.176,70228012217 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 21.315.133,00 168.049.888,00 189.365.021,0051217. G
SANEAMENTO É SAÚDE 2.993.133,00 149.380.813,00 152.373.946,00140951217 .. G
VIVER CIDADES 260.000,00 165.062,00 425.062,00141151217 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 10.167.370,00 18.504.013,00 28.671.383,00227751217 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 7.894.630,00 0,00 7.894.630,00228051217 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL 29.710.938,30 16.659.131,00 46.370.069,3018 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.497.500,66 1.671.000,00 4.168.500,6612218. G
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 0,00 10.000,00 10.000,00141812218 .. G
TE
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 589.500,00 1.661.000,00 2.250.500,00227712218 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 1.908.000,66 0,00 1.908.000,66228012218 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 14.002.412,77 8.870.000,00 22.872.412,7754118. G
AMBIENTAL
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 663.500,00 411.000,00 1.074.500,00141854118 .. G
TE
NEGÓCIOS FLORESTAIS 443.910,00 8.459.000,00 8.902.910,00141954118 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 12.895.002,77 0,00 12.895.002,77228054118 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

CONTROLE AMBIENTAL 13.211.024,87 3.453.131,00 16.664.155,8754218. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 0,00 1.190.000,00 1.190.000,00141654218 .. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
14

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 0,00 908.131,00 908.131,00141854218 .. G
TE
NEGÓCIOS FLORESTAIS 1.500,00 1.355.000,00 1.356.500,00141954218 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 13.209.524,87 0,00 13.209.524,87228054218 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 0,00 860.000,00 860.000,0054318. G
NEGÓCIOS FLORESTAIS 0,00 860.000,00 860.000,00141954318 .. G

RECURSOS HÍDRICOS 0,00 1.805.000,00 1.805.000,0054418. G
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 0,00 1.805.000,00 1.805.000,00141854418 .. G
TE

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 33.278.201,45 8.421.140,00 41.699.341,4519 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 18.348.408,37 1.101.000,00 19.449.408,3712219. G
GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00140612219 .. G
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 2.178.680,00 101.000,00 2.279.680,00227712219 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 16.169.728,37 0,00 16.169.728,37228012219 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 530.000,00 0,00 530.000,0012619. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 530.000,00 0,00 530.000,00141512619 .. G
SPARENTE

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 11.559.900,08 0,00 11.559.900,0854319. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 11.559.900,08 0,00 11.559.900,08228054319 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 300.000,00 0,00 300.000,0057119. G
GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 300.000,00 0,00 300.000,00140657119 .. G
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍ- 63.000,00 7.100.603,00 7.163.603,0057319. G
FICO E TECNOLÓGICO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
15

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 3.000,00 1.506.000,00 1.509.000,00140457319 .. G
COMERCIAL
GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 60.000,00 5.594.603,00 5.654.603,00140657319 .. G
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2.476.893,00 219.537,00 2.696.430,0066119. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 2.476.893,00 219.537,00 2.696.430,00140466119 .. G
COMERCIAL

AGRICULTURA 78.318.057,93 73.358.463,00 151.676.520,9320 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.579.413,00 2.879.018,00 13.458.431,0012220. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 2.638.000,00 2.879.018,00 5.517.018,00227712220 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 7.941.413,00 0,00 7.941.413,00228012220 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 100.000,00 100.000,0012820. G
DEFESA AGROPECUÁRIA 0,00 100.000,00 100.000,00140212820 .. G

INFRA-ESTRUTURA URBANA 100.000,00 3.500.000,00 3.600.000,0045120. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 100.000,00 3.500.000,00 3.600.000,00140345120 .. G
AGRONEGÓCIO

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 0,00 6.710.445,00 6.710.445,0060420. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 0,00 6.710.445,00 6.710.445,00140360420 .. G
AGRONEGÓCIO

ABASTECIMENTO 271.542,00 5.041.000,00 5.312.542,0060520. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 271.542,00 5.041.000,00 5.312.542,00140360520 .. G
AGRONEGÓCIO

EXTENSÃO RURAL 17.616.300,00 10.375.000,00 27.991.300,0060620. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 240.000,00 0,00 240.000,00140360620 .. G
AGRONEGÓCIO
FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 60.500,00 10.375.000,00 10.435.500,00140560620 .. G
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
16

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.000,00 0,00 1.000,00141660620 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 17.314.800,00 0,00 17.314.800,00228060620 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

DEFESA AGROPECUÁRIA 28.846.182,60 42.703.000,00 71.549.182,6060820. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 100.000,00 41.703.000,00 41.803.000,00140360820 .. G
AGRONEGÓCIO
FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00140560820 .. G
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 28.746.182,60 0,00 28.746.182,60228060820 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 20.904.620,33 2.050.000,00 22.954.620,3360920. G
AGROPECUÁRIA
DEFESA AGROPECUÁRIA 0,00 2.050.000,00 2.050.000,00140260920 .. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00140360920 .. G
AGRONEGÓCIO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 19.844.620,33 0,00 19.844.620,33228060920 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 4.682.116,33 1.073.377,00 5.755.493,3321 G
ORDENAMENTO TERRITORIAL 4.681.116,33 1.073.377,00 5.754.493,3312721. G
REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DO  ES 1.000,00 1.063.377,00 1.064.377,00142012721 .. G
TADO DO ACRE
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 38.530,00 10.000,00 48.530,00227712721 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 4.641.586,33 0,00 4.641.586,33228012721 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0054121. G
AMBIENTAL
REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DO  ES 1.000,00 0,00 1.000,00142054121 .. G
TADO DO ACRE



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
17

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

INDUSTRIA 0,00 3.750.000,00 3.750.000,0022 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 100.000,00 100.000,0012222. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 100.000,00 100.000,00227712222 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

PRODUÇÃO INDUSTRIAL 0,00 3.650.000,00 3.650.000,0066222. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 3.650.000,00 3.650.000,00140466222 .. G
COMERCIAL

COMÉRCIO E SERVIÇOS 6.786.823,51 4.646.000,00 11.432.823,5123 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 391.269,67 1.238.400,00 1.629.669,6712223. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.238.400,00 1.238.400,00227712223 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 391.269,67 0,00 391.269,67228012223 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 0,00 885.000,00 885.000,0066523. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 885.000,00 885.000,00140466523 .. G
COMERCIAL

PROMOÇÃO COMERCIAL 900.000,00 2.522.600,00 3.422.600,0069123. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 900.000,00 160.000,00 1.060.000,00140469123 .. G
COMERCIAL
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 0,00 2.362.600,00 2.362.600,00141569123 .. G
SPARENTE

TURISMO 5.495.553,84 0,00 5.495.553,8469523. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 5.495.553,84 0,00 5.495.553,84228069523 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

COMUNICAÇÕES 15.121.000,00 1.198.000,00 16.319.000,0024 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.201.000,00 184.000,00 4.385.000,0012224. G
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 4.000,00 4.000,00 8.000,00141212224 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 4.196.000,00 180.000,00 4.376.000,00227712224 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
18

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 1.000,00 0,00 1.000,00228012224 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 4.000,00 4.000,00 8.000,0012824. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 4.000,00 4.000,00 8.000,00141712824 .. G
SERVIDORES PÚBLICOS

COMUNICAÇÃO SOCIAL 10.903.000,00 0,00 10.903.000,0013124. G
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 10.903.000,00 0,00 10.903.000,00141213124 .. G

TELECOMUNICAÇÕES 13.000,00 1.010.000,00 1.023.000,0072224. G
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 13.000,00 1.010.000,00 1.023.000,00141272224 .. G

ENERGIA 0,00 61.000,00 61.000,0025 G
ENERGIA ELÉTRICA 0,00 61.000,00 61.000,0075225. G
VIVER CIDADES 0,00 61.000,00 61.000,00141175225 .. G

TRANSPORTE 50.831.429,78 103.637.785,00 154.469.214,7826 G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.171.500,00 15.009.559,00 23.181.059,0012226. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 1.370.000,00 14.959.559,00 16.329.559,00140812226 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 6.801.500,00 50.000,00 6.851.500,00227712226 .. G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.601.000,00 1.000,00 1.602.000,0045126. G
VIVER CIDADES 1.601.000,00 1.000,00 1.602.000,00141145126 .. G

TRANSPORTE AÉREO 1.093.000,00 1.000,00 1.094.000,0078126. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 1.093.000,00 1.000,00 1.094.000,00140878126 .. G

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 39.439.929,78 81.605.742,00 121.045.671,7878226. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 23.989.377,00 81.028.594,00 105.017.971,00140878226 .. G
VIVER CIDADES 535.000,00 577.148,00 1.112.148,00141178226 .. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 14.915.552,78 0,00 14.915.552,78228078226 .. G
FOLHA DE PAGAMENTO

TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 526.000,00 7.020.484,00 7.546.484,0078426. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 526.000,00 7.020.484,00 7.546.484,00140878426 .. G

DESPORTO E LAZER 6.738.542,00 506.050,00 7.244.592,0027 G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
19

ROcrl62b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$

2022Orçamento-Programa do Exercício de 

Conforme o Vínculo com os Recursos

Demonstrativo da Despesa com Funções, Subfunções e Programas

Anexo 8 - Lei 4320

Esf

T o t a l

Código Especificação Tesouro Outras Fontes T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DIFUSÃO CULTURAL 10,00 0,00 10,0039227. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 10,00 0,00 10,00142239227 .. G

DESPORTO DE RENDIMENTO 90.000,00 0,00 90.000,0081127. G
PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 90.000,00 0,00 90.000,00142981127 .. G
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS

DESPORTO COMUNITÁRIO 6.648.532,00 506.050,00 7.154.582,0081227. G
PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 6.648.532,00 506.050,00 7.154.582,00142981227 .. G
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS

ENCARGOS ESPECIAIS 1.107.905.668,01 89.000.000,00 1.196.905.668,0128 G
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 340.269.662,52 89.000.000,00 429.269.662,5284328. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 340.269.662,52 89.000.000,00 429.269.662,52227984328 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 176.984.169,00 0,00 176.984.169,0084428. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 176.984.169,00 0,00 176.984.169,00227984428 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 434.334.447,50 0,00 434.334.447,5084528. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 434.334.447,50 0,00 434.334.447,50227984528 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 156.317.388,99 0,00 156.317.388,9984628. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 156.317.388,99 0,00 156.317.388,99227984628 .. G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00 0,00 1.020.000,0099 G
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00 0,00 1.020.000,0099999. G
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.020.000,00 0,00 1.020.000,00999999999 .. G

5.337.313.602,86 2.510.099.866,06 7.847.413.468,92TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
1

POcpr61a

(Excluído Transferências para as Indiretas)
Recursos de Todas as Fontes

R$Orçamento-Programa do Exercício de 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2022

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa NacionalLegislativaÓrgão/Unidade Segurança PúblicaJudiciária Essencial à
Justiça

Administração

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

101000 188.535.729,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

102000 64.369.696,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TRIBUNAL DE CONTAS

203000 0,00 244.833.824,00 0,00 0,00 0,00 0,00TRIBUNAL DE JUSTIÇA

203617 0,00 17.933.028,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO 0,00 0,00

203631 0,00 1.785.506,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO -
FECOM

0,00 0,00

203633 0,00 950.159,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS
MAGISTRADOS

0,00 0,00

203641 0,00 2.000,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL REGISTRAL DE REGULAR
. FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL

0,00 0,00

304000 0,00 0,00 146.007.143,00 0,00 0,00 0,00MINISTÉRIO PÚBLICO

304636 0,00 0,00 2.200.000,00 0,00FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE FUNEMP-AC

0,00 0,00

305000 0,00 0,00 33.490.913,00 0,00 0,00 0,00DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO ACRE

305630 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/DPE/AC

0,00 0,00

446000 0,00 0,00 0,00 5.500.000,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

446629 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PRESERVAÇÃO E DESENV. DOS
POVOS INDIGENAS DO ACRE - FPDPI/AC

0,00 0,00

447000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.713.068,00CASA MILITAR

448000 0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

449000 0,00 0,00 0,00 523.572,00 0,00 0,00REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM
BRASÍLIA.



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
2

POcpr61a

(Excluído Transferências para as Indiretas)
Recursos de Todas as Fontes

R$Orçamento-Programa do Exercício de 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2022

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa NacionalLegislativaÓrgão/Unidade Segurança PúblicaJudiciária Essencial à
Justiça

Administração

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

450000 0,00 0,00 0,00 933.112,00 0,00 0,00GABINETE DO VICE GOVERNADOR

451000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.880.000,00POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -
PCAC

451639 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDESEG.

0,00 1.000,00

510000 0,00 0,00 9.160.530,00 0,00 0,00 0,00PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

510621 0,00 0,00 3.058.257,00 0,00FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

0,00 0,00

608000 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.090.000,00POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO ACRE - PMAC

608638 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDESEG

0,00 1.000,00

608644 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DA POLÍCIA MILITAR
FUNESPOM/AC

0,00 631.131,00

609000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.925.121,42CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

609632 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM

0,00 1.981.435,00

711000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
   - SECOM

711308 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO
DO ACRE - FUNDAC

0,00 0,00

714000 0,00 0,00 39.867.062,04 265.766.327,48 0,00 763.256.715,15SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO - SEPLAG.

714211 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO
DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

0,00 0,00

714305 0,00 0,00 0,00 1.000,00ESCOLA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO DO ES
TADO DO ACRE

0,00 0,00

714607 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE
PESSOAL / SAÚDE

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
3

POcpr61a

(Excluído Transferências para as Indiretas)
Recursos de Todas as Fontes

R$Orçamento-Programa do Exercício de 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2022

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa NacionalLegislativaÓrgão/Unidade Segurança PúblicaJudiciária Essencial à
Justiça

Administração

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

714624 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00FUNDO DE DESENV.DE RECURSOS HUMANOS
DO ESTADO DO ACRE

0,00 0,00

714625 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
ESTADO DO ACRE

0,00 0,00

714999 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00

715000 0,00 0,00 0,00 37.968.837,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -
SEFAZ

715199 0,00 0,00 0,00 45.552.520,23DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL 0,00 0,00

715205 0,00 0,00 0,00 0,00JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE
 JUCEAC

0,00 0,00

715403 0,00 0,00 0,00 2.989.768,00COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO
ESTADO DO ACRE - CODISACRE

0,00 0,00

715404 0,00 0,00 0,00 13.000,00COMPANHIA DE COLONIZAÇÃO DO ACRE -
COLONACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

0,00 0,00

715501 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -
COHAB/ACRE

0,00 0,00

715504 0,00 0,00 0,00 1.711.858,00COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS
DO ACRE - CILA

0,00 0,00

715510 0,00 0,00 0,00 1.749.134,00BANCO DO ESTADO DO ACRE S.A. -
BANACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

0,00 0,00

715512 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE DESENVOLV. E SERVIÇOS
AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE - CDSA

0,00 0,00

715607 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDES- GASTOS CORPORATIVOS 0,00 0,00

715609 0,00 0,00 0,00 1.000,00FUNDO DE ÁGUA E ESGOTO - FAE 0,00 0,00

717000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CULTURA E ESPORTES - SEE

717212 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
4

POcpr61a

(Excluído Transferências para as Indiretas)
Recursos de Todas as Fontes

R$Orçamento-Programa do Exercício de 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2022

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa NacionalLegislativaÓrgão/Unidade Segurança PúblicaJudiciária Essencial à
Justiça

Administração

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717303 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSOUR - FEM

0,00 0,00

717306 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DESENVOL.RECURSOS HUMANOS
CULTURA E DO DESPORTO - FDRHCD

0,00 0,00

717601 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI -
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

0,00 0,00

717612 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PESQUISA E PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO ACRE

0,00 0,00

717628 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À CULTURA
- FUNCULTURA

0,00 0,00

719000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.776.047,00SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

719204 0,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN

0,00 70.796.866,00

719209 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA - IAPEN

0,00 54.717.081,00

719213 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE -
ISE

0,00 9.551.000,00

719620 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREIT
OS DIFUSOS - FDDD

0,00 0,00

719626 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
ACRE

0,00 5.000.000,00

719637 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
 - FUNDESEG

0,00 38.390.000,00

720000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN
TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

720202 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE
IMAC

0,00 0,00

720215 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E
REGULAÇÃO DOS SERV. AMBIENTAIS -IMC

0,00 0,00

720605 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE COMANDO E CONTRO-
LE AMBIENTAL

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
5

POcpr61a

(Excluído Transferências para as Indiretas)
Recursos de Todas as Fontes

R$Orçamento-Programa do Exercício de 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2022

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa NacionalLegislativaÓrgão/Unidade Segurança PúblicaJudiciária Essencial à
Justiça

Administração

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

720622 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E
FLORESTAS

0,00 0,00

721000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -
SESACRE

721302 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE-
FUNDHACRE

0,00 0,00

721607 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES 0,00 0,00

744000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

744201 0,00 0,00 0,00 0,00DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.
HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

0,00 0,00

744206 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE
ITERACRE

0,00 0,00

744619 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH 0,00 0,00

744643 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL ESPEC. PARA A RECUP.
DA BACIA DO IGARAPÉ SÃO FRANCISCO

0,00 0,00

753000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO
E AGRONEGÓCIO - SEPA

753207 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
FLORESTAL - IDAF

0,00 0,00

753401 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS
DO ACRE - CAGEACRE

0,00 0,00

753402 0,00 0,00 0,00 0,00EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

0,00 0,00

753610 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO 0,00 0,00

754000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

754203 0,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E
SANEAMENTO - DEPASA

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
6

POcpr61a

(Excluído Transferências para as Indiretas)
Recursos de Todas as Fontes

R$Orçamento-Programa do Exercício de 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2022

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa NacionalLegislativaÓrgão/Unidade Segurança PúblicaJudiciária Essencial à
Justiça

Administração

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

754210 0,00 0,00 0,00 55.000,00AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

0,00 0,00

754502 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ACRE -
SANACRE

0,00 0,00

759000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -
DORISMO E TURISMO- SEET

759635 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESP.PARA O DESENV.DA PRODUÇÃO
COMERCIALIZAÇÃO ARTESANATO ACREANO

0,00 0,00

760000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL
DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

760216 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR DO ACRE - PROCON/AC

0,00 1.020.000,00

760304 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO
ACRE

0,00 0,00

760307 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE FADES

0,00 0,00

760606 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - FDCA

0,00 0,00

760608 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 0,00

760640 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR - FEDC

0,00 1.000,00

760642 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DIREITOS DA PES-
SOA IDOSA DO ACRE

0,00 0,00

761000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

761214 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ESTADO DO ACRE - IPEM

0,00 0,00

761301 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO
ACRE - FUNTAC

0,00 0,00

761309 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO ACRE - FAPAC

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
7

POcpr61a

(Excluído Transferências para as Indiretas)
Recursos de Todas as Fontes

R$Orçamento-Programa do Exercício de 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

2022

Anexo 9 - Lei 4320

Defesa NacionalLegislativaÓrgão/Unidade Segurança PúblicaJudiciária Essencial à
Justiça

Administração

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

761503 0,00 0,00 0,00 6.922.385,00EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
ACREDATA

0,00 0,00

761506 0,00 0,00 0,00 0,00AGÊNCIA DE NEGÓCIOS DO ACRE - ANAC 0,00 0,00

761511 0,00 0,00 0,00 0,00ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCE.
DE EXPORTAÇÂO DO ACRE - AZPE/AC

0,00 0,00

761611 0,00 0,00 0,00 1.000,00FUNDO DE AVAL 0,00 0,00

761615 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - FDS

0,00 0,00

761618 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO - FDCT

0,00 0,00

761623 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE APOIO AO COOPERATIVISMO -
FAC

0,00 0,00

252.930.425,00 265.504.517,00 234.983.905,04 371.388.513,71 0,00 997.731.464,57T O T A L:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
1

POcpr62a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência
Social

SaúdeÓrgão/Unidade

(Continuação)

Exteriores Social

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

101000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

102000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00TRIBUNAL DE CONTAS

203000 0,00 0,00 30.902.588,00 0,00 0,000,00TRIBUNAL DE JUSTIÇA

203617 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO 0,00 0,00

203631 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO -
FECOM

0,00 0,00

203633 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS
MAGISTRADOS

0,00 0,00

203641 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL REGISTRAL DE REGULAR
. FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL

0,00 0,00

304000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00MINISTÉRIO PÚBLICO

304636 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE FUNEMP-AC

0,00 0,00

305000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO ACRE

305630 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/DPE/AC

0,00 0,00

446000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

446629 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PRESERVAÇÃO E DESENV. DOS
POVOS INDIGENAS DO ACRE - FPDPI/AC

0,00 0,00

447000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00CASA MILITAR

448000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

449000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM
BRASÍLIA.



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
2

POcpr62a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência
Social

SaúdeÓrgão/Unidade

(Continuação)

Exteriores Social

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

450000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00GABINETE DO VICE GOVERNADOR

451000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -
PCAC

451639 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDESEG.

0,00 0,00

510000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

510621 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

0,00 0,00

608000 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,000,00POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO ACRE - PMAC

608638 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDESEG

0,00 0,00

608644 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DA POLÍCIA MILITAR
FUNESPOM/AC

0,00 0,00

609000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

609632 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM

0,00 0,00

711000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
   - SECOM

711308 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO
DO ACRE - FUNDAC

0,00 0,00

714000 0,00 14.440.368,75 16.375.482,22 21.370.613,90 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO - SEPLAG.

714211 0,00 0,00 15.732.567,22 0,00INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO
DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

0,00 0,00

714305 0,00 0,00 0,00 0,00ESCOLA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO DO ES
TADO DO ACRE

0,00 0,00

714607 0,00 0,00 0,00 490.000.000,00FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE
PESSOAL / SAÚDE

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
3

POcpr62a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência
Social

SaúdeÓrgão/Unidade

(Continuação)

Exteriores Social

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

714624 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENV.DE RECURSOS HUMANOS
DO ESTADO DO ACRE

0,00 0,00

714625 0,00 0,00 818.008.919,43 0,00FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
ESTADO DO ACRE

0,00 421.263.383,03

714999 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00

715000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -
SEFAZ

715199 0,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL 0,00 8,00

715205 0,00 0,00 0,00 0,00JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE
 JUCEAC

0,00 0,00

715403 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO
ESTADO DO ACRE - CODISACRE

0,00 0,00

715404 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE COLONIZAÇÃO DO ACRE -
COLONACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

0,00 0,00

715501 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -
COHAB/ACRE

0,00 0,00

715504 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS
DO ACRE - CILA

0,00 0,00

715510 0,00 0,00 0,00 0,00BANCO DO ESTADO DO ACRE S.A. -
BANACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

0,00 0,00

715512 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE DESENVOLV. E SERVIÇOS
AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE - CDSA

0,00 0,00

715607 0,00 0,00 0,00 15.161.928,00FUNDES- GASTOS CORPORATIVOS 0,00 0,00

715609 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE ÁGUA E ESGOTO - FAE 0,00 0,00

717000 0,00 0,00 0,00 0,00 470.404.918,000,00SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CULTURA E ESPORTES - SEE

717212 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

0,00 16.188.068,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
4

POcpr62a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência
Social

SaúdeÓrgão/Unidade

(Continuação)

Exteriores Social

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717303 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSOUR - FEM

0,00 0,00

717306 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DESENVOL.RECURSOS HUMANOS
CULTURA E DO DESPORTO - FDRHCD

0,00 0,00

717601 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI -
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

0,00 845.948.756,06

717612 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PESQUISA E PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO ACRE

0,00 0,00

717628 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À CULTURA
- FUNCULTURA

0,00 0,00

719000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

719204 0,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN

0,00 0,00

719209 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA - IAPEN

0,00 0,00

719213 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE -
ISE

0,00 0,00

719620 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREIT
OS DIFUSOS - FDDD

0,00 0,00

719626 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
ACRE

0,00 0,00

719637 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
 - FUNDESEG

0,00 0,00

720000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN
TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

720202 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE
IMAC

0,00 0,00

720215 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E
REGULAÇÃO DOS SERV. AMBIENTAIS -IMC

0,00 0,00

720605 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE COMANDO E CONTRO-
LE AMBIENTAL

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
5

POcpr62a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência
Social

SaúdeÓrgão/Unidade

(Continuação)

Exteriores Social

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

720622 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E
FLORESTAS

0,00 0,00

721000 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -
SESACRE

721302 0,00 0,00 0,00 48.281.478,00FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE-
FUNDHACRE

0,00 0,00

721607 0,00 0,00 0,00 494.181.523,00FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES 0,00 0,00

744000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

744201 0,00 0,00 0,00 0,00DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.
HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

0,00 0,00

744206 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE
ITERACRE

0,00 0,00

744619 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH 0,00 0,00

744643 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL ESPEC. PARA A RECUP.
DA BACIA DO IGARAPÉ SÃO FRANCISCO

0,00 0,00

753000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO
E AGRONEGÓCIO - SEPA

753207 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
FLORESTAL - IDAF

0,00 0,00

753401 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS
DO ACRE - CAGEACRE

0,00 0,00

753402 0,00 0,00 0,00 0,00EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

0,00 0,00

753610 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO 0,00 0,00

754000 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

754203 0,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E
SANEAMENTO - DEPASA

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
6

POcpr62a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência
Social

SaúdeÓrgão/Unidade

(Continuação)

Exteriores Social

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

754210 0,00 0,00 0,00 0,00AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

0,00 0,00

754502 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ACRE -
SANACRE

0,00 0,00

759000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.246.034,00SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -
DORISMO E TURISMO- SEET

759635 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESP.PARA O DESENV.DA PRODUÇÃO
COMERCIALIZAÇÃO ARTESANATO ACREANO

1.000,00 0,00

760000 0,00 14.696.245,00 0,00 0,00 0,000,00SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL
DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

760216 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR DO ACRE - PROCON/AC

0,00 0,00

760304 0,00 21.000,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO
ACRE

0,00 0,00

760307 0,00 1.000,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE FADES

0,00 0,00

760606 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - FDCA

0,00 0,00

760608 0,00 7.619.000,00 0,00 0,00FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 0,00

760640 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR - FEDC

0,00 0,00

760642 0,00 29.000,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DIREITOS DA PES-
SOA IDOSA DO ACRE

0,00 0,00

761000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00420.000,00SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

761214 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ESTADO DO ACRE - IPEM

0,00 0,00

761301 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO
ACRE - FUNTAC

0,00 0,00

761309 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO ACRE - FAPAC

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
7

POcpr62a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Trabalho EducaçãoRelações Assistência Previdência
Social

SaúdeÓrgão/Unidade

(Continuação)

Exteriores Social

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

761503 0,00 0,00 0,00 0,00EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
ACREDATA

0,00 0,00

761506 0,00 0,00 0,00 0,00AGÊNCIA DE NEGÓCIOS DO ACRE - ANAC 0,00 0,00

761511 0,00 0,00 0,00 0,00ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCE.
DE EXPORTAÇÂO DO ACRE - AZPE/AC

0,00 0,00

761611 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE AVAL 0,00 0,00

761615 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - FDS

0,00 0,00

761618 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO - FDCT

0,00 0,00

761623 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE APOIO AO COOPERATIVISMO -
FAC

1.000,00 0,00

0,00 37.906.613,75 881.044.556,871.069.006.542,90 4.668.034,001.753.805.133,09T O T A L:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
1

POcpr63a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão/Unidade
Cidadania

Gestão Ambiental

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

101 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

102 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00TRIBUNAL DE CONTAS

203 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00TRIBUNAL DE JUSTIÇA

203 617 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO

203 631 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO -
FECOM

203 633 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS
MAGISTRADOS

203 641 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL REGISTRAL DE REGULAR
. FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL

304 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00MINISTÉRIO PÚBLICO

304 636 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE FUNEMP-AC

305 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO ACRE

305 630 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/DPE/AC

446 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

446 629 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PRESERVAÇÃO E DESENV. DOS
POVOS INDIGENAS DO ACRE - FPDPI/AC

447 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00CASA MILITAR

448 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

449 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM
BRASÍLIA.



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
2

POcpr63a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão/Unidade
Cidadania

Gestão Ambiental

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

450 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00GABINETE DO VICE GOVERNADOR

451 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -
PCAC

451 639 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDESEG.

510 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

510 621 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

608 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO ACRE - PMAC

608 638 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDESEG

608 644 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DA POLÍCIA MILITAR
FUNESPOM/AC

609 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

609 632 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM

711 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
   - SECOM

711 308 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO
DO ACRE - FUNDAC

714 000 8.375.898,22 21.944.523,14 26.297.831,62 0,00 28.012.528,3021.750.176,70SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO - SEPLAG.

714 211 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO
DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

714 305 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00ESCOLA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO DO ES
TADO DO ACRE

714 607 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE
PESSOAL / SAÚDE



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
3

POcpr63a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão/Unidade
Cidadania

Gestão Ambiental

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

714 624 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENV.DE RECURSOS HUMANOS
DO ESTADO DO ACRE

714 625 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
ESTADO DO ACRE

714 999 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

715 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -
SEFAZ

715 199 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

715 205 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE
 JUCEAC

715 403 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO
ESTADO DO ACRE - CODISACRE

715 404 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE COLONIZAÇÃO DO ACRE -
COLONACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

715 501 0,00 0,00 0,00 6.261.000,00 0,00 0,00COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -
COHAB/ACRE

715 504 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS
DO ACRE - CILA

715 510 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00BANCO DO ESTADO DO ACRE S.A. -
BANACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

715 512 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 888.000,00COMPANHIA DE DESENVOLV. E SERVIÇOS
AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE - CDSA

715 607 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDES- GASTOS CORPORATIVOS

715 609 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE ÁGUA E ESGOTO - FAE

717 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CULTURA E ESPORTES - SEE

717 212 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
4

POcpr63a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão/Unidade
Cidadania

Gestão Ambiental

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

717 303 6.414.077,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSOUR - FEM

717 306 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DESENVOL.RECURSOS HUMANOS
CULTURA E DO DESPORTO - FDRHCD

717 601 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI -
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

717 612 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PESQUISA E PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO ACRE

717 628 3.001.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À CULTURA
- FUNCULTURA

719 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

719 204 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN

719 209 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA - IAPEN

719 213 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE -
ISE

719 620 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREIT
OS DIFUSOS - FDDD

719 626 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
ACRE

719 637 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
 - FUNDESEG

720 000 0,00 0,00 0,00 0,00 11.725.410,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN
TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

720 202 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 785.131,00INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE
IMAC

720 215 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.273.000,00INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E
REGULAÇÃO DOS SERV. AMBIENTAIS -IMC

720 605 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.630.000,00FUNDO ESTADUAL DE COMANDO E CONTRO-
LE AMBIENTAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
5

POcpr63a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão/Unidade
Cidadania

Gestão Ambiental

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

720 622 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.000,00FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E
FLORESTAS

721 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -
SESACRE

721 302 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE-
FUNDHACRE

721 607 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

744 000 0,00 0,00 21.612.170,00 81.000,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

744 201 0,00 0,00 1.891.435,00 0,00 0,00 0,00DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.
HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

744 206 0,00 0,00 0,00 221.000,00 0,00 0,00INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE
ITERACRE

744 619 0,00 0,00 0,00 313.407,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH

744 643 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL ESPEC. PARA A RECUP.
DA BACIA DO IGARAPÉ SÃO FRANCISCO

753 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO
E AGRONEGÓCIO - SEPA

753 207 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
FLORESTAL - IDAF

753 401 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS
DO ACRE - CAGEACRE

753 402 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

753 610 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO

754 000 0,00 0,00 30.118.144,00 1.384.624,00 0,0061.300.643,00SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

754 203 0,00 0,00 0,00 0,00 127.625.316,00 0,00DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E
SANEAMENTO - DEPASA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
6

POcpr63a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão/Unidade
Cidadania

Gestão Ambiental

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

754 210 0,00 0,00 0,00 0,00 425.062,00 0,00AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

754 502 0,00 0,00 0,00 0,00 64.000,00 0,00COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ACRE -
SANACRE

759 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -
DORISMO E TURISMO- SEET

759 635 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESP.PARA O DESENV.DA PRODUÇÃO
COMERCIALIZAÇÃO ARTESANATO ACREANO

760 000 0,00 2.464.732,00 0,00 0,00 0,000,00SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL
DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

760 216 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR DO ACRE - PROCON/AC

760 304 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO
ACRE

760 307 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE FADES

760 606 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - FDCA

760 608 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS

760 640 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR - FEDC

760 642 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DIREITOS DA PES-
SOA IDOSA DO ACRE

761 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

761 214 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ESTADO DO ACRE - IPEM

761 301 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO
ACRE - FUNTAC

761 309 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO ACRE - FAPAC



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
7

POcpr63a
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Direitos daCultura SaneamentoUrbanismo HabitaçãoÓrgão/Unidade
Cidadania

Gestão Ambiental

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -

761 503 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
ACREDATA

761 506 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AGÊNCIA DE NEGÓCIOS DO ACRE - ANAC

761 511 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCE.
DE EXPORTAÇÂO DO ACRE - AZPE/AC

761 611 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE AVAL

761 615 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - FDS

761 618 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO - FDCT

761 623 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE APOIO AO COOPERATIVISMO -
FAC

17.792.975,22 24.591.255,14 79.929.580,62 8.261.031,00 211.165.197,70 46.370.069,30T O T A L:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
1

POcpr63b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$

2022
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia
AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização

Agrária
Indústria

Serviços
Órgão/Unidade

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

101 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

102 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TRIBUNAL DE CONTAS

203 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TRIBUNAL DE JUSTIÇA

203 617 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO 0,00 0,00

203 631 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO -
FECOM

0,00 0,00

203 633 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS
MAGISTRADOS

0,00 0,00

203 641 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL REGISTRAL DE REGULAR
. FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL

0,00 0,00

304 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00MINISTÉRIO PÚBLICO

304 636 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE FUNEMP-AC

0,00 0,00

305 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO ACRE

305 630 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/DPE/AC

0,00 0,00

446 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

446 629 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PRESERVAÇÃO E DESENV. DOS
POVOS INDIGENAS DO ACRE - FPDPI/AC

0,00 0,00

447 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CASA MILITAR

448 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

449 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM
BRASÍLIA.



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
2

POcpr63b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$

2022
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia
AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização

Agrária
Indústria

Serviços
Órgão/Unidade

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

450 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00GABINETE DO VICE GOVERNADOR

451 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -
PCAC

451 639 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDESEG.

0,00 0,00

510 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

510 621 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

0,00 0,00

608 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO ACRE - PMAC

608 638 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDESEG

0,00 0,00

608 644 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DA POLÍCIA MILITAR
FUNESPOM/AC

0,00 0,00

609 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

609 632 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM

0,00 0,00

711 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.128.000,00SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
   - SECOM

711 308 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO
DO ACRE - FUNDAC

0,00 190.000,00

714 000 27.729.628,45 48.590.802,93 4.641.586,33 0,00 5.886.823,51 1.000,00SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO - SEPLAG.

714 211 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO
DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

0,00 0,00

714 305 0,00 0,00 0,00 0,00ESCOLA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO DO ES
TADO DO ACRE

0,00 0,00

714 607 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE
PESSOAL / SAÚDE

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
3

POcpr63b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$

2022
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia
AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização

Agrária
Indústria

Serviços
Órgão/Unidade

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

714 624 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENV.DE RECURSOS HUMANOS
DO ESTADO DO ACRE

0,00 0,00

714 625 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
ESTADO DO ACRE

0,00 0,00

714 999 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00

715 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -
SEFAZ

715 199 0,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL 0,00 0,00

715 205 0,00 0,00 0,00 0,00JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE
 JUCEAC

3.600.000,00 0,00

715 403 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO
ESTADO DO ACRE - CODISACRE

0,00 0,00

715 404 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE COLONIZAÇÃO DO ACRE -
COLONACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

0,00 0,00

715 501 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -
COHAB/ACRE

0,00 0,00

715 504 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS
DO ACRE - CILA

0,00 0,00

715 510 0,00 0,00 0,00 0,00BANCO DO ESTADO DO ACRE S.A. -
BANACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

0,00 0,00

715 512 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE DESENVOLV. E SERVIÇOS
AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE - CDSA

0,00 0,00

715 607 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDES- GASTOS CORPORATIVOS 0,00 0,00

715 609 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE ÁGUA E ESGOTO - FAE 0,00 0,00

717 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CULTURA E ESPORTES - SEE

717 212 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
4

POcpr63b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$

2022
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia
AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização

Agrária
Indústria

Serviços
Órgão/Unidade

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717 303 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSOUR - FEM

0,00 0,00

717 306 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DESENVOL.RECURSOS HUMANOS
CULTURA E DO DESPORTO - FDRHCD

0,00 0,00

717 601 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI -
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

0,00 0,00

717 612 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PESQUISA E PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO ACRE

0,00 0,00

717 628 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À CULTURA
- FUNCULTURA

0,00 0,00

719 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

719 204 0,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN

0,00 0,00

719 209 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA - IAPEN

0,00 0,00

719 213 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE -
ISE

0,00 0,00

719 620 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREIT
OS DIFUSOS - FDDD

0,00 0,00

719 626 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
ACRE

0,00 0,00

719 637 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
 - FUNDESEG

0,00 0,00

720 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN
TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

720 202 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE
IMAC

0,00 0,00

720 215 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E
REGULAÇÃO DOS SERV. AMBIENTAIS -IMC

0,00 0,00

720 605 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE COMANDO E CONTRO-
LE AMBIENTAL

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
5

POcpr63b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$

2022
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia
AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização

Agrária
Indústria

Serviços
Órgão/Unidade

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

720 622 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E
FLORESTAS

0,00 0,00

721 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -
SESACRE

721 302 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE-
FUNDHACRE

0,00 0,00

721 607 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES 0,00 0,00

744 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

744 201 0,00 0,00 0,00 0,00DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.
HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

0,00 0,00

744 206 0,00 0,00 1.113.907,00 0,00INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE
ITERACRE

0,00 0,00

744 619 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH 0,00 0,00

744 643 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL ESPEC. PARA A RECUP.
DA BACIA DO IGARAPÉ SÃO FRANCISCO

0,00 0,00

753 000 0,00 46.105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO
E AGRONEGÓCIO - SEPA

753 207 0,00 16.790.445,00 0,00 0,00INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
FLORESTAL - IDAF

0,00 0,00

753 401 0,00 13.421.973,00 0,00 0,00COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS
DO ACRE - CAGEACRE

0,00 0,00

753 402 0,00 26.317.300,00 0,00 0,00EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

0,00 0,00

753 610 0,00 451.000,00 0,00 0,00FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO 0,00 0,00

754 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

754 203 0,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E
SANEAMENTO - DEPASA

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
6

POcpr63b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$

2022
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia
AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização

Agrária
Indústria

Serviços
Órgão/Unidade

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

754 210 0,00 0,00 0,00 0,00AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

0,00 0,00

754 502 0,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ACRE -
SANACRE

0,00 0,00

759 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -
DORISMO E TURISMO- SEET

759 635 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESP.PARA O DESENV.DA PRODUÇÃO
COMERCIALIZAÇÃO ARTESANATO ACREANO

0,00 0,00

760 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL
DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

760 216 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR DO ACRE - PROCON/AC

0,00 0,00

760 304 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO
ACRE

0,00 0,00

760 307 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE FADES

0,00 0,00

760 606 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - FDCA

0,00 0,00

760 608 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 0,00

760 640 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR - FEDC

0,00 0,00

760 642 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DIREITOS DA PES-
SOA IDOSA DO ACRE

0,00 0,00

761 000 6.662.430,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

761 214 0,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ESTADO DO ACRE - IPEM

885.000,00 0,00

761 301 6.307.065,00 0,00 0,00 3.650.000,00FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO
ACRE - FUNTAC

0,00 0,00

761 309 919.218,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO ACRE - FAPAC

0,00 0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
7

POcpr63b
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$

2022
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

Tecnologia
AgriculturaCiência e Comércio e ComunicaçõesOrganização

Agrária
Indústria

Serviços
Órgão/Unidade

(Continuação)

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

761 503 0,00 0,00 0,00 0,00EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
ACREDATA

0,00 0,00

761 506 80.000,00 0,00 0,00 0,00AGÊNCIA DE NEGÓCIOS DO ACRE - ANAC 1.060.000,00 0,00

761 511 0,00 0,00 0,00 0,00ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCE.
DE EXPORTAÇÂO DO ACRE - AZPE/AC

1.000,00 0,00

761 611 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE AVAL 0,00 0,00

761 615 0,00 0,00 0,00 100.000,00FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - FDS

0,00 0,00

761 618 1.000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO - FDCT

0,00 0,00

761 623 0,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE APOIO AO COOPERATIVISMO -
FAC

0,00 0,00

41.699.341,45 151.676.520,93 5.755.493,33 3.750.000,00 11.432.823,51 16.319.000,00T O T A L:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
1

POcpr63c
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva de T O T A LDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência
Órgão

Especiais

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

188.535.729,00000101 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

64.369.696,00000102 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TRIBUNAL DE CONTAS

275.736.412,00000203 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TRIBUNAL DE JUSTIÇA

203 617 17.933.028,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO 0,00

203 631 1.785.506,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO -
FECOM

0,00

203 633 950.159,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS
MAGISTRADOS

0,00

203 641 2.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL REGISTRAL DE REGULAR
. FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL

0,00

146.007.143,00000304 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00MINISTÉRIO PÚBLICO

304 636 2.200.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE FUNEMP-AC

0,00

33.490.913,00000305 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO ACRE

305 630 1.200.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/DPE/AC

0,00

5.500.000,00000446 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

446 629 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PRESERVAÇÃO E DESENV. DOS
POVOS INDIGENAS DO ACRE - FPDPI/AC

0,00

2.713.068,00000447 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CASA MILITAR

500.000,00000448 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

523.572,00000449 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM
BRASÍLIA.



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
2

POcpr63c
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva de T O T A LDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência
Órgão

Especiais

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

933.112,00000450 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00GABINETE DO VICE GOVERNADOR

10.880.000,00000451 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -
PCAC

451 639 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDESEG.

0,00

9.160.530,00000510 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

510 621 3.058.257,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

0,00

17.140.000,00000608 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO ACRE - PMAC

608 638 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNDESEG

0,00

608 644 631.131,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESPECIAL DA POLÍCIA MILITAR
FUNESPOM/AC

0,00

2.925.121,42000609 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

609 632 1.981.435,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM

0,00

16.128.000,00000711 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
   - SECOM

711 308 190.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO
DO ACRE - FUNDAC

0,00

1.329.222.921,52000714 0,00 14.915.552,78 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO - SEPLAG.

714 211 15.732.567,220,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO
DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

0,00

714 305 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00ESCOLA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO DO ES
TADO DO ACRE

0,00

714 607 490.000.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE
PESSOAL / SAÚDE

0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
3

POcpr63c
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva de T O T A LDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência
Órgão

Especiais

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

714 624 1.200.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENV.DE RECURSOS HUMANOS
DO ESTADO DO ACRE

0,00

714 625 1.239.272.302,460,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
ESTADO DO ACRE

0,00

714 999 1.020.000,000,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00

37.968.837,00000715 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -
SEFAZ

715 199 1.231.158.865,240,00 0,00 10,001.185.606.327,01DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL 0,00

715 205 3.600.000,000,00 0,00 0,00 0,00JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE
 JUCEAC

0,00

715 403 3.736.142,000,00 0,00 0,00 746.374,00COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO
ESTADO DO ACRE - CODISACRE

0,00

715 404 13.000,000,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE COLONIZAÇÃO DO ACRE -
COLONACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

0,00

715 501 8.261.000,000,00 0,00 0,00 2.000.000,00COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -
COHAB/ACRE

0,00

715 504 1.883.273,000,00 0,00 0,00 171.415,00COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS
DO ACRE - CILA

0,00

715 510 1.749.134,000,00 0,00 0,00 0,00BANCO DO ESTADO DO ACRE S.A. -
BANACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

0,00

715 512 888.000,000,00 0,00 0,00 0,00COMPANHIA DE DESENVOLV. E SERVIÇOS
AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE - CDSA

0,00

715 607 15.161.928,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDES- GASTOS CORPORATIVOS 0,00

715 609 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE ÁGUA E ESGOTO - FAE 0,00

477.649.500,00000717 0,00 0,00 7.244.582,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CULTURA E ESPORTES - SEE

717 212 16.188.068,000,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
4

POcpr63c
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva de T O T A LDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência
Órgão

Especiais

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717 303 6.414.077,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSOUR - FEM

0,00

717 306 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DESENVOL.RECURSOS HUMANOS
CULTURA E DO DESPORTO - FDRHCD

0,00

717 601 845.948.756,060,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI -
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

0,00

717 612 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE PESQUISA E PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO ACRE

0,00

717 628 3.001.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À CULTURA
- FUNCULTURA

0,00

18.776.047,00000719 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

719 204 70.796.866,000,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -
DETRAN

0,00

719 209 54.717.081,000,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA - IAPEN

0,00

719 213 9.551.000,000,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE -
ISE

0,00

719 620 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREIT
OS DIFUSOS - FDDD

0,00

719 626 5.000.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
ACRE

0,00

719 637 38.390.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
 - FUNDESEG

0,00

11.725.410,00000720 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN
TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

720 202 785.131,000,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE
IMAC

0,00

720 215 3.273.000,000,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E
REGULAÇÃO DOS SERV. AMBIENTAIS -IMC

0,00

720 605 1.630.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE COMANDO E CONTRO-
LE AMBIENTAL

0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
5

POcpr63c
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva de T O T A LDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência
Órgão

Especiais

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

720 622 56.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E
FLORESTAS

0,00

10.000,00000721 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -
SESACRE

721 302 48.281.478,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE-
FUNDHACRE

0,00

721 607 494.181.523,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES 0,00

21.693.170,00000744 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

744 201 140.627.949,000,00 138.736.514,00 0,00 0,00DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.
HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

0,00

744 206 1.334.907,000,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE
ITERACRE

0,00

744 619 313.407,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH 0,00

744 643 10.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL ESPEC. PARA A RECUP.
DA BACIA DO IGARAPÉ SÃO FRANCISCO

0,00

46.105.000,00000753 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO
E AGRONEGÓCIO - SEPA

753 207 16.790.445,000,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
FLORESTAL - IDAF

0,00

753 401 14.549.812,000,00 0,00 0,00 1.127.839,00COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS
DO ACRE - CAGEACRE

0,00

753 402 28.669.300,000,00 0,00 0,00 2.352.000,00EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

0,00

753 610 451.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO 0,00

92.804.411,00000754 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

754 203 127.625.316,000,00 0,00 0,00 0,00DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E
SANEAMENTO - DEPASA

0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
6

POcpr63c
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva de T O T A LDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência
Órgão

Especiais

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

754 210 1.358.210,0061.000,00 817.148,00 0,00 0,00AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

0,00

754 502 3.286.848,000,00 0,00 0,00 3.222.848,00COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ACRE -
SANACRE

0,00

4.246.034,00000759 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -
DORISMO E TURISMO- SEET

759 635 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESP.PARA O DESENV.DA PRODUÇÃO
COMERCIALIZAÇÃO ARTESANATO ACREANO

0,00

17.160.977,00000760 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL
DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

760 216 1.200.000,000,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR DO ACRE - PROCON/AC

0,00

760 304 21.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO
ACRE

0,00

760 307 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE FADES

0,00

760 606 1.100.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - FDCA

0,00

760 608 7.619.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00

760 640 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR - FEDC

0,00

760 642 29.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO ESTADUAL DE DIREITOS DA PES-
SOA IDOSA DO ACRE

0,00

7.082.430,00000761 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

761 214 885.000,000,00 0,00 0,00 0,00INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ESTADO DO ACRE - IPEM

0,00

761 301 9.957.065,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO
ACRE - FUNTAC

0,00

761 309 919.218,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO
ESTADO DO ACRE - FAPAC

0,00



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
7

POcpr63c
Recursos de Todas as Fontes

(Excluído Transferências para as Indiretas)
R$2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Orçamento-Programa do Exercício de 

Anexo 9 - Lei 4320

TransporteEnergia Reserva de T O T A LDesporto e
Lazer

Encargos

(Conclusão)

Contingência
Órgão

Especiais

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

761 503 8.601.250,000,00 0,00 0,00 1.678.865,00EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
ACREDATA

0,00

761 506 1.140.000,000,00 0,00 0,00 0,00AGÊNCIA DE NEGÓCIOS DO ACRE - ANAC 0,00

761 511 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCE.
DE EXPORTAÇÂO DO ACRE - AZPE/AC

0,00

761 611 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE AVAL 0,00

761 615 100.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - FDS

0,00

761 618 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO - FDCT

0,00

761 623 1.000,000,00 0,00 0,00 0,00FUNDO DE APOIO AO COOPERATIVISMO -
FAC

0,00

7.847.413.468,9261.000,00 154.469.214,78 7.244.592,001.196.905.668,01 1.020.000,00T O T A L:



 

 

 
 
 
 

Recursos Ordinários e 
Vinculados 

 



Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: ROcrl65a

Recursos de Todas as Fontes
Excluído Transferências para as Indiretas

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Conforme Vínculo com os Recursos
Outras FontesTesouroEspecificaçãoÓrgão T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

101 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 188.535.729,00 0,00 188.535.729,00000

102 TRIBUNAL DE CONTAS 64.369.696,00 0,00 64.369.696,00000

203 TRIBUNAL DE JUSTIÇA 271.030.285,00 4.706.127,00 275.736.412,00000

203 FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO 0,00 17.933.028,00 17.933.028,00617

203 FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO - 0,00 1.785.506,00 1.785.506,00
FECOM

631

203 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS 0,00 950.159,00 950.159,00
MAGISTRADOS

633

203 FUNDO ESPECIAL REGISTRAL DE REGULAR 0,00 2.000,00 2.000,00
. FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL

641

304 MINISTÉRIO PÚBLICO 135.515.143,00 10.492.000,00 146.007.143,00000

304 FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00
PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE FUNEMP-AC

636

305 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 30.490.913,00 3.000.000,00
DO ACRE

33.490.913,00000

305 FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/DPE/AC

630

446 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 5.500.000,00 0,00 5.500.000,00000

446 FUNDO DE PRESERVAÇÃO E DESENV. DOS 0,00 1.000,00 1.000,00
POVOS INDIGENAS DO ACRE - FPDPI/AC

629

447 CASA MILITAR 1.963.068,00 750.000,00 2.713.068,00000

448 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 500.000,00 0,00 500.000,00000



Data: 05/01/22
Página: 2
Módulo: ROcrl65a

Recursos de Todas as Fontes
Excluído Transferências para as Indiretas

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Conforme Vínculo com os Recursos
Outras FontesTesouroEspecificaçãoÓrgão T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

449 REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM 523.572,00 0,00
BRASÍLIA.

523.572,00000

450 GABINETE DO VICE GOVERNADOR 933.112,00 0,00 933.112,00000

451 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE - 10.880.000,00 0,00
PCAC

10.880.000,00000

451 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 1.000,00 1.000,00
FUNDESEG.

639

510 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 9.160.530,00 0,00 9.160.530,00000

510 FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO 0,00 3.058.257,00 3.058.257,00
DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

621

608 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 16.540.000,00 600.000,00
DO ACRE - PMAC

17.140.000,00000

608 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 1.000,00 1.000,00
FUNDESEG

638

608 FUNDO ESPECIAL DA POLÍCIA MILITAR 0,00 631.131,00 631.131,00
FUNESPOM/AC

644

609 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 1.905.121,42 1.020.000,00
DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

2.925.121,42000

609 FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS 0,00 1.981.435,00 1.981.435,00
MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM

632

711 SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 15.110.000,00 1.018.000,00
   - SECOM

16.128.000,00000

711 FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO 10.000,00 180.000,00 190.000,00
DO ACRE - FUNDAC

308

714 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN- 1.283.329.548,52 45.893.373,00
TO E GESTÃO - SEPLAG.

1.329.222.921,52000

714 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO 0,00 15.732.567,22 15.732.567,22
DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

211



Data: 05/01/22
Página: 3
Módulo: ROcrl65a

Recursos de Todas as Fontes
Excluído Transferências para as Indiretas

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Conforme Vínculo com os Recursos
Outras FontesTesouroEspecificaçãoÓrgão T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

714 ESCOLA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO DO ES 0,00 1.000,00 1.000,00
TADO DO ACRE

305

714 FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE 490.000.000,00 0,00 490.000.000,00
PESSOAL / SAÚDE

607

714 FUNDO DE DESENV.DE RECURSOS HUMANOS 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00
DO ESTADO DO ACRE

624

714 FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 725.681.276,68 513.591.025,78 1.239.272.302,46
ESTADO DO ACRE

625

714 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00 0,00 1.020.000,00999

715 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - 37.968.831,00 6,00
SEFAZ

37.968.837,00000

715 DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL 1.142.158.865,24 89.000.000,00 1.231.158.865,24199

715 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00
 JUCEAC

205

715 COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO 3.735.142,00 1.000,00 3.736.142,00
ESTADO DO ACRE - CODISACRE

403

715 COMPANHIA DE COLONIZAÇÃO DO ACRE - 12.000,00 1.000,00 13.000,00
COLONACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

404

715 COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE - 7.600.000,00 661.000,00 8.261.000,00
COHAB/ACRE

501

715 COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS 1.882.273,00 1.000,00 1.883.273,00
DO ACRE - CILA

504

715 BANCO DO ESTADO DO ACRE S.A. - 1.748.134,00 1.000,00 1.749.134,00
BANACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

510

715 COMPANHIA DE DESENVOLV. E SERVIÇOS 700.000,00 188.000,00 888.000,00
AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE - CDSA

512

715 FUNDES- GASTOS CORPORATIVOS 15.161.928,00 0,00 15.161.928,00607



Data: 05/01/22
Página: 4
Módulo: ROcrl65a

Recursos de Todas as Fontes
Excluído Transferências para as Indiretas

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Conforme Vínculo com os Recursos
Outras FontesTesouroEspecificaçãoÓrgão T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

715 FUNDO DE ÁGUA E ESGOTO - FAE 0,00 1.000,00 1.000,00609

717 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 425.033.191,00 52.616.309,00
CULTURA E ESPORTES - SEE

477.649.500,00000

717 INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 7.354.468,00 8.833.600,00 16.188.068,00
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

212

717 FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO 4.385.500,00 2.028.577,00 6.414.077,00
ELIAS MANSOUR - FEM

303

717 FUNDAÇÃO DESENVOL.RECURSOS HUMANOS 0,00 1.000,00 1.000,00
CULTURA E DO DESPORTO - FDRHCD

306

717 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI - 0,00 845.948.756,06 845.948.756,06
MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

601

717 FUNDO DE PESQUISA E PRESERVAÇÃO DO 0,00 1.000,00 1.000,00
PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO ACRE

612

717 FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À CULTURA 3.000.000,00 1.000,00 3.001.000,00
- FUNCULTURA

628

719 SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E 5.600.000,00 13.176.047,00
SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

18.776.047,00000

719 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - 0,00 70.796.866,00 70.796.866,00
DETRAN

204

719 INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN- 51.050.000,00 3.667.081,00 54.717.081,00
CIÁRIA - IAPEN

209

719 INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE - 9.550.000,00 1.000,00 9.551.000,00
ISE

213

719 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREIT 0,00 1.000,00 1.000,00
OS DIFUSOS - FDDD

620

719 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00
ACRE

626

719 FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 38.390.000,00 38.390.000,00
 - FUNDESEG

637



Data: 05/01/22
Página: 5
Módulo: ROcrl65a

Recursos de Todas as Fontes
Excluído Transferências para as Indiretas

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Conforme Vínculo com os Recursos
Outras FontesTesouroEspecificaçãoÓrgão T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

720 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN 721.910,00 11.003.500,00
TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

11.725.410,00000

720 INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE 176.500,00 608.631,00 785.131,00
IMAC

202

720 INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E 100.000,00 3.173.000,00 3.273.000,00
REGULAÇÃO DOS SERV. AMBIENTAIS -IMC

215

720 FUNDO ESTADUAL DE COMANDO E CONTRO- 0,00 1.630.000,00 1.630.000,00
LE AMBIENTAL

605

720 FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E 0,00 56.000,00 56.000,00
FLORESTAS

622

721 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - 10.000,00 0,00
SESACRE

10.000,00000

721 FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE- 5.390.000,00 42.891.478,00 48.281.478,00
FUNDHACRE

302

721 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES 204.805.000,00 289.376.523,00 494.181.523,00607

744 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI- 7.743.200,00 13.949.970,00
MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

21.693.170,00000

744 DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST. 37.559.312,00 103.068.637,00 140.627.949,00
HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

201

744 INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE 261.530,00 1.073.377,00 1.334.907,00
ITERACRE

206

744 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH 0,00 313.407,00 313.407,00619

744 FUNDO ESTADUAL ESPEC. PARA A RECUP. 10.000,00 0,00 10.000,00
DA BACIA DO IGARAPÉ SÃO FRANCISCO

643

753 SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO 2.502.000,00 43.603.000,00
E AGRONEGÓCIO - SEPA

46.105.000,00000

753 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA 1.500.000,00 15.290.445,00 16.790.445,00
FLORESTAL - IDAF

207



Data: 05/01/22
Página: 6
Módulo: ROcrl65a

Recursos de Todas as Fontes
Excluído Transferências para as Indiretas

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Conforme Vínculo com os Recursos
Outras FontesTesouroEspecificaçãoÓrgão T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

753 COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS 9.435.794,00 5.114.018,00 14.549.812,00
DO ACRE - CAGEACRE

401

753 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 19.769.300,00 8.900.000,00 28.669.300,00
EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

402

753 FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO 0,00 451.000,00 451.000,00610

754 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU- 23.985.000,00 68.819.411,00
TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

92.804.411,00000

754 DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E 20.200.000,00 107.425.316,00 127.625.316,00
SANEAMENTO - DEPASA

203

754 AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS 515.000,00 843.210,00 1.358.210,00
PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

210

754 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ACRE - 3.285.848,00 1.000,00 3.286.848,00
SANACRE

502

759 SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE - 1.571.534,00 2.674.500,00
DORISMO E TURISMO- SEET

4.246.034,00000

759 FUNDO ESP.PARA O DESENV.DA PRODUÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,00
COMERCIALIZAÇÃO ARTESANATO ACREANO

635

760 SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL 8.380.525,00 8.780.452,00
DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

17.160.977,00000

760 INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00
CONSUMIDOR DO ACRE - PROCON/AC

216

760 FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO 20.000,00 1.000,00 21.000,00
ACRE

304

760 FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN- 0,00 1.000,00 1.000,00
TO ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE FADES

307

760 FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO 600.000,00 500.000,00 1.100.000,00
ADOLESCENTE - FDCA

606

760 FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS 2.135.000,00 5.484.000,00 7.619.000,00608



Data: 05/01/22
Página: 7
Módulo: ROcrl65a

Recursos de Todas as Fontes
Excluído Transferências para as Indiretas

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Conforme Vínculo com os Recursos
Outras FontesTesouroEspecificaçãoÓrgão T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

760 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO 0,00 1.000,00 1.000,00
CONSUMIDOR - FEDC

640

760 FUNDO ESTADUAL DE DIREITOS DA PES- 29.000,00 0,00 29.000,00
SOA IDOSA DO ACRE

642

761 SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 5.436.893,00 1.645.537,00
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

7.082.430,00000

761 INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO 0,00 885.000,00 885.000,00
ESTADO DO ACRE - IPEM

214

761 FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO 497.462,00 9.459.603,00 9.957.065,00
ACRE - FUNTAC

301

761 FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO 34.218,00 885.000,00 919.218,00
ESTADO DO ACRE - FAPAC

309

761 EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 8.600.250,00 1.000,00 8.601.250,00
ACREDATA

503

761 AGÊNCIA DE NEGÓCIOS DO ACRE - ANAC 900.000,00 240.000,00 1.140.000,00506

761 ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCE. 0,00 1.000,00 1.000,00
DE EXPORTAÇÂO DO ACRE - AZPE/AC

511

761 FUNDO DE AVAL 0,00 1.000,00 1.000,00611

761 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 0,00 100.000,00 100.000,00
SUSTENTÁVEL - FDS

615

761 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 0,00 1.000,00 1.000,00
E TECNOLÓGICO - FDCT

618

761 FUNDO DE APOIO AO COOPERATIVISMO - 0,00 1.000,00 1.000,00
FAC

623

5.337.313.602,86 2.510.099.866,06 7.847.413.468,92TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 

Parte I 

Legislação 

 
 



 

 

 
 
 
 

Legislação da Receita 
e da Despesa 

 



 

 



 Contribuição de Melhoria  
Constituição Federal, Art. 145 – Inciso III  
 
• Taxa de Fiscalização e Utilização de Serviços Públicos  
Constituição Federal, Art. 145 – Inciso II  
 
• Cota – Parte do Fundo de Participação dos Estados  
Constituição Federal, Art. 159 – Inciso I – Letra “a”  
 
• Cota‐ Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados – Estados Exportadores de 
Produtos Industrializados  
Lei Complementar n.º 61 de 26.12.89  
 
• Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre Prestação de 
Serviços, de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS  
Constituição Federal, art. 155 – Inciso II  
Decreto Estadual nº 08 de 26/01/1998  
Lei Complementar Federal nº 087 de 13/09/96  
Lei Complementar Estadual nº 055 de 09/07/97  
Decreto Estadual nº 08 de 26/01/1998  
 
• Contribuição da União  
Lei n.º 4.070/62 e 4.711/65 – art. 9º  
 
• Imposto de Renda Retida na Fonte – IRRF  
Constituição Federal, art. 159 – Inciso I  
• Decreto Estadual n.º 336 de 06/09/89  
 
• Adicional do Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer  
Natureza – AIR  
Constituição Federal, art. 155 – Inciso II  
Lei Complementar n.º 20 de 29/12/88  
• Portaria Estadual – n.º 31 de 13/03/89  
• Imposto Sobre a Transmissão de Causa Mortis e Doação de Bens ou Direitos – ITCD  
Constituição Federal, art. 155 – Inciso I § 1º  
Lei Complementar n.º 21 de 29/12/88  
 
• Imposto Sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA  
• Constituição Federal, art. 155 – Inciso III § 6º  



 

 

• Lei Estadual n.º 845 de 12/12/85  
• Lei Estadual nº 1.185 de 26/06/96  
• Multas  
Lei Complementar n.º 07 de 30/12/82  
 
• Taxas de Expediente  
Lei Complementar n.º 07 de 30/12/82  
 
• Taxa Judiciária  
Lei Estadual n.º 94 de 13/12/66  
Lei Estadual n.º 465 de 25/05/72  
 
• Taxas de Turismo  
Lei Estadual n.º 07 de 30/12/82  
 
• Taxa de Segurança Pública  
Lei Complementar n.º 07 de 30/12/82  
 
• Taxa Escolar  
Lei Complementar n.º 07 de 30/12/82  
 
• Subvenção Econômica da Borracha  
Lei Estadual n° 1.277 de 13/01/99  
 
• Lei Complementar Estadual nº 191 de 31/12/2008;  
• Lei Complementar Estadual nº 247 de 17/02/2012;  
• Lei Complementar Estadual nº 2.004 de 9/06/2008;  
• Lei Complementar Estadual nº 247 de 17/02/2012;  
• Lei Complementar Estadual nº 247 de 17/02/2012;  
• Lei Complementar Estadual nº 314 de 29/12/2015;  
• Lei Complementar Estadual nº 355 de 28/12/2018  
• Lei de Responsabilidade Fiscal  
Lei Complementar Federal nº 101 de 04/05/2000  
Portaria Interministerial nº 163 de 04/05/2001.  
Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional nº 211 de 04/06/2001;  
Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional nº 180 de 21/05/2001;  
Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional nº 212 de 04/06/2001;  
Portaria Interministerial nº 328 de 27/08/2001;  
Portaria Interministerial nº 326 de 27/08/2001;  
Portaria Interministerial nº 325 de 27/08/2001;  
Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional nº 212 de 14/06/2001.  



 

 

• Lei Complementar Estadual nº 191 de 31/12/2008  
Lei Complementar nº 177 de 04/12/2007;  
• Lei Complementar Estadual nº 191 de 31/12/2008  
Lei Complementar nº 179 de 04/12/2007;  
Lei Complementar nº 180 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.955 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.956 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.958 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.960 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.961 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.963 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.964 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.965 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.966 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.969 de 04/12/2007;  
Lei nº 1.970 de 04/12/2007.  
 
Lei Complementar n.º 355 de 28/12/2018;  
Lei Complementar n.º 359 de 24/05/2019.  
Lei n.º 3.480 de 24/05/2019;  
 
• Ementário das Naturezas de Receitas  
 

 







 

 

 
 
 
 

 LEI 
 

VOLUME II 
 



 

 

 
 
 
 

Assembleia Legislativa 
 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
1

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVAÓrgão:

2022

101

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 187.851.312,00G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 129.869.832,00G3 1 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 129.869.832,00G3 1 90 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.981.480,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 57.981.480,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 684.417,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 684.417,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 30.000,00G4 4 50 00 00 00  
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 654.417,00G4 4 90 00 00 00  

188.535.729,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
2

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 101

2022

001Unidade:

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 187.851.312,00F3 0 00 00 00 00  

187.851.312,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 129.869.832,00F3 1 00 00 00 00  

129.869.832,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 129.869.832,00F3 1 90 00 00 00  

129.869.832,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.981.480,00F3 3 00 00 00 00  

57.981.480,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 57.981.480,00F3 3 90 00 00 00  

57.981.480,00G

DESPESAS DE CAPITAL 684.417,00F4 0 00 00 00 00  

684.417,00G

INVESTIMENTOS 684.417,00F4 4 00 00 00 00  

684.417,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

30.000,00F4 4 50 00 00 00  



Data: 05/01/22
3

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 101

2022

001Unidade:

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

30.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 654.417,00F4 4 90 00 00 00  

654.417,00G

188.535.729,00
0,00

188.535.729,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
4

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVAÓrgão: 101

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

01 LEGISLATIVA 435.124,00 188.100.605,00 188.535.729,00G
AÇÃO LEGISLATIVA 435.124,00 188.100.605,00 188.535.729,0003101. G
GESTÃO INSTITUCIONAL LEGISLATIVO 435.124,00 188.100.605,00 188.535.729,00228103101. . G
(ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA)
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 405.124,00 0,00 405.124,00228103101. . 1672.0000. G
FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO 0,00 853.235,00 853.235,00228103101. . 2623.0000. G
DE SERVIDORES
COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIO 0,00 3.069.038,00 3.069.038,00228103101. . 2624.0000. G
NAL
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 17.547.465,00 17.547.465,00228103101. . 2625.0000. G
DA ALEAC
GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 166.630.867,00 166.630.867,00228103101. . 2626.0000. G
DO PODER LEGISLATIVO
EMENDA Nº21/2022-APOIO AO SINDICATO 30.000,00 0,00 30.000,00228103101. . 3441.5807. G
DOS SERV.DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
(MANUTENÇÃO DA SEDE)

435.124,00 188.100.605,00 188.535.729,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
5

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA101

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

LEGISLATIVA 435.124,00 188.100.605,00 188.535.729,0001 F
AÇÃO LEGISLATIVA 435.124,00 188.100.605,00 188.535.729,0003101. F

GESTÃO INSTITUCIONAL LEGISLATIVO 435.124,00 188.100.605,00 188.535.729,00228103101 .. F
(ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA)
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 405.124,00 0,00 405.124,00228103101 . 1672.0000.. F
FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO 0,00 853.235,00 853.235,00228103101 . 2623.0000.. F
DE SERVIDORES
COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIO 0,00 3.069.038,00 3.069.038,00228103101 . 2624.0000.. F
NAL
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 17.547.465,00 17.547.465,00228103101 . 2625.0000.. F
DA ALEAC
GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 166.630.867,00 166.630.867,00228103101 . 2626.0000.. F
DO PODER LEGISLATIVO
EMENDA Nº21/2022-APOIO AO SINDICATO 30.000,00 0,00 30.000,00228103101 . 3441.5807.. F
DOS SERV.DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
(MANUTENÇÃO DA SEDE)

435.124,00 188.100.605,00
0,00 0,00

435.124,00 188.100.605,00

188.535.729,00
0,00

188.535.729,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

Tribunal de Contas 
 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
6

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

TRIBUNAL DE CONTASÓrgão:

2022

102

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 63.209.696,00G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.884.696,00G3 1 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 51.883.696,00G3 1 90 00 00 00  
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE 1.000,00G3 1 91 00 00 00  
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.325.000,00G3 3 00 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 70.000,00G3 3 50 00 00 00  
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 11.255.000,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.160.000,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.160.000,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.160.000,00G4 4 90 00 00 00  

64.369.696,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
7

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 102

2022

001Unidade:

TRIBUNAL DE CONTAS

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 63.209.696,00F3 0 00 00 00 00  

63.209.696,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.884.696,00F3 1 00 00 00 00  

51.884.696,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 51.883.696,00F3 1 90 00 00 00  

51.883.696,00G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

1.000,00F3 1 91 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.325.000,00F3 3 00 00 00 00  

11.325.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS

70.000,00F3 3 50 00 00 00  

70.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 11.255.000,00F3 3 90 00 00 00  

11.255.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 1.160.000,00F4 0 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
8

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 102

2022

001Unidade:

TRIBUNAL DE CONTAS

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

1.160.000,00G

INVESTIMENTOS 1.160.000,00F4 4 00 00 00 00  

1.160.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.160.000,00F4 4 90 00 00 00  

1.160.000,00G

64.369.696,00
0,00

64.369.696,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
9

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

TRIBUNAL DE CONTASÓrgão: 102

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

01 LEGISLATIVA 910.000,00 63.459.696,00 64.369.696,00G
CONTROLE EXTERNO 910.000,00 63.459.696,00 64.369.696,0003201. G
GESTÃO INSTITUCIONAL LEGISLATIVO 910.000,00 63.459.696,00 64.369.696,00228503201. . G
(TRIBUNAL DE CONTAS)
AMPLIAÇÃO E  MODERNIZAÇÃO DAS INSTA 250.000,00 0,00 250.000,00228503201. . 1673.0000. G
LAÇÕES DO TCE
GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 660.000,00 0,00 660.000,00228503201. . 1674.0000. G
TREINAMENTO E  CAPACITAÇÃO DE JURIS 0,00 800.000,00 800.000,00228503201. . 2196.0000. G
DICIONADOS
GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 51.546.696,00 51.546.696,00228503201. . 2627.0000. G
DE CONTROLE EXTERNO
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 11.113.000,00 11.113.000,00228503201. . 2628.0000. G
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

910.000,00 63.459.696,00 64.369.696,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
10

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE CONTAS102

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

LEGISLATIVA 910.000,00 63.459.696,00 64.369.696,0001 F
CONTROLE EXTERNO 910.000,00 63.459.696,00 64.369.696,0003201. F

GESTÃO INSTITUCIONAL LEGISLATIVO 910.000,00 63.459.696,00 64.369.696,00228503201 .. F
(TRIBUNAL DE CONTAS)
AMPLIAÇÃO E  MODERNIZAÇÃO DAS INSTA 250.000,00 0,00 250.000,00228503201 . 1673.0000.. F
LAÇÕES DO TCE
GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 660.000,00 0,00 660.000,00228503201 . 1674.0000.. F
TREINAMENTO E  CAPACITAÇÃO DE JURIS 0,00 800.000,00 800.000,00228503201 . 2196.0000.. F
DICIONADOS
GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 0,00 51.546.696,00 51.546.696,00228503201 . 2627.0000.. F
DE CONTROLE EXTERNO
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 11.113.000,00 11.113.000,00228503201 . 2628.0000.. F
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

910.000,00 63.459.696,00
0,00 0,00

910.000,00 63.459.696,00

64.369.696,00
0,00

64.369.696,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

Tribunal de Justiça 
 Fundo Especial Poder Judiciário – FUNEJ; 
 Fundo Especial de Compensação  - 

FECOM; 
 Fundo Estadual de Segurança dos 
Magistrados – FUNSEG; 
 Fundo Especial Registral de 
Regularização Fundiária de Interesse Social - 
FERRFIS 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
11

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

TRIBUNAL DE JUSTIÇAÓrgão:

2022

203

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 292.011.779,00G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 244.371.279,00G3 1 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 244.369.279,00G3 1 90 00 00 00  
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE 2.000,00G3 1 91 00 00 00  
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.640.500,00G3 3 00 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 9.779,00G3 3 50 00 00 00  
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 47.630.721,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 4.395.326,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 4.390.326,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.390.326,00G4 4 90 00 00 00  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,00G4 6 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00G4 6 90 00 00 00  

296.407.105,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
12

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

001Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDÊNCIA DO TJAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.329.246,00F3 0 00 00 00 00  

2.329.246,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 159.975,00F3 1 00 00 00 00  

159.975,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 159.975,00F3 1 90 00 00 00  

159.975,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.169.271,00F3 3 00 00 00 00  

2.169.271,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.169.271,00F3 3 90 00 00 00  

2.169.271,00G

DESPESAS DE CAPITAL 1.143.941,00F4 0 00 00 00 00  

1.143.941,00G

INVESTIMENTOS 1.143.941,00F4 4 00 00 00 00  

1.143.941,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.143.941,00F4 4 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
13

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

001Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDÊNCIA DO TJAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

1.143.941,00G

3.473.187,00
0,00

3.473.187,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
14

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

002Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 124.301.535,00F3 0 00 00 00 00  

124.301.535,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 115.381.483,00F3 1 00 00 00 00  

115.381.483,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 115.380.483,00F3 1 90 00 00 00  

115.380.483,00G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

1.000,00F3 1 91 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.920.052,00F3 3 00 00 00 00  

8.920.052,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 8.920.052,00F3 3 90 00 00 00  

8.920.052,00G

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00F4 0 00 00 00 00  

5.000,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.000,00F4 6 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
15

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

002Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

5.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00F4 6 90 00 00 00  

5.000,00G

124.306.535,00
0,00

124.306.535,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
16

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

003Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 71.988,00F3 0 00 00 00 00  

71.988,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.988,00F3 3 00 00 00 00  

71.988,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 71.988,00F3 3 90 00 00 00  

71.988,00G

71.988,00
0,00

71.988,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
17

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

004Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA DE INFORMAÇÃO

INSTITUCIONAL

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 28.300,00F3 0 00 00 00 00  

28.300,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.300,00F3 3 00 00 00 00  

28.300,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 28.300,00F3 3 90 00 00 00  

28.300,00G

28.300,00
0,00

28.300,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
18

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

005Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA DE TECNOLOGIA E

INFORMAÇÃO

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 68.989,00F3 0 00 00 00 00  

68.989,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.989,00F3 3 00 00 00 00  

68.989,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 68.989,00F3 3 90 00 00 00  

68.989,00G

DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00F4 0 00 00 00 00  

1.000,00G

INVESTIMENTOS 1.000,00F4 4 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F4 4 90 00 00 00  

1.000,00G

69.989,00
0,00

69.989,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
19

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

006Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA DE LOGÍSTICA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.009.463,00F3 0 00 00 00 00  

2.009.463,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.009.463,00F3 3 00 00 00 00  

2.009.463,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS

9.779,00F3 3 50 00 00 00  

9.779,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.999.684,00F3 3 90 00 00 00  

1.999.684,00G

DESPESAS DE CAPITAL 352.338,00F4 0 00 00 00 00  

352.338,00G

INVESTIMENTOS 352.338,00F4 4 00 00 00 00  

352.338,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 352.338,00F4 4 90 00 00 00  

352.338,00G



Data: 05/01/22
20

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

006Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA DE LOGÍSTICA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

2.361.801,00
0,00

2.361.801,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
21

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

007Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESCOLA DO PODER JUDICIÁRIO

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 236.906,00F3 0 00 00 00 00  

236.906,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 236.906,00F3 3 00 00 00 00  

236.906,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 236.906,00F3 3 90 00 00 00  

236.906,00G

236.906,00
0,00

236.906,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
22

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

008Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA REGIONAL VALE DO ACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 423.933,00F3 0 00 00 00 00  

423.933,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 423.933,00F3 3 00 00 00 00  

423.933,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 423.933,00F3 3 90 00 00 00  

423.933,00G

423.933,00
0,00

423.933,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
23

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

009Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

1º GRAU DE JURISDIÇÃO

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 143.208.781,00F3 0 00 00 00 00  

143.208.781,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.829.821,00F3 1 00 00 00 00  

128.829.821,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 128.828.821,00F3 1 90 00 00 00  

128.828.821,00G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

1.000,00F3 1 91 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.378.960,00F3 3 00 00 00 00  

14.378.960,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 14.378.960,00F3 3 90 00 00 00  

14.378.960,00G

DESPESAS DE CAPITAL 1.554.992,00F4 0 00 00 00 00  

1.554.992,00G

INVESTIMENTOS 1.554.992,00F4 4 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
24

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

009Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

1º GRAU DE JURISDIÇÃO

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

1.554.992,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.554.992,00F4 4 90 00 00 00  

1.554.992,00G

144.763.773,00
0,00

144.763.773,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
25

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

617Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 16.615.973,00F3 0 00 00 00 00  

16.615.973,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.615.973,00F3 3 00 00 00 00  

16.615.973,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 16.615.973,00F3 3 90 00 00 00  

16.615.973,00G

DESPESAS DE CAPITAL 1.317.055,00F4 0 00 00 00 00  

1.317.055,00G

INVESTIMENTOS 1.317.055,00F4 4 00 00 00 00  

1.317.055,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.317.055,00F4 4 90 00 00 00  

1.317.055,00G

17.933.028,00
0,00

17.933.028,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
26

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

631Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO -

FECOM

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.785.506,00F3 0 00 00 00 00  

1.785.506,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.785.506,00F3 3 00 00 00 00  

1.785.506,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.785.506,00F3 3 90 00 00 00  

1.785.506,00G

1.785.506,00
0,00

1.785.506,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
27

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

633Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS

MAGISTRADOS

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 929.159,00F3 0 00 00 00 00  

929.159,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 929.159,00F3 3 00 00 00 00  

929.159,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 929.159,00F3 3 90 00 00 00  

929.159,00G

DESPESAS DE CAPITAL 21.000,00F4 0 00 00 00 00  

21.000,00G

INVESTIMENTOS 21.000,00F4 4 00 00 00 00  

21.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00F4 4 90 00 00 00  

21.000,00G

950.159,00
0,00

950.159,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
28

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 203

2022

641Unidade:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

FUNDO ESPECIAL REGISTRAL DE REGULAR

. FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.000,00F3 0 00 00 00 00  

2.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00F3 3 00 00 00 00  

2.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00F3 3 90 00 00 00  

2.000,00G

2.000,00
0,00

2.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
29

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

TRIBUNAL DE JUSTIÇAÓrgão: 203

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

02 JUDICIÁRIA 3.000,00 265.501.517,00 265.504.517,00G
AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 24.143.880,00 24.143.880,0006102. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 24.143.880,00 24.143.880,00228206102. . G
MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS E 0,00 1.423.031,00 1.423.031,00228206102. . 2161.0000. G
AMBIENTAIS
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO PROJETO CI 0,00 1.616.184,00 1.616.184,00228206102. . 2161.0001. G
DADÃO
MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES DO PROGRAMA 0,00 273.997,00 273.997,00228206102. . 2161.0002. G
JUSTIÇA COMUNITÁRIA
CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 159.975,00 159.975,00228206102. . 2162.0000. G
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 17.933.028,00 17.933.028,00228206102. . 2643.0000. G
ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 1.785.506,00 1.785.506,00228206102. . 2645.0000. G
ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 950.159,00 950.159,00228206102. . 2908.0000. G
ESTADUAL DE  SEGURANÇA DOS MAGISTRA
DOS - FUNSEG
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 2.000,00 2.000,00228206102. . 4463.0000. G
ESPECIAL REG. DE REG. FUNDIÁRIA DE
INTERESSE SOCIAL - FERRFIS

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 241.090.431,00 241.092.431,0012202. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 2.000,00 241.090.431,00 241.092.431,00228212202. . G
PLANO DE OBRAS 1.000,00 0,00 1.000,00228212202. . 1907.0000. G
CONSTRUÇÃO E  AMPLIAÇÃO  E REFORMA 1.000,00 0,00 1.000,00228212202. . 1907.0001. G
DO PRÉDIO DO TJ/AC
CUSTEIO  COM FOLHA DE PAGAMENTO DO 0,00 84.478.895,00 84.478.895,00228212202. . 2163.0000. G
TJ/AC



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
30

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

TRIBUNAL DE JUSTIÇAÓrgão: 203

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MODERNIZAÇÃO E  DESENVOLVIMENTO INS 0,00 71.988,00 71.988,00228212202. . 2166.0000. G
TITUCIONAL
PLANO ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA 0,00 67.989,00 67.989,00228212202. . 2168.0000. G
INFORMAÇÃO
MODERNIZAÇÃO E  EXPANSÃO DA INFRAES 0,00 1.000,00 1.000,00228212202. . 2168.0001. G
TRUTURA TECNOLÓGIA  E DE SEGURANÇA
DA INFORMAÇÃO
GESTÃO  ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 2.359.801,00 2.359.801,00228212202. . 2169.0000. G
DE JUSTIÇA/AC
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 423.933,00 423.933,00228212202. . 2171.0000. G
DE JUSTIÇA (DRVAC/DRVJU)
GESTÃO  ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 8.924.052,00 8.924.052,00228212202. . 2172.0000. G
DE JUSTIÇA/AC/DIPES
CUSTEIO DA FOLHA DE PAGAMENTO - 1º 0,00 128.829.821,00 128.829.821,00228212202. . 4161.0000. G
GRAU DE JURISDIÇÃO
PLANO DE OBRAS - CONSTRUÇÃO, AMPLIA 0,00 3.000,00 3.000,00228212202. . 4162.0000. G
ÇÃO E REFORMAS DOS PRÉDIOS DO TJ/AC
-1ºGRAU
CONSTRUÇÃO DOS  PRÉDIOS DA CIDADE 0,00 1.000,00 1.000,00228212202. . 4162.0001. G
DA JUSTIÇA DO TJAC
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 1º GRAU 0,00 14.348.964,00 14.348.964,00228212202. . 4163.0000. G
MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAEST 0,00 1.579.988,00 1.579.988,00228212202. . 4165.0000. G
RUTURA TECNOLÓGICA DO 1º GRAU

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,0012602. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 1.000,00 1.000,00228212602. . G
MANUTENÇÃO DA  INFRAESTRUTURA TECNO 0,00 1.000,00 1.000,00228212602. . 2168.0002. G
LÓGICA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
31

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

TRIBUNAL DE JUSTIÇAÓrgão: 203

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,00 236.906,00 237.906,0012802. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 1.000,00 236.906,00 237.906,00228212802. . G
PLANO ESTRATÉGICO DE CAPACITAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,00228212802. . 1945.0000. G
1º GRAU
PLANO ESTRATÉGICO DE CAPACITAÇÃO 0,00 3,00 3,00228212802. . 2170.0000. G
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 0,00 2,00 2,00228212802. . 2170.0001. G
PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA 0,00 236.901,00 236.901,00228212802. . 2170.0002. G

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 28.300,00 28.300,0013102. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 28.300,00 28.300,00228213102. . G
PLANO ESTRATÉGICO DE COMUNICAÇÃO 0,00 23.996,00 23.996,00228213102. . 2167.0000. G
COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIO 0,00 3.304,00 3.304,00228213102. . 2167.0001. G
NAL DO TJ/AC
PESQUISA INSTITUCIONAL 0,00 1.000,00 1.000,00228213102. . 2167.0002. G

ATENÇÃO BÁSICA 0,00 1.000,00 1.000,0030102. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 1.000,00 1.000,00228230102. . G
PROGRAMA DE QUALIDADE DE VIDA 0,00 1.000,00 1.000,00228230102. . 2165.0000. G

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 30.902.588,00 30.902.588,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 30.902.588,00 30.902.588,0012209. G
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 30.902.588,00 30.902.588,00228212209. . G
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 30.902.588,00 30.902.588,00228212209. . 2164.0000. G
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

3.000,00 296.404.105,00 296.407.105,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
32

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

PRESIDÊNCIA DO TJAC001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 3.473.187,00 3.473.187,0002 F
AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 3.473.187,00 3.473.187,0006102. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 3.473.187,00 3.473.187,00228206102 .. F
MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS E 0,00 1.423.031,00 1.423.031,00228206102 . 2161.0000.. F
AMBIENTAIS
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO PROJETO CI 0,00 1.616.184,00 1.616.184,00228206102 . 2161.0001.. F
DADÃO
MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES DO PROGRAMA 0,00 273.997,00 273.997,00228206102 . 2161.0002.. F
JUSTIÇA COMUNITÁRIA
CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 159.975,00 159.975,00228206102 . 2162.0000.. F

0,00 3.473.187,00
0,00 0,00
0,00 3.473.187,00

3.473.187,00
0,00

3.473.187,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
33

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 93.403.947,00 93.403.947,0002 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 93.402.947,00 93.402.947,0012202. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 93.402.947,00 93.402.947,00228212202 .. F
CUSTEIO  COM FOLHA DE PAGAMENTO DO 0,00 84.478.895,00 84.478.895,00228212202 . 2163.0000.. F
TJ/AC
GESTÃO  ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 8.924.052,00 8.924.052,00228212202 . 2172.0000.. F
DE JUSTIÇA/AC/DIPES

ATENÇÃO BÁSICA 0,00 1.000,00 1.000,0030102. F
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 1.000,00 1.000,00228230102 .. F
PROGRAMA DE QUALIDADE DE VIDA 0,00 1.000,00 1.000,00228230102 . 2165.0000.. F

PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 30.902.588,00 30.902.588,0009 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 30.902.588,00 30.902.588,0012209. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 30.902.588,00 30.902.588,00228212209 .. F
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 30.902.588,00 30.902.588,00228212209 . 2164.0000.. F
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

0,00 124.306.535,00
0,00 0,00
0,00 124.306.535,00

124.306.535,00
0,00

124.306.535,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
34

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA003Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 71.988,00 71.988,0002 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 71.988,00 71.988,0012202. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 71.988,00 71.988,00228212202 .. F
MODERNIZAÇÃO E  DESENVOLVIMENTO INS 0,00 71.988,00 71.988,00228212202 . 2166.0000.. F
TITUCIONAL

0,00 71.988,00
0,00 0,00
0,00 71.988,00

71.988,00
0,00

71.988,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
35

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

INSTITUCIONAL

DIRETORIA DE INFORMAÇÃO004Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 28.300,00 28.300,0002 F
COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 28.300,00 28.300,0013102. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 28.300,00 28.300,00228213102 .. F
PLANO ESTRATÉGICO DE COMUNICAÇÃO 0,00 23.996,00 23.996,00228213102 . 2167.0000.. F
COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIO 0,00 3.304,00 3.304,00228213102 . 2167.0001.. F
NAL DO TJ/AC
PESQUISA INSTITUCIONAL 0,00 1.000,00 1.000,00228213102 . 2167.0002.. F

0,00 28.300,00
0,00 0,00
0,00 28.300,00

28.300,00
0,00

28.300,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
36

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

INFORMAÇÃO

DIRETORIA DE TECNOLOGIA E005Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 69.989,00 69.989,0002 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 68.989,00 68.989,0012202. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 68.989,00 68.989,00228212202 .. F
PLANO ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA 0,00 67.989,00 67.989,00228212202 . 2168.0000.. F
INFORMAÇÃO
MODERNIZAÇÃO E  EXPANSÃO DA INFRAES 0,00 1.000,00 1.000,00228212202 . 2168.0001.. F
TRUTURA TECNOLÓGIA  E DE SEGURANÇA
DA INFORMAÇÃO

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,0012602. F
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 1.000,00 1.000,00228212602 .. F
MANUTENÇÃO DA  INFRAESTRUTURA TECNO 0,00 1.000,00 1.000,00228212602 . 2168.0002.. F
LÓGICA

0,00 69.989,00
0,00 0,00
0,00 69.989,00

69.989,00
0,00

69.989,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
37

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

DIRETORIA DE LOGÍSTICA006Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 2.000,00 2.359.801,00 2.361.801,0002 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 2.359.801,00 2.361.801,0012202. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 2.000,00 2.359.801,00 2.361.801,00228212202 .. F
PLANO DE OBRAS 1.000,00 0,00 1.000,00228212202 . 1907.0000.. F
CONSTRUÇÃO E  AMPLIAÇÃO  E REFORMA 1.000,00 0,00 1.000,00228212202 . 1907.0001.. F
DO PRÉDIO DO TJ/AC
GESTÃO  ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 2.359.801,00 2.359.801,00228212202 . 2169.0000.. F
DE JUSTIÇA/AC

2.000,00 2.359.801,00
0,00 0,00

2.000,00 2.359.801,00

2.361.801,00
0,00

2.361.801,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
38

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

ESCOLA DO PODER JUDICIÁRIO007Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 236.906,00 236.906,0002 F
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 236.906,00 236.906,0012802. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 236.906,00 236.906,00228212802 .. F
PLANO ESTRATÉGICO DE CAPACITAÇÃO 0,00 3,00 3,00228212802 . 2170.0000.. F
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 0,00 2,00 2,00228212802 . 2170.0001.. F
PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA 0,00 236.901,00 236.901,00228212802 . 2170.0002.. F

0,00 236.906,00
0,00 0,00
0,00 236.906,00

236.906,00
0,00

236.906,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
39

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

DIRETORIA REGIONAL VALE DO ACRE008Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 423.933,00 423.933,0002 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 423.933,00 423.933,0012202. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 423.933,00 423.933,00228212202 .. F
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 0,00 423.933,00 423.933,00228212202 . 2171.0000.. F
DE JUSTIÇA (DRVAC/DRVJU)

0,00 423.933,00
0,00 0,00
0,00 423.933,00

423.933,00
0,00

423.933,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
40

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

1º GRAU DE JURISDIÇÃO009Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 1.000,00 144.762.773,00 144.763.773,0002 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 144.762.773,00 144.762.773,0012202. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 144.762.773,00 144.762.773,00228212202 .. F
CUSTEIO DA FOLHA DE PAGAMENTO - 1º 0,00 128.829.821,00 128.829.821,00228212202 . 4161.0000.. F
GRAU DE JURISDIÇÃO
PLANO DE OBRAS - CONSTRUÇÃO, AMPLIA 0,00 3.000,00 3.000,00228212202 . 4162.0000.. F
ÇÃO E REFORMAS DOS PRÉDIOS DO TJ/AC
-1ºGRAU
CONSTRUÇÃO DOS  PRÉDIOS DA CIDADE 0,00 1.000,00 1.000,00228212202 . 4162.0001.. F
DA JUSTIÇA DO TJAC
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 1º GRAU 0,00 14.348.964,00 14.348.964,00228212202 . 4163.0000.. F
MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAEST 0,00 1.579.988,00 1.579.988,00228212202 . 4165.0000.. F
RUTURA TECNOLÓGICA DO 1º GRAU

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,00 0,00 1.000,0012802. F
GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 1.000,00 0,00 1.000,00228212802 .. F
PLANO ESTRATÉGICO DE CAPACITAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,00228212802 . 1945.0000.. F
1º GRAU

1.000,00 144.762.773,00
0,00 0,00

1.000,00 144.762.773,00

144.763.773,00
0,00

144.763.773,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
41

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO617Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 17.933.028,00 17.933.028,0002 F
AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 17.933.028,00 17.933.028,0006102. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 17.933.028,00 17.933.028,00228206102 .. F
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 17.933.028,00 17.933.028,00228206102 . 2643.0000.. F
ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO

0,00 17.933.028,00
0,00 0,00
0,00 17.933.028,00

17.933.028,00
0,00

17.933.028,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
42

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

FECOM

FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO -631Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 1.785.506,00 1.785.506,0002 F
AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 1.785.506,00 1.785.506,0006102. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 1.785.506,00 1.785.506,00228206102 .. F
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 1.785.506,00 1.785.506,00228206102 . 2645.0000.. F
ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO

0,00 1.785.506,00
0,00 0,00
0,00 1.785.506,00

1.785.506,00
0,00

1.785.506,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
43

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

MAGISTRADOS

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS633Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 950.159,00 950.159,0002 F
AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 950.159,00 950.159,0006102. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 950.159,00 950.159,00228206102 .. F
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 950.159,00 950.159,00228206102 . 2908.0000.. F
ESTADUAL DE  SEGURANÇA DOS MAGISTRA
DOS - FUNSEG

0,00 950.159,00
0,00 0,00
0,00 950.159,00

950.159,00
0,00

950.159,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
44

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA203

. FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL

FUNDO ESPECIAL REGISTRAL DE REGULAR641Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JUDICIÁRIA 0,00 2.000,00 2.000,0002 F
AÇÃO JUDICIÁRIA 0,00 2.000,00 2.000,0006102. F

GESTÃO INSTITUCIONAL JUDICIÁRIO 0,00 2.000,00 2.000,00228206102 .. F
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 0,00 2.000,00 2.000,00228206102 . 4463.0000.. F
ESPECIAL REG. DE REG. FUNDIÁRIA DE
INTERESSE SOCIAL - FERRFIS

0,00 2.000,00
0,00 0,00
0,00 2.000,00

2.000,00
0,00

2.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

Ministério Público 
 Fundo Especial do 

Ministério Público do Estado do 
Acre – FUNEMP – AC 

 
 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
45

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

MINISTÉRIO PÚBLICOÓrgão:

2022

304

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 141.134.143,00G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 107.341.928,00G3 1 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 107.321.928,00G3 1 90 00 00 00  
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE 20.000,00G3 1 91 00 00 00  
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.792.215,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 33.792.215,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 7.073.000,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 7.073.000,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 7.073.000,00G4 4 90 00 00 00  

148.207.143,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
46

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 304

2022

001Unidade:

MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 140.134.143,00F3 0 00 00 00 00  

140.134.143,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 107.341.928,00F3 1 00 00 00 00  

107.341.928,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 107.321.928,00F3 1 90 00 00 00  

107.321.928,00G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

20.000,00F3 1 91 00 00 00  

20.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.792.215,00F3 3 00 00 00 00  

32.792.215,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 32.792.215,00F3 3 90 00 00 00  

32.792.215,00G

DESPESAS DE CAPITAL 5.873.000,00F4 0 00 00 00 00  

5.873.000,00G

INVESTIMENTOS 5.873.000,00F4 4 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
47

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 304

2022

001Unidade:

MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

5.873.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 5.873.000,00F4 4 90 00 00 00  

5.873.000,00G

146.007.143,00
0,00

146.007.143,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
48

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 304

2022

636Unidade:

MINISTÉRIO PÚBLICO

FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE FUNEMP-AC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 1.200.000,00F4 0 00 00 00 00  

1.200.000,00G

INVESTIMENTOS 1.200.000,00F4 4 00 00 00 00  

1.200.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.200.000,00F4 4 90 00 00 00  

1.200.000,00G

2.200.000,00
0,00

2.200.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
49

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

MINISTÉRIO PÚBLICOÓrgão: 304

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 15.677.800,00 132.529.343,00 148.207.143,00G
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO 862.000,00 0,00 862.000,0006203. G
PROCESSO JUDICIÁRIO
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 862.000,00 0,00 862.000,00228306203. . G
PÚBLICO ESTADUAL
FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DO CAEV E 862.000,00 0,00 862.000,00228306203. . 3459.0000. G
NATERA

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 8.329.800,00 132.529.343,00 140.859.143,0009103. G
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 8.329.800,00 132.529.343,00 140.859.143,00228309103. . G
PÚBLICO ESTADUAL
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE GOVER- 177.000,00 0,00 177.000,00228309103. . 1713.0000. G
NANÇA INSTITUCIONAL
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE COMUNI 121.000,00 0,00 121.000,00228309103. . 1929.0000. G
CAÇÃO INSTITUCIONAL
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 252.000,00 0,00 252.000,00228309103. . 1930.0000. G
DE COMBATE À CORRUPÇÃO E A IMPROBI-
DADE ADMINISTRATIVA
MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ESTRUTURA 0,00 10.628.721,00 10.628.721,00228309103. . 2646.0000. G
OPERACIONAL DO MPAC
EDUCAÇÃO CONTINUADA - CEAF 860.800,00 0,00 860.800,00228309103. . 3205.0000. G
IMPLEMENTAÇÃO PLANO DIRETOR DE TI 5.300.000,00 0,00 5.300.000,00228309103. . 3207.0000. G
FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA INSTI- 167.000,00 0,00 167.000,00228309103. . 3264.0000. G
TUCIONAL.
FORTALECIMENTO DO NÚCLEO DE APOIO 1.452.000,00 0,00 1.452.000,00228309103. . 3265.0000. G
TÉCNICO - NAT.
MANUTENÇÃO DA GESTÃO COM PESSOAS 0,00 115.807.172,00 115.807.172,00228309103. . 4154.0000. G
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00228309103. . 4183.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
50

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

MINISTÉRIO PÚBLICOÓrgão: 304

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRATIVAS E FINANCEIRAS.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 214.500,00 214.500,00228309103. . 4437.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE ACRELÂN
DIA
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 174.100,00 174.100,00228309103. . 4438.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE ASSIS
BRASIL.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 434.000,00 434.000,00228309103. . 4439.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE BRASILÉIA
/EPITACIOLÂNDIA.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 161.000,00 161.000,00228309103. . 4440.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DO BUJARI.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 719.000,00 719.000,00228309103. . 4441.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE CRUZEIRO
DO SUL.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 288.600,00 288.600,00228309103. . 4442.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE FEIJÓ.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 161.600,00 161.600,00228309103. . 4443.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE MÂNCIO
LIMA.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 166.600,00 166.600,00228309103. . 4444.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE MANOEL
URBANO.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 261.000,00 261.000,00228309103. . 4445.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE PLÁCIDO
DE CASTRO.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 326.000,00 326.000,00228309103. . 4446.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
51

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

MINISTÉRIO PÚBLICOÓrgão: 304

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

OPERACIONAL DA COMARCA DE SENADOR
GUIOMARD.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 419.000,00 419.000,00228309103. . 4447.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE SENA
MADUREIRA.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 274.000,00 274.000,00228309103. . 4448.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE TARAUACÁ
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 276.900,00 276.900,00228309103. . 4449.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE XAPURI.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 17.150,00 17.150,00228309103. . 4450.0000. G
OPERACIONAL DA COMARCA DE PORTO
ACRE.

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 172.000,00 0,00 172.000,0012803. G
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 172.000,00 0,00 172.000,00228312803. . G
PÚBLICO ESTADUAL
IMPLANTAÇÃO PROGRAMA DE QUALIDADE 172.000,00 0,00 172.000,00228312803. . 3460.0000. G
DE VIDA DO SERVIDOR

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 1.150.000,00 0,00 1.150.000,0018303. G
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00228318303. . G
PÚBLICO ESTADUAL
FORTALECIMENTO DO GRUPO ESPECIAL DE 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00228318303. . 3458.0000. G
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - GAECO

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 125.000,00 0,00 125.000,0024303. G
ADOLESCENTE
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 125.000,00 0,00 125.000,00228324303. . G
PÚBLICO ESTADUAL
FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO INTEGRADA 125.000,00 0,00 125.000,00228324303. . 3457.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
52

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

MINISTÉRIO PÚBLICOÓrgão: 304

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DE DEFESA DOS DIREITOS DA INFÂNCIA
E JUVENTUDE

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 5.039.000,00 0,00 5.039.000,0054103. G
AMBIENTAL
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 5.039.000,00 0,00 5.039.000,00228354103. . G
PÚBLICO ESTADUAL
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 5.039.000,00 0,00 5.039.000,00228354103. . 1928.0000. G
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, HABITA-
ÇÃO E URBANISMO

15.677.800,00 132.529.343,00 148.207.143,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
53

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO304

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESSENCIAL À JUSTIÇA 15.677.800,00 130.329.343,00 146.007.143,0003 F
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO 862.000,00 0,00 862.000,0006203. F
PROCESSO JUDICIÁRIO

GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 862.000,00 0,00 862.000,00228306203 .. F
PÚBLICO ESTADUAL
FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DO CAEV E 862.000,00 0,00 862.000,00228306203 . 3459.0000.. F
NATERA

DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 8.329.800,00 130.329.343,00 138.659.143,0009103. F
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 8.329.800,00 130.329.343,00 138.659.143,00228309103 .. F
PÚBLICO ESTADUAL
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE GOVER- 177.000,00 0,00 177.000,00228309103 . 1713.0000.. F
NANÇA INSTITUCIONAL
IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE COMUNI 121.000,00 0,00 121.000,00228309103 . 1929.0000.. F
CAÇÃO INSTITUCIONAL
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 252.000,00 0,00 252.000,00228309103 . 1930.0000.. F
DE COMBATE À CORRUPÇÃO E A IMPROBI-
DADE ADMINISTRATIVA
MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ESTRUTURA 0,00 10.628.721,00 10.628.721,00228309103 . 2646.0000.. F
OPERACIONAL DO MPAC
EDUCAÇÃO CONTINUADA - CEAF 860.800,00 0,00 860.800,00228309103 . 3205.0000.. F
IMPLEMENTAÇÃO PLANO DIRETOR DE TI 5.300.000,00 0,00 5.300.000,00228309103 . 3207.0000.. F
FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA INSTI- 167.000,00 0,00 167.000,00228309103 . 3264.0000.. F
TUCIONAL.
FORTALECIMENTO DO NÚCLEO DE APOIO 1.452.000,00 0,00 1.452.000,00228309103 . 3265.0000.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
54

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO304

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TÉCNICO - NAT.
MANUTENÇÃO DA GESTÃO COM PESSOAS 0,00 115.807.172,00 115.807.172,00228309103 . 4154.0000.. F
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 214.500,00 214.500,00228309103 . 4437.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE ACRELÂN
DIA
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 174.100,00 174.100,00228309103 . 4438.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE ASSIS
BRASIL.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 434.000,00 434.000,00228309103 . 4439.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE BRASILÉIA
/EPITACIOLÂNDIA.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 161.000,00 161.000,00228309103 . 4440.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DO BUJARI.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 719.000,00 719.000,00228309103 . 4441.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE CRUZEIRO
DO SUL.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 288.600,00 288.600,00228309103 . 4442.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE FEIJÓ.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 161.600,00 161.600,00228309103 . 4443.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE MÂNCIO
LIMA.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 166.600,00 166.600,00228309103 . 4444.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE MANOEL
URBANO.



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
55

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO304

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 261.000,00 261.000,00228309103 . 4445.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE PLÁCIDO
DE CASTRO.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 326.000,00 326.000,00228309103 . 4446.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE SENADOR
GUIOMARD.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 419.000,00 419.000,00228309103 . 4447.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE SENA
MADUREIRA.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 274.000,00 274.000,00228309103 . 4448.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE TARAUACÁ
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 276.900,00 276.900,00228309103 . 4449.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE XAPURI.
GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 17.150,00 17.150,00228309103 . 4450.0000.. F
OPERACIONAL DA COMARCA DE PORTO
ACRE.

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 172.000,00 0,00 172.000,0012803. F
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 172.000,00 0,00 172.000,00228312803 .. F
PÚBLICO ESTADUAL
IMPLANTAÇÃO PROGRAMA DE QUALIDADE 172.000,00 0,00 172.000,00228312803 . 3460.0000.. F
DE VIDA DO SERVIDOR

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 1.150.000,00 0,00 1.150.000,0018303. F
GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00228318303 .. F
PÚBLICO ESTADUAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
56

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO304

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FORTALECIMENTO DO GRUPO ESPECIAL DE 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00228318303 . 3458.0000.. F
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - GAECO

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 125.000,00 0,00 125.000,0024303. F
ADOLESCENTE

GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 125.000,00 0,00 125.000,00228324303 .. F
PÚBLICO ESTADUAL
FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO INTEGRADA 125.000,00 0,00 125.000,00228324303 . 3457.0000.. F
DE DEFESA DOS DIREITOS DA INFÂNCIA
E JUVENTUDE

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 5.039.000,00 0,00 5.039.000,0054103. F
AMBIENTAL

GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 5.039.000,00 0,00 5.039.000,00228354103 .. F
PÚBLICO ESTADUAL
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 5.039.000,00 0,00 5.039.000,00228354103 . 1928.0000.. F
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, HABITA-
ÇÃO E URBANISMO

15.677.800,00 130.329.343,00
0,00 0,00

15.677.800,00 130.329.343,00

146.007.143,00
0,00

146.007.143,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
57

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO304

PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE FUNEMP-AC

FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO636Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESSENCIAL À JUSTIÇA 0,00 2.200.000,00 2.200.000,0003 F
DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 0,00 2.200.000,00 2.200.000,0009103. F

GESTÃO INSTITUCIONAL MINISTÉRIO 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00228309103 .. F
PÚBLICO ESTADUAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00228309103 . 4183.0000.. F
TRATIVAS E FINANCEIRAS.

0,00 2.200.000,00
0,00 0,00
0,00 2.200.000,00

2.200.000,00
0,00

2.200.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

Defensoria Pública 
Fundo Orçamentário Especial Centro de 

Estudos Jurídicos – CEJUR/DPE/AC 
 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
58

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DO ACRE

Órgão:

2022

305

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 30.063.913,00G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.928.413,00G3 1 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 24.926.413,00G3 1 90 00 00 00  
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE 2.000,00G3 1 91 00 00 00  
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.135.500,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.135.500,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 4.627.000,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 4.627.000,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.627.000,00G4 4 90 00 00 00  

34.690.913,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
59

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 305

2022

001Unidade:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DO ACRE

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 29.563.913,00F3 0 00 00 00 00  

29.563.913,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.928.413,00F3 1 00 00 00 00  

24.928.413,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 24.926.413,00F3 1 90 00 00 00  

24.926.413,00G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

2.000,00F3 1 91 00 00 00  

2.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.635.500,00F3 3 00 00 00 00  

4.635.500,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 4.635.500,00F3 3 90 00 00 00  

4.635.500,00G

DESPESAS DE CAPITAL 3.927.000,00F4 0 00 00 00 00  

3.927.000,00G

INVESTIMENTOS 3.927.000,00F4 4 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
60

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 305

2022

001Unidade:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DO ACRE

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

3.927.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 3.927.000,00F4 4 90 00 00 00  

3.927.000,00G

33.490.913,00
0,00

33.490.913,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
61

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 305

2022

630Unidade:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DO ACRE

FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO

DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/DPE/AC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 500.000,00F3 0 00 00 00 00  

500.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00F3 3 00 00 00 00  

500.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00F3 3 90 00 00 00  

500.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 700.000,00F4 0 00 00 00 00  

700.000,00G

INVESTIMENTOS 700.000,00F4 4 00 00 00 00  

700.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 700.000,00F4 4 90 00 00 00  

700.000,00G

1.200.000,00
0,00

1.200.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
62

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DO ACRE

Órgão: 305

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 0,00 34.690.913,00 34.690.913,00G
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA- 0,00 33.490.913,00 33.490.913,0009203. G
JUDICIAL
GESTÃO INSTITUCIONAL DEFENSORIA 0,00 33.490.913,00 33.490.913,00228409203. . G
PÚBLICA ESTADUAL
MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 0,00 5.386.500,00 5.386.500,00228409203. . 2753.0000. G
TRATIVAS E FINANCEIRAS
FORTALECIMENTO DA  DEFENSORIA 0,00 3.021.000,00 3.021.000,00228409203. . 2754.0000. G
PÚBLICA
GESTÃO DA FOLHA  DE PAGAMENTO DA DE 0,00 24.932.413,00 24.932.413,00228409203. . 2853.0000. G
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE-
DPE
PROGRAMA DE PAGAMENTOS DE PERÍCIAS 0,00 150.000,00 150.000,00228409203. . 4175.0000. G
E EXAMES DE DNA
MANUTENÇÃO E CONTROLE DE DATIVOS 0,00 1.000,00 1.000,00228409203. . 4476.0000. G

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 1.200.000,00 1.200.000,0012803. G
GESTÃO INSTITUCIONAL DEFENSORIA 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00228412803. . G
PÚBLICA ESTADUAL
MANUTENÇÃO DO FUNDO ORÇAMENTÁRIO ES 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00228412803. . 2752.0000. G
PECIAL CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
-CEJUR (DPE/AC)

0,00 34.690.913,00 34.690.913,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
63

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO305

DO ACRE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESSENCIAL À JUSTIÇA 0,00 33.490.913,00 33.490.913,0003 F
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA- 0,00 33.490.913,00 33.490.913,0009203. F
JUDICIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL DEFENSORIA 0,00 33.490.913,00 33.490.913,00228409203 .. F
PÚBLICA ESTADUAL
MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 0,00 5.386.500,00 5.386.500,00228409203 . 2753.0000.. F
TRATIVAS E FINANCEIRAS
FORTALECIMENTO DA  DEFENSORIA 0,00 3.021.000,00 3.021.000,00228409203 . 2754.0000.. F
PÚBLICA
GESTÃO DA FOLHA  DE PAGAMENTO DA DE 0,00 24.932.413,00 24.932.413,00228409203 . 2853.0000.. F
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE-
DPE
PROGRAMA DE PAGAMENTOS DE PERÍCIAS 0,00 150.000,00 150.000,00228409203 . 4175.0000.. F
E EXAMES DE DNA
MANUTENÇÃO E CONTROLE DE DATIVOS 0,00 1.000,00 1.000,00228409203 . 4476.0000.. F

0,00 33.490.913,00
0,00 0,00
0,00 33.490.913,00

33.490.913,00
0,00

33.490.913,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
64

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO305

DO ACRE

DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/DPE/AC

FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO630Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESSENCIAL À JUSTIÇA 0,00 1.200.000,00 1.200.000,0003 F
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 1.200.000,00 1.200.000,0012803. F

GESTÃO INSTITUCIONAL DEFENSORIA 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00228412803 .. F
PÚBLICA ESTADUAL
MANUTENÇÃO DO FUNDO ORÇAMENTÁRIO ES 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00228412803 . 2752.0000.. F
PECIAL CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
-CEJUR (DPE/AC)

0,00 1.200.000,00
0,00 0,00
0,00 1.200.000,00

1.200.000,00
0,00

1.200.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

Secretaria de Estado 
da Casa Civil 
 Fundo de Preservação e 
Desenvolvimento dos Povos 

Indígenas do Acre – FPDPI/AC 

 

 
 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
65

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVILÓrgão:

2022

446

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 5.058.000,00G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 212.000,00G3 1 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO PÚBLICOS 212.000,00G3 1 71 00 00 00  
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.846.000,00G3 3 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICO 248.000,00G3 3 71 00 00 00  
S MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
APLICAÇÕES DIRETAS 4.598.000,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 443.000,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 443.000,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO PÚBLICOS 40.000,00G4 4 71 00 00 00  
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO.
APLICAÇÕES DIRETAS 403.000,00G4 4 90 00 00 00  

5.501.000,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
66

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 446

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 5.057.000,00F3 0 00 00 00 00  

5.057.000,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 212.000,00F3 1 00 00 00 00  

212.000,00G

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO PÚBLICOS
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

212.000,00F3 1 71 00 00 00  

212.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.845.000,00F3 3 00 00 00 00  

4.845.000,00G

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICO
S MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

248.000,00F3 3 71 00 00 00  

248.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 4.597.000,00F3 3 90 00 00 00  

4.597.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 443.000,00F4 0 00 00 00 00  

443.000,00G

INVESTIMENTOS 443.000,00F4 4 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
67

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 446

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

443.000,00G

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO PÚBLICOS
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO.

40.000,00F4 4 71 00 00 00  

40.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 403.000,00F4 4 90 00 00 00  

403.000,00G

5.500.000,00
0,00

5.500.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
68

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 446

2022

629Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

FUNDO DE PRESERVAÇÃO E DESENV. DOS

POVOS INDIGENAS DO ACRE - FPDPI/AC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
69

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVILÓrgão: 446

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

04 ADMINISTRAÇÃO 503.000,00 4.997.000,00 5.500.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 503.000,00 4.997.000,00 5.500.000,0012204. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 503.000,00 4.000,00 507.000,00141512204. . G
SPARENTE
MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 3.000,00 0,00 3.000,00141512204. . 3372.0000. G
FERRAMENTAS DE GESTÃO
AMAZÔNIA LEGAL. 500.000,00 0,00 500.000,00141512204. . 3436.0000. G
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 4.000,00 4.000,00141512204. . 4291.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.993.000,00 4.993.000,00227712204. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.993.000,00 4.993.000,00227712204. . 4265.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

14 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 1.000,00 1.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012214. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712214. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712214. . 4309.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

503.000,00 4.998.000,00 5.501.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
70

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL446

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 503.000,00 4.997.000,00 5.500.000,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 503.000,00 4.997.000,00 5.500.000,0012204. F

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 503.000,00 4.000,00 507.000,00141512204 .. F
SPARENTE
MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 3.000,00 0,00 3.000,00141512204 . 3372.0000.. F
FERRAMENTAS DE GESTÃO
AMAZÔNIA LEGAL. 500.000,00 0,00 500.000,00141512204 . 3436.0000.. F
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 4.000,00 4.000,00141512204 . 4291.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.993.000,00 4.993.000,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.993.000,00 4.993.000,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

503.000,00 4.997.000,00
0,00 0,00

503.000,00 4.997.000,00

5.500.000,00
0,00

5.500.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
71

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL446

POVOS INDIGENAS DO ACRE - FPDPI/AC

FUNDO DE PRESERVAÇÃO E DESENV. DOS629Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 1.000,00 1.000,0014 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012214. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712214 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712214 . 4309.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

Casa Militar 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
72

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

CASA MILITARÓrgão:

2022

447

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.340.003,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.340.003,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.340.003,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 373.065,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 373.065,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 373.065,00G4 4 90 00 00 00  

2.713.068,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
73

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 447

2022

001Unidade:

CASA MILITAR

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.340.003,00F3 0 00 00 00 00  

2.340.003,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.340.003,00F3 3 00 00 00 00  

2.340.003,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.340.003,00F3 3 90 00 00 00  

2.340.003,00G

DESPESAS DE CAPITAL 373.065,00F4 0 00 00 00 00  

373.065,00G

INVESTIMENTOS 373.065,00F4 4 00 00 00 00  

373.065,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 373.065,00F4 4 90 00 00 00  

373.065,00G

2.713.068,00
0,00

2.713.068,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
74

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

CASA MILITARÓrgão: 447

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

06 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 2.713.068,00 2.713.068,00G
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0,00 2.713.068,00 2.713.068,0018306. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.713.068,00 2.713.068,00227718306. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.713.068,00 2.713.068,00227718306. . 4285.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 2.713.068,00 2.713.068,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
75

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: CASA MILITAR447

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 2.713.068,00 2.713.068,0006 F
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0,00 2.713.068,00 2.713.068,0018306. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.713.068,00 2.713.068,00227718306 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.713.068,00 2.713.068,00227718306 . 4285.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 2.713.068,00
0,00 0,00
0,00 2.713.068,00

2.713.068,00
0,00

2.713.068,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 

       
Controladoria Geral 

do Estado 
 

 
 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
76

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADOÓrgão:

2022

448

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 496.960,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 496.960,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 496.960,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 3.040,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.040,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.040,00G4 4 90 00 00 00  

500.000,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
77

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 448

2022

001Unidade:

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 496.960,00F3 0 00 00 00 00  

496.960,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 496.960,00F3 3 00 00 00 00  

496.960,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 496.960,00F3 3 90 00 00 00  

496.960,00G

DESPESAS DE CAPITAL 3.040,00F4 0 00 00 00 00  

3.040,00G

INVESTIMENTOS 3.040,00F4 4 00 00 00 00  

3.040,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 3.040,00F4 4 90 00 00 00  

3.040,00G

500.000,00
0,00

500.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
78

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADOÓrgão: 448

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

04 ADMINISTRAÇÃO 46.640,00 453.360,00 500.000,00G
CONTROLE INTERNO 46.640,00 432.510,00 479.150,0012404. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 46.640,00 0,00 46.640,00141512404. . G
SPARENTE
MODERNIZAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO SIS- 46.640,00 0,00 46.640,00141512404. . 3334.0000. G
TEMA DE CONTROLE INTERNO E TRANSPA-
RÊNCIA

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 432.510,00 432.510,00227712404. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 432.510,00 432.510,00227712404. . 4502.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 20.850,00 20.850,0012804. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 20.850,00 20.850,00141712804. . G
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 20.850,00 20.850,00141712804. . 4333.0000. G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

46.640,00 453.360,00 500.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
79

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO448

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 46.640,00 453.360,00 500.000,0004 F
CONTROLE INTERNO 46.640,00 432.510,00 479.150,0012404. F

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 46.640,00 0,00 46.640,00141512404 .. F
SPARENTE
MODERNIZAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO SIS- 46.640,00 0,00 46.640,00141512404 . 3334.0000.. F
TEMA DE CONTROLE INTERNO E TRANSPA-
RÊNCIA

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 432.510,00 432.510,00227712404 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 432.510,00 432.510,00227712404 . 4502.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 20.850,00 20.850,0012804. F
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 20.850,00 20.850,00141712804 .. F
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 20.850,00 20.850,00141712804 . 4333.0000.. F
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

46.640,00 453.360,00
0,00 0,00

46.640,00 453.360,00

500.000,00
0,00

500.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

Representação do 
Governo em Brasília 

 

 
 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
80

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM

BRASÍLIA.

Órgão:

2022

449

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 433.572,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 433.572,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 433.572,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 90.000,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00G4 4 90 00 00 00  

523.572,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
81

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 449

2022

001Unidade:

REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM

BRASÍLIA.

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 433.572,00F3 0 00 00 00 00  

433.572,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 433.572,00F3 3 00 00 00 00  

433.572,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 433.572,00F3 3 90 00 00 00  

433.572,00G

DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00F4 0 00 00 00 00  

90.000,00G

INVESTIMENTOS 90.000,00F4 4 00 00 00 00  

90.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00F4 4 90 00 00 00  

90.000,00G

523.572,00
0,00

523.572,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
82

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM

BRASÍLIA.

Órgão: 449

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 523.572,00 523.572,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 523.572,00 523.572,0012204. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 523.572,00 523.572,00227712204. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 523.572,00 523.572,00227712204. . 4265.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

0,00 523.572,00 523.572,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
83

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM449

BRASÍLIA.

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 523.572,00 523.572,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 523.572,00 523.572,0012204. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 523.572,00 523.572,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 523.572,00 523.572,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

0,00 523.572,00
0,00 0,00
0,00 523.572,00

523.572,00
0,00

523.572,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

Gabinete do vice 
Governador 

 

 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
84

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

GABINETE DO VICE GOVERNADORÓrgão:

2022

450

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 933.112,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 933.112,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 933.112,00G3 3 90 00 00 00  

933.112,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
85

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 450

2022

001Unidade:

GABINETE DO VICE GOVERNADOR

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 933.112,00F3 0 00 00 00 00  

933.112,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 933.112,00F3 3 00 00 00 00  

933.112,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 933.112,00F3 3 90 00 00 00  

933.112,00G

933.112,00
0,00

933.112,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
86

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

GABINETE DO VICE GOVERNADORÓrgão: 450

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 933.112,00 933.112,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 933.112,00 933.112,0012204. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 933.112,00 933.112,00227712204. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 933.112,00 933.112,00227712204. . 4265.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

0,00 933.112,00 933.112,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
87

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: GABINETE DO VICE GOVERNADOR450

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 933.112,00 933.112,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 933.112,00 933.112,0012204. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 933.112,00 933.112,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 933.112,00 933.112,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

0,00 933.112,00
0,00 0,00
0,00 933.112,00

933.112,00
0,00

933.112,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

Polícia Civil do Estado 
do Acre – PCAC 
 Fundo Estadual de Segurança 

Pública - FUNDESEG 

 
 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
88

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -

PCAC

Órgão:

2022

451

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 10.661.000,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.661.000,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 10.661.000,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 220.000,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 220.000,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00G4 4 90 00 00 00  

10.881.000,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
89

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 451

2022

001Unidade:

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -

PCAC

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 10.660.000,00F3 0 00 00 00 00  

10.660.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.660.000,00F3 3 00 00 00 00  

10.660.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 10.660.000,00F3 3 90 00 00 00  

10.660.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 220.000,00F4 0 00 00 00 00  

220.000,00G

INVESTIMENTOS 220.000,00F4 4 00 00 00 00  

220.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00F4 4 90 00 00 00  

220.000,00G

10.880.000,00
0,00

10.880.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
90

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 451

2022

639Unidade:

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -

PCAC

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNDESEG.

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
91

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -

PCAC

Órgão: 451

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

06 SEGURANÇA PÚBLICA 180.000,00 10.701.000,00 10.881.000,00G
POLICIAMENTO 50.000,00 0,00 50.000,0018106. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 50.000,00 0,00 50.000,00142118106. . G
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO MUNIÇÕES 50.000,00 0,00 50.000,00142118106. . 3441.5849. G
P/REALIZAÇÃO CURSO APERFEIÇOAMENTO
DELEG.GERAL POLÍCIA SENA MADUREIRA

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 130.000,00 10.701.000,00 10.831.000,0018306. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00142118306. . G
SENÇA E FORÇA
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00142118306. . 4483.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL
MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS 0,00 500.000,00 500.000,00142118306. . 4484.0000. G
UNIDADES PERICIAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 130.000,00 9.201.000,00 9.331.000,00227718306. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
EMENDA Nº02/2022-APOIO A DELEGACIA 50.000,00 0,00 50.000,00227718306. . 3441.5509. G
ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO MULHER
(CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº03/2022-AQUISIÇÃO DE BARCO 50.000,00 0,00 50.000,00227718306. . 3441.5549. G
COM MOTOR E ACESSÓRIOS
EMENDA Nº18/2022-APOIO A DELEGACIA 30.000,00 0,00 30.000,00227718306. . 3441.5790. G
ESP.DE ATENDIMENTO MULHER E DE PROT
A CRIANÇA E ADOLESCENTE (CZS)
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 9.201.000,00 9.201.000,00227718306. . 4285.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

180.000,00 10.701.000,00 10.881.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
92

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -451

PCAC

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 180.000,00 10.700.000,00 10.880.000,0006 F
POLICIAMENTO 50.000,00 0,00 50.000,0018106. F

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 50.000,00 0,00 50.000,00142118106 .. F
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO MUNIÇÕES 50.000,00 0,00 50.000,00142118106 . 3441.5849.. F
P/REALIZAÇÃO CURSO APERFEIÇOAMENTO
DELEG.GERAL POLÍCIA SENA MADUREIRA

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 130.000,00 10.700.000,00 10.830.000,0018306. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00142118306 .. F
SENÇA E FORÇA
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00142118306 . 4483.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL
MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS 0,00 500.000,00 500.000,00142118306 . 4484.0000.. F
UNIDADES PERICIAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 130.000,00 9.200.000,00 9.330.000,00227718306 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
EMENDA Nº02/2022-APOIO A DELEGACIA 50.000,00 0,00 50.000,00227718306 . 3441.5509.. F
ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO MULHER
(CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº03/2022-AQUISIÇÃO DE BARCO 50.000,00 0,00 50.000,00227718306 . 3441.5549.. F
COM MOTOR E ACESSÓRIOS
EMENDA Nº18/2022-APOIO A DELEGACIA 30.000,00 0,00 30.000,00227718306 . 3441.5790.. F
ESP.DE ATENDIMENTO MULHER E DE PROT
A CRIANÇA E ADOLESCENTE (CZS)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
93

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -451

PCAC

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 9.200.000,00 9.200.000,00227718306 . 4285.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

180.000,00 10.700.000,00
0,00 0,00

180.000,00 10.700.000,00

10.880.000,00
0,00

10.880.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
94

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE -451

PCAC

FUNDESEG.

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA639Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 1.000,00 1.000,0006 F
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0,00 1.000,00 1.000,0018306. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227718306 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227718306 . 4285.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 

 Procuradoria Geral 
do Estado 

Fundo Orçamentário Especial Centro de 

Estudos Jurídicos – CEJUR/PGE/AC 
 
 
 

 

 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
95

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGEÓrgão:

2022

510

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 8.863.492,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.863.492,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 8.863.492,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 3.355.295,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.355.295,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.355.295,00G4 4 90 00 00 00  

12.218.787,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
96

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 510

2022

001Unidade:

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 5.864.530,00F3 0 00 00 00 00  

5.864.530,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.864.530,00F3 3 00 00 00 00  

5.864.530,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 5.864.530,00F3 3 90 00 00 00  

5.864.530,00G

DESPESAS DE CAPITAL 3.296.000,00F4 0 00 00 00 00  

3.296.000,00G

INVESTIMENTOS 3.296.000,00F4 4 00 00 00 00  

3.296.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 3.296.000,00F4 4 90 00 00 00  

3.296.000,00G

9.160.530,00
0,00

9.160.530,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
97

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 510

2022

621Unidade:

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO

DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.998.962,00F3 0 00 00 00 00  

2.998.962,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.998.962,00F3 3 00 00 00 00  

2.998.962,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.998.962,00F3 3 90 00 00 00  

2.998.962,00G

DESPESAS DE CAPITAL 59.295,00F4 0 00 00 00 00  

59.295,00G

INVESTIMENTOS 59.295,00F4 4 00 00 00 00  

59.295,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 59.295,00F4 4 90 00 00 00  

59.295,00G

3.058.257,00
0,00

3.058.257,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
98

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGEÓrgão: 510

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 280.032,00 11.938.755,00 12.218.787,00G
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA- 24.000,00 11.843.755,00 11.867.755,0009203. G
JUDICIAL
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 24.000,00 7.098.719,00 7.122.719,00141509203. . G
SPARENTE
MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 24.000,00 0,00 24.000,00141509203. . 3429.0000. G
FERRAMENTAS DE GESTÃO
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 7.097.719,00 7.097.719,00141509203. . 4252.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL
CONTROLE DE  INDENIZAÇÃO DE DESAPRO 0,00 1.000,00 1.000,00141509203. . 4278.0000. G
PRIAÇÃO

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.745.036,00 4.745.036,00227709203. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.745.036,00 4.745.036,00227709203. . 4335.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 256.032,00 0,00 256.032,0012603. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 256.032,00 0,00 256.032,00141512603. . G
SPARENTE
MODERNIZAÇÃO DE SOLUÇÕES DE 256.032,00 0,00 256.032,00141512603. . 3294.0000. G
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO NA ÁREA JURÍDICA

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 95.000,00 95.000,0012803. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 95.000,00 95.000,00141712803. . G
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 95.000,00 95.000,00141712803. . 4345.0000. G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

280.032,00 11.938.755,00 12.218.787,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
99

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE510

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESSENCIAL À JUSTIÇA 216.032,00 8.944.498,00 9.160.530,0003 F
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA- 12.000,00 8.908.498,00 8.920.498,0009203. F
JUDICIAL

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 12.000,00 7.094.719,00 7.106.719,00141509203 .. F
SPARENTE
MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 12.000,00 0,00 12.000,00141509203 . 3429.0000.. F
FERRAMENTAS DE GESTÃO
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 7.093.719,00 7.093.719,00141509203 . 4252.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL
CONTROLE DE  INDENIZAÇÃO DE DESAPRO 0,00 1.000,00 1.000,00141509203 . 4278.0000.. F
PRIAÇÃO

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.813.779,00 1.813.779,00227709203 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.813.779,00 1.813.779,00227709203 . 4335.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 204.032,00 0,00 204.032,0012603. F
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 204.032,00 0,00 204.032,00141512603 .. F
SPARENTE
MODERNIZAÇÃO DE SOLUÇÕES DE 204.032,00 0,00 204.032,00141512603 . 3294.0000.. F
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO NA ÁREA JURÍDICA

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 36.000,00 36.000,0012803. F
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 36.000,00 36.000,00141712803 .. F
SERVIDORES PÚBLICOS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
100

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE510

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 36.000,00 36.000,00141712803 . 4345.0000.. F
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

216.032,00 8.944.498,00
0,00 0,00

216.032,00 8.944.498,00

9.160.530,00
0,00

9.160.530,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
101

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE510

DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO621Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESSENCIAL À JUSTIÇA 64.000,00 2.994.257,00 3.058.257,0003 F
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA- 12.000,00 2.935.257,00 2.947.257,0009203. F
JUDICIAL

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 12.000,00 4.000,00 16.000,00141509203 .. F
SPARENTE
MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 12.000,00 0,00 12.000,00141509203 . 3429.0000.. F
FERRAMENTAS DE GESTÃO
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 4.000,00 4.000,00141509203 . 4252.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.931.257,00 2.931.257,00227709203 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.931.257,00 2.931.257,00227709203 . 4335.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 52.000,00 0,00 52.000,0012603. F
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 52.000,00 0,00 52.000,00141512603 .. F
SPARENTE
MODERNIZAÇÃO DE SOLUÇÕES DE 52.000,00 0,00 52.000,00141512603 . 3294.0000.. F
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO NA ÁREA JURÍDICA

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 59.000,00 59.000,0012803. F
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 59.000,00 59.000,00141712803 .. F
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 59.000,00 59.000,00141712803 . 4345.0000.. F
DOS SERVIDORES PÚBLICOS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
102

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE510

DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR/PGE/AC

FUNDO ORÇAMENTÁRIO ESPECIAL CENTRO621Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

64.000,00 2.994.257,00
0,00 0,00

64.000,00 2.994.257,00

3.058.257,00
0,00

3.058.257,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

 Polícia Militar do 
Estado do Acre - 

PMAC 
 Fundo Estadual de Segurança 
Pública – FUNDESEG; 

 Fundo Especial da Polícia Militar 
– FUNESBOM- PMAC/AC 

 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
103

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO ACRE - PMAC

Órgão:

2022

608

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 12.075.131,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.075.131,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 12.075.131,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 5.697.000,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 5.697.000,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 5.697.000,00G4 4 90 00 00 00  

17.772.131,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
104

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 608

2022

001Unidade:

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO ACRE - PMAC

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 11.643.000,00F3 0 00 00 00 00  

11.643.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.643.000,00F3 3 00 00 00 00  

11.643.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 11.643.000,00F3 3 90 00 00 00  

11.643.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 5.497.000,00F4 0 00 00 00 00  

5.497.000,00G

INVESTIMENTOS 5.497.000,00F4 4 00 00 00 00  

5.497.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 5.497.000,00F4 4 90 00 00 00  

5.497.000,00G

17.140.000,00
0,00

17.140.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
105

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 608

2022

638Unidade:

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO ACRE - PMAC

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNDESEG

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
106

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 608

2022

644Unidade:

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO ACRE - PMAC

FUNDO ESPECIAL DA POLÍCIA MILITAR

FUNESPOM/AC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 431.131,00F3 0 00 00 00 00  

431.131,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 431.131,00F3 3 00 00 00 00  

431.131,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 431.131,00F3 3 90 00 00 00  

431.131,00G

DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00F4 0 00 00 00 00  

200.000,00G

INVESTIMENTOS 200.000,00F4 4 00 00 00 00  

200.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00F4 4 90 00 00 00  

200.000,00G

631.131,00
0,00

631.131,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
107

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO ACRE - PMAC

Órgão: 608

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

01 LEGISLATIVA 25.000,00 0,00 25.000,00G
POLICIAMENTO 25.000,00 0,00 25.000,0018101. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 25.000,00 0,00 25.000,00142118101. . G
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00142118101. . 3441.5535. G
XAPURI NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES

06 SEGURANÇA PÚBLICA 1.917.000,00 15.805.131,00 17.722.131,00G
POLICIAMENTO 490.000,00 3.000.000,00 3.490.000,0018106. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 490.000,00 3.000.000,00 3.490.000,00142118106. . G
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº01/2022-APOIO PMAC NAS ATI 150.000,00 0,00 150.000,00142118106. . 3441.5500. G
VIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA, AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REFORMA
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO QUARTEL 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5531. G
DE FEIJÓ NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5532. G
SENADOR GUIOMARD NA AQUISIÇÃO DE
INSUMOS E MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5533. G
CAPIXABA NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO 3ºBPM EM 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5534. G
BRASILEIA NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 7ºBPM DE 20.000,00 0,00 20.000,00142118106. . 3441.5536. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
108

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO ACRE - PMAC

Órgão: 608

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TARAUACÁ NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
CANIL
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5537. G
CRUZEIRO DO SUL NA AQUISIÇÃO DE
INSUMOS E MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DA 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5538. G
VILA DO INCRA NA AQUISIÇÃO INSUMOS
E MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APIO AO 1ºBPM RIO 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5539. G
BRANCO NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 2ºBPM RIO 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5540. G
BRANCO NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 3ºBPM RIO 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5541. G
BRANCO NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO BATALHÃO 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5542. G
POLICIAMENTO TRÂNSITO(RB) AQUISIÇÃO
DE INSUMOS E MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº24/2022-CONSTRUÇÃO ESTANDE 70.000,00 0,00 70.000,00142118106. . 3441.5838. G
DE TIROS PARA 8ºBATALHÃO JOSSIMAR
DA COSTA MOREIRA
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00142118106. . 4500.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 1.427.000,00 12.805.131,00 14.232.131,0018306. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 1.427.000,00 590.000,00 2.017.000,00142118306. . G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
109

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO ACRE - PMAC

Órgão: 608

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SENÇA E FORÇA
INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 240.000,00 0,00 240.000,00142118306. . 3391.0000. G
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 1.187.000,00 0,00 1.187.000,00142118306. . 3395.0000. G
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 0,00 590.000,00 590.000,00142118306. . 4295.0000. G
PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 12.215.131,00 12.215.131,00227718306. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 12.215.131,00 12.215.131,00227718306. . 4285.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 25.000,00 0,00 25.000,00G
POLICIAMENTO 25.000,00 0,00 25.000,0018109. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 25.000,00 0,00 25.000,00142118109. . G
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO BOPE NA 25.000,00 0,00 25.000,00142118109. . 3441.5530. G
AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS
PERMANENTES (RIO BRANCO)

1.967.000,00 15.805.131,00 17.772.131,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
110

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO608

DO ACRE - PMAC

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

LEGISLATIVA 25.000,00 0,00 25.000,0001 F
POLICIAMENTO 25.000,00 0,00 25.000,0018101. F

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 25.000,00 0,00 25.000,00142118101 .. F
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00142118101 . 3441.5535.. F
XAPURI NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES

SEGURANÇA PÚBLICA 1.917.000,00 15.173.000,00 17.090.000,0006 F
POLICIAMENTO 490.000,00 3.000.000,00 3.490.000,0018106. F

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 490.000,00 3.000.000,00 3.490.000,00142118106 .. F
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº01/2022-APOIO PMAC NAS ATI 150.000,00 0,00 150.000,00142118106 . 3441.5500.. F
VIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA, AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E REFORMA
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO QUARTEL 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5531.. F
DE FEIJÓ NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5532.. F
SENADOR GUIOMARD NA AQUISIÇÃO DE
INSUMOS E MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5533.. F
CAPIXABA NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO 3ºBPM EM 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5534.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
111

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO608

DO ACRE - PMAC

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

BRASILEIA NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 7ºBPM DE 20.000,00 0,00 20.000,00142118106 . 3441.5536.. F
TARAUACÁ NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
CANIL
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5537.. F
CRUZEIRO DO SUL NA AQUISIÇÃO DE
INSUMOS E MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DA 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5538.. F
VILA DO INCRA NA AQUISIÇÃO INSUMOS
E MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APIO AO 1ºBPM RIO 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5539.. F
BRANCO NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 2ºBPM RIO 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5540.. F
BRANCO NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 3ºBPM RIO 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5541.. F
BRANCO NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO BATALHÃO 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5542.. F
POLICIAMENTO TRÂNSITO(RB) AQUISIÇÃO
DE INSUMOS E MATERIAIS PERMANENTES
EMENDA Nº24/2022-CONSTRUÇÃO ESTANDE 70.000,00 0,00 70.000,00142118106 . 3441.5838.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
112

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO608

DO ACRE - PMAC

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DE TIROS PARA 8ºBATALHÃO JOSSIMAR
DA COSTA MOREIRA
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00142118106 . 4500.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 1.427.000,00 12.173.000,00 13.600.000,0018306. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 1.427.000,00 590.000,00 2.017.000,00142118306 .. F
SENÇA E FORÇA
INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 240.000,00 0,00 240.000,00142118306 . 3391.0000.. F
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 1.187.000,00 0,00 1.187.000,00142118306 . 3395.0000.. F
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 0,00 590.000,00 590.000,00142118306 . 4295.0000.. F
PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 11.583.000,00 11.583.000,00227718306 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 11.583.000,00 11.583.000,00227718306 . 4285.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PREVIDÊNCIA SOCIAL 25.000,00 0,00 25.000,0009 F
POLICIAMENTO 25.000,00 0,00 25.000,0018109. F

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 25.000,00 0,00 25.000,00142118109 .. F
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO BOPE NA 25.000,00 0,00 25.000,00142118109 . 3441.5530.. F
AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS
PERMANENTES (RIO BRANCO)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
113

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO608

DO ACRE - PMAC

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

1.967.000,00 15.173.000,00
0,00 0,00

1.967.000,00 15.173.000,00

17.140.000,00
0,00

17.140.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
114

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO608

DO ACRE - PMAC

FUNDESEG

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA638Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 1.000,00 1.000,0006 F
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0,00 1.000,00 1.000,0018306. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227718306 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227718306 . 4285.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
115

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO608

DO ACRE - PMAC

FUNESPOM/AC

FUNDO ESPECIAL DA POLÍCIA MILITAR644Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 631.131,00 631.131,0006 F
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0,00 631.131,00 631.131,0018306. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 631.131,00 631.131,00227718306 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 631.131,00 631.131,00227718306 . 4285.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 631.131,00
0,00 0,00
0,00 631.131,00

631.131,00
0,00

631.131,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

      Corpo de 
Bombeiros Militar do 

Estado do Acre - 
CBMAC 

 Fundo de Reaparelhamento 
Policial – FUREPOL – CBMAC 

 Fundo Especial do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Acre – 
FUNESBOM – CBMAC/AC 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
116

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

Órgão:

2022

609

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 4.080.556,42G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00G3 1 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00G3 1 90 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.020.556,42G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 4.020.556,42G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 826.000,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 826.000,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 95.000,00G4 4 50 00 00 00  
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 731.000,00G4 4 90 00 00 00  

4.906.556,42TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
117

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 609

2022

001Unidade:

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.149.121,42F3 0 00 00 00 00  

2.149.121,42G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00F3 1 00 00 00 00  

60.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00F3 1 90 00 00 00  

60.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.089.121,42F3 3 00 00 00 00  

2.089.121,42G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.089.121,42F3 3 90 00 00 00  

2.089.121,42G

DESPESAS DE CAPITAL 776.000,00F4 0 00 00 00 00  

776.000,00G

INVESTIMENTOS 776.000,00F4 4 00 00 00 00  

776.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

95.000,00F4 4 50 00 00 00  



Data: 05/01/22
118

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 609

2022

001Unidade:

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

95.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 681.000,00F4 4 90 00 00 00  

681.000,00G

2.925.121,42
0,00

2.925.121,42

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
119

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 609

2022

632Unidade:

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.931.435,00F3 0 00 00 00 00  

1.931.435,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.931.435,00F3 3 00 00 00 00  

1.931.435,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.931.435,00F3 3 90 00 00 00  

1.931.435,00G

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00F4 0 00 00 00 00  

50.000,00G

INVESTIMENTOS 50.000,00F4 4 00 00 00 00  

50.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00F4 4 90 00 00 00  

50.000,00G

1.981.435,00
0,00

1.981.435,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
120

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

Órgão: 609

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

06 SEGURANÇA PÚBLICA 579.000,00 4.327.556,42 4.906.556,42G
POLICIAMENTO 120.000,00 0,00 120.000,0018106. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 120.000,00 0,00 120.000,00142118106. . G
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº03/2022-AQUISIÇÃO INSUMOS 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5552. G
E MATERIAIS PERMANENTES QUARTEL DE
RIO BRANCO (CBMAC)
EMENDA Nº16/2022-APOIO AO COLÉGIO 25.000,00 0,00 25.000,00142118106. . 3441.5754. G
MILITAR ESTADUAL DOM PEDRO II (CZS)
-IMPLANTAÇÃO DA RÁDIO ESCOLAR.
EMENDA Nº17/2022-APOIO AO COLÉGIO 40.000,00 0,00 40.000,00142118106. . 3441.5770. G
MILITAR DOM PEDRO II (AQUIS.04 MONI
TORES INTERATIVOS)
EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 30.000,00 0,00 30.000,00142118106. . 3441.5824. G
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS
DO CBMAC

DEFESA CIVIL 154.000,00 2.298.000,42 2.452.000,4218206. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 154.000,00 801.000,00 955.000,00142118206. . G
SENÇA E FORÇA
ACRE RESILIENTE - PROMOÇÃO DA DEFE- 104.000,00 0,00 104.000,00142118206. . 3382.0000. G
SA CIVIL ESTADUAL - CBMAC
EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO BARCO DE 50.000,00 0,00 50.000,00142118206. . 3441.5848. G
ALUMÍNIO,CARRETA P/TRANSPORTE BARCO
E MOTOR DE POPA.
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 801.000,00 801.000,00142118206. . 4503.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.497.000,42 1.497.000,42227718206. . G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
121

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

Órgão: 609

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 1.497.000,42 1.497.000,42227718206. . 4501.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 305.000,00 2.029.556,00 2.334.556,0018306. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 305.000,00 48.121,00 353.121,00142118306. . G
SENÇA E FORÇA
INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 202.000,00 0,00 202.000,00142118306. . 3391.0000. G
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 103.000,00 0,00 103.000,00142118306. . 3395.0000. G
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 0,00 48.121,00 48.121,00142118306. . 4295.0000. G
PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.981.435,00 1.981.435,00227718306. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.981.435,00 1.981.435,00227718306. . 4285.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

579.000,00 4.327.556,42 4.906.556,42TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
122

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR609

DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 579.000,00 2.346.121,42 2.925.121,4206 F
POLICIAMENTO 120.000,00 0,00 120.000,0018106. F

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 120.000,00 0,00 120.000,00142118106 .. F
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº03/2022-AQUISIÇÃO INSUMOS 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5552.. F
E MATERIAIS PERMANENTES QUARTEL DE
RIO BRANCO (CBMAC)
EMENDA Nº16/2022-APOIO AO COLÉGIO 25.000,00 0,00 25.000,00142118106 . 3441.5754.. F
MILITAR ESTADUAL DOM PEDRO II (CZS)
-IMPLANTAÇÃO DA RÁDIO ESCOLAR.
EMENDA Nº17/2022-APOIO AO COLÉGIO 40.000,00 0,00 40.000,00142118106 . 3441.5770.. F
MILITAR DOM PEDRO II (AQUIS.04 MONI
TORES INTERATIVOS)
EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 30.000,00 0,00 30.000,00142118106 . 3441.5824.. F
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS
DO CBMAC

DEFESA CIVIL 154.000,00 2.298.000,42 2.452.000,4218206. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 154.000,00 801.000,00 955.000,00142118206 .. F
SENÇA E FORÇA
ACRE RESILIENTE - PROMOÇÃO DA DEFE- 104.000,00 0,00 104.000,00142118206 . 3382.0000.. F
SA CIVIL ESTADUAL - CBMAC
EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO BARCO DE 50.000,00 0,00 50.000,00142118206 . 3441.5848.. F
ALUMÍNIO,CARRETA P/TRANSPORTE BARCO
E MOTOR DE POPA.



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
123

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR609

DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 801.000,00 801.000,00142118206 . 4503.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.497.000,42 1.497.000,42227718206 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 1.497.000,42 1.497.000,42227718206 . 4501.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 305.000,00 48.121,00 353.121,0018306. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 305.000,00 48.121,00 353.121,00142118306 .. F
SENÇA E FORÇA
INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 202.000,00 0,00 202.000,00142118306 . 3391.0000.. F
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 103.000,00 0,00 103.000,00142118306 . 3395.0000.. F
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 0,00 48.121,00 48.121,00142118306 . 4295.0000.. F
PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA

579.000,00 2.346.121,42
0,00 0,00

579.000,00 2.346.121,42

2.925.121,42
0,00

2.925.121,42

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
124

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR609

DO ESTADO DO ACRE - CBMAC

MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM

FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS632Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 1.981.435,00 1.981.435,0006 F
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0,00 1.981.435,00 1.981.435,0018306. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.981.435,00 1.981.435,00227718306 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.981.435,00 1.981.435,00227718306 . 4285.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.981.435,00
0,00 0,00
0,00 1.981.435,00

1.981.435,00
0,00

1.981.435,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 

Secretaria de Estado 
de Comunicação - 

SECOM 
 Fundação Aldeia de 

Comunicação do Acre - FUNDAC 

  
 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
125

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

   - SECOM

Órgão:

2022

711

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 15.185.000,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.185.000,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 15.185.000,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.133.000,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.133.000,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.133.000,00G4 4 90 00 00 00  

16.318.000,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
126

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 711

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

   - SECOM

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 15.035.000,00F3 0 00 00 00 00  

15.035.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.035.000,00F3 3 00 00 00 00  

15.035.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 15.035.000,00F3 3 90 00 00 00  

15.035.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 1.093.000,00F4 0 00 00 00 00  

1.093.000,00G

INVESTIMENTOS 1.093.000,00F4 4 00 00 00 00  

1.093.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.093.000,00F4 4 90 00 00 00  

1.093.000,00G

16.128.000,00
0,00

16.128.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
127

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 711

2022

308Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

   - SECOM

FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO

DO ACRE - FUNDAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 150.000,00F3 0 00 00 00 00  

150.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00F3 3 00 00 00 00  

150.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00F3 3 90 00 00 00  

150.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00F4 0 00 00 00 00  

40.000,00G

INVESTIMENTOS 40.000,00F4 4 00 00 00 00  

40.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00F4 4 90 00 00 00  

40.000,00G

190.000,00
0,00

190.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
128

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

   - SECOM

Órgão: 711

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

24 COMUNICAÇÕES 1.023.000,00 15.295.000,00 16.318.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.384.000,00 4.384.000,0012224. G
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 0,00 8.000,00 8.000,00141212224. . G
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 8.000,00 8.000,00141212224. . 4274.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.376.000,00 4.376.000,00227712224. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.376.000,00 4.376.000,00227712224. . 4272.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 8.000,00 8.000,0012824. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 8.000,00 8.000,00141712824. . G
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 8.000,00 8.000,00141712824. . 4328.0000. G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 10.903.000,00 10.903.000,0013124. G
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 0,00 10.903.000,00 10.903.000,00141213124. . G
PLANO DE  COMUNICAÇÃO E  INFORMAÇÃO 0,00 10.903.000,00 10.903.000,00141213124. . 4324.0000. G
PÚBLICA

TELECOMUNICAÇÕES 1.023.000,00 0,00 1.023.000,0072224. G
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 1.023.000,00 0,00 1.023.000,00141272224. . G
MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA 1.013.000,00 0,00 1.013.000,00141272224. . 3317.0000. G
PÚBLICO DE COMUNICAÇÃO ESTADUAL
EMENDA Nº22/2022-APOIO A RÁDIO 10.000,00 0,00 10.000,00141272224. . 3441.5822. G
EDUCADORA 06 DE AGOSTO EM XAPURI

1.023.000,00 15.295.000,00 16.318.000,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
129

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO711

   - SECOM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

COMUNICAÇÕES 1.013.000,00 15.115.000,00 16.128.000,0024 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.204.000,00 4.204.000,0012224. F

DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 0,00 8.000,00 8.000,00141212224 .. F
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 8.000,00 8.000,00141212224 . 4274.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.196.000,00 4.196.000,00227712224 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.196.000,00 4.196.000,00227712224 . 4272.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 8.000,00 8.000,0012824. F
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 8.000,00 8.000,00141712824 .. F
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 8.000,00 8.000,00141712824 . 4328.0000.. F
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 10.903.000,00 10.903.000,0013124. F
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 0,00 10.903.000,00 10.903.000,00141213124 .. F
PLANO DE  COMUNICAÇÃO E  INFORMAÇÃO 0,00 10.903.000,00 10.903.000,00141213124 . 4324.0000.. F
PÚBLICA

TELECOMUNICAÇÕES 1.013.000,00 0,00 1.013.000,0072224. F
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 1.013.000,00 0,00 1.013.000,00141272224 .. F
MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA 1.013.000,00 0,00 1.013.000,00141272224 . 3317.0000.. F
PÚBLICO DE COMUNICAÇÃO ESTADUAL

1.013.000,00 15.115.000,00
0,00 0,00

1.013.000,00 15.115.000,00

16.128.000,00
0,00

16.128.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
130

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO711

   - SECOM

DO ACRE - FUNDAC

FUNDAÇÃO ALDEIA DE COMUNICAÇÃO308Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

COMUNICAÇÕES 10.000,00 180.000,00 190.000,0024 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 180.000,00 180.000,0012224. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 180.000,00 180.000,00227712224 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 180.000,00 180.000,00227712224 . 4272.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

TELECOMUNICAÇÕES 10.000,00 0,00 10.000,0072224. F
DIFUSÃO E COMUNICAÇÃO PÚBLICA 10.000,00 0,00 10.000,00141272224 .. F
EMENDA Nº22/2022-APOIO A RÁDIO 10.000,00 0,00 10.000,00141272224 . 3441.5822.. F
EDUCADORA 06 DE AGOSTO EM XAPURI

10.000,00 180.000,00
0,00 0,00

10.000,00 180.000,00

190.000,00
0,00

190.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
Secretaria de Estado 
de Planejamento e 
Gestão – SEPLAG 
 Instituto de Previdência do Estado 

do Acre – ACREPREVIDÊNCIA 

 Escola do Servidor Público do 
Estado do Acre; 

 FUNDES – Folha de Pagamento 
de Pessoal – SAÚDE; 

 Fundo de Desenvolvimento 
Estadual – FDE; 

 Fundo de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos do Estado do Acre; 
 Fundo de Previdência Social do 
Estado do Acre.  

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
131

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão:

2022

714

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 3.026.218.303,20G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.848.210.998,88G3 1 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 56.477,09G3 1 40 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.734.685.238,01G3 1 90 00 00 00  
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE 113.469.283,78G3 1 91 00 00 00  
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.007.304,32G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 68.588.935,53G3 3 90 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA- 109.418.368,79G3 3 91 00 00 00  
ORÇAMENTARIAS
DESPESAS DE CAPITAL 49.210.488,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 49.210.488,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 49.210.488,00G4 4 90 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00G9 0 00 00 00 00  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00G9 9 00 00 00 00  
A DEFINIR 1.020.000,00G9 9 99 00 00 00  

3.076.448.791,20TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
132

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 25.383.135,00F3 0 00 00 00 00  

25.383.135,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.383.135,00F3 3 00 00 00 00  

25.383.135,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 25.383.135,00F3 3 90 00 00 00  

25.383.135,00G

DESPESAS DE CAPITAL 45.510.238,00F4 0 00 00 00 00  

45.510.238,00G

INVESTIMENTOS 45.510.238,00F4 4 00 00 00 00  

45.510.238,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 45.510.238,00F4 4 90 00 00 00  

45.510.238,00G

70.893.373,00
0,00

70.893.373,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
133

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

002Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN

TO DE PESSOAL

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.204.323.979,24F3 0 00 00 00 00  

54.005.569,28S
1.258.329.548,52G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.204.311.378,32F3 1 00 00 00 00  

37.631.087,06S
1.241.942.465,38G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 6.331,01F3 1 40 00 00 00  

30.520,88S
36.851,89G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.107.437.511,73F3 1 90 00 00 00  

35.423.127,98S
1.142.860.639,71G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

96.867.535,58F3 1 91 00 00 00  

2.177.438,20S
99.044.973,78G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.600,92F3 3 00 00 00 00  

16.374.482,22S
16.387.083,14G



Data: 05/01/22
134

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

002Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN

TO DE PESSOAL

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

APLICAÇÕES DIRETAS 12.600,92F3 3 90 00 00 00  

16.374.482,22S
16.387.083,14G

1.204.323.979,24
54.005.569,28

1.258.329.548,52

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
135

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

211Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO

DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 12.262.317,22S3 0 00 00 00 00  

12.262.317,22G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.547.651,19S3 1 00 00 00 00  

6.547.651,19G

APLICAÇÕES DIRETAS 6.547.651,19S3 1 90 00 00 00  

6.547.651,19G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.714.666,03S3 3 00 00 00 00  

5.714.666,03G

APLICAÇÕES DIRETAS 5.714.666,03S3 3 90 00 00 00  

5.714.666,03G

DESPESAS DE CAPITAL 3.470.250,00S4 0 00 00 00 00  

3.470.250,00G

INVESTIMENTOS 3.470.250,00S4 4 00 00 00 00  

3.470.250,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 3.470.250,00S4 4 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
136

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

211Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO

DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

3.470.250,00G

0,00
15.732.567,22
15.732.567,22

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
137

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

305Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

ESCOLA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO DO ES

TADO DO ACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
138

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

607Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE

PESSOAL / SAÚDE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 490.000.000,00S3 0 00 00 00 00  

490.000.000,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 469.987.448,64S3 1 00 00 00 00  

469.987.448,64G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 19.625,20S3 1 40 00 00 00  

19.625,20G

APLICAÇÕES DIRETAS 455.543.513,44S3 1 90 00 00 00  

455.543.513,44G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

14.424.310,00S3 1 91 00 00 00  

14.424.310,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.012.551,36S3 3 00 00 00 00  

20.012.551,36G

APLICAÇÕES DIRETAS 20.012.551,36S3 3 90 00 00 00  

20.012.551,36G



Data: 05/01/22
139

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

607Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE

PESSOAL / SAÚDE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

0,00
490.000.000,00
490.000.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
140

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

624Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

FUNDO DE DESENV.DE RECURSOS HUMANOS

DO ESTADO DO ACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 970.000,00F3 0 00 00 00 00  

970.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 970.000,00F3 3 00 00 00 00  

970.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 970.000,00F3 3 90 00 00 00  

970.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 230.000,00F4 0 00 00 00 00  

230.000,00G

INVESTIMENTOS 230.000,00F4 4 00 00 00 00  

230.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 230.000,00F4 4 90 00 00 00  

230.000,00G

1.200.000,00
0,00

1.200.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
141

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

625Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

ESTADO DO ACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.239.272.302,46S3 0 00 00 00 00  

1.239.272.302,46G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.129.733.433,67S3 1 00 00 00 00  

1.129.733.433,67G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.129.733.433,67S3 1 90 00 00 00  

1.129.733.433,67G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.538.868,79S3 3 00 00 00 00  

109.538.868,79G

APLICAÇÕES DIRETAS 120.500,00S3 3 90 00 00 00  

120.500,00G

APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA-
ORÇAMENTARIAS

109.418.368,79S3 3 91 00 00 00  

109.418.368,79G

0,00
1.239.272.302,46
1.239.272.302,46

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
142

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 714

2022

999Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00F9 0 00 00 00 00  

1.020.000,00G

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.020.000,00F9 9 00 00 00 00  

1.020.000,00G

A DEFINIR 1.020.000,00F9 9 99 00 00 00  

1.020.000,00G

1.020.000,00
0,00

1.020.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
143

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA 0,00 39.867.062,04 39.867.062,04G
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA- 0,00 39.867.062,04 39.867.062,0409203. G
JUDICIAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 39.867.062,04 39.867.062,04228009203. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 39.867.062,04 39.867.062,04228009203. . 4363.0000. G
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO (PGE)

04 ADMINISTRAÇÃO 48.153.241,00 218.814.086,48 266.967.327,48G
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 25.218.373,00 77.381.874,04 102.600.247,0412104. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 25.218.373,00 15.000.000,00 40.218.373,00141512104. . G
SPARENTE
PROGRAMA ESTADUAL DE CONTRAPARTIDA 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00141512104. . 2434.0000. G
DE CONV.CONTRATOS, OP. DE CRÉDITOS
E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES.
GESTÃO ESTRATÉGICA DE INVESTIMENTOS 23.893.373,00 0,00 23.893.373,00141512104. . 3336.0000. G
FORTALECIMENTO DO PLANEJAMENTO E DA 1.325.000,00 0,00 1.325.000,00141512104. . 3433.0000. G
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 62.381.874,04 62.381.874,04228012104. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 62.381.874,04 62.381.874,04228012104. . 4357.0000. G
RETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO - SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO GERAL 22.819.868,00 34.333.692,28 57.153.560,2812204. G
GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 470.738,00 0,00 470.738,00141312204. . G
INOVAÇÃO DA POLÍTICA DE GESTÃO DE 1.000,00 0,00 1.000,00141312204. . 3319.0000. G
PESSOAS
HUMANIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO 469.738,00 0,00 469.738,00141312204. . 3320.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
144

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 22.349.130,00 1.000,00 22.350.130,00141512204. . G
SPARENTE
INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 5.523.866,00 0,00 5.523.866,00141512204. . 3328.0000. G
ATENDIMENTO AO CIDADÃO - RIO BRANCO
IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMEN 1.893.200,00 0,00 1.893.200,00141512204. . 3329.0000. G
TO AO CIDADÃO
MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA 5.747.520,00 0,00 5.747.520,00141512204. . 3331.0000. G
GESTÃO DE BENS PÚBLICOS E DOCUMENTA
ÇÃO
MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 7.300.000,00 0,00 7.300.000,00141512204. . 3372.0000. G
FERRAMENTAS DE GESTÃO
INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 1.210.123,00 0,00 1.210.123,00141512204. . 3461.0000. G
ATENDIMENTO AO CIDADÃO (CRUZEIRO DO
SUL)
INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 674.421,00 0,00 674.421,00141512204. . 3462.0000. G
ATENDIMENTO AO CIDADÃO (XAPURI)
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00141512204. . 4291.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 7.740.132,00 7.740.132,00227712204. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 6.953.732,00 6.953.732,00227712204. . 4265.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 786.400,00 786.400,00227712204. . 4475.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS - SELIC

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 26.592.560,28 26.592.560,28228012204. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 2.582.854,77 2.582.854,77228012204. . 4360.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
145

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GABINETE DO VICE GOVERNADOR
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 2.291.909,78 2.291.909,78228012204. . 4361.0000. G
REPRESENTAÇÃO DO  GOVERNO DO ESTADO
DO ACRE
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.820.104,41 1.820.104,41228012204. . 4362.0000. G
FUNBESA
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 726.496,48 726.496,48228012204. . 4382.0000. G
COMPANHIA DE  COLONIZAÇÃO DO  ACRE
(COLONACRE)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUN 0,00 659.609,47 659.609,47228012204. . 4384.0000. G
DAÇÃO DE APOIO  AO  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE (FADES)
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 14.448.078,84 14.448.078,84228012204. . 4392.0000. G
CASA CIVIL
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUN 0,00 4.063.506,53 4.063.506,53228012204. . 4396.0000. G
DAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO, RECURSOS
HUMANOS,CULTURA E DESPORTO (FDRHCD)

CONTROLE INTERNO 0,00 5.283.413,72 5.283.413,7212404. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.283.413,72 5.283.413,72228012404. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 5.283.413,72 5.283.413,72228012404. . 4393.0000. G
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO (CGE)

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 87.957.989,34 87.957.989,3412504. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 87.957.989,34 87.957.989,34228012504. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA 0,00 3.458.450,87 3.458.450,87228012504. . 4367.0000. G
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
146

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE (AGEAC)
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 84.499.538,47 84.499.538,47228012504. . 4386.0000. G
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  FAZENDA
(SEFAZ)

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 115.000,00 1.200.000,00 1.315.000,0012804. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 115.000,00 1.200.000,00 1.315.000,00141712804. . G
SERVIDORES PÚBLICOS
FORMAÇÃO E  CAPACITAÇÃO INICIAL E 115.000,00 0,00 115.000,00141712804. . 3342.0000. G
CONTINUADA DO SERVIDOR PÚBLICO
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00141712804. . 4333.0000. G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 12.657.117,10 12.657.117,1013104. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 12.657.117,10 12.657.117,10228013104. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO DA 0,00 12.657.117,10 12.657.117,10228013104. . 4358.0000. G
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
(SECOM)

06 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 763.256.715,15 763.256.715,15G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012206. G
PROGRAMA ESTADUAL DE ENFRENTAMEN 0,00 1.000,00 1.000,00143012206. . G
TO AO NOVO CORONAVÍRUS(COVID-19)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO - SEGU 0,00 1.000,00 1.000,00143012206. . 4461.0000. G
RANÇA PÚBLICA (COVID 19)

POLICIAMENTO 0,00 365.676.746,58 365.676.746,5818106. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 365.676.746,58 365.676.746,58228018106. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 365.676.746,58 365.676.746,58228018106. . 4373.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
147

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

POLICIA MILITAR (PMAC)
DEFESA CIVIL 0,00 61.513.245,77 61.513.245,7718206. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 61.513.245,77 61.513.245,77228018206. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 61.513.245,77 61.513.245,77228018206. . 4374.0000. G
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMAC)

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0,00 179.121.673,13 179.121.673,1318306. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 179.121.673,13 179.121.673,13228018306. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 9.953.617,41 9.953.617,41228018306. . 4371.0000. G
RETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGU
RANÇA PÚBLICA (SEJUSP)
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 2.002.430,00 2.002.430,00228018306. . 4372.0000. G
CASA MILITAR (CMAC)
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 167.165.625,72 167.165.625,72228018306. . 4398.0000. G
POLICIA CIVIL (PCAC)

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 0,00 156.944.049,67 156.944.049,6742106. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 156.944.049,67 156.944.049,67228042106. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 156.944.049,67 156.944.049,67228042106. . 4366.0000. G
INSTITUTO DE  ADMINISTRAÇÃO PENITEN
CIÁRIA (IAPEN)

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 14.440.368,75 14.440.368,75G
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 14.440.368,75 14.440.368,7524408. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 14.440.368,75 14.440.368,75228024408. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 14.440.368,75 14.440.368,75228024408. . 4387.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
148

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RETARIA DE ESTADO ASSIST.SOCIAL DIR
HUMANOS E POLIT.P/MULHERES(SEASDHM)

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 850.116.968,87 850.116.968,87G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 15.733.567,22 15.733.567,2212209. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 15.732.567,22 15.732.567,22227812209. . G
FUNDO PREVIDENCIÁRIO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 15.732.567,22 15.732.567,22227812209. . 4306.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00228012209. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
RECOMPOSIÇÃO DA DÍVIDA DO FPS 0,00 1.000,00 1.000,00228012209. . 4394.0000. G

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE 0,00 5.272.279,70 5.272.279,7024209. G
DEFICIÊNCIA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.272.279,70 5.272.279,70228024209. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA FOLHA  DE PAGAMENTO  DOS 0,00 5.272.279,70 5.272.279,70228024209. . 4383.0000. G
HANSENIANOS

PREVIDÊNCIA BÁSICA 0,00 11.102.202,52 11.102.202,5227109. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 11.102.202,52 11.102.202,52228027109. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO  DE 0,00 11.102.202,52 11.102.202,52228027109. . 4395.0000. G
INATIVOS  E  PENSIONISTAS NÃO PREVI
DENCIÁRIOS

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁ- 0,00 818.008.919,43 818.008.919,4327209. G
RIO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 818.008.919,43 818.008.919,43227827209. . G
FUNDO PREVIDENCIÁRIO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
149

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 317.641.254,99 317.641.254,99227827209. . 4311.0000. G
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 306.722.263,32 306.722.263,32227827209. . 4312.0000. G
DO ESTADO DO ACRE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 84.116.532,33 84.116.532,33227827209. . 4313.0000. G
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 12.307.360,47 12.307.360,47227827209. . 4315.0000. G
TRIBUNAL  DE  CONTAS  DO  ESTADO DO
ACRE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 48.873.016,76 48.873.016,76227827209. . 4316.0000. G
TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA DO  ESTADO DO
ACRE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 18.837.443,79 18.837.443,79227827209. . 4317.0000. G
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
ACRE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 13.919.677,01 13.919.677,01227827209. . 4318.0000. G
DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO ACRE
CUSTEIO DE RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 173.140,00 173.140,00227827209. . 4319.0000. G
ORIUNDOS DE DESCONTOS INDEVIDOS
CUSTEIO  DE  ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 0,00 15.418.230,76 15.418.230,76227827209. . 4320.0000. G
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FPS

10 SAÚDE 0,00 511.370.613,90 511.370.613,90G
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 0,00 511.370.613,90 511.370.613,9030210. G
TORIAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 511.370.613,90 511.370.613,90228030210. . G
FOLHA DE PAGAMENTO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
150

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 490.000.000,00 490.000.000,00228030210. . 4368.0000. G
SECRETARIA  DE  ESTADO  DE  SAÚDE
(SESACRE)
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 21.370.613,90 21.370.613,90228030210. . 4379.0000. G
FUNDAÇÃO HOSPITAL  ESTADUAL DO ACRE
(FUNDHACRE)

12 EDUCAÇÃO 0,00 421.263.383,03 421.263.383,03G
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁ- 0,00 421.263.383,03 421.263.383,0327212. G
RIO
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 421.263.383,03 421.263.383,03227827212. . G
FUNDO PREVIDENCIÁRIO
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 421.263.383,03 421.263.383,03227827212. . 4314.0000. G
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

13 CULTURA 0,00 8.375.898,22 8.375.898,22G
DIFUSÃO CULTURAL 0,00 8.375.898,22 8.375.898,2239213. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 8.375.898,22 8.375.898,22228039213. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 8.375.898,22 8.375.898,22228039213. . 4390.0000. G
FUNDAÇÃO  DE  CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSOUR (FEM)

14 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 21.944.523,14 21.944.523,14G
CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 0,00 19.279.588,06 19.279.588,0642114. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 19.279.588,06 19.279.588,06228042114. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO D0 INS 0,00 19.279.588,06 19.279.588,06228042114. . 4397.0000. G
TITUTO SOCIOEDUCATIVO  DO ESTADO DO
ACRE (ISE)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
151

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 0,00 2.664.935,08 2.664.935,0842214. G
E DIFUSOS
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.664.935,08 2.664.935,08228042214. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 0,00 2.664.935,08 2.664.935,08228042214. . 4411.0000. G
TITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA  DO CON
SUMIDOR DO ACRE (PROCON/AC)

15 URBANISMO 0,00 26.297.831,62 26.297.831,62G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 26.297.831,62 26.297.831,6212215. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 26.297.831,62 26.297.831,62228012215. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 17.543.256,33 17.543.256,33228012215. . 4370.0000. G
RETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E DESENVOLVIMENTO URBANO (SEINFRA)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 8.754.575,29 8.754.575,29228012215. . 4474.0000. G
RETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO URBANO E REGIONAL (SEDUR)

17 SANEAMENTO 0,00 21.750.176,70 21.750.176,70G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 21.750.176,70 21.750.176,7012217. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 21.750.176,70 21.750.176,70228012217. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 21.750.176,70 21.750.176,70228012217. . 4385.0000. G
COMPANHIA DE  SANEAMENTO  DO ESTADO
DO ACRE (SANACRE)

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 28.012.528,30 28.012.528,30G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.908.000,66 1.908.000,6612218. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.908.000,66 1.908.000,66228012218. . G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
152

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 1.908.000,66 1.908.000,66228012218. . 4378.0000. G
INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E
REGULAÇÃO DE SERV. AMBIENTAIS (IMC)

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 0,00 12.895.002,77 12.895.002,7754118. G
AMBIENTAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 12.895.002,77 12.895.002,77228054118. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 12.895.002,77 12.895.002,77228054118. . 4375.0000. G
RETARIA DE  ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E DAS POLÍTICAS INDIGENAS (SEMAPI)

CONTROLE AMBIENTAL 0,00 13.209.524,87 13.209.524,8754218. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 13.209.524,87 13.209.524,87228054218. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 13.209.524,87 13.209.524,87228054218. . 4377.0000. G
INSTITUTO DE  MEIO AMBIENTE DO ACRE
(IMAC)

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 0,00 27.729.628,45 27.729.628,45G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 16.169.728,37 16.169.728,3712219. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 16.169.728,37 16.169.728,37228012219. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.000,00 1.000,00228012219. . 4389.0000. G
FUNDAÇÃO  DE  AMPARO A  PESQUISA DO
ACRE (FAPAC)
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 16.168.728,37 16.168.728,37228012219. . 4400.0000. G
SECRETARIA DE  ESTADO DA INDÚSTRIA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA (SEICT)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
153

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 0,00 11.559.900,08 11.559.900,0854319. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 11.559.900,08 11.559.900,08228054319. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 11.559.900,08 11.559.900,08228054319. . 4376.0000. G
FUNDAÇÃO  DE  TECNOLOGIA  DO  ACRE
(FUNTAC)

20 AGRICULTURA 0,00 48.590.802,93 48.590.802,93G
DEFESA AGROPECUÁRIA 0,00 28.746.182,60 28.746.182,6060820. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 28.746.182,60 28.746.182,60228060820. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 28.746.182,60 28.746.182,60228060820. . 4369.0000. G
SECRETARIA DE  ESTADO DE PRODUÇÃO E
AGRONEGÓCIO (SEPA)

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 0,00 19.844.620,33 19.844.620,3360920. G
AGROPECUÁRIA
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 19.844.620,33 19.844.620,33228060920. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 19.844.620,33 19.844.620,33228060920. . 4365.0000. G
INSTITUTO DE  DEFESA AGROPECUÁRIA E
FLORESTAL (IDAF)

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 0,00 4.641.586,33 4.641.586,33G
ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 4.641.586,33 4.641.586,3312721. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.641.586,33 4.641.586,33228012721. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 4.641.586,33 4.641.586,33228012721. . 4364.0000. G
INSTITUTO DE  TERRAS DO ACRE (ITERA
CRE)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
154

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 5.886.823,51 5.886.823,51G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 391.269,67 391.269,6712223. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 391.269,67 391.269,67228012223. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO 0,00 391.269,67 391.269,67228012223. . 4399.0000. G
DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ACRE (IPEM)

TURISMO 0,00 5.495.553,84 5.495.553,8469523. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.495.553,84 5.495.553,84228069523. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 5.495.553,84 5.495.553,84228069523. . 4381.0000. G
RETARIA DE ESTADO DE EMPREENDEDORIS
MO E TURISMO (SEET)

24 COMUNICAÇÕES 0,00 1.000,00 1.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012224. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00228012224. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.000,00 1.000,00228012224. . 4388.0000. G
FUNDAÇÃO  ALDEIA  DE  COMUNICAÇÃO
(FUNDAC)

26 TRANSPORTE 0,00 14.915.552,78 14.915.552,78G
TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0,00 14.915.552,78 14.915.552,7878226. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 14.915.552,78 14.915.552,78228078226. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO  DO 0,00 14.915.552,78 14.915.552,78228078226. . 4380.0000. G
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS
DO ACRE (DERACRE)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
155

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-

TO E GESTÃO - SEPLAG.

Órgão: 714

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00G
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,0099999. G
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00999999999. . G
RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00999999999. . 9999.0000. G

48.153.241,00 3.028.295.550,20 3.076.448.791,20TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
156

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 48.152.241,00 22.741.132,00 70.893.373,0004 F
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 25.218.373,00 15.000.000,00 40.218.373,0012104. F

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 25.218.373,00 15.000.000,00 40.218.373,00141512104 .. F
SPARENTE
PROGRAMA ESTADUAL DE CONTRAPARTIDA 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00141512104 . 2434.0000.. F
DE CONV.CONTRATOS, OP. DE CRÉDITOS
E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES.
GESTÃO ESTRATÉGICA DE INVESTIMENTOS 23.893.373,00 0,00 23.893.373,00141512104 . 3336.0000.. F
FORTALECIMENTO DO PLANEJAMENTO E DA 1.325.000,00 0,00 1.325.000,00141512104 . 3433.0000.. F
GESTÃO ORÇAMENTÁRIA.

ADMINISTRAÇÃO GERAL 22.819.868,00 7.741.132,00 30.561.000,0012204. F
GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 470.738,00 0,00 470.738,00141312204 .. F
INOVAÇÃO DA POLÍTICA DE GESTÃO DE 1.000,00 0,00 1.000,00141312204 . 3319.0000.. F
PESSOAS
HUMANIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO 469.738,00 0,00 469.738,00141312204 . 3320.0000.. F

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 22.349.130,00 1.000,00 22.350.130,00141512204 .. F
SPARENTE
INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 5.523.866,00 0,00 5.523.866,00141512204 . 3328.0000.. F
ATENDIMENTO AO CIDADÃO - RIO BRANCO
IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMEN 1.893.200,00 0,00 1.893.200,00141512204 . 3329.0000.. F
TO AO CIDADÃO
MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA 5.747.520,00 0,00 5.747.520,00141512204 . 3331.0000.. F
GESTÃO DE BENS PÚBLICOS E DOCUMENTA
ÇÃO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
157

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 7.300.000,00 0,00 7.300.000,00141512204 . 3372.0000.. F
FERRAMENTAS DE GESTÃO
INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 1.210.123,00 0,00 1.210.123,00141512204 . 3461.0000.. F
ATENDIMENTO AO CIDADÃO (CRUZEIRO DO
SUL)
INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 674.421,00 0,00 674.421,00141512204 . 3462.0000.. F
ATENDIMENTO AO CIDADÃO (XAPURI)
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00141512204 . 4291.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 7.740.132,00 7.740.132,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 6.953.732,00 6.953.732,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 786.400,00 786.400,00227712204 . 4475.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS - SELIC

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 114.000,00 0,00 114.000,0012804. F
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 114.000,00 0,00 114.000,00141712804 .. F
SERVIDORES PÚBLICOS
FORMAÇÃO E  CAPACITAÇÃO INICIAL E 114.000,00 0,00 114.000,00141712804 . 3342.0000.. F
CONTINUADA DO SERVIDOR PÚBLICO

48.152.241,00 22.741.132,00
0,00 0,00

48.152.241,00 22.741.132,00

70.893.373,00
0,00

70.893.373,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
158

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESSENCIAL À JUSTIÇA 0,00 39.867.062,04 39.867.062,0403 F
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA- 0,00 39.867.062,04 39.867.062,0409203. F
JUDICIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 39.867.062,04 39.867.062,04228009203 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 39.867.062,04 39.867.062,04228009203 . 4363.0000.. F
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO (PGE)

ADMINISTRAÇÃO 0,00 193.052.850,07 193.052.850,0704 F
0,00 1.820.104,41 1.820.104,41S

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 62.381.874,04 62.381.874,0412104. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 62.381.874,04 62.381.874,04228012104 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 62.381.874,04 62.381.874,04228012104 . 4357.0000.. F
RETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO - SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 24.772.455,87 24.772.455,8712204. F
0,00 1.820.104,41 1.820.104,41S

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 24.772.455,87 24.772.455,87228012204 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO

0,00 1.820.104,41 1.820.104,41S
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 2.582.854,77 2.582.854,77228012204 . 4360.0000.. F
GABINETE DO VICE GOVERNADOR
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 2.291.909,78 2.291.909,78228012204 . 4361.0000.. F
REPRESENTAÇÃO DO  GOVERNO DO ESTADO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
159

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DO ACRE
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.820.104,41 1.820.104,41228012204 . 4362.0000.. S
FUNBESA
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 726.496,48 726.496,48228012204 . 4382.0000.. F
COMPANHIA DE  COLONIZAÇÃO DO  ACRE
(COLONACRE)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUN 0,00 659.609,47 659.609,47228012204 . 4384.0000.. F
DAÇÃO DE APOIO  AO  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE (FADES)
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 14.448.078,84 14.448.078,84228012204 . 4392.0000.. F
CASA CIVIL
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUN 0,00 4.063.506,53 4.063.506,53228012204 . 4396.0000.. F
DAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO, RECURSOS
HUMANOS,CULTURA E DESPORTO (FDRHCD)

CONTROLE INTERNO 0,00 5.283.413,72 5.283.413,7212404. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.283.413,72 5.283.413,72228012404 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 5.283.413,72 5.283.413,72228012404 . 4393.0000.. F
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO (CGE)

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 87.957.989,34 87.957.989,3412504. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 87.957.989,34 87.957.989,34228012504 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA 0,00 3.458.450,87 3.458.450,87228012504 . 4367.0000.. F
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
160

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE (AGEAC)
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 84.499.538,47 84.499.538,47228012504 . 4386.0000.. F
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  FAZENDA
(SEFAZ)

COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 12.657.117,10 12.657.117,1013104. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 12.657.117,10 12.657.117,10228013104 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO DA 0,00 12.657.117,10 12.657.117,10228013104 . 4358.0000.. F
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
(SECOM)

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 763.256.715,15 763.256.715,1506 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012206. F

PROGRAMA ESTADUAL DE ENFRENTAMEN 0,00 1.000,00 1.000,00143012206 .. F
TO AO NOVO CORONAVÍRUS(COVID-19)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO - SEGU 0,00 1.000,00 1.000,00143012206 . 4461.0000.. F
RANÇA PÚBLICA (COVID 19)

POLICIAMENTO 0,00 365.676.746,58 365.676.746,5818106. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 365.676.746,58 365.676.746,58228018106 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 365.676.746,58 365.676.746,58228018106 . 4373.0000.. F
POLICIA MILITAR (PMAC)

DEFESA CIVIL 0,00 61.513.245,77 61.513.245,7718206. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 61.513.245,77 61.513.245,77228018206 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
161

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 61.513.245,77 61.513.245,77228018206 . 4374.0000.. F
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMAC)

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0,00 179.121.673,13 179.121.673,1318306. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 179.121.673,13 179.121.673,13228018306 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 9.953.617,41 9.953.617,41228018306 . 4371.0000.. F
RETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGU
RANÇA PÚBLICA (SEJUSP)
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 2.002.430,00 2.002.430,00228018306 . 4372.0000.. F
CASA MILITAR (CMAC)
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 167.165.625,72 167.165.625,72228018306 . 4398.0000.. F
POLICIA CIVIL (PCAC)

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 0,00 156.944.049,67 156.944.049,6742106. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 156.944.049,67 156.944.049,67228042106 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 156.944.049,67 156.944.049,67228042106 . 4366.0000.. F
INSTITUTO DE  ADMINISTRAÇÃO PENITEN
CIÁRIA (IAPEN)

ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 14.440.368,75 14.440.368,7508 S
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 14.440.368,75 14.440.368,7524408. S

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 14.440.368,75 14.440.368,75228024408 .. S
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 14.440.368,75 14.440.368,75228024408 . 4387.0000.. S
RETARIA DE ESTADO ASSIST.SOCIAL DIR



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
162

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

HUMANOS E POLIT.P/MULHERES(SEASDHM)
PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 1.000,00 1.000,0009 F

0,00 16.374.482,22 16.374.482,22S
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012209. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00228012209 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
RECOMPOSIÇÃO DA DÍVIDA DO FPS 0,00 1.000,00 1.000,00228012209 . 4394.0000.. F

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE 0,00 5.272.279,70 5.272.279,7024209. S
DEFICIÊNCIA

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.272.279,70 5.272.279,70228024209 .. S
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA FOLHA  DE PAGAMENTO  DOS 0,00 5.272.279,70 5.272.279,70228024209 . 4383.0000.. S
HANSENIANOS

PREVIDÊNCIA BÁSICA 0,00 11.102.202,52 11.102.202,5227109. S
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 11.102.202,52 11.102.202,52228027109 .. S
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO  DE 0,00 11.102.202,52 11.102.202,52228027109 . 4395.0000.. S
INATIVOS  E  PENSIONISTAS NÃO PREVI
DENCIÁRIOS

SAÚDE 0,00 21.370.613,90 21.370.613,9010 S
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 0,00 21.370.613,90 21.370.613,9030210. S
TORIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 21.370.613,90 21.370.613,90228030210 .. S
FOLHA DE PAGAMENTO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
163

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 21.370.613,90 21.370.613,90228030210 . 4379.0000.. S
FUNDAÇÃO HOSPITAL  ESTADUAL DO ACRE
(FUNDHACRE)

CULTURA 0,00 8.375.898,22 8.375.898,2213 F
DIFUSÃO CULTURAL 0,00 8.375.898,22 8.375.898,2239213. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 8.375.898,22 8.375.898,22228039213 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 8.375.898,22 8.375.898,22228039213 . 4390.0000.. F
FUNDAÇÃO  DE  CULTURA E COMUNICAÇÃO
ELIAS MANSOUR (FEM)

DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 21.944.523,14 21.944.523,1414 F
CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 0,00 19.279.588,06 19.279.588,0642114. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 19.279.588,06 19.279.588,06228042114 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO D0 INS 0,00 19.279.588,06 19.279.588,06228042114 . 4397.0000.. F
TITUTO SOCIOEDUCATIVO  DO ESTADO DO
ACRE (ISE)

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 0,00 2.664.935,08 2.664.935,0842214. F
E DIFUSOS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.664.935,08 2.664.935,08228042214 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 0,00 2.664.935,08 2.664.935,08228042214 . 4411.0000.. F
TITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA  DO CON
SUMIDOR DO ACRE (PROCON/AC)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
164

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

URBANISMO 0,00 26.297.831,62 26.297.831,6215 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 26.297.831,62 26.297.831,6212215. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 26.297.831,62 26.297.831,62228012215 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 17.543.256,33 17.543.256,33228012215 . 4370.0000.. F
RETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E DESENVOLVIMENTO URBANO (SEINFRA)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 8.754.575,29 8.754.575,29228012215 . 4474.0000.. F
RETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO URBANO E REGIONAL (SEDUR)

SANEAMENTO 0,00 21.750.176,70 21.750.176,7017 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 21.750.176,70 21.750.176,7012217. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 21.750.176,70 21.750.176,70228012217 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 21.750.176,70 21.750.176,70228012217 . 4385.0000.. F
COMPANHIA DE  SANEAMENTO  DO ESTADO
DO ACRE (SANACRE)

GESTÃO AMBIENTAL 0,00 28.012.528,30 28.012.528,3018 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.908.000,66 1.908.000,6612218. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.908.000,66 1.908.000,66228012218 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 1.908.000,66 1.908.000,66228012218 . 4378.0000.. F
INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E
REGULAÇÃO DE SERV. AMBIENTAIS (IMC)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
165

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 0,00 12.895.002,77 12.895.002,7754118. F
AMBIENTAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 12.895.002,77 12.895.002,77228054118 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 12.895.002,77 12.895.002,77228054118 . 4375.0000.. F
RETARIA DE  ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E DAS POLÍTICAS INDIGENAS (SEMAPI)

CONTROLE AMBIENTAL 0,00 13.209.524,87 13.209.524,8754218. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 13.209.524,87 13.209.524,87228054218 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 13.209.524,87 13.209.524,87228054218 . 4377.0000.. F
INSTITUTO DE  MEIO AMBIENTE DO ACRE
(IMAC)

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 0,00 27.729.628,45 27.729.628,4519 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 16.169.728,37 16.169.728,3712219. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 16.169.728,37 16.169.728,37228012219 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.000,00 1.000,00228012219 . 4389.0000.. F
FUNDAÇÃO  DE  AMPARO A  PESQUISA DO
ACRE (FAPAC)
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 16.168.728,37 16.168.728,37228012219 . 4400.0000.. F
SECRETARIA DE  ESTADO DA INDÚSTRIA,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA (SEICT)

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 0,00 11.559.900,08 11.559.900,0854319. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
166

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 11.559.900,08 11.559.900,08228054319 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 11.559.900,08 11.559.900,08228054319 . 4376.0000.. F
FUNDAÇÃO  DE  TECNOLOGIA  DO  ACRE
(FUNTAC)

AGRICULTURA 0,00 48.590.802,93 48.590.802,9320 F
DEFESA AGROPECUÁRIA 0,00 28.746.182,60 28.746.182,6060820. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 28.746.182,60 28.746.182,60228060820 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 28.746.182,60 28.746.182,60228060820 . 4369.0000.. F
SECRETARIA DE  ESTADO DE PRODUÇÃO E
AGRONEGÓCIO (SEPA)

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 0,00 19.844.620,33 19.844.620,3360920. F
AGROPECUÁRIA

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 19.844.620,33 19.844.620,33228060920 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 19.844.620,33 19.844.620,33228060920 . 4365.0000.. F
INSTITUTO DE  DEFESA AGROPECUÁRIA E
FLORESTAL (IDAF)

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 0,00 4.641.586,33 4.641.586,3321 F
ORDENAMENTO TERRITORIAL 0,00 4.641.586,33 4.641.586,3312721. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.641.586,33 4.641.586,33228012721 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 0,00 4.641.586,33 4.641.586,33228012721 . 4364.0000.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
167

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

INSTITUTO DE  TERRAS DO ACRE (ITERA
CRE)

COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 5.886.823,51 5.886.823,5123 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 391.269,67 391.269,6712223. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 391.269,67 391.269,67228012223 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO 0,00 391.269,67 391.269,67228012223 . 4399.0000.. F
DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ACRE (IPEM)

TURISMO 0,00 5.495.553,84 5.495.553,8469523. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.495.553,84 5.495.553,84228069523 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 0,00 5.495.553,84 5.495.553,84228069523 . 4381.0000.. F
RETARIA DE ESTADO DE EMPREENDEDORIS
MO E TURISMO (SEET)

COMUNICAÇÕES 0,00 1.000,00 1.000,0024 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012224. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00228012224 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.000,00 1.000,00228012224 . 4388.0000.. F
FUNDAÇÃO  ALDEIA  DE  COMUNICAÇÃO
(FUNDAC)

TRANSPORTE 0,00 14.915.552,78 14.915.552,7826 F
TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0,00 14.915.552,78 14.915.552,7878226. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
168

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TO DE PESSOAL

UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN002Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 14.915.552,78 14.915.552,78228078226 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO  DO 0,00 14.915.552,78 14.915.552,78228078226 . 4380.0000.. F
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS
DO ACRE (DERACRE)

0,00 1.204.323.979,24
0,00 54.005.569,28
0,00 1.258.329.548,52

1.204.323.979,24
54.005.569,28

1.258.329.548,52

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
169

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

DO ACRE - ACREPREVIDÊNCIA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO211Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 15.732.567,22 15.732.567,2209 S
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 15.732.567,22 15.732.567,2212209. S

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 15.732.567,22 15.732.567,22227812209 .. S
FUNDO PREVIDENCIÁRIO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 15.732.567,22 15.732.567,22227812209 . 4306.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 0,00
0,00 15.732.567,22
0,00 15.732.567,22

0,00
15.732.567,22
15.732.567,22

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
170

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

TADO DO ACRE

ESCOLA  DO  SERVIDOR  PÚBLICO DO ES305Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0004 F
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000,00 0,00 1.000,0012804. F

VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 1.000,00 0,00 1.000,00141712804 .. F
SERVIDORES PÚBLICOS
FORMAÇÃO E  CAPACITAÇÃO INICIAL E 1.000,00 0,00 1.000,00141712804 . 3342.0000.. F
CONTINUADA DO SERVIDOR PÚBLICO

1.000,00 0,00
0,00 0,00

1.000,00 0,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
171

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

PESSOAL / SAÚDE

FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE607Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SAÚDE 0,00 490.000.000,00 490.000.000,0010 S
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 0,00 490.000.000,00 490.000.000,0030210. S
TORIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 490.000.000,00 490.000.000,00228030210 .. S
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 490.000.000,00 490.000.000,00228030210 . 4368.0000.. S
SECRETARIA  DE  ESTADO  DE  SAÚDE
(SESACRE)

0,00 0,00
0,00 490.000.000,00
0,00 490.000.000,00

0,00
490.000.000,00
490.000.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
172

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

DO ESTADO DO ACRE

FUNDO DE DESENV.DE RECURSOS HUMANOS624Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.200.000,00 1.200.000,0004 F
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 1.200.000,00 1.200.000,0012804. F

VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00141712804 .. F
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00141712804 . 4333.0000.. F
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

0,00 1.200.000,00
0,00 0,00
0,00 1.200.000,00

1.200.000,00
0,00

1.200.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
173

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

ESTADO DO ACRE

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO625Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 818.008.919,43 818.008.919,4309 S
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁ- 0,00 818.008.919,43 818.008.919,4327209. S
RIO

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 818.008.919,43 818.008.919,43227827209 .. S
FUNDO PREVIDENCIÁRIO
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 317.641.254,99 317.641.254,99227827209 . 4311.0000.. S
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 306.722.263,32 306.722.263,32227827209 . 4312.0000.. S
DO ESTADO DO ACRE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 84.116.532,33 84.116.532,33227827209 . 4313.0000.. S
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 12.307.360,47 12.307.360,47227827209 . 4315.0000.. S
TRIBUNAL  DE  CONTAS  DO  ESTADO DO
ACRE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 48.873.016,76 48.873.016,76227827209 . 4316.0000.. S
TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA DO  ESTADO DO
ACRE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 18.837.443,79 18.837.443,79227827209 . 4317.0000.. S
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
ACRE
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 13.919.677,01 13.919.677,01227827209 . 4318.0000.. S
DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO ACRE
CUSTEIO DE RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS 0,00 173.140,00 173.140,00227827209 . 4319.0000.. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
174

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

ESTADO DO ACRE

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO625Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ORIUNDOS DE DESCONTOS INDEVIDOS
CUSTEIO  DE  ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 0,00 15.418.230,76 15.418.230,76227827209 . 4320.0000.. S
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - FPS

EDUCAÇÃO 0,00 421.263.383,03 421.263.383,0312 S
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁ- 0,00 421.263.383,03 421.263.383,0327212. S
RIO

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 421.263.383,03 421.263.383,03227827212 .. S
FUNDO PREVIDENCIÁRIO
CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 421.263.383,03 421.263.383,03227827212 . 4314.0000.. S
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

0,00 0,00
0,00 1.239.272.302,46
0,00 1.239.272.302,46

0,00
1.239.272.302,46
1.239.272.302,46

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
175

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-714

TO E GESTÃO - SEPLAG.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA999Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,0099 F
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,0099999. F

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00999999999 .. F
RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 0,00 1.020.000,00 1.020.000,00999999999 . 9999.0000.. F

0,00 1.020.000,00
0,00 0,00
0,00 1.020.000,00

1.020.000,00
0,00

1.020.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
Secretaria de Estado 

da fazenda - SEFAZ 
 Junta Comercial do Estado do Acre - 
JUCEAC; 
 Companhia de Desenv. Indust. do 
Estado do Acre - CODISACRE; 
 Companhia de Colonização do Acre – 
COLONACRE em Liquidação Ordinária; 
 Companhia de Habitação do Acre – 

COHAB/ACRE; 
 Companhia Industrial de Laticínios do 

Acre – CILA; 
 Banco do Estado do Acre S.A – BANACRE 

em Liquidação Ordinária; 
 FUNDES – Gastos Corporativos; 
 Fundo de Água e Esgoto – FAE; 
 Companhia de Desenvolvimento e 
Serviços Ambientais do Estado do Acre – CDSA 

 
 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
176

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

Órgão:

2022

715

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 837.636.037,48G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.676.360,00G3 1 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 6.100,00G3 1 40 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 13.670.260,00G3 1 90 00 00 00  
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 145.307.151,76G3 2 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 145.307.151,76G3 2 90 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 678.652.525,72G3 3 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 434.334.447,50G3 3 40 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 2.000.000,00G3 3 50 00 00 00  
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 235.655.065,22G3 3 90 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA- 6.663.013,00G3 3 91 00 00 00  
ORÇAMENTARIAS
DESPESAS DE CAPITAL 466.785.141,76G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 14.220.006,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 14.220.006,00G4 4 90 00 00 00  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 452.565.135,76G4 6 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 452.565.135,76G4 6 90 00 00 00  

1.304.421.179,24TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
177

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 24.203.831,00F3 0 00 00 00 00  

24.203.831,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.203.831,00F3 3 00 00 00 00  

24.203.831,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS

2.000.000,00F3 3 50 00 00 00  

2.000.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 22.203.831,00F3 3 90 00 00 00  

22.203.831,00G

DESPESAS DE CAPITAL 13.765.006,00F4 0 00 00 00 00  

13.765.006,00G

INVESTIMENTOS 13.765.006,00F4 4 00 00 00 00  

13.765.006,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 13.765.006,00F4 4 90 00 00 00  

13.765.006,00G



Data: 05/01/22
178

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

37.968.837,00
0,00

37.968.837,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
179

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

199Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 781.511.518,48F3 0 00 00 00 00  

781.511.518,48G

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 145.307.151,76F3 2 00 00 00 00  

145.307.151,76G

APLICAÇÕES DIRETAS 145.307.151,76F3 2 90 00 00 00  

145.307.151,76G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 636.204.366,72F3 3 00 00 00 00  

636.204.366,72G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 434.334.447,50F3 3 40 00 00 00  

434.334.447,50G

APLICAÇÕES DIRETAS 198.767.117,22F3 3 90 00 00 00  

198.767.117,22G

APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA-
ORÇAMENTARIAS

3.102.802,00F3 3 91 00 00 00  

3.102.802,00G

DESPESAS DE CAPITAL 449.647.346,76F4 0 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
180

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

199Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

449.647.346,76G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 449.647.346,76F4 6 00 00 00 00  

449.647.346,76G

APLICAÇÕES DIRETAS 449.647.346,76F4 6 90 00 00 00  

449.647.346,76G

1.231.158.865,24
0,00

1.231.158.865,24

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
181

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

205Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE

 JUCEAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 3.260.000,00F3 0 00 00 00 00  

3.260.000,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.827.600,00F3 1 00 00 00 00  

1.827.600,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 6.100,00F3 1 40 00 00 00  

6.100,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.821.500,00F3 1 90 00 00 00  

1.821.500,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.432.400,00F3 3 00 00 00 00  

1.432.400,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.432.400,00F3 3 90 00 00 00  

1.432.400,00G

DESPESAS DE CAPITAL 340.000,00F4 0 00 00 00 00  

340.000,00G

INVESTIMENTOS 340.000,00F4 4 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
182

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

205Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE

 JUCEAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

340.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 340.000,00F4 4 90 00 00 00  

340.000,00G

3.600.000,00
0,00

3.600.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
183

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

403Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO

ESTADO DO ACRE - CODISACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.989.768,00F3 0 00 00 00 00  

2.989.768,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.948.768,00F3 1 00 00 00 00  

2.948.768,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.948.768,00F3 1 90 00 00 00  

2.948.768,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000,00F3 3 00 00 00 00  

41.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,00F3 3 90 00 00 00  

41.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 746.374,00F4 0 00 00 00 00  

746.374,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 746.374,00F4 6 00 00 00 00  

746.374,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 746.374,00F4 6 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
184

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

403Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO

ESTADO DO ACRE - CODISACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

746.374,00G

3.736.142,00
0,00

3.736.142,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
185

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

404Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

COMPANHIA DE COLONIZAÇÃO DO ACRE -

COLONACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 13.000,00F3 0 00 00 00 00  

13.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000,00F3 3 00 00 00 00  

13.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00F3 3 90 00 00 00  

13.000,00G

13.000,00
0,00

13.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
186

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

501Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -

COHAB/ACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 6.196.000,00F3 0 00 00 00 00  

6.196.000,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.556.000,00F3 1 00 00 00 00  

5.556.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 5.556.000,00F3 1 90 00 00 00  

5.556.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 640.000,00F3 3 00 00 00 00  

640.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 640.000,00F3 3 90 00 00 00  

640.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 2.065.000,00F4 0 00 00 00 00  

2.065.000,00G

INVESTIMENTOS 65.000,00F4 4 00 00 00 00  

65.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00F4 4 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
187

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

501Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -

COHAB/ACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

65.000,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.000.000,00F4 6 00 00 00 00  

2.000.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.000.000,00F4 6 90 00 00 00  

2.000.000,00G

8.261.000,00
0,00

8.261.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
188

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

504Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS

DO ACRE - CILA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.711.858,00F3 0 00 00 00 00  

1.711.858,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.695.858,00F3 1 00 00 00 00  

1.695.858,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.695.858,00F3 1 90 00 00 00  

1.695.858,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.000,00F3 3 00 00 00 00  

16.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 16.000,00F3 3 90 00 00 00  

16.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 171.415,00F4 0 00 00 00 00  

171.415,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 171.415,00F4 6 00 00 00 00  

171.415,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 171.415,00F4 6 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
189

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

504Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS

DO ACRE - CILA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

171.415,00G

1.883.273,00
0,00

1.883.273,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
190

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

510Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

BANCO DO ESTADO DO ACRE S.A. -

BANACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.749.134,00F3 0 00 00 00 00  

1.749.134,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.648.134,00F3 1 00 00 00 00  

1.648.134,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.648.134,00F3 1 90 00 00 00  

1.648.134,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.000,00F3 3 00 00 00 00  

101.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 101.000,00F3 3 90 00 00 00  

101.000,00G

1.749.134,00
0,00

1.749.134,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
191

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

512Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

COMPANHIA DE DESENVOLV. E SERVIÇOS

AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE - CDSA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 838.000,00F3 0 00 00 00 00  

838.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 838.000,00F3 3 00 00 00 00  

838.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 838.000,00F3 3 90 00 00 00  

838.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00F4 0 00 00 00 00  

50.000,00G

INVESTIMENTOS 50.000,00F4 4 00 00 00 00  

50.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00F4 4 90 00 00 00  

50.000,00G

888.000,00
0,00

888.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
192

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

607Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

FUNDES- GASTOS CORPORATIVOS

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 15.161.928,00S3 0 00 00 00 00  

15.161.928,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.161.928,00S3 3 00 00 00 00  

15.161.928,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 11.601.717,00S3 3 90 00 00 00  

11.601.717,00G

APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA-
ORÇAMENTARIAS

3.560.211,00S3 3 91 00 00 00  

3.560.211,00G

0,00
15.161.928,00
15.161.928,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
193

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 715

2022

609Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

FUNDO DE ÁGUA E ESGOTO - FAE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
194

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

Órgão: 715

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

04 ADMINISTRAÇÃO 1.200.011,00 88.786.106,23 89.986.117,23G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 52.217.280,23 52.217.280,2312204. G
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, 0,00 45.752.520,23 45.752.520,23141412204. . G
CONTÁBIL E FINANCEIRA
ASSESSORAMENTO SUPERIOR 0,00 200.000,00 200.000,00141412204. . 4435.0000. G
MANUTENÇÃO SERVICOS DE FORNECIMENTO 0,00 45.552.520,23 45.552.520,23141412204. . 4462.0000. G
ENERGIA,ÁGUA E TELEFONE (ADM DIRETA
E INDIRETA EXCETO EDUCAÇÃO E SAÚDE)

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 172.000,00 172.000,00227712204. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 172.000,00 172.000,00227712204. . 4265.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 6.292.760,00 6.292.760,00228012204. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO BAN 0,00 1.648.134,00 1.648.134,00228012204. . 4402.0000. G
CO DO ESTADO DO ACRE S.A (BANACRE)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COM 0,00 2.948.768,00 2.948.768,00228012204. . 4404.0000. G
PANHIA DE  DESENVOLVIMENTO INDUSTRI
AL DO ESTADO DO ACRE (CODISACRE)
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.695.858,00 1.695.858,00228012204. . 4405.0000. G
COMPANHIA INDUSTRIAL  DE LATICÍNIOS
DO ACRE (CILA)

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 24.505.791,00 24.505.791,0012304. G
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, 0,00 24.505.791,00 24.505.791,00141412304. . G
CONTÁBIL E FINANCEIRA
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 24.505.791,00 24.505.791,00141412304. . 4451.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONIAS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
195

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

Órgão: 715

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 12.063.035,00 12.063.035,0012504. G
GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA 0,00 12.063.035,00 12.063.035,00140712504. . G
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS AGÊNCIAS 0,00 6.763.035,00 6.763.035,00140712504. . 4436.0000. G
E POSTOS FISCAIS
NOTA PREMIADA ACREANA 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00140712504. . 4499.0000. G
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 300.000,00 300.000,00140712504. . 4506.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS DA ESCOLA
FAZENDÁRIA - AC

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 1.200.011,00 0,00 1.200.011,0012904. G
GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA 1.200.011,00 0,00 1.200.011,00140712904. . G
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FAZENDÁRIA 1.200.005,00 0,00 1.200.005,00140712904. . 3430.0000. G
MODERNIZAÇÃO DO FISCO ESTADUAL (PRO 6,00 0,00 6,00140712904. . 3431.0000. G
FISCO 2)

10 SAÚDE 0,00 15.161.928,00 15.161.928,00G
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 0,00 15.161.928,00 15.161.928,0030210. G
TORIAL
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 15.161.928,00 15.161.928,00227730210. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 15.161.928,00 15.161.928,00227730210. . 4289.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

12 EDUCAÇÃO 0,00 8,00 8,00G
ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 1,00 1,0036112. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1,00 1,00227936112. . G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
PARCELAMENTO DO INSS (EDUCAÇÃO) 0,00 1,00 1,00227936112. . 4412.0000. G

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 4,00 4,0084312. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4,00 4,00227984312. . G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
196

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

Órgão: 715

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
PARCELAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCI 0,00 1,00 1,00227984312. . 4415.0000. G
A DO ESTADO DO ACRE (EDUCAÇÃO)
CONTROLE  DA  DÍVIDA INTERNA (EDUCA 0,00 3,00 3,00227984312. . 4417.0000. G
ÇÃO)

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 3,00 3,0084412. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3,00 3,00227984412. . G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE  DA  DÍVIDA EXTERNA (EDUCA 0,00 3,00 3,00227984412. . 4419.0000. G
ÇÃO)

16 HABITAÇÃO 50.000,00 6.211.000,00 6.261.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 6.211.000,00 6.211.000,0012216. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 661.000,00 661.000,00227712216. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 661.000,00 661.000,00227712216. . 4268.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.550.000,00 5.550.000,00228012216. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 5.550.000,00 5.550.000,00228012216. . 4409.0000. G
COMPANHIA  DE  HABITAÇÃO  DO  ACRE
(COHAB/ACRE)

HABITAÇÃO URBANA 50.000,00 0,00 50.000,0048216. G
VIVER CIDADES 50.000,00 0,00 50.000,00141148216. . G
CASA ACREANA 50.000,00 0,00 50.000,00141148216. . 3314.0000. G

18 GESTÃO AMBIENTAL 588.000,00 300.000,00 888.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 300.000,00 300.000,0012218. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 300.000,00 300.000,00227712218. . G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
197

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

Órgão: 715

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 300.000,00 300.000,00227712218. . 4261.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 588.000,00 0,00 588.000,0054118. G
AMBIENTAL
NEGÓCIOS FLORESTAIS 588.000,00 0,00 588.000,00141954118. . G
PROSPECÇÃO DE MERCADOS DA ECONOMIA 175.000,00 0,00 175.000,00141954118. . 3362.0000. G
VERDE NACIONAL E INTERNACIONAL
INCENTIVO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 413.000,00 0,00 413.000,00141954118. . 3363.0000. G
AMBIENTAIS

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.237.400,00 1.237.400,0012223. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.237.400,00 1.237.400,00227712223. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.237.400,00 1.237.400,00227712223. . 4271.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PROMOÇÃO COMERCIAL 0,00 2.362.600,00 2.362.600,0069123. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 0,00 2.362.600,00 2.362.600,00141569123. . G
SPARENTE
EXECUÇÃO DO REGISTRO DO COMÉRCIO 0,00 2.362.600,00 2.362.600,00141569123. . 4310.0000. G

27 DESPORTO E LAZER 0,00 10,00 10,00G
DIFUSÃO CULTURAL 0,00 10,00 10,0039227. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 0,00 10,00 10,00142239227. . G
INCENTIVO A CULTURA  E AO DESPORTO, 0,00 10,00 10,00142239227. . 4423.0000. G
LEI ESTADUAL  Nº1288 DE 05 DE JULHO
DE 1999

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.188.524.116,01 1.188.524.116,01G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
198

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

Órgão: 715

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 420.888.110,52 420.888.110,5284328. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 420.888.110,52 420.888.110,52227984328. . G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 2.917.789,00 2.917.789,00227984328. . 4356.0000. G
TRAÇÃO INDIRETA)
PARCELAMENTO DO INSS -ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00227984328. . 4413.0000. G
DIRETA (EXCETO EDUCAÇÃO)
PARCELAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCI 0,00 1,00 1,00227984328. . 4414.0000. G
A DO ESTADO DO ACRE (FPS)
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA 0,00 400.670.309,52 400.670.309,52227984328. . 4416.0000. G
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 10,00 10,00227984328. . 4420.0000. G
TRAÇÃO INDIRETA)
PARCELAMENTO DO PASEP 0,00 15.500.000,00 15.500.000,00227984328. . 4421.0000. G
PARCELAMENTO DO FGTS 0,00 1,00 1,00227984328. . 4422.0000. G

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 176.984.169,00 176.984.169,0084428. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 176.984.169,00 176.984.169,00227984428. . G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 176.984.169,00 176.984.169,00227984428. . 4418.0000. G

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0,00 434.334.447,50 434.334.447,5084528. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 434.334.447,50 434.334.447,50227984528. . G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 391.150.000,00 391.150.000,00227984528. . 4430.0000. G
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (ICMS)
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 373.048,50 373.048,50227984528. . 4431.0000. G
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (IPI)
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 1.511.399,00 1.511.399,00227984528. . 4432.0000. G
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (CIDE)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
199

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -

SEFAZ

Órgão: 715

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 41.300.000,00 41.300.000,00227984528. . 4433.0000. G
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (IPVA)

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 156.317.388,99 156.317.388,9984628. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 156.317.388,99 156.317.388,99227984628. . G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
COORDENAÇÃO E CONTROLE FINANCEIRO 0,00 85.655.803,46 85.655.803,46227984628. . 4424.0000. G
PAGAMENTO DE  OBRIGAÇÕES DE PEQUENO 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00227984628. . 4425.0000. G
VALOR (LEI  ESTADUAL  Nº 1481 DE 17
DE JANEIRO DE 2003)
MANUTENÇÃO  DAS DESPESAS DE TARIFAS 0,00 4.600.000,00 4.600.000,00227984628. . 4426.0000. G
BANCÁRIAS DO TESOURO ESTADUAL
CONTRIBUIÇÃO A  FORMAÇÃO DO PATRIMÔ 0,00 50.536.254,69 50.536.254,69227984628. . 4427.0000. G
NIO DO SERVIDOR PÚBLICO (PASEP)
RECOMPOSIÇÃO DA  DÍVIDA DO FUNDO DE 0,00 10,00 10,00227984628. . 4428.0000. G
PREVIDÊNCIA  SOCIAL DO  SERVIDOR PÚ
BLICO (FPS)
RESTITUIÇÃO E  RESSARCIMENTO DE CON 0,00 525.320,84 525.320,84227984628. . 4429.0000. G
TRIBUIÇÃO DO ESTADO

1.838.011,00 1.302.583.168,24 1.304.421.179,24TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
200

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 1.200.011,00 36.768.826,00 37.968.837,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 200.000,00 200.000,0012204. F

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, 0,00 200.000,00 200.000,00141412204 .. F
CONTÁBIL E FINANCEIRA
ASSESSORAMENTO SUPERIOR 0,00 200.000,00 200.000,00141412204 . 4435.0000.. F

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 24.505.791,00 24.505.791,0012304. F
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, 0,00 24.505.791,00 24.505.791,00141412304 .. F
CONTÁBIL E FINANCEIRA
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 24.505.791,00 24.505.791,00141412304 . 4451.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONIAS

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 12.063.035,00 12.063.035,0012504. F
GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA 0,00 12.063.035,00 12.063.035,00140712504 .. F
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS AGÊNCIAS 0,00 6.763.035,00 6.763.035,00140712504 . 4436.0000.. F
E POSTOS FISCAIS
NOTA PREMIADA ACREANA 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00140712504 . 4499.0000.. F
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 300.000,00 300.000,00140712504 . 4506.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS DA ESCOLA
FAZENDÁRIA - AC

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 1.200.011,00 0,00 1.200.011,0012904. F
GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA 1.200.011,00 0,00 1.200.011,00140712904 .. F
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FAZENDÁRIA 1.200.005,00 0,00 1.200.005,00140712904 . 3430.0000.. F
MODERNIZAÇÃO DO FISCO ESTADUAL (PRO 6,00 0,00 6,00140712904 . 3431.0000.. F
FISCO 2)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
201

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

1.200.011,00 36.768.826,00
0,00 0,00

1.200.011,00 36.768.826,00

37.968.837,00
0,00

37.968.837,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
202

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL199Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 45.552.520,23 45.552.520,2304 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 45.552.520,23 45.552.520,2312204. F

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, 0,00 45.552.520,23 45.552.520,23141412204 .. F
CONTÁBIL E FINANCEIRA
MANUTENÇÃO SERVICOS DE FORNECIMENTO 0,00 45.552.520,23 45.552.520,23141412204 . 4462.0000.. F
ENERGIA,ÁGUA E TELEFONE (ADM DIRETA
E INDIRETA EXCETO EDUCAÇÃO E SAÚDE)

EDUCAÇÃO 0,00 8,00 8,0012 F
ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 1,00 1,0036112. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1,00 1,00227936112 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
PARCELAMENTO DO INSS (EDUCAÇÃO) 0,00 1,00 1,00227936112 . 4412.0000.. F

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 4,00 4,0084312. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4,00 4,00227984312 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
PARCELAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCI 0,00 1,00 1,00227984312 . 4415.0000.. F
A DO ESTADO DO ACRE (EDUCAÇÃO)
CONTROLE  DA  DÍVIDA INTERNA (EDUCA 0,00 3,00 3,00227984312 . 4417.0000.. F
ÇÃO)

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 3,00 3,0084412. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3,00 3,00227984412 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE  DA  DÍVIDA EXTERNA (EDUCA 0,00 3,00 3,00227984412 . 4419.0000.. F
ÇÃO)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
203

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL199Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPORTO E LAZER 0,00 10,00 10,0027 F
DIFUSÃO CULTURAL 0,00 10,00 10,0039227. F

CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 0,00 10,00 10,00142239227 .. F
INCENTIVO A CULTURA  E AO DESPORTO, 0,00 10,00 10,00142239227 . 4423.0000.. F
LEI ESTADUAL  Nº1288 DE 05 DE JULHO
DE 1999

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.185.606.327,01 1.185.606.327,0128 F
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 417.970.321,52 417.970.321,5284328. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 417.970.321,52 417.970.321,52227984328 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
PARCELAMENTO DO INSS -ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.800.000,00 1.800.000,00227984328 . 4413.0000.. F
DIRETA (EXCETO EDUCAÇÃO)
PARCELAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCI 0,00 1,00 1,00227984328 . 4414.0000.. F
A DO ESTADO DO ACRE (FPS)
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA 0,00 400.670.309,52 400.670.309,52227984328 . 4416.0000.. F
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 10,00 10,00227984328 . 4420.0000.. F
TRAÇÃO INDIRETA)
PARCELAMENTO DO PASEP 0,00 15.500.000,00 15.500.000,00227984328 . 4421.0000.. F
PARCELAMENTO DO FGTS 0,00 1,00 1,00227984328 . 4422.0000.. F

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 176.984.169,00 176.984.169,0084428. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 176.984.169,00 176.984.169,00227984428 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA EXTERNA 0,00 176.984.169,00 176.984.169,00227984428 . 4418.0000.. F

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0,00 434.334.447,50 434.334.447,5084528. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
204

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL199Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 434.334.447,50 434.334.447,50227984528 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 391.150.000,00 391.150.000,00227984528 . 4430.0000.. F
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (ICMS)
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 373.048,50 373.048,50227984528 . 4431.0000.. F
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (IPI)
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 1.511.399,00 1.511.399,00227984528 . 4432.0000.. F
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (CIDE)
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 0,00 41.300.000,00 41.300.000,00227984528 . 4433.0000.. F
CADAÇÃO DE TRIBUTOS (IPVA)

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 156.317.388,99 156.317.388,9984628. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 156.317.388,99 156.317.388,99227984628 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
COORDENAÇÃO E CONTROLE FINANCEIRO 0,00 85.655.803,46 85.655.803,46227984628 . 4424.0000.. F
PAGAMENTO DE  OBRIGAÇÕES DE PEQUENO 0,00 15.000.000,00 15.000.000,00227984628 . 4425.0000.. F
VALOR (LEI  ESTADUAL  Nº 1481 DE 17
DE JANEIRO DE 2003)
MANUTENÇÃO  DAS DESPESAS DE TARIFAS 0,00 4.600.000,00 4.600.000,00227984628 . 4426.0000.. F
BANCÁRIAS DO TESOURO ESTADUAL
CONTRIBUIÇÃO A  FORMAÇÃO DO PATRIMÔ 0,00 50.536.254,69 50.536.254,69227984628 . 4427.0000.. F
NIO DO SERVIDOR PÚBLICO (PASEP)
RECOMPOSIÇÃO DA  DÍVIDA DO FUNDO DE 0,00 10,00 10,00227984628 . 4428.0000.. F
PREVIDÊNCIA  SOCIAL DO  SERVIDOR PÚ
BLICO (FPS)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
205

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL199Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RESTITUIÇÃO E  RESSARCIMENTO DE CON 0,00 525.320,84 525.320,84227984628 . 4429.0000.. F
TRIBUIÇÃO DO ESTADO

0,00 1.231.158.865,24
0,00 0,00
0,00 1.231.158.865,24

1.231.158.865,24
0,00

1.231.158.865,24

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
206

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

 JUCEAC

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO ACRE205Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 3.600.000,00 3.600.000,0023 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.237.400,00 1.237.400,0012223. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.237.400,00 1.237.400,00227712223 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.237.400,00 1.237.400,00227712223 . 4271.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PROMOÇÃO COMERCIAL 0,00 2.362.600,00 2.362.600,0069123. F
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 0,00 2.362.600,00 2.362.600,00141569123 .. F
SPARENTE
EXECUÇÃO DO REGISTRO DO COMÉRCIO 0,00 2.362.600,00 2.362.600,00141569123 . 4310.0000.. F

0,00 3.600.000,00
0,00 0,00
0,00 3.600.000,00

3.600.000,00
0,00

3.600.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
207

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

ESTADO DO ACRE - CODISACRE

COMPANHIA DE DESENVOLV. INDUST. DO403Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 2.989.768,00 2.989.768,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.989.768,00 2.989.768,0012204. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 41.000,00 41.000,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 41.000,00 41.000,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.948.768,00 2.948.768,00228012204 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COM 0,00 2.948.768,00 2.948.768,00228012204 . 4404.0000.. F
PANHIA DE  DESENVOLVIMENTO INDUSTRI
AL DO ESTADO DO ACRE (CODISACRE)

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 746.374,00 746.374,0028 F
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 746.374,00 746.374,0084328. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 746.374,00 746.374,00227984328 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 746.374,00 746.374,00227984328 . 4356.0000.. F
TRAÇÃO INDIRETA)

0,00 3.736.142,00
0,00 0,00
0,00 3.736.142,00

3.736.142,00
0,00

3.736.142,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
208

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

COLONACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

COMPANHIA DE COLONIZAÇÃO DO ACRE -404Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 13.000,00 13.000,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 13.000,00 13.000,0012204. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 13.000,00 13.000,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 13.000,00 13.000,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

0,00 13.000,00
0,00 0,00
0,00 13.000,00

13.000,00
0,00

13.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
209

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

COHAB/ACRE

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -501Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

HABITAÇÃO 50.000,00 6.211.000,00 6.261.000,0016 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 6.211.000,00 6.211.000,0012216. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 661.000,00 661.000,00227712216 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 661.000,00 661.000,00227712216 . 4268.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.550.000,00 5.550.000,00228012216 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 0,00 5.550.000,00 5.550.000,00228012216 . 4409.0000.. F
COMPANHIA  DE  HABITAÇÃO  DO  ACRE
(COHAB/ACRE)

HABITAÇÃO URBANA 50.000,00 0,00 50.000,0048216. F
VIVER CIDADES 50.000,00 0,00 50.000,00141148216 .. F
CASA ACREANA 50.000,00 0,00 50.000,00141148216 . 3314.0000.. F

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,0028 F
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 2.000.000,00 2.000.000,0084328. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00227984328 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00227984328 . 4356.0000.. F
TRAÇÃO INDIRETA)

50.000,00 8.211.000,00
0,00 0,00

50.000,00 8.211.000,00

8.261.000,00
0,00

8.261.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
210

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

DO ACRE - CILA

COMPANHIA INDUSTRIAL DE LATICÍNIOS504Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.711.858,00 1.711.858,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.711.858,00 1.711.858,0012204. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 16.000,00 16.000,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 16.000,00 16.000,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.695.858,00 1.695.858,00228012204 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 1.695.858,00 1.695.858,00228012204 . 4405.0000.. F
COMPANHIA INDUSTRIAL  DE LATICÍNIOS
DO ACRE (CILA)

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 171.415,00 171.415,0028 F
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 171.415,00 171.415,0084328. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 171.415,00 171.415,00227984328 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 171.415,00 171.415,00227984328 . 4356.0000.. F
TRAÇÃO INDIRETA)

0,00 1.883.273,00
0,00 0,00
0,00 1.883.273,00

1.883.273,00
0,00

1.883.273,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
211

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

BANACRE EM LIQUIDAÇÃO ORDINÁRIA

BANCO DO ESTADO DO ACRE S.A. -510Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.749.134,00 1.749.134,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.749.134,00 1.749.134,0012204. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 101.000,00 101.000,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 101.000,00 101.000,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.648.134,00 1.648.134,00228012204 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO BAN 0,00 1.648.134,00 1.648.134,00228012204 . 4402.0000.. F
CO DO ESTADO DO ACRE S.A (BANACRE)

0,00 1.749.134,00
0,00 0,00
0,00 1.749.134,00

1.749.134,00
0,00

1.749.134,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
212

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

AMBIENTAIS DO ESTADO DO ACRE - CDSA

COMPANHIA DE DESENVOLV. E SERVIÇOS512Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO AMBIENTAL 588.000,00 300.000,00 888.000,0018 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 300.000,00 300.000,0012218. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 300.000,00 300.000,00227712218 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 300.000,00 300.000,00227712218 . 4261.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 588.000,00 0,00 588.000,0054118. F
AMBIENTAL

NEGÓCIOS FLORESTAIS 588.000,00 0,00 588.000,00141954118 .. F
PROSPECÇÃO DE MERCADOS DA ECONOMIA 175.000,00 0,00 175.000,00141954118 . 3362.0000.. F
VERDE NACIONAL E INTERNACIONAL
INCENTIVO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 413.000,00 0,00 413.000,00141954118 . 3363.0000.. F
AMBIENTAIS

588.000,00 300.000,00
0,00 0,00

588.000,00 300.000,00

888.000,00
0,00

888.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
213

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

FUNDES- GASTOS CORPORATIVOS607Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SAÚDE 0,00 15.161.928,00 15.161.928,0010 S
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 0,00 15.161.928,00 15.161.928,0030210. S
TORIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 15.161.928,00 15.161.928,00227730210 .. S
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 15.161.928,00 15.161.928,00227730210 . 4289.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 0,00
0,00 15.161.928,00
0,00 15.161.928,00

0,00
15.161.928,00
15.161.928,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
214

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -715

SEFAZ

FUNDO DE ÁGUA E ESGOTO - FAE609Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012204. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:







 

 

 
 
 
 

 LEI 
 

VOLUME III 
 



 

 

 

Secretaria de Estado 
da Educação Cultura e 

Esportes - SEE 
 Instituto de Educação Profissional e 
Tecnológica – IEPTEC; 
 Fundação de Cultura e 
Comunicação Elias Mansour - FEM; 
 Fundação de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos Cultura e do 
Desporto – FDRHCD; 
 Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica - 
FUNDEB; 
 Fundo de Pesquisa e Preservação do 
Patrimônio Histórico do Acre; 
 Fundo Estadual de Fomento à Cultura -  

FUNCULTURA 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
215

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão:

2022

717

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.310.784.809,06G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 792.673.398,00G3 1 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 57.822,00G3 1 40 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 772.936.688,22G3 1 90 00 00 00  
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE 19.678.887,78G3 1 91 00 00 00  
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 518.111.411,06G3 3 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 360.000,00G3 3 40 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 26.149.420,00G3 3 50 00 00 00  
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 491.601.991,06G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 38.418.592,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 38.220.592,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 1.520.000,00G4 4 40 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 2.770.000,00G4 4 50 00 00 00  
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 33.930.592,00G4 4 90 00 00 00  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 198.000,00G4 6 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 198.000,00G4 6 90 00 00 00  

1.349.203.401,06TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
216

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 441.943.408,00F3 0 00 00 00 00  

441.943.408,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 245.867.306,00F3 1 00 00 00 00  

245.867.306,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 57.822,00F3 1 40 00 00 00  

57.822,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 226.160.596,22F3 1 90 00 00 00  

226.160.596,22G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

19.648.887,78F3 1 91 00 00 00  

19.648.887,78G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.076.102,00F3 3 00 00 00 00  

196.076.102,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 360.000,00F3 3 40 00 00 00  

360.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS

26.149.420,00F3 3 50 00 00 00  



Data: 05/01/22
217

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

26.149.420,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 169.566.682,00F3 3 90 00 00 00  

169.566.682,00G

DESPESAS DE CAPITAL 35.706.092,00F4 0 00 00 00 00  

35.706.092,00G

INVESTIMENTOS 35.706.092,00F4 4 00 00 00 00  

35.706.092,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 1.350.000,00F4 4 40 00 00 00  

1.350.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

2.519.500,00F4 4 50 00 00 00  

2.519.500,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 31.836.592,00F4 4 90 00 00 00  

31.836.592,00G

477.649.500,00
0,00

477.649.500,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
218

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

212Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 15.545.068,00F3 0 00 00 00 00  

15.545.068,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.481.265,00F3 1 00 00 00 00  

4.481.265,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 4.451.265,00F3 1 90 00 00 00  

4.451.265,00G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

30.000,00F3 1 91 00 00 00  

30.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.063.803,00F3 3 00 00 00 00  

11.063.803,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 11.063.803,00F3 3 90 00 00 00  

11.063.803,00G

DESPESAS DE CAPITAL 643.000,00F4 0 00 00 00 00  

643.000,00G

INVESTIMENTOS 601.000,00F4 4 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
219

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

212Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

601.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 601.000,00F4 4 90 00 00 00  

601.000,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 42.000,00F4 6 00 00 00 00  

42.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 42.000,00F4 6 90 00 00 00  

42.000,00G

16.188.068,00
0,00

16.188.068,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
220

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

303Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO

ELIAS MANSOUR - FEM

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 5.517.577,00F3 0 00 00 00 00  

5.517.577,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.517.577,00F3 3 00 00 00 00  

5.517.577,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 5.517.577,00F3 3 90 00 00 00  

5.517.577,00G

DESPESAS DE CAPITAL 896.500,00F4 0 00 00 00 00  

896.500,00G

INVESTIMENTOS 740.500,00F4 4 00 00 00 00  

740.500,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 170.000,00F4 4 40 00 00 00  

170.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

250.500,00F4 4 50 00 00 00  

250.500,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 320.000,00F4 4 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
221

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

303Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO

ELIAS MANSOUR - FEM

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

320.000,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 156.000,00F4 6 00 00 00 00  

156.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 156.000,00F4 6 90 00 00 00  

156.000,00G

6.414.077,00
0,00

6.414.077,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
222

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

306Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

FUNDAÇÃO DESENVOL.RECURSOS HUMANOS

CULTURA E DO DESPORTO - FDRHCD

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
223

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

601Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI -

MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 844.775.756,06F3 0 00 00 00 00  

844.775.756,06G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 542.324.827,00F3 1 00 00 00 00  

542.324.827,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 542.324.827,00F3 1 90 00 00 00  

542.324.827,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 302.450.929,06F3 3 00 00 00 00  

302.450.929,06G

APLICAÇÕES DIRETAS 302.450.929,06F3 3 90 00 00 00  

302.450.929,06G

DESPESAS DE CAPITAL 1.173.000,00F4 0 00 00 00 00  

1.173.000,00G

INVESTIMENTOS 1.173.000,00F4 4 00 00 00 00  

1.173.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.173.000,00F4 4 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
224

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

601Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI -

MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

1.173.000,00G

845.948.756,06
0,00

845.948.756,06

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
225

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

612Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

FUNDO DE PESQUISA E PRESERVAÇÃO DO

PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO ACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
226

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 717

2022

628Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À CULTURA

- FUNCULTURA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 3.001.000,00F3 0 00 00 00 00  

3.001.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.001.000,00F3 3 00 00 00 00  

3.001.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 3.001.000,00F3 3 90 00 00 00  

3.001.000,00G

3.001.000,00
0,00

3.001.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
227

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

12 EDUCAÇÃO 34.475.870,00 1.298.065.872,06 1.332.541.742,06G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 18.653.233,00 18.653.233,0012212. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 0,00 18.653.233,00 18.653.233,00142812212. . G
E INOVADORA
AVALIAÇÃO  EXTERNA  DO ENSINO 0,00 101.000,00 101.000,00142812212. . 4341.0000. G
ESTADUAL
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO,REESTRUTURAÇÃO 0,00 18.552.233,00 18.552.233,00142812212. . 4344.0000. G
E REFORMAS DOS ESPAÇOS DA REDE
ESTADUAL DE ENSINO

ENSINO FUNDAMENTAL 885.000,00 220.098.839,00 220.983.839,0036112. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 885.000,00 0,00 885.000,00142836112. . G
E INOVADORA
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836112. . 3441.5546. G
FRANCISCO NUNES LEITÃO (FEIJÓ)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 540.000,00 0,00 540.000,00142836112. . 3441.5558. G
DE PORTO WALTER (SEC.MUN.EDUCAÇÃO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00142836112. . 3441.5560. G
DE RIO BRANCO (ESCOLA BENFICA)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 15.000,00 0,00 15.000,00142836112. . 3441.5561. G
RIO BRANCO (ESCOLA JUVENAL ANTUNES)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00142836112. . 3441.5562. G
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA MARIA TERE-
ZINHA DE JESUS SAAVEDRA)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142836112. . 3441.5564. G
RIO BRANCO (ESC. FRANCISCO AUGUSTO
BACURAU)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00142836112. . 3441.5567. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
228

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DE RIO BRANCO (ESCOLA CEI JOSÉ
ANACLETON)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 15.000,00 0,00 15.000,00142836112. . 3441.5568. G
DE RIO BRANCO (ESCOLA ILSON ALVES
RIBEIRO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142836112. . 3441.5571. G
DE RIO BRANCO (CRECHE IONE PORTELA
DA COSTA CASAS)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00142836112. . 3441.5577. G
RIO BRANCO (ESCOLA CENTRO EDUCAÇÃO
INFANTIL JACAMIN)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00142836112. . 3441.5582. G
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA DE ENSINO
IFANTIL E CRECHE MAJOLUNE)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142836112. . 3441.5584. G
RIO BRANCO (ESCOLA VOVÓ MOCINHA)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142836112. . 3441.5593. G
CRUZEIRO DO SUL(ESC PADRE CRISTÓVÃO
ARNAUD)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00142836112. . 3441.5594. G
RIO BRANCO(CRECHE IRMÃOS MI E BINO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00142836112. . 3441.5597. G
RIO BRANCO (ESCOLA DONA MOZINHA
FEITOSA)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00142836112. . 3441.5601. G
XAPURI(SEC.MUN.EDUCAÇÃO,P/AQUISIÇÃO
01-QUADRICICLO E 02-MOTOCICLETAS)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
229

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142836112. . 3441.5644. G
FEIJÓ (PROJETO SOLIDÁRIO DA ESCOLA
DR.EIRALDO CARNEIRO DE FRANÇA)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142836112. . 3441.5650. G
TARAUACÁ (ESCOLA VALDINA TORQUATO -
CONS.ESCOLAR AUREA ACIOLY DOURADO)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ESCOLA ES- 30.000,00 0,00 30.000,00142836112. . 3441.5784. G
TADUAL CÍVICO MILITAR 15 DE JUNHO
(SENADOR GUIOMARD)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ESCOLA 30.000,00 0,00 30.000,00142836112. . 3441.5788. G
ESTADUAL JOÃO DE DEUS RODRIGUES

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 220.098.839,00 220.098.839,00228036112. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 2.121.814,00 2.121.814,00228036112. . 4348.0000. G
(ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 217.977.025,00 217.977.025,00228036112. . 4352.0000. G
(ADMINISTRATIVO - APOIO)

ENSINO MÉDIO 0,00 46.125.219,00 46.125.219,0036212. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 0,00 13.026.000,00 13.026.000,00142836212. . G
E INOVADORA
ENSINO MÉDIO (REGULAR) 0,00 8.328.000,00 8.328.000,00142836212. . 4465.0000. G
ENSINO MÉDIO (INTEGRAL) 0,00 4.698.000,00 4.698.000,00142836212. . 4466.0000. G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 33.099.219,00 33.099.219,00228036212. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 33.099.219,00 33.099.219,00228036212. . 4350.0000. G
(ENSINO MÉDIO REGULAR E INTEGRAL)

ENSINO PROFISSIONAL 0,00 11.836.803,00 11.836.803,0036312. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
230

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA  PROFISSIO 0,00 8.834.600,00 8.834.600,00142336312. . G
NAL
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00142336312. . 4293.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL
ACRE PROFISSIONALIZADO 0,00 4.015.600,00 4.015.600,00142336312. . 4481.0000. G
ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE EM 0,00 4.818.000,00 4.818.000,00142336312. . 4482.0000. G
TEMPO INTEGRAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.002.203,00 3.002.203,00227736312. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 3.002.203,00 3.002.203,00227736312. . 4504.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ENSINO SUPERIOR 20.000,00 0,00 20.000,0036412. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 20.000,00 0,00 20.000,00142836412. . G
E INOVADORA
EMENDA Nº08/2022-APOIO UNIVERSIDADE 20.000,00 0,00 20.000,00142836412. . 3441.5641. G
FEDERAL DO ACRE (CAMPUS CRUZEIRO DO
SUL)- CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL 120.000,00 25.368.467,00 25.488.467,0036512. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 120.000,00 0,00 120.000,00142836512. . G
E INOVADORA
EMENDA Nº24/2022-APOIO A CRECHE 120.000,00 0,00 120.000,00142836512. . 3441.5842. G
CORAÇÃO DE JESUS (AQUISIÇÃO DE VEÍ-
CULOS)

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 25.368.467,00 25.368.467,00228036512. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 25.368.467,00 25.368.467,00228036512. . 4347.0000. G
(EDUCAÇÃO INFANTIL)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
231

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 849.500,00 5.573.589,00 6.423.089,0036612. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 849.500,00 5.573.589,00 6.423.089,00142836612. . G
E INOVADORA
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836612. . 3441.5543. G
VICENTE  CELSO BRANDÃO (FEIJÓ)
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836612. . 3441.5544. G
RAIMUNDO AUGUSTO DE ARAÚJO (FEIJÓ)
EMENDA Nº03/2022-APOIO ESCOLA JOSÉ 15.000,00 0,00 15.000,00142836612. . 3441.5545. G
GURGEL RABELLO (FEIJÓ)
EMENDA Nº03/2022-APOIO PARA O 50.000,00 0,00 50.000,00142836612. . 3441.5547. G
CUSTEIO E INCENTIVO AO ESPORTE NO
MUNICIPIO DE FEIJÓ
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA DE 10.000,00 0,00 10.000,00142836612. . 3441.5553. G
ENS.FUNDAMENTAL RAIMUNDO AUGUSTO DE
ARAÚJO (FEIJÓ)
EMENDA Nº04/2022-APOIO AO POLO UAB- 40.000,00 0,00 40.000,00142836612. . 3441.5557. G
RIO BRANCO (SEE/AC)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836612. . 3441.5563. G
ESTADUAL CRAVEIRO COSTA (CRUZEIRO
DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 12.000,00 0,00 12.000,00142836612. . 3441.5565. G
ESTADUAL SEBASTIÃO PEDROSA (RIO
BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612. . 3441.5566. G
ESTADUAL IRACEMA GOMES (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612. . 3441.5569. G
ESTADUAL DR. SANTIAGO DANTAS (RIO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
232

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612. . 3441.5570. G
ESTADUAL CLÁUDIO AUGUSTO FERREIRA
DE SALES (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612. . 3441.5572. G
ESTADUAL JOÃO PAULO II (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612. . 3441.5573. G
ESTADUAL WILSON PINHEIRO (RIO
BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612. . 3441.5574. G
ESTADUAL GOVERNADOR HUGO CARNEIRO
(CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612. . 3441.5575. G
ESTADUAL MARIA LIMA DE SOUZA
(CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836612. . 3441.5576. G
ESTADUAL ALMADA BRITO (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612. . 3441.5578. G
ESTADUAL CORONEL CONTREIRAS
(CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612. . 3441.5579. G
ESTADUAL RURAL SÃO CAMILO (RIO
BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612. . 3441.5580. G
ESTADUAL JOSÉ RIBAMAR BATISTA
(RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612. . 3441.5581. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
233

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESTADUAL ANTÔNIO MEIRIM PEDREIRA
(CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612. . 3441.5583. G
ESTADUAL ALCIMAR NUNES LEITÃO
(RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612. . 3441.5585. G
ESTADUAL SERAFIM DA SILVA SALGADO
(RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022 - APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612. . 3441.5586. G
ESTADUAL BORGES DE AQUINO (PORTO
WALTER)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612. . 3441.5587. G
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA DARCY
BEZERRA)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612. . 3441.5588. G
ESTADUAL RURAL SÃO MIGUEL (XAPURI)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612. . 3441.5589. G
ESTADUAL LEÔNCIO DE CARVALHO
(RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612. . 3441.5590. G
ESTADUAL MARECHAL HUMBERTO ALENCAR
CASTELO BRANCO (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612. . 3441.5591. G
ESTADUAL ABSOLON MOREIRA (CRUZEIRO
DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612. . 3441.5592. G
ESTADUAL PROFESSORA MARIA ANGÉLICA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
234

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DE CASTRO (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612. . 3441.5595. G
RIO BRANCO (ESCOLA JOSÉ POTYGUARA)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612. . 3441.5596. G
ESTADUAL LINDAURA MARTINS LEITÃO
(RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612. . 3441.5598. G
ESTADUAL MANOEL RODRIGUES (JORDÃO)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 100.000,00 0,00 100.000,00142836612. . 3441.5602. G
ESTADUAL IZA MELO (RIO BRANCO)
EMENDA Nº06/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836612. . 3441.5617. G
ESTADUAL CLINIO BRANDÃO
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ESCOLA 20.000,00 0,00 20.000,00142836612. . 3441.5638. G
ESTADUAL PADRE DIOGO FEIJÓ
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 150.000,00 0,00 150.000,00142836612. . 3441.5643. G
TRABLHADORES EM EDUCAÇÃO (TARAUACÁ)
-ATIVIDADES CULTURAIS E ESPORTIVAS
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 50.000,00 0,00 50.000,00142836612. . 3441.5724. G
ESTADUAL GLÓRIA PEREZ
EMENDA Nº17/2022-APOIO A ESCOLA CÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142836612. . 3441.5756. G
VICO MILITAR WILSON BARBOSA (AQUIS.
MAT.PEDAG,ESPORT,PAPELARIA E EQUIP)
EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO DE EQUI- 100.000,00 0,00 100.000,00142836612. . 3441.5845. G
PAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA A DIV.
DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E SAÚDE
ENSINO RURAL 0,00 846.000,00 846.000,00142836612. . 4337.0000. G
GESTÃO DA REDE ESCOLAR 0,00 2.476.100,00 2.476.100,00142836612. . 4340.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
235

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 0,00 2.251.489,00 2.251.489,00142836612. . 4467.0000. G
EDUCAÇÃO ESPECIAL 20.000,00 760.708,00 780.708,0036712. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 20.000,00 760.708,00 780.708,00142836712. . G
E INOVADORA
EMENDA Nº24/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142836712. . 3441.5846. G
DE PAIS E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS -
APAE
EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 760.708,00 760.708,00142836712. . 4339.0000. G

EDUCAÇÃO BÁSICA 32.581.370,00 969.005.014,06 1.001.586.384,0636812. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 0,00 1.120.508,00 1.120.508,00141636812. . G
EDUCAÇÃO INDÍGENA 0,00 1.120.508,00 1.120.508,00141636812. . 4338.0000. G

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 7.126.931,00 338.133.536,06 345.260.467,06142836812. . G
E INOVADORA
FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFIS- 2.670.000,00 0,00 2.670.000,00142836812. . 3451.0000. G
SIONAIS DE EDUCAÇÃO
MÍDIAS EDUCACIONAIS 4.456.931,00 0,00 4.456.931,00142836812. . 3455.0000. G
EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 16.106.000,00 16.106.000,00142836812. . 4336.0000. G
SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 12.616.309,00 12.616.309,00142836812. . 4346.0000. G
GARANTIR A FUNCIONALIDADE DAS UNIDA 0,00 205.952.845,06 205.952.845,06142836812. . 4434.0000. G
DES ESCOLARES
ROYALTIES DO PETRÓLEO -FEP 0,00 6.500.000,00 6.500.000,00142836812. . 4468.0000. G
MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS ADMINISTRATI 0,00 5.000,00 5.000,00142836812. . 4469.0000. G
VOS
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTA- 0,00 33.382.733,00 33.382.733,00142836812. . 4470.0000. G
ÇÃO ESCOLAR
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 0,00 36.138.322,00 36.138.322,00142836812. . 4471.0000. G
TRANSPORTE ESCOLAR



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
236

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS ESCOLA 0,00 27.282.327,00 27.282.327,00142836812. . 4472.0000. G
RES
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 0,00 150.000,00 150.000,00142836812. . 4489.0000. G

PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 25.454.439,00 500.000,00 25.954.439,00142936812. . G
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS
EDUCAÇÃO INOVADORA 1.203.129,00 0,00 1.203.129,00142936812. . 3428.0000. G
ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 950.000,00 0,00 950.000,00142936812. . 3453.0000. G
TECNOLOGIAS  EDUCACIONAIS 23.301.310,00 0,00 23.301.310,00142936812. . 3454.0000. G
REDE ESCOLAR COLABORATIVA 0,00 500.000,00 500.000,00142936812. . 4488.0000. G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 83.827.304,00 83.827.304,00227736812. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 83.827.304,00 83.827.304,00227736812. . 4288.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 545.423.666,00 545.423.666,00228036812. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 476.170.953,00 476.170.953,00228036812. . 4353.0000. G
(EDUCAÇÃO BÁSICA - 70%)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 64.901.448,00 64.901.448,00228036812. . 4354.0000. G
(EDUCAÇÃO BÁSICA - 30%)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 0,00 4.351.265,00 4.351.265,00228036812. . 4403.0000. G
TITUTO ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO PROFIS
SIONAL E TECNOLÓGICA (IEPTEC)

DIFUSÃO CULTURAL 0,00 644.000,00 644.000,0039212. G
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 0,00 644.000,00 644.000,00142839212. . G
E INOVADORA
MANUTENÇAO DAS ESCOLAS VOCACIONADAS 0,00 644.000,00 644.000,00142839212. . 4342.0000. G

13 CULTURA 4.629.500,00 4.787.577,00 9.417.077,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
237

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.757.577,00 4.757.577,0012213. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 0,00 1.692.577,00 1.692.577,00142212213. . G
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.692.577,00 1.692.577,00142212213. . 4292.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.065.000,00 3.065.000,00227712213. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 3.065.000,00 3.065.000,00227712213. . 4287.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 30.000,00 30.000,0012813. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 30.000,00 30.000,00141712813. . G
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 30.000,00 30.000,00141712813. . 4296.0000. G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO 2.000,00 0,00 2.000,0039113. G
E ARQUIOLÓGICO
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 2.000,00 0,00 2.000,00142239113. . G
FOMENTO ÀS AÇÕES DE PATRIMÔNIO 2.000,00 0,00 2.000,00142239113. . 3397.0000. G
HISTÓRICO E CULTURAL DO ACRE

DIFUSÃO CULTURAL 1.726.500,00 0,00 1.726.500,0039213. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 1.726.500,00 0,00 1.726.500,00142239213. . G
ACRIATIVO - FORTALECIMENTO DOS PRO- 190.000,00 0,00 190.000,00142239213. . 3383.0000. G
FISSIONAIS E EMPREENDEDORES CRIATI-
VOS NO CAMPO DA CULTURA
MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DOS ESPAÇOS 100.000,00 0,00 100.000,00142239213. . 3384.0000. G
CULTURAIS
CONECTA CULTURA 830.000,00 0,00 830.000,00142239213. . 3385.0000. G
EMENDA Nº04/2022-APOIO AO NÚCLEO DE 40.500,00 0,00 40.500,00142239213. . 3441.5556. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
238

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

HIP HOP MOCAMBO
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142239213. . 3441.5559. G
MUSICA AMIGOS SOLIDÁRIOS-AMAS
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142239213. . 3441.5609. G
RIO BRANCO (LIGA DE QUADRILHAS JUNI
NAS DO ACRE-QUAD EXPLODE CORAÇÃO)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142239213. . 3441.5611. G
RIO BRANCO(ESPAÇO CULTURAL-CENTRAL
ÚNICA DAS FAVELAS - CUFA)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142239213. . 3441.5612. G
RIO BRANCO(ASSOCIAÇÃO COLETIVO CUL-
TURA, CASA NINJA AMAZÔNIA NO ACRE)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142239213. . 3441.5616. G
CENTRO HUWA KARU YUXIBU
EMENDA Nº08/2022- APOIO AO ESPAÇO 10.000,00 0,00 10.000,00142239213. . 3441.5652. G
CULTURAL HIP HOP, NA REALIZAÇÃO
DE ATIVIDADES CULTURAIS
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 26.000,00 0,00 26.000,00142239213. . 3441.5694. G
MÂNCIO LIMA (CRIAÇÃO BANDA MÚSICA E
FANFARRA ESC.FCO FREIRE CARVALHO)
EMENDA Nº13/2022-APOIO A LIGA DE 50.000,00 0,00 50.000,00142239213. . 3441.5713. G
QUADRILHAS JUNINAS (REALIZAÇÃO DE
AÇÕES E ATIVIDADES C/ A COMUNIDADE)
EMENDA Nº13/2022-APOIO AO INSTITUTO 50.000,00 0,00 50.000,00142239213. . 3441.5715. G
MATTUE-INMA (PROMOÇÃO DE CURSO NA
ÁREA MUSICAL)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A SOCIEDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142239213. . 3441.5735. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
239

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EUNICE WEAVER-EDUCANDÁRIO CRUZEIRO
DO SUL (PROJETO MUSICANDO)
EMENDA Nº16/2022-APOIO ATIVIDADES 20.000,00 0,00 20.000,00142239213. . 3441.5738. G
CULTURAIS DA LIGA DE QUADRILHAS
JUNINAS DO ACRE
EMENDA Nº17/2022-INCENTIVAR HÁBITO 50.000,00 0,00 50.000,00142239213. . 3441.5762. G
LEITURA E DA ESCRITA AOS ESTUDANTES
REDE PÚBLICA (DEPTO LIVRO,LEITURA)
EMENDA Nº18/2022-APOIO AO INSTITUTO 100.000,00 0,00 100.000,00142239213. . 3441.5781. G
MATTUE-INMA (ALUGUEL, OFICINEIROS E
MATERIAL PERMANENTE)

DEFESA AGROPECUÁRIA 2.901.000,00 0,00 2.901.000,0060813. G
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 2.901.000,00 0,00 2.901.000,00142260813. . G
FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL 2.901.000,00 0,00 2.901.000,00142260813. . 3388.0000. G
DE CULTURA

27 DESPORTO E LAZER 7.244.582,00 0,00 7.244.582,00G
DESPORTO DE RENDIMENTO 90.000,00 0,00 90.000,0081127. G
PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 90.000,00 0,00 90.000,00142981127. . G
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO GALVEZ 50.000,00 0,00 50.000,00142981127. . 3441.5551. G
ESPORTE CLUBE (REFORMA E AMPLIAÇÃO
DO CENTRO DE TREINAMENTO)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 40.000,00 0,00 40.000,00142981127. . 3441.5810. G
ACREANA DE TÊNIS DE MESA (MAT.ESPOR
TIVO E MANUT.CALENDARIO ESPORTIVO)

DESPORTO COMUNITÁRIO 7.154.582,00 0,00 7.154.582,0081227. G
PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 7.154.582,00 0,00 7.154.582,00142981227. . G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
240

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS
INCENTIVO AO ESPORTE 5.089.582,00 0,00 5.089.582,00142981227. . 3427.0000. G
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 30.000,00 0,00 30.000,00142981227. . 3441.5603. G
ESTADUAL ENA DE OLIVEIRA (RIO
BRANCO)
EMENDA Nº05/2022-APOIO AOS ESPORTES 30.000,00 0,00 30.000,00142981227. . 3441.5604. G
(REALIZAÇÃO DA 1ª CORRIDA PEDESTRE
MÁRIO MAIA)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 40.000,00 0,00 40.000,00142981227. . 3441.5605. G
ESTADUAL JOSÉ SALES (RIO BRANCO)
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00142981227. . 3441.5620. G
ASSIS BRASIL(INCENTIVO A REALIZAÇÃO
DO CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL)
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142981227. . 3441.5626. G
PORTO WALTER(INCENTIVO A REALIZAÇÃO
CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL)
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00142981227. . 3441.5627. G
RODRIGUES ALVES(INCENTIVO A REALIZA
ÇÃO DO CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL)
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00142981227. . 3441.5628. G
JORDÃO (INCENTIVO A REALIZAÇÃO DO
CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ESCOLINHA 10.000,00 0,00 10.000,00142981227. . 3441.5656. G
DE FUTEBOL SAÚDE E LAZER (AQUISIÇÃO
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E SOM)
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO GRÊMIO 10.000,00 0,00 10.000,00142981227. . 3441.5662. G
FEIJÓ FUTEBOL CLUBE (AQUISIÇÃO DE



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
241

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ARTIGOS ESPORTIVOS)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142981227. . 3441.5669. G
DO MOTOCROSS DO ACRE - ASSCROSACRE
EMENDA Nº10/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142981227. . 3441.5677. G
SERVIDORES DO DERACRE (INCENTIVO AS
ATIVIDADES ESPORTIVAS)
EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 40.000,00 0,00 40.000,00142981227. . 3441.5701. G
FEIJÓ (AQUIS.MATERIAL ESPORTIVO E
REALIZAÇÃO EVENTOS LIGADOS A ÁREA)
EMENDA Nº12/2022-APOIO A ESCOLINHA 110.000,00 0,00 110.000,00142981227. . 3441.5704. G
FUTEBOL ESPORTE,SAÚDE E LAZER(AQUIS
VEICULO ATENDER ESPORTE COMUNIDADE)
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 20.000,00 0,00 20.000,00142981227. . 3441.5716. G
ESTADUAL LEONCIO DE CARVALHO
EMENDA Nº15/2022-APOIO AS AÇÕES DO 40.000,00 0,00 40.000,00142981227. . 3441.5719. G
ESPORTE AMADOR (DEPARTAMENTO DE
ESPORTES)
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 100.000,00 0,00 100.000,00142981227. . 3441.5720. G
ESTADUAL IRIS CÉLIA CABANELLAS
ZANNINI
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 200.000,00 0,00 200.000,00142981227. . 3441.5723. G
ATLÉTICA BANCO DO BRASIL - AABB
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142981227. . 3441.5725. G
DESPORTIVA E CULTURAL EDUCAR
EMENDA Nº15/2022-APOIO AO PROGRAMA 150.000,00 0,00 150.000,00142981227. . 3441.5727. G
RECRIANÇA
EMENDA Nº16/2022-APOIO AO FLORESTA 15.000,00 0,00 15.000,00142981227. . 3441.5736. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
242

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FUTEBOL CLUBE-FFC (PROJETO FLORESTA
FORMANDO CIDADÃOS ATRAVÉS ESPORTE)
EMENDA Nº16/2022-APOIO ASSOC.MORADO 20.000,00 0,00 20.000,00142981227. . 3441.5746. G
RES DO CONJ.ESPERANÇA (ATIV.ESPORTI
VAS P/CRIANÇAS,JOVENS E ADULTOS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A LIGA ACREA 20.000,00 0,00 20.000,00142981227. . 3441.5753. G
NA DE TAEKWONDO (FORT.PRATICA ESPOR
TIVA P/FAMILIAS EM VULN.SOCIAL)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142981227. . 3441.5763. G
XAPURI (AQUIS.MAT.ESPORTIVO P/ ATEN
DER AS ESCOLINHAS FUTEBOL XAPURI)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00142981227. . 3441.5765. G
CRUZEIRO DO SUL(CONSTR.ARQUIBANCADA
E ILUMINAÇÃO CAMPO VILA STA LUZIA)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 75.000,00 0,00 75.000,00142981227. . 3441.5767. G
ANDIRÁ ESPORTE CLUBE (MAT.ESPORTIVO
ÁGUA,GELO)
EMENDA Nº17/2022-APOIO AO GALVEZ 30.000,00 0,00 30.000,00142981227. . 3441.5768. G
ESPORTE CLUBE (REFORMA CENTRO DE
TREINAMENTO)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 25.000,00 0,00 25.000,00142981227. . 3441.5774. G
RIO BRANCO (ESCOLA FREI PELEGRINO
DE LIMA)
EMENDA Nº19/2022-APOIO AO GALVEZ 300.000,00 0,00 300.000,00142981227. . 3441.5795. G
ESPORTE CLUBE
EMENDA Nº21/2022-APOIO AO BRASIL 20.000,00 0,00 20.000,00142981227. . 3441.5806. G
ESPORTE CLUBE (COMPRA DE MATERIAL E



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
243

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CULTURA E ESPORTES - SEE

Órgão: 717

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142981227. . 3441.5813. G
CENTRO TREINAMENTO VALTER COMBATE
EMENDA Nº21/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00142981227. . 3441.5816. G
ACREANA DE TÊNIS DE QUADRA (MAT.
ESPORTIVO E MANUT. DAS QUADRAS)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ESCOLINHA 80.000,00 0,00 80.000,00142981227. . 3441.5817. G
DE FUTEBOL FÉLIX BESTENE NETO -
RECRIANÇA
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ESCOLINHA 120.000,00 0,00 120.000,00142981227. . 3441.5818. G
DE FUTEBOL DO PAULÃO
EMENDA Nº21/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00142981227. . 3441.5819. G
PLÁCIDO DE CASTRO (SEC.MUN.ESPORTE
TURISMO,AQUIS.MATERIAL/PART.EVENTO)
EMENDA Nº22/2022-APOIO AO SPORT 20.000,00 0,00 20.000,00142981227. . 3441.5826. G
CLUBE HUMAITÁ DO MUNICIPIO DE PORTO
ACRE
EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00142981227. . 3441.5837. G
MÂNCIO LIMA (AQUIS.MAT.ESPORTIVO:
CAMISAS,BOLAS,REDES,TRÓFEUS, ETC.)
EMENDA Nº24/2022-APOIO PREFEITURA 40.000,00 0,00 40.000,00142981227. . 3441.5850. G
SENA MADUREIRA (AQUISIÇÃO MATERIAL
ESPORTIVO)

46.349.952,00 1.302.853.449,06 1.349.203.401,06TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
244

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCAÇÃO 21.920.629,00 448.484.289,00 470.404.918,0012 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 18.653.233,00 18.653.233,0012212. F

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 0,00 18.653.233,00 18.653.233,00142812212 .. F
E INOVADORA
AVALIAÇÃO  EXTERNA  DO ENSINO 0,00 101.000,00 101.000,00142812212 . 4341.0000.. F
ESTADUAL
CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO,REESTRUTURAÇÃO 0,00 18.552.233,00 18.552.233,00142812212 . 4344.0000.. F
E REFORMAS DOS ESPAÇOS DA REDE
ESTADUAL DE ENSINO

ENSINO FUNDAMENTAL 885.000,00 220.098.839,00 220.983.839,0036112. F
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 885.000,00 0,00 885.000,00142836112 .. F
E INOVADORA
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836112 . 3441.5546.. F
FRANCISCO NUNES LEITÃO (FEIJÓ)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 540.000,00 0,00 540.000,00142836112 . 3441.5558.. F
DE PORTO WALTER (SEC.MUN.EDUCAÇÃO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00142836112 . 3441.5560.. F
DE RIO BRANCO (ESCOLA BENFICA)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 15.000,00 0,00 15.000,00142836112 . 3441.5561.. F
RIO BRANCO (ESCOLA JUVENAL ANTUNES)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00142836112 . 3441.5562.. F
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA MARIA TERE-
ZINHA DE JESUS SAAVEDRA)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142836112 . 3441.5564.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
245

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RIO BRANCO (ESC. FRANCISCO AUGUSTO
BACURAU)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00142836112 . 3441.5567.. F
DE RIO BRANCO (ESCOLA CEI JOSÉ
ANACLETON)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 15.000,00 0,00 15.000,00142836112 . 3441.5568.. F
DE RIO BRANCO (ESCOLA ILSON ALVES
RIBEIRO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142836112 . 3441.5571.. F
DE RIO BRANCO (CRECHE IONE PORTELA
DA COSTA CASAS)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00142836112 . 3441.5577.. F
RIO BRANCO (ESCOLA CENTRO EDUCAÇÃO
INFANTIL JACAMIN)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00142836112 . 3441.5582.. F
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA DE ENSINO
IFANTIL E CRECHE MAJOLUNE)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142836112 . 3441.5584.. F
RIO BRANCO (ESCOLA VOVÓ MOCINHA)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142836112 . 3441.5593.. F
CRUZEIRO DO SUL(ESC PADRE CRISTÓVÃO
ARNAUD)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00142836112 . 3441.5594.. F
RIO BRANCO(CRECHE IRMÃOS MI E BINO)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
246

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 5.000,00 0,00 5.000,00142836112 . 3441.5597.. F
RIO BRANCO (ESCOLA DONA MOZINHA
FEITOSA)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00142836112 . 3441.5601.. F
XAPURI(SEC.MUN.EDUCAÇÃO,P/AQUISIÇÃO
01-QUADRICICLO E 02-MOTOCICLETAS)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142836112 . 3441.5644.. F
FEIJÓ (PROJETO SOLIDÁRIO DA ESCOLA
DR.EIRALDO CARNEIRO DE FRANÇA)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142836112 . 3441.5650.. F
TARAUACÁ (ESCOLA VALDINA TORQUATO -
CONS.ESCOLAR AUREA ACIOLY DOURADO)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ESCOLA ES- 30.000,00 0,00 30.000,00142836112 . 3441.5784.. F
TADUAL CÍVICO MILITAR 15 DE JUNHO
(SENADOR GUIOMARD)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ESCOLA 30.000,00 0,00 30.000,00142836112 . 3441.5788.. F
ESTADUAL JOÃO DE DEUS RODRIGUES

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 220.098.839,00 220.098.839,00228036112 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 2.121.814,00 2.121.814,00228036112 . 4348.0000.. F
(ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 217.977.025,00 217.977.025,00228036112 . 4352.0000.. F
(ADMINISTRATIVO - APOIO)

ENSINO MÉDIO 0,00 13.426.000,00 13.426.000,0036212. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
247

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 0,00 13.026.000,00 13.026.000,00142836212 .. F
E INOVADORA
ENSINO MÉDIO (REGULAR) 0,00 8.328.000,00 8.328.000,00142836212 . 4465.0000.. F
ENSINO MÉDIO (INTEGRAL) 0,00 4.698.000,00 4.698.000,00142836212 . 4466.0000.. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 400.000,00 400.000,00228036212 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 400.000,00 400.000,00228036212 . 4350.0000.. F
(ENSINO MÉDIO REGULAR E INTEGRAL)

ENSINO SUPERIOR 20.000,00 0,00 20.000,0036412. F
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 20.000,00 0,00 20.000,00142836412 .. F
E INOVADORA
EMENDA Nº08/2022-APOIO UNIVERSIDADE 20.000,00 0,00 20.000,00142836412 . 3441.5641.. F
FEDERAL DO ACRE (CAMPUS CRUZEIRO DO
SUL)- CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDUCAÇÃO INFANTIL 120.000,00 25.368.467,00 25.488.467,0036512. F
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 120.000,00 0,00 120.000,00142836512 .. F
E INOVADORA
EMENDA Nº24/2022-APOIO A CRECHE 120.000,00 0,00 120.000,00142836512 . 3441.5842.. F
CORAÇÃO DE JESUS (AQUISIÇÃO DE VEÍ-
CULOS)

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 25.368.467,00 25.368.467,00228036512 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 25.368.467,00 25.368.467,00228036512 . 4347.0000.. F
(EDUCAÇÃO INFANTIL)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
248

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 849.500,00 5.573.589,00 6.423.089,0036612. F
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 849.500,00 5.573.589,00 6.423.089,00142836612 .. F
E INOVADORA
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836612 . 3441.5543.. F
VICENTE  CELSO BRANDÃO (FEIJÓ)
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836612 . 3441.5544.. F
RAIMUNDO AUGUSTO DE ARAÚJO (FEIJÓ)
EMENDA Nº03/2022-APOIO ESCOLA JOSÉ 15.000,00 0,00 15.000,00142836612 . 3441.5545.. F
GURGEL RABELLO (FEIJÓ)
EMENDA Nº03/2022-APOIO PARA O 50.000,00 0,00 50.000,00142836612 . 3441.5547.. F
CUSTEIO E INCENTIVO AO ESPORTE NO
MUNICIPIO DE FEIJÓ
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA DE 10.000,00 0,00 10.000,00142836612 . 3441.5553.. F
ENS.FUNDAMENTAL RAIMUNDO AUGUSTO DE
ARAÚJO (FEIJÓ)
EMENDA Nº04/2022-APOIO AO POLO UAB- 40.000,00 0,00 40.000,00142836612 . 3441.5557.. F
RIO BRANCO (SEE/AC)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836612 . 3441.5563.. F
ESTADUAL CRAVEIRO COSTA (CRUZEIRO
DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 12.000,00 0,00 12.000,00142836612 . 3441.5565.. F
ESTADUAL SEBASTIÃO PEDROSA (RIO
BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612 . 3441.5566.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
249

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESTADUAL IRACEMA GOMES (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612 . 3441.5569.. F
ESTADUAL DR. SANTIAGO DANTAS (RIO
BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612 . 3441.5570.. F
ESTADUAL CLÁUDIO AUGUSTO FERREIRA
DE SALES (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612 . 3441.5572.. F
ESTADUAL JOÃO PAULO II (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612 . 3441.5573.. F
ESTADUAL WILSON PINHEIRO (RIO
BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612 . 3441.5574.. F
ESTADUAL GOVERNADOR HUGO CARNEIRO
(CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612 . 3441.5575.. F
ESTADUAL MARIA LIMA DE SOUZA
(CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836612 . 3441.5576.. F
ESTADUAL ALMADA BRITO (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612 . 3441.5578.. F
ESTADUAL CORONEL CONTREIRAS
(CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612 . 3441.5579.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
250

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESTADUAL RURAL SÃO CAMILO (RIO
BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612 . 3441.5580.. F
ESTADUAL JOSÉ RIBAMAR BATISTA
(RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612 . 3441.5581.. F
ESTADUAL ANTÔNIO MEIRIM PEDREIRA
(CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612 . 3441.5583.. F
ESTADUAL ALCIMAR NUNES LEITÃO
(RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612 . 3441.5585.. F
ESTADUAL SERAFIM DA SILVA SALGADO
(RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022 - APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612 . 3441.5586.. F
ESTADUAL BORGES DE AQUINO (PORTO
WALTER)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612 . 3441.5587.. F
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA DARCY
BEZERRA)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612 . 3441.5588.. F
ESTADUAL RURAL SÃO MIGUEL (XAPURI)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612 . 3441.5589.. F
ESTADUAL LEÔNCIO DE CARVALHO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
251

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

(RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612 . 3441.5590.. F
ESTADUAL MARECHAL HUMBERTO ALENCAR
CASTELO BRANCO (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 10.000,00 0,00 10.000,00142836612 . 3441.5591.. F
ESTADUAL ABSOLON MOREIRA (CRUZEIRO
DO SUL)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 5.000,00 0,00 5.000,00142836612 . 3441.5592.. F
ESTADUAL PROFESSORA MARIA ANGÉLICA
DE CASTRO (RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612 . 3441.5595.. F
RIO BRANCO (ESCOLA JOSÉ POTYGUARA)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612 . 3441.5596.. F
ESTADUAL LINDAURA MARTINS LEITÃO
(RIO BRANCO)
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 7.500,00 0,00 7.500,00142836612 . 3441.5598.. F
ESTADUAL MANOEL RODRIGUES (JORDÃO)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 100.000,00 0,00 100.000,00142836612 . 3441.5602.. F
ESTADUAL IZA MELO (RIO BRANCO)
EMENDA Nº06/2022-APOIO A ESCOLA 15.000,00 0,00 15.000,00142836612 . 3441.5617.. F
ESTADUAL CLINIO BRANDÃO
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ESCOLA 20.000,00 0,00 20.000,00142836612 . 3441.5638.. F
ESTADUAL PADRE DIOGO FEIJÓ
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 150.000,00 0,00 150.000,00142836612 . 3441.5643.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
252

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRABLHADORES EM EDUCAÇÃO (TARAUACÁ)
-ATIVIDADES CULTURAIS E ESPORTIVAS
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 50.000,00 0,00 50.000,00142836612 . 3441.5724.. F
ESTADUAL GLÓRIA PEREZ
EMENDA Nº17/2022-APOIO A ESCOLA CÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142836612 . 3441.5756.. F
VICO MILITAR WILSON BARBOSA (AQUIS.
MAT.PEDAG,ESPORT,PAPELARIA E EQUIP)
EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO DE EQUI- 100.000,00 0,00 100.000,00142836612 . 3441.5845.. F
PAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA A DIV.
DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E SAÚDE
ENSINO RURAL 0,00 846.000,00 846.000,00142836612 . 4337.0000.. F
GESTÃO DA REDE ESCOLAR 0,00 2.476.100,00 2.476.100,00142836612 . 4340.0000.. F
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 0,00 2.251.489,00 2.251.489,00142836612 . 4467.0000.. F

EDUCAÇÃO ESPECIAL 20.000,00 760.708,00 780.708,0036712. F
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 20.000,00 760.708,00 780.708,00142836712 .. F
E INOVADORA
EMENDA Nº24/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142836712 . 3441.5846.. F
DE PAIS E AMIGOS DE EXCEPCIONAIS -
APAE
EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 760.708,00 760.708,00142836712 . 4339.0000.. F

EDUCAÇÃO BÁSICA 20.026.129,00 163.959.453,00 183.985.582,0036812. F
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 0,00 1.120.508,00 1.120.508,00141636812 .. F
EDUCAÇÃO INDÍGENA 0,00 1.120.508,00 1.120.508,00141636812 . 4338.0000.. F

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 2.670.000,00 78.511.641,00 81.181.641,00142836812 .. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
253

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

E INOVADORA
FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFIS- 2.670.000,00 0,00 2.670.000,00142836812 . 3451.0000.. F
SIONAIS DE EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 16.106.000,00 16.106.000,00142836812 . 4336.0000.. F
SALÁRIO EDUCAÇÃO 0,00 12.616.309,00 12.616.309,00142836812 . 4346.0000.. F
ROYALTIES DO PETRÓLEO -FEP 0,00 6.500.000,00 6.500.000,00142836812 . 4468.0000.. F
MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS ADMINISTRATI 0,00 5.000,00 5.000,00142836812 . 4469.0000.. F
VOS
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTA- 0,00 33.382.733,00 33.382.733,00142836812 . 4470.0000.. F
ÇÃO ESCOLAR
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 0,00 9.751.599,00 9.751.599,00142836812 . 4471.0000.. F
TRANSPORTE ESCOLAR
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 0,00 150.000,00 150.000,00142836812 . 4489.0000.. F

PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 17.356.129,00 500.000,00 17.856.129,00142936812 .. F
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS
EDUCAÇÃO INOVADORA 1.203.129,00 0,00 1.203.129,00142936812 . 3428.0000.. F
ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 950.000,00 0,00 950.000,00142936812 . 3453.0000.. F
TECNOLOGIAS  EDUCACIONAIS 15.203.000,00 0,00 15.203.000,00142936812 . 3454.0000.. F
REDE ESCOLAR COLABORATIVA 0,00 500.000,00 500.000,00142936812 . 4488.0000.. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 83.827.304,00 83.827.304,00227736812 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 83.827.304,00 83.827.304,00227736812 . 4288.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

DIFUSÃO CULTURAL 0,00 644.000,00 644.000,0039212. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
254

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 0,00 644.000,00 644.000,00142839212 .. F
E INOVADORA
MANUTENÇAO DAS ESCOLAS VOCACIONADAS 0,00 644.000,00 644.000,00142839212 . 4342.0000.. F

DESPORTO E LAZER 7.244.582,00 0,00 7.244.582,0027 F
DESPORTO DE RENDIMENTO 90.000,00 0,00 90.000,0081127. F

PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 90.000,00 0,00 90.000,00142981127 .. F
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO GALVEZ 50.000,00 0,00 50.000,00142981127 . 3441.5551.. F
ESPORTE CLUBE (REFORMA E AMPLIAÇÃO
DO CENTRO DE TREINAMENTO)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 40.000,00 0,00 40.000,00142981127 . 3441.5810.. F
ACREANA DE TÊNIS DE MESA (MAT.ESPOR
TIVO E MANUT.CALENDARIO ESPORTIVO)

DESPORTO COMUNITÁRIO 7.154.582,00 0,00 7.154.582,0081227. F
PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 7.154.582,00 0,00 7.154.582,00142981227 .. F
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS
INCENTIVO AO ESPORTE 5.089.582,00 0,00 5.089.582,00142981227 . 3427.0000.. F
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 30.000,00 0,00 30.000,00142981227 . 3441.5603.. F
ESTADUAL ENA DE OLIVEIRA (RIO
BRANCO)
EMENDA Nº05/2022-APOIO AOS ESPORTES 30.000,00 0,00 30.000,00142981227 . 3441.5604.. F
(REALIZAÇÃO DA 1ª CORRIDA PEDESTRE
MÁRIO MAIA)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 40.000,00 0,00 40.000,00142981227 . 3441.5605.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
255

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ESTADUAL JOSÉ SALES (RIO BRANCO)
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00142981227 . 3441.5620.. F
ASSIS BRASIL(INCENTIVO A REALIZAÇÃO
DO CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL)
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142981227 . 3441.5626.. F
PORTO WALTER(INCENTIVO A REALIZAÇÃO
CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL)
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00142981227 . 3441.5627.. F
RODRIGUES ALVES(INCENTIVO A REALIZA
ÇÃO DO CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL)
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00142981227 . 3441.5628.. F
JORDÃO (INCENTIVO A REALIZAÇÃO DO
CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ESCOLINHA 10.000,00 0,00 10.000,00142981227 . 3441.5656.. F
DE FUTEBOL SAÚDE E LAZER (AQUISIÇÃO
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E SOM)
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO GRÊMIO 10.000,00 0,00 10.000,00142981227 . 3441.5662.. F
FEIJÓ FUTEBOL CLUBE (AQUISIÇÃO DE
ARTIGOS ESPORTIVOS)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142981227 . 3441.5669.. F
DO MOTOCROSS DO ACRE - ASSCROSACRE
EMENDA Nº10/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142981227 . 3441.5677.. F
SERVIDORES DO DERACRE (INCENTIVO AS
ATIVIDADES ESPORTIVAS)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
256

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 40.000,00 0,00 40.000,00142981227 . 3441.5701.. F
FEIJÓ (AQUIS.MATERIAL ESPORTIVO E
REALIZAÇÃO EVENTOS LIGADOS A ÁREA)
EMENDA Nº12/2022-APOIO A ESCOLINHA 110.000,00 0,00 110.000,00142981227 . 3441.5704.. F
FUTEBOL ESPORTE,SAÚDE E LAZER(AQUIS
VEICULO ATENDER ESPORTE COMUNIDADE)
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 20.000,00 0,00 20.000,00142981227 . 3441.5716.. F
ESTADUAL LEONCIO DE CARVALHO
EMENDA Nº15/2022-APOIO AS AÇÕES DO 40.000,00 0,00 40.000,00142981227 . 3441.5719.. F
ESPORTE AMADOR (DEPARTAMENTO DE
ESPORTES)
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 100.000,00 0,00 100.000,00142981227 . 3441.5720.. F
ESTADUAL IRIS CÉLIA CABANELLAS
ZANNINI
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 200.000,00 0,00 200.000,00142981227 . 3441.5723.. F
ATLÉTICA BANCO DO BRASIL - AABB
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142981227 . 3441.5725.. F
DESPORTIVA E CULTURAL EDUCAR
EMENDA Nº15/2022-APOIO AO PROGRAMA 150.000,00 0,00 150.000,00142981227 . 3441.5727.. F
RECRIANÇA
EMENDA Nº16/2022-APOIO AO FLORESTA 15.000,00 0,00 15.000,00142981227 . 3441.5736.. F
FUTEBOL CLUBE-FFC (PROJETO FLORESTA
FORMANDO CIDADÃOS ATRAVÉS ESPORTE)
EMENDA Nº16/2022-APOIO ASSOC.MORADO 20.000,00 0,00 20.000,00142981227 . 3441.5746.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
257

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RES DO CONJ.ESPERANÇA (ATIV.ESPORTI
VAS P/CRIANÇAS,JOVENS E ADULTOS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A LIGA ACREA 20.000,00 0,00 20.000,00142981227 . 3441.5753.. F
NA DE TAEKWONDO (FORT.PRATICA ESPOR
TIVA P/FAMILIAS EM VULN.SOCIAL)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142981227 . 3441.5763.. F
XAPURI (AQUIS.MAT.ESPORTIVO P/ ATEN
DER AS ESCOLINHAS FUTEBOL XAPURI)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00142981227 . 3441.5765.. F
CRUZEIRO DO SUL(CONSTR.ARQUIBANCADA
E ILUMINAÇÃO CAMPO VILA STA LUZIA)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 75.000,00 0,00 75.000,00142981227 . 3441.5767.. F
ANDIRÁ ESPORTE CLUBE (MAT.ESPORTIVO
ÁGUA,GELO)
EMENDA Nº17/2022-APOIO AO GALVEZ 30.000,00 0,00 30.000,00142981227 . 3441.5768.. F
ESPORTE CLUBE (REFORMA CENTRO DE
TREINAMENTO)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 25.000,00 0,00 25.000,00142981227 . 3441.5774.. F
RIO BRANCO (ESCOLA FREI PELEGRINO
DE LIMA)
EMENDA Nº19/2022-APOIO AO GALVEZ 300.000,00 0,00 300.000,00142981227 . 3441.5795.. F
ESPORTE CLUBE
EMENDA Nº21/2022-APOIO AO BRASIL 20.000,00 0,00 20.000,00142981227 . 3441.5806.. F
ESPORTE CLUBE (COMPRA DE MATERIAL E



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
258

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142981227 . 3441.5813.. F
CENTRO TREINAMENTO VALTER COMBATE
EMENDA Nº21/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00142981227 . 3441.5816.. F
ACREANA DE TÊNIS DE QUADRA (MAT.
ESPORTIVO E MANUT. DAS QUADRAS)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ESCOLINHA 80.000,00 0,00 80.000,00142981227 . 3441.5817.. F
DE FUTEBOL FÉLIX BESTENE NETO -
RECRIANÇA
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ESCOLINHA 120.000,00 0,00 120.000,00142981227 . 3441.5818.. F
DE FUTEBOL DO PAULÃO
EMENDA Nº21/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00142981227 . 3441.5819.. F
PLÁCIDO DE CASTRO (SEC.MUN.ESPORTE
TURISMO,AQUIS.MATERIAL/PART.EVENTO)
EMENDA Nº22/2022-APOIO AO SPORT 20.000,00 0,00 20.000,00142981227 . 3441.5826.. F
CLUBE HUMAITÁ DO MUNICIPIO DE PORTO
ACRE
EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00142981227 . 3441.5837.. F
MÂNCIO LIMA (AQUIS.MAT.ESPORTIVO:
CAMISAS,BOLAS,REDES,TRÓFEUS, ETC.)
EMENDA Nº24/2022-APOIO PREFEITURA 40.000,00 0,00 40.000,00142981227 . 3441.5850.. F
SENA MADUREIRA (AQUISIÇÃO MATERIAL
ESPORTIVO)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
259

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

29.165.211,00 448.484.289,00
0,00 0,00

29.165.211,00 448.484.289,00

477.649.500,00
0,00

477.649.500,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
260

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO212Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCAÇÃO 0,00 16.188.068,00 16.188.068,0012 F
ENSINO PROFISSIONAL 0,00 11.836.803,00 11.836.803,0036312. F

QUALIFICAÇÃO  TÉCNICA  PROFISSIO 0,00 8.834.600,00 8.834.600,00142336312 .. F
NAL
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00142336312 . 4293.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL
ACRE PROFISSIONALIZADO 0,00 4.015.600,00 4.015.600,00142336312 . 4481.0000.. F
ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE EM 0,00 4.818.000,00 4.818.000,00142336312 . 4482.0000.. F
TEMPO INTEGRAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.002.203,00 3.002.203,00227736312 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 0,00 3.002.203,00 3.002.203,00227736312 . 4504.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 4.351.265,00 4.351.265,0036812. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.351.265,00 4.351.265,00228036812 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 0,00 4.351.265,00 4.351.265,00228036812 . 4403.0000.. F
TITUTO ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO PROFIS
SIONAL E TECNOLÓGICA (IEPTEC)

0,00 16.188.068,00
0,00 0,00
0,00 16.188.068,00

16.188.068,00
0,00

16.188.068,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
261

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

ELIAS MANSOUR - FEM

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO303Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CULTURA 1.727.500,00 4.686.577,00 6.414.077,0013 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.656.577,00 4.656.577,0012213. F

CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 0,00 1.592.577,00 1.592.577,00142212213 .. F
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.592.577,00 1.592.577,00142212213 . 4292.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.064.000,00 3.064.000,00227712213 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 3.064.000,00 3.064.000,00227712213 . 4287.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 30.000,00 30.000,0012813. F
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 30.000,00 30.000,00141712813 .. F
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 30.000,00 30.000,00141712813 . 4296.0000.. F
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO 1.000,00 0,00 1.000,0039113. F
E ARQUIOLÓGICO

CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 1.000,00 0,00 1.000,00142239113 .. F
FOMENTO ÀS AÇÕES DE PATRIMÔNIO 1.000,00 0,00 1.000,00142239113 . 3397.0000.. F
HISTÓRICO E CULTURAL DO ACRE

DIFUSÃO CULTURAL 1.726.500,00 0,00 1.726.500,0039213. F
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 1.726.500,00 0,00 1.726.500,00142239213 .. F
ACRIATIVO - FORTALECIMENTO DOS PRO- 190.000,00 0,00 190.000,00142239213 . 3383.0000.. F
FISSIONAIS E EMPREENDEDORES CRIATI-
VOS NO CAMPO DA CULTURA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
262

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

ELIAS MANSOUR - FEM

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO303Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DOS ESPAÇOS 100.000,00 0,00 100.000,00142239213 . 3384.0000.. F
CULTURAIS
CONECTA CULTURA 830.000,00 0,00 830.000,00142239213 . 3385.0000.. F
EMENDA Nº04/2022-APOIO AO NÚCLEO DE 40.500,00 0,00 40.500,00142239213 . 3441.5556.. F
HIP HOP MOCAMBO
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142239213 . 3441.5559.. F
MUSICA AMIGOS SOLIDÁRIOS-AMAS
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142239213 . 3441.5609.. F
RIO BRANCO (LIGA DE QUADRILHAS JUNI
NAS DO ACRE-QUAD EXPLODE CORAÇÃO)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142239213 . 3441.5611.. F
RIO BRANCO(ESPAÇO CULTURAL-CENTRAL
ÚNICA DAS FAVELAS - CUFA)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142239213 . 3441.5612.. F
RIO BRANCO(ASSOCIAÇÃO COLETIVO CUL-
TURA, CASA NINJA AMAZÔNIA NO ACRE)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142239213 . 3441.5616.. F
CENTRO HUWA KARU YUXIBU
EMENDA Nº08/2022- APOIO AO ESPAÇO 10.000,00 0,00 10.000,00142239213 . 3441.5652.. F
CULTURAL HIP HOP, NA REALIZAÇÃO
DE ATIVIDADES CULTURAIS
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 26.000,00 0,00 26.000,00142239213 . 3441.5694.. F
MÂNCIO LIMA (CRIAÇÃO BANDA MÚSICA E
FANFARRA ESC.FCO FREIRE CARVALHO)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
263

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

ELIAS MANSOUR - FEM

FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO303Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº13/2022-APOIO A LIGA DE 50.000,00 0,00 50.000,00142239213 . 3441.5713.. F
QUADRILHAS JUNINAS (REALIZAÇÃO DE
AÇÕES E ATIVIDADES C/ A COMUNIDADE)
EMENDA Nº13/2022-APOIO AO INSTITUTO 50.000,00 0,00 50.000,00142239213 . 3441.5715.. F
MATTUE-INMA (PROMOÇÃO DE CURSO NA
ÁREA MUSICAL)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A SOCIEDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142239213 . 3441.5735.. F
EUNICE WEAVER-EDUCANDÁRIO CRUZEIRO
DO SUL (PROJETO MUSICANDO)
EMENDA Nº16/2022-APOIO ATIVIDADES 20.000,00 0,00 20.000,00142239213 . 3441.5738.. F
CULTURAIS DA LIGA DE QUADRILHAS
JUNINAS DO ACRE
EMENDA Nº17/2022-INCENTIVAR HÁBITO 50.000,00 0,00 50.000,00142239213 . 3441.5762.. F
LEITURA E DA ESCRITA AOS ESTUDANTES
REDE PÚBLICA (DEPTO LIVRO,LEITURA)
EMENDA Nº18/2022-APOIO AO INSTITUTO 100.000,00 0,00 100.000,00142239213 . 3441.5781.. F
MATTUE-INMA (ALUGUEL, OFICINEIROS E
MATERIAL PERMANENTE)

1.727.500,00 4.686.577,00
0,00 0,00

1.727.500,00 4.686.577,00

6.414.077,00
0,00

6.414.077,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
264

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

CULTURA E DO DESPORTO - FDRHCD

FUNDAÇÃO DESENVOL.RECURSOS HUMANOS306Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CULTURA 0,00 1.000,00 1.000,0013 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012213. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712213 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712213 . 4287.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
265

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI -601Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EDUCAÇÃO 12.555.241,00 833.393.515,06 845.948.756,0612 F
ENSINO MÉDIO 0,00 32.699.219,00 32.699.219,0036212. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 32.699.219,00 32.699.219,00228036212 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 32.699.219,00 32.699.219,00228036212 . 4350.0000.. F
(ENSINO MÉDIO REGULAR E INTEGRAL)

EDUCAÇÃO BÁSICA 12.555.241,00 800.694.296,06 813.249.537,0636812. F
EDUCAÇÃO DE QUALIDADE, EFICIENTE 4.456.931,00 259.621.895,06 264.078.826,06142836812 .. F
E INOVADORA
MÍDIAS EDUCACIONAIS 4.456.931,00 0,00 4.456.931,00142836812 . 3455.0000.. F
GARANTIR A FUNCIONALIDADE DAS UNIDA 0,00 205.952.845,06 205.952.845,06142836812 . 4434.0000.. F
DES ESCOLARES
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 0,00 26.386.723,00 26.386.723,00142836812 . 4471.0000.. F
TRANSPORTE ESCOLAR
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS ESCOLA 0,00 27.282.327,00 27.282.327,00142836812 . 4472.0000.. F
RES

PROMOÇÃO  DE PROJETO INOVADORES, 8.098.310,00 0,00 8.098.310,00142936812 .. F
EDUCACIONAIS E ESPORTIVOS
TECNOLOGIAS  EDUCACIONAIS 8.098.310,00 0,00 8.098.310,00142936812 . 3454.0000.. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 541.072.401,00 541.072.401,00228036812 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 476.170.953,00 476.170.953,00228036812 . 4353.0000.. F
(EDUCAÇÃO BÁSICA - 70%)
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 0,00 64.901.448,00 64.901.448,00228036812 . 4354.0000.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
266

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI -601Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

(EDUCAÇÃO BÁSICA - 30%)
12.555.241,00 833.393.515,06

0,00 0,00
12.555.241,00 833.393.515,06

845.948.756,06
0,00

845.948.756,06

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
267

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO ACRE

FUNDO DE PESQUISA E PRESERVAÇÃO DO612Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CULTURA 1.000,00 0,00 1.000,0013 F
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO 1.000,00 0,00 1.000,0039113. F
E ARQUIOLÓGICO

CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 1.000,00 0,00 1.000,00142239113 .. F
FOMENTO ÀS AÇÕES DE PATRIMÔNIO 1.000,00 0,00 1.000,00142239113 . 3397.0000.. F
HISTÓRICO E CULTURAL DO ACRE

1.000,00 0,00
0,00 0,00

1.000,00 0,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
268

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO717

CULTURA E ESPORTES - SEE

- FUNCULTURA

FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À CULTURA628Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CULTURA 2.901.000,00 100.000,00 3.001.000,0013 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 100.000,00 100.000,0012213. F

CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 0,00 100.000,00 100.000,00142212213 .. F
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 100.000,00 100.000,00142212213 . 4292.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

DEFESA AGROPECUÁRIA 2.901.000,00 0,00 2.901.000,0060813. F
CULTURA PRESENTE E PARTICIPATIVA 2.901.000,00 0,00 2.901.000,00142260813 .. F
FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL 2.901.000,00 0,00 2.901.000,00142260813 . 3388.0000.. F
DE CULTURA

2.901.000,00 100.000,00
0,00 0,00

2.901.000,00 100.000,00

3.001.000,00
0,00

3.001.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 

Secretaria de Estado e 
Justiça e Segurança 

Pública 

 Departamento Estadual de Trânsito – Detran; 

 Instituto da Administração 

Penitenciária - IAPEN; 

 Instituto Sócio Educativo do Acre - ISE; 

 Fundo Estadual de Defesa dos Direitos 

Difusos - FDDD; 

 Fundo Penitenciário do Estado do Acre; 

 Fundo Estadual de Segurança Pública – 

FUNDESEG 

 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
269

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Órgão:

2022

719

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 164.091.491,00G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.082.150,00G3 1 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 18.748.740,00G3 1 90 00 00 00  
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE 1.333.410,00G3 1 91 00 00 00  
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 144.009.341,00G3 3 00 00 00 00  
TRANFERÊNCIAS À UNIÃO 150.000,00G3 3 20 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 1.800.000,00G3 3 40 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 142.059.341,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 33.140.503,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 33.140.503,00G4 4 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 33.140.503,00G4 4 90 00 00 00  

197.231.994,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
270

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 719

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 11.292.954,00F3 0 00 00 00 00  

11.292.954,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.292.954,00F3 3 00 00 00 00  

11.292.954,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 11.292.954,00F3 3 90 00 00 00  

11.292.954,00G

DESPESAS DE CAPITAL 7.483.093,00F4 0 00 00 00 00  

7.483.093,00G

INVESTIMENTOS 7.483.093,00F4 4 00 00 00 00  

7.483.093,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 7.483.093,00F4 4 90 00 00 00  

7.483.093,00G

18.776.047,00
0,00

18.776.047,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
271

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 719

2022

204Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -

DETRAN

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 67.455.029,00F3 0 00 00 00 00  

67.455.029,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.082.150,00F3 1 00 00 00 00  

20.082.150,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 18.748.740,00F3 1 90 00 00 00  

18.748.740,00G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

1.333.410,00F3 1 91 00 00 00  

1.333.410,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.372.879,00F3 3 00 00 00 00  

47.372.879,00G

TRANFERÊNCIAS À UNIÃO 150.000,00F3 3 20 00 00 00  

150.000,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 1.800.000,00F3 3 40 00 00 00  

1.800.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 45.422.879,00F3 3 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
272

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 719

2022

204Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -

DETRAN

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

45.422.879,00G

DESPESAS DE CAPITAL 3.341.837,00F4 0 00 00 00 00  

3.341.837,00G

INVESTIMENTOS 3.341.837,00F4 4 00 00 00 00  

3.341.837,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 3.341.837,00F4 4 90 00 00 00  

3.341.837,00G

70.796.866,00
0,00

70.796.866,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
273

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 719

2022

209Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-

CIÁRIA - IAPEN

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 54.252.508,00F3 0 00 00 00 00  

54.252.508,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.252.508,00F3 3 00 00 00 00  

54.252.508,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 54.252.508,00F3 3 90 00 00 00  

54.252.508,00G

DESPESAS DE CAPITAL 464.573,00F4 0 00 00 00 00  

464.573,00G

INVESTIMENTOS 464.573,00F4 4 00 00 00 00  

464.573,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 464.573,00F4 4 90 00 00 00  

464.573,00G

54.717.081,00
0,00

54.717.081,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
274

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 719

2022

213Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE -

ISE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 8.950.000,00F3 0 00 00 00 00  

8.950.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.950.000,00F3 3 00 00 00 00  

8.950.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 8.950.000,00F3 3 90 00 00 00  

8.950.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 601.000,00F4 0 00 00 00 00  

601.000,00G

INVESTIMENTOS 601.000,00F4 4 00 00 00 00  

601.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 601.000,00F4 4 90 00 00 00  

601.000,00G

9.551.000,00
0,00

9.551.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
275

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 719

2022

620Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREIT

OS DIFUSOS - FDDD

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
276

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 719

2022

626Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO

ACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.600.000,00F3 0 00 00 00 00  

2.600.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.000,00F3 3 00 00 00 00  

2.600.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.600.000,00F3 3 90 00 00 00  

2.600.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 2.400.000,00F4 0 00 00 00 00  

2.400.000,00G

INVESTIMENTOS 2.400.000,00F4 4 00 00 00 00  

2.400.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.400.000,00F4 4 90 00 00 00  

2.400.000,00G

5.000.000,00
0,00

5.000.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
277

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 719

2022

637Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

 - FUNDESEG

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 19.540.000,00F3 0 00 00 00 00  

19.540.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.540.000,00F3 3 00 00 00 00  

19.540.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 19.540.000,00F3 3 90 00 00 00  

19.540.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 18.850.000,00F4 0 00 00 00 00  

18.850.000,00G

INVESTIMENTOS 18.850.000,00F4 4 00 00 00 00  

18.850.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 18.850.000,00F4 4 90 00 00 00  

18.850.000,00G

38.390.000,00
0,00

38.390.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
278

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Órgão: 719

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

06 SEGURANÇA PÚBLICA 61.463.270,00 135.767.724,00 197.230.994,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 12.307.722,00 12.307.722,0012206. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 12.307.722,00 12.307.722,00227712206. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 12.307.722,00 12.307.722,00227712206. . 4286.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 5.500.000,00 17.790.037,00 23.290.037,0012506. G
SEGURANÇA NO TRÂNSITO 5.500.000,00 17.790.037,00 23.290.037,00141012506. . G
PROJETO CNH SOCIAL 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00141012506. . 3311.0000. G
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO NA CAPITAL 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00141012506. . 3312.0000. G
E DAS UNIDADES DAS CIRETRANS NO
ESTADO
EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 0,00 1.799.400,00 1.799.400,00141012506. . 4244.0000. G
ENGENHARIA DE TRÂNSITO 0,00 3.854.437,00 3.854.437,00141012506. . 4245.0000. G
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. 0,00 12.136.200,00 12.136.200,00141012506. . 4246.0000. G

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 410.000,00 410.000,0012806. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 260.000,00 260.000,00141712806. . G
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 260.000,00 260.000,00141712806. . 4305.0000. G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 0,00 150.000,00 150.000,00142112806. . G
SENÇA E FORÇA
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 150.000,00 150.000,00142112806. . 4308.0000. G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

POLICIAMENTO 550.000,00 47.246.829,00 47.796.829,0018106. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 550.000,00 0,00 550.000,00142118106. . G
SENÇA E FORÇA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
279

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Órgão: 719

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO DE DRONE 50.000,00 0,00 50.000,00142118106. . 3441.5840. G
COBERT.CALÇADAS PAVILHÕES,MANUT E
AQUIS MOTORES PORTÕES (IAPEN SENA)
ACRE PELA VIDA 500.000,00 0,00 500.000,00142118106. . 3470.0000. G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 47.246.829,00 47.246.829,00227718106. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 47.246.829,00 47.246.829,00227718106. . 4505.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 11.072.412,00 55.413.136,00 66.485.548,0018306. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 11.072.412,00 9.445.259,00 20.517.671,00142118306. . G
SENÇA E FORÇA
INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 508.573,00 0,00 508.573,00142118306. . 3391.0000. G
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 344.338,00 0,00 344.338,00142118306. . 3395.0000. G
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 10.199.501,00 0,00 10.199.501,00142118306. . 3396.0000. G
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
EMENDA Nº21/2022-APOIO CENTRO INTE- 20.000,00 0,00 20.000,00142118306. . 3441.5814. G
GRADO DE OPERAÇÕES AÉREAS - CIOPAER
(AQUIS. DE EPI'S E/OU FARDAMENTO)
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 6.218.916,00 6.218.916,00142118306. . 4280.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL
VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 0,00 3.226.343,00 3.226.343,00142118306. . 4295.0000. G
PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 45.967.877,00 45.967.877,00227718306. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 45.967.877,00 45.967.877,00227718306. . 4285.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
280

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Órgão: 719

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 4.517.667,00 2.600.000,00 7.117.667,0024306. G
ADOLESCENTE
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 4.517.667,00 2.600.000,00 7.117.667,00142124306. . G
SENÇA E FORÇA
FORTALECIMENTO  DO  SISTEMA  SOCIO- 4.517.667,00 0,00 4.517.667,00142124306. . 3389.0000. G
EDUCATIVO
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 2.600.000,00 2.600.000,00142124306. . 4260.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000,00 0,00 50.000,0024406. G
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 50.000,00 0,00 50.000,00142624406. . G
DE  TODOS
EMENDA Nº02/2022-APOIO NO CUSTEIO 50.000,00 0,00 50.000,00142624406. . 3441.5510. G
E INVESTIMENTOS DO ISE (CRUZEIRO DO
SUL)

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 39.293.191,00 0,00 39.293.191,0042106. G
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 39.293.191,00 0,00 39.293.191,00142142106. . G
SENÇA E FORÇA
RESSOCIALIZAÇÃO  DOS  PRESOS  SOB 39.293.191,00 0,00 39.293.191,00142142106. . 3398.0000. G
CUSTÓDIA DO IAPEN

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 480.000,00 0,00 480.000,0042206. G
E DIFUSOS
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 480.000,00 0,00 480.000,00142142206. . G
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº05/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206. . 3441.5606. G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº06/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206. . 3441.5618. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
281

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Órgão: 719

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº08/2022-PROG. RADIOATIVO: 60.000,00 0,00 60.000,00142142206. . 3441.5670. G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº15/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206. . 3441.5728. G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº16/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206. . 3441.5732. G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº17/2022-PROG. RADIOATIVO: 60.000,00 0,00 60.000,00142142206. . 3441.5757. G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº18/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206. . 3441.5777. G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº21/2022-PROG. RADIOATIVO: 30.000,00 0,00 30.000,00142142206. . 3441.5812. G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº22/2022-PROG. RADIOATIVO: 30.000,00 0,00 30.000,00142142206. . 3441.5828. G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº23/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206. . 3441.5835. G
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)

14 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 1.000,00 1.000,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
282

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

Órgão: 719

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012214. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712214. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712214. . 4309.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

61.463.270,00 135.768.724,00 197.231.994,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
283

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 1.852.911,00 16.923.136,00 18.776.047,0006 F
POLICIAMENTO 500.000,00 0,00 500.000,0018106. F

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 500.000,00 0,00 500.000,00142118106 .. F
SENÇA E FORÇA
ACRE PELA VIDA 500.000,00 0,00 500.000,00142118106 . 3470.0000.. F

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 872.911,00 16.923.136,00 17.796.047,0018306. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 872.911,00 9.345.259,00 10.218.170,00142118306 .. F
SENÇA E FORÇA
INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 508.573,00 0,00 508.573,00142118306 . 3391.0000.. F
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 344.338,00 0,00 344.338,00142118306 . 3395.0000.. F
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
EMENDA Nº21/2022-APOIO CENTRO INTE- 20.000,00 0,00 20.000,00142118306 . 3441.5814.. F
GRADO DE OPERAÇÕES AÉREAS - CIOPAER
(AQUIS. DE EPI'S E/OU FARDAMENTO)
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 6.218.916,00 6.218.916,00142118306 . 4280.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL
VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 0,00 3.126.343,00 3.126.343,00142118306 . 4295.0000.. F
PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 7.577.877,00 7.577.877,00227718306 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 7.577.877,00 7.577.877,00227718306 . 4285.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 480.000,00 0,00 480.000,0042206. F
E DIFUSOS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
284

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 480.000,00 0,00 480.000,00142142206 .. F
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº05/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206 . 3441.5606.. F
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº06/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206 . 3441.5618.. F
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº08/2022-PROG. RADIOATIVO: 60.000,00 0,00 60.000,00142142206 . 3441.5670.. F
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº15/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206 . 3441.5728.. F
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº16/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206 . 3441.5732.. F
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº17/2022-PROG. RADIOATIVO: 60.000,00 0,00 60.000,00142142206 . 3441.5757.. F
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº18/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206 . 3441.5777.. F
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº21/2022-PROG. RADIOATIVO: 30.000,00 0,00 30.000,00142142206 . 3441.5812.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
285

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº22/2022-PROG. RADIOATIVO: 30.000,00 0,00 30.000,00142142206 . 3441.5828.. F
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)
EMENDA Nº23/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,00142142206 . 3441.5835.. F
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC)

1.852.911,00 16.923.136,00
0,00 0,00

1.852.911,00 16.923.136,00

18.776.047,00
0,00

18.776.047,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
286

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

DETRAN

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -204Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 5.500.000,00 65.296.866,00 70.796.866,0006 F
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 5.500.000,00 17.790.037,00 23.290.037,0012506. F

SEGURANÇA NO TRÂNSITO 5.500.000,00 17.790.037,00 23.290.037,00141012506 .. F
PROJETO CNH SOCIAL 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00141012506 . 3311.0000.. F
CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO NA CAPITAL 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00141012506 . 3312.0000.. F
E DAS UNIDADES DAS CIRETRANS NO
ESTADO
EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 0,00 1.799.400,00 1.799.400,00141012506 . 4244.0000.. F
ENGENHARIA DE TRÂNSITO 0,00 3.854.437,00 3.854.437,00141012506 . 4245.0000.. F
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. 0,00 12.136.200,00 12.136.200,00141012506 . 4246.0000.. F

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 260.000,00 260.000,0012806. F
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 260.000,00 260.000,00141712806 .. F
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 260.000,00 260.000,00141712806 . 4305.0000.. F
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

POLICIAMENTO 0,00 47.246.829,00 47.246.829,0018106. F
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 47.246.829,00 47.246.829,00227718106 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 47.246.829,00 47.246.829,00227718106 . 4505.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

5.500.000,00 65.296.866,00
0,00 0,00

5.500.000,00 65.296.866,00

70.796.866,00
0,00

70.796.866,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
287

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

CIÁRIA - IAPEN

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-209Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 46.442.692,00 8.274.389,00 54.717.081,0006 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 8.274.389,00 8.274.389,0012206. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 8.274.389,00 8.274.389,00227712206 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 8.274.389,00 8.274.389,00227712206 . 4286.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

POLICIAMENTO 50.000,00 0,00 50.000,0018106. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 50.000,00 0,00 50.000,00142118106 .. F
SENÇA E FORÇA
EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO DE DRONE 50.000,00 0,00 50.000,00142118106 . 3441.5840.. F
COBERT.CALÇADAS PAVILHÕES,MANUT E
AQUIS MOTORES PORTÕES (IAPEN SENA)

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 8.599.501,00 0,00 8.599.501,0018306. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 8.599.501,00 0,00 8.599.501,00142118306 .. F
SENÇA E FORÇA
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 8.599.501,00 0,00 8.599.501,00142118306 . 3396.0000.. F
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 37.793.191,00 0,00 37.793.191,0042106. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 37.793.191,00 0,00 37.793.191,00142142106 .. F
SENÇA E FORÇA
RESSOCIALIZAÇÃO  DOS  PRESOS  SOB 37.793.191,00 0,00 37.793.191,00142142106 . 3398.0000.. F
CUSTÓDIA DO IAPEN

46.442.692,00 8.274.389,00
0,00 0,00

46.442.692,00 8.274.389,00

54.717.081,00
0,00

54.717.081,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
288

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

ISE

INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE -213Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 4.567.667,00 4.983.333,00 9.551.000,0006 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.833.333,00 3.833.333,0012206. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.833.333,00 3.833.333,00227712206 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 3.833.333,00 3.833.333,00227712206 . 4286.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 150.000,00 150.000,0012806. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 0,00 150.000,00 150.000,00142112806 .. F
SENÇA E FORÇA
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 150.000,00 150.000,00142112806 . 4308.0000.. F
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 4.517.667,00 1.000.000,00 5.517.667,0024306. F
ADOLESCENTE

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 4.517.667,00 1.000.000,00 5.517.667,00142124306 .. F
SENÇA E FORÇA
FORTALECIMENTO  DO  SISTEMA  SOCIO- 4.517.667,00 0,00 4.517.667,00142124306 . 3389.0000.. F
EDUCATIVO
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00142124306 . 4260.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000,00 0,00 50.000,0024406. F
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 50.000,00 0,00 50.000,00142624406 .. F
DE  TODOS
EMENDA Nº02/2022-APOIO NO CUSTEIO 50.000,00 0,00 50.000,00142624406 . 3441.5510.. F
E INVESTIMENTOS DO ISE (CRUZEIRO DO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
289

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

ISE

INSTITUTO SÓCIO EDUCATIVO DO ACRE -213Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SUL)
4.567.667,00 4.983.333,00

0,00 0,00
4.567.667,00 4.983.333,00

9.551.000,00
0,00

9.551.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
290

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

OS DIFUSOS - FDDD

FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREIT620Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 1.000,00 1.000,0014 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012214. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712214 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712214 . 4309.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
291

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

ACRE

FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO626Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 3.100.000,00 1.900.000,00 5.000.000,0006 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 200.000,00 200.000,0012206. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 200.000,00 200.000,00227712206 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 200.000,00 200.000,00227712206 . 4286.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 1.600.000,00 100.000,00 1.700.000,0018306. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 1.600.000,00 100.000,00 1.700.000,00142118306 .. F
SENÇA E FORÇA
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00142118306 . 3396.0000.. F
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 0,00 100.000,00 100.000,00142118306 . 4295.0000.. F
PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 0,00 1.600.000,00 1.600.000,0024306. F
ADOLESCENTE

SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00142124306 .. F
SENÇA E FORÇA
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00142124306 . 4260.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.500.000,00 0,00 1.500.000,0042106. F
SEGURANÇA PÚBLICA: PROTEÇÃO, PRE 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00142142106 .. F
SENÇA E FORÇA
RESSOCIALIZAÇÃO  DOS  PRESOS  SOB 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00142142106 . 3398.0000.. F
CUSTÓDIA DO IAPEN



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
292

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

ACRE

FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO626Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

3.100.000,00 1.900.000,00
0,00 0,00

3.100.000,00 1.900.000,00

5.000.000,00
0,00

5.000.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
293

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E719

SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP.

 - FUNDESEG

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA637Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 38.390.000,00 38.390.000,0006 F
INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 0,00 38.390.000,00 38.390.000,0018306. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 38.390.000,00 38.390.000,00227718306 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 38.390.000,00 38.390.000,00227718306 . 4285.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 38.390.000,00
0,00 0,00
0,00 38.390.000,00

38.390.000,00
0,00

38.390.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente  e 

das Políticas 
Indígenas- SEMAPI 

 Instituto de Meio Ambiente do Acre - 
IMAC; 
 Instituto de Mudanças Climáticas 
e Regulação dos Serviços Ambientais – 
IMC; 
 Fundo Estadual de Comando e 
Controle Ambiental; 
 Fundo Estadual de Meio Ambiente e 
Florestas. 
 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
294

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

Órgão:

2022

720

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 13.634.631,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.634.631,00G3 3 00 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 542.000,00G3 3 50 00 00 00  
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 13.092.631,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 3.834.910,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 3.798.910,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 160.000,00G4 4 50 00 00 00  
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 3.638.910,00G4 4 90 00 00 00  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 36.000,00G4 6 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00G4 6 90 00 00 00  

17.469.541,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
295

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 720

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 7.976.500,00F3 0 00 00 00 00  

7.976.500,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.976.500,00F3 3 00 00 00 00  

7.976.500,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS

542.000,00F3 3 50 00 00 00  

542.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 7.434.500,00F3 3 90 00 00 00  

7.434.500,00G

DESPESAS DE CAPITAL 3.748.910,00F4 0 00 00 00 00  

3.748.910,00G

INVESTIMENTOS 3.748.910,00F4 4 00 00 00 00  

3.748.910,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

160.000,00F4 4 50 00 00 00  

160.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 3.588.910,00F4 4 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
296

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 720

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

3.588.910,00G

11.725.410,00
0,00

11.725.410,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
297

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 720

2022

202Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE

IMAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 749.131,00F3 0 00 00 00 00  

749.131,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 749.131,00F3 3 00 00 00 00  

749.131,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 749.131,00F3 3 90 00 00 00  

749.131,00G

DESPESAS DE CAPITAL 36.000,00F4 0 00 00 00 00  

36.000,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 36.000,00F4 6 00 00 00 00  

36.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,00F4 6 90 00 00 00  

36.000,00G

785.131,00
0,00

785.131,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
298

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 720

2022

215Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E

REGULAÇÃO DOS SERV. AMBIENTAIS -IMC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 3.273.000,00F3 0 00 00 00 00  

3.273.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.273.000,00F3 3 00 00 00 00  

3.273.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 3.273.000,00F3 3 90 00 00 00  

3.273.000,00G

3.273.000,00
0,00

3.273.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
299

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 720

2022

605Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

FUNDO ESTADUAL DE COMANDO E CONTRO-

LE AMBIENTAL

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.580.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.580.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.580.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.580.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.580.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.580.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00F4 0 00 00 00 00  

50.000,00G

INVESTIMENTOS 50.000,00F4 4 00 00 00 00  

50.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00F4 4 90 00 00 00  

50.000,00G

1.630.000,00
0,00

1.630.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
300

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 720

2022

622Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E

FLORESTAS

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 56.000,00F3 0 00 00 00 00  

56.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.000,00F3 3 00 00 00 00  

56.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 56.000,00F3 3 90 00 00 00  

56.000,00G

56.000,00
0,00

56.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
301

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

Órgão: 720

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

18 GESTÃO AMBIENTAL 13.728.041,00 3.741.500,00 17.469.541,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.960.500,00 1.960.500,0012218. G
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 0,00 10.000,00 10.000,00141812218. . G
TE
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 10.000,00 10.000,00141812218. . 4258.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.950.500,00 1.950.500,00227712218. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.950.500,00 1.950.500,00227712218. . 4261.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 9.389.410,00 0,00 9.389.410,0054118. G
AMBIENTAL
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 1.074.500,00 0,00 1.074.500,00141854118. . G
TE
GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 1.500,00 0,00 1.500,00141854118. . 3347.0000. G
EDUCAÇÃO  AMBIENTAL  E  PRÁTICAS 42.000,00 0,00 42.000,00141854118. . 3348.0000. G
SUSTENTÁVEIS
CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ESTADUAL DE 371.000,00 0,00 371.000,00141854118. . 3352.0000. G
ÁREAS NATURAIS PROTEGIDAS
EMENDA Nº07/2022-APOIO CONTRATAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,00141854118. . 3441.5631. G
ENTIDADE P/ASSESSORIA E CONSULTORIA
SOBRE CADEIAS PRODUTIVAS DO ESTADO
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00141854118. . 3441.5637. G
PRODUTORES SERINGAL SANTA CRUZ E BR
364(FEIJO/M.URBANO)-NOVA ESPERANÇA
EMENDA Nº08/2022-APOIO COOPERATIVA 40.000,00 0,00 40.000,00141854118. . 3441.5657. G
PROD. FAMILIARES E ECONOMIA SOLIDÁ-



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
302

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

Órgão: 720

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RIA FLORESTA DO MOGNO(COOPERMOGNO)
EMENDA Nº08/2022-APOIO COOPERATIVA 10.000,00 0,00 10.000,00141854118. . 3441.5668. G
AGROEXTRATIVISTA DO JORDÃO - CAEJO
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00141854118. . 3441.5739. G
AGROEXTRATIVISTA SÃO FRANCISCO DE
ASSIS (PROJETO SÃO FRANCISCO)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A COOP.PROD. 30.000,00 0,00 30.000,00141854118. . 3441.5741. G
AGROEXTRATIVISTA FRUTOS DA AMAZÔNIA
COOPFRUTOS(PROJ.VALORES DE M. LIMA)
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.AGROEX- 20.000,00 0,00 20.000,00141854118. . 3441.5748. G
TRATIVISTA SHAWÃDAWA-BUSHUÃ (MAPEA-
MENTO DE PRODUTOS NÃO MADEIREIROS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.AGROEX- 20.000,00 0,00 20.000,00141854118. . 3441.5750. G
TRATIVISTA MUN.PORTO WALTER-COAPEX
(PROJ.COAPEX NA COMUNIDADE)

NEGÓCIOS FLORESTAIS 8.314.910,00 0,00 8.314.910,00141954118. . G
MAIS FLORESTAS 5.116.910,00 0,00 5.116.910,00141954118. . 3358.0000. G
INCENTIVO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 3.198.000,00 0,00 3.198.000,00141954118. . 3363.0000. G
AMBIENTAIS

CONTROLE AMBIENTAL 3.328.631,00 126.000,00 3.454.631,0054218. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.190.000,00 0,00 1.190.000,00141654218. . G
DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO TERRITORI 1.190.000,00 0,00 1.190.000,00141654218. . 3341.0000. G
AL, AMBIENTAL, PRODUÇÃO E CULTURAL
EM TERRITÓRIOS DE POVOS INDÍGENAS

GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 798.631,00 109.500,00 908.131,00141854218. . G
TE
ORDENAMENTO TERRITORIAL 240.000,00 0,00 240.000,00141854218. . 3353.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
303

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

Órgão: 720

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MODERNIZAÇÃO  E  FACILITAÇÃO  DO 50.000,00 0,00 50.000,00141854218. . 3354.0000. G
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, OUTORGA E
SEGURANÇA DE BARRAGENS
FORTALECIMENTO DO  MONITORAMENTO E 508.631,00 0,00 508.631,00141854218. . 3355.0000. G
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL
OUTORGA, FISCALIZAÇÃO E SEGURANÇA 0,00 109.500,00 109.500,00141854218. . 4256.0000. G
DE BARRAGENS.

NEGÓCIOS FLORESTAIS 1.340.000,00 16.500,00 1.356.500,00141954218. . G
CADASTRO AMBIENTAL RURAL-CAR E PROG 840.000,00 0,00 840.000,00141954218. . 3357.0000. G
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL-PRA
FORTALECIMENTO DA SILVICULTURA 500.000,00 0,00 500.000,00141954218. . 3361.0000. G
CONCESSÃO FLORESTAL. 0,00 16.500,00 16.500,00141954218. . 4259.0000. G

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 860.000,00 0,00 860.000,0054318. G
NEGÓCIOS FLORESTAIS 860.000,00 0,00 860.000,00141954318. . G
MANEJO   FLORESTAL   SUSTENTÁVEL 860.000,00 0,00 860.000,00141954318. . 3359.0000. G
MADEIREIRO - MFSM

RECURSOS HÍDRICOS 150.000,00 1.655.000,00 1.805.000,0054418. G
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 150.000,00 1.655.000,00 1.805.000,00141854418. . G
TE
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE CAPACITA- 150.000,00 0,00 150.000,00141854418. . 3350.0000. G
ÇÃO EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA 0,00 719.000,00 719.000,00141854418. . 4254.0000. G
MONITORAMENTO HIDROMETEOROLÓGICO 0,00 936.000,00 936.000,00141854418. . 4255.0000. G

13.728.041,00 3.741.500,00 17.469.541,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
304

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO AMBIENTAL 9.921.410,00 1.804.000,00 11.725.410,0018 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 38.000,00 38.000,0012218. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 38.000,00 38.000,00227712218 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 38.000,00 38.000,00227712218 . 4261.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 6.141.410,00 0,00 6.141.410,0054118. F
AMBIENTAL

GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 1.024.500,00 0,00 1.024.500,00141854118 .. F
TE
GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 1.500,00 0,00 1.500,00141854118 . 3347.0000.. F
EDUCAÇÃO  AMBIENTAL  E  PRÁTICAS 2.000,00 0,00 2.000,00141854118 . 3348.0000.. F
SUSTENTÁVEIS
CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ESTADUAL DE 361.000,00 0,00 361.000,00141854118 . 3352.0000.. F
ÁREAS NATURAIS PROTEGIDAS
EMENDA Nº07/2022-APOIO CONTRATAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,00141854118 . 3441.5631.. F
ENTIDADE P/ASSESSORIA E CONSULTORIA
SOBRE CADEIAS PRODUTIVAS DO ESTADO
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00141854118 . 3441.5637.. F
PRODUTORES SERINGAL SANTA CRUZ E BR
364(FEIJO/M.URBANO)-NOVA ESPERANÇA
EMENDA Nº08/2022-APOIO COOPERATIVA 40.000,00 0,00 40.000,00141854118 . 3441.5657.. F
PROD. FAMILIARES E ECONOMIA SOLIDÁ-
RIA FLORESTA DO MOGNO(COOPERMOGNO)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
305

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº08/2022-APOIO COOPERATIVA 10.000,00 0,00 10.000,00141854118 . 3441.5668.. F
AGROEXTRATIVISTA DO JORDÃO - CAEJO
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00141854118 . 3441.5739.. F
AGROEXTRATIVISTA SÃO FRANCISCO DE
ASSIS (PROJETO SÃO FRANCISCO)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A COOP.PROD. 30.000,00 0,00 30.000,00141854118 . 3441.5741.. F
AGROEXTRATIVISTA FRUTOS DA AMAZÔNIA
COOPFRUTOS(PROJ.VALORES DE M. LIMA)
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.AGROEX- 20.000,00 0,00 20.000,00141854118 . 3441.5748.. F
TRATIVISTA SHAWÃDAWA-BUSHUÃ (MAPEA-
MENTO DE PRODUTOS NÃO MADEIREIROS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.AGROEX- 20.000,00 0,00 20.000,00141854118 . 3441.5750.. F
TRATIVISTA MUN.PORTO WALTER-COAPEX
(PROJ.COAPEX NA COMUNIDADE)

NEGÓCIOS FLORESTAIS 5.116.910,00 0,00 5.116.910,00141954118 .. F
MAIS FLORESTAS 5.116.910,00 0,00 5.116.910,00141954118 . 3358.0000.. F

CONTROLE AMBIENTAL 2.770.000,00 111.000,00 2.881.000,0054218. F
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.190.000,00 0,00 1.190.000,00141654218 .. F
DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO TERRITORI 1.190.000,00 0,00 1.190.000,00141654218 . 3341.0000.. F
AL, AMBIENTAL, PRODUÇÃO E CULTURAL
EM TERRITÓRIOS DE POVOS INDÍGENAS

GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 240.000,00 109.500,00 349.500,00141854218 .. F
TE
ORDENAMENTO TERRITORIAL 240.000,00 0,00 240.000,00141854218 . 3353.0000.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
306

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

OUTORGA, FISCALIZAÇÃO E SEGURANÇA 0,00 109.500,00 109.500,00141854218 . 4256.0000.. F
DE BARRAGENS.

NEGÓCIOS FLORESTAIS 1.340.000,00 1.500,00 1.341.500,00141954218 .. F
CADASTRO AMBIENTAL RURAL-CAR E PROG 840.000,00 0,00 840.000,00141954218 . 3357.0000.. F
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL-PRA
FORTALECIMENTO DA SILVICULTURA 500.000,00 0,00 500.000,00141954218 . 3361.0000.. F
CONCESSÃO FLORESTAL. 0,00 1.500,00 1.500,00141954218 . 4259.0000.. F

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 860.000,00 0,00 860.000,0054318. F
NEGÓCIOS FLORESTAIS 860.000,00 0,00 860.000,00141954318 .. F
MANEJO   FLORESTAL   SUSTENTÁVEL 860.000,00 0,00 860.000,00141954318 . 3359.0000.. F
MADEIREIRO - MFSM

RECURSOS HÍDRICOS 150.000,00 1.655.000,00 1.805.000,0054418. F
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 150.000,00 1.655.000,00 1.805.000,00141854418 .. F
TE
IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE CAPACITA- 150.000,00 0,00 150.000,00141854418 . 3350.0000.. F
ÇÃO EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA 0,00 719.000,00 719.000,00141854418 . 4254.0000.. F
MONITORAMENTO HIDROMETEOROLÓGICO 0,00 936.000,00 936.000,00141854418 . 4255.0000.. F

9.921.410,00 1.804.000,00
0,00 0,00

9.921.410,00 1.804.000,00

11.725.410,00
0,00

11.725.410,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
307

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

IMAC

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE202Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO AMBIENTAL 598.631,00 186.500,00 785.131,0018 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 186.500,00 186.500,0012218. F

GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 0,00 10.000,00 10.000,00141812218 .. F
TE
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 10.000,00 10.000,00141812218 . 4258.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 176.500,00 176.500,00227712218 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 176.500,00 176.500,00227712218 . 4261.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 40.000,00 0,00 40.000,0054118. F
AMBIENTAL

GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 40.000,00 0,00 40.000,00141854118 .. F
TE
EDUCAÇÃO  AMBIENTAL  E  PRÁTICAS 40.000,00 0,00 40.000,00141854118 . 3348.0000.. F
SUSTENTÁVEIS

CONTROLE AMBIENTAL 558.631,00 0,00 558.631,0054218. F
GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 558.631,00 0,00 558.631,00141854218 .. F
TE
MODERNIZAÇÃO  E  FACILITAÇÃO  DO 50.000,00 0,00 50.000,00141854218 . 3354.0000.. F
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, OUTORGA E
SEGURANÇA DE BARRAGENS
FORTALECIMENTO DO  MONITORAMENTO E 508.631,00 0,00 508.631,00141854218 . 3355.0000.. F
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
308

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

IMAC

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO ACRE202Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

598.631,00 186.500,00
0,00 0,00

598.631,00 186.500,00

785.131,00
0,00

785.131,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
309

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

REGULAÇÃO DOS SERV. AMBIENTAIS -IMC

INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E215Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO AMBIENTAL 3.198.000,00 75.000,00 3.273.000,0018 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 75.000,00 75.000,0012218. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 75.000,00 75.000,00227712218 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 75.000,00 75.000,00227712218 . 4261.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 3.198.000,00 0,00 3.198.000,0054118. F
AMBIENTAL

NEGÓCIOS FLORESTAIS 3.198.000,00 0,00 3.198.000,00141954118 .. F
INCENTIVO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 3.198.000,00 0,00 3.198.000,00141954118 . 3363.0000.. F
AMBIENTAIS

3.198.000,00 75.000,00
0,00 0,00

3.198.000,00 75.000,00

3.273.000,00
0,00

3.273.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
310

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

LE AMBIENTAL

FUNDO ESTADUAL DE COMANDO E CONTRO-605Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO AMBIENTAL 0,00 1.630.000,00 1.630.000,0018 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.630.000,00 1.630.000,0012218. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.630.000,00 1.630.000,00227712218 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.630.000,00 1.630.000,00227712218 . 4261.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.630.000,00
0,00 0,00
0,00 1.630.000,00

1.630.000,00
0,00

1.630.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
311

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN720

TE E DAS POLÍTICAS INDÍGENAS SEMAPI

FLORESTAS

FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E622Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO AMBIENTAL 10.000,00 46.000,00 56.000,0018 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 31.000,00 31.000,0012218. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 31.000,00 31.000,00227712218 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 31.000,00 31.000,00227712218 . 4261.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,0054118. F
AMBIENTAL

GESTÃO  INTEGRADA DO MEIO AMBIEN 10.000,00 0,00 10.000,00141854118 .. F
TE
CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ESTADUAL DE 10.000,00 0,00 10.000,00141854118 . 3352.0000.. F
ÁREAS NATURAIS PROTEGIDAS

CONTROLE AMBIENTAL 0,00 15.000,00 15.000,0054218. F
NEGÓCIOS FLORESTAIS 0,00 15.000,00 15.000,00141954218 .. F
CONCESSÃO FLORESTAL. 0,00 15.000,00 15.000,00141954218 . 4259.0000.. F

10.000,00 46.000,00
0,00 0,00

10.000,00 46.000,00

56.000,00
0,00

56.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 

 

Secretaria de Estado 
de Saúde – SESACRE 

 Fundação Hospital Estadual do Acre - 
FUNDHACRE; 
 Fundo Estadual de Saúde – 
FUNDES 

 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
312

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

Órgão:

2022

721

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 483.528.449,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 483.528.449,00G3 3 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 2.185.435,00G3 3 40 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 82.198.123,00G3 3 50 00 00 00  
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICO 5.000,00G3 3 71 00 00 00  
S MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
APLICAÇÕES DIRETAS 356.413.413,00G3 3 90 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA- 42.726.478,00G3 3 91 00 00 00  
ORÇAMENTARIAS
DESPESAS DE CAPITAL 58.944.552,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 58.944.552,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 1.200.000,00G4 4 40 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 1.245.000,00G4 4 50 00 00 00  
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 56.499.552,00G4 4 90 00 00 00  

542.473.001,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
313

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 721

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 10.000,00S3 0 00 00 00 00  

10.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00S3 3 00 00 00 00  

10.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00S3 3 90 00 00 00  

10.000,00G

0,00
10.000,00
10.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
314

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 721

2022

302Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE-

FUNDHACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 47.501.478,00S3 0 00 00 00 00  

47.501.478,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.501.478,00S3 3 00 00 00 00  

47.501.478,00G

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICO
S MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

5.000,00S3 3 71 00 00 00  

5.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 47.496.478,00S3 3 90 00 00 00  

47.496.478,00G

DESPESAS DE CAPITAL 780.000,00S4 0 00 00 00 00  

780.000,00G

INVESTIMENTOS 780.000,00S4 4 00 00 00 00  

780.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 780.000,00S4 4 90 00 00 00  

780.000,00G



Data: 05/01/22
315

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 721

2022

302Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE-

FUNDHACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

0,00
48.281.478,00
48.281.478,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
316

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 721

2022

607Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 436.016.971,00S3 0 00 00 00 00  

436.016.971,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 436.016.971,00S3 3 00 00 00 00  

436.016.971,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 2.185.435,00S3 3 40 00 00 00  

2.185.435,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS

82.198.123,00S3 3 50 00 00 00  

82.198.123,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 308.906.935,00S3 3 90 00 00 00  

308.906.935,00G

APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRA-
ORÇAMENTARIAS

42.726.478,00S3 3 91 00 00 00  

42.726.478,00G

DESPESAS DE CAPITAL 58.164.552,00S4 0 00 00 00 00  

58.164.552,00G

INVESTIMENTOS 58.164.552,00S4 4 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
317

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 721

2022

607Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

58.164.552,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 1.200.000,00S4 4 40 00 00 00  

1.200.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

1.245.000,00S4 4 50 00 00 00  

1.245.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 55.719.552,00S4 4 90 00 00 00  

55.719.552,00G

0,00
494.181.523,00
494.181.523,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
318

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

Órgão: 721

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

10 SAÚDE 144.791.113,00 397.681.888,00 542.473.001,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 692.133,00 2.000,00 694.133,0012210. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 692.133,00 2.000,00 694.133,00142412210. . G
APOIO  AO  CONSELHO  DE  SAÚDE 692.133,00 0,00 692.133,00142412210. . 3406.0000. G
AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.000,00 2.000,00142412210. . 4492.0000. G
VOLTADAS A CRIANÇA E ADOLESCENTE

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.004.877,00 6.000,00 2.010.877,0012810. G
VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 5.000,00 5.000,00141712810. . G
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 5.000,00 5.000,00141712810. . 4304.0000. G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

SAÚDE, UM NOVO OLHAR 2.004.877,00 1.000,00 2.005.877,00142412810. . G
EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE 2.004.877,00 0,00 2.004.877,00142412810. . 3407.0000. G
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,00142412810. . 4507.0000. G
 DOS SERVIDORES PÚBLICOS.

ATENÇÃO BÁSICA 4.208.113,00 2.000,00 4.210.113,0030110. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 50.000,00 0,00 50.000,00141630110. . G
EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00141630110. . 3441.5843. G
SANTA ROSA DO PURUS (CUSTEIO DA
SAÚDE INDÍGENA)

SAÚDE, UM NOVO OLHAR 4.158.113,00 2.000,00 4.160.113,00142430110. . G
FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA 1.354.068,00 0,00 1.354.068,00142430110. . 3402.0000. G
EMENDA Nº02/2022-APOIO FUNDAÇÃO PIO 100.000,00 0,00 100.000,00142430110. . 3441.5514. G
XII - HOSPITAL DE AMOR RIO BRANCO
EMENDA Nº02/2022-APOIO HEMONÚCLEO 40.000,00 0,00 40.000,00142430110. . 3441.5515. G
DE CRUZEIRO DO SUL
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNACON NA 50.000,00 0,00 50.000,00142430110. . 3441.5516. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
319

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

Órgão: 721

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PARA CUSTEIOS E INVESTIMENTOS NA
ALA INFANTIL
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142430110. . 3441.5517. G
MISTA DE SANTA LUZIA
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 40.000,00 0,00 40.000,00142430110. . 3441.5518. G
MISTA DE MARECHAL THAUMATURGO (SALA
DE PARTO)
EMENDA Nº02/2022-APOIO AO SERVIÇO 50.000,00 0,00 50.000,00142430110. . 3441.5519. G
ASSIST.A SAUDE DA MULHER E CRIANÇA
-SASMC (CASA DE BÁRBARA)
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142430110. . 3441.5521. G
MISTA DE SAÚDE DE PORTO WALTER
(SALA DE PARTO)
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142430110. . 3441.5522. G
HOSPITALAR DE RODRIGUES ALVES
EMENDA Nº05/2022-APOIO A COMUNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142430110. . 3441.5613. G
TERAPÊUTICA ÔMEGA
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 20.000,00 0,00 20.000,00142430110. . 3441.5634. G
AOS PROF.AUXILIAR E TEC.ENFERMAGEM
E ENFERMEIROS - ESPATE
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00142430110. . 3441.5639. G
ASSIS BRASIL (AÇÃO DE SAÚDE ITINE-
RANTE)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00142430110. . 3441.5642. G
PLÁCIDO DE CASTRO (AÇÃO DE SAÚDE
ITINERANTE)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00142430110. . 3441.5645. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
320

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

Órgão: 721

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

BRASILÉIA(AÇÃO DE SAÚDE ITINERANTE)
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 20.000,00 0,00 20.000,00142430110. . 3441.5665. G
DOS TRABALHADORES EM SAÚDE-SINTESAC
(AQUIS.EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00142430110. . 3441.5671. G
EPITACIOLÂNDIA (AÇÃO DE SAÚDE ITINE
RANTE)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142430110. . 3441.5672. G
BUJARI (AÇÃO DE SAÚDE ITINERANTE)
EMENDA Nº09/2022-APOIO A PREFEITURA 460.000,00 0,00 460.000,00142430110. . 3441.5674. G
DE MÂNCIO LIMA (REFORMA E AMPLIAÇÃO
DO PRÉDIO SECRETARIA MUN. DE SAÚDE)
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 150.000,00 0,00 150.000,00142430110. . 3441.5691. G
PORTO WALTER(PROGRAMA SORRISO FELIZ
-PROT.DENTÁRIA PARA OS RIBEIRINHOS)
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 80.000,00 0,00 80.000,00142430110. . 3441.5695. G
CRUZEIRO SUL(COMPRAS BARCO A MOTOR
TRAN.PACIENTES POSTO SAUDE FLUVIAL)
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00142430110. . 3441.5696. G
CRUZEIRO DO SUL (MEDICAMENTOS E MMH
P/ATENDIMENTO POSTO SAÚDE FLUVIAL)
EMENDA Nº14/2022-APOIO A SANTA CASA 800.000,00 0,00 800.000,00142430110. . 3441.5712. G
MISERICÓRDIA DA AMAZÔNIA (CONFORME
CONVÊNIO COM PREF.SENA MADUREIRA)
EMENDA Nº15/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142430110. . 3441.5721. G
RIO BRANCO(UNIDADE REFERÊNCIA ATEN-
ÇÃO PRIMÁRIA - URAP SÃO FRANCISCO)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
321

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

Órgão: 721

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº17/2022-APOIO SIST.ASSIST. 75.000,00 0,00 75.000,00142430110. . 3441.5758. G
À MULHER E DA CRIANÇA-SASMC (AQUIS.
MAT.PERMANENTE E EQUIP.HOSPITALAR)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142430110. . 3441.5766. G
CRUZEIRO DO SUL(INSUMOS LABORATÓRIO
CENT.DIAG.EDSON MESQUITA MAGALHÃES)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142430110. . 3441.5771. G
RODRIGUES ALVES(AQUIS.QUADRICICLO
P/ATENDER NECESS.SAÚDE ITINERANTE
EMENDA Nº22/2022-APOIO A UNIDADE DE 30.000,00 0,00 30.000,00142430110. . 3441.5823. G
PRONTO ATENDIMENTO FRANCO SILVA
(UPA DA SOBRAL)
EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 120.000,00 0,00 120.000,00142430110. . 3441.5841. G
PLACIDO DE CASTRO (AQUIS. APARELHO
DE ULTRASSONOGRAFIA)
APOIO A OUVIDORIA 229.045,00 0,00 229.045,00142430110. . 3472.0000. G
AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA VOLTADAS 0,00 2.000,00 2.000,00142430110. . 4493.0000. G
A CRIANÇA E ADOLESCENTE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 137.793.990,00 390.692.978,00 528.486.968,0030210. G
TORIAL
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 18.915.212,00 316.957.068,00 335.872.280,00142430210. . G
FORTALECIMENTO DO SAÚDE ITINERANTE 300.000,00 0,00 300.000,00142430210. . 3401.0000. G
AMPLIAÇÃO  DAS  AÇÕES  DE SAÚDE DO 481.001,00 0,00 481.001,00142430210. . 3404.0000. G
TRABALHADOR
FORTALECIMENTO DA REGULAÇÃO E TRATA 17.304.211,00 0,00 17.304.211,00142430210. . 3405.0000. G
MENTO FORA DE DOMICILIO
EMENDA Nº01/2022-APOIO A PREF.BRASI 50.000,00 0,00 50.000,00142430210. . 3441.5501. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
322

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

Órgão: 721

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

LEIA(SEC.SAUDE),ATEND.ESPEC.CRIANCA
TRANSTRONO ESPECTRO AUTISTA-TEA
EMENDA Nº01/2022-APOIO A FUNDHACRE 150.000,00 0,00 150.000,00142430210. . 3441.5503. G
NAS ATIVIDADES DE SAÚDE E AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS
EMENDA Nº02/2022-APOIO A FUNDHACRE 200.000,00 0,00 200.000,00142430210. . 3441.5520. G
PARA CUSTEIOS E INVESTIMENTOS NO
SETOR DE ACOLHIMENTO
EMENDA Nº02/2022-APOIO AO SISTEMA 50.000,00 0,00 50.000,00142430210. . 3441.5523. G
ASSIST. A SAUDE DA MULHER E CRIANÇA
-SASMC (BANCO DE LEITE)
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNACON 50.000,00 0,00 50.000,00142430210. . 3441.5524. G
PARA CUSTEIO E INVESTIMENTOS NA
ALA ADULTA
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142430210. . 3441.5610. G
DOS SURDO DO ACRE,POR INTERMÉDIO
DA CADES
EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 40.000,00 0,00 40.000,00142430210. . 3441.5829. G
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA
FUNDHACRE
PROGRAMA DE PREVENÇÃO, CONTROLE E 240.000,00 0,00 240.000,00142430210. . 3471.0000. G
PROTEÇÃO À SAÚDE OCUPACIONAL
EFICIÊNCIA  E  RESOLUTIVIDADE NA AS 0,00 5.000,00 5.000,00142430210. . 4282.0000. G
SISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR
DAS MÉDIAS E ALTAS COMPLEXIDADES
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 52.010.546,00 52.010.546,00142430210. . 4300.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL (SAÚDE)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
323

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

Órgão: 721

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E 0,00 93.222.220,00 93.222.220,00142430210. . 4301.0000. G
ALTA COMPLEXIDADE
GARANTIA  DO  INSUMOS ESTRATÉGICOS 0,00 41.088.453,00 41.088.453,00142430210. . 4302.0000. G
DAS UNIDADES DE SAÚDE
CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚ 0,00 123.516.849,00 123.516.849,00142430210. . 4303.0000. G
DE E RELAÇÃO PÚBLICO-PRIVADA
ATENDIMENTO EM SAÚDE AOS POVOS INDÍ 0,00 200.000,00 200.000,00142430210. . 4327.0000. G
GENAS
MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 0,00 4.012.000,00 4.012.000,00142430210. . 4485.0000. G
DOS SERVIÇOS DA REDE PÚBLICA DE
SAÚDE
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 0,00 2.902.000,00 2.902.000,00142430210. . 4494.0000. G
AMBULATORIAL PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

PROGRAMA ESTADUAL DE ENFRENTAMEN 118.878.778,00 0,00 118.878.778,00143030210. . G
TO AO NOVO CORONAVÍRUS(COVID-19)
PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO 118.878.778,00 0,00 118.878.778,00143030210. . 3445.0000. G
DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19)

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 73.735.910,00 73.735.910,00227730210. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 73.735.910,00 73.735.910,00227730210. . 4289.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTI- 0,00 2.829.175,00 2.829.175,0030310. G
CO
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 2.829.175,00 2.829.175,00142430310. . G
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 2.827.175,00 2.827.175,00142430310. . 4299.0000. G
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 2.000,00 2.000,00142430310. . 4495.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
324

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -

SESACRE

Órgão: 721

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.417.329,00 1.417.329,0030410. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 1.417.329,00 1.417.329,00142430410. . G
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.415.329,00 1.415.329,00142430410. . 4298.0000. G
AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA 0,00 2.000,00 2.000,00142430410. . 4496.0000. G
A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 2.730.406,00 2.730.406,0030510. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 2.730.406,00 2.730.406,00142430510. . G
VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA E AMBIEN 0,00 2.728.406,00 2.728.406,00142430510. . 4297.0000. G
TAL
AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 2.000,00 2.000,00142430510. . 4497.0000. G
PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 92.000,00 2.000,00 94.000,0030610. G
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 92.000,00 2.000,00 94.000,00142430610. . G
IMPLEMENTAÇÃO  DE  POLÍTICAS  PARA 92.000,00 0,00 92.000,00142430610. . 3403.0000. G
AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA A 0,00 2.000,00 2.000,00142430610. . 4498.0000. G
CRIANÇA E ADOLESCENTE

144.791.113,00 397.681.888,00 542.473.001,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
325

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721

SESACRE

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SAÚDE 0,00 10.000,00 10.000,0010 S
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 0,00 10.000,00 10.000,0030210. S
TORIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 10.000,00 10.000,00227730210 .. S
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 10.000,00 10.000,00227730210 . 4289.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 0,00
0,00 10.000,00
0,00 10.000,00

0,00
10.000,00
10.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
326

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721

SESACRE

FUNDHACRE

FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE-302Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SAÚDE 390.000,00 47.891.478,00 48.281.478,0010 S
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 5.000,00 5.000,0012810. S

VALORIZAÇÃO E  QUALIFICAÇÃO  DOS 0,00 5.000,00 5.000,00141712810 .. S
SERVIDORES PÚBLICOS
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 5.000,00 5.000,00141712810 . 4304.0000.. S
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 390.000,00 47.886.478,00 48.276.478,0030210. S
TORIAL

SAÚDE, UM NOVO OLHAR 390.000,00 706.000,00 1.096.000,00142430210 .. S
EMENDA Nº01/2022-APOIO A FUNDHACRE 150.000,00 0,00 150.000,00142430210 . 3441.5503.. S
NAS ATIVIDADES DE SAÚDE E AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS
EMENDA Nº02/2022-APOIO A FUNDHACRE 200.000,00 0,00 200.000,00142430210 . 3441.5520.. S
PARA CUSTEIOS E INVESTIMENTOS NO
SETOR DE ACOLHIMENTO
EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 40.000,00 0,00 40.000,00142430210 . 3441.5829.. S
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA
FUNDHACRE
EFICIÊNCIA  E  RESOLUTIVIDADE NA AS 0,00 5.000,00 5.000,00142430210 . 4282.0000.. S
SISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR
DAS MÉDIAS E ALTAS COMPLEXIDADES
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 500.000,00 500.000,00142430210 . 4300.0000.. S
INFRAESTRUTURA PREDIAL (SAÚDE)
ATENDIMENTO EM SAÚDE AOS POVOS INDÍ 0,00 200.000,00 200.000,00142430210 . 4327.0000.. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
327

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721

SESACRE

FUNDHACRE

FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE-302Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GENAS
MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,00142430210 . 4485.0000.. S
DOS SERVIÇOS DA REDE PÚBLICA DE
SAÚDE

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 47.180.478,00 47.180.478,00227730210 .. S
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 47.180.478,00 47.180.478,00227730210 . 4289.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 0,00
390.000,00 47.891.478,00
390.000,00 47.891.478,00

0,00
48.281.478,00
48.281.478,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
328

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721

SESACRE

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES607Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SAÚDE 144.401.113,00 349.780.410,00 494.181.523,0010 S
ADMINISTRAÇÃO GERAL 692.133,00 2.000,00 694.133,0012210. S

SAÚDE, UM NOVO OLHAR 692.133,00 2.000,00 694.133,00142412210 .. S
APOIO  AO  CONSELHO  DE  SAÚDE 692.133,00 0,00 692.133,00142412210 . 3406.0000.. S
AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.000,00 2.000,00142412210 . 4492.0000.. S
VOLTADAS A CRIANÇA E ADOLESCENTE

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.004.877,00 1.000,00 2.005.877,0012810. S
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 2.004.877,00 1.000,00 2.005.877,00142412810 .. S
EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE 2.004.877,00 0,00 2.004.877,00142412810 . 3407.0000.. S
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,00142412810 . 4507.0000.. S
 DOS SERVIDORES PÚBLICOS.

ATENÇÃO BÁSICA 4.208.113,00 2.000,00 4.210.113,0030110. S
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 50.000,00 0,00 50.000,00141630110 .. S
EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00141630110 . 3441.5843.. S
SANTA ROSA DO PURUS (CUSTEIO DA
SAÚDE INDÍGENA)

SAÚDE, UM NOVO OLHAR 4.158.113,00 2.000,00 4.160.113,00142430110 .. S
FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA 1.354.068,00 0,00 1.354.068,00142430110 . 3402.0000.. S
EMENDA Nº02/2022-APOIO FUNDAÇÃO PIO 100.000,00 0,00 100.000,00142430110 . 3441.5514.. S
XII - HOSPITAL DE AMOR RIO BRANCO
EMENDA Nº02/2022-APOIO HEMONÚCLEO 40.000,00 0,00 40.000,00142430110 . 3441.5515.. S
DE CRUZEIRO DO SUL
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNACON NA 50.000,00 0,00 50.000,00142430110 . 3441.5516.. S
PARA CUSTEIOS E INVESTIMENTOS NA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
329

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721

SESACRE

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES607Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ALA INFANTIL
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142430110 . 3441.5517.. S
MISTA DE SANTA LUZIA
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 40.000,00 0,00 40.000,00142430110 . 3441.5518.. S
MISTA DE MARECHAL THAUMATURGO (SALA
DE PARTO)
EMENDA Nº02/2022-APOIO AO SERVIÇO 50.000,00 0,00 50.000,00142430110 . 3441.5519.. S
ASSIST.A SAUDE DA MULHER E CRIANÇA
-SASMC (CASA DE BÁRBARA)
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142430110 . 3441.5521.. S
MISTA DE SAÚDE DE PORTO WALTER
(SALA DE PARTO)
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142430110 . 3441.5522.. S
HOSPITALAR DE RODRIGUES ALVES
EMENDA Nº05/2022-APOIO A COMUNIDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142430110 . 3441.5613.. S
TERAPÊUTICA ÔMEGA
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 20.000,00 0,00 20.000,00142430110 . 3441.5634.. S
AOS PROF.AUXILIAR E TEC.ENFERMAGEM
E ENFERMEIROS - ESPATE
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00142430110 . 3441.5639.. S
ASSIS BRASIL (AÇÃO DE SAÚDE ITINE-
RANTE)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00142430110 . 3441.5642.. S
PLÁCIDO DE CASTRO (AÇÃO DE SAÚDE



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
330

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721

SESACRE

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES607Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ITINERANTE)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00142430110 . 3441.5645.. S
BRASILÉIA(AÇÃO DE SAÚDE ITINERANTE)
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 20.000,00 0,00 20.000,00142430110 . 3441.5665.. S
DOS TRABALHADORES EM SAÚDE-SINTESAC
(AQUIS.EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 20.000,00 0,00 20.000,00142430110 . 3441.5671.. S
EPITACIOLÂNDIA (AÇÃO DE SAÚDE ITINE
RANTE)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 10.000,00 0,00 10.000,00142430110 . 3441.5672.. S
BUJARI (AÇÃO DE SAÚDE ITINERANTE)
EMENDA Nº09/2022-APOIO A PREFEITURA 460.000,00 0,00 460.000,00142430110 . 3441.5674.. S
DE MÂNCIO LIMA (REFORMA E AMPLIAÇÃO
DO PRÉDIO SECRETARIA MUN. DE SAÚDE)
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 150.000,00 0,00 150.000,00142430110 . 3441.5691.. S
PORTO WALTER(PROGRAMA SORRISO FELIZ
-PROT.DENTÁRIA PARA OS RIBEIRINHOS)
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 80.000,00 0,00 80.000,00142430110 . 3441.5695.. S
CRUZEIRO SUL(COMPRAS BARCO A MOTOR
TRAN.PACIENTES POSTO SAUDE FLUVIAL)
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00142430110 . 3441.5696.. S
CRUZEIRO DO SUL (MEDICAMENTOS E MMH
P/ATENDIMENTO POSTO SAÚDE FLUVIAL)
EMENDA Nº14/2022-APOIO A SANTA CASA 800.000,00 0,00 800.000,00142430110 . 3441.5712.. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
331

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721

SESACRE

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES607Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MISERICÓRDIA DA AMAZÔNIA (CONFORME
CONVÊNIO COM PREF.SENA MADUREIRA)
EMENDA Nº15/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142430110 . 3441.5721.. S
RIO BRANCO(UNIDADE REFERÊNCIA ATEN-
ÇÃO PRIMÁRIA - URAP SÃO FRANCISCO)
EMENDA Nº17/2022-APOIO SIST.ASSIST. 75.000,00 0,00 75.000,00142430110 . 3441.5758.. S
À MULHER E DA CRIANÇA-SASMC (AQUIS.
MAT.PERMANENTE E EQUIP.HOSPITALAR)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142430110 . 3441.5766.. S
CRUZEIRO DO SUL(INSUMOS LABORATÓRIO
CENT.DIAG.EDSON MESQUITA MAGALHÃES)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00142430110 . 3441.5771.. S
RODRIGUES ALVES(AQUIS.QUADRICICLO
P/ATENDER NECESS.SAÚDE ITINERANTE
EMENDA Nº22/2022-APOIO A UNIDADE DE 30.000,00 0,00 30.000,00142430110 . 3441.5823.. S
PRONTO ATENDIMENTO FRANCO SILVA
(UPA DA SOBRAL)
EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 120.000,00 0,00 120.000,00142430110 . 3441.5841.. S
PLACIDO DE CASTRO (AQUIS. APARELHO
DE ULTRASSONOGRAFIA)
APOIO A OUVIDORIA 229.045,00 0,00 229.045,00142430110 . 3472.0000.. S
AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA VOLTADAS 0,00 2.000,00 2.000,00142430110 . 4493.0000.. S
A CRIANÇA E ADOLESCENTE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 137.403.990,00 342.796.500,00 480.200.490,0030210. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
332

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721

SESACRE

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES607Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TORIAL
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 18.525.212,00 316.251.068,00 334.776.280,00142430210 .. S
FORTALECIMENTO DO SAÚDE ITINERANTE 300.000,00 0,00 300.000,00142430210 . 3401.0000.. S
AMPLIAÇÃO  DAS  AÇÕES  DE SAÚDE DO 481.001,00 0,00 481.001,00142430210 . 3404.0000.. S
TRABALHADOR
FORTALECIMENTO DA REGULAÇÃO E TRATA 17.304.211,00 0,00 17.304.211,00142430210 . 3405.0000.. S
MENTO FORA DE DOMICILIO
EMENDA Nº01/2022-APOIO A PREF.BRASI 50.000,00 0,00 50.000,00142430210 . 3441.5501.. S
LEIA(SEC.SAUDE),ATEND.ESPEC.CRIANCA
TRANSTRONO ESPECTRO AUTISTA-TEA
EMENDA Nº02/2022-APOIO AO SISTEMA 50.000,00 0,00 50.000,00142430210 . 3441.5523.. S
ASSIST. A SAUDE DA MULHER E CRIANÇA
-SASMC (BANCO DE LEITE)
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNACON 50.000,00 0,00 50.000,00142430210 . 3441.5524.. S
PARA CUSTEIO E INVESTIMENTOS NA
ALA ADULTA
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142430210 . 3441.5610.. S
DOS SURDO DO ACRE,POR INTERMÉDIO
DA CADES
PROGRAMA DE PREVENÇÃO, CONTROLE E 240.000,00 0,00 240.000,00142430210 . 3471.0000.. S
PROTEÇÃO À SAÚDE OCUPACIONAL
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 51.510.546,00 51.510.546,00142430210 . 4300.0000.. S
INFRAESTRUTURA PREDIAL (SAÚDE)
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E 0,00 93.222.220,00 93.222.220,00142430210 . 4301.0000.. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
333

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721

SESACRE

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES607Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ALTA COMPLEXIDADE
GARANTIA  DO  INSUMOS ESTRATÉGICOS 0,00 41.088.453,00 41.088.453,00142430210 . 4302.0000.. S
DAS UNIDADES DE SAÚDE
CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚ 0,00 123.516.849,00 123.516.849,00142430210 . 4303.0000.. S
DE E RELAÇÃO PÚBLICO-PRIVADA
MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 0,00 4.011.000,00 4.011.000,00142430210 . 4485.0000.. S
DOS SERVIÇOS DA REDE PÚBLICA DE
SAÚDE
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 0,00 2.902.000,00 2.902.000,00142430210 . 4494.0000.. S
AMBULATORIAL PARA A CRIANÇA E O
ADOLESCENTE

PROGRAMA ESTADUAL DE ENFRENTAMEN 118.878.778,00 0,00 118.878.778,00143030210 .. S
TO AO NOVO CORONAVÍRUS(COVID-19)
PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO 118.878.778,00 0,00 118.878.778,00143030210 . 3445.0000.. S
DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19)

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 26.545.432,00 26.545.432,00227730210 .. S
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 26.545.432,00 26.545.432,00227730210 . 4289.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTI- 0,00 2.829.175,00 2.829.175,0030310. S
CO

SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 2.829.175,00 2.829.175,00142430310 .. S
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 2.827.175,00 2.827.175,00142430310 . 4299.0000.. S
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 2.000,00 2.000,00142430310 . 4495.0000.. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
334

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE -721

SESACRE

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES607Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.417.329,00 1.417.329,0030410. S

SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 1.417.329,00 1.417.329,00142430410 .. S
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 1.415.329,00 1.415.329,00142430410 . 4298.0000.. S
AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA 0,00 2.000,00 2.000,00142430410 . 4496.0000.. S
A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 2.730.406,00 2.730.406,0030510. S
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 2.730.406,00 2.730.406,00142430510 .. S
VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA E AMBIEN 0,00 2.728.406,00 2.728.406,00142430510 . 4297.0000.. S
TAL
AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 2.000,00 2.000,00142430510 . 4497.0000.. S
PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 92.000,00 2.000,00 94.000,0030610. S
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 92.000,00 2.000,00 94.000,00142430610 .. S
IMPLEMENTAÇÃO  DE  POLÍTICAS  PARA 92.000,00 0,00 92.000,00142430610 . 3403.0000.. S
AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA A 0,00 2.000,00 2.000,00142430610 . 4498.0000.. S
CRIANÇA E ADOLESCENTE

0,00 0,00
144.401.113,00 349.780.410,00
144.401.113,00 349.780.410,00

0,00
494.181.523,00
494.181.523,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 

 Secretaria de Estado  
de Estado de 
Desenvenvolvimento 
Urbano e Regional ‐ 
SEDUR  
Departamento de Estradas de Rodagem, Infraest. 
Hidroviária e Aeroportuária – DERACRE;  
Instituto de Terras do Acre – ITERACRE;  
Fundo Estadual de Habitação – FEH.  
Fundo Estadual Especial para a Recuperação da Bacia 
do Igarapé São Francisco  
 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
335

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Órgão:

2022

744

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 39.034.002,90G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.034.002,90G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 39.034.002,90G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 124.945.430,10G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 124.925.430,10G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 7.415.312,00G4 4 40 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 54.000,00G4 4 50 00 00 00  
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 117.456.118,10G4 4 90 00 00 00  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 20.000,00G4 6 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00G4 6 90 00 00 00  

163.979.433,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
336

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 744

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 3.763.000,00F3 0 00 00 00 00  

3.763.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.763.000,00F3 3 00 00 00 00  

3.763.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 3.763.000,00F3 3 90 00 00 00  

3.763.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 17.930.170,00F4 0 00 00 00 00  

17.930.170,00G

INVESTIMENTOS 17.930.170,00F4 4 00 00 00 00  

17.930.170,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 17.930.170,00F4 4 90 00 00 00  

17.930.170,00G

21.693.170,00
0,00

21.693.170,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
337

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 744

2022

201Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 34.175.951,90F3 0 00 00 00 00  

34.175.951,90G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.175.951,90F3 3 00 00 00 00  

34.175.951,90G

APLICAÇÕES DIRETAS 34.175.951,90F3 3 90 00 00 00  

34.175.951,90G

DESPESAS DE CAPITAL 106.451.997,10F4 0 00 00 00 00  

106.451.997,10G

INVESTIMENTOS 106.431.997,10F4 4 00 00 00 00  

106.431.997,10G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 7.415.312,00F4 4 40 00 00 00  

7.415.312,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

54.000,00F4 4 50 00 00 00  

54.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 98.962.685,10F4 4 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
338

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 744

2022

201Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

98.962.685,10G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 20.000,00F4 6 00 00 00 00  

20.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00F4 6 90 00 00 00  

20.000,00G

140.627.949,00
0,00

140.627.949,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
339

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 744

2022

206Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE

ITERACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.095.051,00F3 0 00 00 00 00  

1.095.051,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.095.051,00F3 3 00 00 00 00  

1.095.051,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.095.051,00F3 3 90 00 00 00  

1.095.051,00G

DESPESAS DE CAPITAL 239.856,00F4 0 00 00 00 00  

239.856,00G

INVESTIMENTOS 239.856,00F4 4 00 00 00 00  

239.856,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 239.856,00F4 4 90 00 00 00  

239.856,00G

1.334.907,00
0,00

1.334.907,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
340

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 744

2022

619Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS DE CAPITAL 313.407,00F4 0 00 00 00 00  

313.407,00G

INVESTIMENTOS 313.407,00F4 4 00 00 00 00  

313.407,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 313.407,00F4 4 90 00 00 00  

313.407,00G

313.407,00
0,00

313.407,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
341

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 744

2022

643Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

FUNDO ESTADUAL ESPEC. PARA A RECUP.

DA BACIA DO IGARAPÉ SÃO FRANCISCO

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00F4 0 00 00 00 00  

10.000,00G

INVESTIMENTOS 10.000,00F4 4 00 00 00 00  

10.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00F4 4 90 00 00 00  

10.000,00G

10.000,00
0,00

10.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
342

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Órgão: 744

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

15 URBANISMO 1.000,00 23.512.605,00 23.513.605,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.393.848,00 4.393.848,0012215. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 1.000,00 1.000,00140812215. . G
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00140812215. . 4454.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.392.848,00 4.392.848,00227712215. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.392.848,00 4.392.848,00227712215. . 4265.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 19.118.757,00 19.118.757,0045115. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 18.838.757,00 18.838.757,00140845115. . G
ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 0,00 1.621.435,00 1.621.435,00140845115. . 4240.0000. G
PROJETOS.
ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO 0,00 17.217.322,00 17.217.322,00140845115. . 4453.0000. G
DE PROJETOS.

VIVER CIDADES 0,00 280.000,00 280.000,00141145115. . G
RESTAURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. 0,00 270.000,00 270.000,00141145115. . 4249.0000. G
ESTUDOS E PROJETOS PARA RECUPERAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,00141145115. . 4487.0000. G
DE BACIA HIDROGRÁFICA

HABITAÇÃO RURAL 1.000,00 0,00 1.000,0048115. G
VIVER CIDADES 1.000,00 0,00 1.000,00141148115. . G
PNHR - PROGRAMA NACIONAL DE HABITA- 1.000,00 0,00 1.000,00141148115. . 3442.0000. G
ÇÃO RURAL.

16 HABITAÇÃO 302.000,00 313.407,00 615.407,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 313.407,00 313.407,0012216. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 313.407,00 313.407,00227712216. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
343

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Órgão: 744

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 313.407,00 313.407,00227712216. . 4268.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

HABITAÇÃO URBANA 302.000,00 0,00 302.000,0048216. G
VIVER CIDADES 82.000,00 0,00 82.000,00141148216. . G
REGULARIZAR É PRECISO 2.000,00 0,00 2.000,00141148216. . 3315.0000. G
CASA ACREANA. 80.000,00 0,00 80.000,00141148216. . 3443.0000. G

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 220.000,00 0,00 220.000,00141348216. . G
EMENDA Nº21/2022-REGULARIZAÇÃO 220.000,00 0,00 220.000,00141348216. . 3441.5808. G
FUNDIÁRIA DO BAIRRO ELDORADO NO
MUNICIPIO DE BRASILÉIA

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 1.065.377,00 48.530,00 1.113.907,00G
ORDENAMENTO TERRITORIAL 1.064.377,00 48.530,00 1.112.907,0012721. G
REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DO  ES 1.064.377,00 0,00 1.064.377,00142012721. . G
TADO DO ACRE
REGULARIZAÇÃO DOS VAZIOS FUNDIÁRIOS 824.521,00 0,00 824.521,00142012721. . 3366.0000. G
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 239.856,00 0,00 239.856,00142012721. . 3367.0000. G

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 48.530,00 48.530,00227712721. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 0,00 48.530,00 48.530,00227712721. . 4262.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0054121. G
AMBIENTAL
REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DO  ES 1.000,00 0,00 1.000,00142054121. . G
TADO DO ACRE
REGULARIZAÇÃO DA FLORESTA ESTADUAL 1.000,00 0,00 1.000,00142054121. . 3365.0000. G
DO JURUPARI

26 TRANSPORTE 27.096.871,00 111.639.643,00 138.736.514,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
344

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Órgão: 744

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.024.559,00 8.156.500,00 23.181.059,0012226. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 15.024.559,00 1.305.000,00 16.329.559,00140812226. . G
MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DE MÁQUINAS 15.024.559,00 0,00 15.024.559,00140812226. . 3466.0000. G
E EQUIPAMENTOS
CONSTRUÇÃO DE  NÚCLEOS DE  APOIO 0,00 1.305.000,00 1.305.000,00140812226. . 4241.0000. G
LOGÍSTICO E OPERACIONAL.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 6.851.500,00 6.851.500,00227712226. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 6.851.500,00 6.851.500,00227712226. . 4273.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 1.602.000,00 1.602.000,0045126. G
VIVER CIDADES 0,00 1.602.000,00 1.602.000,00141145126. . G
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.602.000,00 1.602.000,00141145126. . 4276.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

TRANSPORTE AÉREO 0,00 1.094.000,00 1.094.000,0078126. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 1.094.000,00 1.094.000,00140878126. . G
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO,  AMPLIAÇÃO 0,00 1.094.000,00 1.094.000,00140878126. . 4473.0000. G
E  MELHORIAS  DOS AERÓDROMOS E AERO
PORTOS.

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 12.072.312,00 93.240.659,00 105.312.971,0078226. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 11.777.312,00 93.240.659,00 105.017.971,00140878226. . G
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 6.573.312,00 0,00 6.573.312,00140878226. . 3434.0000. G
AOS MUNICÍPIOS
EMENDA Nº01/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 200.000,00 0,00 200.000,00140878226. . 3441.5505. G
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 80.000,00 0,00 80.000,00140878226. . 3441.5622. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
345

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Órgão: 744

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MÂNCIO LIMA(LIMPEZA E REVITALIZAÇÃO
DE RIOS)
EMENDA Nº10/2022-APOIO ATIVIDADES 290.000,00 0,00 290.000,00140878226. . 3441.5678. G
ADMINISTRATIVAS E OPERCIONAIS DA
ENTIDADE
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 60.000,00 0,00 60.000,00140878226. . 3441.5692. G
PORTO WALTER(LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO
DAS VIAS FLUVIAIS RIOS E IGARAPÉS)
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 54.000,00 0,00 54.000,00140878226. . 3441.5693. G
PORTO WALTER (CONSTRUÇÃO PASSARELAS
EM MADEIRA PARA COMUNIDADES RURAIS)
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00140878226. . 3441.5707. G
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUN. DE MÂNCIO LIMA
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 175.000,00 0,00 175.000,00140878226. . 3441.5708. G
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICIPIO DE BUJARI
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 175.000,00 0,00 175.000,00140878226. . 3441.5709. G
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICIPIO DE BRASILÉIA
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,00140878226. . 3441.5711. G
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUN. DE RODRIGUES ALVES
EMENDA Nº15/2022- APOIO AS ATIVIDA- 230.000,00 0,00 230.000,00140878226. . 3441.5718. G
DES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS
DA ENTIDADE
EMENDA Nº16/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 450.000,00 0,00 450.000,00140878226. . 3441.5731. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
346

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Órgão: 744

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS
EMENDA Nº18/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5776. G
E MELHORAMENTO RAMAIS(AQUIS.DIESEL
P/ATENDER:RAMAL PINHEIRO BARRETOS)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5785. G
SENAM MADUREIRA (AQUIS.TUBOS DE CON
CRETO PARA O RAMAL GLEBA SÃO JORGE)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5786. G
ASSIS BRASIL (AQUISIÇÃO DE ÓLEO
DIESEL)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5787. G
CAPIXABA (AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL)
EMENDA Nº20/2022-APOIO MELHORAMENTO 300.000,00 0,00 300.000,00140878226. . 3441.5798. G
DE RAMAIS SECUNDÁRIOS NO ENTORNO DE
XAPURI (AQUIS.DE COMBUSTÍVEL)
EMENDA Nº20/2022-CPNSTRUÇÃO PONTE 150.000,00 0,00 150.000,00140878226. . 3441.5799. G
DE MADEIRA SOBRE RIO XAPURI BENEF.
COMUNIDADE RAMAL DO BOSQUE E REGIÃO
EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5800. G
ASFÁLTICA P/REALIZAÇÃO TAPA BURACOS
NO MUNICIPIO DE ASSIS BRASIL
EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5801. G
ASFÁLTICA P/REALIZAÇÃO SERVIÇO TAPA
BURACO NO MUN. DE EPITACIOLÂNDIA
EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5802. G
ASFÁLTICA P/SERVIÇOS TAPA BURACOS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
347

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Órgão: 744

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

NO MUNICIPIO DE BRASILÉIA
EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 100.000,00 0,00 100.000,00140878226. . 3441.5803. G
ASFÁLTICA P/SERVIÇO TAPA BURACOS NO
MUNICIPIO DE XAPURI
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5805. G
DOS SERVIDORES DO DERACRE (REFORMA
E MANUTENÇÃO DA SEDE SOCIAL)
EMENDA Nº21/2022-APOIO MELHORAMENTO 200.000,00 0,00 200.000,00140878226. . 3441.5820. G
E MANUTENÇÃO DOS RAMAIS DO PASTOR E
LIBERDADE.
EMENDA Nº22/2022-REALIZAÇÃO DE TAPA 30.000,00 0,00 30.000,00140878226. . 3441.5830. G
BURACOS COM ASFALTO POLO DA ESTRADA
DA BORRACHA
EMENDA Nº22/2022-APOIO A MELHORIA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5831. G
DO RAMAL SÃO FRANCISCO NO MUNICIPIO
DE ASSIS BRASIL
EMENDA Nº22/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00140878226. . 3441.5832. G
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICIPIO DE CAPIXABA
EMENDA Nº22/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5833. G
EPITACIOLÂNDIA (TAPA BURACOS COM
MASSA ASFÁLTICA)
EMENDA Nº22/2022-APOIO A PREFEITURA 400.000,00 0,00 400.000,00140878226. . 3441.5834. G
XAPURI (RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO
DE RAMAIS)
EMENDA Nº23/2022-APOIO ATIVIDADES 950.000,00 0,00 950.000,00140878226. . 3441.5836. G
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
348

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Órgão: 744

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DERACRE
EMENDA Nº24/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00140878226. . 3441.5851. G
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUN. DE SENA MADUREIRA
EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 60.000,00 0,00 60.000,00140878226. . 3441.5852. G
ASSIS BRASIL (CUSTEIO,MELHORAMENTO
NO RAMAL DO 88)
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTEN- 0,00 35.652.759,00 35.652.759,00140878226. . 4234.0000. G
ÇÃO DE PONTES, RAMAIS, GALERIAS E
SISTEMAS DE DRENAGENS.
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 5.435.821,00 5.435.821,00140878226. . 4238.0000. G
E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS.
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 49.212.391,00 49.212.391,00140878226. . 4279.0000. G
E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA
RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO ROTINEIRA 0,00 2.939.688,00 2.939.688,00140878226. . 4410.0000. G
DE RODOVIAS FEDERAIS, ESTADUAIS E
VICINAIS ASFALTADAS (CIDE)

VIVER CIDADES 295.000,00 0,00 295.000,00141178226. . G
EMENDA Nº03/2022-APOIO MELHORAMENTO 150.000,00 0,00 150.000,00141178226. . 3441.5525. G
RAMAIS FEIJÓ(RECUP.MÁQUINAS/EQUIP,
PONTES E BUEIROS, AQUIS.DE INSUMOS)
EMENDA Nº03/2022-RECUPERAÇÃO PORTO 50.000,00 0,00 50.000,00141178226. . 3441.5526. G
P/EMBARQUE E DESEMBARQUE ANIMAIS E
MERCADORIA AS MARGENS DO RIO ENVIRA
EMENDA Nº03/2022-MANUTENÇÃO E RECU- 50.000,00 0,00 50.000,00141178226. . 3441.5527. G
PERAÇÃO DA RUA PEDRO ALEXANDRINO
(FEIJÓ)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
349

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

Órgão: 744

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº03/2022-APOIO AO ESTUDO DE 15.000,00 0,00 15.000,00141178226. . 3441.5528. G
REABERTURARAMAL JURITIPARI (FEIJÓ)
BR364-KM80 SENTIDO FEIJÓ/RIO BRANCO
EMENDA Nº03/2022-REFORMA DA BALSA 30.000,00 0,00 30.000,00141178226. . 3441.5529. G
PARA TRAVESSIA DO RIO JURUPARI NO
RAMAL FEIJÓ/ENVIRA

TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 0,00 7.546.484,00 7.546.484,0078426. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 7.546.484,00 7.546.484,00140878426. . G
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PORTOS E 0,00 7.546.484,00 7.546.484,00140878426. . 4239.0000. G
HIDROVIAS.

28.465.248,00 135.514.185,00 163.979.433,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
350

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

URBANISMO 1.000,00 21.611.170,00 21.612.170,0015 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 4.393.848,00 4.393.848,0012215. F

ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 1.000,00 1.000,00140812215 .. F
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00140812215 . 4454.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 4.392.848,00 4.392.848,00227712215 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 4.392.848,00 4.392.848,00227712215 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 17.217.322,00 17.217.322,0045115. F
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 17.217.322,00 17.217.322,00140845115 .. F
ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO 0,00 17.217.322,00 17.217.322,00140845115 . 4453.0000.. F
DE PROJETOS.

HABITAÇÃO RURAL 1.000,00 0,00 1.000,0048115. F
VIVER CIDADES 1.000,00 0,00 1.000,00141148115 .. F
PNHR - PROGRAMA NACIONAL DE HABITA- 1.000,00 0,00 1.000,00141148115 . 3442.0000.. F
ÇÃO RURAL.

HABITAÇÃO 81.000,00 0,00 81.000,0016 F
HABITAÇÃO URBANA 81.000,00 0,00 81.000,0048216. F

VIVER CIDADES 81.000,00 0,00 81.000,00141148216 .. F
REGULARIZAR É PRECISO 1.000,00 0,00 1.000,00141148216 . 3315.0000.. F
CASA ACREANA. 80.000,00 0,00 80.000,00141148216 . 3443.0000.. F

82.000,00 21.611.170,00
0,00 0,00

82.000,00 21.611.170,00

21.693.170,00
0,00

21.693.170,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
351

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.201Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

URBANISMO 0,00 1.891.435,00 1.891.435,0015 F
INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 1.891.435,00 1.891.435,0045115. F

ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 1.621.435,00 1.621.435,00140845115 .. F
ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 0,00 1.621.435,00 1.621.435,00140845115 . 4240.0000.. F
PROJETOS.

VIVER CIDADES 0,00 270.000,00 270.000,00141145115 .. F
RESTAURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. 0,00 270.000,00 270.000,00141145115 . 4249.0000.. F

TRANSPORTE 27.096.871,00 111.639.643,00 138.736.514,0026 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.024.559,00 8.156.500,00 23.181.059,0012226. F

ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 15.024.559,00 1.305.000,00 16.329.559,00140812226 .. F
MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DE MÁQUINAS 15.024.559,00 0,00 15.024.559,00140812226 . 3466.0000.. F
E EQUIPAMENTOS
CONSTRUÇÃO DE  NÚCLEOS DE  APOIO 0,00 1.305.000,00 1.305.000,00140812226 . 4241.0000.. F
LOGÍSTICO E OPERACIONAL.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 6.851.500,00 6.851.500,00227712226 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 6.851.500,00 6.851.500,00227712226 . 4273.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 1.602.000,00 1.602.000,0045126. F
VIVER CIDADES 0,00 1.602.000,00 1.602.000,00141145126 .. F
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.602.000,00 1.602.000,00141145126 . 4276.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

TRANSPORTE AÉREO 0,00 1.094.000,00 1.094.000,0078126. F
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 1.094.000,00 1.094.000,00140878126 .. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
352

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.201Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO,  AMPLIAÇÃO 0,00 1.094.000,00 1.094.000,00140878126 . 4473.0000.. F
E  MELHORIAS  DOS AERÓDROMOS E AERO
PORTOS.

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 12.072.312,00 93.240.659,00 105.312.971,0078226. F
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 11.777.312,00 93.240.659,00 105.017.971,00140878226 .. F
FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 6.573.312,00 0,00 6.573.312,00140878226 . 3434.0000.. F
AOS MUNICÍPIOS
EMENDA Nº01/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 200.000,00 0,00 200.000,00140878226 . 3441.5505.. F
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 80.000,00 0,00 80.000,00140878226 . 3441.5622.. F
MÂNCIO LIMA(LIMPEZA E REVITALIZAÇÃO
DE RIOS)
EMENDA Nº10/2022-APOIO ATIVIDADES 290.000,00 0,00 290.000,00140878226 . 3441.5678.. F
ADMINISTRATIVAS E OPERCIONAIS DA
ENTIDADE
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 60.000,00 0,00 60.000,00140878226 . 3441.5692.. F
PORTO WALTER(LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO
DAS VIAS FLUVIAIS RIOS E IGARAPÉS)
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 54.000,00 0,00 54.000,00140878226 . 3441.5693.. F
PORTO WALTER (CONSTRUÇÃO PASSARELAS
EM MADEIRA PARA COMUNIDADES RURAIS)
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00140878226 . 3441.5707.. F
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
353

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.201Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

VICINAIS NO MUN. DE MÂNCIO LIMA
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 175.000,00 0,00 175.000,00140878226 . 3441.5708.. F
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICIPIO DE BUJARI
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 175.000,00 0,00 175.000,00140878226 . 3441.5709.. F
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICIPIO DE BRASILÉIA
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,00140878226 . 3441.5711.. F
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUN. DE RODRIGUES ALVES
EMENDA Nº15/2022- APOIO AS ATIVIDA- 230.000,00 0,00 230.000,00140878226 . 3441.5718.. F
DES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS
DA ENTIDADE
EMENDA Nº16/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 450.000,00 0,00 450.000,00140878226 . 3441.5731.. F
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS
EMENDA Nº18/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5776.. F
E MELHORAMENTO RAMAIS(AQUIS.DIESEL
P/ATENDER:RAMAL PINHEIRO BARRETOS)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5785.. F
SENAM MADUREIRA (AQUIS.TUBOS DE CON
CRETO PARA O RAMAL GLEBA SÃO JORGE)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5786.. F
ASSIS BRASIL (AQUISIÇÃO DE ÓLEO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
354

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.201Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DIESEL)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5787.. F
CAPIXABA (AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL)
EMENDA Nº20/2022-APOIO MELHORAMENTO 300.000,00 0,00 300.000,00140878226 . 3441.5798.. F
DE RAMAIS SECUNDÁRIOS NO ENTORNO DE
XAPURI (AQUIS.DE COMBUSTÍVEL)
EMENDA Nº20/2022-CPNSTRUÇÃO PONTE 150.000,00 0,00 150.000,00140878226 . 3441.5799.. F
DE MADEIRA SOBRE RIO XAPURI BENEF.
COMUNIDADE RAMAL DO BOSQUE E REGIÃO
EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5800.. F
ASFÁLTICA P/REALIZAÇÃO TAPA BURACOS
NO MUNICIPIO DE ASSIS BRASIL
EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5801.. F
ASFÁLTICA P/REALIZAÇÃO SERVIÇO TAPA
BURACO NO MUN. DE EPITACIOLÂNDIA
EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5802.. F
ASFÁLTICA P/SERVIÇOS TAPA BURACOS
NO MUNICIPIO DE BRASILÉIA
EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 100.000,00 0,00 100.000,00140878226 . 3441.5803.. F
ASFÁLTICA P/SERVIÇO TAPA BURACOS NO
MUNICIPIO DE XAPURI
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5805.. F
DOS SERVIDORES DO DERACRE (REFORMA
E MANUTENÇÃO DA SEDE SOCIAL)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
355

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.201Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº21/2022-APOIO MELHORAMENTO 200.000,00 0,00 200.000,00140878226 . 3441.5820.. F
E MANUTENÇÃO DOS RAMAIS DO PASTOR E
LIBERDADE.
EMENDA Nº22/2022-REALIZAÇÃO DE TAPA 30.000,00 0,00 30.000,00140878226 . 3441.5830.. F
BURACOS COM ASFALTO POLO DA ESTRADA
DA BORRACHA
EMENDA Nº22/2022-APOIO A MELHORIA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5831.. F
DO RAMAL SÃO FRANCISCO NO MUNICIPIO
DE ASSIS BRASIL
EMENDA Nº22/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00140878226 . 3441.5832.. F
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICIPIO DE CAPIXABA
EMENDA Nº22/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5833.. F
EPITACIOLÂNDIA (TAPA BURACOS COM
MASSA ASFÁLTICA)
EMENDA Nº22/2022-APOIO A PREFEITURA 400.000,00 0,00 400.000,00140878226 . 3441.5834.. F
XAPURI (RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTO
DE RAMAIS)
EMENDA Nº23/2022-APOIO ATIVIDADES 950.000,00 0,00 950.000,00140878226 . 3441.5836.. F
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DO
DERACRE
EMENDA Nº24/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00140878226 . 3441.5851.. F
E MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS
VICINAIS NO MUN. DE SENA MADUREIRA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
356

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.201Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 60.000,00 0,00 60.000,00140878226 . 3441.5852.. F
ASSIS BRASIL (CUSTEIO,MELHORAMENTO
NO RAMAL DO 88)
CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTEN- 0,00 35.652.759,00 35.652.759,00140878226 . 4234.0000.. F
ÇÃO DE PONTES, RAMAIS, GALERIAS E
SISTEMAS DE DRENAGENS.
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 5.435.821,00 5.435.821,00140878226 . 4238.0000.. F
E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS.
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 49.212.391,00 49.212.391,00140878226 . 4279.0000.. F
E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA
RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO ROTINEIRA 0,00 2.939.688,00 2.939.688,00140878226 . 4410.0000.. F
DE RODOVIAS FEDERAIS, ESTADUAIS E
VICINAIS ASFALTADAS (CIDE)

VIVER CIDADES 295.000,00 0,00 295.000,00141178226 .. F
EMENDA Nº03/2022-APOIO MELHORAMENTO 150.000,00 0,00 150.000,00141178226 . 3441.5525.. F
RAMAIS FEIJÓ(RECUP.MÁQUINAS/EQUIP,
PONTES E BUEIROS, AQUIS.DE INSUMOS)
EMENDA Nº03/2022-RECUPERAÇÃO PORTO 50.000,00 0,00 50.000,00141178226 . 3441.5526.. F
P/EMBARQUE E DESEMBARQUE ANIMAIS E
MERCADORIA AS MARGENS DO RIO ENVIRA
EMENDA Nº03/2022-MANUTENÇÃO E RECU- 50.000,00 0,00 50.000,00141178226 . 3441.5527.. F
PERAÇÃO DA RUA PEDRO ALEXANDRINO
(FEIJÓ)
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO ESTUDO DE 15.000,00 0,00 15.000,00141178226 . 3441.5528.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
357

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE

DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM,INFRAEST.201Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

REABERTURARAMAL JURITIPARI (FEIJÓ)
BR364-KM80 SENTIDO FEIJÓ/RIO BRANCO
EMENDA Nº03/2022-REFORMA DA BALSA 30.000,00 0,00 30.000,00141178226 . 3441.5529.. F
PARA TRAVESSIA DO RIO JURUPARI NO
RAMAL FEIJÓ/ENVIRA

TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 0,00 7.546.484,00 7.546.484,0078426. F
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 7.546.484,00 7.546.484,00140878426 .. F
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PORTOS E 0,00 7.546.484,00 7.546.484,00140878426 . 4239.0000.. F
HIDROVIAS.

27.096.871,00 113.531.078,00
0,00 0,00

27.096.871,00 113.531.078,00

140.627.949,00
0,00

140.627.949,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
358

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

ITERACRE

INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE206Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

HABITAÇÃO 221.000,00 0,00 221.000,0016 F
HABITAÇÃO URBANA 221.000,00 0,00 221.000,0048216. F

VIVER CIDADES 1.000,00 0,00 1.000,00141148216 .. F
REGULARIZAR É PRECISO 1.000,00 0,00 1.000,00141148216 . 3315.0000.. F

GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 220.000,00 0,00 220.000,00141348216 .. F
EMENDA Nº21/2022-REGULARIZAÇÃO 220.000,00 0,00 220.000,00141348216 . 3441.5808.. F
FUNDIÁRIA DO BAIRRO ELDORADO NO
MUNICIPIO DE BRASILÉIA

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 1.065.377,00 48.530,00 1.113.907,0021 F
ORDENAMENTO TERRITORIAL 1.064.377,00 48.530,00 1.112.907,0012721. F

REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DO  ES 1.064.377,00 0,00 1.064.377,00142012721 .. F
TADO DO ACRE
REGULARIZAÇÃO DOS VAZIOS FUNDIÁRIOS 824.521,00 0,00 824.521,00142012721 . 3366.0000.. F
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 239.856,00 0,00 239.856,00142012721 . 3367.0000.. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 48.530,00 48.530,00227712721 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 0,00 48.530,00 48.530,00227712721 . 4262.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0054121. F
AMBIENTAL

REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  DO  ES 1.000,00 0,00 1.000,00142054121 .. F
TADO DO ACRE
REGULARIZAÇÃO DA FLORESTA ESTADUAL 1.000,00 0,00 1.000,00142054121 . 3365.0000.. F
DO JURUPARI



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
359

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

ITERACRE

INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE206Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

1.286.377,00 48.530,00
0,00 0,00

1.286.377,00 48.530,00

1.334.907,00
0,00

1.334.907,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
360

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO - FEH619Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

HABITAÇÃO 0,00 313.407,00 313.407,0016 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 313.407,00 313.407,0012216. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 313.407,00 313.407,00227712216 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 313.407,00 313.407,00227712216 . 4268.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 313.407,00
0,00 0,00
0,00 313.407,00

313.407,00
0,00

313.407,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
361

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-744

MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR

DA BACIA DO IGARAPÉ SÃO FRANCISCO

FUNDO ESTADUAL ESPEC. PARA A RECUP.643Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

URBANISMO 0,00 10.000,00 10.000,0015 F
INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 10.000,00 10.000,0045115. F

VIVER CIDADES 0,00 10.000,00 10.000,00141145115 .. F
ESTUDOS E PROJETOS PARA RECUPERAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,00141145115 . 4487.0000.. F
DE BACIA HIDROGRÁFICA

0,00 10.000,00
0,00 0,00
0,00 10.000,00

10.000,00
0,00

10.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 

 

Secretaria de Estado 
de Produção e 

Agronegócio - SEPA 
 Instituto de Defesa Agropecuária 
Florestal – IDAF;  
 Companhia de Armazéns e 
Entrepostos do Acre – CAGEACRE; 
 Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Acre – EMATER – 
ACRE; 
 Fundo Agropecuário – FUNAGRO 

 
 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
362

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Órgão:

2022

753

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 44.972.176,00G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.246.213,00G3 1 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 25.208.569,00G3 1 90 00 00 00  
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE 37.644,00G3 1 91 00 00 00  
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.725.963,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 19.725.963,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 61.593.381,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 58.113.542,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 820.000,00G4 4 40 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 382.000,00G4 4 50 00 00 00  
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 56.911.542,00G4 4 90 00 00 00  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.479.839,00G4 6 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.479.839,00G4 6 90 00 00 00  

106.565.557,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
363

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 753

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 11.642.000,00F3 0 00 00 00 00  

11.642.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.642.000,00F3 3 00 00 00 00  

11.642.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 11.642.000,00F3 3 90 00 00 00  

11.642.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 34.463.000,00F4 0 00 00 00 00  

34.463.000,00G

INVESTIMENTOS 34.463.000,00F4 4 00 00 00 00  

34.463.000,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 820.000,00F4 4 40 00 00 00  

820.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

382.000,00F4 4 50 00 00 00  

382.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 33.261.000,00F4 4 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
364

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 753

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

33.261.000,00G

46.105.000,00
0,00

46.105.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
365

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 753

2022

207Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

FLORESTAL - IDAF

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 7.020.445,00F3 0 00 00 00 00  

7.020.445,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.020.445,00F3 3 00 00 00 00  

7.020.445,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 7.020.445,00F3 3 90 00 00 00  

7.020.445,00G

DESPESAS DE CAPITAL 9.770.000,00F4 0 00 00 00 00  

9.770.000,00G

INVESTIMENTOS 9.770.000,00F4 4 00 00 00 00  

9.770.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 9.770.000,00F4 4 90 00 00 00  

9.770.000,00G

16.790.445,00
0,00

16.790.445,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
366

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 753

2022

401Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS

DO ACRE - CAGEACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 8.372.431,00F3 0 00 00 00 00  

8.372.431,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.931.413,00F3 1 00 00 00 00  

7.931.413,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 7.924.413,00F3 1 90 00 00 00  

7.924.413,00G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

7.000,00F3 1 91 00 00 00  

7.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 441.018,00F3 3 00 00 00 00  

441.018,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 441.018,00F3 3 90 00 00 00  

441.018,00G

DESPESAS DE CAPITAL 6.177.381,00F4 0 00 00 00 00  

6.177.381,00G

INVESTIMENTOS 5.049.542,00F4 4 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
367

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 753

2022

401Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS

DO ACRE - CAGEACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

5.049.542,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 5.049.542,00F4 4 90 00 00 00  

5.049.542,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.127.839,00F4 6 00 00 00 00  

1.127.839,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.127.839,00F4 6 90 00 00 00  

1.127.839,00G

14.549.812,00
0,00

14.549.812,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
368

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 753

2022

402Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E

EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 17.516.300,00F3 0 00 00 00 00  

17.516.300,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.314.800,00F3 1 00 00 00 00  

17.314.800,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 17.284.156,00F3 1 90 00 00 00  

17.284.156,00G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

30.644,00F3 1 91 00 00 00  

30.644,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.500,00F3 3 00 00 00 00  

201.500,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 201.500,00F3 3 90 00 00 00  

201.500,00G

DESPESAS DE CAPITAL 11.153.000,00F4 0 00 00 00 00  

11.153.000,00G

INVESTIMENTOS 8.801.000,00F4 4 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
369

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 753

2022

402Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E

EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

8.801.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 8.801.000,00F4 4 90 00 00 00  

8.801.000,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.352.000,00F4 6 00 00 00 00  

2.352.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.352.000,00F4 6 90 00 00 00  

2.352.000,00G

28.669.300,00
0,00

28.669.300,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
370

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 753

2022

610Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 421.000,00F3 0 00 00 00 00  

421.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 421.000,00F3 3 00 00 00 00  

421.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 421.000,00F3 3 90 00 00 00  

421.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00F4 0 00 00 00 00  

30.000,00G

INVESTIMENTOS 30.000,00F4 4 00 00 00 00  

30.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00F4 4 90 00 00 00  

30.000,00G

451.000,00
0,00

451.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
371

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Órgão: 753

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

20 AGRICULTURA 57.641.487,00 45.444.231,00 103.085.718,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 13.458.431,00 13.458.431,0012220. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 5.517.018,00 5.517.018,00227712220. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 5.517.018,00 5.517.018,00227712220. . 4270.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 7.941.413,00 7.941.413,00228012220. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COM 0,00 7.941.413,00 7.941.413,00228012220. . 4406.0000. G
PANHIA DE  ARMAZÉNS  GERAIS E ENTRE
POSTOS DO ACRE (CAGEACRE)

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 100.000,00 100.000,0012820. G
DEFESA AGROPECUÁRIA 0,00 100.000,00 100.000,00140212820. . G
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,00140212820. . 4334.0000. G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 3.600.000,00 3.600.000,0045120. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00140345120. . G
AGRONEGÓCIO
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00140345120. . 4275.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 6.710.445,00 0,00 6.710.445,0060420. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 6.710.445,00 0,00 6.710.445,00140360420. . G
AGRONEGÓCIO
MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 6.710.445,00 0,00 6.710.445,00140360420. . 3380.0000. G
DOS SERVIÇOS DE DEFESA AGROPECUÁRIA
PARA O AGRONEGÓCIO

ABASTECIMENTO 5.312.542,00 0,00 5.312.542,0060520. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
372

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Órgão: 753

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 5.312.542,00 0,00 5.312.542,00140360520. . G
AGRONEGÓCIO
AMPLIAÇÃO DO ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO 5.002.000,00 0,00 5.002.000,00140360520. . 3286.0000. G
MODERNIZAÇÃO  DO  ARMAZENAMENTO  DA 60.542,00 0,00 60.542,00140360520. . 3289.0000. G
PRODUÇÃO
EMENDA Nº10/2022-APOIO PARA REFORMA 100.000,00 0,00 100.000,00140360520. . 3441.5679. G
DO ARMAZÉM DE SENADOR GUIOMARD)
EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 150.000,00 0,00 150.000,00140360520. . 3441.5825. G
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA
CAGEACRE

EXTENSÃO RURAL 305.500,00 27.685.800,00 27.991.300,0060620. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 240.000,00 0,00 240.000,00140360620. . G
AGRONEGÓCIO
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140360620. . 3441.5600. G
RIO BRANCO (ASSOCIAÇÃO PRODUTORES
RURAIS POLO HÉLIO PIMENTA-ASPPAHP)
EMENDA Nº05/2022-APOIO AO CENTRO DE 50.000,00 0,00 50.000,00140360620. . 3441.5614. G
FORMAÇÃO TRABALHADORES AGRICULTURA-
CFTT (SIND.TRAB.RURAIS MAN.URBANO)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 40.000,00 0,00 40.000,00140360620. . 3441.5759. G
CAPIXABA(AQUIS.BENEFICIADORES GRÃO
ARROZ,ATENDER COMUN.VILA NOVA)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00140360620. . 3441.5764. G
MÂNCIO LIMA (CONST.CASA FARINHA NA
TERRA ÍNDIGENA NUKINI)

FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 65.500,00 10.370.000,00 10.435.500,00140560620. . G
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
373

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Órgão: 753

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

APOIO AO CRÉDITO RURAL SUSTENTÁVEL 65.500,00 0,00 65.500,00140560620. . 3293.0000. G
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 0,00 10.370.000,00 10.370.000,00140560620. . 4233.0000. G
RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO.

VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 0,00 1.000,00 1.000,00141660620. . G
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 0,00 1.000,00 1.000,00141660620. . 4490.0000. G
RURAL PARA POVOS INDÍGENAS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 17.314.800,00 17.314.800,00228060620. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 17.314.800,00 17.314.800,00228060620. . 4407.0000. G
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EX
TENSÃO RURAL DO ACRE (EMATER/AC)

DEFESA AGROPECUÁRIA 42.203.000,00 600.000,00 42.803.000,0060820. G
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 41.203.000,00 600.000,00 41.803.000,00140360820. . G
AGRONEGÓCIO
DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 24.100.000,00 0,00 24.100.000,00140360820. . 3283.0000. G
E DO AGRONEGÓCIO
DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00140360820. . 3283.0001. G
DO CAFÉ.
DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00140360820. . 3283.0002. G
DO AÇAI.
DESENVOLVIMENTO  DA  PRODUÇÃO 1.480.000,00 0,00 1.480.000,00140360820. . 3284.0000. G
FAMILIAR
FOMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 7.823.000,00 0,00 7.823.000,00140360820. . 3285.0000. G
FORTALECIMENTO  DA  PRODUÇÃO FLORES 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00140360820. . 3287.0000. G
TAL
DESENVOLVIMENTO DA QUALIDADE 0,00 600.000,00 600.000,00140360820. . 4477.0000. G
SANITÁRIA PARA O AGRONEGÓCIO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
374

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Órgão: 753

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00140560820. . G
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA E AÇUDAGEM 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00140560820. . 3288.0000. G

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 3.110.000,00 0,00 3.110.000,0060920. G
AGROPECUÁRIA
DEFESA AGROPECUÁRIA 2.050.000,00 0,00 2.050.000,00140260920. . G
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00140260920. . 3281.0000. G
DE DEFESA ANIMAL
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 850.000,00 0,00 850.000,00140260920. . 3282.0000. G
DE DEFESA VEGETAL

DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00140360920. . G
AGRONEGÓCIO
EMENDA Nº06/2022-APOIO AO SINDICATO 100.000,00 0,00 100.000,00140360920. . 3441.5621. G
TRAB.RURAIS DE TARAUACÁ (REFORMA DA
SEDE E AQUIS.DE EQUIPAMENTOS)
EMENDA Nº06/2022-APOIO SIND.PRODUTO 100.000,00 0,00 100.000,00140360920. . 3441.5625. G
RES RURAIS DE MARECHAL THAUMATURGO
(REFORMA SEDE E AQUIS.EQUIPAMENTOS)
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 130.000,00 0,00 130.000,00140360920. . 3441.5640. G
TRABALHADORES RURAIS DE TARAUACÁ
EMENDA Nº08/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00140360920. . 3441.5647. G
TRABALHADORES RURAIS ACRE (FETACRE)
AQUIS.SISTEMA FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº09/2022-APOIO A PREFEITURA 500.000,00 0,00 500.000,00140360920. . 3441.5675. G
MÂNCIO LIMA (AQUISIÇÃO DE MUDAS DE
CAFÉ)
EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00140360920. . 3441.5700. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
375

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO

E AGRONEGÓCIO - SEPA

Órgão: 753

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FEIJÓ(AQUIS.MUDAS DE AÇAI PARA CON-
TEMPLAR PEQUENOS PRODUTORES RURAIS)
EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140360920. . 3441.5702. G
FEIJÓ(AQUIS.MUDAS DE CAFÉ PARA CON-
TEMPLAR PEQUENOS PRODUTORES RURAIS)
EMENDA Nº12/2022-APOIO COOPERATIVA 30.000,00 0,00 30.000,00140360920. . 3441.5705. G
PRODUÇÃO,TRABALHO E COMERCIALIZAÇÃO
(REFORMA REDE ESGOTO E HIDRÁULICA)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140360920. . 3441.5772. G
BUJARI (AQUIS.12 BARRACAS P/FEIRA E
COMPRA LONA P/PROD.CASAS VEGETAIS)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00140360920. . 3441.5821. G
DE ESTIVADORES DO ACRE (AQUIS. DE
EPI'S E MANUTENÇÃO DA SEDE)

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 3.479.839,00 3.479.839,00G
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 3.479.839,00 3.479.839,0084328. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.479.839,00 3.479.839,00227984328. . G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 3.479.839,00 3.479.839,00227984328. . 4356.0000. G
TRAÇÃO INDIRETA)

57.641.487,00 48.924.070,00 106.565.557,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
376

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

AGRICULTURA 43.504.000,00 2.601.000,00 46.105.000,0020 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.100.000,00 1.100.000,0012220. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00227712220 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00227712220 . 4270.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ABASTECIMENTO 1.000,00 0,00 1.000,0060520. F
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 1.000,00 0,00 1.000,00140360520 .. F
AGRONEGÓCIO
AMPLIAÇÃO DO ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,00140360520 . 3286.0000.. F

EXTENSÃO RURAL 240.000,00 1.501.000,00 1.741.000,0060620. F
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 240.000,00 0,00 240.000,00140360620 .. F
AGRONEGÓCIO
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140360620 . 3441.5600.. F
RIO BRANCO (ASSOCIAÇÃO PRODUTORES
RURAIS POLO HÉLIO PIMENTA-ASPPAHP)
EMENDA Nº05/2022-APOIO AO CENTRO DE 50.000,00 0,00 50.000,00140360620 . 3441.5614.. F
FORMAÇÃO TRABALHADORES AGRICULTURA-
CFTT (SIND.TRAB.RURAIS MAN.URBANO)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 40.000,00 0,00 40.000,00140360620 . 3441.5759.. F
CAPIXABA(AQUIS.BENEFICIADORES GRÃO
ARROZ,ATENDER COMUN.VILA NOVA)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00140360620 . 3441.5764.. F
MÂNCIO LIMA (CONST.CASA FARINHA NA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
377

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TERRA ÍNDIGENA NUKINI)
FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00140560620 .. F
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00140560620 . 4233.0000.. F
RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO.

VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 0,00 1.000,00 1.000,00141660620 .. F
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 0,00 1.000,00 1.000,00141660620 . 4490.0000.. F
RURAL PARA POVOS INDÍGENAS

DEFESA AGROPECUÁRIA 42.203.000,00 0,00 42.203.000,0060820. F
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 41.203.000,00 0,00 41.203.000,00140360820 .. F
AGRONEGÓCIO
DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 24.100.000,00 0,00 24.100.000,00140360820 . 3283.0000.. F
E DO AGRONEGÓCIO
DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00140360820 . 3283.0001.. F
DO CAFÉ.
DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00140360820 . 3283.0002.. F
DO AÇAI.
DESENVOLVIMENTO  DA  PRODUÇÃO 1.480.000,00 0,00 1.480.000,00140360820 . 3284.0000.. F
FAMILIAR
FOMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 7.823.000,00 0,00 7.823.000,00140360820 . 3285.0000.. F
FORTALECIMENTO  DA  PRODUÇÃO FLORES 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00140360820 . 3287.0000.. F
TAL

FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00140560820 .. F
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
378

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA E AÇUDAGEM 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00140560820 . 3288.0000.. F
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 1.060.000,00 0,00 1.060.000,0060920. F
AGROPECUÁRIA

DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 1.060.000,00 0,00 1.060.000,00140360920 .. F
AGRONEGÓCIO
EMENDA Nº06/2022-APOIO AO SINDICATO 100.000,00 0,00 100.000,00140360920 . 3441.5621.. F
TRAB.RURAIS DE TARAUACÁ (REFORMA DA
SEDE E AQUIS.DE EQUIPAMENTOS)
EMENDA Nº06/2022-APOIO SIND.PRODUTO 100.000,00 0,00 100.000,00140360920 . 3441.5625.. F
RES RURAIS DE MARECHAL THAUMATURGO
(REFORMA SEDE E AQUIS.EQUIPAMENTOS)
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 130.000,00 0,00 130.000,00140360920 . 3441.5640.. F
TRABALHADORES RURAIS DE TARAUACÁ
EMENDA Nº08/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00140360920 . 3441.5647.. F
TRABALHADORES RURAIS ACRE (FETACRE)
AQUIS.SISTEMA FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº09/2022-APOIO A PREFEITURA 500.000,00 0,00 500.000,00140360920 . 3441.5675.. F
MÂNCIO LIMA (AQUISIÇÃO DE MUDAS DE
CAFÉ)
EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 30.000,00 0,00 30.000,00140360920 . 3441.5700.. F
FEIJÓ(AQUIS.MUDAS DE AÇAI PARA CON-
TEMPLAR PEQUENOS PRODUTORES RURAIS)
EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140360920 . 3441.5702.. F
FEIJÓ(AQUIS.MUDAS DE CAFÉ PARA CON-



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
379

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TEMPLAR PEQUENOS PRODUTORES RURAIS)
EMENDA Nº12/2022-APOIO COOPERATIVA 30.000,00 0,00 30.000,00140360920 . 3441.5705.. F
PRODUÇÃO,TRABALHO E COMERCIALIZAÇÃO
(REFORMA REDE ESGOTO E HIDRÁULICA)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00140360920 . 3441.5772.. F
BUJARI (AQUIS.12 BARRACAS P/FEIRA E
COMPRA LONA P/PROD.CASAS VEGETAIS)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00140360920 . 3441.5821.. F
DE ESTIVADORES DO ACRE (AQUIS. DE
EPI'S E MANUTENÇÃO DA SEDE)

43.504.000,00 2.601.000,00
0,00 0,00

43.504.000,00 2.601.000,00

46.105.000,00
0,00

46.105.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
380

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

FLORESTAL - IDAF

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA207Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

AGRICULTURA 8.760.445,00 8.030.000,00 16.790.445,0020 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.730.000,00 3.730.000,0012220. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.730.000,00 3.730.000,00227712220 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 3.730.000,00 3.730.000,00227712220 . 4270.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 100.000,00 100.000,0012820. F
DEFESA AGROPECUÁRIA 0,00 100.000,00 100.000,00140212820 .. F
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,00140212820 . 4334.0000.. F
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 3.600.000,00 3.600.000,0045120. F
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00140345120 .. F
AGRONEGÓCIO
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 3.600.000,00 3.600.000,00140345120 . 4275.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 6.710.445,00 0,00 6.710.445,0060420. F
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 6.710.445,00 0,00 6.710.445,00140360420 .. F
AGRONEGÓCIO
MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 6.710.445,00 0,00 6.710.445,00140360420 . 3380.0000.. F
DOS SERVIÇOS DE DEFESA AGROPECUÁRIA
PARA O AGRONEGÓCIO

DEFESA AGROPECUÁRIA 0,00 600.000,00 600.000,0060820. F
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 0,00 600.000,00 600.000,00140360820 .. F
AGRONEGÓCIO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
381

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

FLORESTAL - IDAF

INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA207Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESENVOLVIMENTO DA QUALIDADE 0,00 600.000,00 600.000,00140360820 . 4477.0000.. F
SANITÁRIA PARA O AGRONEGÓCIO

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 2.050.000,00 0,00 2.050.000,0060920. F
AGROPECUÁRIA

DEFESA AGROPECUÁRIA 2.050.000,00 0,00 2.050.000,00140260920 .. F
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00140260920 . 3281.0000.. F
DE DEFESA ANIMAL
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 850.000,00 0,00 850.000,00140260920 . 3282.0000.. F
DE DEFESA VEGETAL

8.760.445,00 8.030.000,00
0,00 0,00

8.760.445,00 8.030.000,00

16.790.445,00
0,00

16.790.445,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
382

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

DO ACRE - CAGEACRE

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS401Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

AGRICULTURA 5.311.542,00 8.110.431,00 13.421.973,0020 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 8.110.431,00 8.110.431,0012220. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 169.018,00 169.018,00227712220 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 169.018,00 169.018,00227712220 . 4270.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 7.941.413,00 7.941.413,00228012220 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COM 0,00 7.941.413,00 7.941.413,00228012220 . 4406.0000.. F
PANHIA DE  ARMAZÉNS  GERAIS E ENTRE
POSTOS DO ACRE (CAGEACRE)

ABASTECIMENTO 5.311.542,00 0,00 5.311.542,0060520. F
DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA E 5.311.542,00 0,00 5.311.542,00140360520 .. F
AGRONEGÓCIO
AMPLIAÇÃO DO ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO 5.001.000,00 0,00 5.001.000,00140360520 . 3286.0000.. F
MODERNIZAÇÃO  DO  ARMAZENAMENTO  DA 60.542,00 0,00 60.542,00140360520 . 3289.0000.. F
PRODUÇÃO
EMENDA Nº10/2022-APOIO PARA REFORMA 100.000,00 0,00 100.000,00140360520 . 3441.5679.. F
DO ARMAZÉM DE SENADOR GUIOMARD)
EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 150.000,00 0,00 150.000,00140360520 . 3441.5825.. F
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA
CAGEACRE

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.127.839,00 1.127.839,0028 F
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 1.127.839,00 1.127.839,0084328. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
383

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

DO ACRE - CAGEACRE

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E ENTREPOSTOS401Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.127.839,00 1.127.839,00227984328 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 1.127.839,00 1.127.839,00227984328 . 4356.0000.. F
TRAÇÃO INDIRETA)

5.311.542,00 9.238.270,00
0,00 0,00

5.311.542,00 9.238.270,00

14.549.812,00
0,00

14.549.812,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
384

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E402Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

AGRICULTURA 65.500,00 26.251.800,00 26.317.300,0020 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 67.000,00 67.000,0012220. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 67.000,00 67.000,00227712220 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 67.000,00 67.000,00227712220 . 4270.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

EXTENSÃO RURAL 65.500,00 26.184.800,00 26.250.300,0060620. F
FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA 65.500,00 8.870.000,00 8.935.500,00140560620 .. F
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
APOIO AO CRÉDITO RURAL SUSTENTÁVEL 65.500,00 0,00 65.500,00140560620 . 3293.0000.. F
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 0,00 8.870.000,00 8.870.000,00140560620 . 4233.0000.. F
RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 17.314.800,00 17.314.800,00228060620 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 17.314.800,00 17.314.800,00228060620 . 4407.0000.. F
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EX
TENSÃO RURAL DO ACRE (EMATER/AC)

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 2.352.000,00 2.352.000,0028 F
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 2.352.000,00 2.352.000,0084328. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.352.000,00 2.352.000,00227984328 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 2.352.000,00 2.352.000,00227984328 . 4356.0000.. F
TRAÇÃO INDIRETA)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
385

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E402Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

65.500,00 28.603.800,00
0,00 0,00

65.500,00 28.603.800,00

28.669.300,00
0,00

28.669.300,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
386

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO753

E AGRONEGÓCIO - SEPA

FUNDO AGROPECUÁRIO - FUNAGRO610Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

AGRICULTURA 0,00 451.000,00 451.000,0020 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 451.000,00 451.000,0012220. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 451.000,00 451.000,00227712220 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 451.000,00 451.000,00227712220 . 4270.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 451.000,00
0,00 0,00
0,00 451.000,00

451.000,00
0,00

451.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 

 

Secretaria de Estado 
de Infraestrutura e do 

Desenvolvimento 
Urbano - SEINFRA 

 Departamento Estadual de Águas e 
Saneamento – DEPASA; 
 Agência Reguladora dos Serviços Públicos 
do Estado do Acre – AGEACRE; 
 Companhia de Saneamento do Acre – 
SANACRE. 

 

 

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
387

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Órgão:

2022

754

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 49.195.333,00G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.881.630,00G3 1 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 7.681.630,00G3 1 90 00 00 00  
APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE 200.000,00G3 1 91 00 00 00  
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.313.703,00G3 3 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 41.313.703,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 175.879.452,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 172.656.604,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 885.000,00G4 4 40 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 171.771.604,00G4 4 90 00 00 00  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.222.848,00G4 6 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.222.848,00G4 6 90 00 00 00  

225.074.785,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
388

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 754

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 7.239.761,00F3 0 00 00 00 00  

7.239.761,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.239.761,00F3 3 00 00 00 00  

7.239.761,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 7.239.761,00F3 3 90 00 00 00  

7.239.761,00G

DESPESAS DE CAPITAL 85.563.650,00F4 0 00 00 00 00  

1.000,00S
85.564.650,00G

INVESTIMENTOS 85.563.650,00F4 4 00 00 00 00  

1.000,00S
85.564.650,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 885.000,00F4 4 40 00 00 00  

885.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 84.678.650,00F4 4 90 00 00 00  

1.000,00S
84.679.650,00G



Data: 05/01/22
389

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 754

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

92.803.411,00
1.000,00

92.804.411,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
390

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 754

2022

203Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E

SANEAMENTO - DEPASA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 40.708.362,00F3 0 00 00 00 00  

40.708.362,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.881.630,00F3 1 00 00 00 00  

7.881.630,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 7.681.630,00F3 1 90 00 00 00  

7.681.630,00G

APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP.ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES

200.000,00F3 1 91 00 00 00  

200.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.826.732,00F3 3 00 00 00 00  

32.826.732,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 32.826.732,00F3 3 90 00 00 00  

32.826.732,00G

DESPESAS DE CAPITAL 86.916.954,00F4 0 00 00 00 00  

86.916.954,00G

INVESTIMENTOS 86.916.954,00F4 4 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
391

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 754

2022

203Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E

SANEAMENTO - DEPASA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

86.916.954,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 86.916.954,00F4 4 90 00 00 00  

86.916.954,00G

127.625.316,00
0,00

127.625.316,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
392

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 754

2022

210Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS

PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.183.210,00F3 0 00 00 00 00  

1.183.210,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.183.210,00F3 3 00 00 00 00  

1.183.210,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.183.210,00F3 3 90 00 00 00  

1.183.210,00G

DESPESAS DE CAPITAL 175.000,00F4 0 00 00 00 00  

175.000,00G

INVESTIMENTOS 175.000,00F4 4 00 00 00 00  

175.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 175.000,00F4 4 90 00 00 00  

175.000,00G

1.358.210,00
0,00

1.358.210,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
393

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 754

2022

502Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ACRE -

SANACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 64.000,00F3 0 00 00 00 00  

64.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.000,00F3 3 00 00 00 00  

64.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 64.000,00F3 3 90 00 00 00  

64.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 3.222.848,00F4 0 00 00 00 00  

3.222.848,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.222.848,00F4 6 00 00 00 00  

3.222.848,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 3.222.848,00F4 6 90 00 00 00  

3.222.848,00G

3.286.848,00
0,00

3.286.848,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
394

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Órgão: 754

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 55.000,00 55.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 15.000,00 15.000,0012204. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 15.000,00 15.000,00227712204. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 15.000,00 15.000,00227712204. . 4265.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 40.000,00 40.000,0012504. G
VIVER CIDADES 0,00 40.000,00 40.000,00141112504. . G
OUVIDORIA 0,00 40.000,00 40.000,00141112504. . 4480.0000. G

10 SAÚDE 0,00 1.000,00 1.000,00G
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 0,00 1.000,00 1.000,0030210. G
TORIAL
SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 1.000,00 1.000,00142430210. . G
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00142430210. . 4300.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL (SAÚDE)

15 URBANISMO 2.630.230,00 27.487.914,00 30.118.144,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000.000,00 10.547.106,00 11.547.106,0012215. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00141512215. . G
SPARENTE
MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00141512215. . 3323.0000. G
FERRAMENTAS DE GESTÃO

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 10.547.106,00 10.547.106,00227712215. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 10.547.106,00 10.547.106,00227712215. . 4253.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

INFRA-ESTRUTURA URBANA 985.000,00 15.929.808,00 16.914.808,0045115. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 953.000,00 953.000,00140845115. . G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
395

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Órgão: 754

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO, CONTENÇÃO, 0,00 710.000,00 710.000,00140845115. . 4236.0000. G
URBANIZAÇÃO DAS ENCOSTAS DE RIOS E
IGARAPÉS.
ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 0,00 243.000,00 243.000,00140845115. . 4240.0000. G
PROJETOS.

VIVER CIDADES 985.000,00 14.976.808,00 15.961.808,00141145115. . G
EMENDA Nº01/2022-APOIO A SEINFRA 100.000,00 0,00 100.000,00141145115. . 3441.5504. G
CONST.ABRIGO PONTO TAXI RIO BRANCO/
SEN.GUIOMARD NO MERCADO DOS COLONOS
EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 640.000,00 0,00 640.000,00141145115. . 3441.5699. G
DE FEIJÓ (INFRAESTRUTURA)
EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00141145115. . 3441.5706. G
EPITACIOLÂNDIA (INFRAESTRUTURA)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 95.000,00 0,00 95.000,00141145115. . 3441.5773. G
ACRELÂNDIA (AQUISIÇÃO COMBUSTÍVEL
PARA SEC.MUN.DE OBRAS)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00141145115. . 3441.5783. G
EPITACIOLÂNDIA (OPERAÇÃO TAPA BURA-
COS)
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 7.444.482,00 7.444.482,00141145115. . 4247.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL
REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS. 0,00 7.530.326,00 7.530.326,00141145115. . 4248.0000. G
RESTAURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. 0,00 2.000,00 2.000,00141145115. . 4249.0000. G

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 645.230,00 1.011.000,00 1.656.230,0078215. G
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 645.230,00 1.011.000,00 1.656.230,00140878215. . G
OBRAS  ESTRUTURANTES:  PONTES  E 645.230,00 0,00 645.230,00140878215. . 3303.0000. G
VIADUTOS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
396

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Órgão: 754

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 1.011.000,00 1.011.000,00140878215. . 4237.0000. G
 E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA.

16 HABITAÇÃO 1.384.624,00 0,00 1.384.624,00G
HABITAÇÃO URBANA 1.384.624,00 0,00 1.384.624,0048216. G
VIVER CIDADES 1.384.624,00 0,00 1.384.624,00141148216. . G
CASA ACREANA 20.306,00 0,00 20.306,00141148216. . 3314.0000. G
REGULARIZAR É PRECISO 1.364.318,00 0,00 1.364.318,00141148216. . 3315.0000. G

17 SANEAMENTO 60.748.365,00 128.666.656,00 189.415.021,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 50.000,00 0,00 50.000,0012217. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 50.000,00 0,00 50.000,00141512217. . G
SPARENTE
MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 50.000,00 0,00 50.000,00141512217. . 3375.0000. G
FERRAMENTAS DE GESTÃO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 60.698.365,00 128.666.656,00 189.365.021,0051217. G
SANEAMENTO É SAÚDE 60.273.303,00 92.100.643,00 152.373.946,00140951217. . G
AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS SISTEMAS 23.801.668,00 0,00 23.801.668,00140951217. . 3304.0000. G
DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTAMEN
TO SANITÁRIO
AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS  SISTEMAS 20.500.000,00 0,00 20.500.000,00140951217. . 3305.0000. G
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO ESTADO
ATUALIZAÇÃO  DO CADASTRO DE CONSUMI 600.000,00 0,00 600.000,00140951217. . 3306.0000. G
DORES DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO
MODERNIZAÇÃO DA OPERAÇÃO DO SISTEMA 100.000,00 0,00 100.000,00140951217. . 3308.0000. G
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DO SISTE- 110.000,00 0,00 110.000,00140951217. . 3309.0000. G
MA COMERCIAL  DE FATURAMENTO, ARRE
CADAÇÃO E COBRANÇA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
397

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Órgão: 754

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

MELHORIA DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 14.961.635,00 0,00 14.961.635,00140951217. . 3310.0000. G
DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO E  ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA
EMENDA Nº20/2022-IMPLANTAÇÃO REDE 200.000,00 0,00 200.000,00140951217. . 3441.5797. G
DE ÁGUA NOS BAIRROS SIBÉRIA E INVA-
SÃO CERÂMICA NO MUN. DE XAPURI
SANEAMENTO INTEGRADO 0,00 61.300.643,00 61.300.643,00140951217. . 4243.0000. G
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 30.800.000,00 30.800.000,00140951217. . 4331.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

VIVER CIDADES 425.062,00 0,00 425.062,00141151217. . G
REGULAÇÃO  DO  SETOR  SANEAMENTO 425.062,00 0,00 425.062,00141151217. . 3299.0000. G
BÁSICO

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 28.671.383,00 28.671.383,00227751217. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 28.671.383,00 28.671.383,00227751217. . 4267.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 7.894.630,00 7.894.630,00228051217. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 7.894.630,00 7.894.630,00228051217. . 4408.0000. G
DEPARTAMENTO  ESTADUAL  DE  ÁGUAS E
SANEAMENTO (DEPASA)

25 ENERGIA 61.000,00 0,00 61.000,00G
ENERGIA ELÉTRICA 61.000,00 0,00 61.000,0075225. G
VIVER CIDADES 61.000,00 0,00 61.000,00141175225. . G
EFICIÊNCIA  E  RACIONALIZAÇÃO  DE 61.000,00 0,00 61.000,00141175225. . 3300.0000. G
ENERGIA ELÉTRICA

26 TRANSPORTE 817.148,00 0,00 817.148,00G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
398

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

Órgão: 754

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 817.148,00 0,00 817.148,0078226. G
VIVER CIDADES 817.148,00 0,00 817.148,00141178226. . G
REGULAÇÃO DO  TRANSPORTE INTERMUNI- 817.148,00 0,00 817.148,00141178226. . 3301.0000. G
CIPAL DE PASSAGEIROS

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 3.222.848,00 3.222.848,00G
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 3.222.848,00 3.222.848,0084328. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.222.848,00 3.222.848,00227984328. . G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 3.222.848,00 3.222.848,00227984328. . 4356.0000. G
TRAÇÃO INDIRETA)

65.641.367,00 159.433.418,00 225.074.785,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
399

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SAÚDE 0,00 1.000,00 1.000,0010 S
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULA- 0,00 1.000,00 1.000,0030210. S
TORIAL

SAÚDE, UM NOVO OLHAR 0,00 1.000,00 1.000,00142430210 .. S
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,00142430210 . 4300.0000.. S
INFRAESTRUTURA PREDIAL (SAÚDE)

URBANISMO 2.630.230,00 27.487.914,00 30.118.144,0015 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.000.000,00 10.547.106,00 11.547.106,0012215. F

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00141512215 .. F
SPARENTE
MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00141512215 . 3323.0000.. F
FERRAMENTAS DE GESTÃO

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 10.547.106,00 10.547.106,00227712215 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 0,00 10.547.106,00 10.547.106,00227712215 . 4253.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

INFRA-ESTRUTURA URBANA 985.000,00 15.929.808,00 16.914.808,0045115. F
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 0,00 953.000,00 953.000,00140845115 .. F
CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO, CONTENÇÃO, 0,00 710.000,00 710.000,00140845115 . 4236.0000.. F
URBANIZAÇÃO DAS ENCOSTAS DE RIOS E
IGARAPÉS.
ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 0,00 243.000,00 243.000,00140845115 . 4240.0000.. F
PROJETOS.

VIVER CIDADES 985.000,00 14.976.808,00 15.961.808,00141145115 .. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
400

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº01/2022-APOIO A SEINFRA 100.000,00 0,00 100.000,00141145115 . 3441.5504.. F
CONST.ABRIGO PONTO TAXI RIO BRANCO/
SEN.GUIOMARD NO MERCADO DOS COLONOS
EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 640.000,00 0,00 640.000,00141145115 . 3441.5699.. F
DE FEIJÓ (INFRAESTRUTURA)
EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 50.000,00 0,00 50.000,00141145115 . 3441.5706.. F
EPITACIOLÂNDIA (INFRAESTRUTURA)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 95.000,00 0,00 95.000,00141145115 . 3441.5773.. F
ACRELÂNDIA (AQUISIÇÃO COMBUSTÍVEL
PARA SEC.MUN.DE OBRAS)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 100.000,00 0,00 100.000,00141145115 . 3441.5783.. F
EPITACIOLÂNDIA (OPERAÇÃO TAPA BURA-
COS)
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 7.444.482,00 7.444.482,00141145115 . 4247.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL
REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS. 0,00 7.530.326,00 7.530.326,00141145115 . 4248.0000.. F
RESTAURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. 0,00 2.000,00 2.000,00141145115 . 4249.0000.. F

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 645.230,00 1.011.000,00 1.656.230,0078215. F
ROTAS DO DESENVOLVIMENTO 645.230,00 1.011.000,00 1.656.230,00140878215 .. F
OBRAS  ESTRUTURANTES:  PONTES  E 645.230,00 0,00 645.230,00140878215 . 3303.0000.. F
VIADUTOS
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 1.011.000,00 1.011.000,00140878215 . 4237.0000.. F
 E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA.

HABITAÇÃO 1.384.624,00 0,00 1.384.624,0016 F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
401

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

HABITAÇÃO URBANA 1.384.624,00 0,00 1.384.624,0048216. F
VIVER CIDADES 1.384.624,00 0,00 1.384.624,00141148216 .. F
CASA ACREANA 20.306,00 0,00 20.306,00141148216 . 3314.0000.. F
REGULARIZAR É PRECISO 1.364.318,00 0,00 1.364.318,00141148216 . 3315.0000.. F

SANEAMENTO 0,00 61.300.643,00 61.300.643,0017 F
SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0,00 61.300.643,00 61.300.643,0051217. F

SANEAMENTO É SAÚDE 0,00 61.300.643,00 61.300.643,00140951217 .. F
SANEAMENTO INTEGRADO 0,00 61.300.643,00 61.300.643,00140951217 . 4243.0000.. F

4.014.854,00 88.788.557,00
0,00 1.000,00

4.014.854,00 88.789.557,00

92.803.411,00
1.000,00

92.804.411,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
402

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

SANEAMENTO - DEPASA

DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E203Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SANEAMENTO 60.323.303,00 67.302.013,00 127.625.316,0017 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 50.000,00 0,00 50.000,0012217. F

GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 50.000,00 0,00 50.000,00141512217 .. F
SPARENTE
MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 50.000,00 0,00 50.000,00141512217 . 3375.0000.. F
FERRAMENTAS DE GESTÃO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 60.273.303,00 67.302.013,00 127.575.316,0051217. F
SANEAMENTO É SAÚDE 60.273.303,00 30.800.000,00 91.073.303,00140951217 .. F
AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS SISTEMAS 23.801.668,00 0,00 23.801.668,00140951217 . 3304.0000.. F
DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTAMEN
TO SANITÁRIO
AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS  SISTEMAS 20.500.000,00 0,00 20.500.000,00140951217 . 3305.0000.. F
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO ESTADO
ATUALIZAÇÃO  DO CADASTRO DE CONSUMI 600.000,00 0,00 600.000,00140951217 . 3306.0000.. F
DORES DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO
MODERNIZAÇÃO DA OPERAÇÃO DO SISTEMA 100.000,00 0,00 100.000,00140951217 . 3308.0000.. F
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DO SISTE- 110.000,00 0,00 110.000,00140951217 . 3309.0000.. F
MA COMERCIAL  DE FATURAMENTO, ARRE
CADAÇÃO E COBRANÇA
MELHORIA DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 14.961.635,00 0,00 14.961.635,00140951217 . 3310.0000.. F
DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO E  ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA
EMENDA Nº20/2022-IMPLANTAÇÃO REDE 200.000,00 0,00 200.000,00140951217 . 3441.5797.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
403

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

SANEAMENTO - DEPASA

DEPARTAMENTO DE ESTADUAL DE ÁGUAS E203Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DE ÁGUA NOS BAIRROS SIBÉRIA E INVA-
SÃO CERÂMICA NO MUN. DE XAPURI
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 30.800.000,00 30.800.000,00140951217 . 4331.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 28.607.383,00 28.607.383,00227751217 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 28.607.383,00 28.607.383,00227751217 . 4267.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 7.894.630,00 7.894.630,00228051217 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 0,00 7.894.630,00 7.894.630,00228051217 . 4408.0000.. F
DEPARTAMENTO  ESTADUAL  DE  ÁGUAS E
SANEAMENTO (DEPASA)

60.323.303,00 67.302.013,00
0,00 0,00

60.323.303,00 67.302.013,00

127.625.316,00
0,00

127.625.316,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
404

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS210Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 55.000,00 55.000,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 15.000,00 15.000,0012204. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 15.000,00 15.000,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 15.000,00 15.000,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 40.000,00 40.000,0012504. F
VIVER CIDADES 0,00 40.000,00 40.000,00141112504 .. F
OUVIDORIA 0,00 40.000,00 40.000,00141112504 . 4480.0000.. F

SANEAMENTO 425.062,00 0,00 425.062,0017 F
SANEAMENTO BÁSICO URBANO 425.062,00 0,00 425.062,0051217. F

VIVER CIDADES 425.062,00 0,00 425.062,00141151217 .. F
REGULAÇÃO  DO  SETOR  SANEAMENTO 425.062,00 0,00 425.062,00141151217 . 3299.0000.. F
BÁSICO

ENERGIA 61.000,00 0,00 61.000,0025 F
ENERGIA ELÉTRICA 61.000,00 0,00 61.000,0075225. F

VIVER CIDADES 61.000,00 0,00 61.000,00141175225 .. F
EFICIÊNCIA  E  RACIONALIZAÇÃO  DE 61.000,00 0,00 61.000,00141175225 . 3300.0000.. F
ENERGIA ELÉTRICA

TRANSPORTE 817.148,00 0,00 817.148,0026 F
TRANSPORTE RODOVIÁRIO 817.148,00 0,00 817.148,0078226. F

VIVER CIDADES 817.148,00 0,00 817.148,00141178226 .. F
REGULAÇÃO DO  TRANSPORTE INTERMUNI- 817.148,00 0,00 817.148,00141178226 . 3301.0000.. F
CIPAL DE PASSAGEIROS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
405

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE-AGEACRE

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS210Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

1.303.210,00 55.000,00
0,00 0,00

1.303.210,00 55.000,00

1.358.210,00
0,00

1.358.210,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
406

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-754

TURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA

SANACRE

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ACRE -502Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SANEAMENTO 0,00 64.000,00 64.000,0017 F
SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0,00 64.000,00 64.000,0051217. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 64.000,00 64.000,00227751217 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 64.000,00 64.000,00227751217 . 4267.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 3.222.848,00 3.222.848,0028 F
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 3.222.848,00 3.222.848,0084328. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 3.222.848,00 3.222.848,00227984328 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 3.222.848,00 3.222.848,00227984328 . 4356.0000.. F
TRAÇÃO INDIRETA)

0,00 3.286.848,00
0,00 0,00
0,00 3.286.848,00

3.286.848,00
0,00

3.286.848,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 

 

Secretaria de Estado 
de Empreendedorismo 

e Turismo - SEET 
 Fundo Especial Para o 
Desenvolvimento da Produção 
comercialização do  Artesanato Acreano 

  

 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
407

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -

DORISMO E TURISMO- SEET

Órgão:

2022

759

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.397.056,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.397.056,00G3 3 00 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 126.000,00G3 3 50 00 00 00  
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 2.271.056,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 1.849.978,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 1.849.978,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 75.000,00G4 4 50 00 00 00  
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 1.774.978,00G4 4 90 00 00 00  

4.247.034,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
408

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 759

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -

DORISMO E TURISMO- SEET

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.396.056,00F3 0 00 00 00 00  

2.396.056,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.396.056,00F3 3 00 00 00 00  

2.396.056,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS

126.000,00F3 3 50 00 00 00  

126.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.270.056,00F3 3 90 00 00 00  

2.270.056,00G

DESPESAS DE CAPITAL 1.849.978,00F4 0 00 00 00 00  

1.849.978,00G

INVESTIMENTOS 1.849.978,00F4 4 00 00 00 00  

1.849.978,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

75.000,00F4 4 50 00 00 00  

75.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.774.978,00F4 4 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
409

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 759

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -

DORISMO E TURISMO- SEET

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

1.774.978,00G

4.246.034,00
0,00

4.246.034,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
410

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 759

2022

635Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -

DORISMO E TURISMO- SEET

FUNDO ESP.PARA O DESENV.DA PRODUÇÃO

COMERCIALIZAÇÃO ARTESANATO ACREANO

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
411

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -

DORISMO E TURISMO- SEET

Órgão: 759

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

11 TRABALHO 1.901.978,00 2.345.056,00 4.247.034,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 925.056,00 925.056,0012211. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 925.056,00 925.056,00227712211. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 925.056,00 925.056,00227712211. . 4266.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FOMENTO AO TRABALHO 75.000,00 1.420.000,00 1.495.000,0033411. G
ACRE EMPREENDEDOR 75.000,00 1.420.000,00 1.495.000,00140033411. . G
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00140033411. . 3441.5733. G
COMUNITÁRIA AMIGOS DA CIDADE DO
POVO
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOPERATIVA 30.000,00 0,00 30.000,00140033411. . 3441.5740. G
ARTESANATO AMAZÔNICO-PAIOL (PROJETO
BORDADOS INSP.FAUNA E FLORA AMAZON)
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.TRAB. 15.000,00 0,00 15.000,00140033411. . 3441.5751. G
SERV.GER.LAÇO FORTE(FOMENTO GERAÇÃO
RENDA EMPREEND.PARTIR PEQ.NEGOCIOS)
FOMENTO E PROMOÇÃO DA ECONOMIA SOLI 0,00 1.330.000,00 1.330.000,00140033411. . 4229.0000. G
DÁRIA E DOS PEQUENOS NEGÓCIOS.
APRENDENDO A EMPREENDER. 0,00 90.000,00 90.000,00140033411. . 4231.0000. G

TURISMO 1.826.978,00 0,00 1.826.978,0069511. G
ACRE, O TURISMO COMEÇA AQUI 1.825.978,00 0,00 1.825.978,00140169511. . G
GESTÃO E FOMENTO DO TURISMO 961.000,00 0,00 961.000,00140169511. . 3277.0000. G
ESTRUTURAÇÃO E MELHORIA DOS ATRATI- 864.978,00 0,00 864.978,00140169511. . 3278.0000. G
VOS TURÍSTICOS

VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.000,00 0,00 1.000,00141669511. . G
FOMENTO AO TURISMO E PRODUÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,00141669511. . 3467.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
412

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -

DORISMO E TURISMO- SEET

Órgão: 759

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CULTURAL DOS POVOS INDÍGENAS
1.901.978,00 2.345.056,00 4.247.034,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
413

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -759

DORISMO E TURISMO- SEET

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRABALHO 1.901.978,00 2.344.056,00 4.246.034,0011 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 924.056,00 924.056,0012211. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 924.056,00 924.056,00227712211 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 924.056,00 924.056,00227712211 . 4266.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FOMENTO AO TRABALHO 75.000,00 1.420.000,00 1.495.000,0033411. F
ACRE EMPREENDEDOR 75.000,00 1.420.000,00 1.495.000,00140033411 .. F
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00140033411 . 3441.5733.. F
COMUNITÁRIA AMIGOS DA CIDADE DO
POVO
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOPERATIVA 30.000,00 0,00 30.000,00140033411 . 3441.5740.. F
ARTESANATO AMAZÔNICO-PAIOL (PROJETO
BORDADOS INSP.FAUNA E FLORA AMAZON)
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.TRAB. 15.000,00 0,00 15.000,00140033411 . 3441.5751.. F
SERV.GER.LAÇO FORTE(FOMENTO GERAÇÃO
RENDA EMPREEND.PARTIR PEQ.NEGOCIOS)
FOMENTO E PROMOÇÃO DA ECONOMIA SOLI 0,00 1.330.000,00 1.330.000,00140033411 . 4229.0000.. F
DÁRIA E DOS PEQUENOS NEGÓCIOS.
APRENDENDO A EMPREENDER. 0,00 90.000,00 90.000,00140033411 . 4231.0000.. F

TURISMO 1.826.978,00 0,00 1.826.978,0069511. F
ACRE, O TURISMO COMEÇA AQUI 1.825.978,00 0,00 1.825.978,00140169511 .. F
GESTÃO E FOMENTO DO TURISMO 961.000,00 0,00 961.000,00140169511 . 3277.0000.. F
ESTRUTURAÇÃO E MELHORIA DOS ATRATI- 864.978,00 0,00 864.978,00140169511 . 3278.0000.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
414

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -759

DORISMO E TURISMO- SEET

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

VOS TURÍSTICOS
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.000,00 0,00 1.000,00141669511 .. F
FOMENTO AO TURISMO E PRODUÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,00141669511 . 3467.0000.. F
CULTURAL DOS POVOS INDÍGENAS

1.901.978,00 2.344.056,00
0,00 0,00

1.901.978,00 2.344.056,00

4.246.034,00
0,00

4.246.034,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
415

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EMPREENDE -759

DORISMO E TURISMO- SEET

COMERCIALIZAÇÃO ARTESANATO ACREANO

FUNDO ESP.PARA O DESENV.DA PRODUÇÃO635Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRABALHO 0,00 1.000,00 1.000,0011 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012211. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712211 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712211 . 4266.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
Secretaria de Estado 

de Assist. Social 
Direitos Humanos e 

Políticas para as 
Mulheres - SEASDHM 

 Instituto de Proteção e Defesa do 
Consumidor do Acre – PROCON/AC 
 Fundação do Bem Estar Social do Acre; 
 Fundação de Apoio ao Desenvolvimento 
Econômico e Social do Acre – FADES; 
 Fundo do Direito da Criança e do 
Adolescente – FDCA; 
 Fundo de Assistência Social – FEAS; 
 Fundo Estadual de Defesa do Consumidor 
– FEDC. 
 Fundo Estadual de Direitos da Pessoa 
Idosa do Acre 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
416

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão:

2022

760

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 12.837.332,00G3 0 00 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.837.332,00G3 3 00 00 00 00  
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 2.100.000,00G3 3 50 00 00 00  
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 10.737.332,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 14.294.645,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 14.294.645,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 25.000,00G4 4 40 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO 2.000.000,00G4 4 41 00 00 00  
A FUNDO
TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI- 3.705.000,00G4 4 50 00 00 00  
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS
APLICAÇÕES DIRETAS 8.564.645,00G4 4 90 00 00 00  

27.131.977,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
417

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

001Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 6.371.332,00S3 0 00 00 00 00  

6.371.332,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.371.332,00S3 3 00 00 00 00  

6.371.332,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS

1.300.000,00S3 3 50 00 00 00  

1.300.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 5.071.332,00S3 3 90 00 00 00  

5.071.332,00G

DESPESAS DE CAPITAL 10.789.645,00S4 0 00 00 00 00  

10.789.645,00G

INVESTIMENTOS 10.789.645,00S4 4 00 00 00 00  

10.789.645,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 25.000,00S4 4 40 00 00 00  

25.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3.685.000,00S4 4 50 00 00 00  



Data: 05/01/22
418

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

001Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

3.685.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 7.079.645,00S4 4 90 00 00 00  

7.079.645,00G

0,00
17.160.977,00
17.160.977,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
419

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

216Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO

CONSUMIDOR DO ACRE - PROCON/AC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.200.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.200.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.200.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.200.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.200.000,00G

1.200.000,00
0,00

1.200.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
420

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

304Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO

ACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00S3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00S3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00S3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00S4 0 00 00 00 00  

20.000,00G

INVESTIMENTOS 20.000,00S4 4 00 00 00 00  

20.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS SEM FINS LUCRATIVOS

20.000,00S4 4 50 00 00 00  

20.000,00G

0,00
21.000,00
21.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
421

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

307Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN-

TO ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE FADES

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00S3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00S3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00S3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

0,00
1.000,00
1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
422

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

606Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - FDCA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.090.000,00S3 0 00 00 00 00  

1.090.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.090.000,00S3 3 00 00 00 00  

1.090.000,00G

TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRI-
VADAS E SEM FINS LUCRATIVOS

800.000,00S3 3 50 00 00 00  

800.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 290.000,00S3 3 90 00 00 00  

290.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00S4 0 00 00 00 00  

10.000,00G

INVESTIMENTOS 10.000,00S4 4 00 00 00 00  

10.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00S4 4 90 00 00 00  

10.000,00G



Data: 05/01/22
423

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

606Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - FDCA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

0,00
1.100.000,00
1.100.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
424

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

608Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 4.164.000,00S3 0 00 00 00 00  

4.164.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.164.000,00S3 3 00 00 00 00  

4.164.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 4.164.000,00S3 3 90 00 00 00  

4.164.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 3.455.000,00S4 0 00 00 00 00  

3.455.000,00G

INVESTIMENTOS 3.455.000,00S4 4 00 00 00 00  

3.455.000,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS - FUNDO
A FUNDO

2.000.000,00S4 4 41 00 00 00  

2.000.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.455.000,00S4 4 90 00 00 00  

1.455.000,00G



Data: 05/01/22
425

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

608Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

0,00
7.619.000,00
7.619.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
426

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

640Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO

CONSUMIDOR - FEDC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
427

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 760

2022

642Unidade:

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

FUNDO ESTADUAL DE DIREITOS DA PES-

SOA IDOSA DO ACRE

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 9.000,00S3 0 00 00 00 00  

9.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000,00S3 3 00 00 00 00  

9.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00S3 3 90 00 00 00  

9.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00S4 0 00 00 00 00  

20.000,00G

INVESTIMENTOS 20.000,00S4 4 00 00 00 00  

20.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00S4 4 90 00 00 00  

20.000,00G

0,00
29.000,00
29.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
428

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

06 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 1.021.000,00 1.021.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.001.000,00 1.001.000,0012206. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.001.000,00 1.001.000,00227712206. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.001.000,00 1.001.000,00227712206. . 4286.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 20.000,00 20.000,0012806. G
CIDADANIA PARA TODOS 0,00 20.000,00 20.000,00142512806. . G
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,00142512806. . 4508.0000. G
DOS SERVIDORES PÚBLICOS.

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 19.895.245,00 3.571.000,00 23.466.245,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.570.000,00 2.570.000,0012208. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.570.000,00 2.570.000,00227712208. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.570.000,00 2.570.000,00227712208. . 4326.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 1.000,00 1.000,0024108. G
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 0,00 1.000,00 1.000,00142624108. . G
DE  TODOS
FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE 0,00 1.000,00 1.000,00142624108. . 4486.0000. G
ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE 371.000,00 0,00 371.000,0024208. G
DEFICIÊNCIA
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 371.000,00 0,00 371.000,00142624208. . G
DE  TODOS
APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PRO 346.000,00 0,00 346.000,00142624208. . 3414.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
429

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

GRAMA BOLSA  FAMILIA E DO CADASTRO
ÚNICO - IGD/PBF
EMENDA Nº17/2022-APOIO CENTRO APOIO 25.000,00 0,00 25.000,00142624208. . 3441.5760. G
SURDO-CAS(AQUIS.EQUIP.INFOR.FILMAG.
P/ESTUDIO GRAVAÇÃO CURSO LIBRAS)

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 386.000,00 1.000.000,00 1.386.000,0024308. G
ADOLESCENTE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 386.000,00 1.000.000,00 1.386.000,00142624308. . G
DE  TODOS
PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA 386.000,00 0,00 386.000,00142624308. . 3421.0000. G
FELIZ
FORTALECIMENTO DA  POLÍTICA DE ATEN 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00142624308. . 4330.0000. G
DIMENTO  AOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 19.138.245,00 0,00 19.138.245,0024408. G
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.000,00 0,00 1.000,00141624408. . G
FORTALECIMENTO SÓCIO ASSISTENCIAL 1.000,00 0,00 1.000,00141624408. . 3473.0000. G
AOS POVOS INDIGENAS

ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 13.252.100,00 0,00 13.252.100,00142624408. . G
DE  TODOS
FORTALECIMENTO  DA  ASSISTÊNCIA 2.850.100,00 0,00 2.850.100,00142624408. . 3410.0000. G
SOCIAL
APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO 227.000,00 0,00 227.000,00142624408. . 3412.0000. G
SUAS - IGD/SUAS
FORTALECIMENTO DE  CONTROLE  SOCIAL 36.000,00 0,00 36.000,00142624408. . 3413.0000. G
IGD/SUAS
FORTALECIMENTO DO  CONTROLE SOCIAL 46.000,00 0,00 46.000,00142624408. . 3415.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
430

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DO  PROGRAMA  BOLSA  FAMILIA  E  DO
CADASTRO ÚNICO - IGD/PBF
FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.000,00 0,00 1.000,00142624408. . 3416.0000. G
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.336.000,00 0,00 1.336.000,00142624408. . 3417.0000. G
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
CAPACITA SUAS 1.001.000,00 0,00 1.001.000,00142624408. . 3418.0000. G
BOLSA MORADIA TRANSITÓRIA 100.000,00 0,00 100.000,00142624408. . 3419.0000. G
AÇÕES ESTRATEGICAS  DE  ERRADICAÇÃO 115.000,00 0,00 115.000,00142624408. . 3420.0000. G
DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI
ACESSUAS TRABALHO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3422.0000. G
FORTALECIMENTO  DA  REDE  SOCIO- 1.325.000,00 0,00 1.325.000,00142624408. . 3423.0000. G
ASSISTENCIAL
COFINANCIAMENTO AOS MUNICÍPIOS PARA 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00142624408. . 3425.0000. G
FORTALECER A POLÍTICA DO SUAS
EMENDA Nº02/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00142624408. . 3441.5506. G
ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL BETEL
EMENDA Nº02/2022-APOIO A MISSÃO 30.000,00 0,00 30.000,00142624408. . 3441.5507. G
FAMÍLIA OBRA IRMÃ DEMÉTRIO
EMENDA Nº02/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5508. G
AMIGOS DO PEITO (AAPEI)
EMENDA Nº02/2022-APOIO CASA ABRIGO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5511. G
DO JURUÁ
EMENDA Nº02/2022-APOIO OBRA SOCIAL 40.000,00 0,00 40.000,00142624408. . 3441.5512. G
NOSSA SENHORA DA GLÓRIA - FAZENDA
ESPERANÇA (MANCIO LIMA)
EMENDA Nº02/2022-APOIO OBRA SOCIAL 30.000,00 0,00 30.000,00142624408. . 3441.5513. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
431

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

NOSSA SENHOA DA GLÓRIA - FAZENDA
ESPERANÇA MARIA MADALENA (CZS)
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00142624408. . 3441.5548. G
CRISTÃ ALFA - ACALFA
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5550. G
CRISTÃ DE APOIO PESSOAS EM SITUAÇÃO
DE VULNERABILIDADE - ACAPEV
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5554. G
AMIGOS DO PEITO - AAPEI
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5555. G
DE MULHERES DO ACRE RECOLUCIONÁRIAS
-AMAR
EMENDA Nº05/2022-APOIO OBRA SOC.DA 100.000,00 0,00 100.000,00142624408. . 3441.5599. G
DIOCESE DE RIO BRANCO(PARÓQUIAS
SANTA CLARA E SÃO SEBASTIÃO)
EMENDA Nº05/2022-APOIO A SOCIEDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5607. G
EUNICE WEAVER - EDUCANDÁRIO DE
CRUZEIRO DO SUL
EMENDA Nº05/2022-APOIO AO CENTRO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5608. G
ESPÍRITO E CULTO DE ORAÇÃO "CASA DE
JESUS FONTE DE LUZ"
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5615. G
DE MULHERES NEGRAS DO ACRE E SEUS
APOIADORES
EMENDA Nº06/2022-APOIO A SOCIEDADE 75.000,00 0,00 75.000,00142624408. . 3441.5623. G
EUNICE WEAVER (EDUCANDÁRIO CRUZEIRO
DO SUL, AQUIS.E INST.ENERGIA SOLAR)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
432

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº07/2022-APOIO SIND. EMPRE- 100.000,00 0,00 100.000,00142624408. . 3441.5629. G
SAS ASSEIO,LIMP.CONS.TRAB.TEMP.SERV
TERCEIRIZÁVEIS (INSUMOS E REFORMA)
EMENDA Nº07/2022-APOIO CENTRO ACRE- 400.000,00 0,00 400.000,00142624408. . 3441.5630. G
ANO INTEGRAÇÃO SOCIAL-CAIS (FOMENTO
A ATIV. EDUCACIONAIS E ESPORTIVAS)
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5632. G
ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO VEGETAL-
NÚCLEO JOÃO BRANDINHO (FEIJÓ)
EMENDA Nº08/2022-APOIO SUP C ESPIRI 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5633. G
TA BENEF.MS.GABRIEL T SALOMÃO ORD.
MAÇÔNICA ROSALUZ ESTRELA DO ORIENTE
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5635. G
ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGE-
TAL JARDIM REAL
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 30.000,00 0,00 30.000,00142624408. . 3441.5636. G
ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGE-
TAL SENHORA DAS ÁGUAS
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5646. G
RITA E CULTO ORAÇÃO "CASA DE JESUS
FONTE DE LUZ"
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5648. G
MÃES AMIGAS (REFORMA DE ESPAÇO)
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5649. G
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
(NÚCLEO MARECHAL THAUMATURGO)
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5651. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
433

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
ÁGUA DA VIDA
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5653. G
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
JOÃO LANGO MOURA
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5654. G
DE MORADORES DO CONJUNTO ESPERANÇA
(AQUIS.EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PARÓQUIA 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5655. G
DIVINO ESPÍRITO SANTO (COMUNIDADE
MENINO JESUS) - REFORMA DE ESPAÇO
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5658. G
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
ENCANTO DA ROSA
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5659. G
RITA BENEFICENTE ORDEM UNIVERSAL DE
SALOMÃO VEGETAL - NÚCLEO CRISTO REI
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5660. G
DE PAIS E AMIGOS DE PESSOAS COM
AUTISMO DE CRUZEIRO DO SUL - APAA
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5661. G
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
NOVO HORIZONTE
EMENDA Nº08/2022-APOIO A IGREJA DO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5663. G
EVANGELHO QUADRANGULAR FAMÍLIA NO
ALTAR
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5664. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
434

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
NÚCLEO CRUZEIRO DO SUL
EMENDA Nº08/2022-APOIO ORGANIZAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5666. G
SOCIAL CASA DAS OPORTUNIDADES
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5667. G
TARAUCAENSE DA MELHOR IDADE (AQUIS.
DE EQUIPAMENTOS)
EMENDA Nº08/2022 - APOIO A IGREJA 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5673. G
EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS DE
TARAUACÁ (AQUIS.EQUIP.INFORMÁTICA)
EMENDA Nº09/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 40.000,00 0,00 40.000,00142624408. . 3441.5676. G
DE PAIS E AMIGOS DE PESSOAS COM
AUTISMO DE CRUZEIRO DO SUL - APAA
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5682. G
RITA BENEF.UNIÃO VEG.ESTRELA DIVINA
PLÁCIDO CASTRO(SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5683. G
RITA BENEF.UNIÃO VEG. NÚCLEO JOÃO
BRANDINHO (AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5684. G
RITA BENEF.UNIÃO VEGETAL MESTRE
FRANCISCO (AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 40.000,00 0,00 40.000,00142624408. . 3441.5685. G
RITA BENEF.UNIÃO DO VEG.NÚCLEO BELO
JARDIM(AQUIS.EQUIP.SOM/AUDIOVISUAL)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5686. G
RITA BENEF.UNIÃO DO VEG.NÚCLEO BELO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
435

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JARDIM (AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 80.000,00 0,00 80.000,00142624408. . 3441.5687. G
RITA BENEF. UNIÃO DO VEGETAL JOÃO
LANGO (CONSTRUÇÃO DE BERÇÁRIO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5688. G
RITA BENEF.UNIÃO DO VEGETAL CORAÇÃO
DO MESTRE (AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO NÚCLEO UNIÃO 80.000,00 0,00 80.000,00142624408. . 3441.5689. G
DOS VEGETAIS CRUZEIRO DO SUL-CEBUDV
(AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5690. G
RITA BENEF. UNIÃO VEG.NÚCLEO MESTRE
MACIEL - M.LIMA (SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00142624408. . 3441.5697. G
DOS PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE
(APHAC)
EMENDA Nº12/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 30.000,00 0,00 30.000,00142624408. . 3441.5698. G
RITA BENEF UNIÃO DO VEGETAL NÚCLEO
JOÕA BRANDINHO (AQUIS.MOBILIÁRIO)
EMENDA Nº13/2022-APOIO AO MOVIMENTO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5710. G
REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS ATINGIDAS
PELA HANSENÍASE (CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº13/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00142624408. . 3441.5714. G
CRISTÃ ALFA - ACALFA
EMENDA Nº15/2022- APOIO AO EDUCAN- 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5717. G
DÁRIO SANTA MARGARIDA
EMENDA Nº15/2022-APOIO A INVESTIMEN 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5722. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
436

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TOS NA FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL
DO ACRE (FUNBESA)
EMENDA Nº15/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5726. G
ASSOCIAÇÃO DE PARENTES E AMIGOS DOS
DEPENDENTES QUÍMICOS-APADEQ (CZS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5729. G
DE PARENTES E AMIGOS DE DEPENDENTES
QUÍMICOS - APADEQ (RIO BRANCO)
EMENDA Nº16/2022-APOIO CENTRO EDUC. 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5730. G
ADILIS NOGUEIRA MACIEL-CEANOM (PROJ
COSTURA CRIATIVA JURUÁ)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A LOJA SIMBÓ 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5734. G
LICA BANDEIRANTES DO ACRE NÚMERO 1
(REVIT.ESPAÇO FISICO PROJ.SOCIAIS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5742. G
MENINO JESUS NAZARÉ (PROJ.QUALIF.
PROF.FAMILIAS VUL.SOCIAL),CZ.DO SUL
EMENDA Nº16/2022-APOIO A IGREJA 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5743. G
BATISTA NOVA VIDA (PROJ.NOVA VIDA,
FORMAÇÃO DE JOVENS EM VULN. SOCIAL)
EMENDA Nº16/2022-APOIO COMUNITÁRIO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5744. G
PELA ORGANIZAÇÃO NAC.DE VALORIZAÇÃO
DA VIDA,EDUCAÇÃO E SAÚDE-ONVVES
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5745. G
MORADORES DO BAIRRO TANCREDO NEVES
(REV.ESP.FÍSICO - PROJETOS SOCIAIS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO UNIÃO MUN DA 15.000,00 0,00 15.000,00142624408. . 3441.5747. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
437

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSOC.MORADORES DE CRUZEIRO DO SUL-
UMAM (PROJETO CACIQUE NÁUAS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO CENTRO RECU- 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5749. G
PERAÇÃO CASA REVIVER(CURSOS PROFIS.
ATIV.DE ASSIST.SOCIAL CRUZEIRO SUL)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5752. G
PAIS E AMIGOS DE PESSOAS C/ AUTISMO
DE CRUZEIRO DO SUL - APAA
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5755. G
DOS PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE-
APHAC
EMENDA Nº17/2022-APOIO SUP.C.ESPÍRI 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5761. G
TA BENEF.MES.GABRIEL T.SALOMÃO ORD.
MAÇONICA ROSALUZ ESTRELA ORIENTE)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5769. G
BENEF.SOLAR DAS ACÁCIAS
EMENDA Nº18/2022-APOIO AO EDUCANDÁ- 30.000,00 0,00 30.000,00142624408. . 3441.5775. G
RIO SANTA MARGARIDA
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5779. G
RIO BRANQUENSE DEFIC. FÍSICOS-ARDEF
(REF E AMP.PREDIO,MAT.PERMAN E AUX)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5780. G
DE CONSELHEIROS E EX-CONSELHEIROS
TITULARES DO ESTADO ACRE - ASCONTAC
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 25.000,00 0,00 25.000,00142624408. . 3441.5782. G
RODRIGUES ALVES (CONSELHO TUTELAR-
AQUISIÇÃO DE 01 MOTOCICLETA)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
438

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00142624408. . 3441.5789. G
DE SURDOS E DEFICIENTES FÍSICOS DE
TARAUACÁ
EMENDA Nº19/2022-APOIO ATIVIDADES 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5791. G
JOVEM COM UMA MISSÃO-JOCUM (REFORMA
AQUIS. INSUMOS,CUSTEIO E EQUIP.)
EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00142624408. . 3441.5792. G
AMIGOS DO PEITO-AAPEI (REFORMA,INSU
MOS,CUSTEIOS E EQUIPAMENTOS)
EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00142624408. . 3441.5793. G
DE MORADORES DO BAIRRO 06 DE AGOSTO
EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00142624408. . 3441.5794. G
MORADORES DO BAIRRO SANTA CECÍLIA
EMENDA Nº19/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 200.000,00 0,00 200.000,00142624408. . 3441.5796. G
PIO XII,HOSPITAL DE AMOR RIO BRANCO
EMENDA Nº20/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00142624408. . 3441.5804. G
AMIGOS DO PEITO-AAPEI (AQUISIÇÃO
SISTEMA FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5809. G
RIO BRANQUENSE DE DEFICIENTES FÍSI-
COS (ARDEF)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A PARÓQUIA 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5811. G
SÃO SEBASTIÃO (XAPURI)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A IGREJA 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5815. G
ASSEMBLÉIA DE DEUS BRASILÉIA
(MANUTENÇÃO E PARTICIP. ATIVIDADES)
EMENDA Nº22/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408. . 3441.5827. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
439

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

Órgão: 760

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

AMIGOS DO PEITO - AAPEI
EMENDA Nº24/2022-APOIO A PARÓQUIA 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5839. G
SÃO PEREGRINO RIO BRANCO (REFORMA E
AMPLIAÇÃO)
EMENDA Nº24/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408. . 3441.5844. G
PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE -
APHAC
EMENDA Nº24/2022-APOIO A IGREJA 20.000,00 0,00 20.000,00142624408. . 3441.5847. G
EVANGÉLICA APOSTÓLICA (REFORMA E
AMPLIAÇÃO)
POLÍTICA DE ATENDIMENTO AOS DIREI- 500.000,00 0,00 500.000,00142624408. . 3464.0000. G
TOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

MULHER, VIVER  COM  SEGURANÇA  E 5.885.145,00 0,00 5.885.145,00142724408. . G
DIGNIDADE
FORTALECIMENTO  DAS POLÍTICAS PARA 5.885.145,00 0,00 5.885.145,00142724408. . 3426.0000. G
AS MULHERES

14 DIREITOS DA CIDADANIA 2.599.732,00 45.000,00 2.644.732,00G
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 2.599.732,00 45.000,00 2.644.732,0042214. G
E DIFUSOS
CIDADANIA PARA TODOS 2.599.732,00 45.000,00 2.644.732,00142542214. . G
PROCON EDUCATIVO 55.000,00 0,00 55.000,00142542214. . 3400.0000. G
PROCON VAI ATÉ VOCÊ 30.000,00 0,00 30.000,00142542214. . 3408.0000. G
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 50.000,00 0,00 50.000,00142542214. . 3409.0000. G
SEDE DO PROCON
DIREITOS HUMANOS PARA TODOS 2.464.732,00 0,00 2.464.732,00142542214. . 3411.0000. G
ROTA DA QUALIDADE 0,00 45.000,00 45.000,00142542214. . 4478.0000. G

22.494.977,00 4.637.000,00 27.131.977,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
440

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.946.245,00 1.750.000,00 14.696.245,0008 S
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.750.000,00 1.750.000,0012208. S

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.750.000,00 1.750.000,00227712208 .. S
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.750.000,00 1.750.000,00227712208 . 4326.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE 25.000,00 0,00 25.000,0024208. S
DEFICIÊNCIA

ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 25.000,00 0,00 25.000,00142624208 .. S
DE  TODOS
EMENDA Nº17/2022-APOIO CENTRO APOIO 25.000,00 0,00 25.000,00142624208 . 3441.5760.. S
SURDO-CAS(AQUIS.EQUIP.INFOR.FILMAG.
P/ESTUDIO GRAVAÇÃO CURSO LIBRAS)

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 12.921.245,00 0,00 12.921.245,0024408. S
VALORIZAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS 1.000,00 0,00 1.000,00141624408 .. S
FORTALECIMENTO SÓCIO ASSISTENCIAL 1.000,00 0,00 1.000,00141624408 . 3473.0000.. S
AOS POVOS INDIGENAS

ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 7.035.100,00 0,00 7.035.100,00142624408 .. S
DE  TODOS
FORTALECIMENTO  DA  ASSISTÊNCIA 2.850.100,00 0,00 2.850.100,00142624408 . 3410.0000.. S
SOCIAL
EMENDA Nº02/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00142624408 . 3441.5506.. S
ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL BETEL
EMENDA Nº02/2022-APOIO A MISSÃO 30.000,00 0,00 30.000,00142624408 . 3441.5507.. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
441

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FAMÍLIA OBRA IRMÃ DEMÉTRIO
EMENDA Nº02/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5508.. S
AMIGOS DO PEITO (AAPEI)
EMENDA Nº02/2022-APOIO CASA ABRIGO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5511.. S
DO JURUÁ
EMENDA Nº02/2022-APOIO OBRA SOCIAL 40.000,00 0,00 40.000,00142624408 . 3441.5512.. S
NOSSA SENHORA DA GLÓRIA - FAZENDA
ESPERANÇA (MANCIO LIMA)
EMENDA Nº02/2022-APOIO OBRA SOCIAL 30.000,00 0,00 30.000,00142624408 . 3441.5513.. S
NOSSA SENHOA DA GLÓRIA - FAZENDA
ESPERANÇA MARIA MADALENA (CZS)
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00142624408 . 3441.5548.. S
CRISTÃ ALFA - ACALFA
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5550.. S
CRISTÃ DE APOIO PESSOAS EM SITUAÇÃO
DE VULNERABILIDADE - ACAPEV
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5554.. S
AMIGOS DO PEITO - AAPEI
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5555.. S
DE MULHERES DO ACRE RECOLUCIONÁRIAS
-AMAR
EMENDA Nº05/2022-APOIO OBRA SOC.DA 100.000,00 0,00 100.000,00142624408 . 3441.5599.. S
DIOCESE DE RIO BRANCO(PARÓQUIAS
SANTA CLARA E SÃO SEBASTIÃO)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
442

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº05/2022-APOIO A SOCIEDADE 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5607.. S
EUNICE WEAVER - EDUCANDÁRIO DE
CRUZEIRO DO SUL
EMENDA Nº05/2022-APOIO AO CENTRO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5608.. S
ESPÍRITO E CULTO DE ORAÇÃO "CASA DE
JESUS FONTE DE LUZ"
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5615.. S
DE MULHERES NEGRAS DO ACRE E SEUS
APOIADORES
EMENDA Nº06/2022-APOIO A SOCIEDADE 75.000,00 0,00 75.000,00142624408 . 3441.5623.. S
EUNICE WEAVER (EDUCANDÁRIO CRUZEIRO
DO SUL, AQUIS.E INST.ENERGIA SOLAR)
EMENDA Nº07/2022-APOIO SIND. EMPRE- 100.000,00 0,00 100.000,00142624408 . 3441.5629.. S
SAS ASSEIO,LIMP.CONS.TRAB.TEMP.SERV
TERCEIRIZÁVEIS (INSUMOS E REFORMA)
EMENDA Nº07/2022-APOIO CENTRO ACRE- 400.000,00 0,00 400.000,00142624408 . 3441.5630.. S
ANO INTEGRAÇÃO SOCIAL-CAIS (FOMENTO
A ATIV. EDUCACIONAIS E ESPORTIVAS)
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5632.. S
ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO VEGETAL-
NÚCLEO JOÃO BRANDINHO (FEIJÓ)
EMENDA Nº08/2022-APOIO SUP C ESPIRI 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5633.. S
TA BENEF.MS.GABRIEL T SALOMÃO ORD.
MAÇÔNICA ROSALUZ ESTRELA DO ORIENTE



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
443

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5635.. S
ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGE-
TAL JARDIM REAL
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 30.000,00 0,00 30.000,00142624408 . 3441.5636.. S
ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGE-
TAL SENHORA DAS ÁGUAS
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5646.. S
RITA E CULTO ORAÇÃO "CASA DE JESUS
FONTE DE LUZ"
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5648.. S
MÃES AMIGAS (REFORMA DE ESPAÇO)
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5649.. S
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
(NÚCLEO MARECHAL THAUMATURGO)
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5651.. S
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
ÁGUA DA VIDA
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5653.. S
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
JOÃO LANGO MOURA
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5654.. S
DE MORADORES DO CONJUNTO ESPERANÇA
(AQUIS.EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS)
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PARÓQUIA 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5655.. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
444

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DIVINO ESPÍRITO SANTO (COMUNIDADE
MENINO JESUS) - REFORMA DE ESPAÇO
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5658.. S
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
ENCANTO DA ROSA
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5659.. S
RITA BENEFICENTE ORDEM UNIVERSAL DE
SALOMÃO VEGETAL - NÚCLEO CRISTO REI
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5660.. S
DE PAIS E AMIGOS DE PESSOAS COM
AUTISMO DE CRUZEIRO DO SUL - APAA
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5661.. S
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
NOVO HORIZONTE
EMENDA Nº08/2022-APOIO A IGREJA DO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5663.. S
EVANGELHO QUADRANGULAR FAMÍLIA NO
ALTAR
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5664.. S
RITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL
NÚCLEO CRUZEIRO DO SUL
EMENDA Nº08/2022-APOIO ORGANIZAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5666.. S
SOCIAL CASA DAS OPORTUNIDADES
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5667.. S
TARAUCAENSE DA MELHOR IDADE (AQUIS.



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
445

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DE EQUIPAMENTOS)
EMENDA Nº08/2022 - APOIO A IGREJA 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5673.. S
EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS DE
TARAUACÁ (AQUIS.EQUIP.INFORMÁTICA)
EMENDA Nº09/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 40.000,00 0,00 40.000,00142624408 . 3441.5676.. S
DE PAIS E AMIGOS DE PESSOAS COM
AUTISMO DE CRUZEIRO DO SUL - APAA
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5682.. S
RITA BENEF.UNIÃO VEG.ESTRELA DIVINA
PLÁCIDO CASTRO(SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5683.. S
RITA BENEF.UNIÃO VEG. NÚCLEO JOÃO
BRANDINHO (AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5684.. S
RITA BENEF.UNIÃO VEGETAL MESTRE
FRANCISCO (AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 40.000,00 0,00 40.000,00142624408 . 3441.5685.. S
RITA BENEF.UNIÃO DO VEG.NÚCLEO BELO
JARDIM(AQUIS.EQUIP.SOM/AUDIOVISUAL)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5686.. S
RITA BENEF.UNIÃO DO VEG.NÚCLEO BELO
JARDIM (AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 80.000,00 0,00 80.000,00142624408 . 3441.5687.. S
RITA BENEF. UNIÃO DO VEGETAL JOÃO



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
446

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

LANGO (CONSTRUÇÃO DE BERÇÁRIO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5688.. S
RITA BENEF.UNIÃO DO VEGETAL CORAÇÃO
DO MESTRE (AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO NÚCLEO UNIÃO 80.000,00 0,00 80.000,00142624408 . 3441.5689.. S
DOS VEGETAIS CRUZEIRO DO SUL-CEBUDV
(AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5690.. S
RITA BENEF. UNIÃO VEG.NÚCLEO MESTRE
MACIEL - M.LIMA (SIST.FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº11/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00142624408 . 3441.5697.. S
DOS PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE
(APHAC)
EMENDA Nº12/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 30.000,00 0,00 30.000,00142624408 . 3441.5698.. S
RITA BENEF UNIÃO DO VEGETAL NÚCLEO
JOÕA BRANDINHO (AQUIS.MOBILIÁRIO)
EMENDA Nº13/2022-APOIO AO MOVIMENTO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5710.. S
REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS ATINGIDAS
PELA HANSENÍASE (CRUZEIRO DO SUL)
EMENDA Nº13/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00142624408 . 3441.5714.. S
CRISTÃ ALFA - ACALFA
EMENDA Nº15/2022- APOIO AO EDUCAN- 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5717.. S
DÁRIO SANTA MARGARIDA
EMENDA Nº15/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5726.. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
447

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSOCIAÇÃO DE PARENTES E AMIGOS DOS
DEPENDENTES QUÍMICOS-APADEQ (CZS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5729.. S
DE PARENTES E AMIGOS DE DEPENDENTES
QUÍMICOS - APADEQ (RIO BRANCO)
EMENDA Nº16/2022-APOIO CENTRO EDUC. 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5730.. S
ADILIS NOGUEIRA MACIEL-CEANOM (PROJ
COSTURA CRIATIVA JURUÁ)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A LOJA SIMBÓ 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5734.. S
LICA BANDEIRANTES DO ACRE NÚMERO 1
(REVIT.ESPAÇO FISICO PROJ.SOCIAIS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5742.. S
MENINO JESUS NAZARÉ (PROJ.QUALIF.
PROF.FAMILIAS VUL.SOCIAL),CZ.DO SUL
EMENDA Nº16/2022-APOIO A IGREJA 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5743.. S
BATISTA NOVA VIDA (PROJ.NOVA VIDA,
FORMAÇÃO DE JOVENS EM VULN. SOCIAL)
EMENDA Nº16/2022-APOIO COMUNITÁRIO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5744.. S
PELA ORGANIZAÇÃO NAC.DE VALORIZAÇÃO
DA VIDA,EDUCAÇÃO E SAÚDE-ONVVES
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5745.. S
MORADORES DO BAIRRO TANCREDO NEVES
(REV.ESP.FÍSICO - PROJETOS SOCIAIS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO UNIÃO MUN DA 15.000,00 0,00 15.000,00142624408 . 3441.5747.. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
448

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSOC.MORADORES DE CRUZEIRO DO SUL-
UMAM (PROJETO CACIQUE NÁUAS)
EMENDA Nº16/2022-APOIO CENTRO RECU- 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5749.. S
PERAÇÃO CASA REVIVER(CURSOS PROFIS.
ATIV.DE ASSIST.SOCIAL CRUZEIRO SUL)
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5752.. S
PAIS E AMIGOS DE PESSOAS C/ AUTISMO
DE CRUZEIRO DO SUL - APAA
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5755.. S
DOS PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE-
APHAC
EMENDA Nº17/2022-APOIO SUP.C.ESPÍRI 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5761.. S
TA BENEF.MES.GABRIEL T.SALOMÃO ORD.
MAÇONICA ROSALUZ ESTRELA ORIENTE)
EMENDA Nº17/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5769.. S
BENEF.SOLAR DAS ACÁCIAS
EMENDA Nº18/2022-APOIO AO EDUCANDÁ- 30.000,00 0,00 30.000,00142624408 . 3441.5775.. S
RIO SANTA MARGARIDA
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5779.. S
RIO BRANQUENSE DEFIC. FÍSICOS-ARDEF
(REF E AMP.PREDIO,MAT.PERMAN E AUX)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5780.. S
DE CONSELHEIROS E EX-CONSELHEIROS
TITULARES DO ESTADO ACRE - ASCONTAC



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
449

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 25.000,00 0,00 25.000,00142624408 . 3441.5782.. S
RODRIGUES ALVES (CONSELHO TUTELAR-
AQUISIÇÃO DE 01 MOTOCICLETA)
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,00142624408 . 3441.5789.. S
DE SURDOS E DEFICIENTES FÍSICOS DE
TARAUACÁ
EMENDA Nº19/2022-APOIO ATIVIDADES 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5791.. S
JOVEM COM UMA MISSÃO-JOCUM (REFORMA
AQUIS. INSUMOS,CUSTEIO E EQUIP.)
EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00142624408 . 3441.5792.. S
AMIGOS DO PEITO-AAPEI (REFORMA,INSU
MOS,CUSTEIOS E EQUIPAMENTOS)
EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00142624408 . 3441.5793.. S
DE MORADORES DO BAIRRO 06 DE AGOSTO
EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,00142624408 . 3441.5794.. S
MORADORES DO BAIRRO SANTA CECÍLIA
EMENDA Nº19/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 200.000,00 0,00 200.000,00142624408 . 3441.5796.. S
PIO XII,HOSPITAL DE AMOR RIO BRANCO
EMENDA Nº20/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00142624408 . 3441.5804.. S
AMIGOS DO PEITO-AAPEI (AQUISIÇÃO
SISTEMA FOTOVOLTAICO)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5809.. S
RIO BRANQUENSE DE DEFICIENTES FÍSI-
COS (ARDEF)



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
450

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº21/2022-APOIO A PARÓQUIA 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5811.. S
SÃO SEBASTIÃO (XAPURI)
EMENDA Nº21/2022-APOIO A IGREJA 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5815.. S
ASSEMBLÉIA DE DEUS BRASILÉIA
(MANUTENÇÃO E PARTICIP. ATIVIDADES)
EMENDA Nº22/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3441.5827.. S
AMIGOS DO PEITO - AAPEI
EMENDA Nº24/2022-APOIO A PARÓQUIA 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5839.. S
SÃO PEREGRINO RIO BRANCO (REFORMA E
AMPLIAÇÃO)
EMENDA Nº24/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,00142624408 . 3441.5844.. S
PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE -
APHAC
EMENDA Nº24/2022-APOIO A IGREJA 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5847.. S
EVANGÉLICA APOSTÓLICA (REFORMA E
AMPLIAÇÃO)
POLÍTICA DE ATENDIMENTO AOS DIREI- 500.000,00 0,00 500.000,00142624408 . 3464.0000.. S
TOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

MULHER, VIVER  COM  SEGURANÇA  E 5.885.145,00 0,00 5.885.145,00142724408 .. S
DIGNIDADE
FORTALECIMENTO  DAS POLÍTICAS PARA 5.885.145,00 0,00 5.885.145,00142724408 . 3426.0000.. S
AS MULHERES

DIREITOS DA CIDADANIA 2.464.732,00 0,00 2.464.732,0014 S
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 2.464.732,00 0,00 2.464.732,0042214. S



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
451

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

E DIFUSOS
CIDADANIA PARA TODOS 2.464.732,00 0,00 2.464.732,00142542214 .. S
DIREITOS HUMANOS PARA TODOS 2.464.732,00 0,00 2.464.732,00142542214 . 3411.0000.. S

0,00 0,00
15.410.977,00 1.750.000,00
15.410.977,00 1.750.000,00

0,00
17.160.977,00
17.160.977,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
452

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

CONSUMIDOR DO ACRE - PROCON/AC

INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO216Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 1.020.000,00 1.020.000,0006 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000.000,00 1.000.000,0012206. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00227712206 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00227712206 . 4286.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 20.000,00 20.000,0012806. F
CIDADANIA PARA TODOS 0,00 20.000,00 20.000,00142512806 .. F
VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,00142512806 . 4508.0000.. F
DOS SERVIDORES PÚBLICOS.

DIREITOS DA CIDADANIA 135.000,00 45.000,00 180.000,0014 F
DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS 135.000,00 45.000,00 180.000,0042214. F
E DIFUSOS

CIDADANIA PARA TODOS 135.000,00 45.000,00 180.000,00142542214 .. F
PROCON EDUCATIVO 55.000,00 0,00 55.000,00142542214 . 3400.0000.. F
PROCON VAI ATÉ VOCÊ 30.000,00 0,00 30.000,00142542214 . 3408.0000.. F
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 50.000,00 0,00 50.000,00142542214 . 3409.0000.. F
SEDE DO PROCON
ROTA DA QUALIDADE 0,00 45.000,00 45.000,00142542214 . 4478.0000.. F

135.000,00 1.065.000,00
0,00 0,00

135.000,00 1.065.000,00

1.200.000,00
0,00

1.200.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
453

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

ACRE

FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO304Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000,00 1.000,00 21.000,0008 S
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012208. S

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712208 .. S
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712208 . 4326.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 20.000,00 0,00 20.000,0024408. S
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 .. S
DE  TODOS
EMENDA Nº15/2022-APOIO A INVESTIMEN 20.000,00 0,00 20.000,00142624408 . 3441.5722.. S
TOS NA FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL
DO ACRE (FUNBESA)

0,00 0,00
20.000,00 1.000,00
20.000,00 1.000,00

0,00
21.000,00
21.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
454

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

TO ECONÔMICO E SOCIAL DO ACRE FADES

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMEN-307Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.000,00 1.000,0008 S
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012208. S

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712208 .. S
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712208 . 4326.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 0,00
0,00 1.000,00
0,00 1.000,00

0,00
1.000,00
1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
455

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

ADOLESCENTE - FDCA

FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO606Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 1.100.000,00 1.100.000,0008 S
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 100.000,00 100.000,0012208. S

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 100.000,00 100.000,00227712208 .. S
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 100.000,00 100.000,00227712208 . 4326.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 0,00 1.000.000,00 1.000.000,0024308. S
ADOLESCENTE

ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00142624308 .. S
DE  TODOS
FORTALECIMENTO DA  POLÍTICA DE ATEN 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00142624308 . 4330.0000.. S
DIMENTO  AOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

0,00 0,00
0,00 1.100.000,00
0,00 1.100.000,00

0,00
1.100.000,00
1.100.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
456

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS608Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.929.000,00 690.000,00 7.619.000,0008 S
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 690.000,00 690.000,0012208. S

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 690.000,00 690.000,00227712208 .. S
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 690.000,00 690.000,00227712208 . 4326.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE 346.000,00 0,00 346.000,0024208. S
DEFICIÊNCIA

ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 346.000,00 0,00 346.000,00142624208 .. S
DE  TODOS
APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PRO 346.000,00 0,00 346.000,00142624208 . 3414.0000.. S
GRAMA BOLSA  FAMILIA E DO CADASTRO
ÚNICO - IGD/PBF

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 386.000,00 0,00 386.000,0024308. S
ADOLESCENTE

ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 386.000,00 0,00 386.000,00142624308 .. S
DE  TODOS
PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA 386.000,00 0,00 386.000,00142624308 . 3421.0000.. S
FELIZ

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 6.197.000,00 0,00 6.197.000,0024408. S
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 6.197.000,00 0,00 6.197.000,00142624408 .. S
DE  TODOS
APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO 227.000,00 0,00 227.000,00142624408 . 3412.0000.. S
SUAS - IGD/SUAS



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
457

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FEAS608Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

FORTALECIMENTO DE  CONTROLE  SOCIAL 36.000,00 0,00 36.000,00142624408 . 3413.0000.. S
IGD/SUAS
FORTALECIMENTO DO  CONTROLE SOCIAL 46.000,00 0,00 46.000,00142624408 . 3415.0000.. S
DO  PROGRAMA  BOLSA  FAMILIA  E  DO
CADASTRO ÚNICO - IGD/PBF
FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.000,00 0,00 1.000,00142624408 . 3416.0000.. S
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.336.000,00 0,00 1.336.000,00142624408 . 3417.0000.. S
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
CAPACITA SUAS 1.001.000,00 0,00 1.001.000,00142624408 . 3418.0000.. S
BOLSA MORADIA TRANSITÓRIA 100.000,00 0,00 100.000,00142624408 . 3419.0000.. S
AÇÕES ESTRATEGICAS  DE  ERRADICAÇÃO 115.000,00 0,00 115.000,00142624408 . 3420.0000.. S
DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI
ACESSUAS TRABALHO 10.000,00 0,00 10.000,00142624408 . 3422.0000.. S
FORTALECIMENTO  DA  REDE  SOCIO- 1.325.000,00 0,00 1.325.000,00142624408 . 3423.0000.. S
ASSISTENCIAL
COFINANCIAMENTO AOS MUNICÍPIOS PARA 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00142624408 . 3425.0000.. S
FORTALECER A POLÍTICA DO SUAS

0,00 0,00
6.929.000,00 690.000,00
6.929.000,00 690.000,00

0,00
7.619.000,00
7.619.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
458

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

CONSUMIDOR - FEDC

FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO640Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 1.000,00 1.000,0006 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012206. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712206 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712206 . 4286.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
459

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL760

DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM

SOA IDOSA DO ACRE

FUNDO ESTADUAL DE DIREITOS DA PES-642Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 29.000,00 29.000,0008 S
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 28.000,00 28.000,0012208. S

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 28.000,00 28.000,00227712208 .. S
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 28.000,00 28.000,00227712208 . 4326.0000.. S
TRATIVAS E OPERACIONAIS

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 1.000,00 1.000,0024108. S
ASSISTÊNCIA  SOCIAL, UM  DIREITO 0,00 1.000,00 1.000,00142624108 .. S
DE  TODOS
FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE 0,00 1.000,00 1.000,00142624108 . 4486.0000.. S
ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA

0,00 0,00
0,00 29.000,00
0,00 29.000,00

0,00
29.000,00
29.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

Secretaria de Estado 
de Indústria Ciência e 

tecnologia - SEICT 
 Instituto de Pesos e Medidas do Estado do 
Acre – IPEM; 
 Fundação de Tecnologia do Estado do 
Acre – FUNTAC; 
 Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Acre – FAPAC; 
 Empresa de Processamento de Dados – 
ACREDATA; 
 Agência de Negócios do ACRE – ANAC; 
 Administradora da Zona de 
Processamento de Exportação do Acre – 
AZPE/AC; 
 Fundo de Aval; 
 Fundo de Desenvolvimento Sustentável – 
FDS; 
 Fundo de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico – FDCT; 

 Fundo de Apoio ao Cooperativismo – FAC 



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
460

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Órgão:

2022

761

Natureza da Despesa por Órgão

Anexo 2 - Lei 4320

Especificação Elemento

Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Esf Desdobramento Categoria EconômicaCódigo

SAFIRA
ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 20.320.168,00G3 0 00 00 00 00  
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.883.385,00G3 1 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 6.883.385,00G3 1 90 00 00 00  
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.436.783,00G3 3 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES MULTI- 4.000,00G3 3 70 00 00 00  
GOVERNAMENTAIS
APLICAÇÕES DIRETAS 13.432.783,00G3 3 90 00 00 00  
DESPESAS DE CAPITAL 8.368.795,00G4 0 00 00 00 00  
INVESTIMENTOS 4.222.037,00G4 4 00 00 00 00  
TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 420.000,00G4 4 40 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 3.802.037,00G4 4 90 00 00 00  
INVERSÕES FINANCEIRAS 2.467.893,00G4 5 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 2.467.893,00G4 5 90 00 00 00  
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.678.865,00G4 6 00 00 00 00  
APLICAÇÕES DIRETAS 1.678.865,00G4 6 90 00 00 00  

28.688.963,00TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
461

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 2.553.000,00F3 0 00 00 00 00  

2.553.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.553.000,00F3 3 00 00 00 00  

2.553.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.553.000,00F3 3 90 00 00 00  

2.553.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 4.529.430,00F4 0 00 00 00 00  

4.529.430,00G

INVESTIMENTOS 2.061.537,00F4 4 00 00 00 00  

2.061.537,00G

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 420.000,00F4 4 40 00 00 00  

420.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.641.537,00F4 4 90 00 00 00  

1.641.537,00G

INVERSÕES FINANCEIRAS 2.467.893,00F4 5 00 00 00 00  



Data: 05/01/22
462

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

001Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

UNIDADE GESTORA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

2.467.893,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 2.467.893,00F4 5 90 00 00 00  

2.467.893,00G

7.082.430,00
0,00

7.082.430,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
463

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

214Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO

ESTADO DO ACRE - IPEM

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 780.000,00F3 0 00 00 00 00  

780.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 780.000,00F3 3 00 00 00 00  

780.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 780.000,00F3 3 90 00 00 00  

780.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 105.000,00F4 0 00 00 00 00  

105.000,00G

INVESTIMENTOS 105.000,00F4 4 00 00 00 00  

105.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 105.000,00F4 4 90 00 00 00  

105.000,00G

885.000,00
0,00

885.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
464

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

301Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO

ACRE - FUNTAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 8.637.065,00F3 0 00 00 00 00  

8.637.065,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.637.065,00F3 3 00 00 00 00  

8.637.065,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 8.637.065,00F3 3 90 00 00 00  

8.637.065,00G

DESPESAS DE CAPITAL 1.320.000,00F4 0 00 00 00 00  

1.320.000,00G

INVESTIMENTOS 1.320.000,00F4 4 00 00 00 00  

1.320.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.320.000,00F4 4 90 00 00 00  

1.320.000,00G

9.957.065,00
0,00

9.957.065,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
465

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

309Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO

ESTADO DO ACRE - FAPAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 593.718,00F3 0 00 00 00 00  

593.718,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 593.718,00F3 3 00 00 00 00  

593.718,00G

TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÕES MULTI-
GOVERNAMENTAIS

4.000,00F3 3 70 00 00 00  

4.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 589.718,00F3 3 90 00 00 00  

589.718,00G

DESPESAS DE CAPITAL 325.500,00F4 0 00 00 00 00  

325.500,00G

INVESTIMENTOS 325.500,00F4 4 00 00 00 00  

325.500,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 325.500,00F4 4 90 00 00 00  

325.500,00G



Data: 05/01/22
466

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

309Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO

ESTADO DO ACRE - FAPAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

919.218,00
0,00

919.218,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
467

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

503Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS

ACREDATA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 6.922.385,00F3 0 00 00 00 00  

6.922.385,00G

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.883.385,00F3 1 00 00 00 00  

6.883.385,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 6.883.385,00F3 1 90 00 00 00  

6.883.385,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.000,00F3 3 00 00 00 00  

39.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 39.000,00F3 3 90 00 00 00  

39.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 1.678.865,00F4 0 00 00 00 00  

1.678.865,00G

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.678.865,00F4 6 00 00 00 00  

1.678.865,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.678.865,00F4 6 90 00 00 00  



Data: 05/01/22
468

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

503Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS

ACREDATA

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

1.678.865,00G

8.601.250,00
0,00

8.601.250,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
469

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

506Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

AGÊNCIA DE NEGÓCIOS DO ACRE - ANAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 730.000,00F3 0 00 00 00 00  

730.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 730.000,00F3 3 00 00 00 00  

730.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 730.000,00F3 3 90 00 00 00  

730.000,00G

DESPESAS DE CAPITAL 410.000,00F4 0 00 00 00 00  

410.000,00G

INVESTIMENTOS 410.000,00F4 4 00 00 00 00  

410.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 410.000,00F4 4 90 00 00 00  

410.000,00G

1.140.000,00
0,00

1.140.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
470

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

511Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCE.

DE EXPORTAÇÂO DO ACRE - AZPE/AC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
471

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

611Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

FUNDO DE AVAL

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
472

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

615Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL - FDS

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 100.000,00F3 0 00 00 00 00  

100.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00F3 3 00 00 00 00  

100.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00F3 3 90 00 00 00  

100.000,00G

100.000,00
0,00

100.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
473

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

618Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO - FDCT

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Data: 05/01/22
474

ROcrl62eMódulo:
Página:

Recursos de Todas as Fontes

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: 761

2022

623Unidade:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

FUNDO DE APOIO AO COOPERATIVISMO -

FAC

Natureza da Despesa por Órgão/Unidade

Anexo 2 - Lei 4320

DesdobramentoEsfEspecificaçãoCódigo Elemento Categoria Econômica

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 0 00 00 00 00  

1.000,00G

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00F3 3 00 00 00 00  

1.000,00G

APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00F3 3 90 00 00 00  

1.000,00G

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
475

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Órgão: 761

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 6.923.385,00 6.923.385,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 6.923.385,00 6.923.385,0012204. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 40.000,00 40.000,00227712204. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 40.000,00 40.000,00227712204. . 4265.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 6.883.385,00 6.883.385,00228012204. . G
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 6.883.385,00 6.883.385,00228012204. . 4401.0000. G
EMPRESA DE  PROCESSAMENTO  DE DADOS
(ACREDATA)

11 TRABALHO 420.000,00 1.000,00 421.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012211. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712211. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712211. . 4266.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

FOMENTO AO TRABALHO 420.000,00 0,00 420.000,0033411. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 420.000,00 0,00 420.000,00140433411. . G
COMERCIAL
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 420.000,00 0,00 420.000,00140433411. . 3441.5619. G
CRUZEIRO DO SUL(PROJ.ABRINDO PORTAS
1ºEMPREGO,PROG.JOVEM DO FUTURO)

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 9.181.033,00 4.788.680,00 13.969.713,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 3.279.680,00 3.279.680,0012219. G
GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00140612219. . G
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
476

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Órgão: 761

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00140612219. . 4323.0000. G
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.279.680,00 2.279.680,00227712219. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.279.680,00 2.279.680,00227712219. . 4269.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 530.000,00 0,00 530.000,0012619. G
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 530.000,00 0,00 530.000,00141512619. . G
SPARENTE
ESTRUTURAÇÃO DA REDE CORPORATIVA DO 30.000,00 0,00 30.000,00141512619. . 3324.0000. G
ESTADO - INFOVIA
GOVERNO DIGITAL 500.000,00 0,00 500.000,00141512619. . 3325.0000. G

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 300.000,00 0,00 300.000,0057119. G
GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 300.000,00 0,00 300.000,00140657119. . G
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EMENDA Nº10/2022-APOIAR PERFURAÇÃO 300.000,00 0,00 300.000,00140657119. . 3441.5681. G
DE POÇOS ARTESIANOS E INSUMOS PARA
EXTRAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍ- 5.654.603,00 1.509.000,00 7.163.603,0057319. G
FICO E TECNOLÓGICO
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 1.509.000,00 1.509.000,00140457319. . G
COMERCIAL
FOMENTO E DIFUSÃO DE INOVAÇÃO 0,00 1.509.000,00 1.509.000,00140457319. . 4479.0000. G
TECNOLÓGICA

GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 5.654.603,00 0,00 5.654.603,00140657319. . G
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMENTO, 4.709.603,00 0,00 4.709.603,00140657319. . 3297.0000. G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
477

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Órgão: 761

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CIÊNCIA E TECNOLOGIA  PARA O  SETOR
PRODUTIVO DO ACRE
APOIO A GERAÇÃO E DIFUSÃO DE  CONHE 885.000,00 0,00 885.000,00140657319. . 3386.0000. G
CIMENTO POR MEIO DA PESQUISA CIENTI
FICA E TECNOLÓGICA
EMENDA Nº06/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,00140657319. . 3441.5624. G
JESUS FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF
TECNO.(FILOTECNIA,PEDOLOGIA,ETC.)
EMENDA Nº12/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,00140657319. . 3441.5703. G
JESUS FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF
TECNO.(FILOTECNIA,PEDOLOGIA,ETC.)
EMENDA Nº16/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,00140657319. . 3441.5737. G
JESUS FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF
TECNO.(FILOTECNIA,PEDOLOGIA,ETC.)

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2.696.430,00 0,00 2.696.430,0066119. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 2.696.430,00 0,00 2.696.430,00140466119. . G
COMERCIAL
FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO INTERNO 2.547.893,00 0,00 2.547.893,00140466119. . 3290.0000. G
DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO DE 142.537,00 0,00 142.537,00140466119. . 3292.0000. G
POLOS E PARQUES INDUSTRIAIS
DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO 3.000,00 0,00 3.000,00140466119. . 3468.0000. G
DO COMÉRCIO
FORTALECIMENTO DAS CADEIAS 3.000,00 0,00 3.000,00140466119. . 3469.0000. G
PRODUTIVAS DO ESTADO

22 INDUSTRIA 0,00 3.750.000,00 3.750.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 100.000,00 100.000,0012222. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 100.000,00 100.000,00227712222. . G



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
478

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Órgão: 761

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 100.000,00 100.000,00227712222. . 4264.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

PRODUÇÃO INDUSTRIAL 0,00 3.650.000,00 3.650.000,0066222. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 3.650.000,00 3.650.000,00140466222. . G
COMERCIAL
PRODUÇÃO    DE    PRESERVATIVOS 0,00 3.650.000,00 3.650.000,00140466222. . 4321.0000. G
MASCULINOS.

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 980.000,00 966.000,00 1.946.000,00G
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012223. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712223. . G
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712223. . 4271.0000. G
TRATIVAS E OPERACIONAIS

NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 0,00 885.000,00 885.000,0066523. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 885.000,00 885.000,00140466523. . G
COMERCIAL
METROLOGIA  LEGAL  E  QUALIDADE  DE 0,00 885.000,00 885.000,00140466523. . 4322.0000. G
BENS E  SERVIÇOS  PARA O  ESTADO DO
ACRE

PROMOÇÃO COMERCIAL 980.000,00 80.000,00 1.060.000,0069123. G
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 980.000,00 80.000,00 1.060.000,00140469123. . G
COMERCIAL
GESTÃO E FORTALECIMENTO DAS CADEIAS 80.000,00 0,00 80.000,00140469123. . 3291.0000. G
PRODUTIVAS
EMENDA Nº01/2022-APOIO A ANAC NAS 350.000,00 0,00 350.000,00140469123. . 3441.5502. G
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EMPRESARIAL



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
479

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

Órgão: 761

2022

Programa de Trabalho do Órgão

Anexo 6 - Lei 4320

Especificação ProjetosCódigo Atividades T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

EMENDA Nº10/2022-APOIO A ANAC NAS 300.000,00 0,00 300.000,00140469123. . 3441.5680. G
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EMPRESARIAL
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ANAC NAS 250.000,00 0,00 250.000,00140469123. . 3441.5778. G
ATIVIDADES EMPREENDEDORAS E PROFIS-
SIONAL DE FOMENTO A NEGÓCIOS
PRIVATIZAÇÃO E DESESTATIZAÇÃO NO 0,00 80.000,00 80.000,00140469123. . 4491.0000. G
ESTADO DO ACRE

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.678.865,00 1.678.865,00G
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 1.678.865,00 1.678.865,0084328. G
GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.678.865,00 1.678.865,00227984328. . G
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 1.678.865,00 1.678.865,00227984328. . 4356.0000. G
TRAÇÃO INDIRETA)

10.581.033,00 18.107.930,00 28.688.963,00TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
480

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRABALHO 420.000,00 0,00 420.000,0011 F
FOMENTO AO TRABALHO 420.000,00 0,00 420.000,0033411. F

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 420.000,00 0,00 420.000,00140433411 .. F
COMERCIAL
EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 420.000,00 0,00 420.000,00140433411 . 3441.5619.. F
CRUZEIRO DO SUL(PROJ.ABRINDO PORTAS
1ºEMPREGO,PROG.JOVEM DO FUTURO)

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 3.146.430,00 3.516.000,00 6.662.430,0019 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.007.000,00 2.007.000,0012219. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 2.007.000,00 2.007.000,00227712219 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 2.007.000,00 2.007.000,00227712219 . 4269.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 530.000,00 0,00 530.000,0012619. F
GESTÃO MODERNA, EFICIENTE E TRAN 530.000,00 0,00 530.000,00141512619 .. F
SPARENTE
ESTRUTURAÇÃO DA REDE CORPORATIVA DO 30.000,00 0,00 30.000,00141512619 . 3324.0000.. F
ESTADO - INFOVIA
GOVERNO DIGITAL 500.000,00 0,00 500.000,00141512619 . 3325.0000.. F

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍ- 0,00 1.509.000,00 1.509.000,0057319. F
FICO E TECNOLÓGICO

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 1.509.000,00 1.509.000,00140457319 .. F
COMERCIAL
FOMENTO E DIFUSÃO DE INOVAÇÃO 0,00 1.509.000,00 1.509.000,00140457319 . 4479.0000.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
481

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

UNIDADE GESTORA001Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TECNOLÓGICA
PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2.616.430,00 0,00 2.616.430,0066119. F

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 2.616.430,00 0,00 2.616.430,00140466119 .. F
COMERCIAL
FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO INTERNO 2.467.893,00 0,00 2.467.893,00140466119 . 3290.0000.. F
DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO DE 142.537,00 0,00 142.537,00140466119 . 3292.0000.. F
POLOS E PARQUES INDUSTRIAIS
DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO 3.000,00 0,00 3.000,00140466119 . 3468.0000.. F
DO COMÉRCIO
FORTALECIMENTO DAS CADEIAS 3.000,00 0,00 3.000,00140466119 . 3469.0000.. F
PRODUTIVAS DO ESTADO

3.566.430,00 3.516.000,00
0,00 0,00

3.566.430,00 3.516.000,00

7.082.430,00
0,00

7.082.430,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
482

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

ESTADO DO ACRE - IPEM

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO214Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 885.000,00 885.000,0023 F
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 0,00 885.000,00 885.000,0066523. F

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 885.000,00 885.000,00140466523 .. F
COMERCIAL
METROLOGIA  LEGAL  E  QUALIDADE  DE 0,00 885.000,00 885.000,00140466523 . 4322.0000.. F
BENS E  SERVIÇOS  PARA O  ESTADO DO
ACRE

0,00 885.000,00
0,00 0,00
0,00 885.000,00

885.000,00
0,00

885.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
483

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

ACRE - FUNTAC

FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO301Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 5.069.603,00 1.237.462,00 6.307.065,0019 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.237.462,00 1.237.462,0012219. F

GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00140612219 .. F
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00140612219 . 4323.0000.. F
INFRAESTRUTURA PREDIAL

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 237.462,00 237.462,00227712219 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 237.462,00 237.462,00227712219 . 4269.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 300.000,00 0,00 300.000,0057119. F
GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 300.000,00 0,00 300.000,00140657119 .. F
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA
EMENDA Nº10/2022-APOIAR PERFURAÇÃO 300.000,00 0,00 300.000,00140657119 . 3441.5681.. F
DE POÇOS ARTESIANOS E INSUMOS PARA
EXTRAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍ- 4.769.603,00 0,00 4.769.603,0057319. F
FICO E TECNOLÓGICO

GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 4.769.603,00 0,00 4.769.603,00140657319 .. F
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMENTO, 4.709.603,00 0,00 4.709.603,00140657319 . 3297.0000.. F
CIÊNCIA E TECNOLOGIA  PARA O  SETOR
PRODUTIVO DO ACRE
EMENDA Nº06/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,00140657319 . 3441.5624.. F



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
484

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

ACRE - FUNTAC

FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO301Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

JESUS FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF
TECNO.(FILOTECNIA,PEDOLOGIA,ETC.)
EMENDA Nº12/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,00140657319 . 3441.5703.. F
JESUS FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF
TECNO.(FILOTECNIA,PEDOLOGIA,ETC.)
EMENDA Nº16/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,00140657319 . 3441.5737.. F
JESUS FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF
TECNO.(FILOTECNIA,PEDOLOGIA,ETC.)

INDUSTRIA 0,00 3.650.000,00 3.650.000,0022 F
PRODUÇÃO INDUSTRIAL 0,00 3.650.000,00 3.650.000,0066222. F

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 0,00 3.650.000,00 3.650.000,00140466222 .. F
COMERCIAL
PRODUÇÃO    DE    PRESERVATIVOS 0,00 3.650.000,00 3.650.000,00140466222 . 4321.0000.. F
MASCULINOS.

5.069.603,00 4.887.462,00
0,00 0,00

5.069.603,00 4.887.462,00

9.957.065,00
0,00

9.957.065,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
485

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

ESTADO DO ACRE - FAPAC

FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO309Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 885.000,00 34.218,00 919.218,0019 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 34.218,00 34.218,0012219. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 34.218,00 34.218,00227712219 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 34.218,00 34.218,00227712219 . 4269.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍ- 885.000,00 0,00 885.000,0057319. F
FICO E TECNOLÓGICO

GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMEN 885.000,00 0,00 885.000,00140657319 .. F
TO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA
APOIO A GERAÇÃO E DIFUSÃO DE  CONHE 885.000,00 0,00 885.000,00140657319 . 3386.0000.. F
CIMENTO POR MEIO DA PESQUISA CIENTI
FICA E TECNOLÓGICA

885.000,00 34.218,00
0,00 0,00

885.000,00 34.218,00

919.218,00
0,00

919.218,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
486

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

ACREDATA

EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS503Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 6.922.385,00 6.922.385,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 6.922.385,00 6.922.385,0012204. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 39.000,00 39.000,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 39.000,00 39.000,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 6.883.385,00 6.883.385,00228012204 .. F
FOLHA DE PAGAMENTO
GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 0,00 6.883.385,00 6.883.385,00228012204 . 4401.0000.. F
EMPRESA DE  PROCESSAMENTO  DE DADOS
(ACREDATA)

ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.678.865,00 1.678.865,0028 F
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 0,00 1.678.865,00 1.678.865,0084328. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.678.865,00 1.678.865,00227984328 .. F
CONTROLE E SERVIÇO DA DÍVIDA
CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 1.678.865,00 1.678.865,00227984328 . 4356.0000.. F
TRAÇÃO INDIRETA)

0,00 8.601.250,00
0,00 0,00
0,00 8.601.250,00

8.601.250,00
0,00

8.601.250,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
487

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

AGÊNCIA DE NEGÓCIOS DO ACRE - ANAC506Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 80.000,00 0,00 80.000,0019 F
PROMOÇÃO INDUSTRIAL 80.000,00 0,00 80.000,0066119. F

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 80.000,00 0,00 80.000,00140466119 .. F
COMERCIAL
FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO INTERNO 80.000,00 0,00 80.000,00140466119 . 3290.0000.. F

COMÉRCIO E SERVIÇOS 980.000,00 80.000,00 1.060.000,0023 F
PROMOÇÃO COMERCIAL 980.000,00 80.000,00 1.060.000,0069123. F

DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E 980.000,00 80.000,00 1.060.000,00140469123 .. F
COMERCIAL
GESTÃO E FORTALECIMENTO DAS CADEIAS 80.000,00 0,00 80.000,00140469123 . 3291.0000.. F
PRODUTIVAS
EMENDA Nº01/2022-APOIO A ANAC NAS 350.000,00 0,00 350.000,00140469123 . 3441.5502.. F
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EMPRESARIAL
EMENDA Nº10/2022-APOIO A ANAC NAS 300.000,00 0,00 300.000,00140469123 . 3441.5680.. F
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EMPRESARIAL
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ANAC NAS 250.000,00 0,00 250.000,00140469123 . 3441.5778.. F
ATIVIDADES EMPREENDEDORAS E PROFIS-
SIONAL DE FOMENTO A NEGÓCIOS
PRIVATIZAÇÃO E DESESTATIZAÇÃO NO 0,00 80.000,00 80.000,00140469123 . 4491.0000.. F
ESTADO DO ACRE

1.060.000,00 80.000,00
0,00 0,00

1.060.000,00 80.000,00

1.140.000,00
0,00

1.140.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
488

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

DE EXPORTAÇÂO DO ACRE - AZPE/AC

ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCE.511Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 1.000,00 1.000,0023 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012223. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712223 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712223 . 4271.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
489

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

FUNDO DE AVAL611Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,0004 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012204. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712204 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712204 . 4265.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS.

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
490

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

SUSTENTÁVEL - FDS

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO615Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

INDUSTRIA 0,00 100.000,00 100.000,0022 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 100.000,00 100.000,0012222. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 100.000,00 100.000,00227712222 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 100.000,00 100.000,00227712222 . 4264.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 100.000,00
0,00 0,00
0,00 100.000,00

100.000,00
0,00

100.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
491

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

E TECNOLÓGICO - FDCT

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO618Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 0,00 1.000,00 1.000,0019 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012219. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712219 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712219 . 4269.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



Módulo:
Página:

Data: 05/01/22
492

ROcrl62e
Recursos de Todas as Fontes

Orçamento-Programa do Exercício de 

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,761

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT

FAC

FUNDO DE APOIO AO COOPERATIVISMO -623Unidade:

2022

Programa de Trabalho do Órgão/Unidade

Anexo 6 - Lei 4320

AtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

TRABALHO 0,00 1.000,00 1.000,0011 F
ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.000,00 1.000,0012211. F

GESTÃO INSTITUCIONAL EXECUTIVO: 0,00 1.000,00 1.000,00227712211 .. F
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL
MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 1.000,00 1.000,00227712211 . 4266.0000.. F
TRATIVAS E OPERACIONAIS

0,00 1.000,00
0,00 0,00
0,00 1.000,00

1.000,00
0,00

1.000,00

TOTAL FISCAL:
TOTAL SEGURIDADE:

TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 

Parte III 
Orçamento de 
Investimentos 

 



 

 

 
 
 

Companhia de 
Habitação do Estado 
do Acre – COHAB/AC 

 



Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: Rocrlc01

R$Orçamento-Programa do Exercício de 2022
Demonstrativos dos Investimentos por Órgão

EspecificaçãoÓrgão Valor

ESTADO DO ACRE                                 
SAFIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

715 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - 50.000,00
SEFAZ

50.000,00Total



Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: ROcrlc02

R$Orçamento-Programa do Exercício de 2022
Detalhamento dos Investimentos

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -
SEFAZ

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -
COHAB/ACRE

715

501

Órgão

Unidade

Código Especificação Valor

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

HABITAÇÃO 50.000,0016

HABITAÇÃO URBANA 50.000,0016 482

VIVER CIDADES 50.000,0016 482 1411
CASA ACREANA 50.000,0016 482 1411 3 314

50.000,00Total:



Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: Rocrlc03

R$Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativo da Distribuição dos Investimentos
por Função/Subfunção e Programa

Especificação ValorCódigo

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

HABITAÇÃO 50.000,0016

HABITAÇÃO URBANA 50.000,0016 482

VIVER CIDADES 50.000,0016 482 1411
50.000,00Total:



Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: Rocrlc04

R$Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Detalhamento das Fontes de Financiamento dos Investimentos

Especificação Valor

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

50.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Recursos Próprios

Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido

Do Tesouro

Outros

Operações de Crédito

Internas

Externas

Outros Recursos Diversos

50.000,00Total:



Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: Rocrlc05

R$Orçamento de Investimento  de 2022

Detalhamento das Fontes de Financiamento dos Investimentos

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -
SEFAZ

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ACRE -
COHAB/ACRE

715

501

Especificação Valor

Órgão

Unidade

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

50.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Recursos Próprios

Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido

Do Tesouro

Outros

Operações de Crédito

Internas

Externas

Outros Recursos Diversos

50.000,00Total:



 

 

 
 
 
 

FONTE DE RECURSOS 
ADENDO 

I 
 



Data: 05/01/22
Página: 1
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

0,00 0,00 0,00Total Fonte:
101 001 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 339.991,00 65.133,00 405.124,0001 031 22811 6720000
101 001 FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO 781.589,00 71.646,00 853.235,0001 031 22812 6230000
101 001 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIO 2.991.400,00 77.638,00 3.069.038,0001 031 22812 6240000
101 001 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 17.547.465,00 0,00 17.547.465,0001 031 22812 6250000
101 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 166.190.867,00 440.000,00 166.630.867,0001 031 22812 6260000
101 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO AO SINDICATO 0,00 30.000,00 30.000,0001 031 22813 4415807
102 001 AMPLIAÇÃO E  MODERNIZAÇÃO DAS INSTA 0,00 250.000,00 250.000,0001 032 22851 6730000
102 001 GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 650.000,00 10.000,00 660.000,0001 032 22851 6740000
102 001 TREINAMENTO E  CAPACITAÇÃO DE JURIS 800.000,00 0,00 800.000,0001 032 22852 1960000
102 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 50.646.696,00 900.000,00 51.546.696,0001 032 22852 6270000
102 001 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 11.113.000,00 0,00 11.113.000,0001 032 22852 6280000
203 001 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS E 0,00 23.150,00 23.150,0002 061 22822 1610000
203 001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO PROJETO CI 59.939,00 0,00 59.939,0002 061 22822 1610001
203 001 MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES DO PROGRAMA 23.996,00 0,00 23.996,0002 061 22822 1610002
203 001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 159.975,00 0,00 159.975,0002 061 22822 1620000
203 002 CUSTEIO  COM FOLHA DE PAGAMENTO DO 84.478.895,00 0,00 84.478.895,0002 122 22822 1630000
203 002 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 30.902.588,00 0,00 30.902.588,0009 122 22822 1640000
203 002 PROGRAMA DE QUALIDADE DE VIDA 1.000,00 0,00 1.000,0002 301 22822 1650000
203 002 GESTÃO  ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 8.919.052,00 5.000,00 8.924.052,0002 122 22822 1720000
203 003 MODERNIZAÇÃO E  DESENVOLVIMENTO INS 71.988,00 0,00 71.988,0002 122 22822 1660000
203 004 PLANO ESTRATÉGICO DE COMUNICAÇÃO 23.996,00 0,00 23.996,0002 131 22822 1670000
203 004 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIO 3.304,00 0,00 3.304,0002 131 22822 1670001
203 004 PESQUISA INSTITUCIONAL 1.000,00 0,00 1.000,0002 131 22822 1670002



Data: 05/01/22
Página: 2
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

203 005 PLANO ESTRATÉGICO DE TECNOLOGIA DA 67.989,00 0,00 67.989,0002 122 22822 1680000
203 005 MODERNIZAÇÃO E  EXPANSÃO DA INFRAES 1.000,00 0,00 1.000,0002 122 22822 1680001
203 005 MANUTENÇÃO DA  INFRAESTRUTURA TECNO 0,00 1.000,00 1.000,0002 126 22822 1680002
203 006 PLANO DE OBRAS 0,00 1.000,00 1.000,0002 122 22821 9070000
203 006 CONSTRUÇÃO E  AMPLIAÇÃO  E REFORMA 0,00 1.000,00 1.000,0002 122 22821 9070001
203 006 GESTÃO  ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 2.009.463,00 350.338,00 2.359.801,0002 122 22822 1690000
203 007 PLANO ESTRATÉGICO DE CAPACITAÇÃO 3,00 0,00 3,0002 128 22822 1700000
203 007 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 2,00 0,00 2,0002 128 22822 1700001
203 007 PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA 236.901,00 0,00 236.901,0002 128 22822 1700002
203 008 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL 423.933,00 0,00 423.933,0002 122 22822 1710000
203 009 PLANO ESTRATÉGICO DE CAPACITAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0002 128 22821 9450000
203 009 CUSTEIO DA FOLHA DE PAGAMENTO - 1º 128.829.821,00 0,00 128.829.821,0002 122 22824 1610000
203 009 PLANO DE OBRAS - CONSTRUÇÃO, AMPLIA 1.000,00 2.000,00 3.000,0002 122 22824 1620000
203 009 CONSTRUÇÃO DOS  PRÉDIOS DA CIDADE 0,00 1.000,00 1.000,0002 122 22824 1620001
203 009 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 1º GRAU 14.348.964,00 0,00 14.348.964,0002 122 22824 1630000
203 009 MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAEST 27.996,00 51.992,00 79.988,0002 122 22824 1650000
304 001 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE GOVER- 17.000,00 10.000,00 27.000,0003 091 22831 7130000
304 001 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 67.000,00 50.000,00 117.000,0003 541 22831 9280000
304 001 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE COMUNI 111.000,00 10.000,00 121.000,0003 091 22831 9290000
304 001 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 32.000,00 20.000,00 52.000,0003 091 22831 9300000
304 001 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ESTRUTURA 9.188.721,00 280.000,00 9.468.721,0003 091 22832 6460000
304 001 EDUCAÇÃO CONTINUADA - CEAF 175.800,00 15.000,00 190.800,0003 091 22833 2050000
304 001 IMPLEMENTAÇÃO PLANO DIRETOR DE TI 4.200.000,00 1.100.000,00 5.300.000,0003 091 22833 2070000
304 001 FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA INSTI- 37.000,00 30.000,00 67.000,0003 091 22833 2640000



Data: 05/01/22
Página: 3
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

304 001 FORTALECIMENTO DO NÚCLEO DE APOIO 112.000,00 40.000,00 152.000,0003 091 22833 2650000
304 001 FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO INTEGRADA 24.000,00 1.000,00 25.000,0003 243 22833 4570000
304 001 FORTALECIMENTO DO GRUPO ESPECIAL DE 60.000,00 10.000,00 70.000,0003 183 22833 4580000
304 001 FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DO CAEV E 32.000,00 20.000,00 52.000,0003 062 22833 4590000
304 001 IMPLANTAÇÃO PROGRAMA DE QUALIDADE 142.000,00 30.000,00 172.000,0003 128 22833 4600000
304 001 MANUTENÇÃO DA GESTÃO COM PESSOAS 115.807.172,00 0,00 115.807.172,0003 091 22834 1540000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 209.500,00 5.000,00 214.500,0003 091 22834 4370000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 169.100,00 5.000,00 174.100,0003 091 22834 4380000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 429.000,00 5.000,00 434.000,0003 091 22834 4390000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 156.000,00 5.000,00 161.000,0003 091 22834 4400000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 714.000,00 5.000,00 719.000,0003 091 22834 4410000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 283.600,00 5.000,00 288.600,0003 091 22834 4420000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 156.600,00 5.000,00 161.600,0003 091 22834 4430000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 161.600,00 5.000,00 166.600,0003 091 22834 4440000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 256.000,00 5.000,00 261.000,0003 091 22834 4450000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 321.000,00 5.000,00 326.000,0003 091 22834 4460000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 414.000,00 5.000,00 419.000,0003 091 22834 4470000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 269.000,00 5.000,00 274.000,0003 091 22834 4480000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 271.900,00 5.000,00 276.900,0003 091 22834 4490000
304 001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA 17.150,00 0,00 17.150,0003 091 22834 4500000
305 001 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 4.096.500,00 1.290.000,00 5.386.500,0003 092 22842 7530000
305 001 FORTALECIMENTO DA  DEFENSORIA 20.000,00 1.000,00 21.000,0003 092 22842 7540000
305 001 GESTÃO DA FOLHA  DE PAGAMENTO DA DE 24.932.413,00 0,00 24.932.413,0003 092 22842 8530000
305 001 PROGRAMA DE PAGAMENTOS DE PERÍCIAS 150.000,00 0,00 150.000,0003 092 22844 1750000



Data: 05/01/22
Página: 4
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

305 001 MANUTENÇÃO E CONTROLE DE DATIVOS 1.000,00 0,00 1.000,0003 092 22844 4760000
446 001 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 2.000,00 1.000,00 3.000,0004 122 14153 3720000
446 001 AMAZÔNIA LEGAL. 460.000,00 40.000,00 500.000,0004 122 14153 4360000
446 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 4.593.000,00 400.000,00 4.993.000,0004 122 22774 2650000
446 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 2.000,00 2.000,00 4.000,0004 122 14154 2910000
447 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.590.003,00 373.065,00 1.963.068,0006 183 22774 2850000
448 001 MODERNIZAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO SIS- 46.240,00 400,00 46.640,0004 124 14153 3340000
448 001 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 20.520,00 330,00 20.850,0004 128 14174 3330000
448 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 430.200,00 2.310,00 432.510,0004 124 22774 5020000
449 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 433.572,00 90.000,00 523.572,0004 122 22774 2650000
450 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 933.112,00 0,00 933.112,0004 122 22774 2650000
451 001 EMENDA Nº02/2022-APOIO A DELEGACIA 0,00 50.000,00 50.000,0006 183 22773 4415509
451 001 EMENDA Nº03/2022-AQUISIÇÃO DE BARCO 0,00 50.000,00 50.000,0006 183 22773 4415549
451 001 EMENDA Nº18/2022-APOIO A DELEGACIA 30.000,00 0,00 30.000,0006 183 22773 4415790
451 001 EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO MUNIÇÕES 50.000,00 0,00 50.000,0006 181 14213 4415849
451 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 9.080.000,00 120.000,00 9.200.000,0006 183 22774 2850000
451 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 1.000.000,00 0,00 1.000.000,0006 183 14214 4830000
451 001 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS 500.000,00 0,00 500.000,0006 183 14214 4840000
510 001 MODERNIZAÇÃO DE SOLUÇÕES DE 203.032,00 1.000,00 204.032,0003 126 14153 2940000
510 001 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 7.000,00 5.000,00 12.000,0003 092 14153 4290000
510 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 3.893.719,00 3.200.000,00 7.093.719,0003 092 14154 2520000
510 001 CONTROLE DE  INDENIZAÇÃO DE DESAPRO 0,00 1.000,00 1.000,0003 092 14154 2780000
510 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.725.779,00 88.000,00 1.813.779,0003 092 22774 3350000
510 001 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 35.000,00 1.000,00 36.000,0003 128 14174 3450000



Data: 05/01/22
Página: 5
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

608 001 INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 240.000,00 0,00 240.000,0006 183 14213 3910000
608 001 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 230.000,00 357.000,00 587.000,0006 183 14213 3950000
608 001 EMENDA Nº01/2022-APOIO PMAC NAS ATI 0,00 150.000,00 150.000,0006 181 14213 4415500
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO AO BOPE NA 0,00 25.000,00 25.000,0009 181 14213 4415530
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO AO QUARTEL 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415531
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415532
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415533
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO 3ºBPM EM 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415534
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 0,00 25.000,00 25.000,0001 181 14213 4415535
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 7ºBPM DE 20.000,00 0,00 20.000,0006 181 14213 4415536
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415537
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DA 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415538
608 001 EMENDA Nº03/2022-APIO AO 1ºBPM RIO 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415539
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 2ºBPM RIO 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415540
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 3ºBPM RIO 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415541
608 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO AO BATALHÃO 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415542
608 001 EMENDA Nº24/2022-CONSTRUÇÃO ESTANDE 0,00 70.000,00 70.000,0006 181 14213 4415838
608 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 10.583.000,00 1.000.000,00 11.583.000,0006 183 22774 2850000
608 001 VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 570.000,00 20.000,00 590.000,0006 183 14214 2950000
608 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 3.000.000,00 3.000.000,0006 181 14214 5000000
609 001 ACRE RESILIENTE - PROMOÇÃO DA DEFE- 1.000,00 0,00 1.000,0006 182 14213 3820000
609 001 INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 1.000,00 0,00 1.000,0006 183 14213 3910000
609 001 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 0,00 1.000,00 1.000,0006 183 14213 3950000
609 001 EMENDA Nº03/2022-AQUISIÇÃO INSUMOS 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415552



Data: 05/01/22
Página: 6
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

609 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO AO COLÉGIO 0,00 25.000,00 25.000,0006 181 14213 4415754
609 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO AO COLÉGIO 0,00 40.000,00 40.000,0006 181 14213 4415770
609 001 EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 0,00 30.000,00 30.000,0006 181 14213 4415824
609 001 EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO BARCO DE 0,00 50.000,00 50.000,0006 182 14213 4415848
609 001 VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 48.121,00 0,00 48.121,0006 183 14214 2950000
609 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 1.481.000,42 2.000,00 1.483.000,4206 182 22774 5010000
609 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 1.000,00 200.000,00 201.000,0006 182 14214 5030000
711 001 MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA 2.000,00 1.000,00 3.000,0024 722 14123 3170000
711 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 4.116.000,00 80.000,00 4.196.000,0024 122 22774 2720000
711 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 3.000,00 1.000,00 4.000,0024 122 14124 2740000
711 001 PLANO DE  COMUNICAÇÃO E  INFORMAÇÃO 10.903.000,00 0,00 10.903.000,0024 131 14124 3240000
711 001 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 4.000,00 0,00 4.000,0024 128 14174 3280000
711 308 EMENDA Nº22/2022-APOIO A RÁDIO 0,00 10.000,00 10.000,0024 722 14123 4415822
714 001 INOVAÇÃO DA POLÍTICA DE GESTÃO DE 1.000,00 0,00 1.000,0004 122 14133 3190000
714 001 HUMANIZAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO 358.528,00 111.210,00 469.738,0004 122 14133 3200000
714 001 INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 5.023.866,00 500.000,00 5.523.866,0004 122 14153 3280000
714 001 IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMEN 693.200,00 1.200.000,00 1.893.200,0004 122 14153 3290000
714 001 MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA 286.920,00 460.600,00 747.520,0004 122 14153 3310000
714 001 FORMAÇÃO E  CAPACITAÇÃO INICIAL E 114.000,00 0,00 114.000,0004 128 14173 3420000
714 001 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 2.300.000,00 3.000.000,00 5.300.000,0004 122 14153 3720000
714 001 FORTALECIMENTO DO PLANEJAMENTO E DA 1.195.000,00 130.000,00 1.325.000,0004 121 14153 4330000
714 001 INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 1.210.123,00 0,00 1.210.123,0004 122 14153 4610000
714 001 INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE 554.421,00 120.000,00 674.421,0004 122 14153 4620000
714 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 6.853.732,00 100.000,00 6.953.732,0004 122 22774 2650000



Data: 05/01/22
Página: 7
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

714 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 1.000,00 0,00 1.000,0004 122 14154 2910000
714 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 586.400,00 200.000,00 786.400,0004 122 22774 4750000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 62.381.874,04 0,00 62.381.874,0404 121 22804 3570000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO DA 12.657.117,10 0,00 12.657.117,1004 131 22804 3580000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 2.582.854,77 0,00 2.582.854,7704 122 22804 3600000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 2.291.909,78 0,00 2.291.909,7804 122 22804 3610000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 1.820.104,41 0,00 1.820.104,4104 122 22804 3620000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 39.867.062,04 0,00 39.867.062,0403 092 22804 3630000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 4.641.586,33 0,00 4.641.586,3321 127 22804 3640000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 19.844.620,33 0,00 19.844.620,3320 609 22804 3650000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 156.944.049,67 0,00 156.944.049,6706 421 22804 3660000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA 3.458.450,87 0,00 3.458.450,8704 125 22804 3670000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 28.746.182,60 0,00 28.746.182,6020 608 22804 3690000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 17.543.256,33 0,00 17.543.256,3315 122 22804 3700000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 9.953.617,41 0,00 9.953.617,4106 183 22804 3710000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 2.002.430,00 0,00 2.002.430,0006 183 22804 3720000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 365.676.746,58 0,00 365.676.746,5806 181 22804 3730000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 61.513.245,77 0,00 61.513.245,7706 182 22804 3740000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 12.895.002,77 0,00 12.895.002,7718 541 22804 3750000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 11.559.900,08 0,00 11.559.900,0819 543 22804 3760000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 13.209.524,87 0,00 13.209.524,8718 542 22804 3770000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DO 1.908.000,66 0,00 1.908.000,6618 122 22804 3780000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 21.370.613,90 0,00 21.370.613,9010 302 22804 3790000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO  DO 14.915.552,78 0,00 14.915.552,7826 782 22804 3800000



Data: 05/01/22
Página: 8
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 5.495.553,84 0,00 5.495.553,8423 695 22804 3810000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 726.496,48 0,00 726.496,4804 122 22804 3820000
714 002 GESTÃO  DA FOLHA  DE PAGAMENTO  DOS 5.272.279,70 0,00 5.272.279,7009 242 22804 3830000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUN 659.609,47 0,00 659.609,4704 122 22804 3840000
714 002 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 21.750.176,70 0,00 21.750.176,7017 122 22804 3850000
714 002 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 84.499.538,47 0,00 84.499.538,4704 125 22804 3860000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 14.440.368,75 0,00 14.440.368,7508 244 22804 3870000
714 002 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 1.000,00 0,00 1.000,0024 122 22804 3880000
714 002 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 1.000,00 0,00 1.000,0019 122 22804 3890000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 8.375.898,22 0,00 8.375.898,2213 392 22804 3900000
714 002 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 14.448.078,84 0,00 14.448.078,8404 122 22804 3920000
714 002 GESTÃO DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO  DA 5.283.413,72 0,00 5.283.413,7204 124 22804 3930000
714 002 RECOMPOSIÇÃO DA DÍVIDA DO FPS 1.000,00 0,00 1.000,0009 122 22804 3940000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO  DE 11.102.202,52 0,00 11.102.202,5209 271 22804 3950000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA FUN 4.063.506,53 0,00 4.063.506,5304 122 22804 3960000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO D0 INS 19.279.588,06 0,00 19.279.588,0614 421 22804 3970000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 167.165.625,72 0,00 167.165.625,7206 183 22804 3980000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA  DE PAGAMENTO 391.269,67 0,00 391.269,6723 122 22804 3990000
714 002 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 16.168.728,37 0,00 16.168.728,3719 122 22804 4000000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 2.664.935,08 0,00 2.664.935,0814 422 22804 4110000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO - SEGU 1.000,00 0,00 1.000,0006 122 14304 4610000
714 002 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEC 8.754.575,29 0,00 8.754.575,2915 122 22804 4740000
714 607 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 490.000.000,00 0,00 490.000.000,0010 302 22804 3680000
714 624 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 0,00 0,00 0,0004 128 14174 3330000



Data: 05/01/22
Página: 9
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 235.614.647,17 0,00 235.614.647,1709 272 22784 3110000
714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 148.165.595,44 0,00 148.165.595,4409 272 22784 3120000
714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 17.097.442,28 0,00 17.097.442,2809 272 22784 3130000
714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 324.803.591,79 0,00 324.803.591,7912 272 22784 3140000
714 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 0,00 0,00 1.020.000,0099 999 99999 9990000
715 001 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FAZENDÁRIA 1.200.002,00 0,00 1.200.002,0004 129 14073 4300000
715 001 MODERNIZAÇÃO DO FISCO ESTADUAL (PRO 3,00 0,00 3,0004 129 14073 4310000
715 001 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 200.000,00 0,00 200.000,0004 122 14144 4350000
715 001 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS AGÊNCIAS 6.058.035,00 705.000,00 6.763.035,0004 125 14074 4360000
715 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 11.495.791,00 13.010.000,00 24.505.791,0004 123 14144 4510000
715 001 NOTA PREMIADA ACREANA 5.000.000,00 0,00 5.000.000,0004 125 14074 4990000
715 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 250.000,00 50.000,00 300.000,0004 125 14074 5060000
715 199 PARCELAMENTO DO INSS (EDUCAÇÃO) 0,00 1,00 1,0012 361 22794 4120000
715 199 PARCELAMENTO DO INSS -ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.800.000,00 1.800.000,0028 843 22794 4130000
715 199 PARCELAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCI 0,00 1,00 1,0028 843 22794 4140000
715 199 PARCELAMENTO DO FUNDO DE PREVIDÊNCI 0,00 1,00 1,0012 843 22794 4150000
715 199 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA 124.307.147,76 187.363.161,76 311.670.309,5228 843 22794 4160000
715 199 CONTROLE  DA  DÍVIDA INTERNA (EDUCA 2,00 1,00 3,0012 843 22794 4170000
715 199 CONTROLE DA DÍVIDA EXTERNA 21.000.000,00 155.984.169,00 176.984.169,0028 844 22794 4180000
715 199 CONTROLE  DA  DÍVIDA EXTERNA (EDUCA 2,00 1,00 3,0012 844 22794 4190000
715 199 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 10,00 10,0028 843 22794 4200000
715 199 PARCELAMENTO DO PASEP 0,00 15.500.000,00 15.500.000,0028 843 22794 4210000
715 199 PARCELAMENTO DO FGTS 0,00 1,00 1,0028 843 22794 4220000
715 199 INCENTIVO A CULTURA  E AO DESPORTO, 10,00 0,00 10,0027 392 14224 4230000



Data: 05/01/22
Página: 10
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

715 199 COORDENAÇÃO E CONTROLE FINANCEIRO 85.655.803,46 0,00 85.655.803,4628 846 22794 4240000
715 199 PAGAMENTO DE  OBRIGAÇÕES DE PEQUENO 15.000.000,00 0,00 15.000.000,0028 846 22794 4250000
715 199 MANUTENÇÃO  DAS DESPESAS DE TARIFAS 4.600.000,00 0,00 4.600.000,0028 846 22794 4260000
715 199 CONTRIBUIÇÃO A  FORMAÇÃO DO PATRIMÔ 50.536.254,69 0,00 50.536.254,6928 846 22794 4270000
715 199 RECOMPOSIÇÃO DA  DÍVIDA DO FUNDO DE 10,00 0,00 10,0028 846 22794 4280000
715 199 RESTITUIÇÃO E  RESSARCIMENTO DE CON 525.320,84 0,00 525.320,8428 846 22794 4290000
715 199 PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 391.150.000,00 0,00 391.150.000,0028 845 22794 4300000
715 199 PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 373.048,50 0,00 373.048,5028 845 22794 4310000
715 199 PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 1.511.399,00 0,00 1.511.399,0028 845 22794 4320000
715 199 PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NA ARRE 41.300.000,00 0,00 41.300.000,0028 845 22794 4330000
715 199 MANUTENÇÃO SERVICOS DE FORNECIMENTO 45.552.520,23 0,00 45.552.520,2304 122 14144 4620000
715 403 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 40.000,00 0,00 40.000,0004 122 22774 2650000
715 403 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 746.374,00 746.374,0028 843 22794 3560000
715 403 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COM 2.948.768,00 0,00 2.948.768,0004 122 22804 4040000
715 404 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 12.000,00 0,00 12.000,0004 122 22774 2650000
715 501 CASA ACREANA 0,00 50.000,00 50.000,0016 482 14113 3140000
715 501 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 2.000.000,00 2.000.000,0028 843 22794 3560000
715 501 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DA 5.550.000,00 0,00 5.550.000,0016 122 22804 4090000
715 504 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 15.000,00 0,00 15.000,0004 122 22774 2650000
715 504 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 171.415,00 171.415,0028 843 22794 3560000
715 504 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 1.695.858,00 0,00 1.695.858,0004 122 22804 4050000
715 510 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 100.000,00 0,00 100.000,0004 122 22774 2650000
715 510 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO BAN 1.648.134,00 0,00 1.648.134,0004 122 22804 4020000
715 512 PROSPECÇÃO DE MERCADOS DA ECONOMIA 175.000,00 0,00 175.000,0018 541 14193 3620000



Data: 05/01/22
Página: 11
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

715 512 INCENTIVO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 225.000,00 0,00 225.000,0018 541 14193 3630000
715 512 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 250.000,00 50.000,00 300.000,0018 122 22774 2610000
715 607 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 15.161.928,00 0,00 15.161.928,0010 302 22774 2890000
717 001 INCENTIVO AO ESPORTE 4.583.532,00 0,00 4.583.532,0027 812 14293 4270000
717 001 EDUCAÇÃO INOVADORA 304.000,00 0,00 304.000,0012 368 14293 4280000
717 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 15.000,00 15.000,0012 366 14283 4415543
717 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 15.000,00 15.000,0012 366 14283 4415544
717 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO ESCOLA JOSÉ 0,00 15.000,00 15.000,0012 366 14283 4415545
717 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 15.000,00 15.000,0012 361 14283 4415546
717 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO PARA O 0,00 50.000,00 50.000,0012 366 14283 4415547
717 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO AO GALVEZ 0,00 50.000,00 50.000,0027 811 14293 4415551
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA DE 0,00 10.000,00 10.000,0012 366 14283 4415553
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO AO POLO UAB- 0,00 40.000,00 40.000,0012 366 14283 4415557
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 540.000,00 540.000,0012 361 14283 4415558
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 5.000,00 5.000,0012 361 14283 4415560
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 15.000,00 15.000,0012 361 14283 4415561
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 7.500,00 7.500,0012 361 14283 4415562
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 15.000,00 15.000,0012 366 14283 4415563
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 10.000,00 10.000,0012 361 14283 4415564
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 12.000,00 12.000,0012 366 14283 4415565
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 7.500,00 7.500,0012 366 14283 4415566
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 5.000,00 5.000,0012 361 14283 4415567
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 15.000,00 15.000,0012 361 14283 4415568
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 10.000,00 10.000,0012 366 14283 4415569



Data: 05/01/22
Página: 12
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 5.000,00 5.000,0012 366 14283 4415570
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 10.000,00 10.000,0012 361 14283 4415571
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 5.000,00 5.000,0012 366 14283 4415572
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 7.500,00 7.500,0012 366 14283 4415573
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 10.000,00 10.000,0012 366 14283 4415574
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 10.000,00 10.000,0012 366 14283 4415575
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 15.000,00 15.000,0012 366 14283 4415576
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 5.000,00 5.000,0012 361 14283 4415577
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 10.000,00 10.000,0012 366 14283 4415578
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 5.000,00 5.000,0012 366 14283 4415579
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 10.000,00 10.000,0012 366 14283 4415580
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 10.000,00 10.000,0012 366 14283 4415581
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 5.000,00 5.000,0012 361 14283 4415582
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 5.000,00 5.000,0012 366 14283 4415583
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 10.000,00 10.000,0012 361 14283 4415584
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 7.500,00 7.500,0012 366 14283 4415585
717 001 EMENDA Nº04/2022 - APOIO A ESCOLA 0,00 10.000,00 10.000,0012 366 14283 4415586
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 7.500,00 7.500,0012 366 14283 4415587
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 5.000,00 5.000,0012 366 14283 4415588
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 5.000,00 5.000,0012 366 14283 4415589
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 10.000,00 10.000,0012 366 14283 4415590
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 10.000,00 10.000,0012 366 14283 4415591
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 5.000,00 5.000,0012 366 14283 4415592
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 10.000,00 10.000,0012 361 14283 4415593



Data: 05/01/22
Página: 13
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 7.500,00 7.500,0012 361 14283 4415594
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 7.500,00 7.500,0012 366 14283 4415595
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 7.500,00 7.500,0012 366 14283 4415596
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 5.000,00 5.000,0012 361 14283 4415597
717 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 7.500,00 7.500,0012 366 14283 4415598
717 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 100.000,00 100.000,0012 361 14283 4415601
717 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 100.000,00 100.000,0012 366 14283 4415602
717 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 30.000,00 30.000,0027 812 14293 4415603
717 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO AOS ESPORTES 30.000,00 0,00 30.000,0027 812 14293 4415604
717 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 40.000,00 40.000,0027 812 14293 4415605
717 001 EMENDA Nº06/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 15.000,00 15.000,0012 366 14283 4415617
717 001 EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 30.000,00 30.000,0027 812 14293 4415620
717 001 EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0027 812 14293 4415626
717 001 EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 30.000,00 30.000,0027 812 14293 4415627
717 001 EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 30.000,00 30.000,0027 812 14293 4415628
717 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 20.000,00 20.000,0012 366 14283 4415638
717 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO UNIVERSIDADE 0,00 20.000,00 20.000,0012 364 14283 4415641
717 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 0,00 150.000,00 150.000,0012 366 14283 4415643
717 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 10.000,00 10.000,0012 361 14283 4415644
717 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0012 361 14283 4415650
717 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A ESCOLINHA 0,00 10.000,00 10.000,0027 812 14293 4415656
717 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO AO GRÊMIO 0,00 10.000,00 10.000,0027 812 14293 4415662
717 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0027 812 14293 4415669
717 001 EMENDA Nº10/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0027 812 14293 4415677



Data: 05/01/22
Página: 14
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717 001 EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 40.000,00 40.000,0027 812 14293 4415701
717 001 EMENDA Nº12/2022-APOIO A ESCOLINHA 0,00 110.000,00 110.000,0027 812 14293 4415704
717 001 EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 20.000,00 20.000,0027 812 14293 4415716
717 001 EMENDA Nº15/2022-APOIO AS AÇÕES DO 0,00 40.000,00 40.000,0027 812 14293 4415719
717 001 EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 100.000,00 100.000,0027 812 14293 4415720
717 001 EMENDA Nº15/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 200.000,00 200.000,0027 812 14293 4415723
717 001 EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 50.000,00 50.000,0012 366 14283 4415724
717 001 EMENDA Nº15/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0027 812 14293 4415725
717 001 EMENDA Nº15/2022-APOIO AO PROGRAMA 0,00 150.000,00 150.000,0027 812 14293 4415727
717 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO AO FLORESTA 0,00 15.000,00 15.000,0027 812 14293 4415736
717 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO ASSOC.MORADO 0,00 20.000,00 20.000,0027 812 14293 4415746
717 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A LIGA ACREA 0,00 20.000,00 20.000,0027 812 14293 4415753
717 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO A ESCOLA CÍ- 0,00 50.000,00 50.000,0012 366 14283 4415756
717 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0027 812 14293 4415763
717 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 100.000,00 100.000,0027 812 14293 4415765
717 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 75.000,00 75.000,0027 812 14293 4415767
717 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO AO GALVEZ 0,00 30.000,00 30.000,0027 812 14293 4415768
717 001 EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 25.000,00 25.000,0027 812 14293 4415774
717 001 EMENDA Nº18/2022-APOIO A ESCOLA ES- 0,00 30.000,00 30.000,0012 361 14283 4415784
717 001 EMENDA Nº18/2022-APOIO A ESCOLA 0,00 30.000,00 30.000,0012 361 14283 4415788
717 001 EMENDA Nº19/2022-APOIO AO GALVEZ 0,00 300.000,00 300.000,0027 812 14293 4415795
717 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO AO BRASIL 0,00 20.000,00 20.000,0027 812 14293 4415806
717 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 0,00 40.000,00 40.000,0027 811 14293 4415810
717 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0027 812 14293 4415813



Data: 05/01/22
Página: 15
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 0,00 30.000,00 30.000,0027 812 14293 4415816
717 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO A ESCOLINHA 0,00 80.000,00 80.000,0027 812 14293 4415817
717 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO A ESCOLINHA 0,00 120.000,00 120.000,0027 812 14293 4415818
717 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 30.000,00 30.000,0027 812 14293 4415819
717 001 EMENDA Nº22/2022-APOIO AO SPORT 0,00 20.000,00 20.000,0027 812 14293 4415826
717 001 EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 100.000,00 100.000,0027 812 14293 4415837
717 001 EMENDA Nº24/2022-APOIO A CRECHE 0,00 120.000,00 120.000,0012 365 14283 4415842
717 001 EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO DE EQUI- 0,00 100.000,00 100.000,0012 366 14283 4415845
717 001 EMENDA Nº24/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0012 367 14283 4415846
717 001 EMENDA Nº24/2022-APOIO PREFEITURA 0,00 40.000,00 40.000,0027 812 14293 4415850
717 001 FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFIS- 450.000,00 0,00 450.000,0012 368 14283 4510000
717 001 ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 950.000,00 0,00 950.000,0012 368 14293 4530000
717 001 TECNOLOGIAS  EDUCACIONAIS 9.203.000,00 6.000.000,00 15.203.000,0012 368 14293 4540000
717 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 76.066.000,00 0,00 76.066.000,0012 368 22774 2880000
717 001 EDUCAÇÃO BÁSICA 11.750.000,00 780.000,00 12.530.000,0012 368 14284 3360000
717 001 ENSINO RURAL 720.000,00 0,00 720.000,0012 366 14284 3370000
717 001 EDUCAÇÃO INDÍGENA 119.020,00 0,00 119.020,0012 368 14164 3380000
717 001 EDUCAÇÃO ESPECIAL 115.000,00 0,00 115.000,0012 367 14284 3390000
717 001 GESTÃO DA REDE ESCOLAR 2.020.000,00 456.100,00 2.476.100,0012 366 14284 3400000
717 001 AVALIAÇÃO  EXTERNA  DO ENSINO 101.000,00 0,00 101.000,0012 122 14284 3410000
717 001 MANUTENÇAO DAS ESCOLAS VOCACIONADAS 640.000,00 0,00 640.000,0012 392 14284 3420000
717 001 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO,REESTRUTURAÇÃO 10.150.000,00 2.000.000,00 12.150.000,0012 122 14284 3440000
717 001 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 25.368.467,00 0,00 25.368.467,0012 365 22804 3470000
717 001 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 2.121.814,00 0,00 2.121.814,0012 361 22804 3480000



Data: 05/01/22
Página: 16
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717 001 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 400.000,00 0,00 400.000,0012 362 22804 3500000
717 001 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 217.977.025,00 0,00 217.977.025,0012 361 22804 3520000
717 001 ENSINO MÉDIO (REGULAR) 7.020.000,00 0,00 7.020.000,0012 362 14284 4650000
717 001 ENSINO MÉDIO (INTEGRAL) 198.000,00 0,00 198.000,0012 362 14284 4660000
717 001 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 111.000,00 0,00 111.000,0012 366 14284 4670000
717 001 ROYALTIES DO PETRÓLEO -FEP 4.500.000,00 2.000.000,00 6.500.000,0012 368 14284 4680000
717 001 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS ADMINISTRATI 5.000,00 0,00 5.000,0012 368 14284 4690000
717 001 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTA- 32.882.733,00 500.000,00 33.382.733,0012 368 14284 4700000
717 001 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 542.000,00 300.000,00 842.000,0012 368 14284 4710000
717 001 REDE ESCOLAR COLABORATIVA 500.000,00 0,00 500.000,0012 368 14294 4880000
717 001 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 150.000,00 0,00 150.000,0012 368 14284 4890000
717 212 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,0012 363 14234 2930000
717 212 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO INS 4.351.265,00 0,00 4.351.265,0012 368 22804 4030000
717 212 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 2.930.203,00 72.000,00 3.002.203,0012 363 22774 5040000
717 303 ACRIATIVO - FORTALECIMENTO DOS PRO- 90.000,00 0,00 90.000,0013 392 14223 3830000
717 303 MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DOS ESPAÇOS 100.000,00 0,00 100.000,0013 392 14223 3840000
717 303 CONECTA CULTURA 360.000,00 0,00 360.000,0013 392 14223 3850000
717 303 FOMENTO ÀS AÇÕES DE PATRIMÔNIO 1.000,00 0,00 1.000,0013 391 14223 3970000
717 303 EMENDA Nº04/2022-APOIO AO NÚCLEO DE 0,00 40.500,00 40.500,0013 392 14223 4415556
717 303 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0013 392 14223 4415559
717 303 EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0013 392 14223 4415609
717 303 EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0013 392 14223 4415611
717 303 EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0013 392 14223 4415612
717 303 EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0013 392 14223 4415616



Data: 05/01/22
Página: 17
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717 303 EMENDA Nº08/2022- APOIO AO ESPAÇO 10.000,00 0,00 10.000,0013 392 14223 4415652
717 303 EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 26.000,00 0,00 26.000,0013 392 14223 4415694
717 303 EMENDA Nº13/2022-APOIO A LIGA DE 0,00 50.000,00 50.000,0013 392 14223 4415713
717 303 EMENDA Nº13/2022-APOIO AO INSTITUTO 0,00 50.000,00 50.000,0013 392 14223 4415715
717 303 EMENDA Nº16/2022-APOIO A SOCIEDADE 0,00 50.000,00 50.000,0013 392 14223 4415735
717 303 EMENDA Nº16/2022-APOIO ATIVIDADES 0,00 20.000,00 20.000,0013 392 14223 4415738
717 303 EMENDA Nº17/2022-INCENTIVAR HÁBITO 50.000,00 0,00 50.000,0013 392 14223 4415762
717 303 EMENDA Nº18/2022-APOIO AO INSTITUTO 0,00 100.000,00 100.000,0013 392 14223 4415781
717 303 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 2.842.000,00 156.000,00 2.998.000,0013 122 22774 2870000
717 303 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 100.000,00 100.000,00 200.000,0013 122 14224 2920000
717 303 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 30.000,00 0,00 30.000,0013 128 14174 2960000
717 628 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL 2.900.000,00 0,00 2.900.000,0013 608 14223 3880000
717 628 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 100.000,00 0,00 100.000,0013 122 14224 2920000
719 001 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 0,00 45.348,00 45.348,0006 183 14213 3950000
719 001 EMENDA Nº05/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,0006 422 14213 4415606
719 001 EMENDA Nº06/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,0006 422 14213 4415618
719 001 EMENDA Nº08/2022-PROG. RADIOATIVO: 60.000,00 0,00 60.000,0006 422 14213 4415670
719 001 EMENDA Nº15/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,0006 422 14213 4415728
719 001 EMENDA Nº16/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,0006 422 14213 4415732
719 001 EMENDA Nº17/2022-PROG. RADIOATIVO: 60.000,00 0,00 60.000,0006 422 14213 4415757
719 001 EMENDA Nº18/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,0006 422 14213 4415777
719 001 EMENDA Nº21/2022-PROG. RADIOATIVO: 30.000,00 0,00 30.000,0006 422 14213 4415812
719 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO CENTRO INTE- 0,00 20.000,00 20.000,0006 183 14213 4415814
719 001 EMENDA Nº22/2022-PROG. RADIOATIVO: 30.000,00 0,00 30.000,0006 422 14213 4415828



Data: 05/01/22
Página: 18
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

719 001 EMENDA Nº23/2022-PROG. RADIOATIVO: 50.000,00 0,00 50.000,0006 422 14213 4415835
719 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 129.874,00 129.874,0006 183 14214 2800000
719 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 4.662.278,00 262.500,00 4.924.778,0006 183 22774 2850000
719 209 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 8.599.501,00 0,00 8.599.501,0006 183 14213 3960000
719 209 RESSOCIALIZAÇÃO  DOS  PRESOS  SOB 34.121.610,00 4.500,00 34.126.110,0006 421 14213 3980000
719 209 EMENDA Nº24/2022-AQUISIÇÃO DE DRONE 0,00 50.000,00 50.000,0006 181 14213 4415840
719 209 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 8.273.389,00 1.000,00 8.274.389,0006 122 22774 2860000
719 213 FORTALECIMENTO  DO  SISTEMA  SOCIO- 3.966.667,00 550.000,00 4.516.667,0006 243 14213 3890000
719 213 EMENDA Nº02/2022-APOIO NO CUSTEIO 0,00 50.000,00 50.000,0006 244 14263 4415510
719 213 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 1.000.000,00 0,00 1.000.000,0006 243 14214 2600000
719 213 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 3.832.333,00 1.000,00 3.833.333,0006 122 22774 2860000
719 213 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,0006 128 14214 3080000
720 001 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 1.500,00 0,00 1.500,0018 541 14183 3470000
720 001 EDUCAÇÃO  AMBIENTAL  E  PRÁTICAS 2.000,00 0,00 2.000,0018 541 14183 3480000
720 001 MAIS FLORESTAS 0,00 18.910,00 18.910,0018 541 14193 3580000
720 001 EMENDA Nº07/2022-APOIO CONTRATAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,0018 541 14183 4415631
720 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0018 541 14183 4415637
720 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO COOPERATIVA 0,00 40.000,00 40.000,0018 541 14183 4415657
720 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO COOPERATIVA 0,00 10.000,00 10.000,0018 541 14183 4415668
720 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 30.000,00 30.000,0018 541 14183 4415739
720 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A COOP.PROD. 0,00 30.000,00 30.000,0018 541 14183 4415741
720 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.AGROEX- 0,00 20.000,00 20.000,0018 541 14183 4415748
720 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.AGROEX- 0,00 20.000,00 20.000,0018 541 14183 4415750
720 001 CONCESSÃO FLORESTAL. 1.500,00 0,00 1.500,0018 542 14194 2590000



Data: 05/01/22
Página: 19
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

720 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 36.000,00 2.000,00 38.000,0018 122 22774 2610000
720 202 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 140.500,00 36.000,00 176.500,0018 122 22774 2610000
720 215 INCENTIVO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 25.000,00 0,00 25.000,0018 541 14193 3630000
720 215 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 75.000,00 0,00 75.000,0018 122 22774 2610000
721 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 10.000,00 0,00 10.000,0010 302 22774 2890000
721 302 EMENDA Nº01/2022-APOIO A FUNDHACRE 0,00 150.000,00 150.000,0010 302 14243 4415503
721 302 EMENDA Nº02/2022-APOIO A FUNDHACRE 0,00 200.000,00 200.000,0010 302 14243 4415520
721 302 EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 40.000,00 0,00 40.000,0010 302 14243 4415829
721 302 EFICIÊNCIA  E  RESOLUTIVIDADE NA AS 5.000,00 0,00 5.000,0010 302 14244 2820000
721 302 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 4.289.000,00 200.000,00 4.489.000,0010 302 22774 2890000
721 302 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 500.000,00 0,00 500.000,0010 302 14244 3000000
721 302 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 5.000,00 0,00 5.000,0010 128 14174 3040000
721 302 MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0010 302 14244 4850000
721 607 FORTALECIMENTO DO SAÚDE ITINERANTE 300.000,00 0,00 300.000,0010 302 14243 4010000
721 607 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA 9.668,00 0,00 9.668,0010 301 14243 4020000
721 607 AMPLIAÇÃO  DAS  AÇÕES  DE SAÚDE DO 1.000,00 0,00 1.000,0010 302 14243 4040000
721 607 FORTALECIMENTO DA REGULAÇÃO E TRATA 1.007.079,00 0,00 1.007.079,0010 302 14243 4050000
721 607 APOIO  AO  CONSELHO  DE  SAÚDE 612.133,00 75.000,00 687.133,0010 122 14243 4060000
721 607 EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE 2.004.877,00 0,00 2.004.877,0010 128 14243 4070000
721 607 EMENDA Nº01/2022-APOIO A PREF.BRASI 0,00 50.000,00 50.000,0010 302 14243 4415501
721 607 EMENDA Nº02/2022-APOIO FUNDAÇÃO PIO 0,00 100.000,00 100.000,0010 301 14243 4415514
721 607 EMENDA Nº02/2022-APOIO HEMONÚCLEO 0,00 40.000,00 40.000,0010 301 14243 4415515
721 607 EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNACON NA 0,00 50.000,00 50.000,0010 301 14243 4415516
721 607 EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 0,00 50.000,00 50.000,0010 301 14243 4415517



Data: 05/01/22
Página: 20
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

721 607 EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 0,00 40.000,00 40.000,0010 301 14243 4415518
721 607 EMENDA Nº02/2022-APOIO AO SERVIÇO 0,00 50.000,00 50.000,0010 301 14243 4415519
721 607 EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 0,00 50.000,00 50.000,0010 301 14243 4415521
721 607 EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 0,00 50.000,00 50.000,0010 301 14243 4415522
721 607 EMENDA Nº02/2022-APOIO AO SISTEMA 0,00 50.000,00 50.000,0010 302 14243 4415523
721 607 EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNACON 0,00 50.000,00 50.000,0010 302 14243 4415524
721 607 EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0010 302 14243 4415610
721 607 EMENDA Nº05/2022-APOIO A COMUNIDADE 0,00 50.000,00 50.000,0010 301 14243 4415613
721 607 EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 0,00 20.000,00 20.000,0010 301 14243 4415634
721 607 EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 20.000,00 20.000,0010 301 14243 4415639
721 607 EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 20.000,00 20.000,0010 301 14243 4415642
721 607 EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 20.000,00 20.000,0010 301 14243 4415645
721 607 EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 0,00 20.000,00 20.000,0010 301 14243 4415665
721 607 EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 20.000,00 20.000,0010 301 14243 4415671
721 607 EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 10.000,00 10.000,0010 301 14243 4415672
721 607 EMENDA Nº09/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 460.000,00 460.000,0010 301 14243 4415674
721 607 EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 150.000,00 150.000,0010 301 14243 4415691
721 607 EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 80.000,00 80.000,0010 301 14243 4415695
721 607 EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 100.000,00 100.000,0010 301 14243 4415696
721 607 EMENDA Nº14/2022-APOIO A SANTA CASA 0,00 800.000,00 800.000,0010 301 14243 4415712
721 607 EMENDA Nº15/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0010 301 14243 4415721
721 607 EMENDA Nº17/2022-APOIO SIST.ASSIST. 0,00 75.000,00 75.000,0010 301 14243 4415758
721 607 EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0010 301 14243 4415766
721 607 EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0010 301 14243 4415771



Data: 05/01/22
Página: 21
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

721 607 EMENDA Nº22/2022-APOIO A UNIDADE DE 0,00 30.000,00 30.000,0010 301 14243 4415823
721 607 EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 120.000,00 120.000,0010 301 14243 4415841
721 607 EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0010 301 14163 4415843
721 607 PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO 90.078.778,00 0,00 90.078.778,0010 302 14303 4450000
721 607 PROGRAMA DE PREVENÇÃO, CONTROLE E 240.000,00 0,00 240.000,0010 302 14243 4710000
721 607 APOIO A OUVIDORIA 204.045,00 25.000,00 229.045,0010 301 14243 4720000
721 607 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 16.408.768,00 0,00 16.408.768,0010 302 22774 2890000
721 607 VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA E AMBIEN 7.928,00 0,00 7.928,0010 305 14244 2970000
721 607 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 2.478.175,00 0,00 2.478.175,0010 303 14244 2990000
721 607 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 20.691.233,00 20.691.233,0010 302 14244 3000000
721 607 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E 12.887.139,00 0,00 12.887.139,0010 302 14244 3010000
721 607 GARANTIA  DO  INSUMOS ESTRATÉGICOS 7.911.177,00 0,00 7.911.177,0010 302 14244 3020000
721 607 CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚ 47.024.000,00 0,00 47.024.000,0010 302 14244 3030000
721 607 AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.000,00 0,00 2.000,0010 122 14244 4920000
721 607 AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA VOLTADAS 2.000,00 0,00 2.000,0010 301 14244 4930000
721 607 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 2.000,00 0,00 2.000,0010 302 14244 4940000
721 607 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 2.000,00 0,00 2.000,0010 303 14244 4950000
721 607 AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA 2.000,00 0,00 2.000,0010 304 14244 4960000
721 607 AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2.000,00 0,00 2.000,0010 305 14244 4970000
721 607 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA A 2.000,00 0,00 2.000,0010 306 14244 4980000
744 001 REGULARIZAR É PRECISO 1.000,00 0,00 1.000,0016 482 14113 3150000
744 001 PNHR - PROGRAMA NACIONAL DE HABITA- 0,00 1.000,00 1.000,0015 481 14113 4420000
744 001 CASA ACREANA. 80.000,00 0,00 80.000,0016 482 14113 4430000
744 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 3.682.000,00 710.848,00 4.392.848,0015 122 22774 2650000



Data: 05/01/22
Página: 22
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

744 001 ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO 0,00 3.267.352,00 3.267.352,0015 451 14084 4530000
744 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,0015 122 14084 4540000
744 201 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 13.000,00 6.560.312,00 6.573.312,0026 782 14083 4340000
744 201 EMENDA Nº01/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 0,00 200.000,00 200.000,0026 782 14083 4415505
744 201 EMENDA Nº03/2022-APOIO MELHORAMENTO 0,00 150.000,00 150.000,0026 782 14113 4415525
744 201 EMENDA Nº03/2022-RECUPERAÇÃO PORTO 0,00 50.000,00 50.000,0026 782 14113 4415526
744 201 EMENDA Nº03/2022-MANUTENÇÃO E RECU- 0,00 50.000,00 50.000,0026 782 14113 4415527
744 201 EMENDA Nº03/2022-APOIO AO ESTUDO DE 0,00 15.000,00 15.000,0026 782 14113 4415528
744 201 EMENDA Nº03/2022-REFORMA DA BALSA 0,00 30.000,00 30.000,0026 782 14113 4415529
744 201 EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 80.000,00 80.000,0026 782 14083 4415622
744 201 EMENDA Nº10/2022-APOIO ATIVIDADES 290.000,00 0,00 290.000,0026 782 14083 4415678
744 201 EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 60.000,00 60.000,0026 782 14083 4415692
744 201 EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 54.000,00 54.000,0026 782 14083 4415693
744 201 EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,0026 782 14083 4415707
744 201 EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 175.000,00 0,00 175.000,0026 782 14083 4415708
744 201 EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 175.000,00 0,00 175.000,0026 782 14083 4415709
744 201 EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 500.000,00 0,00 500.000,0026 782 14083 4415711
744 201 EMENDA Nº15/2022- APOIO AS ATIVIDA- 230.000,00 0,00 230.000,0026 782 14083 4415718
744 201 EMENDA Nº16/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 450.000,00 0,00 450.000,0026 782 14083 4415731
744 201 EMENDA Nº18/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,0026 782 14083 4415776
744 201 EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0026 782 14083 4415785
744 201 EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0026 782 14083 4415786
744 201 EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0026 782 14083 4415787
744 201 EMENDA Nº20/2022-APOIO MELHORAMENTO 300.000,00 0,00 300.000,0026 782 14083 4415798



Data: 05/01/22
Página: 23
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

744 201 EMENDA Nº20/2022-CPNSTRUÇÃO PONTE 0,00 150.000,00 150.000,0026 782 14083 4415799
744 201 EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,0026 782 14083 4415800
744 201 EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,0026 782 14083 4415801
744 201 EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 50.000,00 0,00 50.000,0026 782 14083 4415802
744 201 EMENDA Nº20/2022-AQUISIÇÃO DE MASSA 100.000,00 0,00 100.000,0026 782 14083 4415803
744 201 EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0026 782 14083 4415805
744 201 EMENDA Nº21/2022-APOIO MELHORAMENTO 200.000,00 0,00 200.000,0026 782 14083 4415820
744 201 EMENDA Nº22/2022-REALIZAÇÃO DE TAPA 30.000,00 0,00 30.000,0026 782 14083 4415830
744 201 EMENDA Nº22/2022-APOIO A MELHORIA 50.000,00 0,00 50.000,0026 782 14083 4415831
744 201 EMENDA Nº22/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 150.000,00 0,00 150.000,0026 782 14083 4415832
744 201 EMENDA Nº22/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0026 782 14083 4415833
744 201 EMENDA Nº22/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 400.000,00 400.000,0026 782 14083 4415834
744 201 EMENDA Nº23/2022-APOIO ATIVIDADES 950.000,00 0,00 950.000,0026 782 14083 4415836
744 201 EMENDA Nº24/2022-APOIO RECUPERAÇÃO 50.000,00 0,00 50.000,0026 782 14083 4415851
744 201 EMENDA Nº24/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 60.000,00 60.000,0026 782 14083 4415852
744 201 MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DE MÁQUINAS 20.000,00 45.000,00 65.000,0026 122 14083 4660000
744 201 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTEN- 1.610.000,00 1.652.000,00 3.262.000,0026 782 14084 2340000
744 201 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 1.144.130,00 3.101.000,00 4.245.130,0026 782 14084 2380000
744 201 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PORTOS E 200.000,00 326.000,00 526.000,0026 784 14084 2390000
744 201 ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 113.435,00 1.500.000,00 1.613.435,0015 451 14084 2400000
744 201 CONSTRUÇÃO DE  NÚCLEOS DE  APOIO 105.000,00 1.200.000,00 1.305.000,0026 122 14084 2410000
744 201 RESTAURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. 70.000,00 200.000,00 270.000,0015 451 14114 2490000
744 201 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 6.692.500,00 109.000,00 6.801.500,0026 122 22774 2730000
744 201 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 300.000,00 1.301.000,00 1.601.000,0026 451 14114 2760000



Data: 05/01/22
Página: 24
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

744 201 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 623.935,00 4.081.000,00 4.704.935,0026 782 14084 2790000
744 201 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO,  AMPLIAÇÃO 50.000,00 1.043.000,00 1.093.000,0026 781 14084 4730000
744 206 REGULARIZAR É PRECISO 1.000,00 0,00 1.000,0016 482 14113 3150000
744 206 REGULARIZAÇÃO DA FLORESTA ESTADUAL 1.000,00 0,00 1.000,0021 541 14203 3650000
744 206 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 0,00 1.000,00 1.000,0021 127 14203 3670000
744 206 EMENDA Nº21/2022-REGULARIZAÇÃO 220.000,00 0,00 220.000,0016 482 14133 4415808
744 206 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 38.530,00 0,00 38.530,0021 127 22774 2620000
744 619 ROYALTIES DO PETRÓLEO -FEP 0,00 0,00 0,0012 368 14284 4680000
744 643 ESTUDOS E PROJETOS PARA RECUPERAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0015 451 14114 4870000
753 001 DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 0,00 100.000,00 100.000,0020 608 14033 2830000
753 001 AMPLIAÇÃO DO ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0020 605 14033 2860000
753 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0020 606 14033 4415600
753 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO AO CENTRO DE 0,00 50.000,00 50.000,0020 606 14033 4415614
753 001 EMENDA Nº06/2022-APOIO AO SINDICATO 0,00 100.000,00 100.000,0020 609 14033 4415621
753 001 EMENDA Nº06/2022-APOIO SIND.PRODUTO 0,00 100.000,00 100.000,0020 609 14033 4415625
753 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 0,00 130.000,00 130.000,0020 609 14033 4415640
753 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0020 609 14033 4415647
753 001 EMENDA Nº09/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 500.000,00 500.000,0020 609 14033 4415675
753 001 EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 30.000,00 30.000,0020 609 14033 4415700
753 001 EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0020 609 14033 4415702
753 001 EMENDA Nº12/2022-APOIO COOPERATIVA 0,00 30.000,00 30.000,0020 609 14033 4415705
753 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 40.000,00 40.000,0020 606 14033 4415759
753 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 100.000,00 100.000,0020 606 14033 4415764
753 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0020 609 14033 4415772



Data: 05/01/22
Página: 25
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

753 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0020 609 14033 4415821
753 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 890.000,00 210.000,00 1.100.000,0020 122 22774 2700000
753 001 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 1.000,00 0,00 1.000,0020 606 14164 4900000
753 207 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.400.000,00 0,00 1.400.000,0020 122 22774 2700000
753 207 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 100.000,00 100.000,0020 451 14034 2750000
753 401 AMPLIAÇÃO DO ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0020 605 14033 2860000
753 401 MODERNIZAÇÃO  DO  ARMAZENAMENTO  DA 0,00 19.542,00 19.542,0020 605 14033 2890000
753 401 EMENDA Nº10/2022-APOIO PARA REFORMA 100.000,00 0,00 100.000,0020 605 14033 4415679
753 401 EMENDA Nº22/2022-APOIO ATIVIDADES 150.000,00 0,00 150.000,0020 605 14033 4415825
753 401 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 96.000,00 0,00 96.000,0020 122 22774 2700000
753 401 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 1.127.839,00 1.127.839,0028 843 22794 3560000
753 401 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA COM 7.941.413,00 0,00 7.941.413,0020 122 22804 4060000
753 402 APOIO AO CRÉDITO RURAL SUSTENTÁVEL 35.500,00 0,00 35.500,0020 606 14053 2930000
753 402 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 24.000,00 1.000,00 25.000,0020 606 14054 2330000
753 402 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 42.000,00 0,00 42.000,0020 122 22774 2700000
753 402 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 2.352.000,00 2.352.000,0028 843 22794 3560000
753 402 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 17.314.800,00 0,00 17.314.800,0020 606 22804 4070000
754 001 OBRAS  ESTRUTURANTES:  PONTES  E 0,00 322.882,00 322.882,0015 782 14083 3030000
754 001 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 1.000.000,00 0,00 1.000.000,0015 122 14153 3230000
754 001 EMENDA Nº01/2022-APOIO A SEINFRA 0,00 100.000,00 100.000,0015 451 14113 4415504
754 001 EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 640.000,00 640.000,0015 451 14113 4415699
754 001 EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 50.000,00 50.000,0015 451 14113 4415706
754 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 95.000,00 95.000,0015 451 14113 4415773
754 001 EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 100.000,00 100.000,0015 451 14113 4415783



Data: 05/01/22
Página: 26
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

754 001 CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO, CONTENÇÃO, 0,00 1.000,00 1.000,0015 451 14084 2360000
754 001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 11.000,00 11.000,0015 782 14084 2370000
754 001 ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 55.000,00 52.000,00 107.000,0015 451 14084 2400000
754 001 SANEAMENTO INTEGRADO 0,00 792.133,00 792.133,0017 512 14094 2430000
754 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 7.069.628,00 7.069.628,0015 451 14114 2470000
754 001 REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS. 241.423,00 2.906.828,00 3.148.251,0015 451 14114 2480000
754 001 RESTAURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. 0,00 1.000,00 1.000,0015 451 14114 2490000
754 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 5.807.338,00 4.739.768,00 10.547.106,0015 122 22774 2530000
754 203 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS SISTEMAS 0,00 1.000,00 1.000,0017 512 14093 3040000
754 203 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS  SISTEMAS 0,00 500.000,00 500.000,0017 512 14093 3050000
754 203 ATUALIZAÇÃO  DO CADASTRO DE CONSUMI 0,00 500.000,00 500.000,0017 512 14093 3060000
754 203 MODERNIZAÇÃO DA OPERAÇÃO DO SISTEMA 100.000,00 0,00 100.000,0017 512 14093 3080000
754 203 MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DO SISTE- 100.000,00 0,00 100.000,0017 512 14093 3090000
754 203 EMENDA Nº20/2022-IMPLANTAÇÃO REDE 0,00 200.000,00 200.000,0017 512 14093 4415797
754 203 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 9.837.370,00 267.000,00 10.104.370,0017 512 22774 2670000
754 203 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 800.000,00 800.000,0017 512 14094 3310000
754 203 GESTÃO  DA  FOLHA  DE  PAGAMENTO DO 7.894.630,00 0,00 7.894.630,0017 512 22804 4080000
754 210 REGULAÇÃO  DO  SETOR  SANEAMENTO 250.000,00 10.000,00 260.000,0017 512 14113 2990000
754 210 REGULAÇÃO DO  TRANSPORTE INTERMUNI- 230.000,00 10.000,00 240.000,0026 782 14113 3010000
754 210 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 15.000,00 0,00 15.000,0004 122 22774 2650000
754 502 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 63.000,00 0,00 63.000,0017 512 22774 2670000
754 502 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 3.222.848,00 3.222.848,0028 843 22794 3560000
759 001 GESTÃO E FOMENTO DO TURISMO 210.000,00 0,00 210.000,0011 695 14013 2770000
759 001 ESTRUTURAÇÃO E MELHORIA DOS ATRATI- 0,00 100.478,00 100.478,0011 695 14013 2780000



Data: 05/01/22
Página: 27
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

759 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 30.000,00 30.000,0011 334 14003 4415733
759 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO COOPERATIVA 0,00 30.000,00 30.000,0011 334 14003 4415740
759 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.TRAB. 0,00 15.000,00 15.000,0011 334 14003 4415751
759 001 FOMENTO AO TURISMO E PRODUÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0011 695 14163 4670000
759 001 FOMENTO E PROMOÇÃO DA ECONOMIA SOLI 156.000,00 60.000,00 216.000,0011 334 14004 2290000
759 001 APRENDENDO A EMPREENDER. 45.000,00 0,00 45.000,0011 334 14004 2310000
759 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 834.056,00 90.000,00 924.056,0011 122 22774 2660000
760 001 FORTALECIMENTO  DA  ASSISTÊNCIA 1.900.000,00 128.200,00 2.028.200,0008 244 14263 4100000
760 001 DIREITOS HUMANOS PARA TODOS 161.680,00 65.300,00 226.980,0014 422 14253 4110000
760 001 FORTALECIMENTO  DAS POLÍTICAS PARA 143.100,00 21.245,00 164.345,0008 244 14273 4260000
760 001 EMENDA Nº02/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 0,00 30.000,00 30.000,0008 244 14263 4415506
760 001 EMENDA Nº02/2022-APOIO A MISSÃO 0,00 30.000,00 30.000,0008 244 14263 4415507
760 001 EMENDA Nº02/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415508
760 001 EMENDA Nº02/2022-APOIO CASA ABRIGO 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415511
760 001 EMENDA Nº02/2022-APOIO OBRA SOCIAL 0,00 40.000,00 40.000,0008 244 14263 4415512
760 001 EMENDA Nº02/2022-APOIO OBRA SOCIAL 0,00 30.000,00 30.000,0008 244 14263 4415513
760 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,0008 244 14263 4415548
760 001 EMENDA Nº03/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415550
760 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415554
760 001 EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415555
760 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO OBRA SOC.DA 0,00 100.000,00 100.000,0008 244 14263 4415599
760 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO A SOCIEDADE 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415607
760 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO AO CENTRO 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415608
760 001 EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415615



Data: 05/01/22
Página: 28
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

760 001 EMENDA Nº06/2022-APOIO A SOCIEDADE 0,00 75.000,00 75.000,0008 244 14263 4415623
760 001 EMENDA Nº07/2022-APOIO SIND. EMPRE- 0,00 100.000,00 100.000,0008 244 14263 4415629
760 001 EMENDA Nº07/2022-APOIO CENTRO ACRE- 0,00 400.000,00 400.000,0008 244 14263 4415630
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415632
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO SUP C ESPIRI 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415633
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415635
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO 0,00 30.000,00 30.000,0008 244 14263 4415636
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415646
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415648
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415649
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415651
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415653
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415654
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A PARÓQUIA 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415655
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415658
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415659
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415660
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415661
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A IGREJA DO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415663
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415664
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO ORGANIZAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415666
760 001 EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415667
760 001 EMENDA Nº08/2022 - APOIO A IGREJA 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415673
760 001 EMENDA Nº09/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 40.000,00 40.000,0008 244 14263 4415676



Data: 05/01/22
Página: 29
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

760 001 EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415682
760 001 EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415683
760 001 EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415684
760 001 EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 40.000,00 40.000,0008 244 14263 4415685
760 001 EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415686
760 001 EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 80.000,00 80.000,0008 244 14263 4415687
760 001 EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415688
760 001 EMENDA Nº11/2022-APOIO NÚCLEO UNIÃO 0,00 80.000,00 80.000,0008 244 14263 4415689
760 001 EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415690
760 001 EMENDA Nº11/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 30.000,00 30.000,0008 244 14263 4415697
760 001 EMENDA Nº12/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- 0,00 30.000,00 30.000,0008 244 14263 4415698
760 001 EMENDA Nº13/2022-APOIO AO MOVIMENTO 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415710
760 001 EMENDA Nº13/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,0008 244 14263 4415714
760 001 EMENDA Nº15/2022- APOIO AO EDUCAN- 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415717
760 001 EMENDA Nº15/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415726
760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415729
760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO CENTRO EDUC. 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415730
760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A LOJA SIMBÓ 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415734
760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415742
760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A IGREJA 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415743
760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO COMUNITÁRIO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415744
760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415745
760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO UNIÃO MUN DA 0,00 15.000,00 15.000,0008 244 14263 4415747
760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO CENTRO RECU- 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415749



Data: 05/01/22
Página: 30
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415752
760 001 EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415755
760 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO CENTRO APOIO 0,00 25.000,00 25.000,0008 242 14263 4415760
760 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO SUP.C.ESPÍRI 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415761
760 001 EMENDA Nº17/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415769
760 001 EMENDA Nº18/2022-APOIO AO EDUCANDÁ- 0,00 30.000,00 30.000,0008 244 14263 4415775
760 001 EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415779
760 001 EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415780
760 001 EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 25.000,00 25.000,0008 244 14263 4415782
760 001 EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 30.000,00 30.000,0008 244 14263 4415789
760 001 EMENDA Nº19/2022-APOIO ATIVIDADES 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415791
760 001 EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 150.000,00 150.000,0008 244 14263 4415792
760 001 EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 150.000,00 150.000,0008 244 14263 4415793
760 001 EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 150.000,00 150.000,0008 244 14263 4415794
760 001 EMENDA Nº19/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 0,00 200.000,00 200.000,0008 244 14263 4415796
760 001 EMENDA Nº20/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,0008 244 14263 4415804
760 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415809
760 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO A PARÓQUIA 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415811
760 001 EMENDA Nº21/2022-APOIO A IGREJA 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415815
760 001 EMENDA Nº22/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 10.000,00 10.000,0008 244 14263 4415827
760 001 EMENDA Nº24/2022-APOIO A PARÓQUIA 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415839
760 001 EMENDA Nº24/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 0,00 50.000,00 50.000,0008 244 14263 4415844
760 001 EMENDA Nº24/2022-APOIO A IGREJA 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415847
760 001 POLÍTICA DE ATENDIMENTO AOS DIREI- 400.000,00 100.000,00 500.000,0008 244 14263 4640000



Data: 05/01/22
Página: 31
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

760 001 FORTALECIMENTO SÓCIO ASSISTENCIAL 1.000,00 0,00 1.000,0008 244 14163 4730000
760 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.600.000,00 150.000,00 1.750.000,0008 122 22774 3260000
760 216 PROCON EDUCATIVO 55.000,00 0,00 55.000,0014 422 14253 4000000
760 216 PROCON VAI ATÉ VOCÊ 30.000,00 0,00 30.000,0014 422 14253 4080000
760 216 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 50.000,00 0,00 50.000,0014 422 14253 4090000
760 216 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000.000,00 0,00 1.000.000,0006 122 22774 2860000
760 216 ROTA DA QUALIDADE 45.000,00 0,00 45.000,0014 422 14254 4780000
760 216 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 20.000,00 0,00 20.000,0006 128 14254 5080000
760 304 EMENDA Nº15/2022-APOIO A INVESTIMEN 0,00 20.000,00 20.000,0008 244 14263 4415722
760 606 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 90.000,00 10.000,00 100.000,0008 122 22774 3260000
760 606 FORTALECIMENTO DA  POLÍTICA DE ATEN 500.000,00 0,00 500.000,0008 243 14264 3300000
760 608 APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO 1.000,00 0,00 1.000,0008 244 14263 4120000
760 608 FORTALECIMENTO DE  CONTROLE  SOCIAL 1.000,00 0,00 1.000,0008 244 14263 4130000
760 608 APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PRO 1.000,00 0,00 1.000,0008 242 14263 4140000
760 608 FORTALECIMENTO DO  CONTROLE SOCIAL 1.000,00 0,00 1.000,0008 244 14263 4150000
760 608 FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.000,00 0,00 1.000,0008 244 14263 4160000
760 608 FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.000,00 0,00 1.000,0008 244 14263 4170000
760 608 CAPACITA SUAS 1.000,00 0,00 1.000,0008 244 14263 4180000
760 608 BOLSA MORADIA TRANSITÓRIA 100.000,00 0,00 100.000,0008 244 14263 4190000
760 608 AÇÕES ESTRATEGICAS  DE  ERRADICAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0008 244 14263 4200000
760 608 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA 1.000,00 0,00 1.000,0008 243 14263 4210000
760 608 ACESSUAS TRABALHO 1.000,00 0,00 1.000,0008 244 14263 4220000
760 608 FORTALECIMENTO  DA  REDE  SOCIO- 0,00 25.000,00 25.000,0008 244 14263 4230000
760 608 COFINANCIAMENTO AOS MUNICÍPIOS PARA 0,00 2.000.000,00 2.000.000,0008 244 14263 4250000



Data: 05/01/22
Página: 32
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

760 642 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 8.000,00 20.000,00 28.000,0008 122 22774 3260000
760 642 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE 1.000,00 0,00 1.000,0008 241 14264 4860000
761 001 FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO INTERNO 0,00 2.467.893,00 2.467.893,0019 661 14043 2900000
761 001 DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO DE 1.000,00 2.000,00 3.000,0019 661 14043 2920000
761 001 ESTRUTURAÇÃO DA REDE CORPORATIVA DO 30.000,00 0,00 30.000,0019 126 14153 3240000
761 001 GOVERNO DIGITAL 500.000,00 0,00 500.000,0019 126 14153 3250000
761 001 EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 0,00 420.000,00 420.000,0011 334 14043 4415619
761 001 DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO 3.000,00 0,00 3.000,0019 661 14043 4680000
761 001 FORTALECIMENTO DAS CADEIAS 3.000,00 0,00 3.000,0019 661 14043 4690000
761 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 2.007.000,00 0,00 2.007.000,0019 122 22774 2690000
761 001 FOMENTO E DIFUSÃO DE INOVAÇÃO 3.000,00 0,00 3.000,0019 573 14044 4790000
761 301 EMENDA Nº06/2022-APOIO C. ESP. CASA 0,00 20.000,00 20.000,0019 573 14063 4415624
761 301 EMENDA Nº10/2022-APOIAR PERFURAÇÃO 300.000,00 0,00 300.000,0019 571 14063 4415681
761 301 EMENDA Nº12/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,0019 573 14063 4415703
761 301 EMENDA Nº16/2022-APOIO C. ESP. CASA 20.000,00 0,00 20.000,0019 573 14063 4415737
761 301 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 137.462,00 0,00 137.462,0019 122 22774 2690000
761 309 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 34.218,00 0,00 34.218,0019 122 22774 2690000
761 503 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 38.000,00 0,00 38.000,0004 122 22774 2650000
761 503 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA (ADMINIS 0,00 1.678.865,00 1.678.865,0028 843 22794 3560000
761 503 GESTÃO  DA  FOLHA DE  PAGAMENTO  DA 6.883.385,00 0,00 6.883.385,0004 122 22804 4010000
761 506 EMENDA Nº01/2022-APOIO A ANAC NAS 0,00 350.000,00 350.000,0023 691 14043 4415502
761 506 EMENDA Nº10/2022-APOIO A ANAC NAS 300.000,00 0,00 300.000,0023 691 14043 4415680
761 506 EMENDA Nº18/2022-APOIO A ANAC NAS 250.000,00 0,00 250.000,0023 691 14043 4415778

4.829.824.229,10 506.469.373,76 5.337.313.602,86Total Fonte:



Data: 05/01/22
Página: 33
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

744 201 RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO ROTINEIRA 905.662,00 2.034.026,00 2.939.688,0026 782 14084 4100000
905.662,00 2.034.026,00 2.939.688,00Total Fonte:

717 001 SALÁRIO EDUCAÇÃO 12.116.309,00 500.000,00 12.616.309,0012 368 14284 3460000
12.116.309,00 500.000,00 12.616.309,00Total Fonte:

714 001 MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA 0,00 5.000.000,00 5.000.000,0004 122 14153 3310000
714 001 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 0,00 2.000.000,00 2.000.000,0004 122 14153 3720000

0,00 7.000.000,00 7.000.000,00Total Fonte:
203 001 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS E 569.397,00 830.484,00 1.399.881,0002 061 22822 1610000
203 001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DO PROJETO CI 1.373.178,00 183.067,00 1.556.245,0002 061 22822 1610001
203 001 MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES DO PROGRAMA 142.761,00 107.240,00 250.001,0002 061 22822 1610002
203 009 MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA INFRAEST 0,00 1.500.000,00 1.500.000,0002 122 22824 1650000
304 001 IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE GOVER- 0,00 150.000,00 150.000,0003 091 22831 7130000
304 001 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 4.280.000,00 642.000,00 4.922.000,0003 541 22831 9280000
304 001 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES INTEGRADAS 200.000,00 0,00 200.000,0003 091 22831 9300000
304 001 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA ESTRUTURA 60.000,00 1.100.000,00 1.160.000,0003 091 22832 6460000
304 001 EDUCAÇÃO CONTINUADA - CEAF 70.000,00 600.000,00 670.000,0003 091 22833 2050000
304 001 FORTALECIMENTO DA SEGURANÇA INSTI- 0,00 100.000,00 100.000,0003 091 22833 2640000
304 001 FORTALECIMENTO DO NÚCLEO DE APOIO 1.000.000,00 300.000,00 1.300.000,0003 091 22833 2650000
304 001 FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO INTEGRADA 0,00 100.000,00 100.000,0003 243 22833 4570000
304 001 FORTALECIMENTO DO GRUPO ESPECIAL DE 280.000,00 800.000,00 1.080.000,0003 183 22833 4580000
304 001 FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DO CAEV E 410.000,00 400.000,00 810.000,0003 062 22833 4590000
304 636 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 670.000,00 600.000,00 1.270.000,0003 091 22834 1830000
305 001 FORTALECIMENTO DA  DEFENSORIA 364.000,00 2.636.000,00 3.000.000,0003 092 22842 7540000
446 629 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0014 122 22774 3090000



Data: 05/01/22
Página: 34
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

447 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 750.000,00 0,00 750.000,0006 183 22774 2850000
510 621 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0003 092 22774 3350000
608 001 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 0,00 600.000,00 600.000,0006 183 14213 3950000
609 001 ACRE RESILIENTE - PROMOÇÃO DA DEFE- 2.000,00 100.000,00 102.000,0006 182 14213 3820000
609 001 INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 200.000,00 1.000,00 201.000,0006 183 14213 3910000
609 001 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 2.000,00 100.000,00 102.000,0006 183 14213 3950000
609 001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS 12.000,00 2.000,00 14.000,0006 182 22774 5010000
609 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 400.000,00 200.000,00 600.000,0006 182 14214 5030000
711 001 MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DO SISTEMA 0,00 1.010.000,00 1.010.000,0024 722 14123 3170000
711 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 3.000,00 1.000,00 4.000,0024 122 14124 2740000
711 001 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 4.000,00 0,00 4.000,0024 128 14174 3280000
714 001 GESTÃO ESTRATÉGICA DE INVESTIMENTOS 6.204.945,00 0,00 6.204.945,0004 121 14153 3360000
715 512 INCENTIVO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 188.000,00 0,00 188.000,0018 541 14193 3630000
715 609 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0004 122 22774 2650000
717 001 INCENTIVO AO ESPORTE 506.050,00 0,00 506.050,0027 812 14293 4270000
717 001 EDUCAÇÃO INOVADORA 549.129,00 350.000,00 899.129,0012 368 14293 4280000
717 001 FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFIS- 2.220.000,00 0,00 2.220.000,0012 368 14283 4510000
717 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 2.217.275,00 5.544.029,00 7.761.304,0012 368 22774 2880000
717 001 EDUCAÇÃO BÁSICA 1.332.000,00 2.244.000,00 3.576.000,0012 368 14284 3360000
717 001 ENSINO RURAL 75.000,00 51.000,00 126.000,0012 366 14284 3370000
717 001 EDUCAÇÃO INDÍGENA 781.488,00 220.000,00 1.001.488,0012 368 14164 3380000
717 001 EDUCAÇÃO ESPECIAL 357.936,00 287.772,00 645.708,0012 367 14284 3390000
717 001 MANUTENÇAO DAS ESCOLAS VOCACIONADAS 2.000,00 2.000,00 4.000,0012 392 14284 3420000
717 001 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO,REESTRUTURAÇÃO 818.542,00 5.583.691,00 6.402.233,0012 122 14284 3440000



Data: 05/01/22
Página: 35
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

717 001 ENSINO MÉDIO (REGULAR) 200.000,00 1.108.000,00 1.308.000,0012 362 14284 4650000
717 001 ENSINO MÉDIO (INTEGRAL) 1.250.000,00 3.250.000,00 4.500.000,0012 362 14284 4660000
717 001 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) 1.630.489,00 510.000,00 2.140.489,0012 366 14284 4670000
717 001 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 8.909.599,00 0,00 8.909.599,0012 368 14284 4710000
717 212 ACRE PROFISSIONALIZADO 3.645.600,00 370.000,00 4.015.600,0012 363 14234 4810000
717 303 ACRIATIVO - FORTALECIMENTO DOS PRO- 100.000,00 0,00 100.000,0013 392 14223 3830000
717 303 CONECTA CULTURA 350.000,00 120.000,00 470.000,0013 392 14223 3850000
717 303 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 1.392.577,00 0,00 1.392.577,0013 122 14224 2920000
717 306 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0013 122 22774 2870000
717 612 FOMENTO ÀS AÇÕES DE PATRIMÔNIO 1.000,00 0,00 1.000,0013 391 14223 3970000
719 001 INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE 368.734,00 139.839,00 508.573,0006 183 14213 3910000
719 001 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 150.000,00 148.990,00 298.990,0006 183 14213 3950000
719 001 ACRE PELA VIDA 0,00 500.000,00 500.000,0006 181 14213 4700000
719 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 1.850.000,00 4.239.042,00 6.089.042,0006 183 14214 2800000
719 001 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 655.599,00 1.997.500,00 2.653.099,0006 183 22774 2850000
719 001 VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 3.126.343,00 0,00 3.126.343,0006 183 14214 2950000
719 204 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 15.000,00 0,00 15.000,0006 125 14104 2440000
719 209 RESSOCIALIZAÇÃO  DOS  PRESOS  SOB 2.758.008,00 409.073,00 3.167.081,0006 421 14213 3980000
719 620 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0014 122 22774 3090000
720 001 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO TERRITORI 1.190.000,00 0,00 1.190.000,0018 542 14163 3410000
720 001 IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE CAPACITA- 150.000,00 0,00 150.000,0018 544 14183 3500000
720 001 CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ESTADUAL DE 361.000,00 0,00 361.000,0018 541 14183 3520000
720 001 ORDENAMENTO TERRITORIAL 240.000,00 0,00 240.000,0018 542 14183 3530000
720 001 CADASTRO AMBIENTAL RURAL-CAR E PROG 840.000,00 0,00 840.000,0018 542 14193 3570000



Data: 05/01/22
Página: 36
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

720 001 MAIS FLORESTAS 2.098.000,00 3.000.000,00 5.098.000,0018 541 14193 3580000
720 001 MANEJO   FLORESTAL   SUSTENTÁVEL 860.000,00 0,00 860.000,0018 543 14193 3590000
720 001 FORTALECIMENTO DA SILVICULTURA 500.000,00 0,00 500.000,0018 542 14193 3610000
720 001 MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA 219.000,00 500.000,00 719.000,0018 544 14184 2540000
720 001 MONITORAMENTO HIDROMETEOROLÓGICO 868.000,00 68.000,00 936.000,0018 544 14184 2550000
720 001 OUTORGA, FISCALIZAÇÃO E SEGURANÇA 109.500,00 0,00 109.500,0018 542 14184 2560000
720 202 EDUCAÇÃO  AMBIENTAL  E  PRÁTICAS 40.000,00 0,00 40.000,0018 541 14183 3480000
720 202 MODERNIZAÇÃO  E  FACILITAÇÃO  DO 50.000,00 0,00 50.000,0018 542 14183 3540000
720 202 FORTALECIMENTO DO  MONITORAMENTO E 508.631,00 0,00 508.631,0018 542 14183 3550000
720 202 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 10.000,00 0,00 10.000,0018 122 14184 2580000
720 215 INCENTIVO E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 3.173.000,00 0,00 3.173.000,0018 541 14193 3630000
720 622 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 31.000,00 0,00 31.000,0018 122 22774 2610000
721 302 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 165.000,00 0,00 165.000,0010 302 22774 2890000
721 607 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 30.537.319,00 30.537.319,0010 302 14244 3000000
744 001 ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO 0,00 7.000.000,00 7.000.000,0015 451 14084 4530000
744 201 MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DE MÁQUINAS 0,00 14.959.559,00 14.959.559,0026 122 14083 4660000
744 201 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTEN- 12.326.289,90 5.667.644,10 17.993.934,0026 782 14084 2340000
744 201 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 1.190.691,00 1.190.691,0026 782 14084 2380000
744 201 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PORTOS E 6.000.000,00 1.020.484,00 7.020.484,0026 784 14084 2390000
744 201 ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 2.000,00 2.000,00 4.000,0015 451 14084 2400000
744 201 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 20.831.332,00 20.831.332,0026 782 14084 2790000
744 206 REGULARIZAÇÃO DOS VAZIOS FUNDIÁRIOS 824.521,00 0,00 824.521,0021 127 14203 3660000
744 206 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA 0,00 238.856,00 238.856,0021 127 14203 3670000
753 001 DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 0,00 24.000.000,00 24.000.000,0020 608 14033 2830000



Data: 05/01/22
Página: 37
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

753 001 DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 0,00 4.000.000,00 4.000.000,0020 608 14033 2830001
753 001 DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 0,00 2.000.000,00 2.000.000,0020 608 14033 2830002
753 001 DESENVOLVIMENTO  DA  PRODUÇÃO 1.280.000,00 200.000,00 1.480.000,0020 608 14033 2840000
753 001 FOMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 5.170.000,00 2.653.000,00 7.823.000,0020 608 14033 2850000
753 001 FORTALECIMENTO  DA  PRODUÇÃO FLORES 1.800.000,00 0,00 1.800.000,0020 608 14033 2870000
753 001 MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA E AÇUDAGEM 1.000.000,00 0,00 1.000.000,0020 608 14053 2880000
753 001 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 1.500.000,00 0,00 1.500.000,0020 606 14054 2330000
753 207 MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 290.445,00 6.000.000,00 6.290.445,0020 604 14033 3800000
753 401 AMPLIAÇÃO DO ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO 0,00 5.000.000,00 5.000.000,0020 605 14033 2860000
753 402 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 0,00 8.800.000,00 8.800.000,0020 606 14054 2330000
753 610 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0020 122 22774 2700000
754 001 OBRAS  ESTRUTURANTES:  PONTES  E 0,00 322.348,00 322.348,0015 782 14083 3030000
754 001 CASA ACREANA 0,00 20.306,00 20.306,0016 482 14113 3140000
754 001 REGULARIZAR É PRECISO 0,00 1.364.318,00 1.364.318,0016 482 14113 3150000
754 001 CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO, CONTENÇÃO, 0,00 709.000,00 709.000,0015 451 14084 2360000
754 001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 1.000.000,00 1.000.000,0015 782 14084 2370000
754 001 ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 136.000,00 0,00 136.000,0015 451 14084 2400000
754 001 SANEAMENTO INTEGRADO 0,00 4.521.174,00 4.521.174,0017 512 14094 2430000
754 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 373.854,00 373.854,0015 451 14114 2470000
754 001 REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS. 0,00 4.382.075,00 4.382.075,0015 451 14114 2480000
754 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,0010 302 14244 3000000
754 203 MELHORIA DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 4.327.349,00 10.634.286,00 14.961.635,0017 512 14093 3100000
759 001 GESTÃO E FOMENTO DO TURISMO 630.000,00 121.000,00 751.000,0011 695 14013 2770000
759 001 ESTRUTURAÇÃO E MELHORIA DOS ATRATI- 62.000,00 702.500,00 764.500,0011 695 14013 2780000



Data: 05/01/22
Página: 38
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

759 001 FOMENTO E PROMOÇÃO DA ECONOMIA SOLI 413.000,00 701.000,00 1.114.000,0011 334 14004 2290000
759 001 APRENDENDO A EMPREENDER. 45.000,00 0,00 45.000,0011 334 14004 2310000
759 635 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0011 122 22774 2660000
760 001 FORTALECIMENTO  DA  ASSISTÊNCIA 458.000,00 363.900,00 821.900,0008 244 14263 4100000
760 001 DIREITOS HUMANOS PARA TODOS 991.352,00 1.246.400,00 2.237.752,0014 422 14253 4110000
760 001 FORTALECIMENTO  DAS POLÍTICAS PARA 716.200,00 5.004.600,00 5.720.800,0008 244 14273 4260000
760 304 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0008 122 22774 3260000
760 307 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0008 122 22774 3260000
760 608 APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO 226.000,00 0,00 226.000,0008 244 14263 4120000
760 608 FORTALECIMENTO DE  CONTROLE  SOCIAL 35.000,00 0,00 35.000,0008 244 14263 4130000
760 608 APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PRO 330.000,00 15.000,00 345.000,0008 242 14263 4140000
760 608 FORTALECIMENTO DO  CONTROLE SOCIAL 40.000,00 5.000,00 45.000,0008 244 14263 4150000
760 608 FORTALECIMENTO  DOS  SERVIÇOS  DA 1.335.000,00 0,00 1.335.000,0008 244 14263 4170000
760 608 CAPACITA SUAS 1.000.000,00 0,00 1.000.000,0008 244 14263 4180000
760 608 AÇÕES ESTRATEGICAS  DE  ERRADICAÇÃO 104.000,00 10.000,00 114.000,0008 244 14263 4200000
760 608 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA 285.000,00 100.000,00 385.000,0008 243 14263 4210000
760 608 ACESSUAS TRABALHO 9.000,00 0,00 9.000,0008 244 14263 4220000
760 608 FORTALECIMENTO  DA  REDE  SOCIO- 0,00 1.300.000,00 1.300.000,0008 244 14263 4230000
760 640 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0006 122 22774 2860000
761 001 FOMENTO E DIFUSÃO DE INOVAÇÃO 6.000,00 1.500.000,00 1.506.000,0019 573 14044 4790000
761 214 METROLOGIA  LEGAL  E  QUALIDADE  DE 780.000,00 105.000,00 885.000,0023 665 14044 3220000
761 301 GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMENTO, 2.614.410,00 0,00 2.614.410,0019 573 14063 2970000
761 309 APOIO A GERAÇÃO E DIFUSÃO DE  CONHE 559.500,00 325.500,00 885.000,0019 573 14063 3860000
761 611 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0004 122 22774 2650000



Data: 05/01/22
Página: 39
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

761 618 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0019 122 22774 2690000
761 623 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0011 122 22774 2660000

109.169.847,90 211.634.873,10 320.804.721,00Total Fonte:
714 001 PROGRAMA ESTADUAL DE CONTRAPARTIDA 0,00 15.000.000,00 15.000.000,0004 121 14152 4340000

0,00 15.000.000,00 15.000.000,00Total Fonte:
609 001 ACRE RESILIENTE - PROMOÇÃO DA DEFE- 1.000,00 0,00 1.000,0006 182 14213 3820000

1.000,00 0,00 1.000,00Total Fonte:
717 601 TECNOLOGIAS  EDUCACIONAIS 8.098.310,00 0,00 8.098.310,0012 368 14293 4540000
717 601 MÍDIAS EDUCACIONAIS 3.956.931,00 500.000,00 4.456.931,0012 368 14283 4550000
717 601 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 32.699.219,00 0,00 32.699.219,0012 362 22804 3500000
717 601 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 476.170.953,00 0,00 476.170.953,0012 368 22804 3530000
717 601 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE 64.901.448,00 0,00 64.901.448,0012 368 22804 3540000
717 601 GARANTIR A FUNCIONALIDADE DAS UNIDA 205.279.845,06 673.000,00 205.952.845,0612 368 14284 4340000
717 601 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 26.386.723,00 0,00 26.386.723,0012 368 14284 4710000
717 601 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS ESCOLA 27.282.327,00 0,00 27.282.327,0012 368 14284 4720000

844.775.756,06 1.173.000,00 845.948.756,06Total Fonte:
721 302 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 42.326.478,00 200.000,00 42.526.478,0010 302 22774 2890000
721 302 ATENDIMENTO EM SAÚDE AOS POVOS INDÍ 170.000,00 30.000,00 200.000,0010 302 14244 3270000
721 607 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA 1.344.400,00 0,00 1.344.400,0010 301 14243 4020000
721 607 IMPLEMENTAÇÃO  DE  POLÍTICAS  PARA 92.000,00 0,00 92.000,0010 306 14243 4030000
721 607 AMPLIAÇÃO  DAS  AÇÕES  DE SAÚDE DO 480.001,00 0,00 480.001,0010 302 14243 4040000
721 607 FORTALECIMENTO DA REGULAÇÃO E TRATA 16.297.132,00 0,00 16.297.132,0010 302 14243 4050000
721 607 APOIO  AO  CONSELHO  DE  SAÚDE 5.000,00 0,00 5.000,0010 122 14243 4060000
721 607 PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO 28.800.000,00 0,00 28.800.000,0010 302 14303 4450000



Data: 05/01/22
Página: 40
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

721 607 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 10.136.664,00 0,00 10.136.664,0010 302 22774 2890000
721 607 VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA E AMBIEN 2.720.478,00 0,00 2.720.478,0010 305 14244 2970000
721 607 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.415.329,00 0,00 1.415.329,0010 304 14244 2980000
721 607 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 349.000,00 0,00 349.000,0010 303 14244 2990000
721 607 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 281.994,00 0,00 281.994,0010 302 14244 3000000
721 607 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E 80.335.081,00 0,00 80.335.081,0010 302 14244 3010000
721 607 GARANTIA  DO  INSUMOS ESTRATÉGICOS 33.177.276,00 0,00 33.177.276,0010 302 14244 3020000
721 607 CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚ 76.492.849,00 0,00 76.492.849,0010 302 14244 3030000
721 607 MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 0,00 4.011.000,00 4.011.000,0010 302 14244 4850000
721 607 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 2.900.000,00 0,00 2.900.000,0010 302 14244 4940000
721 607 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 1.000,00 0,00 1.000,0010 128 14244 5070000

297.324.682,00 4.241.000,00 301.565.682,00Total Fonte:
714 001 GESTÃO ESTRATÉGICA DE INVESTIMENTOS 0,00 17.688.428,00 17.688.428,0004 121 14153 3360000
715 001 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FAZENDÁRIA 0,00 3,00 3,0004 129 14073 4300000
715 001 MODERNIZAÇÃO DO FISCO ESTADUAL (PRO 0,00 3,00 3,0004 129 14073 4310000
715 199 CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA 0,00 89.000.000,00 89.000.000,0028 843 22794 4160000
744 001 ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO 0,00 6.949.970,00 6.949.970,0015 451 14084 4530000
744 201 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTEN- 0,00 14.396.825,00 14.396.825,0026 782 14084 2340000
744 201 ESTUDOS, AVALIAÇÕES E ELABORAÇÃO DE 0,00 4.000,00 4.000,0015 451 14084 2400000
744 201 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,0026 451 14114 2760000
744 201 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO 0,00 23.676.124,00 23.676.124,0026 782 14084 2790000
744 201 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO,  AMPLIAÇÃO 0,00 1.000,00 1.000,0026 781 14084 4730000
754 001 SANEAMENTO INTEGRADO 0,00 55.987.336,00 55.987.336,0017 512 14094 2430000
754 001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000,00 1.000,0015 451 14114 2470000



Data: 05/01/22
Página: 41
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

754 001 RESTAURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS. 0,00 1.000,00 1.000,0015 451 14114 2490000
754 203 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS SISTEMAS 0,00 23.800.668,00 23.800.668,0017 512 14093 3040000
754 203 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS  SISTEMAS 0,00 20.000.000,00 20.000.000,0017 512 14093 3050000
754 203 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 30.000.000,00 30.000.000,0017 512 14094 3310000
761 001 DESENVOLVIMENTO E REESTRUTURAÇÃO DE 0,00 139.537,00 139.537,0019 661 14043 2920000

0,00 281.646.894,00 281.646.894,00Total Fonte:
0,00 0,00 0,00Total Fonte:

203 617 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 16.615.973,00 1.317.055,00 17.933.028,0002 061 22822 6430000
203 631 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 1.785.506,00 0,00 1.785.506,0002 061 22822 6450000
203 633 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 929.159,00 21.000,00 950.159,0002 061 22822 9080000
203 641 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 2.000,00 0,00 2.000,0002 061 22824 4630000
304 636 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 330.000,00 600.000,00 930.000,0003 091 22834 1830000
305 630 MANUTENÇÃO DO FUNDO ORÇAMENTÁRIO ES 500.000,00 700.000,00 1.200.000,0003 128 22842 7520000
451 639 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0006 183 22774 2850000
510 621 MODERNIZAÇÃO DE SOLUÇÕES DE 22.000,00 30.000,00 52.000,0003 126 14153 2940000
510 621 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 7.000,00 5.000,00 12.000,0003 092 14153 4290000
510 621 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 2.000,00 2.000,00 4.000,0003 092 14154 2520000
510 621 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 2.907.962,00 22.295,00 2.930.257,0003 092 22774 3350000
510 621 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 59.000,00 0,00 59.000,0003 128 14174 3450000
608 638 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0006 183 22774 2850000
608 644 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 431.131,00 200.000,00 631.131,0006 183 22774 2850000
609 632 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.931.435,00 50.000,00 1.981.435,0006 183 22774 2850000
711 308 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 150.000,00 30.000,00 180.000,0024 122 22774 2720000
714 305 FORMAÇÃO E  CAPACITAÇÃO INICIAL E 1.000,00 0,00 1.000,0004 128 14173 3420000



Data: 05/01/22
Página: 42
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

714 624 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 970.000,00 230.000,00 1.200.000,0004 128 14174 3330000
715 205 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.147.400,00 90.000,00 1.237.400,0023 122 22774 2710000
715 205 EXECUÇÃO DO REGISTRO DO COMÉRCIO 2.112.600,00 250.000,00 2.362.600,0023 691 14154 3100000
715 403 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0004 122 22774 2650000
715 404 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0004 122 22774 2650000
715 501 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 646.000,00 15.000,00 661.000,0016 122 22774 2680000
715 504 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0004 122 22774 2650000
715 510 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0004 122 22774 2650000
717 212 ENSINO MÉDIO PROFISSIONALIZANTE EM 4.618.000,00 200.000,00 4.818.000,0012 363 14234 4820000
717 303 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 66.000,00 0,00 66.000,0013 122 22774 2870000
717 628 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL 1.000,00 0,00 1.000,0013 608 14223 3880000
719 204 PROJETO CNH SOCIAL 3.000.000,00 0,00 3.000.000,0006 125 14103 3110000
719 204 CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO NA CAPITAL 0,00 2.500.000,00 2.500.000,0006 125 14103 3120000
719 204 EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO 1.724.400,00 60.000,00 1.784.400,0006 125 14104 2440000
719 204 ENGENHARIA DE TRÂNSITO 3.372.600,00 481.837,00 3.854.437,0006 125 14104 2450000
719 204 FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. 12.036.200,00 100.000,00 12.136.200,0006 125 14104 2460000
719 204 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 260.000,00 0,00 260.000,0006 128 14174 3050000
719 204 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 47.046.829,00 200.000,00 47.246.829,0006 181 22774 5050000
719 209 RESSOCIALIZAÇÃO  DOS  PRESOS  SOB 500.000,00 0,00 500.000,0006 421 14213 3980000
719 213 FORTALECIMENTO  DO  SISTEMA  SOCIO- 1.000,00 0,00 1.000,0006 243 14213 3890000
719 626 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO 800.000,00 800.000,00 1.600.000,0006 183 14213 3960000
719 626 RESSOCIALIZAÇÃO  DOS  PRESOS  SOB 700.000,00 800.000,00 1.500.000,0006 421 14213 3980000
719 626 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 800.000,00 800.000,00 1.600.000,0006 243 14214 2600000
719 626 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 200.000,00 0,00 200.000,0006 122 22774 2860000



Data: 05/01/22
Página: 43
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

719 626 VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS 100.000,00 0,00 100.000,0006 183 14214 2950000
719 637 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 19.540.000,00 18.850.000,00 38.390.000,0006 183 22774 2850000
720 605 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.580.000,00 50.000,00 1.630.000,0018 122 22774 2610000
720 622 CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ESTADUAL DE 10.000,00 0,00 10.000,0018 541 14183 3520000
720 622 CONCESSÃO FLORESTAL. 15.000,00 0,00 15.000,0018 542 14194 2590000
744 201 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 50.000,00 0,00 50.000,0026 122 22774 2730000
744 206 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES ADMINIS 10.000,00 0,00 10.000,0021 127 22774 2620000
744 619 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 0,00 313.407,00 313.407,0016 122 22774 2680000
753 207 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 700.000,00 500.000,00 1.200.000,0020 609 14023 2810000
753 207 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 350.000,00 500.000,00 850.000,0020 609 14023 2820000
753 207 MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO 250.000,00 170.000,00 420.000,0020 604 14033 3800000
753 207 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 2.330.000,00 0,00 2.330.000,0020 122 22774 2700000
753 207 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 1.000.000,00 2.500.000,00 3.500.000,0020 451 14034 2750000
753 207 VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,0020 128 14024 3340000
753 207 DESENVOLVIMENTO DA QUALIDADE 600.000,00 0,00 600.000,0020 608 14034 4770000
753 401 MODERNIZAÇÃO  DO  ARMAZENAMENTO  DA 11.000,00 30.000,00 41.000,0020 605 14033 2890000
753 401 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 73.018,00 0,00 73.018,0020 122 22774 2700000
753 402 APOIO AO CRÉDITO RURAL SUSTENTÁVEL 30.000,00 0,00 30.000,0020 606 14053 2930000
753 402 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 45.000,00 0,00 45.000,0020 606 14054 2330000
753 402 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 25.000,00 0,00 25.000,0020 122 22774 2700000
753 610 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 420.000,00 30.000,00 450.000,0020 122 22774 2700000
754 203 ATUALIZAÇÃO  DO CADASTRO DE CONSUMI 0,00 100.000,00 100.000,0017 512 14093 3060000
754 203 MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DO SISTE- 10.000,00 0,00 10.000,0017 512 14093 3090000
754 203 MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E 50.000,00 0,00 50.000,0017 122 14153 3750000



Data: 05/01/22
Página: 44
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

754 203 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 18.389.013,00 114.000,00 18.503.013,0017 512 22774 2670000
754 210 REGULAÇÃO  DO  SETOR  SANEAMENTO 115.062,00 50.000,00 165.062,0017 512 14113 2990000
754 210 EFICIÊNCIA  E  RACIONALIZAÇÃO  DE 11.000,00 50.000,00 61.000,0025 752 14113 3000000
754 210 REGULAÇÃO DO  TRANSPORTE INTERMUNI- 527.148,00 50.000,00 577.148,0026 782 14113 3010000
754 210 OUVIDORIA 35.000,00 5.000,00 40.000,0004 125 14114 4800000
754 502 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0017 512 22774 2670000
760 606 FORTALECIMENTO DA  POLÍTICA DE ATEN 500.000,00 0,00 500.000,0008 243 14264 3300000
760 608 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 690.000,00 0,00 690.000,0008 122 22774 3260000
761 301 GERAÇÃO E DIFUSÃO  DO CONHECIMENTO, 1.795.193,00 300.000,00 2.095.193,0019 573 14063 2970000
761 301 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 100.000,00 0,00 100.000,0019 122 22774 2690000
761 301 PRODUÇÃO    DE    PRESERVATIVOS 3.650.000,00 0,00 3.650.000,0022 662 14044 3210000
761 301 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 0,00 1.000.000,00 1.000.000,0019 122 14064 3230000
761 503 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0004 122 22774 2650000
761 506 FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO INTERNO 60.000,00 20.000,00 80.000,0019 661 14043 2900000
761 506 GESTÃO E FORTALECIMENTO DAS CADEIAS 60.000,00 20.000,00 80.000,0023 691 14043 2910000
761 506 PRIVATIZAÇÃO E DESESTATIZAÇÃO NO 60.000,00 20.000,00 80.000,0023 691 14044 4910000
761 511 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 1.000,00 0,00 1.000,0023 122 22774 2710000
761 615 MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  ADMINIS 100.000,00 0,00 100.000,0022 122 22774 2640000

159.076.629,00 34.176.594,00 193.253.223,00Total Fonte:
714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 82.026.607,82 0,00 82.026.607,8209 272 22784 3110000
714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 158.556.667,88 0,00 158.556.667,8809 272 22784 3120000
714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 67.019.090,05 0,00 67.019.090,0509 272 22784 3130000
714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 96.459.791,24 0,00 96.459.791,2412 272 22784 3140000
714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 12.307.360,47 0,00 12.307.360,4709 272 22784 3150000



Data: 05/01/22
Página: 45
Módulo: ROcrl37a

Recursos de Todas as Fontes
(Excluído Transferências para as Indiretas)

R$
Orçamento-Programa do Exercício de 2022

Demonstrativos dos Projetos/Atividades Segundo as Fontes de Recursos

Despesas Correntes Despesas de CapitalEspecificação T o t a l

ESTADO DO ACRE                                 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLAN. E GESTÃO -
SEPLAG

714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 48.873.016,76 0,00 48.873.016,7609 272 22784 3160000
714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 18.837.443,79 0,00 18.837.443,7909 272 22784 3170000
714 625 CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 13.919.677,01 0,00 13.919.677,0109 272 22784 3180000
714 625 CUSTEIO DE RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS 173.140,00 0,00 173.140,0009 272 22784 3190000
714 625 CUSTEIO  DE  ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 15.418.230,76 0,00 15.418.230,7609 272 22784 3200000

513.591.025,78 0,00 513.591.025,78Total Fonte:
714 211 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINIS- 12.262.317,22 3.470.250,00 15.732.567,2209 122 22784 3060000

12.262.317,22 3.470.250,00 15.732.567,22Total Fonte:
0,00 0,00 0,00Total Fonte:

6.779.047.458,06 1.067.346.010,86 7.847.413.468,92TOTAL GERAL:



 

 

 
 
 
 

Emendas 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

AUTORIA ESPECIFICAÇÃO DA PROPOSTA 
RECURSOS 

PRÓPRIO DO 
TESOURO 

 ANDRÉ VALE 
EMENDA Nº01/2022-APOIO A ANAC NAS 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EMPRESARIAL 

            350.000,00  

 ANDRÉ VALE 
EMENDA Nº01/2022-APOIO A FUNDHACRE NAS 
ATIVIDADES DE SAÚDE E AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 

            150.000,00  

 ANDRÉ VALE 
EMENDA Nº01/2022-APOIO A PREF.BRASI 
LEIA(SEC.SAUDE),ATEND.ESPEC.CRIANCA 
TRANSTRONO ESPECTRO AUTISTA-TEA 

              50.000,00  

 ANDRÉ VALE 
EMENDA Nº01/2022-APOIO A SEINFRA 
CONST.ABRIGO PONTO TAXI RIO BRANCO/ 
SEN.GUIOMARD NO MERCADO DOS COLONOS 

            100.000,00  

 ANDRÉ VALE 
EMENDA Nº01/2022-APOIO PMAC NAS ATI 
VIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA, AQUI- SIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E REFORMA 

            150.000,00  

 ANDRÉ VALE 
EMENDA Nº01/2022-APOIO RECUPERAÇÃO E 
MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS 
VICINAIS 

            200.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO PEITO (AAPEI) 

              20.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A DELEGACIA 
ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO MULHER 
(CRUZEIRO DO SUL) 

              50.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 
ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL BETEL 

              30.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A FUNDHACRE PARA 
CUSTEIOS E INVESTIMENTOS NO SETOR DE 
ACOLHIMENTO 

            200.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A MISSÃO FAMÍLIA 
OBRA IRMÃ DEMÉTRIO 

              30.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNACON NA PARA 
CUSTEIOS E INVESTIMENTOS NA ALA INFANTIL 

              50.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNACON PARA 
CUSTEIO E INVESTIMENTOS NA ALA ADULTA 

              50.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE 
HOSPITALAR DE RODRIGUES ALVES 

              50.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE MISTA DE 
MARECHAL THAUMATURGO (SALA DE PARTO) 

              40.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE MISTA DE 
SANTA LUZIA 

              50.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO A UNIDADE MISTA DE 
SAÚDE DE PORTO WALTER (SALA DE PARTO) 

              50.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO AO SERVIÇO ASSIST.A 
SAUDE DA MULHER E CRIANÇA -SASMC (CASA 
DE BÁRBARA) 

              50.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO AO SISTEMA ASSIST. A 
SAUDE DA MULHER E CRIANÇA -SASMC (BANCO 
DE LEITE) 

              50.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO CASA ABRIGO DO 
JURUÁ 

              20.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO FUNDAÇÃO PIO XII - 
HOSPITAL DE AMOR RIO BRANCO 

            100.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO HEMONÚCLEO DE 
CRUZEIRO DO SUL 

              40.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO NO CUSTEIO E 
INVESTIMENTOS DO ISE (CRUZEIRO DO SUL) 

              50.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO OBRA SOCIAL NOSSA 
SENHOA DA GLÓRIA - FAZENDA ESPERANÇA 
MARIA MADALENA (CZS) 

              30.000,00  

 ANTONIA SALES 
EMENDA Nº02/2022-APOIO OBRA SOCIAL NOSSA 
SENHORA DA GLÓRIA - FAZENDA ESPERANÇA 
(MANCIO LIMA) 

              40.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APIO AO 1ºBPM RIO BRANCO 
NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS 
PERMANENTES 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO 3ºBPM EM BRASILEIA 
NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS 
PERMANENTES 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
CRISTÃ ALFA - ACALFA 

            100.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
CRISTÃ DE APOIO PESSOAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE - ACAPEV 

              50.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA FRANCISCO 
NUNES LEITÃO (FEIJÓ) 

              15.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA RAIMUNDO 
AUGUSTO DE ARAÚJO (FEIJÓ) 

              15.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO A ESCOLA VICENTE  
CELSO BRANDÃO (FEIJÓ) 

              15.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 2ºBPM RIO BRANCO 
NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS 
PERMANENTES 

              25.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 3ºBPM RIO BRANCO 
NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS 
PERMANENTES 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO 7ºBPM DE 
TARAUACÁ NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CANIL 

              20.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO BATALHÃO 
POLICIAMENTO TRÂNSITO(RB) AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS E MATERIAIS PERMANENTES 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO BOPE NA 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS 
PERMANENTES (RIO BRANCO) 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO ESTUDO DE 
REABERTURARAMAL JURITIPARI (FEIJÓ) BR364-
KM80 SENTIDO FEIJÓ/RIO BRANCO 

              15.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO GALVEZ ESPORTE 
CLUBE (REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE 
TREINAMENTO) 

              50.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO AO QUARTEL DE FEIJÓ 
NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS 
PERMANENTES 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO ESCOLA JOSÉ 
GURGEL RABELLO (FEIJÓ) 

              15.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO MELHORAMENTO 
RAMAIS FEIJÓ(RECUP.MÁQUINAS/EQUIP, PONTES 
E BUEIROS, AQUIS.DE INSUMOS) 

            150.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO PARA O CUSTEIO E 
INCENTIVO AO ESPORTE NO MUNICIPIO DE FEIJÓ 

              50.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DA VILA DO 
INCRA NA AQUISIÇÃO INSUMOS E MATERIAIS 
PERMANENTES 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 
CAPIXABA NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E 
MATERIAIS PERMANENTES 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 
CRUZEIRO DO SUL NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E 
MATERIAIS PERMANENTES 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE 
SENADOR GUIOMARD NA AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS E MATERIAIS PERMANENTES 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-APOIO QUARTEL DE XAPURI 
NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS 
PERMANENTES 

              25.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-AQUISIÇÃO DE BARCO COM 
MOTOR E ACESSÓRIOS 

              50.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-AQUISIÇÃO INSUMOS E 
MATERIAIS PERMANENTES QUARTEL DE RIO 
BRANCO (CBMAC) 

              25.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-MANUTENÇÃO E RECU- 
PERAÇÃO DA RUA PEDRO ALEXANDRINO (FEIJÓ) 

              50.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-RECUPERAÇÃO PORTO 
P/EMBARQUE E DESEMBARQUE ANIMAIS E 
MERCADORIA AS MARGENS DO RIO ENVIRA 

              50.000,00  

 CADMIEL BOMFIM 
EMENDA Nº03/2022-REFORMA DA BALSA PARA 
TRAVESSIA DO RIO JURUPARI NO RAMAL 
FEIJÓ/ENVIRA 

              30.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022 - APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
BORGES DE AQUINO (PORTO WALTER) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO PEITO - AAPEI 

              20.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES DO ACRE RECOLUCIONÁRIAS -AMAR 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
MUSICA AMIGOS SOLIDÁRIOS-AMAS 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA DE 
ENS.FUNDAMENTAL RAIMUNDO AUGUSTO DE 
ARAÚJO (FEIJÓ) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
ABSOLON MOREIRA (CRUZEIRO DO SUL) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
ALCIMAR NUNES LEITÃO (RIO BRANCO) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
ALMADA BRITO (RIO BRANCO) 

              15.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
ANTÔNIO MEIRIM PEDREIRA (CRUZEIRO DO SUL) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
CLÁUDIO AUGUSTO FERREIRA DE SALES (RIO 
BRANCO) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
CORONEL CONTREIRAS (CRUZEIRO DO SUL) 

              10.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
CRAVEIRO COSTA (CRUZEIRO DO SUL) 

              15.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
DR. SANTIAGO DANTAS (RIO BRANCO) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
GOVERNADOR HUGO CARNEIRO (CRUZEIRO DO 
SUL) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
IRACEMA GOMES (RIO BRANCO) 

                7.500,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
JOÃO PAULO II (RIO BRANCO) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
JOSÉ RIBAMAR BATISTA (RIO BRANCO) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
LEÔNCIO DE CARVALHO (RIO BRANCO) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
LINDAURA MARTINS LEITÃO (RIO BRANCO) 

                7.500,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
MANOEL RODRIGUES (JORDÃO) 

                7.500,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
MARECHAL HUMBERTO ALENCAR CASTELO 
BRANCO (RIO BRANCO) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
MARIA LIMA DE SOUZA (CRUZEIRO DO SUL) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
PROFESSORA MARIA ANGÉLICA DE CASTRO (RIO 
BRANCO) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
RURAL SÃO CAMILO (RIO BRANCO) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
RURAL SÃO MIGUEL (XAPURI) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
SEBASTIÃO PEDROSA (RIO BRANCO) 

              12.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
SERAFIM DA SILVA SALGADO (RIO BRANCO) 

                7.500,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
WILSON PINHEIRO (RIO BRANCO) 

                7.500,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA DARCY BEZERRA) 

                7.500,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA DE ENSINO IFANTIL 
E CRECHE MAJOLUNE) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 
CRUZEIRO DO SUL (ESCOLA MARIA TERE- ZINHA 
DE JESUS SAAVEDRA) 

                7.500,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA 
CRUZEIRO DO SUL(ESC PADRE CRISTÓVÃO 
ARNAUD) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA DE 
PORTO WALTER (SEC.MUN.EDUCAÇÃO) 

            540.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA DE RIO 
BRANCO (CRECHE IONE PORTELA DA COSTA 
CASAS) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA DE RIO 
BRANCO (ESCOLA BENFICA) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA DE RIO 
BRANCO (ESCOLA CEI JOSÉ ANACLETON) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA DE RIO 
BRANCO (ESCOLA ILSON ALVES RIBEIRO) 

              15.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO (ESC. FRANCISCO AUGUSTO BACURAU) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO (ESCOLA CENTRO EDUCAÇÃO INFANTIL 
JACAMIN) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO (ESCOLA DONA MOZINHA FEITOSA) 

                5.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO (ESCOLA JOSÉ POTYGUARA) 

                7.500,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO (ESCOLA JUVENAL ANTUNES) 

              15.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO (ESCOLA VOVÓ MOCINHA) 

              10.000,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO(CRECHE IRMÃOS MI E BINO) 

                7.500,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO AO NÚCLEO DE HIP 
HOP MOCAMBO 

              40.500,00  

 CHICO VIGA 
EMENDA Nº04/2022-APOIO AO POLO UAB- RIO 
BRANCO (SEE/AC) 

              40.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
CENTRO HUWA KARU YUXIBU 

              50.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES NEGRAS DO ACRE E SEUS 
APOIADORES 

              50.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DOS 
SURDO DO ACRE,POR INTERMÉDIO DA CADES 

              50.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A COMUNIDADE 
TERAPÊUTICA ÔMEGA 

              50.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
ENA DE OLIVEIRA (RIO BRANCO) 

              30.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
IZA MELO (RIO BRANCO) 

            100.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
JOSÉ SALES (RIO BRANCO) 

              40.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO (ASSOCIAÇÃO PRODUTORES RURAIS 
POLO HÉLIO PIMENTA-ASPPAHP) 

              50.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO (LIGA DE QUADRILHAS JUNI NAS DO 
ACRE-QUAD EXPLODE CORAÇÃO) 

              50.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO(ASSOCIAÇÃO COLETIVO CUL- TURA, 
CASA NINJA AMAZÔNIA NO ACRE) 

              50.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO(ESPAÇO CULTURAL-CENTRAL ÚNICA 
DAS FAVELAS - CUFA) 

              50.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A PREFEITURA 
XAPURI(SEC.MUN.EDUCAÇÃO,P/AQUISIÇÃO 01-
QUADRICICLO E 02-MOTOCICLETAS) 

            100.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO A SOCIEDADE EUNICE 
WEAVER - EDUCANDÁRIO DE CRUZEIRO DO SUL 

              50.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO AO CENTRO DE 
FORMAÇÃO TRABALHADORES AGRICULTURA- 
CFTT (SIND.TRAB.RURAIS MAN.URBANO) 

              50.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO AO CENTRO ESPÍRITO 
E CULTO DE ORAÇÃO "CASA DE JESUS FONTE DE 
LUZ" 

              50.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO AOS ESPORTES 
(REALIZAÇÃO DA 1ª CORRIDA PEDESTRE MÁRIO 
MAIA) 

              30.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-APOIO OBRA SOC.DA 
DIOCESE DE RIO BRANCO(PARÓQUIAS SANTA 
CLARA E SÃO SEBASTIÃO) 

            100.000,00  

 DANIEL SANT’ANA 
EMENDA Nº05/2022-PROG. RADIOATIVO: 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS 
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC) 

              50.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
CLINIO BRANDÃO 

              15.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA ASSIS 
BRASIL(INCENTIVO A REALIZAÇÃO DO 
CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL) 

              30.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 
CRUZEIRO DO SUL(PROJ.ABRINDO PORTAS 
1ºEMPREGO,PROG.JOVEM DO FUTURO) 

            420.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 
JORDÃO (INCENTIVO A REALIZAÇÃO DO 
CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL) 

              30.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 
MÂNCIO LIMA(LIMPEZA E REVITALIZAÇÃO DE 
RIOS) 

              80.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA PORTO 
WALTER(INCENTIVO A REALIZAÇÃO 
CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL) 

              50.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO A PREFEITURA 
RODRIGUES ALVES(INCENTIVO A REALIZA ÇÃO 
DO CAMPEONATO RURAL DE FUTEBOL) 

              30.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO A SOCIEDADE EUNICE 
WEAVER (EDUCANDÁRIO CRUZEIRO DO SUL, 
AQUIS.E INST.ENERGIA SOLAR) 

              75.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO AO SINDICATO 
TRAB.RURAIS DE TARAUACÁ (REFORMA DA SEDE 
E AQUIS.DE EQUIPAMENTOS) 

            100.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO C. ESP. CASA JESUS 
FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF 
TECNO.(FILOTECNIA,PEDOLOGIA,ETC.) 

              20.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-APOIO SIND.PRODUTO RES 
RURAIS DE MARECHAL THAUMATURGO 
(REFORMA SEDE E AQUIS.EQUIPAMENTOS) 

            100.000,00  

 EDVALDO 
MAGALHÃES 

EMENDA Nº06/2022-PROG. RADIOATIVO: 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS 
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC) 

              50.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 FAGNER CALEGÁRIO 
EMENDA Nº07/2022-APOIO CENTRO ACRE- ANO 
INTEGRAÇÃO SOCIAL-CAIS (FOMENTO A ATIV. 
EDUCACIONAIS E ESPORTIVAS) 

            400.000,00  

 FAGNER CALEGÁRIO 
EMENDA Nº07/2022-APOIO CONTRATAÇÃO 
ENTIDADE P/ASSESSORIA E CONSULTORIA 
SOBRE CADEIAS PRODUTIVAS DO ESTADO 

            500.000,00  

 FAGNER CALEGÁRIO 
EMENDA Nº07/2022-APOIO SIND. EMPRE- SAS 
ASSEIO,LIMP.CONS.TRAB.TEMP.SERV 
TERCEIRIZÁVEIS (INSUMOS E REFORMA) 

            100.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022 - APOIO A IGREJA 
EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS DE 
TARAUACÁ (AQUIS.EQUIP.INFORMÁTICA) 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022- APOIO AO ESPAÇO 
CULTURAL HIP HOP, NA REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DO CONJUNTO ESPERANÇA 
(AQUIS.EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS) 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DE PESSOAS COM AUTISMO DE 
CRUZEIRO DO SUL - APAA 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DO 
MOTOCROSS DO ACRE - ASSCROSACRE 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO MÃES 
AMIGAS (REFORMA DE ESPAÇO) 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
PRODUTORES SERINGAL SANTA CRUZ E BR 
364(FEIJO/M.URBANO)-NOVA ESPERANÇA 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
TARAUCAENSE DA MELHOR IDADE (AQUIS. DE 
EQUIPAMENTOS) 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
PADRE DIOGO FEIJÓ 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A ESCOLINHA DE 
FUTEBOL SAÚDE E LAZER (AQUISIÇÃO 
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E SOM) 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A FEDERAÇÃO 
TRABALHADORES RURAIS ACRE (FETACRE) 
AQUIS.SISTEMA FOTOVOLTAICO) 

              50.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A IGREJA DO 
EVANGELHO QUADRANGULAR FAMÍLIA NO ALTAR 

              10.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PARÓQUIA DIVINO 
ESPÍRITO SANTO (COMUNIDADE MENINO JESUS) 
- REFORMA DE ESPAÇO 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA ASSIS 
BRASIL (AÇÃO DE SAÚDE ITINE- RANTE) 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 
BRASILÉIA(AÇÃO DE SAÚDE ITINERANTE) 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA BUJARI 
(AÇÃO DE SAÚDE ITINERANTE) 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 
EPITACIOLÂNDIA (AÇÃO DE SAÚDE ITINE RANTE) 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA FEIJÓ 
(PROJETO SOLIDÁRIO DA ESCOLA DR.EIRALDO 
CARNEIRO DE FRANÇA) 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 
PLÁCIDO DE CASTRO (AÇÃO DE SAÚDE 
ITINERANTE) 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO A PREFEITURA 
TARAUACÁ (ESCOLA VALDINA TORQUATO - 
CONS.ESCOLAR AUREA ACIOLY DOURADO) 

              50.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO ESPÍRITA 
BENEFICENTE UNIÃO DO VEGE- TAL JARDIM 
REAL 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO ESPÍRITA 
BENEFICENTE UNIÃO DO VEGE- TAL SENHORA 
DAS ÁGUAS 

              30.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO CENTRO ESPÍRITA 
BENEFICENTE UNIÃO VEGETAL- NÚCLEO JOÃO 
BRANDINHO (FEIJÓ) 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO GRÊMIO FEIJÓ 
FUTEBOL CLUBE (AQUISIÇÃO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS) 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO AOS 
PROF.AUXILIAR E TEC.ENFERMAGEM E 
ENFERMEIROS - ESPATE 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM SAÚDE-SINTESAC 
(AQUIS.EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA) 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 
TRABALHADORES RURAIS DE TARAUACÁ 

            130.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO AO SINDICATO 
TRABLHADORES EM EDUCAÇÃO (TARAUACÁ) -
ATIVIDADES CULTURAIS E ESPORTIVAS 

            150.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEFICENTE ORDEM UNIVERSAL DE SALOMÃO 
VEGETAL - NÚCLEO CRISTO REI 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- RITA 
BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL (NÚCLEO 
MARECHAL THAUMATURGO) 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- RITA 
BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL ÁGUA DA 
VIDA 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL ENCANTO DA 
ROSA 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- RITA 
BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL JOÃO LANGO 
MOURA 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL NOVO 
HORIZONTE 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL NÚCLEO 
CRUZEIRO DO SUL 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO CENTRO ESPI- RITA E 
CULTO ORAÇÃO "CASA DE JESUS FONTE DE LUZ" 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO COOPERATIVA 
AGROEXTRATIVISTA DO JORDÃO - CAEJO 

              10.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO COOPERATIVA PROD. 
FAMILIARES E ECONOMIA SOLIDÁ- RIA FLORESTA 
DO MOGNO(COOPERMOGNO) 

              40.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
CASA DAS OPORTUNIDADES 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO SUP C ESPIRI TA 
BENEF.MS.GABRIEL T SALOMÃO ORD. MAÇÔNICA 
ROSALUZ ESTRELA DO ORIENTE 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-APOIO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ACRE (CAMPUS CRUZEIRO DO 
SUL)- CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

              20.000,00  

 JANILSON LEITE 
EMENDA Nº08/2022-PROG. RADIOATIVO: 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS 
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC) 

              60.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 JONAS LIMA 
EMENDA Nº09/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DE PESSOAS COM AUTISMO DE 
CRUZEIRO DO SUL - APAA 

              40.000,00  

 JONAS LIMA 
EMENDA Nº09/2022-APOIO A PREFEITURA DE 
MÂNCIO LIMA (REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
PRÉDIO SECRETARIA MUN. DE SAÚDE) 

            460.000,00  

 JONAS LIMA 
EMENDA Nº09/2022-APOIO A PREFEITURA 
MÂNCIO LIMA (AQUISIÇÃO DE MUDAS DE CAFÉ) 

            500.000,00  

 JOSÉ LUIS (TCHÊ) 
EMENDA Nº10/2022-APOIAR PERFURAÇÃO DE 
POÇOS ARTESIANOS E INSUMOS PARA 
EXTRAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 

            300.000,00  

 JOSÉ LUIS (TCHÊ) 
EMENDA Nº10/2022-APOIO A ANAC NAS 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EMPRESARIAL 

            300.000,00  

 JOSÉ LUIS (TCHÊ) 
EMENDA Nº10/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
SERVIDORES DO DERACRE (INCENTIVO AS 
ATIVIDADES ESPORTIVAS) 

              10.000,00  

 JOSÉ LUIS (TCHÊ) 
EMENDA Nº10/2022-APOIO ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS E OPERCIONAIS DA ENTIDADE 

            290.000,00  

 JOSÉ LUIS (TCHÊ) 
EMENDA Nº10/2022-APOIO PARA REFORMA DO 
ARMAZÉM DE SENADOR GUIOMARD) 

            100.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DOS 
PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE (APHAC) 

              30.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 
CRUZEIRO DO SUL (MEDICAMENTOS E MMH 
P/ATENDIMENTO POSTO SAÚDE FLUVIAL) 

            100.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 
CRUZEIRO SUL(COMPRAS BARCO A MOTOR 
TRAN.PACIENTES POSTO SAUDE FLUVIAL) 

              80.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA 
MÂNCIO LIMA (CRIAÇÃO BANDA MÚSICA E 
FANFARRA ESC.FCO FREIRE CARVALHO) 

              26.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA PORTO 
WALTER (CONSTRUÇÃO PASSARELAS EM 
MADEIRA PARA COMUNIDADES RURAIS) 

              54.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA PORTO 
WALTER(LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DAS VIAS 
FLUVIAIS RIOS E IGARAPÉS) 

              60.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO A PREFEITURA PORTO 
WALTER(PROGRAMA SORRISO FELIZ -
PROT.DENTÁRIA PARA OS RIBEIRINHOS) 

            150.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEF. UNIÃO DO VEGETAL JOÃO LANGO 
(CONSTRUÇÃO DE BERÇÁRIO) 

              80.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEF. UNIÃO VEG.NÚCLEO MESTRE MACIEL - 
M.LIMA (SIST.FOTOVOLTAICO) 

              50.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEF.UNIÃO DO VEG.NÚCLEO BELO JARDIM 
(AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO) 

              50.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEF.UNIÃO DO VEG.NÚCLEO BELO 
JARDIM(AQUIS.EQUIP.SOM/AUDIOVISUAL) 

              40.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEF.UNIÃO DO VEGETAL CORAÇÃO DO 
MESTRE (AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO) 

              50.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEF.UNIÃO VEG. NÚCLEO JOÃO BRANDINHO 
(AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO) 

              50.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEF.UNIÃO VEG.ESTRELA DIVINA PLÁCIDO 
CASTRO(SIST.FOTOVOLTAICO) 

              50.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEF.UNIÃO VEGETAL MESTRE FRANCISCO 
(AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO) 

              50.000,00  

 LUIZ GONZAGA 
EMENDA Nº11/2022-APOIO NÚCLEO UNIÃO DOS 
VEGETAIS CRUZEIRO DO SUL-CEBUDV 
(AQUIS.SIST.FOTOVOLTAICO) 

              80.000,00  

 MARCUS 
CAVALCANTE 

EMENDA Nº12/2022-APOIO A ESCOLINHA 
FUTEBOL ESPORTE,SAÚDE E LAZER(AQUIS 
VEICULO ATENDER ESPORTE COMUNIDADE) 

            110.000,00  

 MARCUS 
CAVALCANTE 

EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA DE 
FEIJÓ (INFRAESTRUTURA) 

            640.000,00  

 MARCUS 
CAVALCANTE 

EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 
EPITACIOLÂNDIA (INFRAESTRUTURA) 

              50.000,00  

 MARCUS 
CAVALCANTE 

EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA FEIJÓ 
(AQUIS.MATERIAL ESPORTIVO E REALIZAÇÃO 
EVENTOS LIGADOS A ÁREA) 

              40.000,00  

 MARCUS 
CAVALCANTE 

EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 
FEIJÓ(AQUIS.MUDAS DE AÇAI PARA CON- 
TEMPLAR PEQUENOS PRODUTORES RURAIS) 

              30.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 MARCUS 
CAVALCANTE 

EMENDA Nº12/2022-APOIO A PREFEITURA 
FEIJÓ(AQUIS.MUDAS DE CAFÉ PARA CON- 
TEMPLAR PEQUENOS PRODUTORES RURAIS) 

              50.000,00  

 MARCUS 
CAVALCANTE 

EMENDA Nº12/2022-APOIO C. ESP. CASA JESUS 
FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF 
TECNO.(FILOTECNIA,PEDOLOGIA,ETC.) 

              20.000,00  

 MARCUS 
CAVALCANTE 

EMENDA Nº12/2022-APOIO CENTRO ESPÍ- RITA 
BENEF UNIÃO DO VEGETAL NÚCLEO JOÕA 
BRANDINHO (AQUIS.MOBILIÁRIO) 

              30.000,00  

 MARCUS 
CAVALCANTE 

EMENDA Nº12/2022-APOIO COOPERATIVA 
PRODUÇÃO,TRABALHO E COMERCIALIZAÇÃO 
(REFORMA REDE ESGOTO E HIDRÁULICA) 

              30.000,00  

 MARIA ANTÔNIA 
EMENDA Nº13/2022-APOIO AO MOVIMENTO 
REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS ATINGIDAS PELA 
HANSENÍASE (CRUZEIRO DO SUL) 

              50.000,00  

 MARIA ANTÔNIA 
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO E 
MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS 
VICINAIS NO MUN. DE MÂNCIO LIMA 

            100.000,00  

 MARIA ANTÔNIA 
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO E 
MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS 
VICINAIS NO MUN. DE RODRIGUES ALVES 

            500.000,00  

 MARIA ANTÔNIA 
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO E 
MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS 
VICINAIS NO MUNICIPIO DE BRASILÉIA 

            175.000,00  

 MARIA ANTÔNIA 
EMENDA Nº13/2022-APOIO RECUPERAÇÃO E 
MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS 
VICINAIS NO MUNICIPIO DE BUJARI 

            175.000,00  

 MEIRE SERAFIM 
EMENDA Nº13/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
CRISTÃ ALFA - ACALFA 

            100.000,00  

 MEIRE SERAFIM 
EMENDA Nº13/2022-APOIO A LIGA DE 
QUADRILHAS JUNINAS (REALIZAÇÃO DE AÇÕES E 
ATIVIDADES C/ A COMUNIDADE) 

              50.000,00  

 MEIRE SERAFIM 
EMENDA Nº13/2022-APOIO AO INSTITUTO 
MATTUE-INMA (PROMOÇÃO DE CURSO NA ÁREA 
MUSICAL) 

              50.000,00  

 MEIRE SERAFIM 
EMENDA Nº14/2022-APOIO A SANTA CASA 
MISERICÓRDIA DA AMAZÔNIA (CONFORME 
CONVÊNIO COM PREF.SENA MADUREIRA) 

            800.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022- APOIO AO EDUCAN- DÁRIO 
SANTA MARGARIDA 

              20.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022- APOIO AS ATIVIDA- DES 
ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA 
ENTIDADE 

            230.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
ATLÉTICA BANCO DO BRASIL - AABB 

            200.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA E CULTURAL EDUCAR 

              20.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
GLÓRIA PEREZ 

              50.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
IRIS CÉLIA CABANELLAS ZANNINI 

            100.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
LEONCIO DE CARVALHO 

              20.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-APOIO A FUNDAÇÃO 
ASSOCIAÇÃO DE PARENTES E AMIGOS DOS 
DEPENDENTES QUÍMICOS-APADEQ (CZS) 

              50.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-APOIO A INVESTIMEN TOS NA 
FUNDAÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL DO ACRE 
(FUNBESA) 

              20.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO(UNIDADE REFERÊNCIA ATEN- ÇÃO 
PRIMÁRIA - URAP SÃO FRANCISCO) 

              50.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-APOIO AO PROGRAMA 
RECRIANÇA 

            150.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-APOIO AS AÇÕES DO 
ESPORTE AMADOR (DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES) 

              40.000,00  

 NENÉM ALMEIDA 
EMENDA Nº15/2022-PROG. RADIOATIVO: 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS 
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC) 

              50.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
AGROEXTRATIVISTA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
(PROJETO SÃO FRANCISCO) 

              30.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA AMIGOS DA CIDADE DO POVO 

              30.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DE 
PARENTES E AMIGOS DE DEPENDENTES 
QUÍMICOS - APADEQ (RIO BRANCO) 

              10.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DOS 
PORTADORES DE HEPATITE DO ACRE- APHAC 

              10.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
MORADORES DO BAIRRO TANCREDO NEVES 
(REV.ESP.FÍSICO - PROJETOS SOCIAIS) 

              10.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO PAIS E 
AMIGOS DE PESSOAS C/ AUTISMO DE CRUZEIRO 
DO SUL - APAA 

              10.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A COOP.PROD. 
AGROEXTRATIVISTA FRUTOS DA AMAZÔNIA 
COOPFRUTOS(PROJ.VALORES DE M. LIMA) 

              30.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A FUNDAÇÃO MENINO 
JESUS NAZARÉ (PROJ.QUALIF. PROF.FAMILIAS 
VUL.SOCIAL),CZ.DO SUL 

              10.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A IGREJA BATISTA 
NOVA VIDA (PROJ.NOVA VIDA, FORMAÇÃO DE 
JOVENS EM VULN. SOCIAL) 

              20.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A LIGA ACREA NA DE 
TAEKWONDO (FORT.PRATICA ESPOR TIVA 
P/FAMILIAS EM VULN.SOCIAL) 

              20.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A LOJA SIMBÓ LICA 
BANDEIRANTES DO ACRE NÚMERO 1 
(REVIT.ESPAÇO FISICO PROJ.SOCIAIS) 

              20.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO A SOCIEDADE EUNICE 
WEAVER-EDUCANDÁRIO CRUZEIRO DO SUL 
(PROJETO MUSICANDO) 

              50.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO AO COLÉGIO MILITAR 
ESTADUAL DOM PEDRO II (CZS) -IMPLANTAÇÃO 
DA RÁDIO ESCOLAR. 

              25.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO AO FLORESTA 
FUTEBOL CLUBE-FFC (PROJETO FLORESTA 
FORMANDO CIDADÃOS ATRAVÉS ESPORTE) 

              15.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO ASSOC.MORADO RES 
DO CONJ.ESPERANÇA (ATIV.ESPORTI VAS 
P/CRIANÇAS,JOVENS E ADULTOS) 

              20.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO ATIVIDADES 
CULTURAIS DA LIGA DE QUADRILHAS JUNINAS 
DO ACRE 

              20.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO C. ESP. CASA JESUS 
FONTE DE LUZ,TRAB.PESQ.TRANSF 
TECNO.(FILOTECNIA,PEDOLOGIA,ETC.) 

              20.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO CENTRO EDUC. ADILIS 
NOGUEIRA MACIEL-CEANOM (PROJ COSTURA 
CRIATIVA JURUÁ) 

              20.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO CENTRO RECU- 
PERAÇÃO CASA REVIVER(CURSOS PROFIS. 
ATIV.DE ASSIST.SOCIAL CRUZEIRO SUL) 

              20.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO COMUNITÁRIO PELA 
ORGANIZAÇÃO NAC.DE VALORIZAÇÃO DA 
VIDA,EDUCAÇÃO E SAÚDE-ONVVES 

              10.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.AGROEX- 
TRATIVISTA MUN.PORTO WALTER-COAPEX 
(PROJ.COAPEX NA COMUNIDADE) 

              20.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.AGROEX- 
TRATIVISTA SHAWÃDAWA-BUSHUÃ (MAPEA- 
MENTO DE PRODUTOS NÃO MADEIREIROS) 

              20.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOP.TRAB. 
SERV.GER.LAÇO FORTE(FOMENTO GERAÇÃO 
RENDA EMPREEND.PARTIR PEQ.NEGOCIOS) 

              15.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO COOPERATIVA 
ARTESANATO AMAZÔNICO-PAIOL (PROJETO 
BORDADOS INSP.FAUNA E FLORA AMAZON) 

              30.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO RECUPERAÇÃO E 
MELHORAMENTO DE RAMAIS E ESTRADAS 
VICINAIS 

            450.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-APOIO UNIÃO MUN DA 
ASSOC.MORADORES DE CRUZEIRO DO SUL- 
UMAM (PROJETO CACIQUE NÁUAS) 

              15.000,00  

 PEDRO LONGO 
EMENDA Nº16/2022-PROG. RADIOATIVO: 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS 
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC) 

              50.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
ANDIRÁ ESPORTE CLUBE (MAT.ESPORTIVO 
ÁGUA,GELO) 

              75.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
BENEF.SOLAR DAS ACÁCIAS 

              50.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A ESCOLA CÍ- VICO 
MILITAR WILSON BARBOSA (AQUIS. 
MAT.PEDAG,ESPORT,PAPELARIA E EQUIP) 

              50.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 
ACRELÂNDIA (AQUISIÇÃO COMBUSTÍVEL PARA 
SEC.MUN.DE OBRAS) 

              95.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA BUJARI 
(AQUIS.12 BARRACAS P/FEIRA E COMPRA LONA 
P/PROD.CASAS VEGETAIS) 

              50.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 
CAPIXABA(AQUIS.BENEFICIADORES GRÃO 
ARROZ,ATENDER COMUN.VILA NOVA) 

              40.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 
CRUZEIRO DO SUL(CONSTR.ARQUIBANCADA E 
ILUMINAÇÃO CAMPO VILA STA LUZIA) 

            100.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 
CRUZEIRO DO SUL(INSUMOS LABORATÓRIO 
CENT.DIAG.EDSON MESQUITA MAGALHÃES) 

              50.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 
MÂNCIO LIMA (CONST.CASA FARINHA NA TERRA 
ÍNDIGENA NUKINI) 

            100.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA 
RODRIGUES ALVES(AQUIS.QUADRICICLO 
P/ATENDER NECESS.SAÚDE ITINERANTE 

              50.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO A PREFEITURA XAPURI 
(AQUIS.MAT.ESPORTIVO P/ ATEN DER AS 
ESCOLINHAS FUTEBOL XAPURI) 

              50.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO AO COLÉGIO MILITAR 
DOM PEDRO II (AQUIS.04 MONI TORES 
INTERATIVOS) 

              40.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO AO GALVEZ ESPORTE 
CLUBE (REFORMA CENTRO DE TREINAMENTO) 

              30.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO CENTRO APOIO 
SURDO-CAS(AQUIS.EQUIP.INFOR.FILMAG. 
P/ESTUDIO GRAVAÇÃO CURSO LIBRAS) 

              25.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO SIST.ASSIST. À 
MULHER E DA CRIANÇA-SASMC (AQUIS. 
MAT.PERMANENTE E EQUIP.HOSPITALAR) 

              75.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-APOIO SUP.C.ESPÍRI TA 
BENEF.MES.GABRIEL T.SALOMÃO ORD. 
MAÇONICA ROSALUZ ESTRELA ORIENTE) 

              10.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-INCENTIVAR HÁBITO LEITURA 
E DA ESCRITA AOS ESTUDANTES REDE PÚBLICA 
(DEPTO LIVRO,LEITURA) 

              50.000,00  

 ROBERTO DUARTE 
EMENDA Nº17/2022-PROG. RADIOATIVO: 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS 
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC) 

              60.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ANAC NAS 
ATIVIDADES EMPREENDEDORAS E PROFIS- 
SIONAL DE FOMENTO A NEGÓCIOS 

            250.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DE 
CONSELHEIROS E EX-CONSELHEIROS 
TITULARES DO ESTADO ACRE - ASCONTAC 

              50.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DE 
SURDOS E DEFICIENTES FÍSICOS DE TARAUACÁ 

              30.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO RIO 
BRANQUENSE DEFIC. FÍSICOS-ARDEF (REF E 
AMP.PREDIO,MAT.PERMAN E AUX) 

              50.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A DELEGACIA ESP.DE 
ATENDIMENTO MULHER E DE PROT A CRIANÇA E 
ADOLESCENTE (CZS) 

              30.000,00  



 
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ESCOLA ES- TADUAL 
CÍVICO MILITAR 15 DE JUNHO (SENADOR 
GUIOMARD) 

              30.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A ESCOLA ESTADUAL 
JOÃO DE DEUS RODRIGUES 

              30.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA ASSIS 
BRASIL (AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL) 

              50.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 
CAPIXABA (AQUISIÇÃO DE ÓLEO DIESEL) 

              50.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 
EPITACIOLÂNDIA (OPERAÇÃO TAPA BURA- COS) 

            100.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA RIO 
BRANCO (ESCOLA FREI PELEGRINO DE LIMA) 

              25.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA 
RODRIGUES ALVES (CONSELHO TUTELAR- 
AQUISIÇÃO DE 01 MOTOCICLETA) 

              25.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO A PREFEITURA SENAM 
MADUREIRA (AQUIS.TUBOS DE CON CRETO PARA 
O RAMAL GLEBA SÃO JORGE) 

              50.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO AO EDUCANDÁ- RIO 
SANTA MARGARIDA 

              30.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO AO INSTITUTO 
MATTUE-INMA (ALUGUEL, OFICINEIROS E 
MATERIAL PERMANENTE) 

            100.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-APOIO RECUPERAÇÃO E 
MELHORAMENTO RAMAIS(AQUIS.DIESEL 
P/ATENDER:RAMAL PINHEIRO BARRETOS) 

              50.000,00  

 WAGNER FELIPE 
EMENDA Nº18/2022-PROG. RADIOATIVO: 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS 
VULNERABILIDADE SOCIAL (TJAC/FIEAC) 

              50.000,00  

 WHENDY LIMA 
EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO PEITO-AAPEI (REFORMA,INSU 
MOS,CUSTEIOS E EQUIPAMENTOS) 

            150.000,00  

 WHENDY LIMA 
EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES DO BAIRRO 06 DE AGOSTO 

            150.000,00  

 WHENDY LIMA 
EMENDA Nº19/2022-APOIO A ASSOCIAÇÃO 
MORADORES DO BAIRRO SANTA CECÍLIA 

            150.000,00  

 WHENDY LIMA 
EMENDA Nº19/2022-APOIO A FUNDAÇÃO PIO 
XII,HOSPITAL DE AMOR RIO BRANCO 

            200.000,00  

 WHENDY LIMA 
EMENDA Nº19/2022-APOIO AO GALVEZ ESPORTE 
CLUBE 

            300.000,00  







 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

1 

 

 
 
 

  



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLADSON DE LIMA CAMELI 
Governador do Estado do Acre 

 
 

RICARDO BRANDÃO DOS SANTOS 
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

 
 

  



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

3 

 

 

COMITÊ DE APURAÇÃO DO ORÇAMENTO CRIANÇA E ADOLESCENTE - 
OCAD DO ESTADO DO ACRE 

 
I - Secretaria de Estado de Saúde do Acre 
Titular: Raimunda Joelma M. Nogueira  
Suplente: Maísa Gonçalves Araújo dos Santos  
II - Secretaria de Estado da Educação, Cultura e 
Esportes do Acre  
Titular: Vaneide Braga Marin  
Suplente: Jackson Kenendy Soares Silva  
III - Secretaria de Estado de Assistência Social 
dos Direitos Humanos e de Políticas para 
Mulheres  
Titular: Ana Paula Lopes Lima  
Suplente: André Gustavo Crespo Silva Lopes  
IV - Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão  
Titular: Regiani Cristina de Oliveira  
Suplente: Wagner Silva de Sena  
V - Instituto Socioeducativo do Acre  
Titular: Luzelândio Freitas Pinheiro 
Suplente: Núbia Fernanda Greve de Musis 

VI - Ministério Público do Estado do Acre 
Titular: Francisco José Maia Guedes  
Suplente: Luziane de Souza Santos  
VII - Tribunal de Justiça do Estado do Acre 
Titular: Andréa da Silva Brito  
Suplente: Lucas Bezerra Félix  
VIII - Defensoria Pública do Estado do Acre  
Titular: Juliana Caobianco Queiroz Mateus 
Zanotti  
Suplente: Flávia do Nascimento Oliveira  
IX - Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 
Titular: Sarah Nunes Farhat  
Suplente: Adalberto Ferreira da Silva  
X – Gabinete da Primeira Dama 
Titular: Ana Paula Correia da Silva Cameli  
Suplente: Hemylly Ribeiro de Oliveira 

 

 
 
 

EQUIPE DE ELABORAÇÃO E COORDENAÇÃO DO OCAD 
 
 

Wagner Silva de Sena 
Diretor de Planejamento e Orçamento Público 

 
Aluildo Conceição de Souza 

Chefe de Departamento de Orçamento Público 
 

Regiani Cristina de Oliveira 
Gestora de Políticas Públicas 

 
  



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

4 

 

 

LISTA DE SIGLAS 
 

ABRINQ - Associação Brasileira dos Fabricantes de Brinquedos  
ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente 
EX - Exclusivo 
FEAS – Fundo Estadual de Assistência Social 
FDCA - Fundo do Direito da Criança e do Adolescente  
FEM - Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour  
FUNCULTURA – Fundo Estadual de Fomento à Cultura  
FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica  
FUNDES – Fundo Estadual de Saúde  
FUNDHACRE - Fundação Hospital do Acre  
IEPTEC - Instituto Estadual de Educação Profissional e Tecnológica  
ISE - Instituto Socioeducativo do Acre 
ITERACRE - Instituto de Terras do Acre  
NEX – Não Exclusivo 
OCA – Orçamento Criança e Adolescente 
OCAD - Orçamento Criança e Adolescente  
ROCA – Relatório do Orçamento Criança e Adolescente  
SEASDHM- Secretaria de Estado de Assistência Social, Direitos e Políticas para as Mulheres 
SEDUR - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
SEE - Secretaria de Estado de Educação  
SEINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e do Desenvolvimento Urbano  
SESACRE - Secretaria de Estado de Saúde   
 
 
 
  



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

5 

 

 

LISTA DE TABELAS 
 
Tabela 01 – Distribuição do Orçamento Exclusivo e Não Exclusivo por Eixo-------------- 

Tabela 02 – OCAD Eixo Educação ------------------------------------------------------------------- 

Tabela 03 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente da SEE ----------------- 

Tabela 04 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente do IEPTEC ------------ 

Tabela 05 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente da FEM --------------- 

Tabela 06 – OCAD Eixo Saúde ----------------------------------------------------------------------- 

Tabela 07 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente da SESACRE ---------- 

Tabela 08 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente da HABITAÇÃO ------ 

Tabela 09 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente do SANEAMENTO -- 

Tabela 10 – OCAD Eixo Assistência Social -------------------------------------------------------- 

Tabela 11 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente da SEASDHM ----- 

Tabela 12 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente do ISE ----------------- 

 

10 

11 

11 

13 

14 

15 

15 

17 

18 

20 

20 

22 

 
 

LISTA DE GRÁFICOS 
 
Gráfico 01 – Proporcionalidade do OCAD Exclusivo X OCAD Não Exclusivo ------------- 

Gráfico 02 – Distribuição do OCAD por Eixo ----------------------------------------------------- 

 

9 

9 

 
 
 
 
  



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

6 

 

 

SUMÁRIO 
 
APRESENTAÇÃO --------------------------------------------------------------------------------------------- 

1.RELATÓRIO ORÇAMENTO CRIANÇA E ADOLESCENTE – OCAD -------------------------------- 

2.DETALHAMENTO DO ORÇAMENTO CRIANÇA E ADOLESCENTE POR EIXO ----------------- 

Eixo I – Educação: função educação, cultura, desporto e lazer --------------------------- 

Eixo II – Saúde: função saúde, habitação e saneamento ----------------------------------- 

Eixo III – Assistência Social: função: assistência social e direitos da cidadania ------- 

CONSIDERAÇÕES FINAIS --------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 
 

7 

9 

10 

10 

14 

19 

23 

  



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

7 

 

APRESENTAÇÃO 
 

O Governo do Estado do Acre implantou, neste exercício de 2021, a Metodologia da 
Fundação ABRINQ de Apuração do Orçamento da Criança e Adolescente – OCA, sendo 
regulamentada pela Lei Estadual nº. 3.762 de 19 de julho de 2021, autorizando o Poder Executivo 
a incluir a apuração do Orçamento Criança e Adolescente, denominado aqui como OCAD, como 
Anexo ao Orçamento do Estado. 

Em cumprimento ao Artigo 4º do Estatuto da Criança e Adolescente - ECA, que define o 
princípio da prioridade absoluta, a Metodologia visa favorecer a eficiência, a transparência, a 
fiscalização e o controle de gestão fiscal na execução de políticas públicas destinadas a esta 
população. 

Considera-se OCAD a soma dos gastos orçamentários destinados às ações e programas 
que visam à proteção e o desenvolvimento da criança e do adolescente, nas diferentes áreas 
setoriais e políticas públicas, seja de forma exclusiva ou indireta. 

Conforme disposto no Art. 2º da Lei Estadual nº. 3.762, o Poder Executivo elaborará e 
publicará em todas as fases da elaboração e execução das leis orçamentárias, anexo específico 
contendo o detalhamento das ações direcionadas ao OCAD, dividido pelos seguintes eixos e 
funções:  
I – eixo educação - função: educação, cultura, desporto e lazer;  
II – eixo saúde - função: saúde, habitação e saneamento; e  
III – eixo assistência social - função: assistência social e direitos da cidadania. 

A Metodologia base para apuração do OCAD deverá ser a mesma utilizada pela Fundação 
ABRINQ, observadas as adequações sugeridas pelo Comitê de apuração do OCAD. 
O Comitê de Apuração do OCAD foi instituído através do Decreto Nº. 8.232, de 04 de março de 
2021, sendo este formado por dez instituições, cabendo dentre outras atribuições a elaboração 
do Relatório do OCAD. 

Para geração do Relatório do Orçamento Criança e Adolescente (ROCA) a Metodologia 
propõe critérios para a seleção, agrupamento e apuração dos dados orçamentários necessários, 
que oferecem informações estruturadas para avaliação do perfil e desempenho das políticas para 
a infância e a adolescência. 

Para se afastar o risco de imprecisões, a Metodologia do OCA propõe dois métodos para 
a identificação e seleção das ações: (a) Seleção Funcional: a partir da classificação orçamentária 
funcional e (b) Seleção Direta: a partir da seleção dos projetos/atividades orçamentários 
pertinentes ao Orçamento Criança e Adolescente, sendo recomendada a combinação dos 
métodos Funcional e Direto. 

Para geração do Relatório, seguindo a Metodologia do OCA, o Comitê optou pela 
combinação dos métodos Funcional e Direto. Assim, identificou, inicialmente, as funções e 
subfunções em que se classificam os projetos/atividades e, no segundo momento, com base nas 
informações geradas efetivou a seleção direta junto com os respectivos gestores das políticas que 
compõem os eixos. Neste processo, houve inclusões e exclusões de projetos/atividades, bem 
como a definição mais exata de orçamento Exclusivo e orçamento Não Exclusivo.  

A Metodologia diferencia a natureza das ações que compõem a apuração, destacando 
aquelas implementadas para a atenção direta às crianças e aos adolescentes (OCA Exclusivo) 
daquelas que melhoram as condições de vida das famílias (OCA Não Exclusivo). 

Como as ações do OCA Não Exclusivo beneficiam uma população mais ampla do que a de 
crianças e adolescentes, a Metodologia do OCA determina que, após a consolidação da apuração, 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

8 

 

seus valores sejam ajustados proporcionalmente ao tamanho dessa população de beneficiários. 
Então, para se chegar à soma do Orçamento Criança e Adolescente Total, os valores apurados do 
Orçamento Exclusivo devem ser considerados na sua integralidade e os valores do Orçamento 
Não Exclusivo devem ser submetidos ao cálculo da proporcionalidade. 

Ressalta ainda que, considera-se como OCAD toda natureza de despesa que se enquadre 
nos eixos, áreas e subáreas selecionados, com exceção dos pagamentos de inativos (aposentados), 
previdência e pagamento de dívidas, que não podem ser computados. Nos demais casos, tanto 
despesas com pessoal, investimento e custeio, ou seja, gastos com a manutenção de serviços e 
da administração pública, podem ser computados na apuração do Orçamento Criança e 
Adolescente. 
Assim, o presente Relatório do Orçamento Criança e Adolescente traz a síntese e o detalhamento 
da previsão orçamentária para o exercício de 2022, demonstrando por Eixo, por órgão e unidade 
orçamentária o Orçamento Exclusivo, Orçamento Não Exclusivo e o Total do Orçamento Criança 
e Adolescente no Estado.  

Sendo este o primeiro Relatório, não haverá quadros comparativos com o exercício 
anterior, conforme disposto nos incisos I, II e IV do artigo 3º da Lei Estadual nº. 3.762. 
  



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

9 

 

 
1. RELATÓRIO ORÇAMENTO CRIANÇA E ADOLESCENTE - OCAD 

 
Para o exercício de 2022, a previsão orçamentária total é de 7.847.413.468,92 (sete 

bilhões, oitocentos e quarenta e sete milhões, quatrocentos e treze mil, quatrocentos e sessenta 
e oito reais e noventa e dois centavos). Conforme apuração da Metodologia OCAD, o Governo do 
Estado do Acre investirá, deste montante, o valor de R$ R$ 1.723.832.454,93 (hum bilhão, 
setecentos e trinta dois milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e três 
centavos) para as políticas públicas voltadas as crianças e aos adolescentes, representando 21% 
do total do Orçamento. O Orçamento Criança e Adolescente está distribuído entre Orçamento 
Exclusivo e Orçamento Não Exclusivo, conforme demonstra o gráfico: 
 
Gráfico 01 – Proporcionalidade do OCAD Exclusivo X OCAD Não Exclusivo 
 

 
 

Deste montante, o Eixo de Educação, por ser considerado quase que integralmente as 
ações como Orçamento Exclusivo, representa 67% do total do OCAD, conforme podemos 
observar no gráfico: 
 
Gráfico 02 – Distribuição do OCAD por Eixo 
 

 
 

Na Tabela 01 apresentamos o detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente – OCAD, 
distribuídos pelas áreas e pelo tipo de Orçamento Exclusivo e Não Exclusivo, conforme segue. 
 
 

61%

39%
ORÇAMENTO EXCLUSIVO

ORÇAMENTO NÃO

EXCLUSIVO

R$ 0,00

R$ 200.000.000,00

R$ 400.000.000,00

R$ 600.000.000,00

R$ 800.000.000,00

R$ 1.000.000.000,00

R$ 1.200.000.000,00

R$ 1.400.000.000,00

SAÚDE EDUCAÇÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORÇAMENTO EXCLUSIVO ORÇAMENTO NÃO EXCLUSIVO OCAD TOTAL



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

10 

 

 
Tabela 01 – Distribuição do Orçamento Exclusivo e Não Exclusivo por Eixo 

 

EIXOS 
ORÇAMENTO EXCLUSIVO ORÇAMENTO NÃO EXCLUSIVO 

ORÇAMENTO EXCLUSIVO + 
NÃO EXCLUSIVO 

(R$) (%) (R$) (%) (R$) (%) 

SAÚDE – promovendo vidas 
saudáveis 

R$ 3.006.000,00 0,58 R$ 516.653.025,26 99,42 R$ 519.659.025,26 100,00 

Saúde  R$ 3.006.000,00 0,6 R$ 462.169.615,79 99,4 R$ 465.175.615,79 100,0 

Saneamento R$ 0,00 0 R$ 53.835.161,66 100 R$ 53.835.161,66 100,0 

Habitação R$ 0,00 0 R$ 648.247,81 100 R$ 648.247,81 100,0 

EDUCAÇÃO – Acesso a 
educação de qualidade 

R$ 1.014.988.445,06 87,74 R$ 141.780.065,73 12,26 R$ 1.156.768.510,79 100,00 

Educação R$ 1.006.154.845,06 88,0 R$ 137.636.108,66 12,0 R$ 1.143.790.953,72 100,0 

Educação Profissional R$ 8.833.600,00 73,1 R$ 3.250.675,07 26,9 R$ 12.084.275,07 100,0 

Cultura R$ 0,00 0,0 R$ 893.282,00 100,0 R$ 893.282,00 100,0 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
proteção de direitos e 
proteção integral 

R$ 30.781.588,06 64,93 R$ 16.623.330,82 35,07 R$ 47.404.918,88 100,00 

Assistência Social R$ 2.001.000,00 10,7 R$ 16.623.330,82 89,3 R$ 18.624.330,82 100,0 

Instituto Socioeducativo R$ 28.780.588,06 100,0 R$ 0,00 0,0 R$ 28.780.588,06 100,0 

Total R$ 1.048.776.033,12 60,84 R$ 675.056.421,81 39,16 R$ 1.723.832.454,93 100,00 

 
 

2. DETALHAMENTO DO ORÇAMENTO CRIANÇA E ADOLESCENTE POR EIXO 

 
Eixo I – Educação: função educação, cultura, desporto e lazer 
 

São três funções que integram o Eixo Educação, sendo: 12 – Educação, 13 – Cultura e 27 - 
Desporto/lazer, estando essas áreas sob a gestão da Secretaria de Estado de Educação (SEE). O 
Orçamento Criança e Adolescente da Secretaria está distribuído em 5 unidades orçamentárias: a) 
001 – Unidade Gestora, b) 212 – Instituto Estadual de Educação Profissional e Tecnológica 
(IEPTEC), c) 303 – Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour (FEM), d) 601 – Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB) e e) 628 – Fundo Estadual de 
Fomento à Cultura (FUNCULTURA).  

Seguindo a Metodologia do OCA, na Educação a maior parte dos projetos/atividades 
dentro da Função 12, com exceção das despesas com Ensino Superior, é considerado Orçamento 
Exclusivo. Somente as subfunções correlacionadas a Pesquisas (códigos 571 a 573) e a Atividades 
Administrativas (códigos 121 a 124, 126, 128 e 131) são consideradas pela Metodologia como 
Orçamento Não Exclusivo, sujeitas à proporcionalidade pela população de crianças e 
adolescentes presentes no total da população do município. Por avaliação do Comitê do OCAD, 
alguns destes projetos/atividades que se enquadravam como Não Exclusivo, foi deliberado pela 
mudança, em virtude da finalidade e ações executadas, sendo tipificado como Exclusivo.  

Na Função 13 temos apenas a subfunção 392 – Difusão Cultural dentro do OCAD e na 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

11 

 

Função 27 temos: 812 – Desporto Comunitário e 813 – Lazer. Nestas funções o Orçamento é Não 
Exclusivo.  

 
Tabela 02 – OCAD Eixo Educação 
 

DESCRIÇÃO 

SEE IEPTEC FEM TOTAL EIXO 

DOTAÇÃO INICIAL % DOTAÇÃO INICIAL % 
DOTAÇÃO 

INICIAL % 
DOTAÇÃO INICIAL % 

ORÇAMENTO GERAL R$ 1.317.548.756,06   R$ 16.188.068,48   R$ 2.021.000,00   R$ 1.335.757.824,54   

TOTAL OCAD R$ 1.143.790.953,72 86,8 R$ 12.084.275,07 74,6 R$ 893.282,00 44,2 R$ 1.156.768.510,79 86,6 

OCAD EXCLUSIVO R$ 1.006.154.845,06 87,9 R$ 8.833.600,00 73,1 R$ 0,00 0,0 R$ 1.014.988.445,06 87,7 

OCAD NÃO 
EXCLUSIVO R$ 137.636.108,66 12,0 R$ 3.250.675,07 26,9 R$ 893.282,00 100 

R$ 141.780.065,73 
12,2 

 
 
Tabela 03 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente da SEE 

 
717 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 

UNIDADE FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA DOTAÇÃO INICIAL TIPO REF 

OCAD INICIAL 

001 UNIDADE GESTORA         471.600.000,00      297.842.197,66 

1.ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL  
12 243 142934530000            950.000,00  EXC  1,00  950.000,00 

2.AVALIAÇÃO EXTERNA DO ENSINO 
ESTADUAL ATRAVÉS DO SEAPE 12 366 142843410000             101.000,00  EXC  1,00  101.000,00 

3.EDUCAÇÃO BÁSICA 
  

12 361 142843360000         16.106.000,00  EXC  1,00  16.106.000,00 

4.EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS (EJA)   12 366 142844670000          2.251.489,00  EXC  1,00  2.251.489,00 

5.EDUCAÇÃO ESPECIAL 
  

12 367 142843390000             760.708,00  EXC  1,00  760.708,00 

6.EDUCAÇÃO INDÍGENA   
12 366 142843380000          1.120.508,00  EXC  1,00  1.120.508,00 

7.EDUCAÇÃO INOVADORA  
12 361 142934280000          1.203.129,00  EXC  1,00  1.203.129,00 

8.ENSINO MÉDIO (INTEGRAL)   
12 362 142844660000          4.698.000,00  EXC  1,00  4.698.000,00 

9.ENSINO MÉDIO (REGULAR)   
12 362 142844650000          8.328.000,00  EXC  1,00  8.328.000,00 

10.ENSINO RURAL   
12 366 142843370000            846.000,00  EXC  1,00  846.000,00 

11.REDE ESCOLAR COLABORATIVA 
12 368 142944880000            500.000,00  EXC  1,00  500.000,00 

12.ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 12 243 3142844890000            150.000,00  EXC  1,00  150.000,00 

13.FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO  12 368 142834510000          2.670.000,00  EXC  1,00  2.670.000,00 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

12 

 

14.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DA SEE 
(ADMINISTRATIVO - APOIO)  

12 122 228043520000      217.977.025,00  NEX  44,2  96.345.845,05 

15.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DA SEE (EDUCAÇÃO 
INFANTIL)  

12 365 228043470000        25.368.467,00  EXC  1,00  25.368.467,00 

16.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DA SEE (ENSINO 
FUNDAMENTAL REGULAR)  

12 361 228043480000          2.121.814,00  EXC  1,00  2.121.814,00 

17.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DA SEE (ENSINO 
MÉDIO REGULAR E INTEGRAL)  

12 362 228043500000            400.000,00  EXC  1,00  400.000,00 

18.GESTÃO DE REDE ESCOLAR   
12 366 142843400000          2.476.100,00  EXC  1,00  2.476.100,00 

19.INCENTIVO AO ESPORTE  
27 811 142934270000           3.089.582,00  NEX  44,2  1.365.595,24 

20.MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  
ADMINISTRATIVAS E 
OPERACIONAIS  

12 122 142842880000        83.827.304,00  NEX  44,2  37.051.668,37 

21.MANUTENÇAO DAS ESCOLAS 
VOCACIONAIS  12 392 142243420000             644.000,00  EXC  1,00  644.000,00 

22.MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  12 368 142944700000        33.382.733,00  EXC  1,00  33.382.733,00 

23.AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DO TRANSPORTE ESCOLAR 
  

12 368 142844710000           9.751.599,00  EXC  1,00  9.751.599,00 

24.MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS 
ADMINISTRATIVOS 12 368 142844690000                 5.000,00  EXC  1,00  5.000,00 

25.CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, 
REESTRUTURAÇÃO E REFORMAS 
DOS ESPAÇOS DA REDE ESTADUAL 
DE ENSINO 

12 122 142843440000        18.552.233,00  EXC  1,00  18.552.233,00 

26.ROYALTIES DO PETRÓLEO -FEP   
12 122 142844680000          6.500.000,00  NEX  44,2  2.873.000,00 

27.SALÁRIO EDUCAÇÃO  
12 366 142843460000         12.616.309,00  EXC  1,00  12.616.309,00 

28.TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS  
12 368 142934540000         15.203.000,00  EXC  1,00  15.203.000,00 

601 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 

845.948.756,06   R$ 845.948.756,06 

1.GARANTIR A FUNCIONALIDADE 
DAS UNIDADES ESCOLARES  12 361 142844340000      205.952.845,06  EXC  1,00  205.952.845,06 

2.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DA SEE (EDUCAÇÃO 
BÁSICA - 30%)  

12 361 228043540000        64.901.448,00  EXC  1,00  64.901.448,00 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

13 

 

3.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DA SEE (EDUCAÇÃO 
BÁSICA - 70%) 

12 361 228043530000      476.170.953,00  EXC  1,00  476.170.953,00 

4.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DA SEE (ENSINO 
MÉDIO REGULAR E INTEGRAL)  

12 362 228043500000        32.699.219,00  EXC  1,00  32.699.219,00 

5.MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 
ESCOLAR  12 368 142844710000         26.386.723,00  EXC  1,00  26.386.723,00 

6.MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 
GERAIS ESCOLARES  12 368 142844720000        27.282.327,00  EXC  1,00  27.282.327,00 

7.MÍDIAS EDUCACIONAIS   
12 368 142834550000          4.456.931,00  EXC  1,00  4.456.931,00 

8.TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 
  

12 368 142934540000           8.098.310,00  EXC  1,00  8.098.310,00 

TOTAL SEE    1.317.548.756,06      
   
1.143.790.953,72  

 
Tabela 04 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente do IEPTEC 

 
212 INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC 

UNIDADE 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
DOTAÇÃO 

INICIAL 
TIPO REF OCAD INICIAL 

212 - INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA - IEPTEC 

 16.188.068,48      12.084.275,07 

1.ACRE PROFISSIONALIZADO 12 363 142344810000 4.015.600,00 EXC 1,00 4.015.600,00 

2.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DO INSTITUTO 

ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFIS 
SIONAL E TECNOLÓGICA (IEPTEC) 

12 122 228044030000 4.351.265,00 NEX 44,2 1.923.259,13 

3.MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  
ADMINISTRATIVAS E 

OPERACIONAIS 
12 122 142842880000 3.002.203,48 NEX 44,2 1.326.973,94 

4.QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

12 363 423448200000 4.818.000,00 EXC 1,00 4.818.000,00 

5.CONSTRUÇÃO, REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 

PREDIAL 
12 122 142342930000 1.000,00 NEX 44,2 442,00 

TOTAL IEPTEC   
 16.188.068,48      

       
12.084.275,07  

 
 
 
 
 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

14 

 

Tabela 05 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente da FEM 

 
303 - FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR - FEM 

UNIDADE 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
DOTAÇÃO 

INICIAL 
TIPO REF OCAD INICIAL 

303 FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS 
MANSOUR - FEM 

1.120.000,00   495.040,00 

1. ACRIATIVO - FORTALECIMENTO 
DOS PRO- FISSIONAIS E 

EMPREENDEDORES CRIATIVOS NO 
CAMPO DA CULTURA 

13 392 42233830000 190.000,00 NEX 44,2 83.980,00 

2. MELHORIA E MODERNIZAÇÃO  
DOS ESPAÇOS CULTURAIS 

13 392 42233840000 100.000,00 NEX 44,2 44.200,00 

3. CONECTA CULTURA - 
IMPLEMENTAÇÃO DO DO 

SISTEMA ESTADUAL DE 
INFORMAÇÕES E INDICADORES 

CULTURAIS 

13 392 42233850000 830.000,00 NEX 44,2 366.860,00 

628 FUNDO ESTADUAL DE FOMENTO À CULTURA - 
FUNCULTURA 

901.000,00   398.242,00 

1.FORTALECIMENTO DO SISTEMA 
ESTADUAL DE CULTURA 

13 392 42233880000 901.000,00 NEX 44,2 398.242,00 

TOTAL FEM  2.021.000,00   893.282,00 

 
 
Eixo II – Saúde: função saúde, habitação e saneamento 
 

Na saúde temos três funções: a)10 – saúde, b) 16 – habitação e c) 17 – saneamento. A 
função 10 está integralmente sob a gestão da Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE. A função 
16 está distribuída em três secretarias: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDUR, Instituto de Terras do Acre – ITERACRE e a Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e do Desenvolvimento Urbano – SEINFRA. Já a função 17 está sendo executada 
totalmente pela SEINFRA. 

Conforme Metodologia da Fundação ABRINQ todos os projetos/atividades do Eixo Saúde 
devem ser considerados como Orçamento Não Exclusivo. No entanto, considerando a 
importância de visualizar na referida área as ações exclusivas para a criança e adolescente, o 
Comitê do OCAD sugeriu que a SESACRE incluísse ações específicas, de modo a realizar recorte 
para este público no âmbito da função 10. Assim, na proposta orçamentária para o exercício de 
2022 foram criados 8 Projetos/atividades para criança e adolescente no âmbito da saúde, o que 
permitirá um avanço para o controle social e acompanhamento destas ações.  

Dentro da SESACRE temos duas unidades orçamentárias: a) 607 – Fundo Estadual de 
Saúde (FUNDES) e b) 302 – Fundação Hospital do Acre (FUNDHACRE). Destacamos que as funções 
16 e 17, por ser ações voltadas de forma indireta a criança e adolescente compõem o Orçamento 
Não Exclusivo. 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

15 

 

 
Tabela 06 – OCAD Eixo Saúde 
 

DESCRIÇÃO 

SESACRE HABITAÇÃO SANEAMENTO TOTAL EIXO 

DOTAÇÃO INICIAL % 
DOTAÇÃO 

INICIAL 
% 

DOTAÇÃO INICIAL % 
DOTAÇÃO INICIAL % 

ORÇAMENTO 
GERAL R$ 1.048.638.614,90   R$ 1.466.624,00   R$ 121.799.008,29   

R$ 1.171.904.247,19   

TOTAL OCAD R$ 465.175.615,79 44,4 R$ 648.247,81 44,2 R$ 53.835.161,66 44,2 R$ 519.659.025,26 44,33 

OCAD 
EXCLUSIVO R$ 3.006.000,00 0,6 R$ 0,00 0,0 R$ 0,00 0,0 

R$ 3.006.000,00 0,50 

OCAD NÃO 
EXCLUSIVO R$ 462.169.615,79 99,4 R$ 648.247,81 100,0 R$ 53.835.161,66 100,0 

R$ 516.653.025,26 99,4 

 
Tabela 07 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente da SESACRE 
 

721 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 

UNIDADE FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

DOTAÇÃO INICIAL TIPO REF OCAD INICIAL 

607 FUNDES – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  R$ 489.376.523,00     
R$ 

217.981.771,17 

1.AMPLIAÇÃO  DAS  AÇÕES  DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR  

10 302 142434040000 R$ 481.001,00 NEX 44,2 R$ 212.602,44 

2.ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA   
10 303 142442990000 R$ 2.827.175,00 NEX 44,2 R$ 1.249.611,35 

3.CONSTRUÇÃO, REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 
PREDIAL (SAÚDE) 

10 302 1424 43000000 R$ 51.510.546,00 NEX 44,2 R$ 22.767.661,33 

4.CONTRATUALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE E RELAÇÃO 
PÚBLICO-PRIVADA  

10 302 142443030000 R$ 123.516.849,00 NEX 44,2 R$ 54.594.447,26 

5.EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM 
SAÚDE  

10 128 142434070000 R$ 24.877,00 NEX 44,2 R$ 10.995,63 

6.FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO 
BÁSICA  

10 301 142434020000 R$ 1.354.068,00 NEX 44,2 R$ 598.498,06 

7.FORTALECIMENTO DA 
REGULAÇÃO E TRATAMENTO 
FORA DE DOMICILIO  

10 302 142434050000 R$ 17.304.211,00 NEX 44,2 R$ 7.648.461,26 

8.SAÚDE ITINERANTE - 
ESPECIALIZADO  

10 302 142434010000 R$ 300.000,00 NEX 44,2 R$ 132.600,00 

9.GARANTIA  DO  INSUMOS 
ESTRATÉGICOS DAS UNIDADES DE 
SAÚDE  

10 302 142443020000 R$ 41.088.453,00 NEX 44,2 R$ 18.161.096,23 

10.IMPLEMENTAÇÃO  DE  
POLÍTICAS  PARA AÇÕES DE 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  

10 306 142434030000 R$ 92.000,00 EXC 1 R$ 92.000,00 

11.MANUTENÇÃO  DAS 
ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS E 
OPERACIONAIS  

10 302 142442890000 R$ 26.545.432,00 NEX 44,2 R$ 11.733.080,94 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

16 

 

12.MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 10 302 142443010000 R$ 93.222.220,00 NEX 44,2 R$ 41.204.221,24 

13.PLANO DE ENFRENTAMENTO À 
PROPAGAÇÃO DO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID 19)  

10 122 143034450000 R$ 118.878.778,00  NEX 44,2 R$ 52.544.419,88 

14.VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS 

10 128 141743040000 R$ 1.000,00 NEX 44,2 R$ 442,00 

15.VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA 
E AMBIENTAL  

10 305 142442970000 R$ 2.728.406,00 NEX 44,2 R$ 1.205.955,45 

16.VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
10 304 142442980000 R$ 1.415.329,00 NEX 44,2 R$ 625.575,42 

17.APOIO AO CONSELHO DE 
SAÚDE 

10 122 1424 34060000  R$ 692.133,00  NEX 44,2 R$ 305.922,79 

18.APOIO A OUVIDORIA 
10 125 142434720000  R$ 229.045,00  NEX 44,2 R$ 101.237,89 

19.AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
GERAL VOLTADAS A CRIANÇA E 
ADOLESCENTE  

10 122 142444920000 R$ 2.000,00  EXC 1 R$ 2.000,00 

20.AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 
VOLTADAS A CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

10 301 142444940000 R$ 2.000,00  EXC 1 R$ 2.000,00 

21.MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E 
INOVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

10 302 1424 44850000 R$ 4.011.000,00 NEX 44,2 R$ 1.772.862,00 

22.PROGRAMA DE PREVENÇÃO, 
CONTROLE E PROTEÇÃO À SAÚDE 
OCUPACIONAL  

10 302 142434710000 R$ 240.000,00 NEX 44,2 R$ 106.080,00 

23.ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATÓRIAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE  

10 302 
2142444940000 

R$ 2.902.000,00 EXC 1 R$ 2.902.000,00 

24.SUPORTE PROFILÁTICO E 
TERAPÊUTICO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE   

10 303 142444950000 R$ 2.000,00 EXC 1 R$ 2.000,00 

25.AÇÕES DA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE   

10 304 142444960000 R$ 2.000,00 EXC 1 R$ 2.000,00 

26.AÇÕES DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÁGICA DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE  

10 305 142444910000 R$ 2.000,00 EXC 1 R$ 2.000,00 

27.ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

10 306 142444980000 R$ 2.000,00 EXC 1 R$ 2.000,00 

302 FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE - 
FUNDHACRE 

47.891.478,00   21.168.033,28 

1.EFICIÊNCIA E RESOLUTIVIDADE 
NA ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR DAAS MÉDIAS E 
ALTAS COMPLEXIDADES 

10 302 
2142442820000 

                           
5.000,00  

NEX 44,2 R$ 2.210,00 

2.MANUTENÇÃO  DAS ATIVIDADES  
ADMINISTRATIVAS E 
OPERACIONAIS  

10 302 142442890000 R$ 47.180.478,00 NEX 44,2 R$ 20.853.771,28 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

17 

 

3.CONSTRUÇÃO, REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA 
PREDIAL (SAÚDE) 

10 302 142443000000 R$ 500.000,00 NEX 44,2 R$ 221.000,00 

4.VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS 

10 128 141743040000 R$ 5.000,00 NEX 44,2 R$ 2.210,00 

5.ATENDIMENTO EM SAÚDE AOS 
POVOS INDÍGENAS 

10 302 142443270000 R$ 200.000,00 NEX 44,2 R$ 88.400,00 

6.MELHORIA, MODERNIZAÇÃO E 
INOVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE 

10 302 142444850000 R$ 1.000,00 NEX 44,2 R$ 442,00 

714 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAG 

                 
511.370.613,90  

    226.025.811,34 

1.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 

10 302 
2228043680000 

                 
490.000.000,00  

NEX 44,2 
R$ 

216.580.000,00 

2.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO FUNDAÇÃO 
HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE - 
FUNDHACRE 

10 302 
2228043790000 

                   
21.370.613,90  

NEX 44,2 R$ 9.445.811,34 

TOTAL SESACRE   
              

1.048.638.614,90      
             

465.175.615,79  

 
Tabela 08 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente da HABITAÇÃO 
 

HABITAÇÃO 

UNIDADE 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
DOTAÇÃO INICIAL TIPO REF OCAD INICIAL 

744 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL - SEDUR 

             81.000,00                     35.802,00  

1.CASA ACREANA 
 
  

16 482 141134430000               80.000,00  NEX   44,2  35.360,00 

2.REGULARIZAR É PRECISO 
  

16 482 141133150000                 1.000,00  NEX 
       
44,2  

442,00 

206 - INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE - ITERACRE               1.000,00                          442,00  

3.REGULARIZAR É PRECISO 16 482 141133150000                 1.000,00  NEX 
       
44,2  

442,00 

754 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO 
DESENVOL. URBANO SEINFRA 

        1.384.624,00                   612.003,81  

1.CASA ACREANA  16 482 141133140000               20.306,00  NEX 
       
44,2  

8.975,25 

3.REGULARIZAR É PRECISO 
  

16 482 141133150000          1.364.318,00  NEX 
       
44,2  

603.028,56 

TOTAL HABITAÇÃO         1.466.624,00                   648.247,81  

 
 
 
 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

18 

 

Tabela 09 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente do SANEAMENTO 
 

SANEAMENTO 

UNIDADE 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
DOTAÇÃO INICIAL TIPO REF OCAD INICIAL 

754 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA      121.799.008,29               53.835.161,66  

1.SANEAMENTO 
INTEGRADO  
  

17 512 140942430000       61.300.643,00  NEX 
       
44,2  

27.094.884,21 

2.AMPLIAÇÃO E 
MELHORIA DOS SISTEMAS 
DE COLETA E 
TRATAMENTO DE ESGOTO 
SANITÁRIO 

17 512 140933040000       23.801.668,00  NEX 
       
44,2  

10.520.337,26 

3.AMPLIAÇÃO E 
MELHORIA DOS SISTEMAS 
DE COLETA E 
TRATAMENTO DE ÁGUA 
NO ESTADO 

17 512 140933050000       20.500.000,00  NEX 
       
44,2  

9.061.000,00 

4.ATUALIZAÇÃO DO 
CADASTRO DE 
CONSUMIDORES DE 
SANEAMENTO 

17 512 140933060000            600.000,00  NEX 
       
44,2  

265.200,00 

5.MODERNIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO DO SISTEMA 
DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO 

17 512 140933060000            100.000,00  NEX 
       
44,2  

44.200,00 

6.MODERNIZAÇÃO E 
OTIMIZAÇÃO DO SISTEMA 
COMERCIAL DE 
FATURAMENTO 
ARRECADAÇÃO 
COBRANÇA 

17 512 140933090000            110.000,00  NEX 
       
44,2  

48.620,00 

7.MELHORIA DA 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 
DOS SISTEMAS DE 
SANEAMENTO E 
ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA 

17 512 140933100000       14.961.635,29  NEX 
       
44,2  

6.613.042,80 

8.REGULAÇÃO DO SETOR 
DE SANEAMENTO BÁSICO 

17 512 2141132990000            425.062,00  NEX 
       
44,2  

187.877,40 

TOTAL SANEAMENTO        121.799.008,29               53.835.161,66  

 

 
Eixo III – Assistência Social: função: assistência social e direitos da cidadania 
 

No Eixo Assistência Social temos duas funções: 08 - assistência social e 14 - direitos da 
cidadania, as quais possuem elencados pela Fundação Abrinq as subfunções respectivas. Dentro 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

19 

 

deste Eixo temos duas secretarias de estado vinculadas:  
1. Secretaria de Estado de Assistência Social, Direitos e Políticas para as Mulheres – 

SEASDHM. Dentro desta Secretaria temos vinculados ao OCAD três unidades orçamentárias: a) 
001 – Unidade Gestora; b) 606 - Fundo do Direito da Criança e do Adolescente (FDCA) e c) 608 - 
Fundo de Assistência Social (FEAS); e 

2. Instituto Socioeducativo do Acre – ISE. 
Ressaltamos que pela Metodologia da Fundação ABRINQ a totalidade das subfunções 

vinculadas a este Eixo possui caráter de Orçamento Criança e Adolescente NÃO EXCLUSIVO, 
devendo ser considerado proporcionalmente à população de crianças e adolescentes, exceto no 
caso da Subfunção 243. 

Considerando que após a Seleção Funcional, o Comitê de Apuração do Orçamento Criança 
e Adolescente – OCAD junto aos respectivos órgãos realizaram a seleção direta, dos 
projetos/atividades orçamentários pertinentes a criança e ao adolescente, deliberou pela 
inclusão da totalidade do orçamento do ISE como Orçamento Exclusivo, uma vez que, o público 
alvo é exclusivamente os adolescentes. Na assistência social também foram deliberados que os 
Projetos/Atividades cujo público é diretamente voltado para crianças e adolescentes como sendo 
orçamento também EXCLUSIVO. 

Destacamos ainda que, conforme a Metodologia, os gastos com pessoal também devem 
ser considerados para compor o Orçamento Criança e Adolescente. Considerando que, parte do 
pagamento de pessoal dos dois órgãos que compõem o Eixo está vinculado a Secretaria de 
Planejamento e Gestão – SEPLAG, foi realizado o recorte e incluído dentro do Relatório. 

Por deliberação do Comitê do OCAD foram excluídas do Orçamento Criança e Adolescente 
três unidades orçamentárias vinculadas a SEASDHM e que possuíam projetos/atividades com 
função 08, onde entenderam que os respectivos orçamentos não atendiam diretamente ou 
indiretamente as crianças e os adolescentes:  

a) 304 - Fundo de Bem Estar Social do Acre – FUMBESA 
b) 307 - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Econômico e Social do Acre FADS 
c) 642 - Fundo Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa 

 
 
 
Tabela 10 – OCAD Eixo Assistência Social 

 

DESCRIÇÃO 

SEASDHM ISE 
TOTAL EIXO 

DOTAÇÃO INICIAL % DOTAÇÃO INICIAL % DOTAÇÃO INICIAL % 

ORÇAMENTO GERAL R$ 39.610.345,75   R$ 28.780.588,06   R$ 68.390.933,81   

TOTAL OCAD R$ 18.624.330,82 47,02 R$ 28.780.588,06 100,00 R$ 47.404.918,88 69,31 

OCAD EXCLUSIVO R$ 2.001.000,00 10,74 R$ 28.780.588,06 100,00 R$ 30.781.588,06 64,93 

OCAD NÃO EXCLUSIVO R$ 16.623.330,82 89,26 R$ 0,00 0,00 R$ 16.623.330,82 35,07 

 
 
 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

20 

 

Tabela 11 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente da SEASDHM 

 
760 - SEC. DE ESTADO DE ASSIST. SOCIAL DIR.HUMANOS E POL.P/MULH. - SEASDHM 

UNIDADE FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

DOTAÇÃO 
INICIAL TIPO REF OCAD INICIAL 

001 UNIDADE GESTORA  
         

16.450.977,00  
    7.550.331,83 

1.DIREITOS HUMANOS PARA 
TODOS 

14 422 142534110000   
          

2.464.732,00  
NEX 

       
44,2  

1.089.411,54 

2.FORTALECIMENTO 
SOCIOASSISTENCIAL AOS 
POVOS INDÍGENAS 

08 244 142634640000 
                 

1.000,00  
NEX 

       
44,2  

442,00 

3.FORTALECIMENTO  DA  
ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08 244 142634100000 
          

5.850.100,00  
NEX 

       
44,2  

2.585.744,20 

4.FORTALECIMENTO  DAS 
POLÍTICAS PARA AS MULHERES   

08 244 142734260000 
          

5.885.145,00  
NEX 

       
44,2  

2.601.234,09 

5.MANUTENÇÃO  DAS 
ATIVIDADES  
ADMINISTRATIVAS E 
OPERACIONAIS   

08 122 227743260000 
          

1.750.000,00  
NEX 

       
44,2  

773.500,00 

6.POLÍTICA DE ATENDIMENTO 
AOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 
  

08 244 142634640000 
             

500.000,00  
EXC 

       
1,00  

500.000,00 

606 FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
- FDCA 

          
1.100.000,00  

    1.044.200,00 

1.FORTALECIMENTO DA  
POLÍTICA DE ATEN DIMENTO  
AOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

08 243 142643300000 
          

1.000.000,00  
EXC 

       
1,00  

1.000.000,00 

2.MANUTENÇÃO  DAS 
ATIVIDADES  
ADMINISTRATIVAS E 
OPERACIONAIS  

08 122 227743260000 
             

100.000,00  
NEX 

       
44,2  

44.200,00 

608 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS  
          

7.619.000,00  
    3.647.156,00 

1.ACESSUAS TRABALHO   08 244 142634220000 
               

10.000,00  
NEX 

       
44,2  

4.420,00 

2.AÇÕES ESTRATÉGICAS  DE  
ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 
INFANTIL - AEPETI  

08 244 142634200000 
             

115.000,00  
EXC 

       
1,00  

115.000,00 

3.APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO PRO GRAMA 
BOLSA  FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO - IGD/PBF 

08 242 142634140000 
             

346.000,00  
NEX 

       
44,2  

152.932,00 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

21 

 

4.APOIO À ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS - IGD/SUAS  

08 244 142634120000 
             

227.000,00  
NEX 

       
44,2  

100.334,00 

5.BOLSA MORADIA 
TRANSITÓRIA  

08 244 142634190000  
             

100.000,00  
NEX 

       
44,2  

44.200,00 

6.CAPACITA SUAS   08 244 142634180000 
          

1.001.000,00  
NEX 

       
44,2  

442.442,00 

7.COFINANCIAMENTO AOS 
MUNICÍPIOS PARA 
FORTALECER A POLÍTICA DO 
SUAS  

 
08 244 142634250000  

          
2.000.000,00  

NEX 
       
44,2  

884.000,00 

8.MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES  
ADMINISTRATIVAS E 
OPERACIONAIS  

08 122 227743260000 
             

690.000,00  
NEX 

       
44,2  

304.980,00 

9.FORTALECIMENTO  DA  REDE  
SOCIO- ASSISTENCIAL  

08 244 142634230000 
          

1.325.000,00  
NEX 

       
44,2  

585.650,00 

10.FORTALECIMENTO  DOS  
SERVIÇOS  DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  

08 244 142634160000 
                 

1.000,00  
NEX 

       
44,2  

442,00 

11.FORTALECIMENTO  DOS  
SERVIÇOS  DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL - PSE  

08 244 142634170000 
          

1.336.000,00  
NEX 

       
44,2  

590.512,00 

12.FORTALECIMENTO DE  
CONTROLE  SOCIAL IGD/SUAS  

08 244 142634130000 
               

36.000,00  
NEX 

       
44,2  

15.912,00 

13.FORTALECIMENTO DO  
CONTROLE SOCIAL DO  
PROGRAMA  BOLSA  FAMILIA  E  
DO CADASTRO ÚNICO - 
IGD/PBF 

08 244 142634150000 
               

46.000,00  
NEX 

       
44,2  

20.332,00 

14.PRIMEIRA INFÂNCIA NO 
SUAS - CRIANÇA FELIZ  
 
 
  

08 243 142634210000             386.000,00  EXC 
     
1,00  

386.000,00 

714 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAG 
  

         
14.440.368,75  

    6.382.642,99 

1.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE ASSIST. SOCAL 
DIR. HUMANOS E 
POL.P/MULHERES (SEASDHM) 

08 244 228048700000 
         

14.440.368,75  
NEX 

       
44,2  

6.382.642,99 

TOTAL SEASDHM   
         

39.610.345,75             18.624.330,82  

 
 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

22 

 

Tabela 12 - detalhamento do Orçamento Criança e Adolescente do ISE 

 
213 - INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO DO ACRE - ISE 

UNIDADE FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

DOTAÇÃO 
INICIAL TIPO REF OCAD INICIAL 

213 - INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO DO ACRE - ISE 
          

9.501.000,00  
               9.501.000,00  

1.MANUTENÇÃO  DAS 
ATIVIDADES  
ADMINISTRATIVAS E 
OPERACIONAIS  

14 122 142142860000 
          

3.833.333,00  
EXC 

       
1,00  

3.833.333,00 

2.CONSTRUÇÃO, REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA 

14 421 142142600000 
          

1.000.000,00  
EXC 

       
1,00  

1.000.000,00 

3.FORTALECIMENTO DO 
SISTEMA SOCIOEDUCATIVO 

14 421 142133890000 
          

4.517.667,00  
EXC 

       
1,00  

4.517.667,00 

4.VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 

14 128 141743080000 
             

150.000,00  
EXC 

       
1,00  

150.000,00 

714 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAG 

        
19.279.588,06  

    19.279.588,06 

1.GESTÃO DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DO INSTITUTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO 
- ISE 

14 421 1228043970000 19.279.588,06  EXC 1,00  19.279.588,06 

TOTAL ISE      28.780.588,06               28.780.588,06  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Governo do Estado do Acre 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 

23 

 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

A implantação da Metodologia do Orçamento Criança e Adolescente – OCAD no Estado 
do Acre será um marco importante para o fortalecimento das políticas públicas voltadas para esta 
população, permitindo a sistematização das informações orçamentárias tanto no momento da 
elaboração quanto na execução dos projetos/atividades vinculados aos eixos, funções e 
subfunções que contemplam os objetivos propostos. 

Destaca-se que, o Relatório do Orçamento da Criança e do Adolescente - ROCA será 
monitorado em sua execução pelo Comitê do OCAD, sendo este responsável por deliberar 
possíveis alterações, no decorrer da execução.  

Considerando o conjunto de políticas públicas e os desafios para garantir o atendimento, 
os direitos e a proteção integral de crianças e adolescentes em nosso Estado, a Metodologia está 
totalmente alinhada ao Plano Estadual Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes, 
bem como aos respectivos Planos Setoriais. 

A Metodologia permitirá, no decorrer dos exercícios, realizar avaliações quanto ao 
desempenho na execução do Orçamento, crescimento do OCAD no decorrer dos anos, as 
fragilidades e avanços nas políticas públicas. Isso trará efetivamente a transparência no âmbito 
deste importante investimento público, onde crianças e adolescentes precisam ser enxergadas 
nas peças de planejamento e de orçamento do Estado.  

Espera-se a médio e longo prazo a melhoria dos indicadores sociais, econômicos, 
educacionais e de saúde da nossa infância e juventude, alcançando assim os Objetivos de 
Desenvolvimento Sustentável (ODS), conforme propostos pela Metodologia da Fundação ABRINQ. 


	ANEXO I
	CONSOLIDAÇÃO ANEXO I.pdf
	1 Anexo 1 Geral
	2 Anexo 1 Seguridade
	3 Anexo 1 Fiscal
	4 Sumário
	5 Evolução da Receita
	6 Evolução da Despesa

	ANEXO 9 CONSOLIDADDO.pdf
	ANEXO 9 61a
	ANEXO 9 62a
	ANEXO 9 63a
	ANEXO 9 63b
	ANEXO 9 63c


	ANEXO II
	ANEXO III
	ANEXO IV



